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INTRODUCCIÓN

En su tesis de grado para optar al doctorado, y bajo el título "La colonización antioqueña en el occidente de Colombia", el geógrafo e historiador estadounidense James Parsons, registraba en 1946 que: "La búsqueda del oro fue la causa inmediata de la colonización española de la provincia de Antioquia en el siglo XVI. Atraídos por las leyendas de fabulosas riquezas ocultas y las noticias de hallazgos efectivos, los primeros conquistadores fueron seguidos bien pronto de numerosos inmigrantes vascongados y asturianos"
. Y mucho antes que él, Adam Smith había escrito en el mismo sentido que “todas las empresas de los españoles en el nuevo mundo, después de la de Colón, parecen haber sido ocasionadas por el mismo motivo. Fue la sagrada sed del oro, la que llevó a Ojeda, Nicuesa y Vasco Núñez de Balboa al istmo del Darién, que llevó a Cortés a México, y a  Almagro y Pizarro al Perú”.

Era pues la minería la principal actividad económica, y la agricultura tan solo su soporte logístico: "En Antioquia la agricultura durante la colonia era un sector que seguía los pasos de la minería. Dondequiera se encontraba oro en cantidad, se iniciaban los plantíos para la sustentación de la población minera y cuando el oro se acababa terminaba también el cultivo, puesto que el mercado de bienes agrícolas lo constituía la población minera trashumante o la de los centros mineros estables" 
 

Bajo este impulso, una a una las poblaciones fundadas representaron alguna etapa en la ansiosa búsqueda de yacimientos mineros y su puesta en explotación. Así surgieron, entre otras: La ciudad de Antioquia
 en 1541; Santa Rosa, fundada en lo que en 1541 denominaron Valle de los Osos; Santiago de Arma en 1542; la Villa de Santafé, la principal ciudad de la región durante los siglos XVI y XVII, fundada en 1546 (refundada en 1550 como Santafé de Antioquia); Nuestra Señora de los Remedios, fundada en 1560 o 1561; Yolombó, cuyo “origen se pierde en una maraña de conjeturas”
; San Juan de Rodas en 1570; Cáceres, unos afirman que fue fundada en 1576 y otros que en 1577, pero en lo que sí concuerdan es que sufrió varios traslados, al igual que aconteció con otras muchas poblaciones durante la Conquista; Zaragoza de las Palmas, fundada en 1580 o 1581; San Francisco de Nuestra Señora de la Antigua del Guamocó en 1611, abandonada en 1675; San José de La Marinilla fundado en 1690; Puerto Espíritu Santo; y Cancan.

El desarrollo de los asentamientos humanos existentes en San Nicolás de Rionegro (parroquia desde 1659), y en la ciudad de Medellín (fundada en 1675)
, en tierras de clima más amable que el de Santafé de Antioquia, da origen a un resurgimiento de la colonización en el siglo XVIII
. Es a comienzos de tal siglo cuando arriba a Antioquia el joven vasco Sebastián Aristizábal y Elgorriaga, fundador de la familia Aristizábal. Y es también a finales del XVIII cuando la extracción de oro decae agudamente
; entonces, "... los campesinos del oriente antioqueño, acosados por la falta de trabajo en la minería y sin posibilidades de dedicarse a la agricultura en tierras tan estériles y concentradas en su propiedad por unos pocos, no tuvieron más que emigrar a regiones más propicias para su subsistencia y expansión”
. Así, desplazándose hacia el sur fundan a San José Ezpeleta de Sonsón en 1785
, Abejorral
 en 1808, Aguadas en 1814, Salamina en 1825, Pácora (o Arma Nuevo) en 1831, Neira en 1843, Santa Rosa de Cabal en 1843 (o 1844), y en 1848 a Manizales; continuando luego su avance hacia el oriente en el departamento del Tolima
, fundando en 1856 a Fresno; en 1860 a Soledad (hoy llamado Herveo), El Líbano, Murillo y Manzanares; y en 1866 a Santo Domingo. 

Los graves problemas que sobre la posesión de las tierras heredó la naciente República, y la necesidad de ampliación de sus fronteras agrícolas generó, en las primeras décadas del siglo XIX, la implementación de políticas de colonización dirigida. Así, mediante ley del 6 de mayo de 1834, sobre colonización y repartimiento de tierras baldías para el fomento de poblaciones, se dispone que “cuando algunos individuos quieran establecerse en parajes desiertos o baldíos, a propósito o para el establecimiento de nuevas poblaciones, el Poder Ejecutivo podrá conceder, con tal objeto, hasta doce mil fanegadas de tierras baldías para cada población”
. Bajo estos derroteros, las comunidades asentadas en el Norte del actual departamento del Tolima, entre otras, fueron favorecidas con concesiones de tierras baldías del orden estipulado por la ley: 12.000 fanegadas en Fresno (1858) y 10.000 hectáreas en Herveo (1873).    

Ya desde 1853 el cabildo de Salamina había vislumbrado la trascendencia económica, agrícola y pecuaria, del páramo de Herveo
 y de sus tierras aledañas; y estratégica, como punto de comunicación del sur de Antioquia con Cundinamarca, y como vía importante que era para su comercio con Honda y Bogotá. Es así como en dicho año contratan el primer intento de apertura de un camino adecuado a las nuevas necesidades. En 1864 y 1865
 se dan nuevos impulsos a la obra, los que continúan en 1868 y 1869. En la década de 1870 se presentan los primeros asentamientos en la zona de tal  páramo
, aun cuando desde 1860, un grupo grande de colonos ya lo había recorrido
.

En 1872
 se terminan los trabajos de apertura del camino denominado de “La Elvira” (o “de Aguacatal”), emprendido desde 1864 por el cabildo de Manizales para comunicar a esa ciudad con Mariquita y Honda, como una vía más corta que la del “Páramo del Ruiz”,  que hacía tránsito por Líbano y Ambalema y que era la utilizada hasta ese momento. 

Así, la perspectiva de nuevas tierras y la apertura de nuevos caminos llevó a que, en el último tercio del siglo XIX, un pequeño grupo de descendientes de antioqueños, tomando como base a Salamina
, “se internara en las selvas inhóspitas, traspasara a lomo de buey las serranías... y penetrara en las fértiles vertientes de la Cordillera Central de los Andes, en el departamento del Tolima”,y en tierras en zona de influencia de las localidades de Herveo y Fresno, adquiridas al salamineño Rafael Alzate Duque se asentara en el paraje denominado Los Mesones
, en donde fundaron un caserío y levantaron fincas. Parte del grupo lo integró el matrimonio conformado por JOSÉ MARÍA ARISTIZÁBAL ACOSTA y MARÍA TRINIDAD VARGAS TORO, hijos respectivamente de LUIS ARISTIZÁBAL SUÁREZ y  MARÍA DE JESÚS ACOSTA PIEDRAHITA, y de EUSEBIO VARGAS OCAMPO y GREGORIA TORO. 

“¡Mesones!, hermosa parcela que muchos llevamos en lo más íntimo de nuestro ser, como la corteza del sauce o del roble, que llevan en su interior, el alma que le da la vida y el corazón de su esencia natural. 

¡Mesones tiene sabor de historia¡, de nuestra historia, y así es; porque en esta tierra enmarcada por tranquilos cerros y verdes montes, se sembró un grupo humano en donde el trabajo, la dignidad y la tenacidad de su gente alcanzó  su más cumplida realización.

En Mesones empieza el Tolima y en Mesones termina el Tolima, pero en estas tierras, se arraigan, confundidos  en uno solo el sabor y la cultura de los antioqueños y caldenses”.  (Teresita Acosta Aristizábal en “Mis Recuerdos”).
La construcción de la carretera Manizales – Fresno – Honda y del cable aéreo entre Manizales y Mariquita, la creciente y desbordamiento de la quebrada que corría por el caserío, un sábado de 1942, y la migración de buena parte de sus habitantes, terminaron con el original Mesones; caserío que alcanzó a estar constituido por cerca de una treintena de construcciones, en su gran mayoría de tabla con techo de astilla, una de ellas de dos pisos, conocida como “la casa de balcón”, organizadas como formando una zanahoria: Una hilera que se subdividía en dos, en cuya parte superior y más ancha se organizaba los domingos el mercado, y que  uniéndose nuevamente en una, remataba en el cementerio. Contaba con iglesia de muros en tapia pisada, terminada hacia la segunda década del siglo XX, dos escuelas (una para las niñas y la otra para los niños), oficina del corregidor y “cárcel” (cepo), un “hotel”, ocho tiendas, una de ellas de telas, dos carnicerías, un billar, y un campamento (durante la construcción de la carretera), distinguido como “la casa de zinc”.            
El desarrollo de la caficultura en el occidente del país, la apertura de mercados para su exportación y la construcción de caminos desde Manizales hacia los puertos tolimenses sobre el río Magdalena dan un gran impulso, hacia 1870, a la arriería en Manizales, en la cual, al comenzar el siglo XX, se empleaban cerca de 10.000 bueyes para movilizar la carga entre esa ciudad, Antioquia, el Valle del Cauca y el puerto de Honda
. Esta circunstancia lleva en 1890 a la construcción de otro camino
 más al norte que, pasando por San Pablo, La Línea, La Moravia, el caserío llamado Brasil, y de este subiendo la cordillera pasando por las cercanías de Los Mesones, hasta el corregimiento de Guarumo (hoy Padua), llevaba al Fresno y también a Mariquita; camino que aunque más largo que el de La Elvira, descongestionó el ya pesadísimo trafico de recuas y le dio un nuevo aire al poblado de los Aristizábal Vargas. 

Y así, y bajo estas condiciones económicas, geográficas y sociales, ese pequeño grupo de inmigrantes, en un pequeño poblado cuasi perdido en las faldas de una alta cordillera, cumplió el segundo paso dentro de todo proceso vital: crecer. Y ese crecimiento explosionó en múltiples y nuevos elementos colonizadores que se dispersaron, inicializando a su vez sus propios y nuevos ciclos vitales. Pero esa dispersión no significó la  desintegración de ese gran grupo familiar; por el contrario,  permitió la multiplicación y continuidad de unos sueños que transmitidos consciente e inconscientemente, siguen hoy alimentando con viejos y nuevos sueños a unas nuevas generaciones. 

Iniciado el siglo XXI, la descendencia de JOSÉ MARÍA y MARÍA TRINIDAD  sobrepasa ya los dos y medio millares de hombres y mujeres, diseminados por nuestra geografía y por el extranjero; relacionados en este documento como memoria para las presentes y futuras generaciones, como medio de conocimiento mutuo y de alguna forma reencuentro entre todos los miembros de esta gran familia, y como cálido homenaje a todos aquellos valientes visionarios que un día, en busca de mejores mañanas para ellos y para sus hijos, vadearon ríos y quebradas, abrieron caminos, tumbaron montes, y regaron las montañas de eras, sembrados, pastos y ganados... 

Tres grandes objetivos tiene entonces este escrito: Uno, el de rescatar la memoria genealógica de la familia Aristizábal Vargas, permitiendo así que dentro de muchos años, un descendiente de cualquiera de sus miembros pueda conocer quienes fueron sus ancestros, qué hicieron, donde y cuando nacieron, vivieron y murieron. Otro, el de facilitar el reencuentro familiar: Un mutuo y mejor conocimiento, o reconocimiento, así sea solo a través de las letras impresas en un papel; facilitándose también así la supervivencia de esa fuerte tradición familiar consistente en el reconocimiento de lazos de parentesco sin importar lejanía. Y un tercero, que tiene que ver con nuestra propia dinámica vital, que al decir del historiador y filósofo expresa que: “Una vida humana es corta. La mejor manera de prolongarla en el pasado es conocer la historia: Los hechos que explican nuestro presente, y las personas cuyo mensaje llevamos en la sangre”. Sin duda alguna, el conocer de donde venimos nos ayuda a entendernos, y a tener claro el hacia adonde vamos. 
DESDE ESPAÑA

La palabra ARISTIZÁBAL proviene de las expresiones vascas aristz = roble y zabal = sitio amplio; palabras que unidas algunos traducen como robledal espacioso y otros como amplio o gran bosque de robles. En algunos otros países se conoce el apellido como Arestizábal. 

Existen en España varias localidades con el nombre ARISTIZÁBAL, todas ellas en Guipúzcoa. La “Serie de apellidos antioqueños” del diario El Colombiano de Medellín señala que “se encuentran pequeñas villas en Albiztur, Alegia-Oria, Zerain, Zestoa, Itxaso, en el barrio de Iturriotz de Oyarzun, y en Bergara, donde nació Pedro P. de Aristizábal
, que viajaría a Colombia, concretamente a Antioquia, donde llegó a ocupar la Gobernación del Departamento en 1625, aunque no se le conoce descendencia…Como Aristizábal se conserva un caserío en Idiazábal, y un Aristizábal Berri en Oiartzún, barrio de Aragua”. En Argentina, en el Océano Atlántico, sobre el golfo San Jorge se extiende el cabo Aristizábal. 
El origen en Colombia del linaje ARISTIZÁBAL, proviene del español Sebastián  Aristizábal y Elgorriaga, quien llegó a Antioquia en la segunda década del siglo XVIII. Linaje originariamente vasco, así referenciado en el “Diccionario de Apellidos” de la “Enciclopedia Heráldica y Genealógica”:

“ARISTIZÁBAL

Linaje de Guipúzcoa, con casa solar en Hernani. También tuvo casas en el valle de Oyarzun y en Ormaiztegui.

De la casa de Hernani fue:

I. Juan de Aristizábal, natural de Hernani, y esposo de doña María de Oguillurreta, de la misma naturaleza. Tuvieron por hijo a

II. Andrés de Aristizábal, natural de Hernani, que casó con doña María Josefa de Ollogui, natural de Urnieta, y fueron padres de

III. Andrés de Aristizábal Ollogui, natural de Hernani, Secretario de Estado de Su Majestad y caballero de la Orden de Santiago, en la que ingresó el 31 de mayo de 1730. Contrajo matrimonio con doña Rosa Espinosa, natural de Ciempozuelos (Madrid), naciendo de esta unión

IV. Gabriel de Aristizábal y Espinosa Ollogui Aguado, natural de Madrid. Ingresó en la Orden de Alcántara en 1783 y casó con doña Inés María de Sequeira, natural de la Habana. Fue su hijo

V. Gabriel de Aristizábal Sequeira, natural de Cádiz (¿San Fernando?) y caballero de la Orden de Carlos III, en la que ingresó el 26 de julio de 1805. Contrajo matrimonio con doña Carolina de Renti, natural de Dresde, naciendo de esta unión

VI. Gabriel de Aristizábal y Renti, natural de Madrid y caballero de Carlos III, en cuya Orden ingresó el 28 de Noviembre de 1831. 

De la misma familia procedió Domingo de (sic) Aristizábal
, que casó con doña Ana Gorriaga (sic), y fueron padres de Sebastián de Aristizábal. Este pasó de Guipúzcoa a América a principios del siglo XVIII y se estableció en Antioquia, departamento de la hoy República de Colombia...” 

En comunicación fechada en Hernani el 16 de noviembre de 1992, el español Rafael Alberro Echeberria, informa a su pariente colombiano Andrés García Carvajal: 

“Sebastián Aristizábal y Elgorriaga, hijo de Domingo y de Ana, nacido el 21 de noviembre de 1700, está inscripto en la página Nº 154 del Libro de Registro de Nacimientos y Bautismos de la Iglesia Parroquial de San Juan Bautista de la localidad de Hernani, provincia de Guipúzcoa, España. Asimismo, tuvo tres hermanos conforme la siguiente descripción

JOSEFA ANTONIA ARISTIZABAL Y ELGORRIAGA, nacida el 22-8-1694.

MANUELA IGNACIA ARISTIZABAL Y ELGORRIAGA, id. El 25-12-1698. 

JUAN ARISTIZABAL Y ELGORRIAGA, id. El 13-1-1703. 

Todos ellos, al igual que Sebastián, inscriptos en las páginas Nº 121, 144 y 168, respectivamente, del Libro de Registro de Nacimientos y Bautismos de la Iglesia Parroquial de San Juan Bautista de la localidad de Hernani, provincia de Guipúzcoa, España. 
Hay una evidencia clara e incuestionable y es que Sebastián y sus tres hermanos, son nacidos y bautizados en Hernani. Consiguientemente, viene al caso una observación muy importante por lo que respecta al apellido de Ana, esposa de Domingo Aristizábal, madre y padre, respectivamente, de Sebastián y sus tres hermanos, que tal como Uds., dicen y tomen buena nota, no es GORRIAGA sino ELGORRIAGA. Lo que ocurrió en su día sólo Dios sabe, pero lo que sí es cierto que el apellido de Ana fue desvirtuado circunstancialmente por los servicio judiciales y eclesiásticos y, por consiguiente, Uds. no podían conocer otro, salvo ahora que ya conocen el auténtico y verdadero, como decimos, ELGORRIAGA.....Al propio tiempo, queremos informarles que investigados los archivos locales y provinciales, eclesiásticos y civiles, en ninguno consta ninguna localidad, pueblo o villa, que se haya llamado Villa Armaria en cuanto se refiere a la provincia de Guipúzcoa; por consiguiente nos llama mucho la atención que digan Uds., que la naturaleza de Sebastián es de Villa Armaria. Insistimos, no hay duda por los datos que les facilitamos que es natural de Hernani”

Sebastián Aristizábal y Elgorriaga, casó en San Jerónimo de los Cerros (Antioquia) el 10 de abril de 1719
 con Luisa Lorena de Arbeláez Latorre, nacida allí, hija del sevillano Pedro López de Arbeláez Zambrano, muerto en San Jerónimo, y de Francisca Ambrosia de Latorre y Santiago Angulo, nacida y muerta en dicha localidad antioqueña. Nieta paterna de los españoles Juan López de Arbeláez y Luisa Petronila Zambrano. Nieta materna del murciano Andrés de  Latorre y Santiago y de la antioqueña Isabel de Angulo Barbarán Sotomayor (también conocida como Isabel de Angulo Sotomayor). Bisnieta materna de los españoles Andrés de Latorre y Loba y de su tercera esposa Isabel de Angulo Barbarán Sotomayor; del antioqueño Francisco Rodríguez de Angulo (o Francisco de Angulo Barbarán)
, fallecido en 1669, y de la española Andrea de Sotomayor López
 nacida en Cáceres, fallecidos en la provincia de Antioquia. Tercera nieta materna del español Juan Rodríguez de Angulo, quien fuera uno de los primeros pobladores de Antioquia, y de Isabel de Santiago Barbarán; de los españoles Melchor López Núñez y Cecilia de Sotomayor. Cuarta nieta materna del conquistador español Pedro de Barbarán
, nacido en Valencia en 1538.  

El linaje ACOSTA proviene de la ciudad de Carmona, provincia de Sevilla (España), ciudad de residencia de Juan de Acosta y Miranda y de María Alfonsa López, padres de Juan de Acosta López, quien llegó a Antioquia por los años de 1680 a 1682; se radicó en Medellín en donde contrajo matrimonio el 22 de enero de 1687 con Ana de Espinosa, hija de Lorenza Suescún. 

El origen del apellido Acosta cuenta con varias versiones. Para algunos genealogistas, y como parte de esa versión mítica de la genealogía, procede de una familia romana asentada en la península Ibérica; para otros de un rey godo llamado Acoista; otros lo consideran de origen portugués; y según una cuarta versión, nace en Burgos (España), pasando posteriormente a Galicia, Portugal, Aragón, Cataluña, Valencia, Islas Canarias, Castilla, Guipúzcoa y América. 

Por su parte en el foro (2003) del periódico El Colombiano, sobre los apellidos antioqueños, la genealogista María Emma Escovar Uribe, acota: “En cuanto al apellido Acosta, es un topónimo muy difícil de rastrear. No es que sea lo mismo Acosta, Da Costa, Cuesta, de la Cuesta, etc. Probablemente tienen todos orígenes diferentes, porque es un topónimo "facilón": corresponde a cualquiera que viviera en una cuesta, para distinguirse de los del llano. Probablemente esta rama venga de Galicia o de Portugal, por la forma Costa en lugar de Cuesta, pero es simplemente una aproximación idiomática. El apellido existe desde hace muchos siglos en toda España”. 

Respecto del apellido VARGAS, se conoce que es de origen castellano. Una rama pasó a Belchite (Zaragoza) y en el año de 1805 se asentó en Madrid. 

Con relación al linaje TORO, el historiador Arango Mejía escribe: “Capitán Juan de Toro. Fue el fundador de la extensa familia de su apellido que hay en Colombia. Perteneció al grupo de los primeros conquistadores y colonizadores del Nuevo Reino de Granada". El capitán Juan de Toro había nacido en 1550 en la Villa de Villalba de Alcor del Arzobispado de Sevilla (España), muriendo el 24 de enero de 1615 en Remedios; era hijo de Cristóbal Servero Bernal y de Ana de Toro Rodríguez, naturales de Villalba. Nieto paterno de Juan Servero e Isabel Bernal. Nieto materno de Hernando de Toro e Inés Rodríguez. Pasó Juan de Toro a América hacia 1567 bajo las órdenes de Gonzalo Jiménez de Quezada. Mudó la población de Remedios (Antioquia) a mejor sitio; fue allí teniente de varios gobernadores, alcalde ordinario
 en 1593, y su alférez real, y en donde viudo de Inés Carvajal casó en segundas nupcias con Catalina (o Catarina) Zapata de Cárdenas
, hija del capitán Luís Zapata de Cárdenas, natural de Llerena (España) y de Mariana Valero, casados en Remedios (Ant). Combatió contra los indios de las provincias de Gualí, Guasquia y Hervé, y contra los negros rebelados en Remedios. Se sabe “por declaraciones dadas por María de Ordaz y Figueroa, que Juan de Toro invirtió más de $40.000 y 100 negros en poblar y conquistar la ciudad de Toro
, en la gobernación de Popayán, gracias a lo cual descubrió muchas minas en Remedios” (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). “En el año de 1596, bajo la administración del Presidente del Nuevo Reino de Granada, Antonio González, el Capitán Juan de Toro, provisto de autorizaciones bastantes y con gran número de elementos, llevó una expedición para conquistar el territorio de la Cimitarra. Entró con facilidad hasta Guamocó y obtuvo considerable cantidad de oro. Poco después se le otorgó Capitulación Real para colonizar, y estableció grandes trabajos de minas en un centro que denominó Remedios, en memoria de la que fundó Martínez de Ospina, ya destruida” (En “450 años Santa Fe de Antioquia”). 

DESDE SALAMINA:

FAMILIA ARISTIZÁBAL VARGAS
JOSÉ MARÍA ARISTIZÁBAL (2º del nombre) ACOSTA, arriero, agricultor y comerciante nacido en Salamina (Cds) el jueves 1º de octubre de 1846, fue bautizado allí el sábado 21 de noviembre de ese año (libro 4 de bautismos, folio 198 (¿246?)), siendo padrinos sus abuelos maternos Nicolás Acosta Cardona y Maria Vicencia (o Mariana) Piedrahita Toro. Fue JOSÉ MARÍA el primogénito del matrimonio de Luis Aristizábal Suárez y María de Jesús Acosta Piedrahita
, nacida hacia 1823, casados en la Parroquia de la Inmaculada Concepción de Salamina por el presbítero Ramón Marín el lunes 24 de noviembre de 1845 (libro 2 de matrimonios, folio 41), actuando como testigos Magdalena Aristizábal y Miguel María Calle. Nieto paterno de José María Aristizábal (1º del nombre) Arcila y Rita Suárez Ramos. Nieto materno de Nicolás Acosta Cardona y Maria Vicencia (o Mariana) Piedrahita Toro. Bisnieto paterno de Lorenzo Aristizábal Ramírez
, nacido en Marinilla, y su segunda (primera según la “Serie de apellidos antioqueños”) esposa María Antonia Arcila Ocampo, casados en Marinilla (Ant) el 10 de octubre de 1787. Bisnieto materno de José María Piedrahita y Juana Toro. Tercer nieto paterno de José Antonio Martín Aristizábal Arbeláez, bautizado en 1723 en Medellín, fallecido en Marinilla, y de Agustina Ramírez Jiménez
, casados en Marinilla en 1748. Cuarto nieto paterno del español Sebastián Aristizábal y Elgorriaga, nacido en Hernani (Guipúzcoa) el 21 de septiembre de 1700, muerto en San Jerónimo (Ant), y de la antioqueña Luisa Lorena de Arbeláez de Latorre, casados en San Jerónimo (Ant) el 10 de abril de 1719; del medellinense Juan Ramírez (4º del nombre) de Coy Osorio y María Josefa Jiménez Duque, casados en Marinilla el 20 de mayo de 1726. Quinto nieto paterno de los españoles vascos Domingo Aristizábal y Ana Elgorriaga, naturales y vecinos de Hernani (Guipúzcoa); de Pedro López de Arbeláez Zambrano, natural de Sevilla (España), y Francisca Ambrosia de la Torre y Santiago Angulo, nacida en San Jerónimo de los Cerros (Ant), casados el 21 de julio de 1686 y muertos allí; de Juan Ramírez (3º del nombre) de Coy Crespo y Lucía Osorio Ramírez, casados en Medellín el 22 de mayo de 1697; del medellinense Domingo Jiménez Fajardo Ramírez, nacido el 8 de diciembre de 1680, fallecido el 6 de mayo de 1738, y de María Isabel Duque Heredia (o Isabel Duque de Estrada y Heredia Castrillón)
, fallecida en noviembre de 1763, casados en Rionegro el 22 de febrero de 1702. Sexto nieto paterno de los españoles Juan López de Arbeláez y Luisa Petronila Zambrano; del español Andrés de Latorre y Santiago, nacido en Murcia, fallecido en Antioquia (Ant), y de Isabel de Angulo Barbarán Sotomayor (o Isabel de Angulo Sotomayor), su tercera esposa, nacida y vecina de la provincia de Antioquia; de Jerónimo Ramírez Idárraga (también conocido como Jerónimo Ramírez de Coy Belalcázar) (1647 – 1703), y Leonor Crespo; de Francisco Osorio y Francisca Ramírez; de Juan Jiménez (2º del nombre) Fajardo, fundador de la extensa familia Jiménez, nacido en Mompós y bautizado en Santa Marta el 10 de mayo de 1645, muerto en San Cristóbal (Medellín) el 1º de diciembre de 1694, y María Ramírez de Coy Idárraga (o María Ramírez de Coy López de Idárraga, hermana del antes mencionado Jerónimo Ramírez Idárraga), casados en Medellín el 28 de junio de 1671; de Juan Duque de Estrada
, nacido en Mariquita (Tol), según alguno en 1637, según otro en 1644, fallecido en Marinilla en 1728, y de Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia ( o Juana Josefa Heredia Castrillón, o Juana Josefa García de Heredia Ramírez), fallecida en 1722 en Medellín. Séptimo nieto paterno de los españoles Andrés de Latorre y Loba y Catalina Carrillo; de Francisco Rodríguez de Angulo (o Francisco de Angulo Barbarán), nacido en la provincia de Antioquia, fallecido allí en 1669, y Andrea de Sotomayor López, nacida en Cáceres (España), fallecida en la provincia de Antioquia; de Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar (o Isabel López de Idárraga), casados en Sopetrán (Ant); del andaluz Juan Jiménez (1º del nombre) y de Juana Fajardo, oriunda de Simití (Bolívar); nuevamente de los antes mencionados Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar. Octavo nieto paterno del español Juan Rodríguez de Angulo y de Isabel de Santiago Barbarán; de Melchor López Núñez y Cecilia de Sotomayor; de Juan Ramírez (2º del nombre) de Coy Sánchez y Juana Josefa Belalcázar; de Domingo López Idárraga y Josefa Manuela Belalcázar. Noveno nieto paterno del conquistador español Pedro Barbarán, nacido en 1538 en Valencia, fallecido en Santafé de Antioquia; del español Juan Ramírez de Coy
 (¿1543-1648)?, (¿(1552-1604)?), llamado “El Bueno”, nacido en la villa de Lepe, fallecido en la ciudad de Antioquia, y Juana Sánchez Torreblanca, nacida en la dicha ciudad de Antioquia en 1564, casados allí en 1585. Décimo nieto paterno de los españoles Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez; del capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca
, nacido en 1517 en Torreblanca, y de Luisa XXXX
, nacida en 1550 en la provincia de Antioquia. Undécimo nieto paterno de los españoles Pedro Martín (“El Gago”) y Constanza López; de los españoles Pedro Álvarez (“El Bueno”) y Catalina (o Constanza) Ramírez de Coy.  
Murió JOSÉ MARÍA en Los Mesones - Herveo (Tolima) el 14 de septiembre de 1917 (Parroquia San Antonio de Padua, libro I de defunciones de Mesones, folio 1, número 2); había casado probablemente en Salamina hacia el año de 1870, con MARÍA TRINIDAD VARGAS TORO, muerta en Los Mesones el 9 de julio de 1918 (Parroquia San Antonio de Padua, libro I de defunciones de Mesones, folio 7, número 20), hija de Eusebio Vargas Ocampo y Gregoria Toro.

Radicado el matrimonio ARISTIZÁBAL VARGAS en Los Mesones – Herveo, tuvieron los siguientes nueve hijos
, nacidos allí con excepción de la primogénita María Francisca, nacida probablemente en Salamina: I Miguel Antonio, II Luis Felipe, III Juan Bautista, IV Jesús Antonio, V María Francisca, VI Zoila Rosa, VII María Isabel, VIII Pedro Pablo y IX Ana Feliz Aristizábal Vargas.

I. MIGUEL ANTONIO (“PITO”) ARISTIZÁBAL (1º del nombre) VARGAS

Arriero, agricultor y comerciante; fundador del linaje Aristizábal en la capital del Cauca; cabeza de la familia Aristizábal Vargas llegada a Popayán hacia 1942 proveniente de El Dovio (Valle), localidad esta última de residencia durante algún tiempo luego de salir de Los Mesones (Tolima); penúltimo hijo de JOSÉ MARÍA Y MARIA TRINIDAD, nacido el 8 de marzo de 1888 en Mesones, bautizado en Soledad (hoy Herveo) de 16 días de nacido el 24 de dicho mes y año por el presbítero Tomás María Gallego, actuando como padrinos el señor Pedro Giraldo y la señora Juana María Montes (libro IV de bautismos de Herveo, folio 192, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué); muerto en 1978 en Popayán, a los 90 años de edad; casado en Mesones con AGRIPINA (“PINA”) ALZATE LONDOÑO
, nacida en la casa número 11 de la calle Bomboná de Salamina (Cds); muerta en Medellín; hija de los salamineños Rafael Alzate Duque y Facunda Joaquina Londoño Llano
. Fueron sus hijos: I.1 Miguel Ángel, I.2 Álvaro, I.3 Carlos Emilio, y I.4 José María (“Chepe”).

I.1. MIGUEL ÁNGEL ARISTIZÁBAL ALZATE

Comerciante; nacido en 1914 en Mesones, muerto en 2000 en Popayán; casado con Carolina (“Carola”) Arroyave Rivera, nacida en Copacabana (Ant), en octubre de 1912, fallecida a los 92 años, en las horas de la noche del 19 de febrero de 2005, en su residencia del barrio Palacé de Popayán; hija de los medellinenses Jesús María Arroyave y Emilia Rivera. Su descendencia: 

I.1.1 EDILMA ARISTIZÁBAL ARROYAVE

Payanesa nacida el lunes 5 de julio de 1943; casada en la Capilla Privada del Palacio Arzobispal de Popayán el sábado 2 de diciembre de 1978, con Fernando Vivas Ordóñez, abogado de la Universidad del Cauca, nacido el jueves 1 de noviembre de 1945 en Popayán, muerto en la misma ciudad el 2 de julio de 1999, hijo de los payaneses Buenaventura Vivas
 y Aura Ordóñez. 
Padres de:

I.1.1.1 JOSÉ FERNANDO VIVAS ARISTIZÁBAL: Ingeniero civil de la Universidad del Cauca; nacido en Popayán el miércoles 7 de mayo de 1980.
I.1.2 AMPARO ARISTIZÁBAL ARROYAVE

Payanesa nacida el lunes 2 de abril de 1945; casada en Popayán el domingo 21 de diciembre de 1969 con el antioqueño Julio Cesar Arboleda Tamayo. Hijos: 

I.1.2.1 CARLOS ALBERTO ARBOLEDA ARISTIZÁBAL: Estadounidense.

I.1.2.2 MARÍA CLAUDIA ARBOLEDA ARISTIZÁBAL: Estadounidense. 

Separada Amparo, formó familia nuevamente en los Estados Unidos con el portugués nacido en Lisboa  Carlos Fernando Ferreira, sin hijos.

I.1.3 ROSALBA (“ROSALBITA”) ARISTIZÁBAL ARROYAVE

Nacida en El Dovio (Val) el viernes 8 de noviembre de 1940, soltera.   

I.1.4 FABIOLA ARISTIZÁBAL ARROYAVE

Citóloga de la Universidad de Antioquia de Medellín; payanesa nacida el lunes 20 de enero de 1947; casada el 18 de marzo de 1971, en su residencia de la carrera 8ª entre calles 7ª y 8ª de Popayán por el presbítero Pedro Buriticá, canciller arzobispal, con Abelardo (“Lalo”) Guevara (2º del nombre) Vargas, payanés nacido el jueves 27 de septiembre de 1945, médico egresado de la Universidad del Cauca, especializado en anestesiología en la Universidad del Valle, hijo de los payaneses Abelardo Guevara (1º del nombre) y Rosa Elvira Vargas. Hijos: 

I.1.4.1 MARÍA XIMENA GUEVARA ARISTIZÁBAL: Odontóloga del Colegio Odontológico Colombiano de Bogotá, nacida en Popayán el jueves 10 de mayo de 1973; casada en la iglesia de la Ermita de Popayán el sábado 22 de diciembre de 2001 con el payanés Andrés Lara Silva, ingeniero electrónico de la Universidad del Cauca, especializado en ingeniería eléctrica en la Universidad de los Andes, hijo de Abraham Lara y Alba Silva. Padres de:
I.1.4.1.1 XXXX LARA GUEVARA.

I.1.4.2 JULIÁN GUEVARA ARISTIZÁBAL: Ingeniero industrial de la Universidad Pontificia Javeriana de Cali, payanés nacido el martes 13 de marzo de 1979.

I.1.5 LUIS CARLOS ARISTIZÁBAL ARROYAVE
Abogado egresado de la Universidad del Cauca; payanés nacido el miércoles 23 de abril de 1952, residente en la Isla de San Andrés, muerto célibe el 23 de abril de 1999 en Popayán. En la Semana Santa de 2001, la Junta Permanente Pro Semana Santa de Popayán, le concedió la distinción “Alcayata de Oro Post Mortem” como carguero.

I.1.6 RODRIGO ARISTIZÁBAL ARROYAVE

Payanés nacido el miércoles 29 de noviembre de 1950, muerto el 1º de diciembre de 1999 en su ciudad natal; casado con Constanza XXXX. Padres de:

I.1.6.1 JUAN JOSÉ ARISTIZÁBAL: Caleño.

I.1.7 LUZ HELENA ARISTIZÁBAL ARROYAVE

Bacterióloga de la Universidad Católica de Manizales, especializada en bancos de sangre en la Universidad Javeriana de Bogotá, payanesa nacida el martes 6 de noviembre de 1956; casada el sábado 29 de mayo de 1993, en la iglesia de Santo Domingo de Popayán con el también payanés Darío Vivas Fernández, ingeniero civil de la Universidad del Cauca, nacido el miércoles 1º de febrero de 1950; carguero de las procesiones payanesas, regidor (1998) de la “Procesión de Nuestro Señor Jesucristo Resucitado” del Sábado Santo, y coordinador de regidores de la misma en 2005 y 2006; hijo de los payaneses Tulio Vivas Dueñas y Lucía Fernández Pérez. Nieto paterno de Rafael Carlos Vivas Bautista y Mercedes Dueñas Rodríguez. Nieto materno de José Fernández (2º del nombre) Becerra, bautizado como José Aniceto de tres días de nacido el 23 de marzo de 1873 en el templo de San José de su natal Popayán (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1871-1873, folio 282), y de María Pérez Salazar, casados en Popayán el 9 de septiembre de 1911. Bisnieto materno de los payaneses José Fernández (1º del nombre) y Eustaquia Becerra Campo, casados en la iglesia de Nuestra Señora del Carmen de Popayán el 21 de julio de 1870, siendo padrinos y testigos Mariano Ramírez y Carmen Fernández (Parroquia de La Catedral, libro 7 de matrimonios, 1858-1878, folio 70 vuelto). Tercer nieto materno de Gregorio Rada y la payanesa Rosa Fernandez; de Liborio Becerra y la payanesa Teresa Campo (o Teresa del Campo). Padres de: 

I.1.7.1 VALENTINA VIVAS ARISTIZÁBAL: Nacida en Popayán.

I.2. ÁLVARO ARISTIZÁBAL ALZATE

Mesoneño, nacido en octubre de 1911, muerto el 19 de enero de 1945 en Tulúa (Valle); casado con  Carmen Tulia Valencia Escobar, nacida el jueves 16 de abril de 1914 en Marulanda (Caldas), hija de Roberto Valencia, músico religioso, muerto en Palmira (Val), y de Laura Escobar natural de Salamina (Cds), muerta en accidente automotor en la salida de Manizales hacia el Tolima. Su descendencia:

I.2.1 MARIELA ARISTIZÁBAL VALENCIA

Nacida en Mesones-Herveo (Tolima) el domingo 16 de agosto de 1931; casada en la iglesia de la Inmaculada Concepción de Manizales, el domingo 30 de enero de 1949, con el manizalita Ovidio Vargas Toro, nacido el viernes 26 de octubre de 1928, hijo del antioqueño Juvenal Vargas Betancourt nacido el miércoles 25 de enero de 1899, muerto en Manizales el 27 de marzo de 1973, y de Lucrecia Toro Tamayo, manizalita nacida el sábado 25 de enero de 1902, muerta en esa ciudad el 8 de octubre de 1993. Nieto paterno de Jesús Antonio Vargas y XXXX Betancourt. Nieto materno de XXXX Toro y Anatolia Tamayo. Hijos: 

I.2.1.1 NELLY VARGAS ARISTIZÁBAL: Trabajadora social de la Universidad de Caldas. Manizalita nacida el miércoles 30 de noviembre de 1949.

I.2.1.2 LIGIA VARGAS ARISTIZÁBAL: Muerta en 1950, en su natal Manizales, a los pocos días de nacida.

I.2.1.3 OSCAR GUSTAVO VARGAS ARISTIZÁBAL: Manizalita, muerto en 1951 a los 40 días de nacido.

I.2.1.4 HERNÁN VARGAS ARISTIZÁBAL: Médico veterinario zootecnista de la Universidad de Caldas de Manizales, nacido en dicha ciudad el viernes 11 de diciembre de 1953. Casado por lo civil en Bogotá el viernes 14 de junio de 1985 con la bogotana María Cristina Muñoz García, sicóloga de la Universidad Javeriana de Bogotá, hija de Agapito de Jesús Muñoz y Marina García. Padres de:

I.2.1.4.1 NICOLÁS VARGAS MUÑOZ: Bogotano nacido el viernes 13 de enero de 1989.

I.2.1.5 MARTHA LUCERO VARGAS ARISTIZÁBAL: Enfermera superior de la Universidad de Caldas, nacida el domingo 25 de septiembre de 1955; casada en la iglesia de la Inmaculada Concepción de su natal Manizales el viernes 18 de marzo de 1988 con Juan Carlos Buitrago López, piloto de aviación, manizalita, nacido el martes 13 de marzo de 1956, hijo de Fabio Augusto Buitrago Gutiérrez, nacido el 18 de marzo de 1922 en Montenegro (Quindío), y de la medellinense Ligia López Vélez, nacida el 18 de noviembre de 1934. Nieto paterno de Ignacio Buitrago y Alicia Gutiérrez. Nieto materno de Jesús López y Helena Vélez. Hijos:

I.2.1.5.1 CAMILO BUITRAGO VARGAS: Muerto en su natal Manizales el jueves 17 de diciembre de 1998.

I.2.1.5.2 DANIEL BUITRAGO VARGAS: Bogotano, nacido el lunes 4 de marzo de 1991.

I.2.1.5.3 FABIO BUITRAGO VARGAS: Bogotano, nacido el jueves 31 de diciembre de 1992.

I.2.1.6 RAUL VARGAS ARISTIZÁBAL: Director de teatro, nacido el jueves 13 de junio de 1957 en Manizales.

I.2.1.7 ÁLVARO VARGAS ARISTIZÁBAL: Administrador financiero del Colegio Mayor de Nuestra Señora de Manizales, nacido en dicha ciudad el sábado 21 de marzo de 1959; casado en la iglesia de Nuestra Señora de Chiquinquirá de Manizales el sábado 1 de julio de 1989 con Martha Liliana Marín Cano, nacida en Chinchiná (Cds), con postgrados en educación de las universidades de Caldas y Católica de Manizales, hija de Humberto Marín y de Alicia Cano Hincapié, naturales de Chinchiná (Cds). Padres de:

I.2.1.7.1 NATALIA VARGAS MARÍN: Manizalita, nacida el lunes 20 de abril de 1992.

I.2.1.8 FERNANDO VARGAS ARISTIZÁBAL: Ingeniero civil de la Universidad Nacional sede Manizales, nacido el jueves 8 de diciembre de 1966; casado el sábado 13 de junio de 1998 en la iglesia del Divino Salvador de su natal Manizales con la también manizalita Claudia Marcela Ramírez Castaño, economista de la Universidad de Manizales, hija de Nelson Ramírez nacido y muerto en Manizales, y de Amparo Castaño Álvarez, nacida en Neira (Cds).    

I.2.2 FANNY ARISTIZÁBAL VALENCIA

Mesoneña, nacida el domingo 20 de noviembre de 1932; casada en Manizales el domingo 23 de abril de 1950 con el manizalita Gabriel González Giraldo nacido el lunes 21 de enero de 1929, hijo de Alejandro González y Blanca Giraldo, siendo su descendencia: 

I.2.2.1 BLANCA ROCÍO GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Manizalita, nacida el lunes 7 de mayo de 1951, muerta en la misma ciudad a los nueve años y nueve meses de edad.

I.2.2.2 LIGIA GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Manizalita, muerta a los pocos días de nacida.

I.2.2.3 LIBIA GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Manizalita nacida el 27 de septiembre de 195X; casada en la iglesia de San Antonio de Manizales con el bogotano Diego Fernández González, hijo de Bernardo Fernández y Rita González. Hijos:

I.2.2.3.1 LINA CLEMENCIA FERNÁNDEZ GONZÁLEZ: Manizalita, nacida el 11 de septiembre de 196X; casada con José Iván Gallego. Hijos:

I.2.2.3.1.1 MARÍA FERNANDA GALLEGO FERNÁNDEZ: Manizalita, nacida el lunes 14 de septiembre de 1992.

I.2.2.3.1.2 ALEJANDRA GALLEGO FERNÁNDEZ: Manizalita.

I.2.2.3.1.3 JUAN ESTEBAN GALLEGO FERNÁNDEZ: Manizalita.

I.2.2.3.2 SANDRA MARCELA FERNÁNDEZ GONZÁLEZ: Manizalita, nacida en julio de 1974; casada.

I.2.2.4 GABRIEL EDUARDO GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Manizalita, nacido el jueves 7 de junio de 1956; casado en la iglesia de Nuestra Señora del Rosario de Manizales con Ángela XXXX, siendo padres de:

I.2.2.4.1 JUAN PABLO GONZÁLEZ: Manizalita.

Gabriel Eduardo, con Claudia Flórez, padres de: 

I.2.2.4.2 MATEO GONZÁLEZ FLÓREZ: Manizalita, nacido el jueves 4 de julio de 1996. 

I.2.2.5 MARIO GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Camarógrafo, manizalita; casado en mayo de 1984, en la iglesia de Los Dolores de Manizales, con la también manizalita Lina María Buitrago López, publicista, nacida el viernes 15 de marzo de 1957, hermana de Juan Carlos (ver I.2.1.5). Padres de:

I.2.2.5.1 JUAN SEBASTIÁN GONZÁLEZ BUITRAGO: Manizalita, nacido el lunes 24 de junio de 1985.

I.2.2.5.2 MARÍA GONZÁLEZ BUITRAGO: Manizalita, nacida el domingo 1 de abril de 1990.

I.2.2.6 MIGUEL ANTONIO GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Médico veterinario zootecnista de la Universidad de Caldas; casado en la iglesia de la Inmaculada Concepción de su natal Manizales con María Cristina Bastidas González, hija de Roberto Bastidas y Olga González Giraldo. Hijos:

I.2.2.6.1 STEVEN GONZÁLEZ BASTIDAS: Manizalita.

I.2.2.6.2 ELIZABETH GONZÁLEZ BASTIDAS: Estadounidense nacida en Los Ángeles (California). 

I.2.2.7 RICARDO GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Casado el jueves 13 de junio de 1985 en la iglesia de San Antonio de su natal Manizales, con Gloria XXXX. Padres de:

I.2.2.7.1 JAIME EDUARDO GONZÁLEZ: Manizalita.

I.2.2.7.2 NATALIA GONZÁLEZ: Manizalita, nacida en abril de 1993.  

I.2.2.8 HUMBERTO GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Manizalita; casado en la iglesia de María Auxiliadora de Manizales con Teresa XXXX. Padres de:

I.2.2.8.1 MARÍA PAULA GONZÁLEZ: Manizalita.

I.2.2.8.2 DANIEL FELIPE GONZÁLEZ: Manizalita.

I.2.2.9 BEATRIZ HELENA GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Manizalita; casada. Hijos:

I.2.2.9.1 JONATHAN XXXX GONZÁLEZ: Estadounidense, nacido en Los Ángeles (California).

I.2.2.9.2 JEYSON XXXX GONZÁLEZ: Estadounidense, nacido en Los Ángeles (California).

I.2.2.10 LUIS CARLOS GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Casado en la iglesia de Malabar de su natal Manizales, con Beatriz XXXX Flórez. Hijos:

I.2.2.10.1 JUAN DAVID GONZÁLEZ: Manizalita.

I.2.2.10.2 SANTIAGO GONZÁLEZ: Nacido el jueves 31 de diciembre de 1992 en Manizales.

I.2.2.11 JAIME GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Fallecido a los 10 años de edad en su natal Manizales.

I.2.2.12 GERMÁN ANDRÉS GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL: Diseñador gráfico del Centro Colombo Europeo de Manizales, nacido en dicha ciudad el domingo 23 de junio de 1974.

I.2.3 RODRIGO ARISTIZÁBAL VALENCIA

Mesoneño, muerto a los 2 años de edad.

I.2.4 SILVIO ARISTIZÁBAL VALENCIA

Mesoneño, muerto a los 13 años de edad.

I.2.5 NOELVA ARISTIZÁBAL VALENCIA

Nacida el sábado 8 de junio de 1940 en El  Dovio (Val), muerta en Manizales el 4 de agosto de 1974; casada en La Catedral de Manizales con el manizalita Héctor Jaime Suárez Liévano, hijo de Pastor Suárez y Helena Liévano. Su descendencia:

I.2.5.1 GLORIA JANETH SUÁREZ ARISTIZÁBAL: Banquetera, manizalita; casada en la iglesia de la comunidad Redentorista de Manizales, con el también manizalita Germán Darío Hoyos Villa, hijo de Arturo Hoyos y Clara Villa. Hijos:

I.2.5.1.1 CAROLINA HOYOS SUÁREZ: Manizalita.

I.2.5.1.2 FELIPE HOYOS SUÁREZ: Manizalita.

I.2.5.2 PATRICIA SUÁREZ ARISTIZÁBAL: Manizalita; casada con Fabio Pantoja. Padres de:

I.2.5.2.1 XXXX PANTOJA SUÁREZ: Manizalita.

I.2.5.2.2 DANIEL PANTOJA SUÁREZ: Manizalita.

Casada Patricia por segunda vez con XXXX Suárez, fue madre de:

I.2.5.2.3 LAURA VICTORIA SUÁREZ SUÁREZ: Manizalita. 

I.2.5.3 LILIANA ISABEL SUÁREZ ARISTIZÁBAL: Sicóloga de la Universidad de Manizales, manizalita; casada.

I.2.5.4 HÉCTOR ENRIQUE SUÁREZ ARISTIZÁBAL: Manizalita; casado. Un hijo.

I.2.5.5 INÉS AMPARO SUÁREZ ARISTIZÁBAL: Manizalita; casada. Una hija.

I.2.6  GILMA ARISTIZÁBAL VALENCIA

Nacida el miércoles 8 de enero de 1941 en El Dovio (Val); casada en la iglesia de Cristo Rey de Manizales el lunes 20 de julio de 1959, con el medellinense Héctor Alonso Ossa Naranjo, hijo de Francisco Ossa e Isabel Naranjo. Padres de:

I.2.6.1 JUAN CARLOS OSSA ARISTIZÁBAL: Médico veterinario zootecnista de la Universidad de Caldas; nacido en Manizales el sábado 16 de abril de 1960; casado en Medellín con Myriam XXXX. Padres de:

I.2.6.1.1 MÓNICA OSSA: Nacida en junio de 1988 en Medellín.

I.2.6.2 LUIS EDUARDO OSSA ARISTIZÁBAL: Ingeniero electrónico de la Universidad Pontificia Bolivariana de Medellín, nacido en la ciudad de Manizales; casado en Medellín con Beatriz XXXX. Padres de:

I.2.6.2.1 MARCELA OSSA: Medellinense.

I.2.6.2.2 SANDRA OSSA: Medellinense.

I.2.6.3 JOSÉ FERNANDO OSSA ARISTIZÁBAL: Médico veterinario zootecnista de la Universidad de Caldas, nacido en Manizales; casado en Bogotá con la santandereana Claudia Rodríguez. Hijos:

I.2.6.3.1 PAULA VANESA OSSA RODRÍGUEZ: Bogotana.

I.2.6.3.2 ANDRÉS FELIPE OSSA RODRÍGUEZ: Bogotano.

I.2.6.4 HÉCTOR MAURICIO OSSA ARISTIZÁBAL: Publicista de la Universidad Católica de Manizales, nacido en dicha ciudad; casado con Luz Adriana (“Nana”) XXXX.

I.2.7 JORGE ARISTIZÁBAL VALENCIA

Payanés, nacido el viernes 7 de julio de 1944; casado en la iglesia de San Antonio de Manizales  con Ligia Arias Aristizábal, hija de Misael Arias y Josefina Aristizábal. Padres de:

I.2.7.1 LUZ ÁNGELA ARISTIZÁBAL ARIAS: Administradora de empresas de la Universidad Nacional sede Manizales, manizalita; casada en Panamá con Henry Salgado, hijo de XXXX Salgado y Rosalba XXXX. Padres de:

I.2.7.1.1 JUANITA SALGADO ARISTIZÁBAL: Manizalita, nacida el miércoles 14 de marzo de 2001.

I.2.7.2 JORGE ALONSO ARISTIZÁBAL ARIAS: Ingeniero civil de la Universidad Nacional sede Manizales, nacido en Manizales.

I.2.7.3 CAROLINA ARISTIZÁBAL ARIAS: Economista empresarial de la Universidad Autónoma de Manizales, nacida en Manizales. 

I.2.8 LUIS ÁLVARO ARISTIZÁBAL VALENCIA

Payanés, nacido el viernes 1 de junio de 1945, muerto en Manizales el 19 de febrero de 1990; casado en la iglesia del Perpetuo Socorro de Manizales, con la manizalita Consuelo Vásquez Arias, pensionada de la Licorera de Caldas, hija de Luis Carlos Vásquez y de Libia Arias. Una hija: 

I.2.8.1 MARCELA ARISTIZÁBAL VÁSQUEZ: Geóloga de la Universidad de Caldas, manizalita nacida el martes 6 de diciembre de 1977; casada con Carlos XXXX. 

I.3. CARLOS EMILIO ARISTIZÁBAL ALZATE

Nacido en Mesones, muerto en Medellín; casado con María Teresa Duque Ossa, natural de San Roque (Ant), fallecida en Medellín. La descendencia Aristizábal Duque, es:
I.3.1 LUZ MILA ARISTIZÁBAL DUQUE

Nacida el sábado 15 de diciembre de 1945 en Popayán; casada el jueves 31 de diciembre de 1964 con Octavio Zapata Peláez, nacido en 1944. Hijos: 

I.3.1.1 ANA MARÍA ZAPATA ARISTIZÁBAL: Casada con Heineman González Noreña.

I.3.1.2 MAURICIO ZAPATA ARISTIZÁBAL: Casado con Kim Zapata Lavella.

I.3.2 JOHN EMILIO ARISTIZÁBAL DUQUE

Payanés, nacido en 1943; casado con Ligia Ospina. Hijos: 

I.3.2.1 MARÍA EUGENIA ARISTIZÁBAL OSPINA.

I.3.2.2 DIEGO ARISTIZÁBAL OSPINA.

I.3.3 MIGUEL ANTONIO ARISTIZÁBAL (2º del nombre) DUQUE

Payanés, nacido el jueves 5 de noviembre de  1942; casado el lunes 11 de octubre de 1976, en Medellín, con Luz Helena Jaramillo Jaramillo. Hijos: 

I.3.3.1 NATALIA ARISTIZÁBAL JARAMILLO: Estadounidense, nacida en 1982.

I.3.3.2 CARLOS ANDRÉS ARISTIZÁBAL JARAMILLO: Estadounidense, nacido en 1977. 

I.3.4 AMPARO ARISTIZÁBAL DUQUE

Muerta muy pequeña en 1943. 

I.4. JOSÉ MARÍA (“CHEPE”) ARISTIZÁBAL (3º del nombre) ALZATE

Comerciante; nacido el miércoles 28 de mayo de 1913 en Mesones, muerto el 8 de abril de 1986 en Bogotá, ciudad en donde estaba radicado desde 1977, luego de emigrar de Popayán en donde residió por más de 30 años; había casado en El Dovio, Parroquia de Roldanillo (Val), el sábado 20 de julio de 1940, con María Ofelia ("Mariela") Ossa Duque, nacida el martes 17 de agosto de 1920 en San Roque (Ant), hija de Benjamín Ossa Peláez y María Duque Alzate, naturales de San Roque (Ant). Nieta paterna de Rafael Ossa Restrepo, natural de Santuario (Ant), y de María de los Dolores Peláez Calderón de Jardín (Ant). Nieta materna de Teopisto Duque y Rafaela Alzate, oriundos de Santuario (Ant). Su descendencia:

I.4.1 JOSÉ GUILLERMO ARISTIZÁBAL OSSA

Administrador de empresas de la Escuela de Administración y Finanzas de Medellín; adelantó estudios de filosofía y teología en el seminario redentorista de Manizales sin recibir las órdenes sacerdotales; nacido en Popayán el lunes 20 de noviembre de 1944; casado el sábado 30 de diciembre de 1978 en la capilla de Belén de Popayán con su prima segunda Rosalba Franco Aristizábal, nacida en Cali el sábado 4 de noviembre de 1950, hija de Tulio Franco Mesa y Herminia Aristizábal Ceballos. Padres de:

I.4.1.1 ANDRÉS ARISTIZÁBAL FRANCO: Ingeniero electrónico de la Universidad de San Buenaventura de Cali. Caleño nacido el sábado 8 de marzo de 1980. 

I.4.2 STELLA ARISTIZÁBAL OSSA  
Licenciada en literatura y lengua española de la Universidad del Cauca, especialista en gerencia educativa de la Universidad Mariana de Pasto. Payanesa, nacida el viernes 12 de noviembre de 1948, bautizada como Alba Stella; casada en su residencia de la carrera 8ª número 5–41 de Popayán, el sábado 9 de agosto de 1969 con el también payanés Alfredo Illera López; licenciado en pedagogía musical de la Universidad del Cauca, especializado en ciencias religiosas en la Universidad Javeriana de Bogotá; calígrafo; carguero, regidor en las procesiones de la Semana Santa, y síndico del paso “El Cristo en Agonía”, talla española en madera del siglo XVI que desfila los Miércoles Santos en la “Procesión del Amo Jesús”, y que desfiló en la “Procesión del Recuerdo y la Leyenda” la noche del Lunes Santo de 2006, celebración de los 450 años de las procesiones payanesas. 

Alfredo Illera López nació el lunes 26 de febrero de 1945; hijo de los payaneses Carlos Illera Luna
 y María Teresa López Torres.  Nieto paterno de los payaneses Jesús Illera Vidal y Judith Luna. Nieto materno de los payaneses Laurentino López Velasco y Dolores Torres Rada. Bisnieto materno de Saturnino (“Satú”) Torres Prado
 y Luisa Rada, bautizada como María del Pilar Luisa, casados en la iglesia de San José de Popayán el 16 de agosto de 1872 (Parroquia de La Catedral, libro 7 de matrimonios, 1858-1878, folio 89 vuelto). Tercer nieto materno de Juan Francisco Torres y Mercedes Prado.
Hijos del matrimonio Illera Aristizábal son:

I.4.2.1 JUAN PABLO ILLERA ARISTIZÁBAL: Ingeniero electrónico de la Universidad del Cauca, con maestría en evaluación de proyectos en electrónica; nacido en Popayán el martes 26 de mayo de 1970; casado en Tibasosa (Boy) el sábado 18 de marzo de 1995 con Ángela María Salcedo Morales, controladora aérea, nacida en Sogamoso (Boy), madre de Jairo Eduardo Marín Salcedo, nacido en Sogamoso (Boy) el lunes 16 de febrero de 1992, fruto de su primer matrimonio. Juan Pablo y Ángela María, padres de: 

I.4.2.1.1 CARLOS ANDRÉS ILLERA SALCEDO: Bogotano, nacido el sábado 20 de abril de 1996.  

I.4.2.2 CLARA EUGENIA ILLERA ARISTIZÁBAL: Licenciada en lenguas modernas inglés – francés de la Universidad del Cauca y profesora de la misma, especializada en traducción en la Universidad del Rosario de Bogotá; payanesa nacida el sábado 17 de agosto de 1974; casada en el templo de la Ermita de Popayán el sábado 12 de marzo de 2005 con Guillermo Alberto Arenas Aguilar, hijo de Luís Ángel Arenas López y María Mireya Aguilar Chávez.
I.4.3 DOLLY ARISTIZÁBAL OSSA
Bachiller experta en comercio del Centro del Inmaculado Corazón de María de Popayán; nacida en El Dovio (Val), parroquia de Roldanillo (Val), el martes 8 de julio de 1941, bautizada como María de los Dolores y cambiada a Dolly mediante escritura pública; segunda esposa de su pariente Guillermo Olano Arias
, bautizado como Guillermo de Jesús, ingeniero industrial, gran ecónomo (2003-2005) y gran secretario adjunto (2005-2007) de la Gran Logia de Colombia, nacido en Concordia (Ant) el 27 de septiembre de 1935, casados en la Notaría 3ª de Popayán el sábado 4 de junio de 2005.
Guillermo Olano Arias, hijo de Jesús Olano (2º del nombre) García y Laura Arias. Nieto paterno de Jesús Olano (1º del nombre) y Raquel García Rojas. Bisnieto paterno de Laureano García Aristizábal y Ana María Rojas García. Tercer nieto paterno de Ramón García Ramírez y Encarnación Aristizábal Martínez. Cuarto nieto paterno de Pedro Ignacio García Alzate y Gertrudis Ramírez Zuluaga; de Antonio Aristizábal Gómez, bautizado como José Antonio, y Juana Martínez López, casados en Marinilla el 23 de septiembre de 1807. Quinto nieto paterno de José Ambrosio García Marín, nacido en 1743, y María Paulina Alzate; de Francisco Ramírez y Eufrasia Zuloaga (o Zuluaga); de José Narciso Aristizábal Ramírez y Petronila Gómez Jiménez, casados en Marinilla el 1º de julio de 1774. Sexto nieto paterno de Miguel Zuloaga; de Francisco Aristizábal Arbeláez, bautizado como Joaquín Francisco, y María Juana Bibiana Ramírez Jiménez, casados en Marinilla el 2 de junio de 1748. Séptimo nieto paterno del español Sebastián Aristizábal y Elgorriaga, nacido en 1700 en Hernani (Guipúzcoa), fallecido en San Jerónimo (Ant), y de la antioqueña Luisa Lorena de Arbeláez Latorre, casados en San Jerónimo el 10 de abril de 1719; del medellinense  Juan Ramírez (4º del nombre) de Coy Osorio y María Josefa Jiménez Duque, casados en Marinilla el 20 de mayo de 1726. 
Nota: Para los restantes ancestros paternos de Guillermo Olano Arias véanse, en el capítulo “Desde Salamina: Familia Aristizábal Vargas”, los abuelos quintos paternos, en adelante, de José María Aristizábal Acosta.       

I.4.4 MYRIAM ARISTIZÁBAL OSSA

Payanesa, nacida el lunes 17 de agosto de 1959.

I.4.5 FERNANDO ANTONIO ARISTIZÁBAL OSSA

Ingeniero electrónico y docente de la Facultad de Ingeniería Electrónica y Telecomunicaciones (FIET) de la Universidad del Cauca, director del Departamento de Sistemas de la misma, magíster en redes de telecomunicaciones, opción telemática, de la Universidad Politécnica de Madrid (España); aficionado al aeromodelismo; payanés nacido el miércoles 18 de abril de 1951; casado en la Ermita de Popayán en 1977, con la payanesa Socorro Ordóñez Castillo, bautizada como Ana del Socorro, bachiller del Colegio Sagrado Corazón de Jesús de Popayán, nacida el sábado 10 de marzo de 1956, hija de los payaneses Otoniel Ordóñez Méndez y Carmen Castillo Solano. Nieta paterna de Cruz Ordóñez e Isabel Méndez. Nieta materna de Samuel Castillo y Mercedes Solano.
Hijos del matrimonio Aristizábal Ordoñez son: 

I.4.5.1 ANA MARÍA ARISTIZÁBAL ORDÓÑEZ: Arquitecta egresada de la Fundación Universitaria de Popayán. Payanesa, nacida el viernes 24 de marzo de 1978.

I.4.5.2 JUAN JOSÉ ARISTIZÁBAL ORDÓÑEZ: Ingeniero de sistemas de la Universidad Cooperativa de Colombia, sede Popayán. Payanés, nacido el jueves 14 de agosto de 1980.
I.4.6 OLGA REGINA ARISTIZÁBAL OSSA

Administradora de empresas de la Escuela de Administración de Negocios (EAN) de Bogotá, nacida el miércoles 6 de mayo de 1964 en Popayán.

I.4.7 EDUARDO ARISTIZÁBAL OSSA

Payanés nacido el lunes 9 de febrero de 1953; casado el lunes 12 de octubre de 1970 en el templo parroquial de San Agustín de Popayán, con Flor Tróchez Mosquera, hija de Miguel Ángel Tróchez Alzate, oriundo de Santander de Quilichao (Cca), y de Ana Mosquera Zúñiga, nacida en Candelaria (Val) . Hijos:  

I.4.7.1 ELIZABETH ARISTIZÁBAL TRÓCHEZ: Payanesa, nacida el lunes 5 de junio de 1972; casada en Popayán con Jesús Medina Salazar. Padres de: 

I.4.7.1.1 MARÍA ALEJANDRA MEDINA ARISTIZÁBAL: Payanesa.

I.4.7.2 JOSÉ MIGUEL ARISTIZÁBAL TRÓCHEZ: Nacido en Popayán el sábado 2 de junio de 1990.

I.4.8 JAIME ARISTIZÁBAL OSSA

Médico de la Universidad del Cauca, nacido el jueves 22 de diciembre de 1955; casado en la iglesia de Santo Domingo de su natal Popayán el sábado 3 de junio de 1989 con Julieta Montero Carvajal, nacida el viernes 7 de enero de 1966 en Caloto (Cca), bautizada como Julieta Betsabé, bacterióloga hematóloga de las universidades Católica de Manizales y Javeriana de Bogotá; participante en 2006, acompañada del actor Julio Sánchez Coccaro, en el “Reality bailando por un sueño” de RCN Televisión, a favor de los 50 niños beneficiarios de la “Fundación del Niño Leucémico” de Popayán.

Es Julieta hija de Luis Gerardo Montero Burbano, natural de San Lorenzo (Nar), y Ana Cecilia Carvajal Varona de Timbío (Cca). Nieta paterna de Ángel María Montero Burbano, y de Julia Burbano Urbano muerta en 1980 en Timbío (Cca), oriundos de San Lorenzo (Nar). Nieta materna de Paulo Emilio Carvajal Rojas, nacido en Rosas (Cca), muerto en 1988 en Popayán, y de Clelia Abigail Varona Varona, natural de Rosas (Cca). 
Hijos del matrimonio Aristizábal Montero son:

I.4.8.1 JUAN MANUEL ARISTIZÁBAL MONTERO: Payanés, nacido el lunes 8 de octubre de 1990.

I.4.8.2 LINA MARÍA ARISTIZÁBAL MONTERO: Payanesa, nacida el viernes 4 de junio de 1993.
II. LUIS FELIPE ARISTIZABAL (1º del nombre) VARGAS

El menor de los hijos de JOSÉ MARÍA y MARÍA TRINIDAD, nacido en Mesones el 18 de febrero de 1890, bautizado en Soledad (hoy Herveo) el 23 de febrero de dicho año, de cinco días de nacido, por el presbítero Tomás María Gallego, siendo padrino Simón Vallejo (libro IV de bautismos de Herveo, folio 341, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué). En su juventud, sangrero de las boyadas de su padre, más tarde agricultor y pequeño ganadero; muerto en 1955 en la calle de “El Cacho” de Popayán, ciudad a la cual había arribado el día miércoles 18 de agosto de 1954 desde Manizales en donde había residido durante los anteriores 20 años. Casado en Mesones el lunes 22 de junio de 1914 con SOFÍA ALZATE LONDOÑO, nacida en 1891 en la casa número 11 de la calle Bombona de Salamina (Cds); muerta en 1963 en el apartamento, que en los altos de la “Fábrica de Gaseosas La Reina”, se ubicaba en el número 7-35 de la calle 5ª de Popayán; hermana de AGRIPINA (“PINA”) (ver I, dos hermanos casados con dos hermanas); hijas de los salamineños Rafael Alzate Duque, muerto en Versalles (Val) hacia 1920, y de Facunda Joaquina Londoño Llano, muerta en 1931 en Mesones-Herveo (Tol), casados en Salamina (Cds). Nietas paternas de Manuel Alzate Giraldo
, nacido en Sonsón (Ant), fallecido en Salamina (Cds), y de Dolores Duque Arbeláez. Nietas maternas de Antonino Londoño Villegas
 y Magdalena Llano Campuzano, naturales de La Ceja (Ant), muertos en Salamina (Cds). Bisnietas paternas de Francisco Antonio Alzate Valencia bautizado el 20 de junio de 1778 en Rionegro (Ant), y María Josefa Giraldo Hurtado, nacida en 1782 en Marinilla (Ant), casados en 1803 en Sonsón (Ant); de Juan Gregorio Duque Giraldo
 y Josefa de la Luz Arbeláez Alzate, nacida en 1797 en Marinilla (Ant). Bisnietas maternas de José Carlos Londoño Marulanda, natural de La Ceja (Ant), y de Toribia Villegas Restrepo
, nacida en 1787 en Rionegro (Ant); de José María Llano Marulanda
 e Isabel Campuzano Bernal
, nacidos en Rionegro (Ant), muertos en La Ceja (Ant). Terceras nietas paternas de José Antonio Alzate Morales
 nacido en 1750 en Rionegro (Ant), muerto en Sonsón (Ant), y María Manuela Valencia Cardona, su primera esposa, nacida en 1754 en Rionegro (Ant), fallecida en Sonsón; de Pedro Pablo Giraldo Serna, nacido en 1749 en Marinilla (Ant), y de Josefa Feliciana Hurtado Herrera, nacida en 1762 en Rionegro; de Francisco Javier Duque de Estrada y Salazar
 y María Javiera Giraldo y Orozco; de Juan José de Arbeláez Castrillón
 y Juana de Alzate Martínez. Terceras nietas maternas de Carlos Londoño y Molina
, nacido en 1753 en Medellín, y de María Francisca Marulanda Londoño
, nacida en 1762 en Rionegro (Ant), muertos en La Ceja (Ant); de José Antonio Villegas Londoño
 nacido en 1750 en Rionegro, fallecido en 1838 en Abejorral (Ant) y de María Francisca Restrepo Echeverri
 también natural de Rionegro, casados en dicha ciudad el 15 de abril de 1776; del asturiano José Antonio Llano de la Pontilla, muerto en Rionegro en 1810, y de María Rita Marulanda Londoño
 nacida en Rionegro, casados en dicha ciudad en 1770; de José Marcos de Campuzano Cavada (también conocido como José Marcos Campuzano Fernández), nacido en Mata (España), muerto en Rionegro (Ant), y de María del Pilar Bernal Londoño nacida y muerta en Rionegro (Ant). Cuartas nietas paternas de Mariana Alzate Gómez de Ureña, empadronada en Llanogrande en septiembre de 1777; de Pedro José Valencia Hincapié y María Andrea Cardona Duque; de Juan José Giraldo Duque y María Ángela Serna López de Idárraga; de Francisco Luis Hurtado y Rosa Herrera Cardona; de José Martín Duque de Estrada de Heredia (o José Martín Duque Heredia), nacido en 1684, muerto en 1737 en Marinilla (Ant), y de Melchora de los Reyes Salazar del Castillo Henao, casados el 3 de noviembre de 1712 en Marinilla (Ant); de Nicolás José Giraldo del Lobo y Duque de Estrada (o Nicolás Giraldo Duque)
 y María Teresa de Orozco Arias; de Ignacio Arbeláez Gutiérrez y Josefa Castrillón y Vallejo; de Francisco Javier Alzate Salazar, nacido en 1739, y de María Josefa Martínez de Castro Gallego. Cuartas nietas maternas del medellinense Nicolás de Londoño y Castañeda
 y de María Jacinta de Molina y Cataño; del español Juan Prudencio de Marulanda Isaspiribil
, nacido en Santander en 1722 (en Base de Datos “epareja”) y en 1727 según otras fuentes, fallecido en 1813 en Rionegro, y de María Josefa Joaquina Londoño y Piedrahita
, natural de Rionegro (Ant), casados en dicha ciudad el 3 de septiembre de 1750; de Felipe Villegas y Córdoba
 nacido el 24 de abril de 1714 en Revilla del Campo, jurisdicción de Burgos (España), vecino de Santiago de Arma (Ant) en 1764, muerto el 12 de septiembre de 1800 en Rionegro (Ant), y de Manuela Londoño y Piedrahita
, natural de Rionegro (Ant), casados en esa ciudad el 19 de enero de 1744; de Alonso (“Alonsito”) José de Restrepo (2º) Vélez nacido en 1722 en Medellín, muerto en Rionegro (Ant), y de Manuela Echeverri Gallón
, nacida, casada y muerta en Rionegro; de los españoles Bernardo Antonio del Llano y María de la Pontilla; de los ya registrados Juan Prudencio de Marulanda Isaspiribil, nacido en 1722 (¿1727?) en Santander (España), muerto en 1813 en Rionegro (Ant), y de María Josefa Londoño y Piedrahita, natural de Rionegro (Ant); de los españoles Juan Antonio Campuzano Salmón y González y María Antonia Fernanda Fernández Cavada y Ceballos; de Juan Martín Bernal (2º del nombre) Márquez
 nacido en 1723 en Calañas, jurisdicción de Valverde del Camino en la serranía de Huelva (España), muerto en Rionegro (Ant) en 1786, y de Joaquina Londoño y Piedrahita, casados en Rionegro (Ant) el 17 de octubre de 1758. Quintas nietas paternas de Martín Leonardo de Alzate Betancourt, nacido en 1678, muerto en Rionegro (Ant), y su segunda esposa Bárbara Gómez de Ureña Arnedo (o Bárbara Gómez Arnedo), casados en 1704 en Rionegro (Ant) (en Medellín según nota de Rodrigo Escobar R., en las “Genealogías de Salamina”); de Santiago de Valencia y González de Castrillón y Tomasa de Hincapié Lezcano; de Lorenzo Cardona y Vargas Velásquez y María Ascensión Duque de Estrada y Sotomayor (también conocida como María Ascensión Duque Soto); de Pedro Maximiliano Giraldo Muñoz de Bonilla y de Paula Duque Heredia, según la base de datos de las “Genealogías Colombianas”; de Juan Duque de Estrada, nacido en Mariquita (Tol) en 1637 (1644 ?), muerto en 1728 en Marinilla, y de Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia (o Juana Josefa Heredia), muerta en 1722 en Medellín; de Antonio de Salazar del Castillo y Juana Josefa de Henao Losada; de los antes registrados Pedro Maximiliano Giraldo Muñoz de Bonilla y Paula Duque Heredia
; de Lorenzo de Orozco Berrío y Ramírez y María Manuela Arias Bueno y Carmona; de José Ventura (o Buenaventura) de Arbeláez Cárdenas, bautizado en Medellín en 1714 y quien testó en Rionegro en 1795, y de María Manuela Salvadora Gutiérrez Vallejo, bautizada en Rionegro en 1723, casados en Rionegro posiblemente en 1738; de Lorenzo de Castrillón Serna
 y Catalina de Vallejo Castrillón; de Juan Marcos Roque Alzate Gómez de Ureña
, muerto en 1746 en Marinilla, y María Catalina Salazar Hernández, casados hacia 1733; de Francisco Martínez de Castro Duque y María Silvestra Gallego Orozco. Quintas nietas maternas de los medellinenses Antonio Londoño y Trasmiera Zapata (o Antonio Londoño Zapata)
 (1688–1768) y de María Javiera de Castañeda Atehortúa
, casados en Medellín el 11 de septiembre de 1715; de Diego de Molina Toledo Beltrán del Castillo, nacido en 1675, y María Ana del Carmen Cataño Ponce y Castrillón (o Mariana Cataño Ponce de León Castrillón); de Martín de Marulanda Elejalde y Ana María de Isaspiribil y Castañares; de Sancho Londoño Zapata
, nacido el 31 de enero de 1700 en Medellín, muerto en junio de 1765 en Rionegro (Ant) y de María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra
 (o María Piedrahita Arango según “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II), casados en Rionegro (Ant); de los españoles José Francisco de Villegas Romero
 y Josefa de Córdoba y López; nuevamente de Sancho Londoño Zapata y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra (o María de Piedrahita); de Alonso José de Restrepo (1º del nombre) López Atuesta
, nacido en Medellín en 1690, muerto en la misma en 1773, y de Ana María Vélez de Rivero Toro
, nacida en 1700, casados en Medellín el 16 de mayo de 1717; de Cristóbal Echeverri Ruiz de la Parra (1668–1755) y de Juana María Manuela Gallón Arango, nacida en Rionegro hacia 1707, casados en el Valle de Rionegro hacia 1726, en donde testaron el 21 de septiembre de 1755 y el 2 de enero de 1770, respectivamente; de  los españoles Manuel de Campuzano Salmón (o Manuel de Campuzano González) y Ángela González Salmón (o Ángela Salmón); de los españoles Manuel Fernández Cavada y García y Luisa de Ceballos y Salmón; de los españoles Juan Martín Bernal (1º del nombre) Bernal y María Márquez Martín de la Corte; y nuevamente de Sancho Londoño Zapata y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra. Sextas nietas paternas del capitán español Juan de Alzate (2º del nombre) Oláis
, nacido en San Sebastián (Guipúzcoa), muerto el 12 de agosto de 1703 en Medellín, y de Mariana (María según “Nobles, blancos y mestizos…”) Melián de Betancourt y Álvarez, casados en Medellín; de José Luis Gómez de Ureña Poblete, natural de Antioquia (Ant), y Lucía de Arnedo Paladines, casados el 18 de marzo de 1659 en el Valle de Aburrá; de Pedro de Valencia Antolinez y María González de Castrillón; de Lorenzo Martínez de Hincapié Hidalgo y Ramírez y María Josefa Sánchez de Ayala Lezcano y Talabán; de Marcos Cardona Herrera, nacido en 1645, y de Eugenia María de Vargas y Velásquez; de Manuel Duque de Heredia, muerto en 1735, y de Jerónima (o Genoveva) Soto; de Fernando Francisco Manzueto Giraldo (o Francisco Manzueto Giraldo Pareja)
 , muerto en Marinilla el 15 de agosto de 1732, y de Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón
, fallecida en 1738; de Juan Duque de Estrada y Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia, ya mencionados; de Pedro Duque de Estrada (o Pedro Mier de Estrada (2º))
; de Juan García de Heredia y Castrillón (o Juan García de Castrillón Heredia) y María Paula Ramírez Rodas (o María Ramírez de Coy); de Pedro de Salazar (o Pedro Salazar) y Jacinta del Castillo; de Melchor de Henao (2º del nombre) García Vásquez Guadramiros (o Melchor Henao Vásquez), fallecido en 1687, y de Juana Losada y Zerpa Alarcón (o Juana Lozada Zerpa); de Lorenzo de Orozco Berrío Ospina y Margarita Ramírez de Coy Cartagena; de Bernabé Arias Bueno Bedoya y Felipa Carmona Zerpa (o Serpa); del español Juan M. Jerónimo López de Arbeláez (o Jerónimo López de Arbeláez)
, nacido en 1669 en Sevilla, muerto el 4 de noviembre de 1767, según alguno en Rionegro (Ant), y según otra fuente, muerto en Medellín, y de María Ana de Cárdenas Betancourt, muerta en 1783, casados el 18 de enero de 1699 en Medellín; de Pedro Gutiérrez de Lara Torres
, nacido hacia 1690, y de Francisca Vallejo Castrillón, casados en Rionegro en 1718; del sargento mayor Diego de Castrillón Bernaldo Quirós Vásquez (o Diego de Castrillón Vásquez)
, fallecido en 1714, y de María Teresa de la Serna Palacio y Zapata (o María Teresa de la Serna Zapata), casados en Medellín el 25 de diciembre de 1703; de Francisco Fernández Vallejo nacido en Ontaneda del Valle (España) y Ana María de Castrillón de Upegui, casados en Medellín el 23 de junio de 1686; de Martín Leonardo de Alzate Betancourt, nacido en 1678, muerto en Rionegro, y de Bárbara Gómez de Ureña Arnedo, casados en 1704 en Rionegro; de Juan Miguel Salazar Henao y María Hernández Giraldo; de Juan Eligio Martínez Castro Machado y María Josefa Duque de Heredia Herrera, muerta en 1736; de Antonio Tiburcio Gallego Viruez y María Egipcíaca Orozco Ramírez. Sextas nietas maternas de Juan de Londoño (3° del nombre) y Trasmiera de la Cuesta
, nacido en Requena (España), muerto en Medellín, y de Bárbara Gertrudis Zapata de Toro Gómez Múnera (o María Bárbara Zapata)
, casados en Medellín el 16 de septiembre de 1685; de Juan Ignacio de Castañeda Ortiz
, nacido en Bilbao (España), muerto en Medellín, y la medellinense Gertrudis Antonia de Atehortúa y Zapata; de Carlos de Molina (tercero del nombre) Toledo y Toro Zapata
 nacido en Mariquita (Tol), muerto en Medellín el 25 de mayo de 1696, y de Beatriz Isabel Beltrán del Castillo García (o Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz), casados en Antioquia (Ant); de Pablo Cataño Ponce de León Osorio (o Pablo Cataño de Osorio), nacido en Arce Alcazer (España), muerto en Medellín, y Lucía de Castrillón Vásquez; de los españoles Juan de Marulanda Celaya y Catalina de Elejalde Gorozarri; de los españoles Felipe de Isaspiribil Galarza y Mariana de Castañares Urrutia; de los ya mencionados Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuesta, nacido en Requena, y Bárbara Gertrudis Zapata de Toro Gómez Múnera, casados en Medellín el 16 de septiembre de 1685; del español Juan de Piedrahita Saavedra
, nacido en 1613 en Toledo, fallecido el 3 de enero de 1667 en el Valle de Aburrá, y de Jacinta de Piedrahita y Gutiérrez de Guetaria, casados en 1650; de los españoles Manuel Francisco de Villegas
, natural de Burgos, y María de Romero; de los españoles José de Córdoba y Bernarda López nacida en Valencia; de los medellinenses Alonso de Restrepo Guerra Peláez, fallecido en 1700, y de Catalina López Atuesta Correal, casados en Medellín el 12 de septiembre de 1688; del español Juan Vélez de Rivero
 nacido en 1649 en el Concejo de Mascuerras, Valle de Cabezón de la Sal (Asturias de Santillana), muerto en abril de 1733 en Medellín, y de Manuela de Toro Zapata (o Manuela de Toro Guerra Peláez)
, casados en el sitio de Aná (hoy Robledo) el 4 de mayo de 1670; del español Pedro Echeverri Eguia y Viasi
 nacido en Fuenterrabía (Guipúzcoa), vecino de la ciudad de Antioquia, muerto en Rionegro en donde testó el 6 de febrero de 1719, y murió el octubre siguiente, y de Juana Isabel Ruiz de la Parra y Ruiz, nacida en Santafé de Antioquia el 5 de enero de 1646, casados en el sitio de Aná (Valle de Aburrá) el 16 de noviembre de 1659 (o 1660), siendo la dote matrimonial de $4.000, vivieron en Guarne (Ant); del español Toribio Gallón y de Olaya de Arango Valdés de Zafra (u Olaya Arango de Zafra), nacida en 1675, casados en Rionegro (Ant) el 29 de junio de 1692; de los españoles Manuel de Campuzano y María González Salmón; de los españoles Pedro González Salmón y María González de Linares; de los españoles Francisco Fernández Cavada y Catalina García de Rivero; de los españoles Tomás de Ceballos y Ana González Salmón; de los españoles Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de los españoles Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte. Séptimas nietas paternas de los españoles Juan de Alzate (1º del nombre) y Catalina Oláis (o Catalina de Oláis); del español nacido entre 1615 y 1620 en las Islas Canarias, Francisco Melián de Betancourt
, fallecido en 1678 en el sitio de Aná, y de Margarita Álvarez del Pino y Tabares, casados en Santafé de Antioquia; del español Domingo Gómez de Ureña
 nacido en 1575 en la Villa de Lepe, Provincia de Huelva (Andalucía), muerto en Antioquia (Ant), y de Ana Poblete Pérez de Ureña; del español Alonso Tiburcio de Arnedo, natural de Burgos, muerto en Mompós (Bol), y de María Paladines de la Fuente, nacida y casada en Santafé de Antioquia, quien testó el 27 de mayo de 1690 y murió en el año de 1704; nuevamente de los antes citados Juan Duque de Estrada y Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia; de Juan Giraldo Lobo y Francisca Pareja, nacidos y vecinos de Santiago de Arma (Ant); del payanés Diego Muñoz de Bonilla, fallecido en 1665, y de María de Alarcón Sánchez, fallecida según alguno en 1680 y según otro en 1694; de  los españoles, naturales del valle de Peñamellera, Pedro Villar de Estrada ( llamado Pedro Mier Estrada en “Estrada – Genealogías” ) y Teresa Fernández de Iguanzo
; de Diego Álvarez de Castrillón
, fallecido en 1611, y de Catalina Blandón de Heredia; de Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar, casados en Sopetrán (Ant);  del caleño Gregorio Henao Vivas, nacido hacia 1600, y de su segunda esposa Jacoba Vásquez Guadramiros
; de Martín Lozada (o Losada) y Juana (o Juliana) Zerpa de Alarcón;  de los sevillanos Juan López de Arbeláez, nacido en 1641, y Luisa Jerónima de Ortega y Arana
, nacida en 1645, casados en 1666 en Sevilla; de Luis de Cárdenas Figueroa, muerto en Medellín, y Antonia de Betancourt Álvarez; de Luis de Cárdenas Figueroa
 y Antonia de Betancourt Álvarez; del bogotano nacido en 1659 Miguel Gutiérrez de Lara
 y de Juana Manuela de Torres Zafra, casados en el Valle de Aburrá; del español nacido en Ontaneda del Valle, Francisco Fernández Vallejo y de Ana María de Castrillón de Upegui, casados en Medellín el 23 de junio de 1686; del capitán Mateo de Castrillón Bernaldo de Quirós (o Mateo de Castrillón Heredia)
, nacido en 1600 en Arma (Ant), muerto en 1686 en el Valle de Aburrá (Ant), y de María Vásquez Guadramiros
, nacida en 1621 en Antioquia (Ant), bautizada allí el 23 de mayo de dicho año, enterrada en Medellín el 3 de diciembre de 1706, casados en Santa Fe de Antioquia hacia 1638; de Pedro de la Serna (3° del nombre) Palacio Vásquez
 y de Marina Gertrudis Zapata Toro; de Lorenzo Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés de Castrillón Vásquez y María de Upegui Mejía; de Lucas Martínez de Castro e Isabel Machado Martínez de Coy; de Juan Duque de Estrada y Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia. Séptimas nietas maternas de los españoles Juan de Londoño (2º del nombre) y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta
; de Antonio Zapata Gómez de Múnera
 y de Ana María de Toro Zapata y Ordás Figueroa
, viuda ya en 1698, muerta en 1702, casados en la ciudad de Antioquia; de los españoles Juan de Castañeda Isla y María Ortiz de Ugalde Escuza; de Antonio de Atehortúa Ossa
, nacido en Elorrio, Vizcaya (España), muerto en Medellín, quien testó el 29 de agosto de 1688, y Francisca Zapata Gómez (o Francisca Zapata Toro), muerta también en Medellín; de Antonio de Molina y Toledo
 nacido en Mariquita (Tol) y Antonia de Toro Zapata
, casados en Mariquita; del capitán español Diego Beltrán del Castillo
 (1604 – 1692), nacido en Villalba de Rioja (Miranda de Ebro), y de Jacinta García de Ordás y Figueroa, casados en Santafé de Antioquia; del español Francisco Cataño Ponce de León
, nacido en Arce Alcazer y muerto en Medellín, y de la también española Mayor de Osorio y Guzmán, casados en Arce Alcazer; de Mateo de Castrillón Bernaldo de Quiroz, nacido el 27 de septiembre de 1600 en Arma (Ant), muerto en el Valle de Aburrá (Ant) en el sitio de San Diego en 1686, y María Vásquez Guadramiros nacida en Santafé de Antioquia (Ant) en 1621, y muerta en 1705; de los españoles Martín de Marulanda Uradarión y Magdalena de Celaya Zaloña; de los españoles Juan de Elejalde Uribe y María Lazara de Gorozarri Velvil; de los españoles Juan de Isaspiribil Zaribiarte e Isabel de Galarza; de los españoles Juan de Castañares Zena y Mariana de Urrutia Arabarlaza; de los españoles Antonio de Piedrahita y Luisa de Piedrahita Saavedra; del español Juan de Piedrahita y González de la Nava (o Juan de Piedrahita, o Juan González de Piedrahita)
, nacido en 1585, fallecido en Zaragoza (Ant), y de María Gutiérrez de Guetaria, casados en Antioquia; de Alonso López de Restrepo
 (3º del nombre) y Lastra (o Alonso López de Restrepo Méndez) nacido (según las “Genealogías de Antioquia y Caldas”) en Ría de San Esteban de Piantón y Paramios, jurisdicción de la villa de Castropol en Asturias de Oviedo (España) (nacido en la Vega de Robayo (Asturias) según Gustavo Arboleda), muerto en 1681 en Medellín (según Arango Mejía) (según Arboleda “murió en su mansión de “La Iguaná”, en el punto del Volador, el 24 de abril de 1681”), y de la medellinense Josefa de la Guerra Peláez; de Rodrigo López Atuesta, natural de Burgos (España) y Tomasa Correal de Ocampo, casados en el Valle de Aburrá el 17 de enero de 1660; de los españoles nacidos y muertos en Mascuerras, Domingo Vélez de Rivero y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata
, nacido en Remedios (Ant), y Andrea de la Guerra Peláez; de los españoles Juan de Aldape Echeverri y Rovere, nacido en Vizcaya, y de Catalina Eguia y Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra
, muerto en 1668 en el Valle de Aburrá (1670 según “Antioquia bajo los Austrias”), y de su prima hermana Juana María de Mendoza y Ruiz (o Juana María Vera de Mendoza, o Juana María Ruiz de la Parra), bautizada el 23 de julio de 1617, casados en 1644 en Antioquia (Ant); del español Antonio de Arango Valdés
 y Olaya de Zafra Jaramillo, casados en 1668 en el Valle de Aburrá (Ant). Octavas nietas paternas de los españoles Luis de Betancourt, natural de las Islas Canarias, y Juana Velasco; de Diego Álvarez (4º) del Pino (2º del nombre) y Arcos Cortés
, nacido en Arma (Ant), muerto el 10 de marzo de 1661 en el Valle de Aburrá, y de Beatriz Tabares de Morga (o Murga), casados en la ciudad de Antioquia (Ant) (en Santafé de Antioquia según la “Genealogía de la familia Álvarez del Pino”) en noviembre de 1637 (pero según Ivonne Suárez Pinzón -en “Oro y sociedad colonial en Antioquia”-, casados en 1625; y en 1636 según “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II); de los españoles Antonio Pérez de Ureña y Catalina Gómez; del español Alonso Pérez, nacido en 1545, y de María Valero; del español Alonso López Paladines
 nacido en Puebla de Cazalla de la Frontera, Provincia de Sevilla (Andalucía), muerto en Santafé de Antioquia en 1627, y de Isabel Pérez Galeano; del payanés Juan Muñoz y de Ana del Prado; de Pedro de Alarcón (2º del nombre) Rodas, nacido en Tunja, fallecido en Antioquia (Ant), y de Beatriz Sánchez Torreblanca; de los españoles Gutierre Villar de Estrada y Mier y Mencia de Aranda (o Mencia de Estrada), naturales del Valle de Peña Mellera; de los españoles Juan Sánchez Trespalacio (2º del nombre) y Catalina Hernández de Iguanzo y Mier; de Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quiroz; de Nicolás Blandón
 y Catalina de Heredia (2ª del nombre); de Juan Ramírez (2º del nombre) de Coy Sánchez y Juana Josefa Belalcázar; de Domingo López Idárraga y Josefa Manuela Belalcázar; de Melchor de Henao (1º del nombre) y María Vivas; de Martín Vásquez Montoya y Clara García; de Luis de Zerpa Baena y María de Alarcón Sánchez, fallecida en 1694; de Jacinto de Cárdenas
 y Magdalena de Figueroa y Luna
; del español Manuel Betancourt y Velasco, nacido hacia 1629 en las Islas Canarias, y Antonia Álvarez del Pino Tabares, casados en Santafé de Antioquia; de Juan Gutiérrez de Lara (o Juan Gutiérrez del Ara, según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”) y Victorina Pardo Velásquez Nieto (o Victorina Pardo Velásquez das Mariñas); del español muerto en 1684 en Remedios (Ant) Pedro de Torres, y de Juana de Zafra Jaramillo, casados en el Valle de Aburrá; de Lorenzo Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés de Castrillón
 y María de Upegui, quien testó ya viuda el 12 de septiembre de 1687; de los antes nombrados Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón (España) y la también española Catalina Blandón de Heredia; de los ya mencionados Martín Vásquez Guadramiros (1º del nombre)
, nacido en 1583 en Badajoz (España) y Jerónima de Espinosa Cortés
; del alférez Pedro de la Serna (2° del nombre) Palacio
 nacido en Colindres (montañas de Burgos) en 1594, muerto en Antioquia (Ant), y de Andrea Vásquez de Espinosa (o Andrea Vásquez Guadramiros como es llamada en “Antioquia bajo los Austrias”), casados en la ciudad de Antioquia; del español Antonio Zapata Gómez de Múnera, nacido en 1609 en Albacete, muerto en Antioquia (Ant) en 1672, y de Ana María de Toro Zapata, fallecida en 1702; de los ya citados Mateo de Castrillón Heredia, nacido en 1600 en Arma (Ant), fallecido en 1686 en el Valle de Aburrá, y de María Vásquez Guadramiros, nacida en la ciudad de Antioquia, muerta en 1705; de Pedro Martínez de Upegui, fallecido en 1654, y de Antonia Mejía de Tobar Ramírez. Octavas nietas maternas de los valencianos Juan de Londoño (1º del nombre) y Bárbara Pardo de la Casta; de los también valencianos Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de los españoles Juan Gómez de Múnera, nacido y muerto en Chinchilla y Francisca Jiménez Zapata; de Fernando de Toro Zapata
 nacido en 1595 en Remedios (Ant), fallecido en Antioquia (Ant) en 1653, y Marina de Ordás y Figueroa (o María García de Ordaz y Figueroa), casados en Antioquia (Ant); de los españoles Sebastián de Castañeda y Ursula de Isla; de los españoles Diego Ugalde de Salazar y Largacha y Agustina de Escuza; de los españoles Domingo de Atehortúa Martínez y María de Ossa Pérez; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, nacido en 1609 en Albacete (España), muerto en Antioquia (Ant) en 1672, y Ana María de Toro Zapata, fallecida en 1702; de Carlos de Molina (2º del nombre) y de Nava
, también conocido como Carlos de Molina Olivares, natural de Úbeda (España) según Gabriel Arango Mejía, fallecido en 1596, y de María de Toledo y Acebedo, muerta en Santafé de Antioquia; de los ya mencionados Juan de Toro
, nacido en 1550 en Villalba de Alcor, muerto en Remedios (Ant) y Catalina Zapata de Cárdenas, nacida, casada y muerta en Remedios; de los españoles Pedro del Castillo y Beatriz Beltrán del Caicedo; de los españoles Juan García de Ordás y Mancilla
 nacido entre 1567 y 1570 en Rioseco de Tapia, diócesis de Oviedo, fallecido en 1655, y de Marina Cortés de Figueroa (o Marina de Figueroa), nacida en Alanje, casados y muertos en la Nueva Granada; de los españoles nacidos y muertos en Arce Alcazer, Antonio Ponce de León y Juana Flores; de los españoles Pablo Ortiz de Osorio y Juana de Alarcón; de los españoles Andrés de Piedrahita y María González de la Nava; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y Gracia de Guetaria; de los españoles Juan López de Restrepo, natural de Castropol, e Inés Méndez Sotomayor;  del sargento mayor Juan Guerra Peláez (3º del nombre) y Vera
, nacido según alguno en Jerez (España) (nacido en Bogotá, bautizado allí el 10 de abril de 1601 en la iglesia de Las Nieves, según las “Genealogías de Salamina”), muerto en 1654, y de Juana Ruiz de la Cámara (o Juana de la Cámara), nacida en 1608 en Santafé de Antioquia, y quien testó ya viuda el 22 de septiembre de 1684, vecinos de Medellín; de los españoles Toribio López Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal de Ocampo
 y Margarita Ruiz de la Cámara; de los españoles Domingo Vélez de Franquín y María de Rivero, nacidos y muertos en Mascuerras; de los españoles nacidos y muertos en Mascuerras Toribio de Rivero y Francisca de Santibáñez; de los ya registrados antes Juan de Toro y Catalina Zapata de Cárdenas; nuevamente de Juan Guerra Peláez (3º del nombre) y Juana Ruiz de la Cámara (o Juana de la Cámara); de los españoles Domingo de Echeverri y Mariana de Rovere
 y Salinas; de Jerónimo de la Parra (2º del nombre) y María de Vargas, muerta en 1661; de Cristóbal Ruiz de Aldana
, nacido en la ciudad de Nueva Segovia Barquisimeto entre 1577 y 1579, muerto en Santafé de Antioquia en 1644, y de Isabel de Torreblanca; de los españoles Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de los antes registrados Fernando de Zafra Jaramillo, fallecido en 1678, y María de Castrillón Heredia. Novenas nietas paternas del español Diego Álvarez (3º) del Pino (1º del nombre)
 nacido en 1584 en Talavera de la Reina, muerto en 1670 en Cartago, y de Justina de los Arcos Cortés, casados en Cartago; del portugués Martín de Tabares Rodríguez, médico, nacido en Portugalete hacia 1583, y de Juana de Morga Ortiz, casados en Santafé de Antioquia hacia 1610; de los españoles Juan López Paladines (Gonzalo López Paladines, según “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II), natural de Puebla de Cazalla (Sevilla), y de María Gómez, nacida en Marchena (Sevilla); de Bartolomé de Alarcón
, nacido en Guadalajara (España), muerto en 1614 en Tunja, y de María de Rojas, muerta también en Tunja; de la española María de Estrada; de los españoles Juan Sánchez de Trespalacio (1º del nombre) y Aldonza Rodríguez de la Borbolla; de Catalina de Tineo; de Juan García de Tineo (2º del nombre) y Catalina Bernaldo de Quiroz; de los antes registrados Juan Ramírez de Coy (“El Bueno”) y Juana Sánchez Torreblanca; de Francisco Vásquez Espinosa y Juana Montoya Piedrahita; de Álvaro Suárez Figueroa y Ana de Luna y Oviedo; de los españoles canarios Luis de Betancourt
 y Juana de Velasco; de los antes citados Diego Álvarez del Pino (2º del nombre) de los Arcos, fallecido en 1661, y Beatriz Tabares de Morga; de Francisco Gutiérrez de Lara
 y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Fernando de Zafra Jaramillo y María de Castrillón; de Mateo de Castrillón Heredia, nacido en 1600 en Arma (Ant), muerto en 1686 en el Valle de Aburrá, y de María Vásquez Guadramiros, nacida en 1621 en Antioquia (Ant), muerta en 1705; del español Pedro Martínez de Upegui
, muerto en 1654 en el Valle de Aburrá, casado en Antioquia (Ant) con Antonia Mejía de Tobar Ramírez, quien testó el 17 de mayo de 1679; de los españoles Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quirós (o Quiroz);  del español Nicolás Blandón; de los españoles Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; del español Cristóbal Sánchez Cortés
, nacido en 1560 en la Puebla de Prior, Extremadura (partido judicial de Almendralejo, Badajoz), fallecido en 1623 en Santafé de Antioquia, y de Andrea de Espinosa Salazar
, casados en Santafé de Antioquia hacia 1598; de los españoles Pedro de la Serna (1° del nombre) y María de Palacio, nacidos en Colindres; de los atrás registrados Martín Vásquez Guadramiros nacido en Badajoz (España) en 1583, y de Jerónima de Espinosa Cortés, casados en la ciudad de Antioquia (Ant); de Juan Mejía de Tobar (1585-1644) y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, muerta en 1668. Novenas nietas maternas de los españoles Antonio Sánchez de Múnera y Beatriz Gascón; de los españoles Antonio Jiménez Zapata, nacido en Chinchilla (Albacete) en 1560, y María de Cantos Barnuebo, nacida en 1565 en Albacete (Murcia), casados en Chinchilla en 1584; del capitán Juan de Toro nacido en España en 1550, muerto en 1615 en Remedios (Ant), y Catalina Zapata de Cárdenas nacida y muerta en Remedios (Ant); de los españoles Juan García de Ordás, nacido en Rioseco de Tapia en 1567 (?), muerto en 1655, y de Marina de Figueroa (o Marina Cortés de Figueroa), nacida en Alanje; de los españoles Juan de Atehortúa y María Martínez de Jáuregui; de los españoles Juan de Ossa
 y María Pérez de Bolimbiscar; de los españoles Carlos de Molina (1º del nombre)
, nacido en Úbeda, y de María de la Nava Olivares y Coalla, nacida en Segovia; de los españoles fallecidos en Mariquita (Tol) Antonio de Toledo
, y de María de Acebedo; de los españoles Cristóbal Servero Bernal y Ana de Toro Rodríguez; del español muerto en Remedios (Ant), capitán Luis Zapata de Cárdenas
, nacido en Llerena, y de Mariana Valero, nacida y muerta en Remedios (Ant); de los españoles Juan del Castillo y Alberta de Montoya; de los españoles Diego Beltrán del Caicedo y Catalina de Arroyo; de los españoles Jorge García Hernández e Inés de Ordás y Mancilla; de los españoles Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; del español Agustín González de Piedrahita quien según se registra en “Antioquia bajo los Austrias”, casó en Villar de Pedroso, pero se desconoce el nombre de su esposa; de Juanes de Guetaria, nacido en 1532; de los españoles Alonso López de Restrepo (2º del nombre), nacido y muerto en Castropol y María Pérez; de los españoles Juan Prieto de Bustelo y Bárbara Méndez; del español Juan Guerra Peláez (2º del nombre) y Abeo
, natural de Espinosa de los Monteros, y de María de Vera; del capitán Diego Ruiz de la Cámara
, nacido en Segovia de Barquisimeto (Venezuela), y de Mencia de Carvajal (2ª del nombre) Martín (llamada María Mencia de Carvajal y Torreblanca en “Nobles, blancos y mestizos …”), casados en la Ciudad de Antioquia (Ant) en 1607; nuevamente de los antes nombrados Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal (2ª) Martín; de los españoles naturales y vecinos de Mascuerras Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez; de los españoles Martín de Echeverri Marcotegui
 y María de Celandaia y Goroa; del flamenco Giles de Rovere (o Rober) y de la española Magdalena Salinas; de los españoles Juan Ruiz de la Parra, natural de Sevilla, y Elvira Martínez de Cárdenas, casados en la Villa de Alange (España), fallecidos en Venezuela; de Juan Álvarez de Rodiles y Magdalena de Vargas; nuevamente de los atrás reseñados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de los españoles Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en 1517 en Torreblanca (Sevilla), y Mencia de Carvajal
 (abuela, primera del nombre), nacida en Zafra (Extremadura) en 1552, casados en 1567 en la ciudad de Antioquia; de los españoles Diego del Campo Valdés y Valésquida González; de los españoles Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez de Arango, nacida en 1609 en Oviedo, casados en dicha localidad en 1631; del español Juan Jaramillo de Andrade
, nacido en la villa de Montejicar, pequeña población al norte de la ciudad de Granada, provincia de Zafra (Extremadura), bautizado el 5 de febrero de 1579, muerto en 1647 (¿1641?) en Antioquia (Ant), y de Juana de Zafra Centeno (o Juana Centeno), casados en 1600 en Santafé de Antioquia; de los españoles Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón, fallecido en 1611, y Catalina Blandón de Heredia. Décimas nietas paternas de los españoles Diego Álvarez (2º del nombre) Maldonado y Ana María de Pino, naturales y vecinos de Talavera de la Reina; del capitán español Gómez de Arcos (2º del nombre) Cortés (llamado Gómez de los Arcos en “Nobles, blancos y mestizos…”), nacido en Don Benito, condado de Medellín (Extremadura), y de Catalina (o Catarina) de Osorio; de los españoles Francisco Fernández Casserero y Beatriz Rodríguez de Tabares, nacidos y muertos en Portugalete; de Francisco de Morga y María Ortiz; de los españoles Hernando Díaz y Luisa Gómez; de los españoles Pedro de Alarcón (1º del nombre) y María Beatriz de Villanoba; de los españoles Juan García de Tineo (1º del nombre), llamado “El Viejo”, para distinguirlo de su hijo de igual nombre, y de Mayor Álvarez de Llano
; de los españoles Gutierre Bernaldo de Quirós (2º del nombre) y Guiomar de Prado y Quiñónez; de los españoles Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez; del capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en Torreblanca en 1517, muerto en 1599, y de la antioqueña Luisa XXXX, nacida hacia 1550 en Antioquia (Ant); de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583, y Jerónima de Espinosa Cortés; del capitán español  Fernando Antonio de Montoya Ortiz
 (1603-1668, según “Antioquia bajo los Austrias”), natural del sitio de Berantevilla en la Villa de Miranda de Ebro, muerto en la ciudad de Antioquia, y de Isabel de Piedrahita Gutiérrez; del español Rodrigo Pardo (2º del nombre)
, natural de Palos de Moguer, muerto en La Palma, y Juana Bautista de Meneses; de Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón (España), muerto en 1611 en Arma (Ant), y Catalina de Heredia (2ª del nombre); de los ya antes registrados Martín Vásquez Guadramiros
, nacido en 1583 en Badajoz (España) y de Jerónima de Espinosa Cortés, casados en la ciudad de Antioquia (Ant); de Juan Mejía de Tobar
 nacido alrededor de 1585 (¿1603?) “en la villa de Villacastín, provincia de Segovia, a una hora de Madrid”, muerto el 19 de octubre de 1644 en el Valle de Aburrá, y de Elvira Ramírez de Coy y Sánchez Torreblanca, muerta el 19 de junio de 1668, casados en diciembre de 1623 en Santafé de Antioquia (1608, según “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II); de los españoles Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quirós; de los españoles Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de los españoles Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de los españoles Pedro Cortés y María González; del español Juan de Espinosa (2º del nombre)
, nacido en 1554 en Espinosa de los Monteros, provincia de Burgos, muerto en Santafé de Antioquia, y de María de Salazar; de los españoles Juan García de la Serna y María Ramírez de la Pila, naturales de Colindres; de los españoles Hernando de Alvarado y María de Nadal Saravia; de los españoles Juan del Puerto Mejía, nacido en Aranda del Duero, y Constanza de Montoya; de los antes relacionados Juan Ramírez de Coy (“El Bueno”)(¿1543-1648?)(¿1552-1604?) y la antioqueña Juana Sánchez Torreblanca, nacida en 1564. Décimas nietas maternas de los españoles Gaspar de Cantos, nacido en 1537 en Albacete (Murcia), y de María de Alarcón, nacida en 1540, casados en Albacete en 1560; del español Luis Zapata de Cárdenas, muerto en Remedios (Ant), y la antioqueña Mariana Valero, nacida y muerta en Remedios; de los españoles Juan Servero e Isabel Bernal; de los españoles Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de los españoles Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza, naturales de Llerena; de García de Valero, nacido en 1526;  de los españoles Hernán Pérez de Ocio (u Ossio) y Caicedo y María Ramírez Beltrán de Corcuera; de los españoles Lorenzo García y Teresa Hernández; de los españoles Juan de Mancilla y Teresa de Ordás (u Ordaz); de los españoles Esteban García y Juana Blázquez (o Blásquez);  de los españoles Alonso López de Restrepo (1º del nombre), natural de San Esteban de Piantón (Castropol), y María Fernández; de los españoles Rodrigo Rodríguez y María López; de los españoles Juan Guerra Peláez (1º del nombre) y María Abeo y Araco Juncos; de Juan Correa y María de Hernández; de los antes nombrados, los españoles casados en la Villa de Alange y muertos en Venezuela, Juan Ruiz de la Parra, natural de la Villa de Parra, y Elvira Martínez de Cárdenas (o Elvira de Cárdenas), nacida en la Villa de Alange; de Rodrigo de Carvajal (“El Mozo”)
, nacido en 1569, muerto en 1616, y de Juana Martín (o Juana Martínez), casados probablemente hacia 1592; de los españoles Cristóbal Echeverri y Catalina de Marcotegui; de los españoles Juan de Celandaia Balderrain y María de Goroa e Ilumbe; de Jerónimo de la Parra (1º del nombre) y Ana Ruiz; de los españoles Rodrigo Carvajal y Jaramillo
, nacido en la Villa de Zafra (Extremadura) hacia 1538, muerto en 1600 en Santafé de Antioquia, y de Mayor Vásquez, natural también de Zafra; de los españoles Alonso Jaramillo de Andrade
, nacido en la Villa de Zafra (Extremadura), muerto el 5 de noviembre de 1583, y de Isabel Fernández de Toledo (o Isabel de Toledo y Salcedo); de los españoles, capitán Hernando (o Fernando) de Zafra Centeno
 (2º del nombre), nacido en Badajoz (Extremadura), vecino de Antioquia (Ant) en 1571, muerto en Tunja hacia 1572, y Juana Taborda
, casados en el año de 1563 en Santafé de Antioquia. Undécimas nietas paternas de los españoles Diego Álvarez (1º del nombre) Loaiza y Lucía Maldonado, nacidos y muertos en Talavera de la Reina; del español Alonso de Arcos Cortés
, alférez general, muerto en Cartago (Val), y de Isabel de los Ríos, su primera esposa; de los españoles Gutierre de Miranda e Inés García de Tineo; de los españoles Juan de Llano y Catalina de Valdés; de los españoles Juan Bernaldo de Quirós (2º del nombre) y Beatriz Cabeza de Vaca; de los españoles Rodrigo de Prado y Catalina de Quiñónez; de los españoles Pedro Martín (“El Gago”) y Constanza López; de los españoles Pedro Álvarez (“El Bueno”) y Catalina Ramírez de Coy; de Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano; de Juan González de Piedrahita, nacido en 1585, y María Gutiérrez de Guetaria; del español Rodrigo Pardo (1º del nombre) Dasmariñas, nacido en Palos de Moguer; de los españoles Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quirós; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia (1ª del nombre); de los ya citados antes, los españoles Juan del Puerto Mejía nacido en Aranda del Duero (en Villacastín, según “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II), y de Constanza de Montoya, natural de Aranda del Duero; de los antes mencionados Juan Ramírez de Coy (o Juan Ramírez Cerrudo), llamado “El Bueno”, nacido en 1543 (1552 según “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II) en la Villa de Lepe (Huelva), muerto en Antioquia (Ant) el 16 de septiembre de 1604, y de Juana Sánchez Torreblanca, nacida en 1564 en Antioquia (Ant), casados en dicha ciudad en 1584 o 1585; de los españoles Juan de Espinosa (1º del nombre) y Ana de Villadiego, naturales y vecinos de Burgos; del español Alonso Mejía de Tobar “siendo soltero, con mujer soltera”, ella posiblemente de apellido Del Puerto. Undécimas nietas maternas de los españoles naturales y vecinos de Llerena Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza; del español García Valero
, nacido en 1526; del español Gonzalo de Ávila, nacido en Llerena; de los españoles Baltasar de Caicedo, nacido en Berantevilla, fallecido en 1575, y de Catalina de Zúñiga; nuevamente de los españoles Bartolomé Sánchez Torreblanca (1517-1599), nacido en Torreblanca y Mencia de Carvajal (1ª del nombre), nacida en 1552 en Zafra; de Pedro Martín (2º del nombre) Dávila (“El Mozo”)
, nacido hacia 1557 probablemente en Santafé de Bogotá, fallecido en 1604; de los españoles Juan de Celandaia (1º del nombre) y Pascuala de Balderrain; de los españoles Juanes de Goroa y Gracia de Ilumbe; de los españoles Gonzalo de Carvajal y Mencia Hernández; de los españoles Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez; de los españoles Francisco Jaramillo (2º del nombre) y Constanza Hernández; de los españoles Hernando de Zafra Centeno (1º del nombre) y Catarina Fernández; de los españoles Juan Taborda (“El Viejo”)
, nacido en 1515 en Alburquerque (Extremadura), muerto en Santafé de Antioquia el 17 de octubre de 1569 , y de Leonor López de Santofimia, muerta en la ciudad de Antioquia entre los años de 1548 y 1550, casados hacia 1535 en España. Duodécimas nietas paternas de los españoles Gómez de Arcos (1º del nombre) (llamado García Arcos en la “Genealogía de la familia Álvarez del Pino”)
 y Catalina (o Catarina) Redondo Mateus, naturales de Don Benito, en el condado de Medellín (Extremadura); del español Lope Bernaldo de Quirós; del español García de Prado; de Juan Ortiz Tocano y María Alonsa Pineda; de los españoles muertos en Bogotá Francisco Velásquez Pardo Dasmariñas y Ana de Fonseca y Torres; de los españoles Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quirós; de los españoles Alonso Mejía (1º del nombre) de Pedraza y Jerónima Teresa de Tobar y Rivera
. Duodécimas nietas maternas del capitán español Pedro Martín (1º del nombre)
, uno de los conquistadores del Nuevo Reino de Granada, nacido en 1515 en Ávila (Castilla la Vieja), muerto en 1589, y XXXX (indígena chibcha); de los españoles Alonso Jaramillo y Teresa Sánchez La Rosita; del español Diego Sánchez; del español Diego López de Santofimia. Décimas terceras nietas paternas del español Juan Bernaldo de Quirós (o Quiroz) (1º del nombre); de los españoles Martín Díaz de Prado e Inés Álvarez Osorio; de los españoles Antón Pardo Dasmariñas y Catalina Velásquez Roldán; de los españoles Pedro de Porres y Catalina Fernández Fonseca. Décimas terceras nietas maternas de los españoles Juan Martín y Catalina Hernández; de los españoles  Francisco Jaramillo e Isabel del Prado; de los españoles Alonso Taborda (“El Viejo”) e Isabel Díaz, naturales de Alburquerque. Décimas cuartas nietas paternas del español Gutierre González de Quirós, muerto en 1385 en la batalla de Aljubarrota
; de los españoles Pedro Álvarez Osorio
, fallecido en 1360, y María Fernández de Villalobos
; del español Gabriel González Pardo Dasmariñas; de los españoles Aparicio Velásquez e Isabel Roldán Cadena; de los españoles Juan Fernández de Montemayor y Ana Tamayo. Décimas quintas nietas paternas del español Gonzalo Bernaldo de Quirós (2º del nombre), muerto en 1377; del español Juan Álvarez Osorio
. Décimas sextas nietas paternas del español Gutierre Bernaldo de Quirós (1º del nombre); del español Rodrigo Rodríguez Osorio. Décimas séptimas nietas paternas del español Gonzalo Bernaldo de Quirós (1º del nombre)
; del español Rodrigo Osorio. Décimas octavas nietas paternas del español Francisco Bernardo, fallecido en 1200; de los españoles conde Osorio Martínez, muerto en 1160, y la condesa Teresa Fernández. Décimas novenas nietas paternas de los españoles Bernardo González (“El Viejo”), y Catalina de Quiñones; de los españoles conde Fernando Fernández e infanta Elvira Alfonso
 (2º matrimonio de la infanta); del conde español Martín Flainez, muerto en la batalla de Uclés
 en 1108. Vigésimas nietas paternas del español Gonzalo Pérez Bernardo; del rey Alfonso VI (1040-1109), “El Bravo”
, y de la también española Jimena Muñoz; del conde español Flaín Fernández. Vigésimas primeras nietas paternas de los españoles Pedro Bernardo Ximénez
, y la dama de nombre Toda; del rey Fernando I, “El Magno”
, fallecido en 1065; del español Fernando Flainez II, conde de León, muerto hacia 1052. Vigésimas segundas nietas paternas de los españoles Suero Ximénez (o Suero de Caso)
 y de la dama de nombre Anderquina; del rey Sancho III (992-1035), “El Mayor”
, de Navarra y su esposa Mayor XXXX; del conde español Flaín Muñoz, muerto en el año 1000. Vigésimas terceras nietas paternas del español Ximeno Bernardo
, también llamado Ximeno de Caso; del rey García III Sánchez, “El Temblón”
, fallecido en 1004; del español Munio Flainez, conde en el año 960. Vigésimas cuartas nietas paternas del rey sancho II Garcés, llamado “Sancho Abarca”
, muerto en el año 994; del español Flaín (¿Díaz?). Vigésimas quintas nietas paternas del rey García Sánchez I (o García I) de Pamplona, quien vivió hacia el siglo VIII o IX. Parientas del abogado, escritor, político y diplomático manizalita Gilberto Alzate Avendaño (1910-1960), y sobrinas del general salamineño Carlos Londoño Llano (1847-1933). 

Fueron los hijos de Luis Felipe Aristizábal Vargas y de Sofía Alzate Londoño: II.1 Godofredo (1º del nombre), II.2 Luis Evelio, II.3 Godofredo (2º del nombre), II.4 Berenice, y II.5 José Ituriel Aristizábal Alzate. 

II.1. GODOFREDO ARISTIZÁBAL ALZATE

Primero del nombre; muerto de meses en su natal Mesones.

II.2. LUIS EVELIO ARISTIZÁBAL ALZATE

Transportador, cofundador de la empresa manizalita de taxis “Su Automóvil”; nacido en Mesones el martes 28 de diciembre de 1915, fallecido en Manizales el sábado 19 de agosto de 2006; había casado en la iglesia Parroquial de Manizales, el domingo 29 de julio de 1951, con Gilma Muñoz García, manizalita nacida el martes 15 de abril de 1930, hija de Enrique Muñoz Vásquez y Rosana García Molano, manizalitas. Nieta paterna de los manizalitas Cecilio Muñoz y María Antonia Vásquez. Nieta materna de los también manizalitas Eliseo García y Helena Molano. Su descendencia:

II.2.1 JOSÉ FERNANDO ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Ingeniero civil de la Universidad Nacional de Colombia seccional Manizales, nacido el jueves 21 de agosto de 1952 en Manizales; casado en la iglesia de Palermo de dicha ciudad, el viernes 3 de marzo de 1978, con la manizalita María Esperanza Villegas Estrada, sicóloga de la Universidad Cooperativa de Manizales, directora del Colegio de la Universidad Autónoma de Manizales, hija de los manizalitas Samuel Villegas Galarza y Ruby Estrada Gaviria. Nieta paterna de Miguel Ángel Villegas Zuluaga y María Galarza Ossa. Nieta materna de Vicente Emilio Estrada Gómez y Lucía Gaviria Llano. Bisnieta materna del general Manuel Tiberio Estrada Botero y de Emilia Gómez; de José Joaquín Gaviria Bernal y Rosa María Llano Bernal. Tercera nieta materna de Rafael Estrada Henao
, “gran patriarca aguadeño”, y Ana María Botero Londoño, nacida en Sonsón (Ant), casados el martes 14 de junio de 1842; de Atenógenes Gaviria Tobón y María Antonia Bernal Llano; de José Ignacio Llano Campuzano y Rosa María Antonia Bernal Llano. Cuarta nieta materna de Juan José Narciso Estrada Castro
 y Eusebia Henao Duque; de Francisco Gaviria Londoño y Trinidad Tobón Restrepo; de Joaquín Bernal Llano y Mariana Llano Jaramillo; de José María Llano Marulanda e Isabel Campuzano Bernal; de los ya mencionados Joaquín Bernal Llano y Mariana Llano Jaramillo. Quinta nieta materna de Diego Estrada Peláez, bautizado en la Parroquia de La Candelaria de Medellín como Diego Joseph Alberto Leonín el 10 de abril de 1730, quien testó en 1784 en Rionegro (Ant), y de Feliciana Castro y Guevara, casados en la Vega de Supía (antiguo Cauca); de Nicolás Henao González natural de Rionegro (Ant), muerto en dicha ciudad el 9 de mayo de 1811, y de Javiera Duque Giraldo, casados en Rionegro; de Antonio Gaviria García y Bárbara Londoño Ossa; de Bartolomé Tobón Palacio y María Luisa Restrepo Uribe; de Apolinar Bernal Londoño, nacido en 1773, y de Francisca Llano Marulanda; de Rafael Llano Marulanda y María Josefa Jaramillo Romero; de José Antonio Llano de la Pontilla, fallecido en 1810, y de María Rita Marulanda Londoño; de José Marcos Campuzano Fernández y María del Pilar Bernal Londoño. Sexta nieta materna del español Pedro Leonín de Estrada González
, nacido en Peña Mellera, cerca de Oviedo (Asturias), fallecido en Medellín en 1760, según las “Genealogías de Antioquia y Caldas”, y en 1767 (sepultado el 10 de diciembre de 1767 en la iglesia de la Santa Cruz) según la obra “Estrada – Genealogías”, y de María Vicencia (o Vicenta) Peláez Vélez de Rivero, casados en Medellín en 1716; del español Agustín de Castro, andaluz, y de Gertrudis de Guevara Cortés; de José Henao Giraldo y Ana González de Castro, nacidos, casados y muertos en Rionegro (Ant); de Manuel José Duque Salazar y Jerónima Giraldo Orozco, casados el 24 de diciembre de 1743; de Joaquín Gaviria Cataño y Manuela García Molina; de Joaquín Londoño Maldonado y Ana María de Ossa Castrillón; de Juan de los Santos Tobón, vecino de Rionegro en donde testó el 9 de agosto de 1797, y de Rosalía Palacio; de Felipe Restrepo Echeverri, fallecido en 1819, y de Francisca Uribe Echeverri; de Juan Martín Bernal (2º del nombre) Márquez (1723-1786) y Joaquina Londoño de Piedrahita; de los ya relacionados José Antonio Llano de la Pontilla y María Rita Marulanda Londoño; nuevamente de los inmediatamente antes citados José Antonio Llano de la Pontilla y María Rita Marulanda Londoño; de Manuel Jaramillo Ossa y María Josefa Romero Puerta; de Bernardo Antonio Llano y María de la Pontilla; de Juan Prudencio Marulanda Isaspiribil (1722-1813) y María Josefa Londoño de Piedrahita; de Juan Antonio de Campuzano y Antonia Fernández Cavada; de los antes nombrados Juan Martín Bernal Márquez y Joaquina Londoño de Piedrahita. Séptima nieta materna de los españoles  Francisco Leonín de Estrada
 y María Francisca González de Zerdio; de Lorenzo Guerra Peláez (2° del nombre) de la Cámara y María Vélez de Rivero Toro, nacida en 1672, casados en Medellín el 8 de mayo de 1689; de Diego Martín de Guevara y Manuela Cortés, vecinos de Anserma; de Juan Henao Losada (o Lozada) nacido en San Nicolás (Ant), muerto en esa localidad en 1716, y de Mauricia Giraldo Muñoz; de Francisco González de Castro, nacido en 1674, y de Jerónima Tazón de Rivilla; de José Duque Heredia (1680-1736) y Josefa Ignacia Salazar Henao, casados en Marinilla (Ant) el 3 de noviembre de 1712; de Santiago Giraldo Henao, nacido en 1698, y de Juana Orozco (o María Orozco Berrío); de Pedro Gaviria Castrillón y Tomasa Cataño Ponce de León; de Ignacio García Jaramillo y Bárbara Molina Villa; de Agustín Londoño Zapata y Catalina Maldonado; de José de Ossa Zapata y María Teresa Castrillón Serna; de Alonso Restrepo Vélez, nacido en 1722, y Manuela Echeverri Gallón; de Francisco Javier Uribe Martínez y María Josefa Echeverri Villa; de Juan Martín Bernal (1º del nombre) Bernal y María Márquez Martín de la Corte; de Sancho Londoño Zapata, nacido en 1700 en Medellín, muerto en 1765 en Rionegro, y María Javiera de Piedrahita Saavedra (o María de Piedrahita), casados en Rionegro; de Alonso Elías Jaramillo Gallón, nacido en 1725, y María Teresa Ossa de Castrillón, nacida en 1731; de José Romero Bernal y Manuela Puerta Mesa; de Martín de Marulanda Elejalde y Ana María de Isaspiribil y Castañares; de los ya mencionados Sancho Londoño Zapata y María Javiera de Piedrahita Saavedra; de Manuel de Campuzano (2º del nombre) González y Ángela Salmón; de Manuel Fernández Cavada y Luisa de Ceballos. Octava nieta materna del bogotano Lorenzo (1° del nombre) Guerra Peláez Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez, casados en Bogotá; del español Juan Vélez de Rivero nacido en 1649 en Mascuerras, muerto en 1733 en Medellín, y de Manuela de Toro Zapata (o Manuela de Toro Guerra Peláez), casados en el sitio de Aná el 4 de mayo de 1670; de Melchor Henao (2º del nombre) Vásquez, muerto en 1687 en San Nicolás (Ant) y Juana Losada (o Lozada) Zerpa; de Francisco Manzueto Giraldo Pareja, nacido en  Santiago de Arma, muerto en 1732 en Marinilla, y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón, fallecida en 1738 en Marinilla (Ant); de Juan González de Castro y María Josefa Mesa Sánchez; de Lorenzo Tazón de Rivilla (1640-1684) y Beatriz de Arnedo Paladines; de Juan Duque de Estrada, nacido en 1644 en Mariquita (Tol), muerto según las “Genealogías de Antioquia y Caldas” en Marinilla el 3 de abril de 1728
, y de Juana Josefa García de Heredia Ramírez (o Juana Josefa Heredia Ramírez), fallecida en 1722; de Antonio Salazar del Castillo y Juana Henao Losada; de Tomás Giraldo Muñoz (1664-1734) y María Henao Lozada (o Losada); de Carlos Gaviria y Troconis y Manuela Castrillón Vásquez; de Vicente Cataño Ponce de León (o Vicente Cataño Castrillón) y Catalina Castrillón Mosquera; de Juan García de Ordaz (4º del nombre) y Gómez Sandi y María Luisa Jaramillo de Andrade; de Juan de Molina Beltrán y Juana Villa Centeno; de Juan de Londoño (3º del nombre) y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Francisco de Ossa Goyas y Ana María Zapata Toro; de Diego de Castrillón Vásquez, fallecido en 1714, y de  María Teresa de la Serna Zapata; de Alonso José Restrepo López (1690-1773) y Ana María Vélez de Rivero Toro, nacido en 1700; de Cristóbal Echeverri Ruiz (1668-1755) y Juana Manuela Gallón Arango; de Martín Uribe (2º del nombre) Restrepo, nacido en 1690, y de Ana María Martínez Guerra Peláez; de Ignacio Javier Echeverri y Echagüe, nacido en 1700, y de Manuela de Villa Gutiérrez; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte; del español Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuestan nacido en Requena, muerto en Medellín, y Bárbara Gertrudis Zapata Toro, casados en Medellín el 16 de septiembre de 1685; del toledano nacido en 1613 Juan de Piedrahita Saavedra, muerto en el Valle de Aburrá en 1667, y de Jacinta de Piedrahita y Gutiérrez de Guetaria; de Alonso Jaramillo (2º del nombre) Molina y María Gallón Arango; de los ya relacionados José de Ossa Zapata y María Teresa Castrillón Serna; de Antonio de Puerta Molina y María Ignacia Mesa Sotomayor; de Juan de Marulanda y Celaya y Catalina de Elejalde Gorozarri; de Felipe de Isaspiribil Galarza y Mariana de Castañares Urrutia; de Manuel de Campuzano (1º del nombre) y María González Salmón; de Pedro González Salmón y María González Linares; de Francisco Fernández Cavada y Catalina García de Rivero; de Tomás Ceballos y Ana González Salmón. Novena nieta materna de los españoles Juan Guerra Peláez Abeu, nacido en Espinosa de los Monteros, y de María Hernández (3ª del nombre) de la Vera, nacida en Azuaga; de los españoles Domingo Vélez (2º del nombre) de Rivero y María de Rivero (2ª del nombre), naturales de Mascuerras; de Cristóbal de Toro Zapata, oriundo de Remedios (Ant), muerto en Medellín, y de Andrea de la Guerra Peláez; del caleño Gregorio Henao Vivas y de Jacoba Vásquez Guadramiros, casados en Antioquia (Ant); de Martín Losada (o Lozada) y Juana (o Juliana) Zerpa de Alarcón; de Juan Giraldo Lobo y Francisca Pareja; del payanés Diego Muñoz de Bonilla y de María de Alarcón Sánchez, fallecida en 1694; de Antonio González y Catalina Rodríguez; de Antonio Mesa Villavicencio, muerto en 1655, y María Sánchez Paladines, muerta en 1713; de Juan Tazón de Rivilla y Felipa de Castañeda y Puente; de Alonso Tiburcio de Arnedo y María Paladines de la Fuente, fallecida en 1704; del español Pedro Duque de Estrada (también conocido como Pedro de Mier Estrada), nacido en Serna, valle de Peña Mellera de las montañas de Burgos, muerto en Mariquita en donde desempeñó durante varios años el cargo de corregidor; de Juan García de Heredia y Castrillón (o Juan García de Castrillón Heredia) y María Ramírez de Coy; de Pedro Salazar y Jacinta del Castillo; de los antes registrados Melchor Henao (2º del nombre) Vásquez y Juana Lozada Zerpa; de los ya nombrados Francisco Manzueto Giraldo Pareja y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón; de Melchor Henao Vásquez y Juana Lozada Zerpa, nuevamente; de Pedro Gaviria Troconis y Damiana González; de Mateo de Castrillón Heredia (1600-1686) y María Vásquez Guadramiros, fallecida en 1705; de Francisco Cataño Ponce de León y María de Castrillón Vásquez; del ya antes relacionado Diego de Castrillón Vásquez, y de Tomasa Mosquera Silva (también conocida como Tomasa de Mosquera Figueroa), muerta en 1691 en Popayán; de Juan García de Ordaz (3º del nombre) y Burgos e Isabel Gómez Sandi y Gómez de Salazar; de Esteban Jaramillo de Andrade, muerto en 1692, y de Isabel Rodríguez Martínez; de Carlos de Molina (3º del nombre) y Toledo, fallecido en 1696, y de Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Toribio Villa Posada, muerto en 1698, y de Juana María de Centeno Hidalgo; de Juan de Londoño (2º del nombre) y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, muerto en 1672, y de Ana María de Toro Zapata, fallecida en 1702; de Agustín de Ossa Goyas y Felipa Guiola y Balumpisquisela; de los ya nombrados Antonio Zapata Gómez de Múnera y Ana María de Toro Zapata; de los antes registrados Mateo de Castrillón Heredia y María Vásquez Guadramiros; de Pedro de Serna (3º del nombre) Palacio Vásquez y María Gertrudis Zapata Toro; de Alonso Restrepo Guerra, muerto en 1700, y de Catalina López Atuesta; de los ya antes citados Juan Vélez de Rivero y Manuela de Toro Guerra Peláez; de Pedro Echeverri Eguia y Juana Isabel Ruiz de la Parra, nacido en 1646; de Toribio Gallón y Olaya Arango de Zafra; de Martín de Uribe (1º del nombre) Echavarría, nacido en 1656, y de Ana Restrepo Guerra; de Francisco Martínez (2º del nombre) Gutiérrez y Águeda Guerra Peláez Benítez; de Jerónimo Echeverri y Ruiz, nacido en 1671, y de María Gregoria Echagüe de Angulo; de Ignacio de Villa Centeno y Nicolasa Gutiérrez de Lara Torres; de los españoles Antonio de Piedrahita y Luisa de Piedrahita Saavedra; del español Juan de Piedrahita (o Juan González de Piedrahita), nacido en 1585, y de María Gutiérrez de Guetaria; de Alonso Jaramillo (1º del nombre) de Andrade y Jacinta de Molina Beltrán; de los ya citados Toribio Gallón y Olaya Arango de Zafra; de Isidoro Puerta Palacios y Úrsula de Molina Beltrán; de Matías Mesa Álvarez y María Paula Sotomayor Mejía; de Martín de Marulanda Uradarión y Magdalena de Celaya Zoloña; de Juan de Elejalde Uribe y María Lazara de Gorozarri Velvil; de Juan de Isaspiribil Zaribiarte e Isabel de Galarza; de Juan de Castañares Zena y Marina de Urrutia Arabarlaza. Décima nieta  materna de los españoles Juan Guerra Peláez (1º del nombre) y María Abeo Araco Juncos; de los españoles Juan Correa y María Hernández (2ª del nombre) de la Vera; de los españoles Domingo Vélez (1º del nombre) de Franquín y María de Rivero (1ª del nombre), naturales de Mascuerras; del capitán español Juan de Toro, nacido en 1550 en la Villa de Villalba de Alcor del arzobispado de Sevilla (España), muerto en 1615 en Remedios (Ant), y de Catalina Zapata de Cárdenas, su segunda esposa, nacida en Remedios, casados en dicha población en 1593; del español nacido en 1601 en Jerez, Juan Guerra Peláez (3º del nombre), muerto en 1665 en el Valle de Aburrá, y de Juana Ruiz de la Cámara, nacida en 1608; de los caleños Melchor de Henao (1º del nombre) y María Vivas; de Martín Vásquez Montoya y Clara García; de Luis de Zerpa Baena y la ya mencionada María de Alarcón Sánchez; de Juan Muñoz y Ana del Prado; de Pedro de Alarcón, nacido en Tunja, fallecido en la ciudad de Antioquia (Ant), y de Beatriz Sánchez; de Mateo González de Mesa y Catalina Guerra; de Bartolomé Sánchez Vivancos y Catalina Paladines de la Fuente; de Juan Tazón y María Rivilla; de Rodrigo de la Castañera y María de la Puente; de Alonso López Paladines, muerto en 1627, y de Isabel Pérez Galeano; de los españoles Pedro Villar de Estrada y Teresa Fernández Inguanzo; de Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar, casados en Sopetrán (Ant); de los ya nombrados Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583, y de Jerónima de Espinosa Cortés; de Antonio Ponce de León y Juana Flórez; de los antes nombrados Mateo de Castrillón Heredia (1600-1686) y María Vásquez Guadramiros, fallecida en 1705; del payanés Cristóbal Mosquera (3º del nombre) Figueroa del Campo (también conocido como Cristóbal Mosquera del Campo, o Cristóbal Figueroa del Campo, o Cristóbal de Mosquera y Salazar), fallecido en 1699, y de su segunda esposa Antonia Silva Saavedra
, nacida en 1641 (¿1642?) en Cali, fallecida en 1697 en Popayán; de Juan García de Ordaz (2º del nombre) y Figueroa y Faustina Cipriana de Burgos; de Manuel Gómez Sandi y Ana Gómez de Salazar; de Juan Jaramillo de Andrade (2º del nombre) y Juana de Céspedes y Guzmán; de Domingo Rodríguez Manzano (1621-1684) y Gregoria Jerónima Martínez Vibancos, nacida en 1614; de Antonio de Molina y Toledo y Antonia de Toro Zapata; de Diego Beltrán del Castillo (1604-1692) y Jacinta García de Ordaz Figueroa; de Toribio de Villa (1º del nombre) y María Sánchez Prieto de Posada; de Rodrigo García Hidalgo, fallecido en 1675, y de Margarita de Salcedo Jaramillo, nacida en 1608; de los españoles Juan de Londoño (1º del nombre) y Bárbara Pardo de la Casta; de los españoles Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de Juan Gómez de Múnera y Francisca Jiménez Zapata; de Fernando de Toro Zapata (1595-1653) y María García de Ordaz y Figueroa; de Pedro de la Serna (2º del nombre) Palacio, nacido en 1594, y de Andrea Vásquez Espinosa; de los ya relacionados Antonio Zapata Gómez de Múnera y Ana María de Toro Zapata; de Alonso López (2º del nombre) de Restrepo Méndez, fallecido en 1681, y de Josefa Guerra de la Cámara; de Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo; de Juan de Aldape Echeverri y Rovere y Catalina Eguia y Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra, muerto en 1670, y Juana María Ruiz de la Parra; de Juan de Uribe Echavarría y Catalina de Ugarte y Aguirre; de Marcos López de Restrepo, fallecido en 1706, y de María Magdalena Guerra de la Cámara; de Francisco Martínez (1º del nombre) y Juliana Gutiérrez de Campa; de Nicolás Guerra Peláez de la Cámara y Gertrudis Benítez Colmenero; de los ya mencionados Pedro Echeverri Eguia y Juana Isabel Ruiz de la Parra, nacida en 1646; de José Echagüe y Andía (1655-1723) y Gregoria de Angulo Sotomayor; de los antes citados Toribio Villa (2º del nombre) Posada y Juana María de Centeno Hidalgo; de Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de los españoles Andrés de Piedrahita y María González de la Nava; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y Gracia de Guetaria; de los ya nombrados Carlos de Molina (3º del nombre) y Toledo e Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Francisco Puerta Palacios y María Ángela de la Serna Alvarado; nuevamente, de los ya tratados Carlos de Molina (3º del nombre) y Toledo e Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Juan Bautista Mesa Sánchez y Antonia Álvarez del Pino Cortés; de Martín Alejo Sotomayor Buitrago y Francisca Mejía de Tobar Álvarez del Pino. Undécima nieta materna de los españoles Gonzalo Gómez Crespo y María Hernández (1ª del nombre) Barragán; de los españoles Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez, naturales y vecinos de Mascuerras; de los españoles Cristóbal Servero Bernal y Ana de Toro; del español Luis Zapata de Cárdenas, nacido en Llerena, muerto en Remedios, y de Mariana Valero natural de Remedios, casados en esa localidad; del español Juan Guerra Peláez (2º del nombre) y Abeo; de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín, casados en Antioquia (Ant); del español Vicente Tamayo
, nacido en Alba de Tormes (Castilla la Vieja), muerto en Popayán, y de María de Rengifo y Sandoval, nacida en Anserma, casados en dicha localidad hacia 1561; de Francisco Vásquez Espinosa, muerto en 1674 en Antioquia (Ant), y de Juana Montoya Piedrahita; de Bartolomé de Alarcón, muerto en 1614, y María de Rodas; de Francisco Martínez Vibancos, nacido en 1565, y de María Sánchez Torreblanca; de los ya antes nombrados Alonso López Paladines e Isabel Pérez Galeano; de Gonzalo López Paladines y María Gómez; de los españoles Gutierre Villar de Estrada y Mier y Mencia de Aranda; de Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quiroz; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia; de Juan Ramírez de Coy (2º del nombre) Sánchez y Juana Josefa Belalcázar; de Domingo López Idárraga y Josefa Manuela Belalcázar; de Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés (1560-1623) y Andrea de Espinosa; del payanés capitán Cristóbal Mosquera (2º del nombre) Rengifo (o Cristóbal de Mosquera (2º) Figueroa)
 y de Tomasa (“Tomasina”) del Campo Salazar Figueroa (o “Tomasina” de Salazar), casados hacia 1619; del caleño Jacinto Silva Saavedra y de María Quintero Príncipe, casados en Cali el 11 de abril de 1638; de Juan García de Ordaz (1º del nombre) y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Agustín de Burgos Antolinez y Andrea Rangel de Mendoza; de Juan Gómez y Leonor Gutiérrez; de Juan Gómez de Salazar (2º del nombre) Parias, nacido en 1612, y de Ana de Castrillón Vásquez; de Juan Jaramillo de Andrade, fallecido en 1647, y de Juana de Zafra Centeno Taborda, nacida en 1572; de Francisco Guzmán (3º del nombre) y Miranda, nacido en 1584, y de Luisa de Urnieta Lezcano (1591-1663); de Cristóbal Rodríguez del Manzano y Juana Rodríguez de Guzmán; del ya mencionado Francisco Martínez Vibancos y de María Francisca de Urnieta Lezcano, nacida en 1600; de Carlos de Molina Olivares y María de Toledo y Acebedo; del ya mencionado capitán español Juan de Toro y de Catalina Zapata de Cárdenas; de Pedro del Castillo y Beatriz Beltrán de Caicedo; de los ya relacionados Juan García de Ordaz (1º del nombre) y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Juan de la Fuente Hidalgo y Leonor García; de los antes nombrados Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Zafra Centeno Taborda; del atrás mencionado capitán Juan de Toro y de Catalina Zapata de Cárdenas; de los antes citados Juan García de Ordaz (1º) y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Pedro de la Serna (1º del nombre) y María Palacio; de los ya registrados Martín Vásquez Guadramiros y Jerónima de Espinosa Cortés; de Juan López de Restrepo e Inés Méndez Sotomayor; de los antes citados Juan Guerra Peláez (3º del nombre) y Juana Ruiz de la Cámara; de Toribio López de Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal de Ocampo y Margarita Ruiz de la Cámara; de Domingo de Echeverri y Mariana de Rovere y Salinas; de Jerónimo Ruiz de la Parra y María Álvarez de Vargas, fallecida en 1661; de Cristóbal Ruiz de Aldana (1577-1644) e Isabel Sánchez de Torreblanca; de Francisco de Uribe Larrino y María Pérez de Echavarría; de Juan Ugarte y Uriola de Aguirre Gavidia; de Pedro López de Restrepo y María del Águila; de los ya relacionados Juan Guerra Peláez (3º) y Juana Ruiz de la Cámara; de los también ya antes registrados Lorenzo Guerra Peláez (1º) Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez; de Mateo Benítez Colmenero y Catalina Tabares de Morga; de Juan de Echagüe y Catalina Lasterra; de Francisco Rodríguez de Angulo Barbarán y Andrea de Sotomayor; de Juan Gutiérrez de Lara y Victorina Pardo Velásquez Nieto; de Pedro de Torres Blandón, fallecido en 1684, y de Juana de Zafra Jaramillo; del español Agustín González de Piedrahita; de Juanes de Guetaria, nacido en 1532; de los ya nombrados Antonio Mesa Villavicencio y María Sánchez Paladines; de Pedro Álvarez del Pino y Arcos, muerto en 1700, y de Gregoria Cortés Rodríguez, nacida en 1616; de Juan Sotomayor y Ana Buitrago Salazar; de José María Mejía de Tobar Ramírez (1628-1666) y María Josefa Álvarez del Pino Tabares (1637-1708). Duodécima nieta materna de  los españoles Juan Servero e Isabel Bernal; de los españoles Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de los españoles Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza, nacidos en Llerena; del español García de Valero; de Juan Guerra Peláez (1º del nombre) y María Abeo y Araco Juncos; de los españoles Juan Ruiz de la Parra, natural de Sevilla, y Elvira Martínez de Cárdenas, casados en la Villa de Alanje; de Rodrigo de Carvajal (1569-1616) y Juana Marín; de los españoles Francisco Henao e Inés de Tamayo; del español Gil de Rengifo, natural de Ávila, y Eugenia de Sandoval, casados en Anserma; de los ya atrás citados Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583 en Badajoz (España), y Jerónima de Espinosa Cortés, casados en Antioquia (Ant); del español Fernando Antonio de Montoya Ortiz, nacido en 1603 en Miranda de Ebro, muerto en 1668, y de Isabel de Piedrahita Gutiérrez; del español Gaspar de Rodas (1520-1607); de los españoles, capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en 1517, muerto en 1599, y de Mencia de Carvajal (1ª del nombre), su esposa, fallecida en 1620; de Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quiroz; del español Juan Ramírez de Coy (1º del nombre) (1552-1604), llamado “El Bueno”, natural de la Villa de Lepe, y de Juana Sánchez Torreblanca, nacida en Antioquia (Ant) en 1564, casados en dicha localidad; de Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de Pedro Cortés y María González; de Juan de Espinosa; del capitán español Cristóbal Mosquera (1º del nombre)
, nacido en Badajoz (Extremadura), y de la caleña María Lozano Rengifo (o María Rengifo), casados en Cartago (Val); de Andrés del Campo e Isabel de Salazar (o Isabel de Figueroa); del español Arias de Silva Saavedra, nacido en Jerez de los Caballeros, muerto en Cali, y de María Lersundi, nacida posiblemente en Cartago, fallecida en Cali; del caleño Cristóbal Quintero Príncipe, muerto en 1638 en Cali, y de Antonia de los Arcos y Ríos, natural de Cartago; de Jorge García Hernández e Inés de Ordaz y Mancilla; de Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; de Baltasar de Burgos Antolinez y María Teresa de Herrera y Zapata; de Rodrigo Hidalgo Rangel, nacido en 1557, e Isabel de Mendoza; de Juan Gómez de Salazar (1º del nombre) Vargas (1583-1624) y Leonor Parias Centeno, nacida en 1585; de los ya registrados Mateo de Castrillón Heredia (1600-1686) y María Vásquez Guadramiros; de Alonso Jaramillo (2º del nombre) de Andrade, muerto en el año de 1583, y de Isabel de Toledo y Salcedo; de Fernando de Zafra Centeno y Juana Taborda y López de Santofimia; de Francisco de Guzmán (2º del nombre) y Ruiz, nacido en 1563, y María Luisa de Miranda; de Miguel de Urnieta Lezcano, nacido en 1553, y Ana Taborda Torres; de Cristóbal Ruiz de Rodríguez y Elvira Ramírez de Guzmán; de los ya nombrados Miguel de Urnieta Lezcano y Ana Taborda Torres; de Carlos de Molina (1º del nombre) y María de la Nava Olivares y Coalla; de Antonio de Toledo y María de Acebedo; de Juan del Castillo y Alberta de Montoya; de Diego Beltrán de Caicedo y Catalina de Arroyo; de Juan García de la Serna y Marina Ramírez de la Pila; de Hernando de Alvarado y María de Nadal Saravia; de Alonso López (1º del nombre) de Restrepo y María Pérez; de Juan Prieto de Bustelo y Bárbara Méndez; de los ya citados Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín, casados en Antioquia (Ant); de Martín de Echeverri Marcotegui y María de Celandaia y Goroa; de Giles de Rovere y Magdalena Salinas; de los atrás relacionados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas, casados en la Villa de Alanje (España); de Juan Álvarez de Rodiles y Magdalena de Vargas; de los ya citados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de los españoles también ya mencionados Bartolomé Sánchez Torreblanca (1517-1599) y Mencia de Carvajal (1ª del nombre); de Pedro Sanz de Uribe (3º del nombre) y Catalina de Ocaranza; de Domingo de Echavarría y Catalina de Echavarría; de los ya registrados Alonso López (1º) de Restrepo y María Pérez; de Pedro Gutiérrez Colmenero y Mencia Villacreces; de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; de Juan Rodríguez de Angulo e Isabel de Santiago Barbarán; de Melchor López de Núñez y Cecilia de Sotomayor; de Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Diego Álvarez del Pino (1º del nombre) y Justina de los Arcos Cortés; de Alonso Cortés, fallecido en 1621, y de Isabel Rodríguez (2ª del nombre); de Juan Mejía de Tobar (1585-1644) y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, muerta en 1668; de Diego Álvarez del Pino (2º del nombre) de los Arcos, muerto en 1661, y de Beatriz Tabares de Morga. Décima tercera nieta materna del español Gonzalo de Ávila, nacido en Llerena; de los españoles Jerónimo de la Parra y Ana Ruiz; de los españoles ya antes relacionados, capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca y Mencia de Carvajal (1ª del nombre); de Pedro Martín (2º del nombre) Dávila, nacido en 1557; del español toledano Diego de Sandoval y la peruana nacida en Cuzco hacia 1515, Francisca Coya, bautizada como María de Sandoval; de los españoles Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés y Andrea de Espinosa; de los españoles Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano; de los atrás nombrados Juan González de Piedrahita, español, y María Gutiérrez de Guetaria; de los españoles Lorenzo de Rodas y Guiomar Méndez Coello; de los españoles Rodrigo de Carvajal y Jaramillo, nacido en 1538, y Mayor Vásquez; de los españoles Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez; del ya antes relacionado capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en Torreblanca, muerto en 1599, y de Luisa XXXX, nacida en Antioquia (Ant); de los españoles Alonso Hernández de Diosdado Mosquera de Moscoso e Isabel Suárez de Alvarado (o Isabel de Alvarado, o Isabel de Figueroa), naturales y vecinos de Zafra; del español Francisco Lozano Bravo y de Leonor Rengifo, nacida en Cartago (Val); de los españoles Gonzalo Fernández de Silva y Elvira Arias de Saavedra; del español Juan López de Lersundi, natural de Guipúzcoa, y de María de Magaña; del caleño Juan Quintero Príncipe, nacido en 1555, y de la española Isabel Vellerino Prieto Díaz Bueno de Tovar, nacida en 1552 en Palos de Moguer; de Rodrigo de los Arcos y Ríos, nacido en 1570 en Cartago, y de Isabel Holguín Rengifo, nacida en 1585 en Cali; de Lorenzo García y Teresa Hernández; de Juan de Mancilla y Teresa de Ordaz; de Esteban García y Juana Blázquez; de Francisco de Burgos Antolinez; de los ya antes registrados Luis Zapata de Cárdenas, nacido en Llerena (España), muerto en Remedios (Ant), y de la antioqueña Mariana Valero, nacida en Remedios; de Pedro Gómez de Salazar y Juana de Vargas; de Andrés de Parias (1552-1606) y Catalina de Zafra Centeno, nacida en 1567; de Francisco Jaramillo Sánchez y Constanza Hernández; de Fernando de Zafra Centeno (1º del nombre) y Catalina Fernández; de Juan Taborda (1º del nombre), nacido en 1515, y de Leonor López de Santofimia; de Francisco de Guzmán (1º del nombre) Céspedes y Francisca Ruiz y Zurita, nacida en 1541; de Juan Taborda (2º del nombre) López, fallecido en 1589, y Jerónima de Torres, nacida en 1560; de Hernán Pérez de Ossio y Caicedo y María Ramírez Beltrán de Concuera; de Alonso López y María Fernández; de Rodrigo Rodríguez y María López; de Cristóbal Echeverri y Catalina de Marcotegui; de Juan de Celandaia Balderrain y María de Goroa e Ilumbe; de Pedro Sanz de Uribe (2º del nombre) y Ana de Uriarte; de Francisco Fernández Casserero y Beatriz Rodríguez de Tabares; de Francisco de Morga y María Ortiz; del capitán español Pedro Barbarán, nacido en 1538 en Valencia, fallecido en Santafé de Antioquia; de Rodrigo Pardo (2º del nombre) y Juana Bautista de Meneses; de Gómez de Arcos (2º del nombre) Cortés y Catalina de Osorio; de Alonso Gómez e Isabel Rodríguez (1ª del nombre); de Juan del Puerto Mejía y Constanza de Montoya; de los ya citados Juan Ramírez de Coy y Juana Sánchez Torreblanca; de los atrás nombrados Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; de los también antes nombrados Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz. Décima cuarta nieta materna de Pedro Martín (1º del nombre), nacido en 1515; del peruano Huayna Cápac, fallecido en 1525; de los españoles Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de los españoles Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de los españoles Juan Ortiz Tocano y María Alonsa Pineda; de los españoles Andrés de Piedrahita, oriundo de Toledo, y de María González de la Nava; de Juan Gutiérrez de Ireartegui y Gracia de Guetaria; de Gonzalo de Carvajal y Mencia Hernández; de Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez; de los españoles Pedro Martín (“El Gago”) y  Constanza López; de los españoles Pedro Álvarez (“El Bueno”) y Catalina Ramírez de Coy; de los españoles Gómez de Alvarado y Messia, nacido en Badajoz, y de Teresa Suárez Moscoso y Figueroa; de los españoles Juan López de Lersundi y María López de Olazábal; de Sebastián de Magaña (2º del nombre) y Catalina de Magaña; de los españoles Cristóbal Quintero (2º del nombre), oriundo de Palos de Moguer, nacido en 1513, y de la sevillana Inés Vergara (2ª del nombre); de los españoles nacidos en Palos de Moguer Cristóbal Díaz Bueno y Juana Vellerino Prieto, nacida en 1527; del español Alonso de Arcos Cortés, muerto en Cartago (Val), y de su primera esposa Isabel de los Ríos; de Pedro Rengifo, muerto en Perú, e Inés Holguín; de Ochoa Gómez de Salazar e Isabel de Salcedo; de los ya registrados Fernando de Zafra Centeno y Juana Taborda y López de Santofimia; de Alonso Jaramillo (1º del nombre) y Teresa Sánchez la Rosita; de Diego Sánchez; de Diego López de Santofimia; de Pedro de Guzmán y Luisa de Céspedes, muerta en 1570; de Francisco Ruiz, nacido en 1514, y Mariana de Zurita; de los atrás nombrados Juan Taborda (1º) y Leonor López de Santofimia; de Jerónimo de Torres, nacido en 1521; del español Baltasar de Caicedo, nacido en Berantevilla, muerto en 1575 en Miranda del Ebro, y de Catalina de Zúñiga; de Juan de Celandaia y Pascuala de Balderrain; de Juanes de Goroa y Gracia de Ilumbe; de Pedro Sanz de Uribe (1º del nombre) y María de Curiano (o Zuriano); de Rodrigo Pardo (1º del nombre) Dasmariñas, nacido en Palos de Moguer (España); de Alonso Arcos Cortés e Isabel de los Ríos; de Diego Rodríguez, nacido en 1537, y de Beatriz Díaz, nacida en 1526; de Alonso Mejía (2º del nombre) de Tobar. Décima quinta nieta materna de Juan Martín y Catalina Hernández; del peruano Topa Inca Yupanqui, también conocido como Túpac Yupanqui, muerto en 1493; del español Agustín de Piedrahita; de Juanes de Guetaria; de los españoles Juan de Alvarado (“El Viejo”), nacido en Secadura, y Catalina Messia de Sandoval; de los españoles Juan Méndez de Moscoso e Isabel Álvarez (2ª del nombre) de Ocampo, casados en Badajoz; de los españoles Juan Sánchez de Lersundi y Juana López de Lersundi, nacidos en Lersundi; del español Sebastián de Magaña (1º del nombre); de los españoles Juan Quintero y Leonor González Tariega, naturales y vecinos de Palos de Moguer; de los españoles Juan López Cabrón de Vizcarra, nacido en Navarra, y de la sevillana Inés Vergara (1ª del nombre); de los españoles Juan Díaz Bueno y Juana Buena; de los españoles Diego Vellerino Prieto e Isabel Lorenzo Niño; de los españoles Gómez Arcos y Catarina Redondo Mateus; de los españoles Francisco López Lozano, nacido en 1531, y de Leonor Rengifo, nacida en Ávila, fallecida en 1584; de Lope Gómez de Salazar y Andrea de la Fuente; de Francisco Jaramillo e Isabel del Prado; de Juan de Céspedes y Teresa Osorio; de los españoles Francisco Velásquez Pardo Dasmariñas y Ana de Fonseca y Torres, muertos en Bogotá; de Gómez de Arcos (1º del nombre) y Catalina Redondo Mateus; de Alonso Mejía (1º del nombre) de Pedroza, y Jerónima Tobar de Rivera. Décima sexta nieta materna del peruano Pachacutec (o Pachacuti Yupanqui), muerto en 1471; de los españoles Garci Sánchez de Alvarado y Leonor de Bracamonte; de los españoles Diego González Messia y María Sánchez Sandoval y Sotomayor, natural de Medellín (España); del español Vasco Mosquera de Figueroa y de Isabel Quijada; de los españoles Tomás de Ocampo, nacido en Zamora, y de Isabel Álvarez (1ª del nombre) Golfín; de los españoles Cristóbal Quintero (1º del nombre) e Isabel Pérez Pedraza, nacidos en Palos de Moguer; de los españoles Diego González Calvo y Ginesa Galdin, también naturales y vecinos de Palos de Moguer;  de los españoles Lope Vellerino y Elvira Prieto; de los españoles Diego Velásquez Rengifo y Catalina Espinosa, nacida en Arévalo; de García Gómez de Salazar (2º del nombre) y Juana Zurbarán; de Gutiérrez de Céspedes y Constanza de Cárdenas; de Antón Pardo Dasmariñas y Catalina Velásquez Roldán; de Pedro de Torres y Catalina Fernández Fonseca. Décima séptima nieta materna del peruano Viracocha (o Huiracocha), fallecido hacia 1430; de los españoles Álvaro Dávila y Juana de Bracamonte Mendoza; del español Francisco de Ocampo; de los españoles Pedro Alfonso Golfín y Juana Fernández de Escobar; del español Alonso Prieto; de Fortún Gómez de Salazar y Ana Ortiz; de Gabriel Pardo Dasmariñas; de Aparicio Velásquez e Isabel Roldán Cadena; de Juan Fernández de Montemayor y Ana Tamayo. Décima octava nieta materna del peruano Yahuar Huacac; del español Pedro Alfonso Golfín (“El Viejo”); de García Gómez de Salazar (1º del nombre).  Hijos: 

II.2.1.1 MÓNICA ARISTIZÁBAL VILLEGAS: Economista empresarial graduada con tesis laureada en la Universidad Autónoma de Manizales, nacida en Manizales el lunes 16 de junio de 1980.

II.2.1.2 CAMILO ARISTIZÁBAL VILLEGAS: Estudiante de ingeniería mecánica en la Universidad Autónoma de Manizales, nacido en Manizales el martes 15 de noviembre de 1983.

II.2.1.3 NATALIA ARISTIZÁBAL VILLEGAS: Manizalita, nacida el lunes 12 de julio de 1993.

II.2.2 MARÍA VICTORIA ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Manizalita, nacida el 17 de mayo de 1953, muerta al día siguiente.

II.2.3 LUIS GONZALO ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Arquitecto de la Universidad Nacional seccional Manizales; nacido el viernes 27 de diciembre de 1957 en Manizales; casado en la iglesia María Auxiliadora de Fortalecillas (Hui), el sábado 11 de noviembre de 2000, con la bogotana Patricia Garzón Lozano, bautizada como Judith Patricia, administradora financiera de la Universidad Sur Colombiana de Neiva, especializados en “gerencia y executive” en MBA del Convenio CEIPA – Universidad de Barcelona (España), hija de Edgar Garzón y Judith Lozano Rodríguez. Nieta paterna de Cruz Castañeda nacido en Girardot (Cun) y Trinidad Garzón Guarnizo natural de Villavieja (Hui). Nieta materna del ibaguereño Ramón Lozano y de Aracely Rodríguez Espinosa. 
Luis Gonzalo y Patricia, padres de:

II.2.3.1 JUANITA ARISTIZÁBAL GARZÓN: Manizalita nacida a las 10.50 AM en la Clínica de la Presentación el 22 de noviembre de 2004.

II.2.4 LUZ HELENA ARISTIZABAL MUÑOZ

Trabajadora social de la Universidad de Caldas, manizalita nacida en 1956; casada en Manizales el sábado 7 de mayo de 1983 con Pablo Alberto Ibatá Quezada, médico veterinario zootecnista de la misma universidad, nacido el domingo 11 de julio de 1954 en La Plata (Hui), hijo de los huilenses Carlos Julio Ibatá Montes
 natural de Aipe y Tulia  Quezada Sánchez, de San Alfonso. Padres de:

II.2.4.1 LUZ ADRIANA IBATÁ ARISTIZÁBAL: Diseñadora industrial de la Universidad Autónoma de Manizales y tecnóloga en diseño gráfico del Instituto Ingeocómputo de dicha ciudad; nacida el 29 de septiembre 1984 en Neiva.

II.2.4.2 DANIEL IBATÁ ARISTIZÁBAL: Desde temprana edad, destacado intérprete musical del órgano electrónico; nacido el viernes 23 de febrero de 1990 en Neiva.

II.3. GODOFREDO ARISTIZÁBAL ALZATE

Al igual que el primer Godofredo, murió también muy pequeño en su natal Mesones.

II.4. BERENICE (“BERE”, “NIZA”) ARISTIZÁBAL ALZATE

Nacida el jueves 16 de mayo de 1918 en Mesones, bautizada allí el 11 de junio del mismo año por el padre Miguel M. Melguizo (Parroquia San Antonio de Padua, libro I de bautismos de Mesones, folio 72, número 171), actuando como padrinos su bisabuelo paterno Luis María Aristizábal y su abuela materna Facunda Londoño; fallecida a las 3:15 de la tarde del jueves 15 de abril de 2004 en la habitación 249 de la Unidad de Cuidados Intensivos de la Clínica Palermo de Bogotá, víctima de cáncer en el colon; cremada en Bogotá el sábado 17 de abril, sus restos reposan en el cenizario del templo San Joaquín de Ibagué, ciudad en donde el siguiente sábado 24, en torno a sus cenizas, se adelantó la celebración eucarística en la Parroquia de Nuestra Señora del Carmen. En tal acto de fe, el sacerdote salesiano Carlos Mario Bustamante, pronunció las siguientes memorables palabras:

“HAY MOMENTOS EN EL QUE EL TIEMPO SE DETIENE, PARA DAR LUGAR A LA ETERNIDAD”.

“1. JESUCRISTO RESUCITADO, RAZÓN DE NUESTRA ESPERANZA 

Nos congregamos hoy: Familiares, amigos, hijas, hijos y nietos de doña Berenice para celebrar su Pascua Cristiana.

Venimos a inclinarnos ante su Vida y Misión de mamá con respeto y admiración y a expresar nuestros mejores sentimientos de gratitud a Dios-Padre Creador porque en ella les regaló una imagen fidedigna de madre-buena y un paradigma de esposa, madre, tía y abuela, según la bondad del Evangelio.

Con el corazón triste, por su reciente partida, prolongamos nuestras despedidas y le damos el último adiós a la mamá, a la amiga, a la formadora de hijos y de hijas, a la mujer de fe. Y lo hacemos con sentimientos de dolor, con lagrimas salidas de nuestras entrañas, pues hay motivo para ello –no la volveremos a ver, escuchar, a sentir, a sonreír con ella- pero ante todo, la despedimos con un gracias emocionado a Dios y a la vida, por el regalo recibido en la existencia diáfana, sencilla, cercana, cálida y edificante de Berenice.

Si bien nuestros sentimientos de desgarre y de desprendimiento son humanos, también nos acompaña una fe profunda que es certeza y razón de lo que esperamos y a quien seguimos: Jesucristo resucitado. Y con san Agustín hoy proclamamos: “después de esta vida, Dios mismo será nuestro lugar”.

Nuestra fe implica, sin embargo, tomar la muerte con seriedad, y mirarla en su crudeza y en su universalidad: “sin excepción para todos”.

   ¿Cómo nos estamos preparando?

   ¿Cómo estamos viviendo nuestra existencia?

Y es que de todas formas, el sentido de la vida y la aparente negatividad de la muerte, nos lleva a concluir que la muerte torna más humana la vida, le da carácter definitivo y la lleva a la plenitud, pues una vida sin el límite de la muerte, deja sin sentido los gozos y las responsabilidades personales, la vida diaria, la lucha y la fiesta, el compromiso social y la fe.

Finalmente, se abre camino nuestro fundamento cristiano de Esperanza y Luminosidad, al acercarnos a Jesús muerto y resucitado que en un clima de relaciones familiares, comparte y convive en la intimidad de Dios y nos invita a vivir esta realidad de la pascua de Berenice como experiencia interior y de donación y apertura a la eternidad, plena y liberadora.

2. MUJER DE DIOS, SERVIDORA DE TODOS

Hoy, honramos la fecunda memoria de doña Berenice –Esposa y Madre- y qué felicidad poder devolver todo lo vivido, compartido y aprendido en la cotidianidad del hogar y en la intimidad de la familia, cuando en su velación escuchábamos las anécdotas de sobrinos y familiares cercanos recordando la capacidad de acogida cálida y generosa de doña Berenice y don Julio César, en su casa amplia de Popayán, centro de reuniones y punto de referencia para toda la familia, pues siempre había un puesto y un plato en la mesa para quien llegaba o si no había más, se compartía el plato servido.

Qué riqueza escuchar con la sinceridad de corazón, el amor, la ternura y los detalles de cuidado recíprocos con los que vivieron este par de esposos, digno de una novela de romance y del más fiel compromiso de amistad y amor, expresado en el sacramento de su matrimonio.

Ciertamente, su facilidad por la conversación, su querer siempre estar en compañía de los suyos, su gusto por la elegancia y buena presentación, constituyen la mejor alegría y satisfacción por todo lo vivido y compartido a su lado.

Decía alguien que las madres no deberían morir porque son santas; y es que ellas comparten esa cualidad divina de engendrar la vida, de cuidarla, de protegerla, de hacerla crecer y de dar todo por su realización.

Una madre es tal vez la única persona capaz de dar la vida por su criatura en peligro de muerte durante el parto. Sólo ellas son capaces de pasar toda la noche alimentando y cuidando la enfermedad de sus niños y cuando ya van creciendo, entonces su trasnocho termina cuando el hijo o la hija llegan a casa y están a salvo. Esta es la calidad de nuestras madres, que con su trabajo silencioso y anónimo se entregan hasta el final, por la felicidad de sus hijos.

Lo confirma, las últimas palabras de doña Berenice, no ya pronunciadas, pues se lo impedían los múltiples instrumentos quirúrgicos, pero entonces, escritas y dadas a Clarita, con sus fuerzas ya debilitadas y terminales y que sólo hoy se alcanzan a descifrar desde la entrega y el amor de una madre que las escribe: “MUCHO SUFRIMIENTO, LO OFREZCO POR USTEDES”.

Por esto son santas las mamás, ni en sus lechos de muerte dejan de entregar cuanto les queda de vida por sus hijos e hijas. Su ley es amar y servir.

3. TESTAMENTO DE FE Y DE AMOR

“NUNCA ENTERRAMOS NUESTROS SERES QUERIDOS”

Pedro Luis, Gloria Cecilia, Julio César, Clara Inés y Martha Sofía:

Reciban y acojan todos este testamento de fe y de amor que hoy les entrega Dios en la vida fecunda de la mamá.

Su familia, hijos e hijas, nietos y quienes compartieron su compañía, enseñanzas, ejemplos, consejos y calidez humana, siéntanse comprometidos a cultivar estas riquezas.

“Si el grano de trigo no cae en tierra y muere, queda infecundo; pero si muere, da mucho fruto”.

Recibe, Señor, la oblación agradable a tus ojos que de Berenice hoy te devolvemos, después de habérnosla prestado, cargada de tanta generosidad y de todo el amor que en ella cada uno recibimos.

Ustedes queridos nietos, nietas y todos los presentes, hagamos un compromiso por aprovechar el regalo de nuestros seres queridos, papá y mamá, dándoles nuestro tiempo, amistad, gratitud y cercanía, y así, cuando Dios nos pida la ofrenda de sus vidas, rebosantes de gratitud, nos desprendamos generosos y agradecidos.

Y que la Santísima Virgen María, modelo de creyente y Auxiliadora permanente, a quien doña Berenice invocó como madre cercana y enseñó a querer con devoción confiada y materna a todos sus hijos, la presente al Padre, como sierva buena y fiel, y pase a gozar de la herencia prometida. Así sea.”  

Había casado Berenice el sábado 5 de julio de 1947, en la iglesia Cristo Rey de Manizales, con su pariente Julio César Orozco (1º del nombre) Rivera, nacido en Neira (Cds) el viernes 8 de agosto de 1919, comerciante, activista político en Manizales, ciudad en donde colaboró como crucigramista con el diario “La Patria”; alcalde encargado de Arauca (Cds); impulsor en Popayán de las candidaturas presidenciales de Guillermo León Valencia Muñoz y de Belisario Betancur Cuartas; víctima mortal indirecta del terremoto de Popayán
 del 31 de marzo de 1983 (Jueves Santo), durante el cual sufrió un primer infarto al quedar derruidos su vivienda y su negocio; muerto en Bogotá el 30 de julio del mismo año a causa de dos infartos, sufridos con ocho días de intervalo, encontrándose interno en el Hospital Militar Central. Fue Julio, hijo de Pedro José Orozco Giraldo y Julia Rivera Zuluaga muertos en Manizales en 1947 y 1921, respectivamente. Nieto paterno de José María Orozco Serna, muerto en Manizales de 103 años de edad, y de Hortensia Giraldo. Nieto materno de Rafael Rivera Yepes y Ana Eva Zuluaga Hernández
. Bisnieto materno de Francisco Rivera, nacido en San Vicente, fallecido en Rionegro, y Ana Josefa Yepes; de Antonio Zuluaga Aristizábal y María Antonia Hernández Restrepo. Tercer nieto materno de Ignacio Ramón Zuluaga Gómez y Juana María Isabel Aristizábal Duque, casados en Marinilla (Ant) el lunes 21 de julio de 1800; de José Antonio Hernández y Pastora (o Josefa) Restrepo. Cuarto nieto materno de Ambrosio Zuluaga Salazar, nacido en 1755, y María Josefa Gómez Jiménez; de los marinillos Félix Aristizábal Ramírez
 y Andrea Duque García de Heredia, casados el 10 de septiembre de 1775 en Marinilla. Quinto nieto materno de José Nicolás Ignacio Zuluaga Montoya y María Antonia Salazar Hernández, casados en Marinilla el 15 de septiembre de 1750; de Francisco Antonio Javier Gómez de Castro Betancourt y Juana Joaquina María Jiménez Duque Estrada; de José Antonio Aristizábal Arbeláez, muerto en Marinilla, y Agustina Ramírez Jiménez, casados en Marinilla en el año de 1748; de Luis Duque Reyes, nacido en Marinilla, y María García Giraldo. Sexto nieto materno de Manuel José de León Zuluaga Yepes, nacido en 1700 en Medellín, y María Salvadora Solano Montoya, casados en 1724 en Rionegro (Ant); de Juan Miguel Salazar Henao y María Hernández Giraldo; del español Sebastián Aristizábal y Elgorriaga, nacido en 1700 en Hernani (Guipúzcoa), muerto en San Jerónimo (Ant), y de Luisa Lorena de Arbeláez de Latorre, nacida y muerta en San Jerónimo, casados en dicha población el 10 de abril de 1719; del medellinense Juan Ramírez (4º del nombre) de Coy Osorio, fallecido posiblemente en Marinilla en donde residió y contrajo matrimonio el 20 de mayo de 1726 con María Josefa Jiménez Duque; de José Martín Duque Heredia y Melchora de los Reyes Salazar Henao, casados en Marinilla el 3 de noviembre de 1712; de Nicasio García de Heredia Carmona y Lorenza Giraldo Muñoz de Bonilla. Séptimo nieto materno de Andrés de León Zuluaga Latorre y Agustina Rosa Yepes Benítez, casados en Medellín el 1º de noviembre de 1698; de Jerónimo Francisco Solano de Tapia Montoya (1676-1722), nacido en Antioquia (Ant), muerto en Marinilla, y Ana Giraldo Muñoz de Bonilla, casados en el Valle de Rionegro el 26 de septiembre de 1696; de Antonio Salazar del Castillo y Juana Henao Losada; de Juan Hernández Henao, nacido en 1670 en Copacabana (Ant), y Florentina Giraldo Muñoz (1668-1735), casados hacia 1695 en Marinilla; de los españoles Domingo Aristizábal y Ana Elgorrioaga, naturales y vecinos de Hernani (Guipúzcoa) en el País Vasco; del español Pedro López de Arbeláez Zambrano, nacido en Sevilla, y Francisca Ambrosia de Latorre y Santiago Angulo, natural de San Jerónimo de los Cerros (Ant), casados en esa localidad el 21 de julio de 1686, fallecidos en la misma; de Juan Ramírez (3º del nombre) de Coy Crespo y Lucía Osorio Ramírez, casados en Medellín el 22 de mayo de 1697; de Domingo Jiménez Fajardo Ramírez, nacido en 1680 en Medellín, fallecido en 1738, y de María Isabel Duque Heredia, muerta en 1763, casados en Rionegro el 22 de febrero de 1702; de Juan Duque de Estrada, nacido en Mariquita (Tol), según alguno en 1637, según otro en 1644, fallecido en Marinilla en 1728, y de Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia (o Juana Josefa Heredia), muerta en 1722 en Medellín; de Antonio Salazar del Castillo, natural de Simití (Bol), y de Juana Henao Losada; de Antonio García de Heredia y Herrera y María Carmona Zerpa. Octavo nieto materno del español Domingo de León Zuluaga
 (o Zuloaga), nacido en Vizcaya, muerto en cercanías del puerto de Espíritu Santo (Ant) en 1682, y de Andrea de Latorre y Angulo, muerta en 1700, casados en junio de 1679 en Santafé de Antioquia; de Juan Yepes Sandoval, nacido posiblemente en Cartagena de Indias, y de Juana Gertrudis Benítez Colmenero Tabares, su segunda esposa, casados en el sitio de Aná (Ant) el 25 de agosto de 1674; de Miguel Jerónimo de Montoya Piedrahita (1636-1703), nacido en Antioquia (Ant), muerto en Sopetrán, y Catalina de Tapia (1650-1687), natural y vecina de Antioquia (Ant); de Francisco Manzueto Giraldo Pareja, natural de Santiago de Arma (Ant), muerto en Marinilla en 1732, y Sabina Muñoz de Bonilla  Alarcón, fallecida en 1738 en Marinilla; de Pedro Salazar y Jacinta del Castillo; de Melchor Henao (2º del nombre) Vásquez y Juana Losada (o Lozada) Zerpa; de Antonio Hernández
 y la caleña Antonia Henao Ramírez, nacida en 1634, fallecida en la provincia de Antioquia; de Francisco Manzueto Giraldo Pareja, nacido en Santiago de Arma (Ant), muerto en 1732 en Marinilla, y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón, fallecida en 1738 en Marinilla; de los españoles Juan López de Arbeláez y Luisa Petronila Zambrano; del español Andrés de Latorre y Santiago, nacido en Murcia, muerto en Antioquia (Ant), y su tercera esposa Isabel de Angulo Barbarán Sotomayor (o Isabel de Angulo Sotomayor), nacida en la provincia de Antioquia; de Jerónimo Ramírez Idárraga (o Jerónimo Ramírez de Coy Belalcázar) (1647-1703) y Leonor Crespo; de Francisco Osorio y Francisca Ramírez; de Juan Jiménez (2º del nombre) Fajardo, fallecido en 1694, y de María Ramírez de Coy Idárraga; de los ya nombrados Juan Duque de Estrada y Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia; del español Pedro Duque de Estrada (o Pedro de Mier Estrada), nacido en Serna (Burgos), muerto posiblemente en Mariquita (Tol); de Juan García de Heredia (o Juan García de Castrillón Heredia) y María Ramírez de Coy; de Pedro de Salazar y Jacinta del Castillo; de Melchor Henao (2º del nombre) Vásquez, fallecido en 1687 en San Nicolás de Rionegro, y Juana Losada Zerpa; de Clemente Carmona y Leonor Zerpa y Alarcón
, casados entre 1652 y 1654. Noveno nieto materno del capitán español Andrés de Latorre y Santiago, nacido en Murcia, muerto en la ciudad de Antioquia (Ant) en donde testó el 21 de diciembre de 1684, y de su tercera esposa la antioqueña Isabel de Angulo Barbarán Sotomayor; del español Mateo Yepes
 y de María de Sandoval; del español Mateo Benítez Colmenero
, fallecido en Medellín, y de Catalina Tabares, casados en Santafé de Antioquia; de Fernando de Montoya Ortiz (¿1600-1670?) (¿1603-1668?), nacido en Berantevilla (Alava), y de Isabel  González de Piedrahita Gutiérrez (también llamada Isabel de Piedrahita Gutiérrez), casados en la provincia de Antioquia en 1630; de Antonia de Lezcano Quirós, fallecida en Antioquia (Ant) en 1687; de Juan Giraldo Lobo y Francisca Pareja, fallecidos en Santiago de Arma (Ant); de Diego Muñoz de Bonilla Prado, nacido en Anserma, muerto en 1665 en Medellín, y de María de Alarcón Sánchez, fallecida en 1680 (¿1694?); del caleño Gregorio Henao Vivas y de Jacoba Vásquez Guadramiros, casados en Antioquia (Ant); de Martín Lozada (o Losada) y Juana (o Juliana) Zerpa de Alarcón; de Gregorio Henao Vivas y María Ramírez; de Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar, casados en Sopetrán (Ant); de Juan Jiménez (1º del nombre) y Juana Fajardo; de los antes nombrados Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar; de los españoles Pedro Villar de Estrada y Teresa Fernández Inguanzo; del español Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón, muerto en Arma (Ant) en 1611, y Catalina Blandón de Heredia; nuevamente de los ya citados Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar; del antes registrado Gregorio Henao Vivas, nacido en Cali, y Jacoba Vásquez Guadramiros, casados en Antioquia (Ant) en 1637; de los ya registrados Martín Lozada (o Losada) y Juana (o Juliana) Zerpa de Alarcón; del español Luis de Zerpa Baena y de María de Alarcón Sánchez, muerta posiblemente en 1694. Décimo nieto materno de los españoles Andrés de Latorre y Loba y Catalina Carrillo; del antioqueño Francisco Rodríguez de Angulo (o Francisco de Angulo Barbarán), muerto en 1669, y de Andrea de Sotomayor López, nacida en Cáceres (España), fallecida en la provincia de Antioquia; de los españoles Pedro Gutiérrez Colmenero y Mencia Villacreces, naturales y vecinos de Jerez de la Frontera; de Martín de Tabares Rodríguez
, nacido en Portugalete (España), y de Juana de Morga Ortiz, casados en Santafé de Antioquia; de los españoles Juan de Montoya (2º del nombre) y Magdalena Ortiz Tocano (o Magdalena Ortiz de Pineda); del español Juan González de Piedrahita (o Juan de Piedrahita), nacido en 1585, y María Gutiérrez de Guetaria; de Juan Muñoz de Bonilla y Ana de Prado, naturales y vecinos de Anserma, en el hoy departamento de Caldas; de los caleños Melchor de Henao (1º del nombre)
 y María Vivas; de Martín Vásquez (3º del nombre) Guadramiros (o Martín Vásquez Montoya) y Clara García; de los ya antes relacionados Luis de Zerpa Baena y María de Alarcón Sánchez, fallecida hacia 1694; de los antes mencionados Melchor de Henao (1º del nombre) y María Vivas; de Juan Ramírez (2º del nombre) de Coy Sánchez, y Juana Josefa Belalcázar; de Domingo López Idárraga y Josefa Manuela Belalcázar; de los españoles Gutierre Villar de Estrada y Mier, y Mencia de Aranda; de Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quiroz (o Quirós); de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia; nuevamente de los caleños Melchor de Henao (1º del nombre) y María Vivas; de Martín Vásquez Guadramiros (3º del nombre) (o Martín Vásquez Montoya) y Clara García de Paredes. Undécimo nieto materno del español Juan Rodríguez de Angulo, fallecido en la provincia de Antioquia, y de Isabel de Santiago Barbarán; de los españoles Melchor López Núñez y Cecilia de Sotomayor; de los españoles Juan de Montoya (1º del nombre) y Catalina de Amudio; de los españoles Juan Ortiz Tocano y María Alonsa Pineda; de los españoles Andrés de Piedrahita (llamado Andrés González Piedrahita en “Antioquia bajo los austrias”), nacido en Toledo, y María González de la Nava, natural del Villar de Pedroso; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y Gracia de Guetaria; de Francisco Vásquez Espinosa, fallecido en 1674 en la ciudad de Antioquia, y de Juana Montoya Piedrahita; de Pedro de Alarcón (2º del nombre) Rojas, nacido en Tunja, muerto en Antioquia (Ant), y Beatriz Sánchez Torreblanca, casados en Antioquia (Ant) en 1606; del español Juan Ramírez de Coy, llamado “El Bueno”, nacido en 1543 (¿1552?) en la Villa de Lepe, fallecido en 1648 (¿1604?) en la ciudad de Antioquia, y Juana Sánchez Torreblanca, nacida en Antioquia (Ant) en 1564, casados en dicha localidad en 1585; del capitán español Vicente Tamayo
, nacido en Alba de Tormes (Castilla la Vieja), y María de Rengifo y Sandoval, nacida en Anserma, casados en dicha localidad hacia 1561; de Francisco Vásquez Espinosa, fallecido en Antioquia (Ant) en el año de 1674, y Juana Montoya Piedrahita; del español Juan García de Ordás y Mancilla, nacido en 1567 en Rioseco de Tapia, fallecido en 1655. Duodécimo nieto materno del español Pedro Barbarán, nacido en 1538 en Valencia, muerto en Santafé de Antioquia; del español Agustín González de Piedrahita (o Agustín de Piedrahita); del español Juanes de Guetaria, nacido en 1526 (¿1532?), fallecido posiblemente en Santafé de Antioquia; del español Martín Vásquez (2º del nombre) Guadramiros, nacido en 1583 en Badajoz, y Jerónima de Espinosa Cortés, casados en Antioquia (Ant); del español  Fernando de Montoya Ortiz (¿1600-1670?) (¿1603-1668?), nacido en Berantevilla (Alava), e Isabel González de Piedrahita Gutiérrez (o Isabel de Piedrahita Gutiérrez); de Bartolomé de Alarcón, nacido en Guadalajara (España), muerto en 1614 en la provincia de Antioquia, y la tunjana María de Rojas; de los españoles Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez; del capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en Torreblanca en 1517, muerto en 1599, y la antioqueña Luisa XXXX, nacida en 1550; de los españoles Francisco Henao e Inés de Tamayo
; del español Gil de Rengifo
, natural de Ávila, y de Eugenia de Sandoval
, nacida en 1530, casados en Anserma. Décimo tercer nieto materno de los españoles Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés (1560-1623) y Andrea de Espinosa; de los españoles Pedro de Alarcón (1º del nombre) y María Beatriz de Villanoba; de los españoles Pedro Martín (“El Gago”) y Constanza López; de los españoles Pedro Álvarez (“El Bueno”) y Catalina Ramírez de Coy (llamada Constanza Ramírez de Coy en “Nobles, blancos y mestizos en la Villa...”); del español toledano Diego de Sandoval, y la peruana Francisca Coya (o María de Sandoval)
, nacida en 1515 en Cuzco. Décimo cuarto nieto materno de los españoles Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de los españoles Martín Vásquez (1º del nombre) Barquero e Isabel García  Guadramiros; de Pedro Cortés y María González; de Juan de Espinosa; de los peruanos Huayna Cápac
 (1455-1525) y Alñas Collque (?). Décimo quinto nieto materno del peruano Topa Inca Yupanqui (o Túpac Yupanqui)
, muerto en 1493. Décimo sexto nieto materno del peruano Pachacutec (o Pachacuti Yupanqui)
, muerto en 1471. Décimo séptimo nieto materno del peruano Viracocha (o Huiracocha)
, muerto en 1430. Décimo octavo nieto materno del peruano Yahuar Huacac. 
Los hijos del matrimonio Orozco Aristizábal, fueron:

II.4.1 LUZ MARINA OROZCO ARISTIZÁBAL

Muerta en su natal Manizales, a los 50 días de nacida, el 13 de junio de 1948.

II.4.2 PEDRO LUIS OROZCO ARISTIZÁBAL

Médico de la Universidad del Cauca, con especialización en administración en salud de la Universidad Javeriana de Bogotá; inició sus estudios de bachillerato en el seminario de los padres redentoristas en Manizales, los que culminó en el Liceo Nacional de Varones de Popayán. Manizalita nacido el martes 31 de mayo de 1949, a las 6.30 PM, bautizado en la iglesia de La Inmaculada el miércoles 29 de junio de 1949 actuando como padrinos su abuelastra Soledad (“Solita”) Vargas y su bisabuelo José María Orozco Serna. Director del Hospital San Rafael de Tocaima (Cun) entre 1980 y 1986; representante de la  gobernación de Cundinamarca, ante la alcaldía de Popayán, con ocasión del terremoto de 1983 de dicha ciudad; director científico de la Caja de Previsión de Cundinamarca (CAPRECUNDI) entre 1987 y 1992; director científico de la IPS Unidad de Asistencia Médica (UNASMED) desde 1993; miembro del consejo de administración de la Caja Popular Cooperativa entre 1995 y 1998; director médico de la Clínica San Diego de Bogotá en 2001. Como médico y director del Hospital San Rafael de Tocaima conoció de la aguda problemática sanitaria, que con graves repercusiones a nivel genético, significaba la utilización de las aguas contaminadas del río Bogotá para los acueductos de las localidades de Apulo y Tocaima. La denuncia
 a nivel regional y nacional, y la movilización de la comunidad afectada, llevó a la construcción de nuevos acueductos, alimentados estos sí por aguas aptas para el consumo humano extraídas del río Calandaima. En 1984 fue elegido como concejal de Tocaima por el Nuevo Liberalismo, ocupando la presidencia de dicho ente representativo.    

Casó Pedro Luis en el Templete de Cali el jueves 19 de julio de 1973, con la caleña Patricia Varela Villegas, nacida el 15 de enero de 1951, bacterióloga de la Universidad del Valle, alumna de pintura del Maestro Georges Langlais Rodríguez en su taller “Luz y Sombra” de Bogotá, hija de Otoniel Varela Bejarano político nacido en 1913 en Zarzal (Val), muerto en 1992 en Tulúa (Val), secretario de Agricultura del departamento del Valle en 1949, y de Dolores (“Lola”) Villegas Echeverri nacida en Apía (Ris) el 6 de noviembre de 1913, secretaria privada de la gobernación del Valle entre 1932 y 1938, recaudadora de Hacienda Nacional en Zarzal (Val) entre 1940 y 1948, aficionada aún a los 90 años a la solución de crucigramas; institutores casados en la iglesia de San Francisco de Cali el sábado 5 de marzo de 1938. Nieta paterna de Efraín Varela Vaca y Amelia Bejarano Moncayo. Nieta materna de Rómulo Villegas Marulanda y Eufemia Echeverri Gutiérrez. Bisnieta paterna de Rozo Varela Mondragón y Cristina Vaca Herrera; de Rubén Bejarano Corrales y Ambrosina Moncayo Quintero. Bisnieta materna de Tulio Villegas Villegas y Mercedes Marulanda, de Marceliano Echeverri Londoño y Eufemia Gutiérrez Gutiérrez. Tercera nieta materna de José María Villegas Echeverri y Virginia Villegas Villegas; de Simón Echeverri; de Sergio Gutiérrez Gutiérrez e Isabel Gutiérrez Gutiérrez. Cuarta nieta materna de Pedro Pablo Villegas Restrepo y María Josefa Echeverri Restrepo; de Eleuterio Villegas Bernal
 y María del Rosario Villegas Bernal; de Felipe Gutiérrez Mejía, nacido hacia 1790, y Gregoria Gutiérrez Botero; de Joaquín Gutiérrez Restrepo, bautizado como José Joaquín Jacinto, y Ángela María Jenara  Gutiérrez Mejía. Quinta nieta materna José Antonio Villegas Londoño, nacido en 1750 en Rionegro (Ant), muerto en 1838 en Abejorral (Ant), y de María Francisca Restrepo Echeverri, casados en Rionegro el 15 de abril de 1776; de José Joaquín Echeverri Peláez y Joaquina de Restrepo Uribe; de José María Villegas Restrepo, nacido en 1782 en Rionegro y de Marcelina Bernal Robledo, nacida en 1786 en Rionegro, fallecida en Abejorral; de Manuel José Villegas Londoño, nacido en 1763, y de Ana María Bernal Londoño; de Vicente Gutiérrez Ospina, nacido en Rionegro el 1º de agosto de 1759, bautizado como José Vicente, y de María Mejía Giraldo, nacida en 1768, bautizada como Ana María de las Nieves; de Justo Gutiérrez Ospina y Andrea Botero Echeverri; de los antioqueños nacidos y muertos en Rionegro, Juan Nepomuceno Gutiérrez Ospina y Juana Restrepo Peláez; de Salvador Gutiérrez Botero y Petrona Mejía Mejía. Sexta nieta materna del español Felipe Villegas y Córdoba, nacido en 1714 en Revilla del Campo, fallecido en 1800 en Rionegro, y de Manuela Londoño y Piedrahita, natural de Rionegro, casados en esa ciudad el 19 de enero de 1744; de Alonso Restrepo Vélez, nacido en 1722, y de Manuela Echeverri Gallón; de José Antonio Echeverri Villa, nacido en 1739, y de María Antonia Peláez Medina (1738-1808); de Felipe Restrepo Echeverri, fallecido en 1819, y Francisca Uribe Echeverri; de los antes nombrados José Antonio Villegas Londoño y María Francisca Restrepo Echeverri; de Manuel José Bernal Londoño (1759-1826) y María Francisca Robledo Moreno; nuevamente de Felipe Villegas y Córdoba y Manuela Londoño de Piedrahita; de Juan Martín Bernal Márquez (1723-1786) y Joaquina Londoño de Piedrahita; de Juan Bautista Gutiérrez Vallejo y Rosa Ospina, nacidos y muertos en Rionegro (Ant); de José Ignacio Mejía Montoya, muerto en 1782, y de María Rosa Giraldo Ospina (1738-1803); de los atrás nombrados Juan Bautista Gutiérrez Vallejo, nacido hacia 1721 en Rionegro en donde testó en 1820, y de Rosa Ospina, nacida en 1733 en Rionegro, casados allí en 1756; de Juan José Botero Mejía, muerto en 1812, y de Francisca Echeverri Villa; nuevamente de Juan Bautista Gutiérrez Vallejo y Rosa Ospina; de los también ya citados Justo Gutiérrez Ospina y Andrea Botero Echeverri; de Francisco José de la Cruz Mejía Restrepo (1778-1857) y Salvadora Mejía Montoya (1766-1836). Séptima nieta materna de los españoles José Francisco de Villegas Romero y Josefa de Córdoba y López; de Sancho Londoño Zapata, nacido en 1700 en Medellín, muerto en 1765 en Rionegro, y de María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra (o María de Piedrahita), casados en Rionegro; de Alonso José Restrepo López (1690-1773) y Ana María Vélez de Rivero Toro, nacida en 1700; de Cristóbal Echeverri Ruiz (1668-1755) y Juana Manuela Gallón Arango, nacida en 1700; de Ignacio Javier Echeverri y Echagüe, nacido en 1700, y de Manuela de Villa Gutiérrez; de Francisco Manuel Peláez Echeverri y Rosa Medina Gutiérrez; de los ya citados Alonso Restrepo Vélez y Manuela Echeverri Gallón; de Francisco Javier Uribe Martínez y María Josefa Echeverri Villa; de los atrás relacionados Juan Martín Bernal (2º del nombre) Márquez y Joaquina Londoño de Piedrahita; de Pedro Robledo (2º del nombre) Rubio y Serena Moreno de la Sierra, nacida en 1749; de Juan Martín Bernal (1º del nombre) Bernal y María Márquez Martín de la Corte; de los antes mencionados Sancho Londoño Zapata y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra (o María de Piedrahita); del sargento Pedro Gutiérrez de Lara y Torres, nacido en 1690 en Medellín, y Francisca Vallejo Castrillón, nacida en Rionegro (Ant), casados en enero de 1718 en dicha localidad; de Esteban Laureano de Arango Vélez y Catalina Ospina Marín (padres de Rosa Ospina); de José Santiago Mejía Gutiérrez, nacido en 1713, y Nicolasa Montoya Guerra; de Nicolás Giraldo López, muerto en 1749, y de María Josefa Ospina; del italiano Juan Andrés Botero Bernabi, nacido en Génova, fallecido en 1746 en Rionegro (Ant), y de María Antonia Mejía Somoano, casados en Rionegro el 26 de junio de 1712; de los atrás citados Ignacio Javier Echeverri y Echagüe y Manuela de Villa Gutiérrez; de Nicolás Mejía Montoya (1742-1768) y María Josefa Restrepo Guerra Peláez (1742-1816); de Nicolás Victoriano Mejía Montoya, nacido en 1744, y de Ana María Montoya González. Octava nieta materna de los españoles Manuel Francisco de Villegas, natural de Burgos, y de María de Romero; de los españoles José de Córdoba y Bernarda López, nacida en Valencia; del español Juan de Londoño (3º del nombre) y Trasmiera de la Cuesta, nacido en Requena, muerto en Medellín, y de Bárbara Gertrudis Zapata de Toro Gómez de Múnera, casados en Medellín el 16 de septiembre de 1685; del español Juan de Piedrahita y Saavedra, nacido en Toledo, muerto en el Valle de Aburrá, y de Jacinta de Piedrahita y Gutiérrez de Guetaria, casados en 1650; de Alonso Restrepo Guerra, muerto en 1700, y de Catalina López Atuesta; de Juan Vélez de Rivero, fallecido en 1733, y de Manuela de Toro Guerra Peláez; de Pedro Echeverri Eguía y Juana Isabel Ruiz de la Parra, nacida en 1646; de Toribio Gallón y Olaya Arango de Zafra; de Jerónimo Echeverri y Ruiz, nacido en 1671, y de María Gregoria Echagüe de Angulo; de Ignacio de Villa Centeno y Nicolasa Gutiérrez de Lara Torres; de Francisco Guerra Peláez Graciano y Juana María Echeverri Ruiz; de Antonio José Medina y Antonia Gutiérrez de Lara Torres; de Martín Uribe (2º del nombre) Restrepo, nacido en 1690, y de Ana María Martínez Guerra Peláez; de los ya nombrados Ignacio Javier Echeverri y Echagüe y Manuela de Villa Gutiérrez; de Pedro Robledo (1º del nombre) y María Rubio; de Francisco José Moreno Velásquez, nacido en 1720, y Nicolasa de la Sierra Restrepo; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte;  del bogotano, nacido en febrero de 1659, Miguel Gutiérrez de Lara, muerto en el Valle de Aburrá (Ant) según alguno, y en 1733 en Supía (Caldas), según la “Enciclopedia Abad – Zurek” de “Apellidos de Colombia”, y de Juana Manuela (o Margarita) de Torres y Zafra (o Torres Jaramillo), vecina de Rionegro (Ant), casados en Medellín; del español Francisco Fernández Vallejo, nacido en Ontaneda del Valle de Toranzo (montañas de Burgos), y Ana María de Castrillón y Upegui, casados en Medellín el 23 de junio de 1636; de Cristóbal Ospina González y Mariana Marín Galeano; de Manuel Mejía de Tobar Ortiz (1690-1767) y Juana María Gutiérrez de Lara Torres; de Miguel Montoya Restrepo y María Guerra Peláez Graciano; de Juan Ventura Giraldo Muñoz de Bonilla, nacido en 1691, y de Clara López de Encinales Carmona; de Gertrudis Ospina Marín; de los italianos Juan Bautista Botero y María Manuela Bernabi, naturales y vecinos de la ciudad de Génova; de José Ignacio Mejía Ortiz y Antonia Somoano de Torres; de Nicolás Mejía Gutiérrez (1715-1777) e Ignacia Montoya Guerra, muerta en 1793; de Juan José Restrepo López y María Luisa Guerra Peláez Echeverri; de los ya citados José Santiago Mejía Gutiérrez, nacido en 1713, y Nicolasa Montoya Guerra; de Bartolomé Montoya Giraldo y Josefa González de Castro Tazón de Rivilla. Novena nieta materna de los españoles Juan de Londoño (2º del nombre) y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, muerto en 1672, y de Ana María de Toro Zapata, fallecida en 1672; de los españoles Antonio de Piedrahita y Luisa de Piedrahita Saavedra; de Juan de Piedrahita (o Juan González de Piedrahita) nacido en 1585, y de María Gutiérrez de Guetaria; de Alonso López de Restrepo Méndez, muerto en 1681, y de Josefa Guerra de la Cámara; de Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo; de Domingo Vélez (2º del nombre) de Rivero y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata y Andrea Guerra Peláez; de Juan de Aldape Echeverri y Rovere y Catalina Eguia y Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra, muerto en 1670, y de Juana María Ruiz de la Parra; de Antonio de Arango Valdés, muerto en 1677, y de Olaya de Zafra Jaramillo; de Pedro Echeverri Eguia y Juana Isabel Ruiz de la Parra; de José Echagüe y Andía (1655-1713) y Gregoria de Angulo Sotomayor; de Toribio Villa (2º del nombre) Posada, muerto en 1698, y Juana María de Centeno Hidalgo; de los ya nombrados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres y Zafra; de Francisco Guerra Peláez de la Cámara y María Graciano de Ocampo; de los atrás citados Pedro Echeverri Eguía y Juana Isabel Ruiz de la Parra; de los ya citados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Martín de Uribe (1º del nombre) Echavarría, nacido en 1656, y Ana Restrepo Guerra; de Francisco Martínez (2º del nombre) Gutiérrez y Águeda Guerra Peláez Benítez; de José Martín Moreno Balcázar y María Gertrudis Velásquez Mejía; de Ignacio Simón López de la Sierra y Magdalena Restrepo Guerra; de los españoles Juan Gutiérrez de Lara (o del Ara) y de Victoriana de las Marinas (o Victorina Pardo Velásquez Nieto, llamada Victorina Pardo Velásquez das Mariñas en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”), nacidos en Palos de Moguer, muertos en Santa Fe de Bogotá; del español Pedro de Torres Blandón
, llamado Pedro de Torres Jaramillo Andrade en la “Enciclopedia Abad – Zurek”, fallecido hacia 1684, y de Juana de Zafra Jaramillo, llamada Juana de Zafra Centeno Jaramillo Castrillón en la citada Enciclopedia; de los españoles Lorenzo Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés de Castrillón y Vásquez y María de Upegui Mejía; de Agustín Ospina Gómez y Juana González de Sepúlveda; de Marcos Marín Banjo de las Alas y María Galeano; de José Mejía de Tobar Álvarez del Pino y Margarita Ortiz  Montesdeoca Vera; de los ya citados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo; de Domingo Vélez (2º del nombre) de Rivero y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata y Andrea Guerra Peláez; de Juan de Aldape Echeverri y Rovere y Catalina Eguia y Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra, muerto en 1670, y de Juana María Ruiz de la Parra; de Antonio de Arango Valdés, muerto en 1677, y de Olaya de Zafra Jaramillo; de Pedro Echeverri Eguia y Juana Isabel Ruiz de la Parra; de José Echagüe y Andía (1655-1713) y Gregoria de Angulo Sotomayor; de Toribio Villa (2º del nombre) Posada, muerto en 1698, y Juana María de Centeno Hidalgo; de los ya nombrados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres y Zafra; de Francisco Guerra Peláez de la Cámara y María Graciano de Ocampo; de los atrás citados Pedro Echeverri Eguía y Juana Isabel Ruiz de la Parra; de los ya citados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Martín de Uribe (1º del nombre) Echavarría, nacido en 1656, y Ana Restrepo Guerra; de Francisco Martínez (2º del nombre) Gutiérrez y Águeda Guerra Peláez Benítez; de José Martín Moreno Balcázar y María Gertrudis Velásquez Mejía; de Ignacio Simón López de la Sierra y Magdalena Restrepo Guerra; de los españoles Juan Gutiérrez de Lara (o del Ara) y de Victoriana de las Marinas (o Victorina Pardo Velásquez Nieto, llamada Victorina Pardo Velásquez das Mariñas en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”), nacidos en Palos de Moguer, muertos en Santa Fe de Bogotá; del español Pedro de Torres Blandón, fallecido hacia 1684, y de Juana de Zafra Jaramillo; de los españoles Lorenzo Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés de Castrillón y Vásquez y María de Upegui Mejía; de Agustín Ospina Gómez y Juana González de Sepúlveda; de Marcos Marín Banjo de las Alas y María Galeano; de José Mejía de Tobar Álvarez del Pino y Margarita Ortiz  Montesdeoca Vera; de los ya citados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y Gracia de Guetaria; de Juan López de Restrepo e Inés Méndez Sotomayor; de Juan Guerra Peláez (1601-1665) y Juana Ruiz de la Cámara, nacida en 1608; de Toribio López de Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal de Ocampo y Margarita Ruiz de la Cámara; de Domingo Vélez (1º del nombre) de Franquín y María de Rivero; del capitán español Juan de Toro (1550-1615) y de Catalina Zapata Cárdenas; de los ya nombrados Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara; de Domingo de Echeverri y Mariana de Rovere y Salinas; de Jerónimo Ruiz de la Parra y María Álvarez de Vargas, fallecida en 1661; de Cristóbal Ruiz de Aldana (1577-1644) e Isabel Sánchez de Torreblanca; de Juan de Echagüe y Catalina Lasterra; de Francisco Rodríguez de Angulo Barbarán y Andrea de Sotomayor; de Toribio de Villa (1º del nombre) y María Sánchez Prieto de Posada; de Rodrigo García Hidalgo, muerto en 1675, y de Margarita de Salcedo Jaramillo, nacida en 1608; de Lorenzo Guerra Peláez Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez; de Juan de Uribe Echavarría y Catalina de Ugarte y Aguirre; de Marcos López de Restrepo, muerto en 1706, y de María Magdalena Guerra de la Cámara; de Francisco Martínez (1º del nombre) y Juliana Gutiérrez de Campa; de Nicolás Guerra Peláez de la Cámara y Gertrudis Benítez Colmenero; de Melchor Moreno y Juana Balcázar; de Juan Antonio Velásquez de Obando y  María del Carmen Mejía de Tobar; de Simón López y María Alfonsa de la Sierra; de los ya antes reseñados Marcos López de Restrepo y María Magdalena Guerra de la Cámara;                             de los españoles Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; del español Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Fernando de Zafra Jaramillo, muerto en 1678, y de Ana María de Castrillón y Heredia; de Mateo de Castrillón y Heredia
, nacido en Arma la antigua (Ant) en el año de 1600, muerto en el Valle de Aburrá en el sitio de San Diego, jurisdicción de Medellín, en 1686, y de María Vásquez Guadramiros y Cortés, nacida en 1621 en Antioquia (Ant), muerta en 1705; del español  Pedro Martínez de Upegui, muerto en el Valle de Aburrá en el año de 1654, y de Antonia Mejía de Tobar; de Francisco Ospina, nacido en 1616, y de Magdalena Gómez; del ya registrado Pedro de Torres Blandón, y de Juana González; de Roque Martín y Ana de las Alas Banjo Mejía; de Ambrosio de Acevedo y Bernardina Galeano; de José María Mejía de Tobar Ramírez (1628-1666) y María Josefa Álvarez del Pino Tabares (1637-1708); de Pedro Ortiz Montes de Oca y Ana de Vera García Delgado; de Antonio de Montoya Ortiz y Ana Catalina Gómez de Ureña, nacida en 1619; de los ya mencionados Alonso López de Restrepo Méndez y Josefa Guerra de la Cámara; de Juan Giraldo Lobo y Francisca Pareja; de Diego Muñoz de Bonilla y María de Alarcón Sánchez, muerta en 1694; de Pedro López de Encinales Suárez Gáfaro, nacido en 1634, y Ana de Ávila; de Clemente Carmona y Leonor Zerpa y Alarcón; de los atrás reseñados Pedro de Torres Blandón y Juana de Zafra Jaramillo; de Miguel Jerónimo de Montoya Piedrahita, muerto en 1703, y de Catalina de Tapia; de los antes citados Francisco Manzueto Giraldo Pareja y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón; de Juan González de Castro y María Josefa Mesa Sánchez; de Lorenzo Tazón de Rivilla (1640-1684) y Beatriz de Arnedo Paladines. Décima nieta materna de los españoles Juan de Londoño (1º del nombre) y Bárbara Pardo de la Casta; de los españoles Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de Juan Gómez de Múnera y Francisca Jiménez Zapata; de Fernando de Toro Zapata (1595-1653) y María García de Ordaz y Figueroa; de los españoles Andrés de Piedrahita y María González de la Nava; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y Gracia de Guetaria; de Juan López de Restrepo e Inés Méndez Sotomayor; de Juan Guerra Peláez (1601-1665) y Juana Ruiz de la Cámara, nacida en 1608; de Toribio López de Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal de Ocampo y Margarita Ruiz de la Cámara; de Domingo Vélez (1º del nombre) de Franquín y María de Rivero; del capitán español Juan de Toro (1550-1615) y Catalina Zapata Cárdenas; de los ya nombrados Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara; de Domingo de Echeverri y Mariana de Rovere y Salinas; de Jerónimo Ruiz de la Parra y María Álvarez de Vargas, fallecida en 1661; de Cristóbal Ruiz de Aldana (1577-1644) e Isabel Sánchez de Torreblanca; de Juan de Echagüe y Catalina Lasterra; de Francisco Rodríguez de Angulo Barbarán y Andrea de Sotomayor; de Toribio de Villa (1º del nombre) y María Sánchez Prieto de Posada; de Rodrigo García Hidalgo, muerto en 1675, y de Margarita de Salcedo Jaramillo, nacida en 1608; de Lorenzo Guerra Peláez Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez; de Juan de Uribe Echavarría y Catalina de Ugarte y Aguirre; de Marcos López de Restrepo, muerto en 1706, y de María Magdalena Guerra de la Cámara; de Francisco Martínez (1º del nombre) y Juliana Gutiérrez de Campa; de Nicolás Guerra Peláez de la Cámara y Gertrudis Benítez Colmenero; de Melchor Moreno y Juana Balcázar; de Juan Antonio Velásquez de Obando y  María del Carmen Mejía de Tobar; de Simón López y María Alfonsa de la Sierra; de los ya antes reseñados Marcos López de Restrepo y María Magdalena Guerra de la Cámara; de los españoles Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; del español Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Fernando de Zafra Jaramillo, muerto en 1678, y de Ana María de Castrillón y Heredia; de Mateo de Castrillón y Heredia
, nacido en Arma la antigua (Ant) en el año de 1600, muerto en el Valle de Aburrá en el sitio de San Diego, jurisdicción de Medellín, en 1686, y de María Vásquez Guadramiros y Cortés, nacida en 1621 en Antioquia (Ant), muerta en 1705; del español  Pedro Martínez de Upegui, muerto en el Valle de Aburrá en el año de 1654, y de Antonia Mejía de Tobar; de Francisco Ospina, nacido en 1616, y de Magdalena Gómez; del ya registrado Pedro de Torres Blandón, y de Juana González; de Roque Martín y Ana de las Alas Banjo Mejía; de Ambrosio de Acevedo y Bernardina Galeano; de José María Mejía de Tobar Ramírez (1628-1666) y María Josefa Álvarez del Pino Tabares (1637-1708); de Pedro Ortiz Montes de Oca y Ana de Vera García Delgado; de Antonio de Montoya Ortiz y Ana Catalina Gómez de Ureña, nacida en 1619; de los ya mencionados Alonso López de Restrepo Méndez y Josefa Guerra de la Cámara; de Juan Giraldo Lobo y Francisca Pareja; de Diego Muñoz de Bonilla y María de Alarcón Sánchez, muerta en 1694; de Pedro López de Encinales Suárez Gáfaro, nacido en 1634, y Ana de Ávila; de Clemente Carmona y Leonor Zerpa y Alarcón; de los atrás reseñados Pedro de Torres Blandón y Juana de Zafra Jaramillo; de Miguel Jerónimo de Montoya Piedrahita, muerto en 1703, y de Catalina de Tapia; de los antes citados Francisco Manzueto Giraldo Pareja y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón; de Juan González de Castro y María Josefa Mesa Sánchez; de Lorenzo Tazón de Rivilla (1640-1684) y Beatriz de Arnedo Paladines. Undécima nieta materna de los ya relacionados Juan de Toro y Catalina Zapata Cárdenas; de Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; del español Agustín González de Piedrahita; de Juanes de Guetaria, nacido en 1532; de Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Juan Prieto de Bustelo y Bárbara Méndez; de Juan Guerra Peláez y Abeo; de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín; nuevamente de los inmediatamente antes registrados Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín; de Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez; de Cristóbal Servero Bernal y Ana de Toro Rodríguez; de Luis Zapata de Cárdenas y Mariana Valero de Velasco; de Martín de Echeverri Marcotegui y María de Celandaia y Goroa; de Giles de Rovere y Magdalena Salinas; de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Juan Álvarez de Rodiles y Magdalena de Vargas; de los antes mencionados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; del español Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en Torreblanca en 1517, y Mencia de Carvajal, muerta en 1620; de Juan Rodríguez de Angulo e Isabel de Santiago Barbarán; de Melchor López de Núñez y Cecilia de Sotomayor; de Juan de la Fuente Hidalgo y Leonor García; de Juan Jaramillo de Andrade, muerto en 1647, y de Juana de Zafra Centeno Taborda, nacida en 1572; del ya antes mencionado Juan Guerra Peláez Abeo y de María Hernández de la Vera; de Francisco de Uribe Larrino y María Pérez de Echavarría; de Juan Ugarte y Uriola de Aguirre Gavidia; de Pedro López de Restrepo y María del Águila; de los atrás nombrados Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara; nuevamente de Lorenzo Guerra Peláez Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez; de Mateo Benítez Colmenero y Catalina Tabares de Morga; de Alonso Velásquez de Obando, muerto en 1665, y de Marcela de la Parra, nacida en 1620; de Francisco Mejía de Tobar Ramírez y Paula de Urnieta Lezcano; de los españoles Rodrigo Pardo y Juana Bautista de Meneses; de Juan Jaramillo de Andrade
 nacido en la villa de Granada (Extremadura), fallecido en 1641 en Antioquia (Ant), y de Juana Centeno, casados en 1600; del español Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón (Asturias), muerto en Santiago de Arma (Ant), y de Catalina Blandón de Heredia; de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583, y de Jerónima Cortés de Espinosa (o Jerónima de Espinosa Cortés); del español Juan Mejía de Tobar
, nacido en 1585 en la Villa de Villacastín, Sierra de Segovia en Vizcaya, muerto el 19 de octubre de 1644 en su hacienda del Valle de Aburrá, y de Elvira Ramírez de Coy y Sánchez Torreblanca, muerta en Aná (Ant) en 1670 (¿1668?), casados en diciembre de 1623; nuevamente de Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Diego Álvarez del Pino de los Arcos, muerto en 1661, y de Beatriz Tabares de Morga; de Alonso Ortiz Montes de Oca; de Juan García de Castrillón Herrera y Ana de Vera Delgado Lainez; de Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano; de Domingo Gómez de Ureña, nacido en 1575, y Ana Poblete Pérez de Ureña; de Pedro de Alarcón y Beatriz Sánchez; de Juan Suárez Rodríguez Gáfaro y Antonia López de Encinales y Resas; de Luis de Zerpa Baena y la ya mencionada María de Alarcón Sánchez; de Fernando Antonio de Montoya Ortiz (1603-1668) e Isabel de Piedrahita Gutiérrez; de Antonia de Lezcano; de Antonio González y Catalina Rodríguez; de Antonio Mesa Villavicencio, fallecido en 1665, y de María Sánchez Paladines, fallecida en 1713; de Juan Tazón de Rivilla y Felipa de Castañera y Puente; de Alonso Tiburcio de Arnedo y María Paladines de la Fuente, muerta en 1704. Duodécima nieta materna de Jorge García Hernández e Inés de Ordaz y Mancilla; de Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; de Alonso López y María Fernández; de Rodrigo Rodríguez y María López; de Juan Guerra Peláez y María Abeo y Araco Juncos; de los antes registrados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Rodrigo de Carvajal (1569-1616) y Juana Martín; de Juan Servero Villada de los Arcos e Isabel Bernal; de Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza; de Martín García Valero e Isabel Blasco de Velasco; de Cristóbal Echeverri y Catalina de Marcotegui; de Juan de Celandaia Balderrain y María de Goroa e Ilumbe; de Jerónimo de la Parra y Ana Ruiz; de Rodrigo de Carvajal y Jaramillo, nacido en 1538 en la Villa de Zafra (España), y de Mayor Vásquez, casados en Arma (Cds) en 1567; de l español Pedro Barbarán, nacido en 1538; de los antes registrados Juan Guerra Peláez y María Abeo y Araco Juncos; de Juan Correa y María Hernández de la Vera; de Pedro Sanz de Uribe (3º del nombre) y Catalina de Ocaranza; de Domingo de Echavarría y Catalina de Echavarría; de los antes nombrados Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Pedro Gutiérrez Colmenero y Mencia Villacreces; de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; de Alonso Velásquez (1º del nombre) Jaramillo y María Magdalena de Mera; de Leonor Márquez de Fontidueño; de los atrás registrados Juan Mejía de Tobar, nacido en 1585 en Villacastín (España), muerto en 1644 en Santafé de Antioquia, y de Elvira Ramírez de Coy y Sánchez Torreblanca; de Miguel de Urnieta Lezcano, nacido en 1553, y de Ana Taborda Torres; del español Rodrigo Pardo (1º del nombre) Dasmariñas, nacido en Palos de Moguer; de Alonso Jaramillo de Andrade, natural de Zafra en Extremadura, e Isabel Fernández de Salcedo; del español Fernando (o Hernando) de Zafra Centeno
, nacido en Badajoz, y de Juana Taborda; de los españoles Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quirós; del español Nicolás Blandón
 y Catalina de Heredia; de Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés (1560-1623) y Andrea de Espinosa; de los españoles Juan del Puerto Mejía, nacido en Villacastín, y Constanza de Montoya, natural de Aranda del Duero; de Juan Ramírez de Coy, “El Bueno”, nacido en 1543 (¿1552?) en Lepe, provincia de Huelva, fallecido en 1648 (¿1604?) en Santafé de Antioquia, y de Juana Sánchez Torreblanca, nacida en 1564, casados en 1585 en la Ciudad de Antioquia; de Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; de los antes citados Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; de Juan García de Castrillón (1º del nombre) Heredia y Catalina Herrera; de Martín Delgado Jurado (1571-1650) y Juana Lainez Lobato; de Juan Ortiz Tocano y María Alonsa Pineda; de Antonio Pérez de Ureña y Catalina Gómez; de Alonso Pérez, nacido en 1545, y María Valero; de Bartolomé de Alarcón, muerto en 1614, y de María de Rojas; de los atrás nombrados Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano; de los ya registrados Juan González de Piedrahita, nacido en 1585, y de María Gutiérrez de Guetaria; de Mateo González de Mesa y Catalina Guerra; de Bartolomé Sánchez Vivanco y Catalina Paladines de la Fuente; de Juan Tazón (1º del nombre) y María Rivilla; de Rodrigo de la Castañera y María de la Puente; de Alonso López Paladines, muerto en 1627, y de Isabel Pérez Galeano. Décima tercera nieta materna de Lorenzo García y Teresa Hernández; de Juan de Mancilla y Teresa de Ordaz; de Esteban García y Juana Blázquez; de los españoles atrás nombrados Bartolomé Sánchez Torreblanca y Mencia de Carvajal (1º del nombre); de Pedro Martín Dávila, nacido en 1557; de Gonzalo de Ávila; de Juan de Celandaia y Pascuala de Balderrain; de Juanes de Goroa y Gracia de Ilumbe; de Gonzalo de Carvajal y Mencia Hernández; de Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez; de Gonzalo Gómez Crespo y María Hernández Barragán; de Pedro Sanz de Uribe (2º del nombre) y Ana de Uriarte; de Francisco Fernández Casserero y Beatriz Rodríguez de Tabares; de Francisco de Morga y María Ortiz; de Francisco Velásquez y María de Villaquirán; de Juan López Delgado de Mera y María de Grajeda; de Francisco Márquez Fontidueño; de Juan Taborda (2º del nombre) López, muerto en 1589, y de Jerónima de Torres, nacida en 1560; de los españoles Francisco Velásquez Pardo Dasmariñas
 y Ana de Fonseca y Torres; del español Juan Taborda, “El Viejo”, nacido en 1515 en Alburquerque; de los españoles Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quirós; de Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de Pedro Cortés y María González; de Juan de Espinosa; del español Alonso Mejía de Tobar; de los españoles Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez de Coy; del español antes nombrado Bartolomé Sánchez Torreblanca, natural de Torreblanca en Sevilla, fallecido en 1599, y de la antioqueña Luisa XXXX; de Gómez de Arcos Cortés y Catalina de Osorio; de los atrás relacionados Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Juan Delgado Buenamano y Yomar Sánchez Jurado; de Juan Bautista Lainez Lobato y Beatriz de la Cámara; de Francisco Martínez Vibancos, nacido en 1565, y María Sánchez Torreblanca; nuevamente de Alonso López Paladines e Isabel Pérez Galeano; de Gonzalo López Paladines y María Gómez. Décima cuarta nieta materna del español Pedro Martín, nacido en Ávila en 1515; de Pedro Sanz de Uribe (1º del nombre) y María de Curiano (o Zuriano); del español Juan de Ordóñez de Villaquirán, nacido en la Villa de Maqueda, y de María Jaramillo y Jiménez, casados en Arma (Cds); de Alonso de Grajeda; de Francisco Pascual Márquez y María Paladines de la Fuente; de Juan Taborda (1º del nombre), nacido en 1515, y Leonor López de Santofimia; de Jerónimo de Torres, nacido en 1521; de los españoles Antón Pardo Dasmariñas, nacido en Betanzos (Galicia) y Catalina Velásquez Roldán, nacida en Palos de Moguer; de los españoles Pedro de Torres, natural de Madrid, y Catalina Fernández Fonseca; de los españoles Alonso Mejía de Pedroza y Jerónima Tobar de Rivera; de los españoles Pedro Martín, “El Gago”, y Constanza López; de los españoles Pedro Álvarez, “El Bueno”, y Catarina (o Catalina) Ramírez de Coy; de Alonso Arcos Cortés e Isabel de los Ríos; de los ya registrados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; nuevamente de Bartolomé Sánchez Torreblanca y Mencia de Carvajal. Décima quinta nieta materna de Juan Martín y Catalina Hernández; de Álvaro Jaramillo y María Jiménez Mogollón; del español Gabriel González Pardo Dasmariñas (o Gabriel Pardo Dasmariñas); de los españoles Aparicio Velásquez
, nacido en Monsbeltrán (que más tarde se llamó Colmenar de Arenas), y de  Isabel Roldán Cadena; de los españoles Juan Fernández de Montemayor y Ana Tamayo; de Gómez de Arcos (1º del nombre) y Catalina Redondo Mateus.  Décima sexta nieta materna de Benito Zalamea e Isabel Macías. Hijos: 

II.4.2.1 MAURICIO (“MAO”) OROZCO VARELA: Ingeniero ambiental y sanitario de la Universidad de La Salle de Bogotá, payanés nacido a las 10 AM el lunes 18 de febrero de 1974; con postgrado en tecnología ambiental de la Universidad Politécnica de Cataluña (Terrassa, España), y maestrías en gestión de la calidad en la empresa, y en gestión integral de los sistemas de calidad, medio ambiente y seguridad del Instituto Catalán de Tecnología (Barcelona, España).

II.4.2.2 ANDREA OROZCO VARELA: Ingeniera de diseño y automatización electrónica de la Universidad de La Salle de Bogotá, con maestría en ingeniería eléctrica de la Universidad de Akron (EE.UU.); adelantó estudios de doctorado en ingeniería eléctrica en esa universidad. Caleña nacida hacia las 6 AM del sábado 21 de octubre de 1978.

II.4.3 GLORIA CECILIA OROZCO ARISTIZÁBAL
Enfermera de la primera promoción de egresadas de la Universidad del Cauca (Diciembre de 1973), ponente expositora en el VIII Congreso de Medicina Interna (1984 – Barranquilla), del “Estudio clínico epidemiológico de la hipertensión arterial en el Hospital Militar Central”; enfermera jefe especializada en diálisis renal en la respectiva unidad de cuidado intensivo del Hospital Militar Central de Bogotá, pensionada de dicha institución; artesana en la técnica filigrana en papel; nacida en Manizales el jueves 15 de marzo de 1951 a la 1.45 AM, bautizada en el templo parroquial de La Inmaculada de dicha ciudad el miércoles 17 de abril de 1951 siendo padrinos sus tíos Gonzalo y Josefina Orozco Rivera. Casada en Popayán el lunes 13 de agosto de 1973 por el sacerdote español vasco de la comunidad sacramentina, Martín Goicochea, siendo padrinos Manuel Edmundo Ordóñez Aragón y Olga Victoria Andrade Rios, en la capilla de Nuestra Señora de Las Mercedes, “Alto de Cauca”, de la Parroquia de Santo Domingo, con el payanés nacido el sábado 30 de agosto de 1947, Reinaldo Darío Ágredo Tobar, bautizado en el templo de San Francisco de la Parroquia de La Catedral de Popayán el sábado 21 de febrero de 1948; ingeniero electrónico con especialización en telecomunicaciones (telefonía) de la Facultad de Ingeniería Electrónica y Telecomunicaciones (FIET), del Instituto de Postgrado en Electrónica y Telecomunicaciones (IPET) de la Universidad del Cauca de Popayán, y del Instituto Tecnológico de Electrónica y Telecomunicaciones (ITEC) de Bogotá, con diplomado en pastoral social de la Universidad Javeriana de Bogotá, pensionado de TELECOM; séptimo de los nueve hijos del matrimonio de los payaneses Octavio Ágredo Delgado
, nacido el viernes 10 de noviembre de 1899, fallecido de 92 años y 5 meses, y de Carmen Tobar Villaquirán, mujer de fe, valiente, inteligente, generosa y solidaria; nacida el jueves 19 de mayo de 1910, muerta en Popayán el 22 de octubre de 1991, casados el miércoles 25 de octubre de 1939 en la iglesia de San Francisco, Parroquia de La Catedral de esa ciudad. Nieto paterno de Eleuterio Delgado Coronel nacido en La Cruz (Nar) en 1853, muerto el 15 de abril de 1903 en Popayán, y de la manizalita María de la Paz (“Pacífica”) Ágredo Solano, nacida en 1861, fallecida en 1957 en Popayán. Nieto materno de los payaneses Jesús María Tobar Pérez, bautizado el 17 de diciembre de 1861, muerto el 9 de diciembre de 1947, y de Mercedes Villaquirán Castillo, nacida el 4 de marzo de 1867, bautizada seis días después, casados y muertos en Popayán. Bisnieto paterno de José Gregorio Ágredo Fernández, nacido en Timbío (Cca), y de la payanesa María Concepción Solano, fallecida en 1865. Bisnieto materno de Gaspar Villaquirán Paz, fallecido a la edad de 85 años en el corregimiento de El Zarzal, Municipio de El Tambo (Cca), el 24 de febrero de 1922, y de Josefa Castillo Sarria de El Tambo (Cca); de José Domingo Tobar Salazar y María Ildefonsa Pérez Anaya. Tercer nieto paterno del general Jacinto Solano Uribe
 (1819-1882), natural de Chiribio (Sotará, Cca), fallecido en Toro (Val), y de María Ignacia Valverde Vergara. Tercer nieto materno de los payaneses José María Villaquirán Sánchez, nacido en 1790, y María Josefa Paz Astudillo; de Manuel Castillo y Manuela Sarria; de Gabriel Tobar
 y Manuela Salazar; de Manuel Pérez y Paula Anaya, vecinos del corregimiento de Julumito en el  municipio de Popayán. Cuarto nieto paterno de Valentín Solano y Rosalía Uribe; de Julián Valverde y Agustina Vergara. Cuarto nieto materno de Vicente Villaquirán y Francisca Sánchez, casados en Popayán el 4 de junio de 1781; de Gaspar Paz y Luisa Astudillo. 

Los hijos del matrimonio Ágredo Tobar-Orozco Aristizábal fueron: 

II.4.3.1 MARÍA CECILIA (“MARIACE”) ÁGREDO OROZCO: Nacida en el Hospital San José de Popayán el sábado 1° de febrero de 1975, bautizada en el templo de San Francisco, Parroquia de La Catedral de Popayán, el domingo 13 de julio de 1975, siendo padrinos Rodrigo Carvajal Astudillo y su tía materna Martha Sofía Orozco Aristizábal; fallecida en el Hospital Militar de Bogotá, a los 14 años de edad, el 24 de octubre de 1989.

II.4.3.2 VICTORIA EUGENIA ÁGREDO OROZCO: Nacida en el Hospital San José de Popayán el jueves 4 de noviembre de 1976, bautizada en el templo de San Francisco, Parroquia de La Catedral de Popayán, el domingo 9 de enero de 1977, actuando como padrinos sus tíos Julio César Orozco Aristizábal y Myriam Ágredo Quijano de López; muerta en Bogotá, a los 16 meses de nacida,  el 21 de marzo de 1978.

II.4.3.3 ANA MARÍA ÁGREDO OROZCO: Ingeniera ambiental de la Universidad El Bosque de Bogotá, con post grado en auditoria ambiental en la Universidad Javeriana de dicha ciudad y especialización en gestión integrada QHSE (calidad, medio ambiente, seguridad industrial, y salud ocupacional) de la Escuela Colombiana de Ingeniería; aficionada al buceo y como tal certificada por Buzos Certificados Padi; nacida en el Hospital Militar Central de Bogotá el lunes 19 de febrero de 1979, bautizada en el templo parroquial de San Agustín de Popayán, el domingo 27 de julio de 1980 (Parroquia de San Agustín, libro 46, folio 2, número 1), siendo padrinos los esposos Alfredo Illera López y Alba Stella Aristizábal Ossa de Illera; casada por monseñor Juan Vicente Córdoba Villota, obispo de Bucaramanga, siendo padrinos Daniel Galvis y Johana Sutachán, Pedro Luis Orozco Aristizábal y Natalia Montoya Gómez, el sábado 27 de noviembre de 2004 en la capilla de Nuestra Señora del Carmen del Club los Arrayanes de Bogotá (Parroquia Inmaculada Concepción de Suba, libro 15, folio 363, acta número 723), con Jairo Iván Ternera Reyes, bogotano nacido a las 12.00 de la noche entre el jueves 2 y el viernes 3 de septiembre de 1976, bautizado en la Parroquia de San Diego de Bogotá el sábado 15 de enero de 1977 (libro 39, folio 180, nro. 359), estudiante de siete semestres de ingeniería electrónica en la Universidad El Bosque de Bogotá, ingeniero eléctrico egresado de la Universidad de Oklahoma (Estados Unidos), políglota (inglés, francés e italiano), aficionado al paracaidismo, buzo aficionado certificado por Buzos Certificados Padi, destacado tenista, representante por Bogotá a campeonatos nacionales en San Andrés, Bucaramanga y Bogotá, representante del Club Comfenalco en torneos ínter clubes, instructor de tenis en los Clubes Deportivos de Bavaria y Laverdieri de Bogotá, “sparring” de tenis de los presidentes Samper y Gaviria durante su servicio militar (1994) en el Batallón Guardia Presidencial; hijo de Miguel Antonio Ternera Pérez, ingeniero industrial de la Universidad Incca, especialista en asesoría empresarial a nivel internacional, nacido en Útica (Cun) el domingo 5 de noviembre de 1944, y de Ana Lucía Reyes Rodríguez, licenciada en pedagogía reeducativa de la Fundación Universitaria Luis Amigó, con post grado en edumática de la Universidad Autónoma de Colombia, educadora pensionada del Distrito Capital de Bogotá, nacida en Junín (Cun) el domingo 26 de agosto de 1945; casados en la iglesia de Las Mercedes de Bogotá el domingo 12 de enero de 1964. Nieto paterno de Jesús Alonso Ternera (2º del nombre) Bríñez, nacido el jueves 1º de octubre de 1925 en Honda (Tol), fallecido en Bogotá el 28 de mayo de 2004, y de María Lilia Pérez Casilimas, nacida en Útica (Cun) el miércoles 17 de noviembre de 1920. Nieto materno de Alfonso María Reyes Duarte, nacido en Junín (Cun) el jueves 2 de agosto de 1901, muerto en Bogotá el 5 de junio de 1970, y de Inocencia Rodríguez Muñoz, educadora, natural de Junín (Cun), nacida el miércoles 30 de julio de 1913, fallecida de 89 años de edad en el año 2002, en Fusagasuga (Cun). Bisnieto paterno de Jesús Alonso Ternera
 (1º del nombre) y Rosalvina Bríñez, fallecida al nacimiento de su hijo Jesús Alonso Ternera (2º) Bríñez; de Eusebio Pérez, nacido en Toca (Boyacá), muerto hacia 1984 en La Dorada (Cds) de 111 años de edad, y de María de los Ángeles Casilimas, nacida en Facatativa, muerta en 1992 en Bogotá, a los 99 años. Bisnieto materno de Roberto Reyes, fallecido en Girardot, y de Lucía Duarte; de Eneas Rodríguez y Ana Berta Muñoz. 

II.4.3.4 DARÍO ERNESTO ÁGREDO OROZCO: Estudiante de sicología en la Universidad de Ibagué Coruniversitaria; bogotano nacido el jueves 27 de agosto de 1981 a las 11.30 AM, bautizado como Jesús José Miguel por las enfermeras del servicio de prematuros del Hospital Militar Central de Bogotá, el día sábado 29 del mismo mes ante la inminencia de muerte al presentar membrana hialina; rebautizado como Darío Ernesto el sábado 9 de octubre de 1982 en el templo parroquial de San Juan Crisóstomo de Bogotá, por el sacerdote Julián Senosian, actuando como padrinos su tío segundo Francisco Javier Revelo Tobar y su prima hermana Nelly Valencia Castillo (libro 5 de bautismos, folio 144, acta 287) .  

II.4.4 JULIO CÉSAR OROZCO (2º del nombre) ARISTIZÁBAL

Ingeniero civil de la Universidad Nacional de Colombia seccional Manizales; al igual que su hermano Pedro Luis, inició sus estudios secundarios en el seminario de los padres redentoristas en Manizales, finalizándolos también en el Liceo Nacional de Varones de Popayán. Ingeniero interventor de la Empresa de Energía de Bogotá en la construcción de los túneles, caverna de máquinas y carreteras de la central hidroeléctrica del Guavio, pensionado de dicha empresa; nacido el miércoles 15 de abril de 1953 en Manizales, bautizado el domingo 10 de mayo de 1953 en la iglesia de La Inmaculada, siendo padrinos sus tíos Ituriel Aristizábal Alzate y su esposa Olga Muñoz López de Aristizábal; casado en Bogotá el jueves 2 de junio de 1983, en la capilla de Santa María de los Ángeles, Parroquia de Santa Mónica de Bogotá, con Rosa Matilde Ahumada Gualteros, economista de hogar de la Universidad de Caldas, nacida el miércoles 28 de noviembre de 1956 en Guamo (Tol), hija de Jorge Humberto Ahumada Wilches, natural de Chiquinquirá (Boy), nacido el viernes 27 de agosto de 1926, muerto en Villavicencio el 4 de agosto de 1997, y de María Josefa (“Marujita”) Gualteros Rocha, nacida el domingo 6 de diciembre de 1931 en Chaparral (Tol), fallecida en Villavicencio el 22 de diciembre de 1994. Nieta paterna de Antonio Ahumada Zapata y Matilde Wilches Figueredo. Nieta materna de Rafael Rocha y Rosa María Gualteros. Bisnieta paterna de Pedro Ahumada
 y Eudocia Zapata; de Primitivo Wilches
 y Delfina Figueredo. Hijos: 

II.4.4.1 ÁNGELA PATRICIA OROZCO AHUMADA: Estudiante de ingeniería electrónica en la Universidad de los Andes de Bogotá. Bogotana, nacida el 22 de noviembre de 1984.

II.4.4.2 ANDRÉS FELIPE OROZCO AHUMADA: Estudiante de ingeniería civil en la Universidad de La Salle de Bogotá. Bogotano, nacido el martes 12 de mayo de  1987.

II.4.4.3 CARLOS FERNANDO OROZCO AHUMADA: Bogotano, nacido el jueves 22 de octubre de 1992. 

II.4.5 CLARA INÉS OROZCO ARISTIZÁBAL

Ingeniera industrial de la Corporación Universitaria de Ibagué (CORUNIVERSITARIA) (desde el 2004 denominada Universidad de Ibagué Coruniversitaria), especialista en procesos estadísticos aplicados del Convenio Coruniversitaria - Universidad de las Villas (Santa Clara - Cuba), y en administración de la Universidad de los Andes de Bogotá (2003), directora fundadora (1999-2004) del Centro Técnico y Tecnológico San José, institución de capacitación del Convenio Coruniversitaria – Pía Sociedad Salesiana; gestora y directora fundadora (2004) del Centro de Desarrollo Productivo del Tolima (CENDES Tolima)
. “Clara Orozco una mujer de retos”, tituló a seis columnas la separata “Facetas” del diario ibaguereño “El Nuevo Día”, la extensa entrevista que a dos páginas publicó sobre su vida y su obra, el domingo 19 de septiembre de 2004; autora (2005) del libro “CENDES Tolima – Sistematización de una experiencia”. 

Nació Clara Inés en la calle de “El Cacho” de Popayán el jueves 16 de febrero de 1956 a las 10.40 PM, fue bautizada en el templo de San Francisco el lunes 19 de marzo de ese año, actuando como padrinos su tío abuelo Miguel Antonio (“Pito”) Aristizábal Vargas y su abuelastra “Solita” Vargas. 

Es Clara Inés ex esposa de Jesús Antonio (“Chucho”) Valdivieso
 Idrobo, casados el viernes 26 de noviembre de 1976, en la iglesia de San Francisco, Parroquia de La Catedral de Popayán. 

Jesús Antonio Valdivieso Idrobo es ingeniero agrónomo egresado de la Universidad de Nariño, carguero en las procesiones de la Semana Santa de Popayán; nacido el martes 2 de junio de 1953 en Popayán, hijo de los payaneses Arturo Valdivieso Vivas nacido el domingo 2 de junio de 1918, fallecido en Popayán en junio de 1984, y de Aura Idrobo Dulcey nacida el viernes 3 de agosto de 1917, muerta por infarto cardíaco en la Clínica Valle de Lilí de Cali el 2 de abril de 2005
, enterrada en Popayán, casados en la iglesia de San Francisco de Popayán. Nieto paterno de los payaneses José Antonio Valdivieso, muerto en 1966 en Popayán, y Antonia Vivas. Nieto materno de los payaneses Antonio Idrobo Colunje y Carmen Dulcey Córdoba. Bisnieto materno del payanés Nicolás Idrobo y de la quiteña XXXX Colunje (Colunge o Calongue); del payanés Pedro Córdoba Arboleda y de la santandereana Mercedes Dulcey Araujo
 nacida en Charalá. Tercer nieto materno de XXXX Dulcey y Bárbara Araujo.
Valdivieso Orozco son:

II.4.5.1 LUIS FERNANDO VALDIVIESO OROZCO: Arquitecto de la Universidad Católica de Bogotá, carguero en las procesiones de la Semana Santa payanesa; nacido en el Hospital San José de Popayán el sábado 7 de octubre de 1978 a las 8:15 PM.

II.4.5.2 SANDRA PATRICIA VALDIVIESO OROZCO: Estudiante de fisioterapia en la Universidad del Rosario de Bogotá, nacida el miércoles 9 de febrero de 1983 en el Hospital Federico Lleras de Ibagué, a las 5:45 AM; sahumadora (1998) en la procesión del Jueves Santo de Popayán.

II.4.5.3 LUZ ELENA VALDIVIESO OROZCO: Estudiante de ingeniería industrial en la Universidad de Ibagué Coruniversitaria, nacida hacia las 10:15 AM del domingo 4 de enero de 1987 en la Clínica Minerva de Ibagué; sahumadora (2004) en la procesión del Jueves Santo payanés.

II.4.6 MARTHA SOFÍA OROZCO ARISTIZÁBAL

Administradora de empresas de la Universidad del Tolima, nacida en la Clínica Pubenza de Popayán el martes 20 de mayo de 1958 a la 1.30 PM, bautizada en la iglesia de San Francisco el jueves 26 de junio de 1958, siendo padrinos Oscar Penagos y su prima segunda Dolly Aristizábal Ossa; casada en la capilla de la Catedral de Ibagué el sábado 16 de julio de 1988 con Gildardo Valencia Botero, nacido en Cajamarca (Tol) el miércoles 23 de julio de 1958, muerto en Ibagué el 5 de junio de 1998, hijo de Gildardo Valencia Trujillo y María Francisca Botero Ospina, nacida el 18 de febrero de 1932, fallecida en la Clínica Calambeo de Ibagué el domingo 25 de abril de 2004 a causa de un aneurisma cerebral. Nieto paterno de Juan José Valencia Gómez y Ana Rosa Trujillo Olaya. Nieto materno de Baltasar Botero Arellano y Elvia Ospina Salazar. Bisnieto paterno de Jacobo Valencia y María Luisa Gómez; de Cecilio Trujillo y María de Jesús Olaya. Bisnieto materno de Ismael Botero y María Francisca Arellano Rengifo; de Alcides Ospina Salazar y Mercedes Salazar Fernández. 
Hijos del matrimonio Valencia Orozco fueron: 

II.4.6.1 CARLOS ENRIQUE (“QUIQUE”) VALENCIA OROZCO: Nacido el sábado 26 de mayo de 1990, a las 9.45 PM, en el Hospital Federico Lleras de Ibagué.

II.4.6.2 LAURA MILENA VALENCIA OROZCO: Nacida el viernes 25 de marzo de 1994, a las 8 AM, en la Clínica del Seguro Social de Ibagué.

II.5. JOSÉ ITURIEL ARISTIZÁBAL ALZATE

Comerciante y más tarde transportador en Manizales, actividad económica iniciada hacia 1941 con la adquisición por mil trescientos pesos ($1.300,00) de un bus para once pasajeros, marca Ford modelo 1939 o 1940. Nació José Ituriel el 5 de julio de 1921 en Mesones; casó el jueves 18 de diciembre de 1947, en la iglesia Cristo Rey de Manizales, con la manizalita Olga (“Olguita”) Muñoz López, nacida el miércoles 5 de junio de 1929, hija de Antonio Muñoz Marín
, natural de Salamina (Cds), fallecido en Manizales, sepultado en Pereira, y de la manizalita Ernestina López Toro, fallecida en Pereira. Nieta paterna de los salamineños Gabriel Muñoz Cardona y Abigail Marín Montes. Nieta materna de Marco López y Encarnación Toro. 

La descendencia de José Ituriel y “Olguita” es:

II.5.1 MARÍA EUGENIA ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Manizalita, nacida el domingo 19 de septiembre de 1948 a las 3:30 PM; casada en Manizales con Wilfredo Morales Parra, fallecido el 29 de junio de 1994, hijo de Emilio Morales Díaz, nacido en Salamina, y de Soledad Parra Castaño natural de Manizales. Padres de:

II.5.1.1 SEBASTIÁN MORALES ARISTIZÁBAL: Nacido en Manizales el miércoles 25 de febrero de 1987.

II.5.2 OLGA CLEMENCIA ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Manizalita, nacida el viernes 4 de noviembre de 1949; casada en Manizales con el manizaleño Francisco Javier Ramírez Londoño, fallecido en dicha ciudad en marzo de 2004, hijo de José Domingo Ramírez, conocido como “El Mellizo”, y de Blanca Londoño. Una hija: 

II.5.2.1 ÁNGELA MARÍA RAMÍREZ ARISTIZÁBAL: Manizalita, nacida el 16 de septiembre de 1980; adelantó estudios de ingeniería de sistemas, que no culminó, en la Universidad de Manizales; casada con el manizalita Jorge Iván Jaramillo.

II.5.3 GLORIA MATILDE ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Primera del nombre. Muerta de tres años de edad en Manizales.

II.5.4 BEATRIZ ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Nacida el 21 de agosto de 1951; casada en su natal Manizales con el manizalita Humberto López Trujillo, hijo de Luis López y Adela Trujillo, fallecidos. Hijos: 

II.5.4.1 JUAN CARLOS LÓPEZ ARISTIZÁBAL: Capitán del Ejército, manizalita nacido el 4 de marzo de 1970, casado con la casanareña Yeidy XXXX. Padres de:

II.5.4.1.1 MARIANA LÓPEZ: Nacida en 2005.
II.5.4.2 CAROLINA LÓPEZ ARISTIZÁBAL: Estudiante de filosofía y letras en la Universidad de Caldas; manizalita nacida el 15 de diciembre de 1980.

II.5.5 LUZ AMPARO ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Nacida en Manizales el 3 de octubre de 1963; casada en dicha ciudad con su pariente Jaime Eduardo Aristizábal Ríos, hijo de Diego Aristizábal Gallo llamado “El Mister” por su fisonomía, fallecido en 2002 en accidente de tránsito en los Estados Unidos, y de Myriam Ríos. Nieto paterno de Pedro Luis Aristizábal y Eloisa Gallo. Padres de: 

II.5.5.1 VALENTINA ARISTIZÁBAL ARISTIZÁBAL: Manizalita, nacida el 14 de mayo de 1987; integrante del valet de la Universidad de Caldas.

II.5.6 LUIS FELIPE ARISTIZÁBAL (2º del nombre) MUÑOZ

Técnico agropecuario del SENA Regional Quindío; manizalita, nacido el 3 de julio de 1969; casado en Neira (Cds) con Yuliana Quintero Jiménez, hija de Evelio Quintero y Noemí Jiménez. Padres de:
II.5.6.1 ISABELA ARISTIZÁBAL QUINTERO: Nacida el 19 de septiembre de 2006 en Manizales.
II.5.7 JORGE HERNÁN ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Manizalita, nacido el 14 de febrero de 1954; casado en Manizales con María Helena Patiño Orrego; separado (matrimonio anulado). Padres de:

II.5.7.1 SANDRA MILENA ARISTIZÁBAL PATIÑO: Estudiante de mercadeo en la Universidad de Manizales; manizalita nacida en enero de 1984.

II.5.8 GLORIA MATILDE ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Segunda del nombre. Trabajadora social de la Universidad de Caldas; nacida el 4 de diciembre de 1964 en Manizales; casada en dicha ciudad con Oswaldo Torres Morales, nacido en Santa Rosa de Viterbo (Boyacá), hijo de David Torres y Luz Marina Morales. Padres de:

II.5.8.1 LUISA MARÍA TORRES ARISTIZÁBAL: Nacida en Manizales el 21 de agosto de 2000.

II.5.9 ANA SOFÍA ARISTIZÁBAL MUÑOZ

Contadora pública de la Universidad de Manizales; manizalita, nacida el 26 de julio de 1971; casada en Manizales con Luis Javier Arias López, ingeniero industrial de la Universidad Nacional de Manizales, hijo de Jaime Arias, fallecido en dicha ciudad a las 8 PM del martes 20 de abril de 2004, y de Fanny López. Padres de: 

II.5.9.1 MARÍA XIMENA ARIAS ARISTIZÁBAL: Manizalita, nacida el 22 de noviembre de 1998.

III. JUAN BAUTISTA (“JUANO”) ARISTIZABAL (1º del nombre) VARGAS

El tercero de los nueve hijos de JOSÉ MARÍA Y MARÍA TRINIDAD, nacido en Mesones el lunes 16 de agosto de 1875, bautizado en la iglesia parroquial de Nuestra Señora de Soledad (hoy Herveo) el lunes 13 de septiembre de dicho año (libro I, folio 76, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), siendo madrina su abuela paterna María de Jesús Acosta; muerto en el mismo poblado en el año de 1923. Casado dos veces: La primera con ROSA ZAPATA, y la segunda con ANA JULIA DUQUE ARISTIZÁBAL, teniendo la siguiente descendencia: III.1 Tulio, III.2 Rosa, III.3 Manuel Isauro, III.4 Pastor, III.5 Juan Bautista, III.6 Clara Otilia, y III.7 Pedro Nel. 

III.1. TULIO ARISTIZABAL ZAPATA

Nacido en Mesones, muerto en Cali; casado con su parienta Ana Vélez Acosta, hija de Nacianceno (“Ceno”) Vélez y Hermilda (“Mildita”) Acosta Baena. Nieta materna de los cofundadores de Mesones Tobías Acosta Aristizábal y Juana María Baena. Padres de: 

III.1.1 ROLANDO ARISTIZÁBAL VÉLEZ

Caleño; casado, con descendencia.

III.2. ROSA ARISTIZÁBAL ZAPATA

Mesoneña, fallecida el 11 de marzo de 2005 en Pereira; casada con José Pachón. Hijos: 

III.2.1 RAUL PACHÓN ARISTIZÁBAL
III.2.2 ROSA PACHÓN ARISTIZÁBAL

Casada con XXXX Jaramillo. Hijos: 

III.2.2.1 JOSÉ LUIS JARAMILLO PACHÓN.

III.2.2.2 SANTIAGO JARAMILLO PACHÓN. 

III.2.3 RAFAEL PACHÓN ARISTIZÁBAL

Fallecido.

III.2.4 JOSÉ PACHÓN ARISTIZÁBAL

III.2.5 ÁLVARO PACHÓN ARISTIZÁBAL
III.2.6 LUCERO PACHÓN ARISTIZÁBAL
III.2.7 FERNANDO PACHÓN ARISTIZÁBAL
III.3 MANUEL ISAURO ARISTIZÁBAL ZAPATA

Mesoneño, muerto en La Dorada (Cds); casado con Amalia XXXX, natural de Honda (Tol). Padres de dos hijos.

III.4 PASTOR ARISTIZÁBAL ZAPATA

Natural de Mesones, fallecido.

III.5. JUAN BAUTISTA ARISTIZÁBAL (2º del nombre) ZAPATA

Nacido en 1903 en Roldanillo (Val), muerto en 1963 en Cali; casado con su sobrina segunda María Herlinda Álvarez Aristizábal, muerta en 2006 en Cali, hija de Juan Bautista Álvarez Ramírez y Efigenia Aristizábal Ceballos. Hijos: Ver VIII.8.8.

III.6 CLARA OTILIA ARISTIZÁBAL ZAPATA

Nacida y muerta en Mesones; casada con su primo hermano Luis Alfredo Aristizábal Ceballos, hijo de Pedro Pablo Aristizábal Vargas y Purificación Ceballos Orozco. Hijos: Ver VIII.14.  

III.7. PEDRO ARISTIZÁBAL DUQUE

Mesoneño; casado con María Luisa Cardona Guerrero; muertos en Cali, él en 1994 y ella en 1992, siendo sus hijos:

III.7.1 RODRIGO ARISTIZÁBAL CARDONA

Administrador de empresas de la Universidad del Valle; caleño nacido el miércoles 26 de diciembre de 1951; casado en Cali en la iglesia de la Santa Infancia el viernes 21 de diciembre de 1973 con su sobrina tercera Estela Acosta Aristizábal, nacida en Cali el jueves 8 de julio de 1954, hija de Julio César Acosta Duque y María Lucía (“Lucy”) Aristizábal Gil. Hijos: Ver  VIII.11.1.3.

III.7.2 PEDRONEL ARISTIZÁBAL CARDONA

Ingeniero mecánico de la Universidad del Valle; casado con Lucy Stella Triana Alfaro. Hijos:

III.7.2.1 PAOLA ALEXANDRA ARISTIZÁBAL TRIANA.

III.7.2.2 DANIEL ARISTIZÁBAL TRIANA.

III.7.3 ESTELA ARISTIZÁBAL CARDONA

Casada con Héctor Triana Alfaro, hermano de Lucy Stella (III.7.2); sin hijos. 
III.7.4 EDUARDO ARISTIZÁBAL CARDONA

Abogado de la Universidad Santiago de Cali y sicoanalista; casado en primeras nupcias con Carmenza García. Padres de:

III.7.4.1 ANIBAL ARISTIZÁBAL GARCÍA: Ingeniero químico de la Universidad de América de Bogotá.

Casado Eduardo, en segundas nupcias, con Martha Cecilia Renza, sin hijos.

III.7.5 HUMBERTO ARISTIZÁBAL CARDONA

Contador público; casado con Olga Susana Mesa. Padres de:

III.7.5.1 VIVIANA ARISTIZÁBAL MESA.

III.7.5.2 HUMBERTO ARISTIZÁBAL MESA.

III.7.5.3 ANDRÉS ARISTIZÁBAL MESA.

III.7.5.4 LEONARDO ARISTIZÁBAL MESA.

III.7.6 GUILLERMO LEON ARISTIZÁBAL CARDONA

Técnico en electrónica, casado con Duvis Merlano Lapeira. Padres de:

III.7.6.1 SANDRA LORENA ARISTIZÁBAL MERLANO: Ingeniera industrial de la Universidad Sergio Arboleda, nacida el jueves 25 de enero de 1979.

III.7.6.2 MARÍA FERNANDA ARISTIZÁBAL MERLANO: Estudiante de finanzas en la Universidad de la Sabana; nacida el sábado 28 de enero de 1984.

III.7.6.3 JOHANA ARISTIZÁBAL MERLANO: Nacida el martes 11 de febrero de 1986.

III.7.6.4 ÁNGELA PATRICIA ARISTIZÁBAL MERLANO: Nacida el viernes 25 de diciembre de 1987.

III.7.7 CARLOS PASTOR ARISTIZÁBAL CARDONA

Sicólogo de la Universidad del Valle; casado dos veces, la primera con Myriam Beltrán siendo padres de:

III.7.7.1 LINA MARÍA ARISTIZÁBAL BELTRÁN.

Del segundo matrimonio, con Olga Lucía Guerrero Molinares, fallecida en Cali víctima de cáncer el jueves 14 de septiembre de 2006, fue hija:

III.7.7.2 SANDRA LUCÍA ARISTIZÁBAL GUERRERO. 

III.7.8 RÓMULO ARISTIZÁBAL CARDONA

Casado con María del Pilar Uribe. Hijos:

III.7.8.1 JUAN JOSÉ ARISTIZÁBAL URIBE.

III.7.8.2 ÁNGELA MARÍA ARISTIZÁBAL URIBE.

III.7.8.3 NATALIA ARISTIZÁBAL URIBE.

III.7.9 ARMANDO ARISTIZÁBAL CARDONA

Casado con Lucia Arciniegas. Hijos: 

III.7.9.1 PEDRO ARISTIZÁBAL ARCINIEGAS.

III.7.9.2 NICOLÁS ARISTIZÁBAL ARCINIEGAS. 

III.7.10 GERMÁN ARISTIZÁBAL CARDONA

Ingeniero civil de la Universidad del Valle. Casado en primeras nupcias con su sobrina tercera Ana Bolena Aristizábal Ramírez, hija de Porfirio Aristizábal Gil y Gladys Ramírez Vélez. Un hijo (ver VIII.11.3.7.1).

De su segundo matrimonio con Stella Arciniegas, nació:

III.7.10.1 JUAN CAMILO ARISTIZÁBAL ARCINIEGAS.

III.7.11 PATRICIA ARISTIZÁBAL CARDONA

Ingeniera industrial. 

IV. JESÚS ANTONIO (“CHUCHO”) ARISTIZÁBAL VARGAS

Antepenúltimo hijo del matrimonio de JOSÉ MARÍA y MARÍA TRINIDAD, nacido en Mesones el domingo 1º de febrero de 1885, bautizado en Soledad (hoy Herveo) el primero de marzo (día domingo) del mismo año, de un mes de nacido por el presbítero Tomás María Gallego, actuando como padrinos Indalecio Aristizábal y María Franco (libro III de bautismos de Herveo, folio 285, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), actuando como padrinos Indalecio Aristizábal y María Franco; casado con MARÍA DEL CARMEN ACOSTA BAENA, hija de Tobías Acosta (1º del nombre) y Juana María Baena. 

JESÚS ANTONIO y MARÍA del CARMEN murieron muy jóvenes en Mesones dejando a sus tres hijos aún pequeños, los que quedaron a cargo de su tío materno Tobías Acosta (2º del nombre) Baena, quien actuó como su tutor. 

Los hijos de JESÚS ANTONIO y MARÍA DEL CARMEN fueron: IV.1 Elia María, IV.2 Eviglenice, y IV.3 Joaquín Ricardo. 

IV.1. ELIA MARÍA ARISTIZÁBAL ACOSTA

Primogénita; mesoneña nacida en 1915, muerta en Bogotá en 1973; casada en  Mesones el lunes 17 de junio de 1929 con el sonsoneño Miguel Quintero Robledo, muerto en Bogotá en 1978. Hijos:

IV.1.1 ASENETH QUINTERO ARISTIZÁBAL
Casada en primeras nupcias con Carlos Escobar. Una hija:

IV.1.1.1 GUIOMAR ESCOBAR QUINTERO: Casada con Alberto Devia Escobar (1º del nombre). Padres de: 

IV.1.1.1.1 ALBERTO DEVIA ESCOBAR (2º del nombre).

Del segundo matrimonio de Aseneth, con Álvaro Yordan Ramírez, sus descendientes son:

IV.1.1.2 LUDWING VAN JOHN FITZGERALD YORDAN QUINTERO: Casado con Eva Klein. Hijo: 

IV.1.1.2.1 KEVIN YORDAN KLEIN.

IV.1.1.3 JACQUELINE YORDAN QUINTERO: Casada con Orlando León Saavedra. Padres de: 

IV.1.1.3.1 OSCAR ANDRÉS LEÓN YORDAN.

IV.1.1.4 HELENA PETROSKA YORDAN QUINTERO: Ingeniera de sistemas; casada con Richard Ortiz; separados sin descendencia. 

IV.1.2 JOSÉ FREDDY QUINTERO ARISTIZÁBAL

Casado con Blanca Guzmán Ardila. Hijas:

IV.1.2.1 NANCY QUINTERO GUZMÁN: Casada con Gustavo Martínez Bueno; padres de: 

IV.1.2.1.1 LAURA CAMILA MARTÍNEZ QUINTERO.

IV.1.2.1.2 TEO MARTÍNEZ QUINTERO.

IV.1.2.2 VICKY QUINTERO GUZMÁN: Casada con el belga Hiss Eutique. Hija:

IV.1.2.2.1 ISABEL EUTIQUE QUINTERO.

IV.1.2.3 JOSÉ ALEJANDRO QUINTERO GUZMÁN: Casado con Maritza Quintero Beltrán. Padres de:

IV.1.2.3.1 ORIANA ANDREA QUINTERO QUINTERO.

IV.1.2.4 ADRIANA QUINTERO GUZMÁN (1972-1994): Filóloga de la Universidad de Cambridge (Inglaterra). Muerta en Bogotá, soltera.

IV.1.2.5 INGRID QUINTERO GUZMÁN (1971-1994): Periodista de la Universidad de la Sabana de Bogotá. Muerta en Londres, soltera.

IV.1.3 OMAR QUINTERO ARISTIZÁBAL

Casado con Rosario Arcila. Hijos: 

IV.1.3.1 HENRY QUINTERO ARCILA.

IV.1.3.2 JORGE QUINTERO ARCILA.

IV.1.3.3 CÉSAR QUINTERO ARCILA.

IV.1.3.4 MIGUEL QUINTERO ARCILA.

IV.1.3.5 CRISTINA QUINTERO ARCILA.

IV.1.3.6 NANCY QUINTERO ARCILA.

IV.1.3.7 AIDÉ QUINTERO ARCILA.

IV.1.4 LIDA QUINTERO ARISTIZÁBAL

Casada con Álvaro Tello Blanco: Hijos: 

IV.1.4.1 MARTHA TELLO QUINTERO: Mercadotecnista de la Universidad Javeriana, casada con Alberto Barrantes Ulloa, diplomático. Hijos:

IV.1.4.1.1 JORGE ALEJANDRO BARRANTES TELLO.

IV.1.4.1.2 PAOLA ANDREA BARRANTES TELLO.

IV.1.4.2 PATRICIA TELLO QUINTERO: Arquitecta, casada con Raúl Valderrama Díaz, administrador de empresas. Hijos:

IV.1.4.2.1 NICOLÁS VALDERRAMA TELLO.

IV.1.4.2.2 ALEJANDRA VALDERRAMA TELLO.

IV.1.4.3 WILLIAM TELLO QUINTERO.

IV.1.4.4 SANDRA TELLO QUINTERO: Casada con Wilmer Veloza González. Padres de:

IV.1.4.4.1 VALENTINA VELOZA TELLO. 

IV.2. EVIGLENICE (“NIZA”) ARISTIZÁBAL ACOSTA

Hija menor del matrimonio Aristizábal Acosta; nacida en Mesones, muerta en Trujillo (Val); casada con Alfonso Cardona.

IV.3. JOAQUÍN RICARDO ARISTIZABAL ACOSTA

Nacido en Mesones, muerto en Almaguer (Cca). 

V. MARÍA FRANCISCA (“PACHA”) ARISTIZÁBAL VARGAS
Posiblemente la primogénita de la familia Aristizábal Vargas, nacida hacia 1871 o 1872 probablemente en Salamina (Cds), muerta en Ginebra (Valle); casada en Soledad (hoy Herveo) el 10 de noviembre de 1886 con MANUEL AGUDELO AGUDELO, siendo testigos Indalecio Aristizábal y María Mercedes Aristizábal (libro II de matrimonios de Herveo, folio 136, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué). MANUEL, nacido en Marinilla (Antioquia), fue hijo de José Vicente Agudelo (1º del nombre) y Mercedes Agudelo; combatió en el bando gobiernista, con el grado de coronel, en la “Guerra de los mil días”, participando en escaramuzas en Fresno (Tolima) y en la zona urbana de El Cerrito (Valle), y “quien no reclamó los derechos y prestaciones otorgadas por el Estado, que como oficial a su servicio había ganado”; falleció hacia 1948 en el corregimiento de El Moral del municipio de El Cerrito. Fueron sus hijos: V.1 Julio Vinicio, V.2 Ana Rosa, V.3 José Vicente, V.4 Ana Rita, V.5 Ángela Rosa, V.6 Víctor Manuel, V.7 Enriqueta, V.8 Froilán, V.9 José Nicodemus, y V.10 Reinaldo.

V.1 JULIO BENICIO AGUDELO ARISTIZÁBAL

Segundo hijo del matrimonio Agudelo Aristizábal, nacido en Mesones el viernes 21 de junio de 1889, bautizado en Soledad (hoy Herveo) de nueve días de nacido el 30 de junio de dicho año, actuando como padrinos sus abuelos maternos José María Aristizábal y Trinidad Vargas (libro IV de bautismos de Herveo, folio 291, en el archivo de la curia arzobispal de Ibagué), muerto en Palmira (Val); casado con Josefina García Trujillo, siendo su descendencia:

V.1.1 LUZ MILA AGUDELO GARCÍA

Institutora pensionada.

V.1.2 BELSY AGUDELO GARCÍA

Casada con Abilio Hernández, sargento ( R ) del Ejército, combatiente en la guerra de Corea, alcalde de los municipios vallecaucanos de El Dovio, Bugalagrande, Obando, Ginebra y El Cerrito. Padres de:

V.1.2.1 TERESITA DE JESÚS HERNÁNDEZ AGUDELO: Casada con Carlos Fernando Agudelo, ingeniero civil. Padres de: 

V.1.2.1.1 MARÍA SALOMÉ AGUDELO HERNÁNDEZ.

V.1.3 NOHRA AGUDELO GARCÍA
V.1.4 WILLIAM AGUDELO GARCÍA

Casado con Mariela Castaño. Hijos: 

V.1.4.1 WILLIAM AGUDELO CASTAÑO.

V.1.4.2 CARLOS FERNANDO AGUDELO CASTAÑO.

V.1.5 FLOWERT AGUDELO GARCÍA

Muerto en Bogotá en 1993.

V.1.6 CÉSAR AGUDELO GARCÍA
V.1.7 HUGO AGUDELO GARCÍA
V.1.8 HOOVERTH AGUDELO GARCÍA

Casado con Clelia XXXX. Dos hijas.

V.1.9 RODRIGO AGUDELO GARCÍA

V.1.10 GUSTAVO AGUDELO GARCÍA
V.1.11 DARÍO AGUDELO GARCÍA
V.1.12 RICARDO AGUDELO GARCÍA

V.2 ANA ROSA AGUDELO ARISTIZABAL

Primogénita, nacida en Mesones el martes 25 de octubre de 1887, bautizada en Soledad (hoy Herveo) de cinco días de nacida el 30 de octubre de dicho año, siendo padrinos sus abuelos maternos José María Aristizábal y María Trinidad Vargas (libro IV de bautismos de Herveo, folio 171, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), fallecida en El Cerrito; casada con Jacinto Vélez, hermano de Nacianceno (“Ceno”) Vélez (ver VIII.4). Su descendencia:

V.2.1 DEYANIRA VÉLEZ AGUDELO

Casada con Alfonso Ayala García, fallecidos. Hijos: 

V.2.1.1 HUMBERTO AYALA VÉLEZ: Casado con su tía segunda Aseneth Osorio Agudelo, hija de Abraham Osorio Aristizábal y Ángela Rosa Agudelo Aristizábal. Hijos: Ver V.5.6. 

V.2.1.2 REINALDO AYALA VÉLEZ: Casado con Hilda Barahona. Hijos: 

V.2.1.2.1 WINIFRED AYALA BARAHONA: Tecnólogo industrial; casado con Adriana Graciano Mejía, hija de Héctor Graciano y de la medellinense Alien Mejía. Hijos:

V.2.1.2.1.1 DANIEL ESTEBAN AYALA GRACIANO.

V.2.1.2.1.2 VALENTINA AYALA GRACIANO: Nacida en 2001.

V.2.1.2.2 JORGE WILLIAM AYALA BARAHONA: Casado con Patricia Girón, natural de El Cerrito, hija de Carlos Girón y Rosa Gómez. Hijos:

V.2.1.2.2.1 CARLOS ANDRÉS AYALA GIRÓN: Estudiante de ingeniería de sistemas, nacido en 1985.

V.2.1.2.2.2 NATALIA AYALA GIRÓN: Nació en 1992; estudiante de secundaria, y de modelaje (2003) en la Academia Fashion Model de Palmira.  

V.2.1.3 RAMIRO AYALA VÉLEZ: Casado con Myriam Reyes Paredes. Padres de:

V.2.1.3.1 MARTHA LUCÍA AYALA REYES: Casada con Marco Arturo Viveros. Hijos:

V.2.1.3.1.1 LUZ ADRIANA VIVEROS AYALA.

V.2.1.3.1.2 MARTHA LILIANA VIVEROS AYALA.

V.2.1.3.1.3 MARÍA ALEJANDRA VIVEROS AYALA.

V.2.1.3.1.4 MÓNICA ANDREA VIVEROS AYALA.

V.2.1.3.2 VICTORIA EUGENIA AYALA REYES: Casada con Vidal Rojas Torres. Padres de:

V.2.1.3.2.1 JOHN JAIRO ROJAS AYALA. 
V.2.1.3.3 FREDDY AYALA REYES: Casado con Marisel Marles. Hijos:

V.2.1.3.3.1 ESTEFANÍA AYALA MARLES.

V.2.1.3.3.2 VALENTINA AYALA MARLES.

De la unión de Ramiro con Isabel Martínez Ramírez, nació:

V.2.1.3.4 ANA EDITH AYALA MARTÍNEZ.

De la unión de Ramiro con María Isabel Santacruz nacieron:

V.2.1.3.5 CLAUDIA XIMENA AYALA SANTACRUZ.

V.2.1.3.6 JOHN EDWARD AYALA SANTACRUZ. 

V.2.2 ALFONSO VÉLEZ AGUDELO

Fallecido; casado con Aglady XXXX. Hijos:

V.2.2.1 DONALDO VÉLEZ.

V.2.2.2 ROSA MARÍA VÉLEZ.

V.2.3 ROSALBA VÉLEZ AGUDELO

Casada con Pedro León Vidal, fallecidos, ella en Palmira en enero de 2006. Su descendencia:

V.2.3.1 GUILLERMO VIDAL (1º del nombre) VÉLEZ: Casado con Sulay Valencia. Un hijo:

V.2.3.1.1 GUILLERMO VIDAL (2º del nombre) VALENCIA.

V.2.3.2 ALBA LUCÍA VIDAL VÉLEZ: Casada con XXXX Bolaños. Hijos:

V.2.3.2.1 MARÍA EUGENIA BOLAÑOS VIDAL.

V.2.3.2.2 ADRIANA BOLAÑOS VIDAL.

V.2.3.2.3 VERÓNICA BOLAÑOS VIDAL.

V.2.3.2.4 DIEGO FERNANDO BOLAÑOS VIDAL.

V.2.3.3 GILDARDO VIDAL VÉLEZ: Padre de:

V.2.3.3.1 CRISTINA VIDAL.

V.2.3.3.2 ROSA VIDAL.

V.2.3.3.3 ALEX VIDAL.

V.2.3.3.4 FABIÁN VIDAL.

V.2.3.4 NOELBA VIDAL VÉLEZ: Casada con XXXX Cerón. Hijos:

V.2.3.4.1 ADOLFO CERÓN VIDAL

V.2.3.4.2 NORA ELENA CERÓN VIDAL.

V.2.3.4.3 CAROLINA CERÓN VIDAL.

V.2.3.4.4 JULIÁN CERÓN VIDAL.

V.2.3.5 OLINDE VIDAL VÉLEZ: Casada con XXXX Marroquín. Hijos:

V.2.3.5.1 JORGE WILSON MARROQUÍN VIDAL.

V.2.3.5.2 ALEJANDRA MARROQUÍN VIDAL.

V.2.3.5.3 GEOVANY MARROQUÍN VIDAL.

V.2.3.6 ROSALBA VIDAL VÉLEZ: Casada con XXXX Quintero. Hijos:

V.2.3.6.1 JUAN PABLO QUINTERO VIDAL.

V.2.3.6.2 PATRICIA QUINTERO VIDAL.

V.2.3.6.3 CARLOS ALBERTO QUINTERO VIDAL. 

V.2.3.7 EVER VIDAL VÉLEZ: Hijos:

V.2.3.7.1 JIMENA VIDAL.

V.2.3.7.2 SANDRA VIDAL.

V.2.3.7.3 PEDRO VIDAL.

V.2.3.7.4 LUIS VIDAL.

V.2.3.8 OSCAR VIDAL VÉLEZ: Un Hijo:

V.2.3.8.1 EDWER VIDAL.

V.2.4 ÁLVARO VÉLEZ AGUDELO

Casado con Marina Blandón. Hijos:

V.2.4.1 CARLOS VÉLEZ BLANDÓN.

V.2.4.2 FERNANDO VÉLEZ BLANDÓN.

V.2.4.3 FREDDY VÉLEZ BLANDÓN.

V.2.4.4 FRANCIA VÉLEZ BLANDÓN.

V.2.5 GONZALO VÉLEZ (1º del nombre) AGUDELO

Fallecido; casado con Evangelina Vidal. Padres de:

V.2.5.1 RICARDO VÉLEZ VIDAL: Con Alba María Clavijo, fallecida, tuvo a:

V.2.5.1.1 JAVIER ALBERTO VÉLEZ CLAVIJO: Fallecido.

V.2.5.1.2 ELIZABETH VÉLEZ CLAVIJO.

Con Luz Marina Valencia tuvo a:

V.2.5.1.3 GERSON VÉLEZ VALENCIA.

V.2.5.1.4 RICARDO VÉLEZ VALENCIA.

V.2.5.2 GONZALO VÉLEZ (2º del nombre) VIDAL: Casado con Suley Moreno. Hijos:

V.2.5.2.1 KARINA VÉLEZ MORENO.

V.2.5.2.2 DIANA VÉLEZ MORENO.

V.2.5.2.3 ANDRÉS VÉLEZ MORENO.

V.2.5.2.4 SANDRA MARCELA VÉLEZ MORENO.

V.2.5.3 LYDA VÉLEZ VIDAL: Casada con Alfonso Velasco. Hijos:

V.2.5.3.1 CARLOS ALBERTO VEASCO VÉLEZ.

V.2.5.3.2 LUZ MARINA VELASCO VÉLEZ.

V.2.5.4 AYDA MAGDALENA VÉLEZ VIDAL: Con Leonardo Montealegre tuvo a:

V.2.5.4.1 ANGELINA MARÍA MONTEALEGRE VÉLEZ.

V.2.5.4.2 PAOLA ANDREA MONTEALEGRE VÉLEZ.

Con Luis García tuvo a:

V.2.5.4.3 JOHN ANDERSON GARCÍA VÉLEZ.

V.2.5.5 ESNEYDA VÉLEZ VIDAL: Madre de dos hijos de nombres Eva y Yacson.

V.2.5.6 ROSELIA VÉLEZ VIDAL.
V.2.5.7 EVELIO VÉLEZ VIDAL: Con Patricia XXXX tuvo a:

V.2.5.7.1 YOVAN VÉLEZ.

V.2.5.7.2 LUIS EVELIO VÉLEZ.

V.2.5.7.3 KATERINE VÉLEZ.

V.2.5.8 LILIANA VÉLEZ VIDAL: Con Rodrigo Salgado son los padres de:

V.2.5.8.1 KAREN SALGADO VÉLEZ.

V.2.5.8.2 CRISTINA SALGADO VÉLEZ.

V.2.5.8.3 JONATHAN SALGADO VÉLEZ.

V.2.6 GILBERTO VÉLEZ AGUDELO

V.2.7 SALOMÓN VÉLEZ AGUDELO

Casado con la huilense Aixa Rojas Polanía; fallecidos en Palmira (Val). Padres de:

V.2.7.1 ACICARDO VÉLEZ ROJAS: Cerriteño.

V.2.7.2 WILMER VÉLEZ ROJAS: Sacerdote, nacido en El Cerrito.

V.2.7.3 ANA SOBEYA VÉLEZ ROJAS: Cerriteña.

V.2.8 TIBERIO VÉLEZ AGUDELO

Casado con Enelia Artunduaga. Su descendencia:

V.2.8.1 JACINTO VÉLEZ ARTUNDUAGA.

V.2.8.2 ANA ROSA VÉLEZ ARTUNDUAGA.

V.2.8.3 AMPARO VÉLEZ ARTUNDUAGA.

V.2.8.4 MARTA VÉLEZ ARTUNDUAGA. 

V.2.8.5 JULIO VÉLEZ ARTUNDUAGA.

V.2.9 CARLOS ARTURO VÉLEZ AGUDELO

Muerto en 1965.

V.3 JOSÉ VICENTE AGUDELO (2º del nombre) ARISTIZÁBAL

En su juventud, sangrero de las boyadas de su abuelo José María Aristizábal Acosta, y más tarde comerciante, fabricante de velas, y concejal de Herveo; tercer hijo del matrimonio Agudelo Aristizábal, nacido en Mesones el domingo 21 de junio de 1891, bautizado el 5 de julio del mismo año en la Parroquia de Nuestra Señora de la Soledad de Herveo por el sacerdote Tomás María Gallego, siendo padrinos sus abuelos maternos José María Aristizábal Acosta y María Trinidad Vargas Toro (libro V de bautismos de Herveo, folio 39, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), fallecido el 1º de octubre de 1968. Casó con la salamineña Julia Uribe Escobar, nacida en 1897, muerta en El Cerrito (Val) el 15 de septiembre de 1965, hija de Emiliano Uribe Henao y Bárbara Escobar Arcila. Nieta paterna de Ramón Uribe Bustamante y Mercedes Henao. Nieta materna de Sinforoso Escobar Marulanda
 y Bárbara Arcila Suárez. Bisnieta paterna de Francisco Uribe Upegui y Faustina Bustamante Velásquez, casados en Itagüí (Ant) el 18 de junio de 1855. Bisnieta materna de Luis Escobar Saldarriaga
 y Rafaela Marulanda González
; de Antonio Arcila González y María de Jesús Suárez Mejía. Tercera nieta paterna de Pedro Uribe (2º del nombre) Mejía y María de Jesús Upegui Mora; de Juan Nepomuceno Bustamante Vélez y María Ignacia Velásquez Gutiérrez. Tercera nieta materna de Agustín Escobar Cano y Guadalupe Saldarriaga Villa, casados en Medellín el 29 de septiembre de 1792; de Francisco Marulanda Londoño, muerto posiblemente en La Ceja (Ant), y de Ana María González Villegas
, casados en Rionegro, de Juan Gregorio Arcila Benjumea, nacido en 1782 y María Antonia González Gutiérrez, nacida en 1781; de Salvador Suárez Tobón y Gabriela Mejía de los Ríos. Cuarta nieta paterna de Pedro Uribe (1º) Vélez e Ignacia Mejía Urrego; de José Migue Upegui Duque y María Josefa Mora Peláez; de Félix Bustamante y Joaquina Vélez Velásquez; de Diego Velásquez Jaramillo y Juana Gutiérrez Robledo. Cuarta nieta materna de Lorenzo Escobar Peláez, nacido en 1714 en Medellín, y de su segunda esposa Brígida Cano Peláez, casados el 3 de noviembre de 1758, posiblemente en Medellín; de Ignacio Antonio Saldarriaga y Manuela Villa; del español Juan Prudencio de Marulanda, nacido en Santander, muerto en el Valle de Rionegro (Ant), y de María Josefa Londoño, casados en el Vale de Rionegro el 3 de septiembre de 1750; de Cosme Nicolás González
, nacido en diciembre de 1735, y de Bárbara Villegas; de Carlos Arcila Gómez, nacido en 1754 y María Isidora Benjumea Toro, nacida en 1756; de Ignacio Jerónimo González Gutiérrez, nacido en 1754, y María Nicolasa Gutiérrez Echeverri, nacida en 1758. Quinta nieta paterna de Antonio Uribe Sánchez, Regidor de su natal Medellín, y de Bárbara Vélez Restrepo, casados en Medellín el 8 de diciembre de 1750; de Jerónimo Mejía y María Josefa Urrego; de Lorenzo Bustamante Mejía y Bernarda Hernández Jiménez; de Ángel Vélez Guerra e Ignacia Velásquez; de Carlos Velásquez Calle y su segunda esposa Gertrudis Jaramillo Ossa; de Antonio Gutiérrez y Juana Robledo. Quinta nieta materna del español Francisco Bonifacio Escobar y Pineda, fundador de la primera y extensa familia antioqueña de su apellido, nacido en mayo de 1688 en Sevilla, muerto el 24 de abril de 1747 en Medellín, y de Ana María Guerra Peláez y Vélez de Rivero, casados el 10 de abril de 1709 en Medellín; de Juan Francisco Cano y María Ignacia Peláez; de José Saldarriaga y María Luisa (o Lucía) Pérez Moreno; de Francisco Miguel de Villa, fallecido en 1740 en Medellín, y de su segunda esposa Manuela Cataño Ponce de León, nacida en la ciudad de Antioquia (Ant), fallecida en Medellín; del medellinense Sancho Londoño Zapata (1700 – 1765), y de María Javiera de Piedrahita, casados en el Valle de Rionegro; del español Bernardo González, nacido en Llanes (Asturias), muerto en 1736 en Rionegro (Ant), y de Catalina Gutiérrez de Céspedes, casados en el valle de Rionegro  el 29 de septiembre de 1725; del español Felipe Villegas y Córdoba, nacido en 1714 en Revilla del Campo (Burgos), y de Manuela Londoño, casados en Rionegro el 19 de enero de 1744; de José Alejandro Arcila Cárdenas, nacido en 1727 y María Lorenza Gómez Jiménez; de Juan José Benjumea Arias y María Teresa Toro Duque; de José Joaquín González Gutiérrez, nacido en 1728 y María Josefa Gutiérrez Muriel, nacida en 1734; de Nicolás Gutiérrez Vallejo, nacido en 1725 y Josefa Echeverri Betancourt. Sexta nieta paterna del medellinense Vicente Uribe Restrepo, nacido el 1º de junio de 1700, y de Juana Sánchez, casados en Medellín el 27 de febrero de 1724; de José Vélez de Rivero y de su primera esposa María Gertrudis de Restrepo, casados el 25 de julio de 1717 en Medellín; de Miguel Mejía Soler y su primera esposa Teresa Álvarez del Pino; del español Juan Antonio de Bustamante nacido en Santillana, montañas de Burgos, primer español de este apellido que arribó y se radicó en Antioquia, y de María Mejía Mesa su segunda esposa; de Juan Hernández y Margarita Jiménez; de José Velásquez Betancourt y Teresa de la Calle (2º matrimonio); de Vicente Jaramillo y Marina Ossa. Sexta nieta materna de los españoles Pedro Francisco de Escobar y Margarita de Pineda; de Lorenzo Guerra Peláez y María Vélez de Rivero; del español Francisco de Saldarriaga, oriundo de Elizondo (Navarra), muerto en Medellín, y de Catalina de Castrillón; del capitán Sebastián Pérez Moreno (2º del nombre) y María Teresa Acebedo, casados en Medellín el 7 de marzo de 1695; del español asturiano Toribio de Villa (2º del nombre) Posada, fallecido en el Valle de Aburrá, y de Juana María de Centeno Hidalgo;  del español Pablo Cataño Ponce de León y de Lucía de Castrillón; del español Juan Londoño Trasmiera (2º del nombre), nacido en Requena, y Bárbara Gertrudis Zapata, casados en Medellín e 16 de septiembre de 1685; de Juan de Piedrahita Saavedra y Jacinta de Piedrahita; de los españoles Cosme González y Francisca de Aparicio Corrales y Otero; de José Gutiérrez de Céspedes y Antonia Valdés de Arango (conocida también como Antonia de Arango); de los españoles José de Villegas y Josefa de Córdoba; de los ya mencionados Sancho Londoño Zapata y María Javiera de Piedrahita; del tunjano  Juan de Arcila Andrade y María de Cárdenas García; de Francisco Javier Gómez de Castro Betancourt, muerto en 1750, y Juana Jiménez Duque; de Francisco de Benjumea, nacido en 1643, y María Arias Bedoya; de Bernardo Antonio González de Aparicio, fallecido en 1736, y María Catalina Gutiérrez de Céspedes; de Miguel Gutiérrez de Lara Torres y Bárbara Ignacia Muriel Díaz; de Pedro Gutiérrez de Lara Torres (1688-1756) y Francisca Vallejo Castrillón; de Pedro Echeverri Vallejo, nacido en 1706, y Ana María Manuela Betancourt Mesa, nacida en 1716. Séptima nieta paterna del español Martín de Uribe Echavarría
, nacido el 14 de marzo de 1656 en el Valle Real de Lenis de Santa Eulalia de Begoña (Guipúzcoa), y de Ana López de Restrepo
, casados el 15 de octubre de 1685 en Medellín; de Juan Sánchez de Hinojosa (3º del nombre) y de Margarita de Arroyave, casados en Medellín el 3 de mayo de 1705; del español Juan Vélez de Rivero
, nacido en 1649 en el Concejo de Mascuerras, Valle de Cabezón de la Sal, en Asturias de Santillana, y de Manuela de Toro Zapata, casados en la capilla de Aná (Ant) el 4 de mayo de 1670;  de Alonso de Restrepo y Catalina López Atuesta, casados en Medellín el 12 de septiembre de 1688; de Tomás Mejía Mejía (también conocido como Tomás Mejía de Tobar) y de su segunda esposa Isabel de Soler, casados en Medellín el 30 de noviembre de 1698; de Tomás Álvarez del Pino y María Bernabela de Betancourt, casados el 6 de septiembre de 1682; de los españoles Martín Alonso de Bustamante y María Sánchez de Bustamante; de Ambrosio Mejía y Juana Mesa; de Miguel Velásquez de Obando y Ambrosia de Betancourt; de Juan Pérez (2º del nombre) de la Calle y María Teresa Vélez de Rivero, casados el 19 de marzo de 1703. Séptima nieta materna de los españoles Pedro de Saldarriaga y María de Irigoyen; de Mateo de Castrillón, nacido en 1600 en Arma la antigua, muerto en 1686 en el Valle de Aburrá, y de María Vásquez Guadramiros, nacida en 1621; del español Sebastián Pérez Moreno (1º del nombre), casado en la ciudad de Antioquia (Ant) con Josefa Palacio
; del español Ambrosio Acebedo y de María Vibancos; de los españoles Toribio de Villa (1º del nombre) y María Sánchez Prieto de Posada; del español Rodrigo García Hidalgo, nacido en Almendralejo, y de Margarita de Salcedo; de los españoles Francisco Cataño Ponce de León, natural de Arce Alcazer, muerto en Medellín, y su primera esposa Mayor de Osorio y Guzmán, casados en España; de los antes mencionados Mateo de Castrillón y María Vásquez Guadramiros; de los españoles Juan de Londoño y Trasmiera (1º del nombre) y de Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; del español Antonio Zapata Gómez de Múnera, nacido en 1609 en Albacete (Murcia), y Ana María de Toro Zapata, casados en Antioquia (Ant); de Francisco Gutiérrez de Céspedes, nacido en Santafé de Bogotá, y Catalina Correa, casados en el sitio de Aná; del español Antonio de Arango Valdés (o Antonio Valdés de Arango), nacido en Villagonzay, feligresía de San Martín de Arango (Asturias), fallecido en el Valle de Rionegro el 2 de diciembre de 1677, y de Olaya de Zafra, casados posiblemente en dicho valle hacia el año de 1668; de los españoles Manuel Francisco de Villegas y María Romero; de los españoles José de Córdoba y Bernarda López; de Juan de Cárdenas Ponce de León y Margarita García de Castrillón Herrera; de Bernardo Gómez de Castro Álvarez y María Gertrudis Betancourt Sancebrián; de Domingo Jiménez Fajardo Ramírez (1680 – 1738) y María Isabel Duque Heredia, fallecida en 1763; de Alonso González de la Vera y Lucía Luque de Benjumea; de Bartolomé Arias Bueno, fallecido en 1684, y Paula Bedoya; de Cosme González Domínguez y Francisca de Aparicio Corrales y Otero; de José Gutiérrez de Céspedes, muerto en 1728, y Antonia Arango de Zafra; de Miguel Gutiérrez de Lara, muerto en 1733, y Juana Manuela de Torres Zafra, fallecida en 1735; de Antonio Muriel Ossio y Ana Díaz de Latorre; de los antes citados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra, de Francisco Fernández Vallejo y Ana María Castrillón Upegui; de Antonio Echeverri Ruiz, nacido en 1692, y Juana María Vallejo Castrillón; de Juan Lorenzo Betancourt Álvarez y Laura Mesa Álvarez. Octava nieta paterna de los españoles Juan de Uribe Echavarría, nacido en abril de 1621 en Bedoña, y Catalina de Ugarte, nacida en la anteiglesia de Mazmela el 26 de noviembre de 1621, casados en 1641; del español Marcos López de Restrepo, nacido en San Lucar de Barrameda, fallecido en Medellín, y de Magdalena Guerra Peláez; del español Juan Sánchez de la Hinojosa, natural de Linares, e Isabel de la Guerra Peláez, casados en Medellín el 4 de diciembre de 1678; del español Francisco Fernández de Arroyave y de Margarita Velásquez de Obando; de los españoles Domingo Vélez (2º del nombre) y María de  Rivero (2ª del nombre); de Cristóbal de Toro Zapata, nacido en Remedios (Ant) y de Andrea de la Guerra Peláez; del español Alonso López de Restrepo (2º) fallecido en 1681 en Medellín, y de Josefa de la Guerra; de Rodrigo López Atuesta y Tomasa Correal de Ocampo; de Tomás Gregorio Mejía, muerto en 1662 en Sopetrán (Ant), y de Luisa Mejía de Tobar; del español Pedro de Soler y de María Ruiz de la Parra; de Pedro Álvarez del Pino, nacido en Arma, fallecido en 1700 en Cartago (Val), y de Gregoria Cortés; de Manuel Betancourt y Velasco y María Antonia Álvarez del Pino; de los españoles Juan Alonso (2º del nombre) de la Sierra Bustamante y María Sánchez de Bustamante; de Alonso Velásquez de Obando, nacido en Arma Viejo, fallecido en 1665 en el Valle de Aburrá, y de Marcela de la Parra, casados en el Valle de Aburrá; de Manuel Betancourt y Velasco y Antonia Álvarez del Pino; de Juan Pérez (1º) de Palacios y Ángela de la Cale y Estrada. Octava nieta materna del español Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón, y de Catalina de Heredia (2ª del nombre);  de Martín Vásquez Guadramiros y Jerónima Cortés de Espinosa; del español nacido en Orduña, Jerónimo Palacio y de Mariana Mejía de Tobar, casados en el Valle de Aburrá el 25 de junio de 1644; de los españoles Juan de la Fuente Hidalgo y Leonor García; del español Juan Jaramillo de Andrade, nacido en la Villa de Granada (Zafra), y de Juana de Centeno; de los españoles Antonio Ponce de León y Juana Flórez, nacidos y muertos en Arce Alcacer; de los españoles Pablo Ortiz de Osorio y Juana de Alarcón; de los españoles Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta; de los españoles Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de los españoles Juan Gómez de Múnera, nacido en Chinchilla, y de Francisca Jiménez Zapata; de Fernando de Toro Zapata, nacido en 1595 en Remedios, y de Marina de Ordás y Figueroa, casados en Antioquia (Ant); de Lucas Gutiérrez de Céspedes y Felipa Gómez de Silva; del español  Pedro Correa de Soto y de Olaya Collantes, casados en 1634 en Santafé; de Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de Fernando de Zafra (2º del nombre) Jaramillo y María de Castrillón; de Juan García de Castrillón Heredia y Catalina Herrera; de Cristóbal Gómez de Castro Mateos y Ana María Álvarez del Pino Cortés; de Lucas Javier Betancourt Álvarez, fenecido en 1724 y Beatriz Domínguez de Sancebrián Gómez; de Juan Jiménez Fajardo, muerto en 1694, y María Ramírez de Coy Idárraga; de Juan Duque de Estrada (1644-1728) y Juana Josefa García de Heredia Ramírez, muerta en 1722; de Francisco González de la Vera y María Rodríguez de Espinosa; de Diego Rodríguez Corredera y María Luque Benjumea; de Francisco Gutiérrez de Céspedes y Catalina Correa Collantes; de Antonio de Arango Valdés, muerto en 1677, y Olaya de Zafra Jaramillo; de Juan Gutiérrez de Lara y Victorina Pardo Velásquez Nieto; de Pedro de Torres Blandón, muerto en 1684, y Juana de Zafra Jaramillo; de Rodrigo Muriel Quintero y Francisca de Ossio y Salazar; de Lorenzo Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés Castrillón Vásquez y María Upegui Mejía; de Pedro Echeverri Eguía (1630-1719) y Juana Isabel Ruiz de la Parra, nacida en 1646; nuevamente de los antes citados Francisco Fernández Vallejo y Ana María Castrillón Upegui; de Manuel Betancourt y Velasco (1626-1675) y María Antonia Álvarez del Pino Tabares; de Juan Bautista Mesa Sánchez y Antonia Álvarez del Pino Cortés. Novena nieta paterna de los españoles Francisco de Uribe, natural de la anteiglesia de Larrino, nacido allí el 10 de septiembre de 1588, y María Pérez de Echavarría (2ª del nombre); de los españoles Juan de Ugarte y Uriola (o Úrsula) de Aguirre Gaviria
, casados en Mazmela en 1611; de los españoles Pedro López de Restrepo y María del Águila; del español Juan Guerra Peláez, nacido en Jerez, muerto en 1665 en el Valle de Aburrá, y de Juana Ruiz de la Cámara; de los españoles Juan Sánchez de la Hinojosa (1º) y María Nieto; del bogotano Lorenzo Guerra Peláez y de Ana Ordóñez de Cárdenas (también conocida como Ana de la Cámara Ordóñez); de Alonso Velásquez de Obando, nacido en Arma Viejo, muerto en 1665 en el Vale de Aburrá, y de Marcela de la Parra, casados en e Valle de Aburrá; de los españoles Domingo Vélez (1º) de Franquín y María de Rivero, naturales y vecinos de Mascuerras; de los españoles Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez, naturales de Mascuerras; del español Juan de Toro, muerto en 1615 en Remedios (Ant), y de Catalina Zapata de Cárdenas, nacida en Remedios; del español ya mencionado Juan Guerra Peláez y de Juana Ruiz de la Cámara; de los españoles Juan López de Restrepo e Inés Méndez Sotomayor; nuevamente de Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara; de Juan Mejía de Tobar (1º) y Elvira Ramírez de Coy; de Juan Mejía de Tobar (2º del nombre), nacido en 1625, y de Catalina Delgado Jurado; de Cristóbal Ruiz de la Parra y Juana María de Mendoza Ruiz, casados en Antioquia (Ant) en el año de 1644; del español Diego Álvarez del Pino (1º), nacido en Talavera de la Reina, y de Justina de los Arcos Cortés; de Alonso Cortés e Isabel Rodríguez; de Luis de Betancourt y Juana de Velasco; de Diego Álvarez del Pino (2º del nombre), nacido en Arma, muerto en 1661 en el Valle de Aburrá, y de Beatriz Tabares, casados en Antioquia (Ant) en noviembre de 1637; de los españoles Juan Alonso (1º del nombre) y de María González de la Sierra; de los españoles Juan Sánchez de Bustamante y María Barreda; de Alonso Velásquez Jaramillo y María Magdalena de Mera, nacida en Mariquita, casados en Arma; de Luis de Betancourt y Juana de Velasco; de Diego Álvarez del Pino y Beatriz Tabares. Novena nieta materna de los españoles Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quirós; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia (1ª del nombre); de los españoles Juan de Palacio y María Murga; del español Juan Mejía de Tobar (1º del nombre), nacido en Villacastín, y de Elvira Ramírez de Coy, casados en Santafé de Antioquia en diciembre de 1623;  de los españoles Alonso Jaramillo (2º del nombre) de Andrade e Isabel Fernández de Toledo; de los españoles Antonio Sánchez de Múnera y Beatriz Gascón; de los españoles Antonio Jiménez Zapata y María de Cantos Barnuebo; del capitán español Juan de Toro y su segunda esposa Catalina Zapata de Cárdenas, casados en Remedios (Ant); de los españoles Juan García de Ordás, nacido en Rioseco de Tapia, y Marina de Figueroa, nacida en Alange; de los españoles Luis Gutiérrez
 y María Céspedes; de Cristóbal Gómez de Silva y María Corverán; de los españoles extremeños Juan Correa de Soto, muerto en la provincia de Antioquia, y Catalina Durán; del español Alonso Hernández Mohedano, nacido en Mérida, fallecido posiblemente en Bogotá, y María Collantes; de Diego del Campo Valdés y Valésquida González; de Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez de Arango; del español Juan Jaramillo de Andrade, nacido en la “villa de Granada, pequeña población de la provincia de Zafra en Extremadura, en el último tercio del siglo XVI”, muerto en 1641, y Juana de Centeno; del español Diego Álvarez de Castrillón, natural de Castrillón, concejo de Bual (Asturias), “el mayor de cuatro hermanos que pasaron a Indias a fines del siglo XVI”, y de Catalina de Heredia (2ª del nombre)(o Catalina Blandón de Heredia); de Cristóbal Gómez de Castro y Catalina Mateos; de Pedro Álvarez del Pino y Arcos, fallecida en 1700, y Gregoria Cortés Rodríguez, nacida en 1616; de Francisco Melián de Betancourt (1615-1678) y Margarita Álvarez del Pino Tabares; de Lucas Domínguez de Sancebrián Valderrama y Ana Gómez; de Juan Jiménez y Juana Fajardo; de Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar; de Pedro Duque de Estrada; del ya antes nombrado Juan García de Castrillón Heredia y de María Ramírez de Coy; de Lucas Gutiérrez de Céspedes y Felipa Gómez de Silva; de Pedro Correa de Soto, muerto en el año de 1679, y Olaya de Collantes muerta en 1690; de Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de Fernando de Zafra Jaramillo, muerto en 1678, y María de Castrillón Heredia; de Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de los anteriormente mencionados Fernando de Zafra Jaramillo y María de Castrillón Heredia; de Mateo de Castrillón Heredia (1600-1686) y María Vásquez Guadramiros, fallecida en 1705; de Pedro Martínez de Upegui, muerto en 1654, y Antonia Mejía de Tobar Ramírez; de Juan de Aldape Echeverri y Rovere y Catalina Eguía y Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra, muerto en 1670, y Juana María Ruiz de la Parra; de Luis Betancourt y Juana de Velasco; de Diego Álvarez del Pino de los Arcos, fallecido en 1661, y Beatriz Tabares de Morga; de Antonio Mesa Villavicencio, fenecido en 1655, y María Vibancos, muerta en 1713; de los atrás nombrados Pedro Álvarez del Pino y Arcos y Gregoria Cortés Rodríguez. Décima nieta paterna de los españoles Pedro Sanz de Uribe (3º del nombre), nacido hacia 1553 en Larrino, fallecido en 1630, y de su primera esposa Catalina de Ocaranza; de los españoles Domingo de Echavarría y María Pérez de Echavarría (1ª del nombre); de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal (2ª del nombre), casados en la ciudad de Antioquia; de los españoles Juan Guerra Peláez (2º), nacido en Espinosa de los Monteros, y de María Hernández de la Vera (2ª del nombre), nacida en Azuaga; de los ya mencionados capitán Alonso Velásquez (1º del nombre) Jaramillo
 y María Magdalena de Mera, nacida en Mariquita (Tol), casados en Arma; de Juan Ruiz de la Parra y Leonor Márquez de Fontidueño; de los españoles Cristóbal Servero Bernal y Ana de Toro Rodríguez; del español Luis Zapata de Cárdenas, muerto en Remedios (Ant), y de Mariana Valero, nacida en Remedios; de los españoles Alonso López de Restrepo y María Pérez, naturales de Asturias; de los asturianos Juan Prieto de Bustelo y Bárbara Méndez; de los españoles Juan del Puerto Mejía y Constanza de Montoya; de Juan Ramírez de Coy y Juana Sánchez Torreblanca; de los ya mencionados Juan Mejía de Tobar (1º del nombre) y Elvira Ramírez de Coy; del español Martín Delgado Jurado, nacido en Huelva (Extremadura) y de la venezolana Juana Lainez Lobato, nacida en Nueva Segovia de Barquisimeto; de Cristóbal Ruiz de Aldana nacida en 1577 en Nueva Segovia de Barquisimeto (Venezuela), muerta en 1644 en Santafé de Antioquia, y de Isabel de Torreblanca; de Gómez de Arcos Cortés y Catalina de Osorio; del español Diego Álvarez del Pino (1º del nombre), nacido en Talavera de la Reina, muerto en Arma, y de Justina de los Arcos Cortés; de Martín de Tabares, nacido en Portugalete (Portugal) y Juana de Morga, casados en Santafé de Antioquia; de los españoles Francisco Velásquez y María de Villaquirán (?) (o ¿Isabel Jaramillo?). Décima nieta materna de los españoles Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quirós; de los españoles Marcos de Palacio y Magdalena Gaviria; de los españoles Francisco de Murga y Ana de Rivero; del español Juan Ramírez de Coy, llamado “El Bueno”, nacido en 1543 en la Villa de Lepe, muerto en 1648 en Antioquia (Ant), y de Juana Sánchez Torreblanca, nacida en Antioquia (Ant), casados en esa localidad en 1585; de los españoles Francisco Jaramillo (2º) y Constanza Hernández; de los españoles Gaspar de Cantos y María de Alarcón; de los españoles Cristóbal Servero y Ana de Toro; de los españoles Jorge García e Inés de Ordás; de los españoles Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; de los españoles Rodrigo Gutiérrez y María Rodríguez; de los españoles Lucas Céspedes y María Francisca Pérez Jijón (o Xixona); de Hernando de Collantes y María Hernández; de los españoles Alonso Jaramillo (2º del nombre) de Andrade e Isabel Fernández Toledo; del español Fernando de Zafra (1º del nombre) Centeno, nacido en Badajoz, muerto en Tunja, y Juana Taborda, casados hacia 1563 en Santafé de Antioquia; de los españoles Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quirós; del español Nicolás Blandón y Catalina de Heredia (1ª del nombre); de Diego Álvarez del Pino (1º del nombre) y Justina de los Arcos Cortés; de Alonso Cortés, muerto en 1621, e Isabel Rodríguez; nuevamente de los antes citados Diego Álvarez del Pino (2º del nombre) de los Arcos y Beatriz Tabares de Morga; de Juan Ramírez de Coy Sánchez y Juana Josefa Belalcázar; de Domingo López Idárraga y Josefa Manuela Belalcázar; de Pedro Villar de Estrada y Teresa Fernández Inguanzo; de los ya nombrados Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar; de Luis Gutiérrez y Rodríguez y María Céspedes Pérez; de Cristóbal Gómez de Silva y María Corverán; de Juan Correa de Soto y Catalina Durán; de Alonso Hernández Mohedano y Blasco y María Collantes Hernández; de Diego del Campo Valdés y Valésquida González; de Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez de Arango; de Juan Jaramillo de Andrade, muerto en 1647, y Juana de Zafra Centeno Taborda, nacida en 1572; de los antes registrados Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Rodrigo Pardo y Juana Bautista de Meneses; nuevamente de Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583, y Jerónima de Espinosa Cortés; de Juan Mejía de Tobar (1585-1644) y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, muerta en 1668; de Domingo de Echeverri y Mariana de Rovere y Salinas; de Jerónimo Ruiz de la Parra y María de Vargas, muerta en 1661; de Cristóbal Ruiz de Aldana (1577-1644) e Isabel Sánchez de Torreblanca; de los ya nombrados Diego Álvarez del Pino (1º del nombre) y Justina de los Arcos Cortés; de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; de Mateo González de Mesa y Catalina Guerra; de Bartolomé Sánchez Vibancos y Catalina Paladines de la Fuente. Undécima nieta paterna de los españoles Pedro Sanz de Uribe (2º del nombre), nacido en Larrino, muerto en 1568, y de Ana de Uriarte, fallecida hacia 1557 o 1558; del venezolano Cristóbal Ruiz de Aldana, nacido en 1577 en Nueva Segovia de Barquisimeto, muerto en 1644 en Santafé de Antioquia, y de Isabel de Torreblanca; de Rodrigo de Carvajal (2º del nombre) y de Juana Martín; de los españoles Juan Guerra Peláez (1º del nombre) y de María Abeo Araco Juncos; de los españoles Juan Correa y María Hernández de la Vera; del español Matías de Salcedo, nacido en Sevilla, y de la bogotana Juana López de Mera; de los españoles Juan Servero e Isabel Bernal; de los españoles Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de los españoles asturianos Alonso López y María Fernández; del español Alonso Mejía de Tobar; de los españoles Juan del Puerto Mejía y Constanza de Montoya; de los españoles Juan Delgado Buenamano y Yomar Sánchez Jurado; del español Juan Bautista Lainez Lobato y de Beatriz de la Cámara; de los españoles Bartolomé Sánchez Torreblanca (“El Viejo”), nacido en Torreblanca, muerto en 1599, y de Mencia de Carvajal (1ª del nombre); del español Alonso de Arcos Cortés, muerto en Cartago (Val) y de Isabel de los Ríos; de los portugueses Francisco Fernández Casserero y Beatriz de Tabares, nacidos en Portugalete; de Francisco de Morga y María Ortiz. Undécima nieta materna de los españoles Cristóbal Martín y Elvira Ramírez; del capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca (“El Viejo”), ya mencionado, y de Luisa XXXX, nacida en Antioquia (Ant); de los españoles Alonso Jaramillo (1º) y Teresa Sánchez; de los españoles Juan Servero e Isabel Bernal; de los españoles Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de los españoles Lorenzo García y Teresa Hernández; de los españoles Juan de Mancilla y Teresa de Ordás; de los españoles Esteban García y Juana Blázquez; del español Diego de Céspedes (2º del nombre); de los españoles Pedro Rodríguez Catalán y María Alonso Jijón; del vallisoletano Alonso de Soto y la peruana cuzqueña Mencia de Collantes; de los españoles Francisco Jaramillo (2º del nombre) y Constanza Hernández; de los españoles Hernando de Zafra Centeno y Catarina Fernández; del español Juan Taborda (“El Viejo”); de los españoles Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quirós; de Gómez de Arcos Cortés y Catalina de Osorio; de Alonso Gómez e Isabel Rodríguez; de Juan Ramírez de Coy (1552-1604) y Juana Sánchez Torreblanca nacida en 1564; de Gutierre Villar de Estrada y Mencia de Aranda; de Rodrigo Gutiérrez y María Rodríguez; de Lucas Céspedes y María Francisca Pérez Jijón; de Hernando de Collantes y María Hernández; de Alonso Jaramillo de Andrade, muerto en 1583, e Isabel de Toledo y Salcedo; de Fernando de Zafra Centeno (2º del nombre) y Juana Taborda y López de Santofimia; de Rodrigo Pardo Dasmariñas; de Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés (1560-1623) y Andrea de Espinosa; de Juan del Puerto Mejía y Constanza de Montoya; nuevamente de Juan Ramírez de Coy y Juana Sánchez Torreblanca; de Martín de Echeverri Marcotegui y María de Celandaia y Goroa; de Giles de Rovere y Magdalena Salinas; de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Juan Álvarez de Rodiles y Magdalena de Vargas; de los antes mencionados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; del capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en 1517, y de la también española Mencia de Carvajal, muerta en 1620; de Francisco Fernández Casserero y Beatriz Rodríguez de Tabares; de Francisco de Morga y María Ortiz; de Francisco Martínez Vibancos, nacido en 1565, y María Sánchez Torreblanca; de Alonso López Paladines, fallecido en 1627, e Isabel Pérez Galeano. Duodécima nieta paterna de los españoles Pedro Sanz de Uribe y María de Çuriano, fallecidos en Larrino en 1557 y el 27 de marzo de 1572, respectivamente; de los españoles Juan Ruiz de la Parra, nacido en la Villa de Parra, muerto en Venezuela y de Elvira  Martínez de Cárdenas (o Elvira de Cárdenas), natural de la Villa de Alange, fallecida en Venezuela; de los ya mencionados, Bartolomé Sánchez Torreblanca (“El Viejo”), nacido en Torreblanca, muerto en 1599, y de Mencia de Carvajal (1ª del nombre); de Pedro Martín Dávila; de los españoles Gonzalo Gómez Crespo y María Hernández Barragán; de Juan López de Mera y María de Grajeda; del español Alonso Mejía de Tobar; de los españoles Gómez de Arcos y Catalina Redondo. Duodécima nieta materna de los españoles Pedro Martín (“El Gago”) y Constanza López; de los españoles Pedro Álvarez (“El Bueno”), y Catalina Ramírez de Coy; de los españoles Francisco Jaramillo (1º del nombre) e Isabel del Prado; de los españoles Lope de Céspedes y María Ruiz; del español Juan Muñoz de Collantes y la peruana Francisca Coya, bautizada como María de Sandoval
, nacida en Cuzco en 1515; de los españoles Alonso Jaramillo (1º del nombre) y Teresa Sánchez; de Alonso Arcos Cortés e Isabel de los Ríos; de Diego Rodríguez, nacido en 1537, y Beatriz Díaz, nacida en 1526; de Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez; del ya mencionado capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca, y de Luisa XXXX; de Diego de Céspedes Ruiz; de Pedro Rodríguez Catalán y María de Alonso Jijón; de Alonso de Soto y Mencia de Collantes; de Francisco Jaramillo Sánchez y Constanza Hernández; de Fernando de Zafra Centeno y Catalina Fernández; de Juan Taborda, nacido en 1515, y Leonor López de Santofimia; de Francisco Velásquez Pardo Dasmariñas y Ana de Fonseca y Torres; de Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de Pedro Cortés y María González; de Juan de Espinosa; de Alonso Mejía de Tobar; de Cristóbal Echeverri y Catalina de Marcotegui; de Juan de Celandaia Balderrain y María de Goroa e Ilumbe; de Jerónimo de la Parra y Ana Ruiz; de Rodrigo Carvajal y Jaramillo, nacido en 1538, y Mayor Vásquez; nuevamente de los antes citados Bartolomé Sánchez Torreblanca y Mencia de Carvajal; de Gonzalo López Paladines y María Gómez. Décima tercera nieta paterna de los españoles nacidos en Zafra Rodrigo Carvajal y Jaramillo, muerto en 1620, y de Mayor Vásquez; del español Alonso de Grajeda. Décima tercera nieta materna de los españoles Diego de Céspedes (1º del nombre) y Marina González; de los españoles Francisco Jaramillo e Isabel del Prado; de Gómez de Arcos y Catalina Redondo Mateus; nuevamente de Pedro Martín y Constanza López; de Pedro Álvarez y Catalina Ramírez de Coy; de Lope de Céspedes y María Ruiz; de los antes mencionados Juan Muñoz de Collantes y Francisca Coya; de Alonso Jaramillo y Teresa Sánchez la Rosita; de Diego Sánchez; de Diego López de Santofimia; de Antón Pardo Dasmariñas y Catalina Velásquez Roldán; de Pedro de Torres y Catalina Fernández Fonseca; de Alonso Mejía de Pedroza y Jerónima Tobar de Rivera; de Juan de Celandaia y Pascuala de Balderrain; de Juanes de Goroa y Gracia de Ilumbe; de Gonzalo de Carvajal y Mencia de Hernández; de Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez. Décima cuarta nieta paterna de los españoles antes mencionados Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez. Décima cuarta nieta materna de Diego de Céspedes y Marina González; de los peruanos Huayna (o Huaina) Cápac (1455-1525), y Alñas Collque, nacida en 1475; de Francisco Jaramillo e Isabel del Prado; de Gabriel González Pardo Dasmariñas; de Aparicio Velásquez e Isabel Roldán Cadena; de Juan Fernández Montemayor y Ana Tamayo. Décima quinta nieta materna del peruano Topa Inca Yupanqui (o Túpac Yupanqui), muerto en 1493. Décima sexta nieta materna del peruano Pachacutec (o Pachacuti Yupanqui), muerto en 1471.  Décima séptima nieta materna del peruano Viracocha (o Huiracocha), muerto en 1430. Décima octava nieta materna del peruano Yahuar Huacac. Padres de:

V.3.1 CESARFINA AGUDELO URIBE

Nacida el miércoles 21 de abril de 1920 en Mesones (Tol), bautizada allí el lunes 3 de mayo (Parroquia de Padua, libro I de bautismos, folio 118, número 68) siendo padrinos su tío abuelo Pedro Pablo Aristizábal Vargas y su abuela Francisca Aristizábal Vargas; se desempeñó como maestra en Ginebra (Val) hacia el final de la década de los años 40s; murió en El Cerrito (Val) el 25 de marzo de 1992. Había casado el lunes 23 de mayo de 1938 en la Parroquia de La Inmaculada de Versalles (Val) con el comerciante Luis Ángel Flórez Zapata, actuando como testigos Luis Eduardo Villa y su tío abuelo Miguel Antonio Aristizábal Vargas. Luis Ángel, nacido en Apía (Ris) hacia el año de 1909, murió en Cartago (Val), y era hijo de Aparicio Flórez Ramírez y Mercedes Zapata Hincapié, nacidos en Ansermaviejo (Cds), fallecidos en Apía (Ris). Padres de:

V.3.1.1 DEYANIRA FLÓREZ AGUDELO: Institutora pensionada; adelantó sus estudios en el Colegio Sagrado Corazón de El Cerrito en donde se graduó en 1958, nacida el 21 de abril de 1939 en El Dovio (Val), localidad en donde fue bautizada, actuando como madrina Carmen Tulia Valencia Escobar; casó con Marco Alirio Manquillo, fallecido. Su descendencia:

V.3.1.1.1 CARLOS ALBERTO MANQUILLO FLÓREZ: Palmireño nacido en 1964; casado con María Paulina Chaupizal.

V.3.1.1.2 CARMENZA MANQUILLO FLÓREZ: Bachiller del Colegio Francisco Antonio Zea de Pradera (Val); nacida en dicha localidad en 1965; casada con Luis Armando Alvear, siendo padres de:

V.3.1.1.2.1 DANIEL ALVEAR MANQUILLO: Nacido en Cali.

V.3.1.1.3 CIPRIAN TOMÁS MANQUILLO FLÓREZ: Sargento viceprimero de la Policía Nacional, bachiller del Colegio Francisco Antonio Zea de Pradera (Val), promoción 1983; nacido en 1966 en Pradera; casado con Rosalvina (“Rosa”) Petro Fuentes, nacida en 1973. Padres de:

V.3.1.1.3.1 JAIME IGNACIO MANQUILLO PETRO.

V.3.1.1.3.2 DIEGO FERNANDO MANQUILLO PETRO.

V.3.1.1.4 CÉSAR MARIO MANQUILLO FLÓREZ: Nacido en 1967 en Pradera (Val); casado con Ana del Carmen Yaruro Torres, oriunda de Ciénaga (Magdalena). Hijos:

V.3.1.1.4.1 ANDRÉS FELIPE MANQUILLO YARURO.

V.3.1.1.4.2 ANYI ANDREA MANQUILLO YARURO.

V.3.1.1.5 MARIANA DE JESÚS MANQUILLO FLÓREZ: Auxiliar de enfermería, nacida en 1969.

V.3.1.1.6 LOINÁS SURAMA MANQUILLO FLÓREZ: Nacida en 1973.

V.3.1.1.7 LAYERLOFF SELMA MANQUILLO FLÓREZ: Nacida en 1975, casada con Juan Carlos Molano.

V.3.1.2 OCTAVIO FLÓREZ AGUDELO: Normalista superior de la Normal de Varones de Cali, licenciado en educación básica primaria de la Universidad del Quindío, con postgrado en desarrollo humano de la Universidad El Bosque de Bogotá; institutor pensionado, nacido el sábado 23 de septiembre de 1950 a las 2 PM  en Ginebra (Val). Decidido colaborador del presente documento y a quien se debe un importante aporte de datos en relación con los miembros de la familia Aristizábal Vargas residenciados en el Valle del Cauca.
V.4 ANA RITA AGUDELO ARISTIZÁBAL

Mesoneña, muerta en 1962 en Cali a la edad de 62 años; casada con su primo hermano Pedro José Aristizábal Ceballos, muerto en 1980, hijo de Pedro Pablo Aristizábal Vargas y Purificación Ceballos Orozco, siendo su descendencia:

V.4.1 MARGARITA ARISTIZÁBAL AGUDELO
V.4.2 ERENIA ARISTIZÁBAL AGUDELO

Casada con Tomás Ortiz Alzate; muerta en Medellín el 26 de septiembre de 2003. Hijos:

V.4.2.1 AZUCENA ORTIZ ARISTIZÁBAL: Nacida el jueves 18 de octubre de 1951; casada con Dagoberto Pérez (1º del nombre) Prada. Hijos: 

V.4.2.1.1 DAGOBERTO PÉREZ (2º del nombre) ORTIZ: Casado con Marina Aguirre. Padres de:

V.4.2.1.1.1 ESTEBAN PÉREZ AGUIRRE: Nacido en 2000.

V.4.2.1.1.2 MIGUEL ÁNGEL PÉREZ AGUIRRE: Nacido el martes 9 de abril de 2002.

V.4.2.1.1.3 JUAN JOSÉ PÉREZ AGUIRRE: Gemelo con el anterior.

V.4.2.1.2 CARLOS ANDRÉS PÉREZ ORTIZ.

V.4.2.1.3 ANA CATALINA PÉREZ ORTIZ: Casada con Alexander XXXX. 

V.4.2.2 ESMERALDA ORTIZ ARISTIZÁBAL: Nacida el miércoles 28 de enero de 1953; casada con Marco Fidel Zapata Vanegas. Hijos: 

V.4.2.2.1 JUAN CAMILO ZAPATA ORTIZ: Casado con Luz María Marín. Padres de:

V.4.2.2.1.1 JOSÉ ALEJANDRO ZAPATA MARÍN: Nacido en septiembre de 2002.   

V.4.2.2.2 SANDRA HELENA ZAPATA ORTIZ: Casada con Freddy Betancourt. Padres de:

V.4.2.2.2.1 NICOLÁS BETANCOURT ZAPATA: Nacido en 1995.

V.4.2.2.2.2 JUAN JOSÉ BETANCOURT ZAPATA: Nacido en 2000.

V.4.2.2.3 PAULA ANDREA ZAPATA ORTIZ.

V.4.2.3 SIMÓN ALEXIS ORTIZ ARISTIZÁBAL: Nacido el jueves 16 de septiembre de 1954; casado con Doris Vásquez. Hijos:

V.4.2.3.1 JULIÁN ORTIZ VÁSQUEZ: Nacido en 1991.

V.4.2.3.2 JOSÉ LUIS ORTIZ VÁSQUEZ: Nacido en 1999.

V.4.2.4 FERNANDO ORTIZ ARISTIZÁBAL: Nacido el domingo 14 de abril de 1957; casado con Victoria Arango. Hijos:

V.4.2.4.1 PAOLA ORTIZ ARANGO: Nacida en 1983.

V.4.2.4.2 MARCELA ORTIZ ARANGO: Nacida en 1985.

V.4.2.4.3 SANTIAGO ORTIZ ARANGO: Nacido en 1991.

V.4.2.4.4 DAVID ORTIZ ARANGO: Mellizo con Santiago.

V.4.2.5 JOHN EUGENIO ORTIZ ARISTIZÁBAL: Nacido el domingo 29 de noviembre de 1959. 

V.4.3  AURA ARISTIZÁBAL AGUDELO

Muerta a los 15 años de edad.

V.4.4 FOCTINA ARISTIZÁBAL AGUDELO

Muerta en 1994 en Cali.

V.4.5 JAIRO ARISTIZÁBAL AGUDELO

Pensionado de la CVC, muerto en Cali el 1º de diciembre de 2003; casado con Blanca Nurt Gallego. Hijos: 

V.4.5.1 LILIANA ARISTIZÁBAL GALLEGO: Casada con Carlos Patiño. Hijos:

V.4.5.1.1 DANIELA PATIÑO ARISTIZÁBAL.

V.4.5.1.2 SARA PATIÑO ARISTIZÁBAL.

V.4.5.1.3 CARLOS PATIÑO ARISTIZÁBAL.

V.4.5.2 LUZ MARINA ARISTIZÁBAL GALLEGO: Casada con Omar Hernández. Padres de:

V.4.5.2.1 OMAR HERNÁNDEZ ARISTIZÁBAL.

V.4.5.3 JOHN JAIRO ARISTIZÁBAL GALLEGO.

V.4.6 MARIELA ARISTIZÁBAL AGUDELO

Casada con Francisco Restrepo. Hijos: 

V.4.6.1 ESPERANZA RESTREPO ARISTIZÁBAL.

V.4.6.2 ANA DILIA RESTREPO ARISTIZÁBAL.

V.4.6.3 RAMIRO RESTREPO ARISTIZÁBAL.

V.4.6.4 AMANDA RESTREPO ARISTIZÁBAL.

V.4.6.5 BEATRIZ RESTREPO ARISTIZÁBAL.

V.4.6.6 RUBÉN DARÍO RESTREPO ARISTIZÁBAL.

V.4.7 EDILMA ARISTIZÁBAL AGUDELO

Casada con Israel Ocampo. Hijos:

V.4.7.1 ALBEIRO OCAMPO ARISTIZÁBAL.

V.4.7.2 HARLEYS OCAMPO ARISTIZÁBAL.

V.4.7.3 LUZ AMPARO OCAMPO ARISTIZÁBAL: Casada con Hernando Baquero. Padres de:

V.4.7.3.1 NATALI BAQUERO OCAMPO.

V.4.7.3.2 GIOVANNI BAQUERO OCAMPO.

Casada por segunda vez Edilma, con XXXX Flórez. Una hija:

V.4.7.4 MARÍA HELENA FLÓREZ ARISTIZÁBAL: Casada con Norberto Álvarez. Hijas:

V.4.7.4.1 MARISOL ÁLVAREZ FLÓREZ.

V.4.7.4.2 MARCELA ÁLVAREZ FLÓREZ.

V.4.7.4.3 CRISTINA ÁLVAREZ FLÓREZ.

Del tercer matrimonio de Edilma, con XXXX Cuestas, es hija:

V.4.7.5 ADRIANA CUESTAS ARISTIZÁBAL: Casada con Antonio Tabares. Hijos:

V.4.7.5.1 CATHERINE TABARES CUESTAS.

V.4.7.5.2 ANTONI TABARES CUESTAS. 

V.4.8 RUPERTO ARISTIZÁBAL AGUDELO

Muerto en Cali en 2006; había casado con Rosa Castaño Vidales, siendo padres de:

V.4.8.1 FERNANDO ARISTIZÁBAL CASTAÑO: Casado con su prima hermana Aseneth Moreno Aristizábal, hija de Alfredo Moreno Baena y Hermelinda Aristizábal Agudelo. Hijos: Ver V.4.14.6.2, V.4.14.6.3 y V.4.14.6.4.

V.4.8.2 YAMILÉ ARISTIZÁBAL CASTAÑO: Casada con Fernando Naranjo. Padres de:

V.4.8.2.1 JAIME ANDRÉS NARANJO ARISTIZÁBAL.

V.4.8.3 ANA LUCY ARISTIZÁBAL CASTAÑO: Casada en Cali con su primo segundo Wilton Javier Acosta Osorio, hijo de Elio Acosta Aristizábal y Fabiola Osorio Agudelo. Hijos: Ver V.5.1.9.

V.4.9 RICARDO ARISTIZÁBAL AGUDELO

Casado con Stella Moreno. Hijos:

V.4.9.1 PEDRO JOSÉ ARISTIZÁBAL MORENO.

V.4.9.2 RAFAEL ARISTIZÁBAL MORENO: Fallecido.

V.4.10 SIGIFREDO ARISTIZÁBAL AGUDELO

Casado con Rosa María Jaramillo, padres de:

V.4.10.1 YOLANDA ARISTIZÁBAL JARAMILLO: Casada con Gerardo Jiménez. Hijos:

V.4.10.1.1 ANDRÉS GERARDO JIMÉNEZ ARISTIZÁBAL.

V.4.10.1.2 MARÍA DE LOS ÁNGELES JIMÉNEZ ARISTIZÁBAL.

V.4.10.2 CONSUELO ARISTIZÁBAL JARAMILLO: Casada con Eduardo Torres. Padres de:

V.4.10.2.1 JOHN EDUARDO TORRES ARISTIZÁBAL. 

V.4.11 HUMELIA ARISTIZÁBAL AGUDELO

Nacida en 1936; casada con Higinio Hernández Bermúdez, fallecido en 1996 a la edad de 83 años. Hijos: 

V.4.11.1 HÉCTOR HERNÁNDEZ ARISTIZÁBAL: Casado con María Helena Giraldo Giraldo. Hijos:

V.4.11.1.1 HÉCTOR ALEXANDER HERNÁNDEZ GIRALDO: Nacido en 1979; casado con Erika Vanesa XXXX. Padres de: 

V.4.11.1.1.1 JUAN CAMILO HERNÁNDEZ: Nacido en 2001.

V.4.11.1.2 XIOMARA HERNÁNDEZ GIRALDO: Nacida en 1982; casada con Donaldo Hernández. Padres de:

V.4.11.1.2.1 JOHANN STIVEN HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ: Nacido en 2001.

V.4.11.2 HUMBERTO HERNÁNDEZ ARISTIZÁBAL: Casado con María Dolores Sánchez.  Hijos:

V.4.11.2.1 JOHANNA HERNÁNDEZ SÁNCHEZ: Nacida en 1982.

V.4.11.2.2 GIOVANNI HERNÁNDEZ SÁNCHEZ: Nacido en 1989. 

V.4.11.3 DORA HERNÁNDEZ ARISTIZÁBAL: Casada con Olmedo García Vásquez. Padres de:

V.4.11.3.1 JAQUELINE GARCÍA HERNÁNDEZ: Nacida en 1979; casada con César Ayala. Padres de:

V.4.11.3.1.1 BRAIAN DAVID AYALA GARCÍA: Nacido en 1999.

V.4.11.3.2 LADY TATIANA GARCÍA HERNÁNDEZ: Nacida en 1986.

V.4.11.3.3 ERIKA GARCÍA HERNÁNDEZ: Nacida en 1993.

V.4.11.4 OMAR HERNÁNDEZ ARISTIZÁBAL: Nacido en 1961.

V.4.11.5 LUCERO HERNÁNDEZ ARISTIZÁBAL: Casada con Oscar Gallego. Hijas:

V.4.11.5.1 MAYERLING GALLEGO HERNÁNDEZ: Nacida en 1984.

V.4.11.5.2 LAURA LORENA GALLEGO HERNÁNDEZ: Nacida en 1991.

V.4.12 FABIO ARISTIZÁBAL (1º del nombre) AGUDELO

Casado con Aseneth Ocampo. Hijos: 

V.4.12.1 MYRIAM ARISTIZÁBAL OCAMPO: Casada con Gustavo Flórez. Hijos:

V.4.12.1.1 GUSTAVO FLÓREZ ARISTIZÁBAL.

V.4.12.1.2 LEANDRO FLÓREZ ARISTIZÁBAL.

V.4.12.1.3 JURANI FLÓREZ ARISTIZÁBAL.

V.4.12.2 OMAIRA ARISTIZÁBAL OCAMPO: Casada con Carlos Édison Lasso. Padres de:

V.4.12.2.1 PAULA ANDREA LASSO ARISTIZÁBAL.

V.4.12.3 FABIO ARISTIZÁBAL (2º del nombre) OCAMPO: Casado con Patricia Monsalve. Padres de:

V.4.12.3.1 FABIO ARISTIZÁBAL (3º del nombre) MONSALVE.

V.4.12.4 LIZBETH ARISTIZÁBAL OCAMPO: Casada con Evilen Aldana. Una hija:

V.4.12.4.1 XXXX ALDANA ARISTIZÁBAL.

V.4.12.5 ORLANDO ARISTIZÁBAL OCAMPO: Casado con Jacqueline Cardona. Hijos:

V.4.12.5.1 VANESA ARISTIZÁBAL CARDONA.

V.4.12.5.2 CRISTIAN ARISTIZÁBAL CARDONA.

V.4.12.6 LUZ KARIME ARISTIZÁBAL OCAMPO.

V.4.12.7 RUBIEL ARISTIZÁBAL OCAMPO: Casado con Martha Cecilia XXXX. Padres de:

V.4.12.7.1 MESENIA ARISTIZÁBAL.

V.4.12.7.2 DIANA MARCELA ARISTIZÁBAL. 

V.4.13 GUSTAVO ARISTIZÁBAL (1º del nombre) AGUDELO

Casado con Herminda Martínez. Hijos: 

V.4.13.1 GUSTAVO ARISTIZÁBAL (2º del nombre) MARTÍNEZ.

V.4.13.2 MAURICIO ARISTIZÁBAL MARTÍNEZ.

V.4.13.3 ADELAIDA ARISTIZÁBAL MARTÍNEZ.

V.4.14 HERMELINDA ARISTIZÁBAL AGUDELO

Nacida en Mesones el jueves 18 de octubre de 1923, muerta en Bogotá en 2006; casada con Alfredo Moreno Baena, muerto en 1974 de 58 años de edad. Hijos:

V.4.14.1 ARLEY MORENO ARISTIZÁBAL: Nacido en 1948; casado con Blanca Beltrán, muerto en 1996 en Barbosa (Sdr). Hijos: 

V.4.14.1.1 LILIANA MORENO BELTRÁN.

V.4.14.1.2 UBEIMAR MORENO BELTRÁN.

V.4.14.1.3 YOLANDA MORENO BELTRÁN.

V.4.14.1.4 GLADYS MORENO BELTRÁN.

V.4.14.2 CECILIA MORENO ARISTIZÁBAL: Casada en Bogotá con su primo tercero Alberto Cardona Acosta, hijo de Luis Amador Cardona Granada y Celmira Acosta Aristizábal. Hijos: Ver VIII.2.6.1.

V.4.14.3 MARINA MORENO ARISTIZÁBAL: Casada con Juan Velásquez Montañés, con los siguientes hijos: 

V.4.14.3.1 JAQUELINE VELÁSQUEZ MORENO.

V.4.14.3.2 GERMÁN VELÁSQUEZ MORENO.

V.4.14.3.3 ALEXANDER VELÁSQUEZ MORENO.

V.4.14.3.4 JOHN VELÁSQUEZ MORENO.

V.4.14.3.5 JUAN DAVID VELÁSQUEZ MORENO.

De la unión de Marina con su tío segundo Jaime Osorio Agudelo, hijo de Abraham Osorio Aristizábal y Ángela Rosa Agudelo Aristizábal, no hay hijos.

V.4.14.4 GUILLERMO MORENO ARISTIZÁBAL: Muerto en 1978 en Girardot (Cun).

V.4.14.5 HERNANDO MORENO (1º del nombre) ARISTIZÁBAL: Casado. Padre de:

V.4.14.5.1 HERNANDO MORENO (2º del nombre). 

V.4.14.6 ASENETH MORENO ARISTIZÁBAL: De su primer matrimonio con Indalecio Puentes, una hija: 

V.4.14.6.1 CIELO ASENETH PUENTES MORENO.  

Del segundo matrimonio de Aseneth, con su primo hermano Fernando Aristizábal Castaño, hijo de Ruperto Aristizábal Agudelo y Rosa Castaño Vidales, nacieron:

V.4.14.6.2 BRITANI ARISTIZÁBAL MORENO.

V.4.14.6.3 CRISTAL ARISTIZÁBAL MORENO.

V.4.14.6.4 MICHELLE ARISTIZÁBAL MORENO.

V.4.14.7 ALIRIO MORENO ARISTIZÁBAL: Casado con Esperanza Castillo Chacón. Hijos: 

V.4.14.7.1 ALEJANDRO MORENO CASTILLO.

V.4.14.7.2 ESTIVEN ALFREDO MORENO CASTILLO.

V.4.14.7.3 NADIA PAOLA MORENO CASTILLO.

V.4.14.8 JAVIER MORENO ARISTIZÁBAL: Casado con Mery Henao. Una hija: 

V.4.14.8.1 NATALIA MORENO HENAO.

V.5 ÁNGELA ROSA AGUDELO ARISTIZÁBAL

Natural de Mesones, nacida en 1901, fallecida en 1967 en Cali; casada con su primo hermano Abraham Osorio (2º del nombre) Aristizábal, mesoneño, hijo de Abraham Osorio (1º del nombre) Clavijo y María Isabel Aristizábal Vargas. Hacia 1942 Abraham y su familia emigró de Mesones, radicándose en Palmira. 

Agudelo Aristizábal fueron: 

V.5.1 FABIOLA OSORIO AGUDELO

Modista, nacida en 1928 en Mesones; bautizada como María Fabiola; murió en Bogotá el 22 de noviembre de 1988. Había casado con su primo segundo Elio Acosta Aristizábal, hijo de Tobías Acosta Baena y Leoniza (o Leonisa) Aristizábal Ceballos. 

Hijos del matrimonio Acosta Aristizábal – Osorio Agudelo, fueron:

V.5.1.1 OFELIA ACOSTA OSORIO: Licenciada en arte y decoración con especialización en escultura de la Universidad Pontificia Bolivariana de Medellín, nacida el sábado 11 de marzo de 1944 en Mesones. Tercera esposa del francés Georges Langlais Rodríguez
, bautizado como Alfred Georges; casados el 31 de mayo de 1974, por lo civil, en Ureña (Venezuela). Georges había nacido en Larache (Marruecos español) el martes 5 de enero de 1915 y era hijo del diplomático francés Luis Eugenio Langlais Corvezier y de la bogotana María Isabel Rodríguez Comunay (o Communay), casados en la Parroquia de San Pablo el 18 de julio de 1908; María Isabel había nacido el 16 de julio de 1886, y bautizada en la Parroquia de San Victorino de Bogotá el 11 de enero de 1887, actuando como padrinos Ramón Sierra y María Luisa Comunay. Nieto paterno de los también franceses Gustave Langlais y Emilie Corvezier. Nieto materno de Tomás Rodríguez (2º del nombre) Pérez y Carolina Comunay Jiménez. Bisnieto materno de Tomás Rodríguez (1º del nombre) Díez d´Armendáriz y Enriqueta Pérez Triana; de Alejandro Comunay Dordelli y Clotilde Jiménez Durán.

Fue Georges pintor desde siempre, “Pintor del domingo” se auto calificó
; discípulo del pintor Alonso Rochi, premio de Roma; colaborador como pintor, dibujante y fotógrafo de las revistas Junior, Coeurs Vaillants, Spirou, y Pilote, de las editoriales Belin, Fernand Nathan, Hachette, y Gallimard, y de los periódicos France y Soir; con una larga trayectoria de ilustrador en París entre 1943 y  1963.

Su primera exposición se desarrolla en 1935 en la “Casa del Maestro” de Panamá, iniciando así una fecunda serie de muestras colectivas e individuales como pintor:

“Salon d´Hiver”, Sección de Artes Decorativas, París, colectivas: 1936, 1937 y 1938.

“Salon des Independants”, París, colectivas, 1939 a 1952. 

“Salon de L´Ecole Francaise”, París, colectiva, 1945.  

Saint Cloud (Francia), individuales, 1954, 1955 y 1956. Saint Cloud es también tierra propicia para el teatro; allí funda, en 1952, la compañía teatral “Les Pics-Verts”, de la que se ocupa elogiosamente Le Fígaro el 25 de enero de 1954, bajo el título:

“A SAINT – CLOUD

Les “Pics-Verts” ont présenté au public

une pittoresque histoire des corsairs”
Deja de exponer en 1956, pero no de pintar; además, dibuja y escribe. Entre el 61 y el 64 se radica en la costa francesa: “tiempo de esplendor (recordaba)... Estoy de Jefe de Arte en un buen puesto a orillas del mar en Les Codes Rousseau (“Les Sables d´olonne” y sus barcos de pesca). Año de 1963 y buen lienzo, ¡de primerísima calidad!”. Atrás han quedado los duros años de finales de los 40s: “largas vacaciones bajo la carpa, en el puertecillo de Dieppe. Tiempo de racha...El lienzo es un limpión untado de cola...”, y en “Le “Bassin de Honfleur”.Ocho días de vacaciones encantadoras. ¿Sería el lugar con sus pintores de casas antiguas? o ¿sería el ambiente? ¿Tiempos felices? Grato recuerdo en todo caso. Me veo en el momento preciso, el pincel en la mano y mi desvencijado caballete... Ya no es un limpión, ¡es un trozo de sábana! Creo 1949...”.
Cruzando el Atlántico expone en julio de 1966 a bordo del “Perou”, y ya en su destino lo hace en la “Casa de la Cultura”, en la Ciudad de Panamá y en “J.W.B” (Zona del Canal).

El año de 1967 lo sorprende en Bogotá, en donde sentará definitivamente raíces y en donde expone en forma privada en tal año. Luego, en la “Alianza Colombo-Francesa”, exposiciones individuales, entre 1967 y 1971; continuando en:

“Salón  Congreso de Brujería”, Bogotá, colectiva, 1975.

“Club Social Telecom”, Bogotá, colectiva, 1980. 

“Casa de la Cultura”, Chía, colectiva, 1988.

Casa “El Molino del Boquerón” (“Adexun”, Asociación de Exalumnos de la Universidad Nacional”), Bogotá, individual, 1989.

“Galería Acosta Valencia”, Bogotá, individual, 1990. 

 “Galería Valentino”, Bogotá, Pereira, Medellín, Cali, colectivas, 1991- 1992.

Taller “Luz y Sombra”, colectiva, Bogotá, 1992.

“Feria del Color”, privada individual Bogotá, 1992 - 1993.

“Alianza Francesa”, individual, Bogotá, 1993.

Su creatividad también se desenvuelve en Colombia en torno a la ilustración; entre 1967 y 1988 colabora activamente con las principales casas editoriales: Cultural Colombiana, Círculo de Lectores, Norma, Pime, y Voluntad, en obras tales como la “Cátedra Bolivariana” y “Mutis y la Expedición Botánica”, diccionarios y textos de estudio (lenguaje, geografía, ciencias, historia), entre otras muchas; como dibujante en la televisión en los programas “Locolandia” de Caracol y “La Casita de Todos” de Munevar TV; y como director de un taller para niños (1985) titulado “Ilustremos nuestro cuento”, en la Biblioteca Luis Ángel Arango.

Época y país también propicios para los murales y cuadros murales:

“Ventana a la Vida”, colección privada, Bogotá, 1979.

“Feminidad”, colección privada, Bogotá, 1980.

“Visión de la Gesta Bolivariana” (“El Despertar”), colección privada, Bogotá, 1982.

Obra sin título, Museo de los Niños, actualmente en el Museo de las Telecomunicaciones de Bogotá.

“Homenaje al Salvador”, iglesia de Puerto Rico (Meta).

Sin titulo, salón Colombia del Hotel Continental de Bogotá, 1990.

Sin titulo, restaurante “La Table de Michel”, Bogotá, 1991. 

“Pinté por creencia, por fe, por rabia, por embriaguez, por desahogo (escribió)... Para decir algo que mis palabras no alcanzaban a traducir... Para decir algo que no he parado de decir. Pintar es mi religión. Pintar es vivir. Pintar es morir”. Y en esa su ley murió en Bogotá el 2 de octubre de 1995.

Padres de:

V.5.1.1.1 JEAN JACQUES LANGLAIS ACOSTA: Ciudadano colombo francés; técnico en electrónica, autodidacta, nacido en Bogotá en la Clínica del Country el lunes 26 de mayo de 1975, a las 4.20 PM. 

V.5.1.2 FERNANDO ACOSTA OSORIO (1945-1947): Nacido y muerto en Mesones.

V.5.1.3 GILBERTO ACOSTA OSORIO: Nacido el 20 de noviembre de 1946 en Mesones; casado con su prima hermana Leonisa Acosta Gómez, hija de Eliberto Acosta Aristizábal (hermano de Elio) y Jenny Gómez Londoño. Hijos: 

V.5.1.3.1 ÁLVARO ANDRÉS ACOSTA ACOSTA: Técnico en producción pecuaria del SENA, nacido el 4 de septiembre de 1977. Dos hijos de la unión con la caleña Carolina Velasco Perdomo:

V.5.1.3.1.1 ESTEBAN ACOSTA VELASCO: Caleño nacido el 6 de abril de 2003.

V.5.1.3.1.2 NICOLÁS ACOSTA VELASCO: Nacido en Cali el 13 de noviembre de 2004.

V.5.1.3.2 ANDREA ACOSTA ACOSTA: Nacida en Mérida (Venezuela) el 6 de agosto de 1979, muerta en Garzón (Hui) el 19 de septiembre de 1984. 

V.5.1.3.3 ALEJANDRO ACOSTA ACOSTA: Estudiante de comunicación social en la Universidad del Cauca; nacido el 10 de octubre de 1982.

V.5.1.3.4 ANA MARÍA ACOSTA ACOSTA: Estudiante de historia en la Universidad del Cauca; nacida el 7 de febrero de 1985 en Garzón (Hui). Son sus padrinos de bautismo sus tíos segundos Jesús Darío López García y su esposa Rubiela Acosta Osorio. 

V.5.1.4 GILDARDO ACOSTA OSORIO: Nacido el martes 24 de febrero de 1948 en Mesones. Formó hogar con Myriam Villada Palomar, nacida el miércoles 9 de abril de 1958 en San Martín (Meta), hija de Ernesto Villada (2º del nombre) Cárdenas natural de Palmira (Val), fallecido en Cali a los 71 años, víctima de infarto cardíaco el lunes 20 de febrero de 2006, enterrado en Bogotá, y de la huilense Rita Palomar Bustos. Nieta paterna de Ernesto Villada (1º del nombre) e Isabel Cárdenas.  Nieta materna de Andrés Palomar y Rita Bustos. 

Acosta Villada, son: 

V.5.1.4.1 CATALINA ACOSTA VILLADA: Actriz de televisión y modelo; bogotana nacida el sábado 12 de septiembre de 1987.

V.5.1.4.2 CAMILO ACOSTA VILLADA: Bogotano nacido el martes 21 de junio de 1994.

V.5.1.5 RICARDO ACOSTA OSORIO: Palmireño; casado dos veces. Su primer matrimonio con su prima segunda Myriam Sabogal Valencia, hija de Escipión Sabogal Vargas y Rosalba Valencia Aristizábal;  y el segundo el 9 de abril de 1993 en Miami (EE.UU.) con Mirtha Lucía Vásquez Rojas, natural de Quito (Ecuador), hija de los ecuatorianos Pastor Guillermo Vásquez y Julia Magdalena Rojas. Sin descendencia.

V.5.1.6 ADOLFO ACOSTA OSORIO: Nacido en Palmira (Val); casado en Venezuela con Pola Gotia. Hijas: 

V.5.1.6.1 JESSICA ACOSTA GOTIA: Venezolana.

V.5.1.6.2 JESIBEL ACOSTA GOTIA: Venezolana.
V.5.1.6.3 JACQUELINE ACOSTA GOTIA: Venezolana. 

V.5.1.7 MARTHA LUCÍA ACOSTA OSORIO: Licenciada en pedagogía reeducativa y terapeuta de la Fundación Universitaria Luis Amigó de Bogotá, nacida en Popayán el domingo 11 de marzo de 1956; casada en 1977 en la iglesia de las Nieves de Bogotá con el bogotano Álvaro Sáenz Plata
, nacido el viernes 14 de marzo de 1952, hijo de Luis Arturo Sáenz Sáenz oriundo de Moniquirá (Boy) y Mariana del Socorro Plata Rueda, nacida en 1911 en Socorro (Sdr), muertos en Bogotá en 10 de marzo de 1983 y el 31 de enero de 1999, respectivamente. Nieto materno de Luis Aurelio Plata Serrano y Ana Joaquina Rueda Gómez. Hijos:

V.5.1.7.1 CAROLINA SÁENZ ACOSTA: Ingeniera de diseño y automatización electrónica de la Universidad de La Salle de Bogotá; bogotana, nacida el martes 30 de mayo de  1978; casada el viernes 21 de enero de 2000 en la notaria 42 de Bogotá con Juan Carlos Ortiz Gómez, bogotano nacido en 1973, hijo de los bogotanos Roberto Ortiz Umaña e Isabel Gómez López. Nieto paterno de Roberto Ortiz y Teresa Umaña. Nieto materno de Hernando Gómez y Tulia López. Padres de:

V.5.1.7.1.1 VALENTINA ORTIZ SÁENZ: Bogotana nacida en la Clínica Palermo el lunes 10 de septiembre de 2001, víspera de la tragedia de las torres del World Trade Center de Nueva York, bautizada en el templo de San Juan de Ávila de Bogotá, el sábado 12 de enero de 2002.

V.5.1.7.1.2 XXXX ORTIZ SÁENZ: Bogotano nacido en la Clínica de la Magdalena de Bogotá el martes 21 de noviembre de 2006 a las 6 PM.

V.5.1.7.2 JUAN MANUEL SÁENZ ACOSTA: Bogotano, nacido el martes 16 de junio de 1981. 

V.5.1.7.3 SEBASTIÁN SÁENZ ACOSTA: Miembro de las fuerzas navales de los Estados Unidos; ciudadano colombo estadounidense, nacido en Orlando (Florida) el sábado 26 de febrero de 1983. 

V.5.1.8 PATRICIA ACOSTA OSORIO: Payanesa, bautizada como Luz Patricia; directora (2001-2003) de la Casa de la Cultura de Puerto Rico (Meta); casada en Bogotá con Carlos González. Un hijo: 

V.5.1.8.1 SANTIAGO GONZÁLEZ ACOSTA: Bogotano, nacido en 1989.

V.5.1.9 WILTON JAVIER ACOSTA OSORIO: Nacido en Popayán. Un hijo de la unión con Daisy XXXX y otro del matrimonio con su prima segunda Ana Lucy Aristizábal Castaño, hija de Ruperto Aristizábal Agudelo y Rosa Castaño Vidales: 

V.5.1.9.1 WILTON ANDRÉS ACOSTA.

V.5.1.9.2 NICOLÁS ACOSTA ARISTIZÁBAL: Caleño.  

V.5.2 INÉS (“INESITA”) OSORIO AGUDELO

Nacida en Mesones el lunes 4 de octubre de 1926; casada en 1950 en la iglesia de la Santísima Trinidad de Palmira (Val) con su primo segundo Vianor Acosta Aristizábal, hermano de Elio (ver V.5.1, dos hermanas casadas con dos hermanos), hijos de Tobías Acosta Baena y Leoniza (o Leonisa) Aristizábal Ceballos. 

V.5.2.1 JOSÉ AIMER ACOSTA OSORIO: Palmireño, nacido el domingo 10 de febrero  de 1952 a las 3 AM; bachiller del Liceo Nacional de Varones de Popayán; adelantó en la Universidad del Cauca estudios de contaduría pública que no terminó. De la unión con la payanesa Sonia Bravo Acosta, hija de XXXX Bravo y Aura Acosta, nació:

V.5.2.1.1 MARÍA ALEJANDRA ACOSTA BRAVO: Sicóloga egresada de la Universidad Cooperativa de Popayán; nacida en dicha ciudad el jueves 21 de junio de 1979.

Del matrimonio de José Aimer con su prima hermana Ana Cristina Amézquita Acosta, hija de José Ignacio Amézquita Gómez y Cecilia Acosta Aristizábal, son hijos:

V.5.2.1.2 GERMÁN EDUARDO ACOSTA AMÉZQUITA: Abogado de la Universidad Cooperativa de Popayán; payanés nacido el martes 6 de enero de 1981.

V.5.2.1.3 JULIÁN ANDRÉS ACOSTA AMÉZQUITA: Estudiante de sistemas en la Universidad del Cauca; nacido en Popayán el miércoles 18 de julio de 1984.
Del matrimonio de José Aimer, en los Estados Unidos, con su también prima hermana Martha Mónica Astrauskas Acosta, hija de Pedro Astrauskas Pavalkaite y Magola Acosta Aristizábal, no hubo descendencia. 

V.5.2.2 RODRIGO ACOSTA OSORIO: Palmireño, nacido el sábado 1º de octubre de 1955 a las 12 M; muerto soltero en Cali el 10 de diciembre de 1992.

V.5.2.3 JIMMY ACOSTA OSORIO: Nacido en Palmira (Val) el martes 14 de abril de 1953; bachiller del Liceo Nacional de Varones de Popayán, adelantó estudios de agronomía en la Universidad Nacional de Colombia, Seccional de Palmira. Formó hogar con Melania Molano Molano, contadora pública egresada de la Universidad del Cauca, nacida en San Miguel (Cca), hija de Hernando Molano Cerón y Delia Molano Castro, naturales de San Miguel (Cca). Un hijo: 

V.5.2.3.1 DAVID EDUARDO ACOSTA MOLANO: Estudiante de ingeniería electrónica en la Universidad del Valle; caleño, nacido el lunes 19 de noviembre de 1984.

V.5.2.4 MARLENY ACOSTA OSORIO: Ingeniera química de la Universidad del Valle y sicóloga de la Universidad UMIFMU de Sao Paulo (Brasil), nacida en Palmira (Val) el martes 7 de septiembre de 1954 a las 7 AM.

V.5.2.5 RUBIELA ACOSTA OSORIO: Ingeniera civil, nacida en Palmira (Val) el jueves 20 de junio de 1957 a las 3 AM; casada en 1983 en Cali con el también ingeniero civil de la Universidad del Cauca Jesús Darío López  García. Hijos: 

V.5.2.5.1 ADRIANA LÓPEZ ACOSTA: Estudiante de ingeniería electrónica en la Universidad Javeriana de Bogotá; payanesa nacida el domingo 3 de junio de 1984.

V.5.2.5.2 DANIEL MAURICIO LÓPEZ ACOSTA: Estudiante de ingeniería electrónica en la Universidad Javeriana de Bogotá; nacido en Popayán el sábado 23 de agosto de 1986.

V.5.2.5.3 JAVIER DARÍO LÓPEZ ACOSTA: Nacido en Popayán el martes 22 de marzo de 1988.

V.5.2.6 GLORIA INÉS ACOSTA OSORIO: Licenciada en idiomas de la Universidad del Valle y técnica en computación en los Estados Unidos, nacida en Ibagué el viernes 19 de febrero de 1960 a las 10 AM.

V.5.2.7 RAMIRO ACOSTA OSORIO: Especialista en educación temprana (“early childhood education”) de la Universidad del Distrito de Columbia de Washington, con maestría en educación de la American University de dicha ciudad; nacido en Ibagué el martes 27 de junio de 1961 a las 2 PM.

V.5.3 HUMBERTO OSORIO AGUDELO

Mesoneño; casado en Manizales con Lilia Rivas, siendo su descendencia:

V.5.3.1 CARLOS HUMBERTO OSORIO RIVAS: Caleño; casado con Marlene Arango. Padres de:

V.5.3.1.1 DIANA LORENA OSORIO ARANGO.

V.5.3.2 LUZ HELENA OSORIO RIVAS: Nacida en Cali; casada con Freddy Mojica XXXX.

V.5.3.3 FERNANDO OSORIO RIVAS.

V.5.3.4 MYRIAM OSORIO RIVAS: Abogada.

V.5.3.5 JORGE OSORIO RIVAS.

V.5.3.6 MARÍA EUGENIA OSORIO RIVAS.

V.5.3.7 MARTHA OSORIO RIVAS: Médica anestesióloga de la Universidad del Valle.

V.5.4 ESTELA OSORIO AGUDELO

Artesana, pensionada de TELECOM como telefonista nacional; nacida en Mesones el domingo 16 de julio de 1933. De la unión con Roberto Arturo Varela Vargas, un hijo: 

V.5.4.1 VÍCTOR HUGO VARELA OSORIO: Licenciado en educación física de la Universidad del Valle, nacido en Palmira el miércoles 11 de noviembre de 1959, fallecido en Jamundí (Valle), víctima de cáncer, el martes 31 de agosto de 2004 hacia las 10:40 AM. Había casado en Bogotá con Luz Enith Rua Ramírez, hija de Horacio Rua nacido en Titiribí (Ant) y Eunice Ramírez, natural de Anaime (Tol), siendo padres de: 

V.5.4.1.1 PAULA ANDREA VARELA RUA: Nacida en Bogotá en mayo de 1987.

V.5.4.1.2 JESSICA JOHANA VARELA RUA: Nacida en Cali en octubre de 1992.  

V.5.5 HOOVER OSORIO AGUDELO

Mesoneño; casado dos veces. De su primer matrimonio, con Ruby Clavijo. Una hija: 

V.5.5.1 ÁNGELA SORAYA OSORIO CLAVIJO. Casada.

De su segundo matrimonio, con Blanca XXXX, un hijo:

V.5.5.2 ABRAHAM OSORIO (3º del nombre). 
V.5.6 ASENETH OSORIO AGUDELO

Nacida en Mesones; casada con su sobrino segundo Humberto Ayala Vélez, hijo de Alfonso Ayala García y Deyanira Vélez Agudelo. Hijos: 

V.5.6.1 JORGE ENRIQUE AYALA OSORIO: Mayor del Ejército, fallecido en servicio. Casado con Patricia Agudelo Agudelo. Hijos:

V.5.6.1.1 ANDRÉS DAVID AYALA AGUDELO.

V.5.6.1.2 MARIO FERNANDO AYALA AGUDELO.

V.5.6.1.3 PAOLA ANDREA AYALA AGUDELO.

V.5.6.2 GERMÁN AYALA OSORIO: Comunicador social y politólogo de las Universidades Autónoma de Occidente y Javeriana de Cali, respectivamente; docente de la Facultad de Comunicación Social de la Universidad Autónoma de Occidente; autor de los libros “Señales dentro de los hechos – Una mirada al ejercicio periodístico “(2000) y “Plan Colombia y medios de comunicación: Un año de autocensura” (2001); caleño nacido el 13 de noviembre de 1966; casado.  

V.5.6.3 WALTER AYALA OSORIO. Caleño nacido el 11 de noviembre de 1968; casado con la medellinense Margarita Acosta.

V.5.7 ESNEDA OSORIO AGUDELO

Nacida en Mesones; casada con Mariano Bernal Llano, natural de Pueblo Rico (Ris), nacido en 1934. Hijos: 

V.5.7.1 ADRIANA BERNAL OSORIO: Ingeniera industrial, bogotana nacida el domingo 21 de julio de 1974; casada con Alberto Valencia Medina, ingeniero civil.

V.5.7.2 SANDRA MILENA BERNAL OSORIO: Nacida en 1977 en Palmira (Val); casada con Wilder Julián López Trujillo. Padres de: 

V.5.7.2.1 MARÍA ALEJANDRA LÓPEZ BERNAL.

V.5.8 HENRY OSORIO AGUDELO

Nacido en Mesones; casado con Beatriz García. Hijos:

V.5.8.1 BEATRIZ OSORIO GARCÍA: Casada.

V.5.8.2 LUZ ÁNGELA OSORIO GARCÍA: Casada.

V.5.8.3 HENRY ALBERTO OSORIO GARCÍA: Casado.

V.5.9 AMANDA OSORIO AGUDELO

Nacida en 1948 en Mesones, muerta en Cali el 10 de marzo de 1988.

V.5.10 JAIME OSORIO (1º del nombre) AGUDELO

Nacido en Palmira (Val); casado con Myriam Vélez García. Padres de:

V.5.10.1 JAIME OSORIO (2º del nombre) VÉLEZ. 

De la unión de Jaime Osorio (1º del nombre) Agudelo con su sobrina segunda Marina Moreno Aristizábal, hija de Alfredo Moreno Baena y Hermelinda Aristizábal Agudelo, no hay hijos.

V.5.11 LUCÍA (“LUCY”) OSORIO AGUDELO

Administradora financiera egresada del Instituto Colombiano de Administración (INCOLDA) de Cali; alumna de pintura del Maestro Georges Langlais Rodríguez en su taller “Luz y Sombra” de Bogotá; nacida en Mesones; segunda esposa de Luis Eduardo Mateus (2º del nombre) Rozo
, casados en la Notaría 3ª de Bogotá, sin descendencia. Luis Eduardo, geólogo de la Universidad Nacional de Colombia sede Bogotá, nacido en Chiquinquirá (Boy), hijo de los chiquinquireños Luis Eduardo Mateus (1º del nombre) Moya y Rosa María Rozo Rozo. Nieto paterno de los chiquinquireños Luis Mateus Malo e Irene Moya Salazar. Nieto materno de los boyacenses fallecidos en Chiquinquirá Domingo Rozo y Cecilia Rozo. 

V.6 VÍCTOR MANUEL AGUDELO ARISTIZABAL

Cuarto heredero del matrimonio Agudelo Aristizábal, nacido el viernes 9 de junio de 1893 en Mesones, bautizado en la iglesia de Nuestra Señora de la Soledad de Herveo el 10 de julio de dicho año de 1893 por el párroco Tomás María Gallego, siendo padrinos sus abuelos maternos José María Aristizábal (2º del nombre) Acosta y María Trinidad Vargas Toro (folio 148 del libro V de bautismos de Herveo, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), muerto en Palmira (Val). Colonizador del cañón del Chinche (municipio de El Cerrito) hacia 1912, e impulsor de la ganadería en esa región. De su primer matrimonio, con su prima hermana Rosa María Osorio Aristizábal, hija de Abraham Osorio Clavijo y María Isabel Aristizábal Vargas, nacieron:

V.6.1 HERNEY  JAVI AGUDELO OSORIO

Muerto en el año 2000 en Cali, víctima de cáncer. Había casado con Lily Mesa, siendo padres de:

V.6.1.1 MARTHA LUCÍA AGUDELO MESA: Abogada.

V.6.1.2 IVÁN AGUDELO MESA.

V.6.1.3 JORGE ALBERTO AGUDELO MESA: Fallecido en accidente de tránsito.

V.6.1.4 PATRICIA AGUDELO MESA: Asesora de seguros. Casada con XXXX Pérez. Hijos:

V.6.1.4.1 JULIÁN ANDRÉS PÉREZ AGUDELO.

V.6.1.4.2 NATALIA PÉREZ AGUDELO.

V.6.2 JAVIER AGUDELO OSORIO

Casado con Aurora García Carmona. Hijos:

V.6.2.1 OSCAR JAVIER AGUDELO GARCÍA: Casado con Amanda Villada Ospina, hija de Oscar Villada y Olga Ospina. Padres de:

V.6.2.1.1 ROSEMBERG AGUDELO VILLADA: Teniente del Ejército Nacional; casado con Paula Andrea Zapata, sicóloga.

V.6.2.1.2 VÍCTOR HUGO AGUDELO VILLADA: Con Beatriz XXXX, padres de:
V.6.2.1.2.1 BRAYAN AGUDELO.

V.6.2.1.3 CRISTIAN DAVID AGUDELO VILLADA.

V.6.2.2 JESÚS SALUSTINO (“CHUCHO”) AGUDELO GARCÍA: Casado con María de los Ángeles Arango Gómez, hija de Miguel Arango y Leticia Gómez. Hijos:

V.6.2.2.1 LAURA MARCELA AGUDELO ARANGO: Con Oscar García, padres de:

V.6.2.2.1.1 MANUELA GARCÍA AGUDELO. 
V.6.2.2.2 ESTEBAN AGUDELO ARANGO.

V.6.2.3 JOSÉ JESÚS AGUDELO GARCÍA: Casado con Cielo Cardona Marulanda, hija de Evelio Cardona y Mercedes Marulanda. Hijos:

V.6.2.3.1 MÓNICA AGUDELO CARDONA.

V.6.2.3.2 LYT DAYANA AGUDELO CARDONA.

V.6.2.3.3 SILVANA AGUDELO CARDONA.

De la unión de José Jesús con su parienta Estela Agudelo López nació:

V.6.2.3.4 ALEXANDER AGUDELO AGUDELO: Casado con Cristina Zambrano. Padres de:

V.6.2.3.4.1 JEFFERSON AGUDELO ZAMBRANO.

V.6.2.4 NESTOR JULIO AGUDELO GARCÍA: Casado con Martha García. Hijos:

V.6.2.4.1 LINA PAOLA AGUDELO GARCÍA.

V.6.2.4.2 SEBASTIÁN AGUDELO GARCÍA.

V.6.2.5 ANA RITA AGUDELO GARCÍA: Casada con Joaquín Arango Gómez, hijo de Otoniel Arango y María del Rosario Gómez. Padres de:

V.6.2.5.1 ANGÉLICA MARÍA ARANGO AGUDELO.

V.6.2.5.2 LUISA FERNANDA ARANGO AGUDELO.

V.6.2.6 REINALDO AGUDELO GARCÍA: Casado con Beatriz Montoya Madriñán, hija de Aníbal Montoya y Olga Madriñán. Hijos:

V.6.2.6.1 FRANCISCO AGUDELO MONTOYA.

V.6.2.6.2 CAROLINA AGUDELO MONTOYA.

V.6.2.7 GLORIA AMPARO AGUDELO GARCÍA: Actriz de teatro y televisión; casada con el músico Alexander Ascanio. Padres de:

V.6.2.7.1 SERGIO ASCANIO AGUDELO.

V.6.3 JAIR AGUDELO OSORIO

Vicepresidente durante varios años del comité municipal de usuarios campesinos de El Cerrito y miembro del concejo municipal de dicho municipio en los períodos 1966-1967,  1968-1969 período éste durante el cual fue su presidente, y 1982-1983. Casado con Carmen Emilia López Naranjo, hija de Gonzalo López y Carmen Rosa Naranjo. Hijos:

V.6.3.1 FERNANDO AGUDELO LÓPEZ: Fallecido.

V.6.3.2 JAIRO AGUDELO LÓPEZ: Fallecido; casado con Leney García. Padres de:

V.6.3.2.1 JAIRO ALBERTO AGUDELO GARCÍA.

V.6.3.3 GUILLERMO AGUDELO LÓPEZ: Casado con XXXX Zamorano. Hijos:

V.6.3.3.1 ESTEFANÍA AGUDELO ZAMORANO.

V.6.3.3.2 ÁNGELA AGUDELO ZAMORANO.

V.6.3.3.3 LEANDRO AGUDELO ZAMORANO. 

V.6.3.4 ESTELA AGUDELO LÓPEZ: De la unión con José Jesús Agudelo García, un hijo (ver V.6.2.3.4). Otros hijos son:

V.6.3.4.1 EDINSON AGUILAR AGUDELO.

V.6.3.4.2 ELIANA AGUILAR AGUDELO: Casada con XXXX Molina. Hijos:

V.6.3.4.2.1 MARÍA CAMILA MOLINA AGUILAR.

V.6.3.4.2.2 JUAN DAVID MOLINA AGUILAR.

V.6.3.5 HÉCTOR AGUDELO (1º del nombre) LÓPEZ: Fallecido. Hijos:

V.6.3.5.1 ALEJANDRO AGUDELO.

V.6.3.5.2 HÉCTOR AGUDELO (2º del nombre).

V.6.3.6 LUZ MARY AGUDELO LÓPEZ: Casada con XXXX Gómez. Una hija:

V.6.3.6.1 YÉSIKA GÓMEZ AGUDELO.

V.6.3.7 DIEGO AGUDELO LÓPEZ: Casado con Sandra Hernández. Padres de:

V.6.3.7.1 SEBASTIÁN AGUDELO HERNÁNDEZ.

V.6.4 ROSA MARÍA AGUDELO OSORIO

Casada con Miguel Sanclemente. Padres de: 

V.6.4.1 HARBY SANCLEMENTE AGUDELO: Administrador de empresas y concejal (2004–2007) del municipio de El Cerrito (Val); casado con la payanesa Libia Mercedes Puerta, licenciada en biología y química de la Universidad Santiago de Cali, docente del Colegio Departamental Eustaquio Palacios de Cali. Padres de:

V.6.4.1.1 ISABELA SANCLEMENTE PUERTA.

V.6.4.2 FANHOR SANCLEMENTE AGUDELO.

V.6.4.3 ERVIN SANCLEMENTE AGUDELO: Padre de:

V.6.4.3.1 KEIRY SANCLEMENTE ZAMUDIO. 

Rosa María, madre también de:

V.6.4.4 ELIZABETH ROMERO AGUDELO: Estudiante de sicología en Medellín.

V.6.5 NOELIA AGUDELO OSORIO

Casada con Guillermo Ramos; fallecidos. Hijos:

V.6.5.1 LUCAS RAMOS AGUDELO: Casado con Floralba Pulgarín, fallecida. Hijos:

V.6.5.1.1 ANA MILENA RAMOS PULGARÍN.

V.6.5.1.2 GLORIA AMPARO RAMOS PULGARÍN.

V.6.5.1.3 PATRICIA RAMOS PULGARÍN.

V.6.5.1.4 DORA RAMOS PULGARÍN.

V.6.5.1.5 ALEXANDRA RAMOS PULGARÍN.

V.6.5.2 LUZ RAMOS AGUDELO.

V.6.5.3 MARLENE RAMOS AGUDELO: Casada con Jaime Naranjo (1º del nombre). Hijos:

V.6.5.3.1 CARLOS NARANJO RAMOS.

V.6.5.3.2 JAIME NARANJO (2º del nombre) RAMOS.

V.6.5.3.3 GUILLERMO NARANJO RAMOS.

V.6.5.3.4 HARBY NARANJO RAMOS.

V.6.5.3.5 HAROLD NARANJO RAMOS.

V.6.5.3.6 CÉSAR NARANJO RAMOS.

V.6.5.3.7 MARÍA NARANJO RAMOS.

V.6.5.3.8 EFRAIM NARANJO RAMOS.

V.6.5.4 FERNEY RAMOS AGUDELO: Casado con Duberney Díaz. Padres de:

V.6.5.4.1 GUILLERMO RAMOS DÍAZ.

V.6.5.4.2 MARÍA ISABE RAMOS DÍAZ.

V.6.5.4.3 ROSA AMELIA RAMOS DÍAZ.

V.6.5.5 JESÚS MARÍA RAMOS AGUDELO: Casado con Amparo Díaz. Hijos:

V.6.5.5.1 JEILY JOHANA RAMOS DÍAZ.

V.6.5.5.2 TATIANA RAMOS DÍAZ.

V.6.5.5.3 JOHN JADER RAMOS DÍAZ. 

V.6.5.6 MYRIAM RAMOS AGUDELO: Fallecida; casada con Humberto Trujillo. Hijos:

V.6.5.6.1 CARLOS HUMBERTO TRUJILLO RAMOS.

V.6.5.6.2 ANDRÉS FELIPE TRUJILLO RAMOS.

V.6.5.6.3 ANDERSON TRUJILLO RAMOS.

V.6.5.7 DEIFA RAMOS AGUDELO: Fallecida; casada con Eligio Hidalgo. Padres de:

V.6.5.7.1 MARÍA HIDALGO RAMOS: Casada con Diego Pérez. Padres de:

V.6.5.7.1.1 CARLOS FERNANDO PÉREZ HIDALGO.

V.6.5.7.1.2 CRISTIAN PÉREZ HIDALGO.

V.6.6 LUIS EVELIO AGUDELO OSORIO
V.6.7 LUKAS AGUDELO OSORIO

Murió joven.

V.6.8 ANIBAL AGUDELO OSORIO

Muerto en Palmira, a los 22 años de edad, el 29 de septiembre de 1949.

Del segundo matrimonio de Víctor Manuel Agudelo Aristizábal, con Ana Julia García, casados en Palmira el 9 de abril de 1951, en el que actuaron como testigos XXXX Marulanda y Pablo E. García (nota marginal al registro bautismal de Víctor Manuel),  fueron hijos:

V.6.9 ANÍBAL AGUDELO GARCÍA
V.6.10 GLADYS AGUDELO GARCÍA

De su matrimonio con Orlando Hurtado, fallecido, fueron hijos:

V.6.10.1 YASER HURTADO AGUDELO.

V.6.10.2 EDWARD HURTADO AGUDELO.

V.6.10.3 LUZ KARIME HURTADO AGUDELO.

V.7 ENRIQUETA AGUDELO ARISTIZÁBAL

Mesoneña nacida el viernes 10 de septiembre de 1909; casada con el tolimense Nicolás Rojas Paque. Fueron sus hijos:

V.7.1 FLOR MARÍA ROJAS AGUDELO
V.7.2 BERNARDO ROJAS (1º del nombre) AGUDELO

Casado con Ruby Martínez Torres. Hijos:

V.7.2.1 VICTORIA EUGENIA ROJAS MARTÍNEZ: Casada con José Antonio Gutiérrez (1º). Padres de: 

V.7.2.1.1 JOSÉ ANTONIO GUTIÉRREZ (2º DEL NOMBRE) ROJAS.

V.7.2.2 BERNARDO ROJAS (2º del nombre) MARTÍNEZ: Zootecnista de la Universidad Nacional Seccional Palmira; casado con Amparo XXXX. Padres de:

V.7.2.2.1 CRISTINA ROJAS.

V.7.2.3 CESAR AUGUSTO ROJAS MARTÍNEZ: Casado.

V.7.2.4 CARLOS ALBERTO ROJAS MARTÍNEZ: Casado con Fernanda XXXX.

V.7.3 ÁLVARO ROJAS (1º del nombre) AGUDELO

Casado en primera instancia con Betty Mejía, teniendo dos hijos:

V.7.3.1 NELLY ROJAS MEJÍA: Casada dos veces. De su primer matrimonio con Hugo Rojas, nació:

V.7.3.1.1 MARY ALEJANDRA ROJAS ROJAS: Casada con Mario Fernando López. Padres de: 

V.7.3.1.1.1 JOSÉ FERNANDO LÓPEZ ROJAS.

Del segundo matrimonio de Nelly, con Edilberto López, comerciante, político, diputado a la Asamblea del Valle, fallecido en Palmira, nació:

V.7.3.1.2 EDILBERTO JOSÉ LÓPEZ ROJAS. 

V.7.3.2 ÁLVARO ROJAS (2º del nombre) MEJÍA: Casado con Gladys Espinel. Hijos: 

V.7.3.2.1 ÁLVARO ANDRÉS ROJAS ESPINEL.

V.7.3.2.2 HUGO ALEJANDRO ROJAS ESPINEL.

V.7.3.2.3 DIEGO FERNANDO ROJAS ESPINEL.

V.7.3.2.4 OSCAR IVÁN ROJAS ESPINEL.

Del segundo matrimonio de Álvaro Rojas Agudelo, con Ismenia Reyes Reyes, los hijos fueron: 

V.7.3.3 LILIANA ROJAS REYES: Casada con Víctor Manuel Orozco Guzmán.

V.7.3.4 MARTHA CECILIA ROJAS REYES: Casada con Galo Francisco Bustos, natural de Pasto. Padres de:

V.7.3.4.1 NATALIA BUSTOS ROJAS.

V.7.3.5 FERNANDO ROJAS REYES. 

V.7.4 RUBELIA ROJAS AGUDELO

Fallecida en 1997; casada con el connotado matemático y educador Gerardo Quintana Medina
, nacido en 1939 en Corinto (Cauca); normalista de la Normal de Varones de Cali, licenciado en matemáticas y física de la Universidad Santiago de Cali; rector (1981-1991), profesor fundador y pensionado del Colegio Departamental Jorge Isaacs de El Cerrito, cuyo auditorio lleva su nombre como reconocimiento a su labor educativa y en cuyo honor cada año se premia al profesor de mejor desempeño con la medalla Gerardo Quintero Medina; galardonado con la medalla Distrital al Mérito Docente, medalla Elodio Fernández al mérito educativo, la condecoración como ciudadano ilustre de El Cerrito, la condecoración José Ignacio Rengifo al mérito docente, la condecoración Pedro Antonio Molina, la medalla Isaacsiana al mérito educativo, y en mayo de 2005 como “Hijo Predilecto de la Ciudad” por la Asociación de Amigos de El Cerrito (ADECER) por sus aportes culturales, pedagógicos y de servicio comunitario durante sus 32 años de docencia; hijo del también reconocido educador y supervisor departamental Hernando Quintana Muriel y de Alicia Medina, naturales de Corinto, fallecidos en El Cerrito. Nieto paterno del educador Evangelista Quintana, autor de la cartilla “La alegría de leer”. Hijos: 

V.7.4.1 PABLO QUINTANA ROJAS.

V.7.4.2 HERNANDO QUINTANA ROJAS.

V.7.4.3 CLAUDIA MARÍA QUINTANA ROJAS: Contadora pública; casada con Reinaldo Saavedra Reyes.

V.7.4.4 ADRIANA QUINTANA ROJAS: Contadora pública.
V.7.5 ISMENIA ROJAS AGUDELO

Casada con el médico Darío Tazcón. Padres de:

V.7.5.1 DIANA TAZCÓN ROJAS.  

V.7.6 HUMBERTO ROJAS AGUDELO
V.7.7 JOSÉ REINALDO ROJAS AGUDELO

Educador, pensionado del Colegio Jorge Isaacs del Cerrito (Val) tras 40 años de servicio; casado con Cecilia Ospina Valencia. Hijos:

V.7.7.1 ÁNGELA MARÍA ROJAS OSPINA.

V.7.7.2 CLAUDIA MARCELA ROJAS OSPINA: Fundó hogar dos veces; con Edward Campos y con XXXX. Un hijo: 

V.7.7.2.1 MIGUEL ÁNGEL ROJAS.

V.7.7.3 JORGE EDUARDO ROJAS OSPINA: Casado.

V.7.8 PABLO ROJAS AGUDELO

Muerto en 1964 en Ginebra (Val); había casado con Mary Betancourt Cardona. Hijos:

V.7.8.1 PABLO JULIO ROJAS BETANCOURT.

V.7.8.2 GLORIA AMPARO ROJAS BETANCOURT: Casada con Félix Cardona. Hijos:

V.7.8.2.1 LUISA FERNANDA CARDONA ROJAS.

V.7.8.2.2 ANDREA CARDONA ROJAS.

V.7.8.3 PEDRO NEL ROJAS BETANCOURT: Casado. Padre de: 

V.7.8.3.1 JEAN PIERRE ROJAS.

V.7.8.4 LUZ DARY ROJAS BETANCOURT: Casada con Julián Ocampo Núñez. Hijos: 
V.7.8.4.1 JULIÁN OCAMPO ROJAS.

V.7.8.4.2 RAFAEL OCAMPO ROJAS.

V.7.8.4.3 JULIANA OCAMPO ROJAS.

V.7.9 ENELIA ROJAS AGUDELO

Educadora pensionada; casada con Arístides Prado López. 

V.7.10 LUZ ALBA ROJAS AGUDELO
V.7.11 ANIBAL ROJAS AGUDELO

Licenciado en matemáticas y física de la Universidad del Valle, pensionado del Colegio María Inmaculada de Ginebra (Val); bautizado como Manuel Aníbal; casado con Adiela Orrego. Hijos: 

V.7.11.1 HAROLD ROJAS ORREGO: Muerto en Cali en diciembre de 2003.

V.7.11.2 RONALD ROJAS ORREGO: Administrador de empresas de la Universidad del Valle, con diplomado en comercio exterior y finanzas.
V.7.12 NÉSTOR ROJAS AGUDELO

Fallecido en 2002 en Tulúa. Casado dos veces, la primera con María del Socorro Tazcón Núñez, siendo padres de:

V.7.12.1 MARÍA DEL MAR ROJAS TAZCÓN. 

El segundo matrimonio, con Celmira Polanco, sin hijos.

V.8 JOSÉ FROILÁN AGUDELO ARISTIZÁBAL

Quinto hijo del matrimonio Agudelo Aristizábal, nacido en Mesones el martes 27 de agosto de 1895 y bautizado el 10 de septiembre de dicho año. Muy joven, hacía 1912, con su hermano Víctor Manuel fueron colonizadores del cañón del Chinche (municipio de El Cerrito), constituyéndose más tarde en decididos impulsores de la ganadería en esa rica región vallecaucana. “En El Moral, perteneciente al corregimiento de Tenerife, sobre la vía que conduce hacia Palmira, tienen valiosas propiedades los señores Froilán y Víctor Agudelo,... quienes poseen magníficas razas de ganado de cerda y de ceba”
. Casó José Froilán con su prima hermana Mercedes Osorio Aristizábal, hija de Abraham Osorio Clavijo y María Isabel Aristizábal Vargas. Hijos: Ver VII.1.

V.9 JOSÉ NICODEMUS AGUDELO ARISTIZÁBAL

Mesoneño nacido el 5 de  noviembre de 1906, concejal de El Cerrito entre 1958 y 1960; casado con María Jesús Naranjo Escobar. Hijos:

V.9.1 DEYBA AGUDELO NARANJO

Casada con Nacianceno Orozco Posada. Hijos:

V.9.1.1 YEZID OROZCO AGUDELO: Casado con Clara Rocío Botero López.

V.9.1.2 SANDRA MARÍA OROZCO AGUDELO.

V.9.2 ABEL AGUDELO NARANJO

Casado con Ligia Osorio Rivera. Padres de: 

V.9.2.1 LIBIA AGUDELO OSORIO. 

V.9.2.2 GILDARDO AGUDELO OSORIO.

V.9.2.3 OLMEDO AGUDELO OSORIO.

V.9.2.4 RODRIGO AGUDELO OSORIO.

V.9.2.5 JAIRO AGUDELO OSORIO.

V.9.2.6 NELSON AGUDELO OSORIO.

V.9.2.7 OLIVER AGUDELO OSORIO.

V.9.2.8 ARLEX AGUDELO OSORIO.

V.9.2.9 FERNANDO AGUDELO OSORIO.

V.9.2.10 EDWARD AGUDELO OSORIO.

V.9.2.11 FLOR AGUDELO OSORIO.

V.9.2.12 SONIA AGUDELO OSORIO.

V.9.2.13 ELIZABETH AGUDELO OSORIO.

V.9.2.14 DAGOBERTO AGUDELO OSORIO.

V.9.3 SOLEDAD AGUDELO NARANJO

Casada con Isidoro Ruiz. Una hija: 

V.9.3.1 NELLY RUIZ AGUDELO: Fallecida.

V.9.4 DAGOBERTO AGUDELO NARANJO

Víctima de la violencia partidista fue asesinado con otros nueve vecinos del corregimiento El Castillo, municipio de El Cerrito (Val), la noche del 29 de mayo de 1960, antevíspera de la finalización de las sesiones ordinarias del concejo municipal de El Cerrito, del cual su padre José Nicodemus era miembro. 

V.9.5 MYRIAM AGUDELO NARANJO

Fallecida el viernes 16 de junio de 2006 en Palmira (Val); había casado en primeras nupcias con Daniel Teshima, de ascendencia japonesa, nacido y muerto en Palmira (Val), y en segundas con Gilberto Soto. Hijos:

V.9.5.1 DANILO TESHIMA AGUDELO: Casado con Patricia Valencia.

V.9.5.2 MARÍA EUGENIA TESHIMA AGUDELO: Casada con Guillermo Londoño.

V.9.6 ALICIA AGUDELO NARANJO

Casada con Flower Orozco Posada. Padres de: 

V.9.6.1 MÉLIDA OROZCO AGUDELO.

V.9.6.2 ESPERANZA OROZCO AGUDELO.

V.9.6.3 ALEXANDRA OROZCO AGUDELO.

V.9.6.4 HUMBERTO OROZCO AGUDELO.

V.9.6.5 HÉCTOR OROZCO AGUDELO.

V.9.7 FABIO AGUDELO NARANJO

Casado con Soledad Orozco, siendo sus hijos: 

V.9.7.1 ALBERTO AGUDELO OROZCO.

V.9.7.2 MÉLIDA AGUDELO OROZCO.

V.9.7.3 VIVIANA AGUDELO OROZCO.

V.9.7.4 REYNEL AGUDELO OROZCO.

V.9.7.5 JULIO AGUDELO OROZCO.

V.9.7.6 JOSÉ F. AGUDELO OROZCO.

V.9.7.7 EDISON AGUDELO OROZCO.

V.9.7.8 AIMER AGUDELO OROZCO.

V.9.7.9 JULIÁN AGUDELO OROZCO.

V.9.8 FERNEY AGUDELO NARANJO

Casado con Leonor Rincón. Padres de: 

V.9.8.1 NANCY AGUDELO RINCÓN.

V.9.8.2 WILSON AGUDELO RINCÓN.

V.9.8.3 ENITH AGUDELO RINCÓN.

V.9.8.4 IDALI AGUDELO RINCÓN. 

V.9.9 ERLIBE AGUDELO NARANJO

Casado con Belén Henao. Hijos: 

V.9.9.1 OLNEY AGUDELO HENAO.

V.9.9.2 AMPARO AGUDELO HENAO.

V.9.9.3 FANNY AGUDELO HENAO.

V.9.9.4 BEATRIZ AGUDELO HENAO.

V.9.9.5 FRANCIA AGUDELO HENAO.

V.9.9.6 JOSÉ AGUDELO HENAO.

V.9.9.7 EDILIA AGUDELO HENAO.

V.9.10 EDIER AGUDELO (1º del nombre) NARANJO

Casado con Luz Mery Reyes. Hijos:

V.9.10.1 CARLOS AGUDELO REYES.

V.9.10.2 JOSÉ MANUEL AGUDELO REYES.

V.9.10.3 JUAN CAMILO AGUDELO REYES: Casado con Amparo XXXX.

V.9.10.4 EDIER AGUDELO (2º del nombre) REYES.

V.9.10.5 LUZ AMPARO AGUDELO REYES.

V.9.10.6 CLAUDIA AGUDELO REYES.

V.10 REINALDO AGUDELO ARISTIZÁBAL

Posiblemente el sexto hijo del matrimonio Agudelo Aristizábal, nacido en Mesones hacia 1897. Murió soltero.

VI. ZOILA ROSA ARISTIZÁBAL VARGAS

Sexta hija del matrimonio Aristizábal Vargas, nacida en Mesones el martes 7 de noviembre de 1882, bautizada por el presbítero Tomás María Gallego en la localidad de Soledad (hoy Herveo), de 25 días de nacida, el sábado 2 de diciembre de dicho año, siendo padrinos el señor Ceferino Cardona y su tía María del Carmen Aristizábal Acosta (libro III de bautismos de Herveo, folio 82, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué); muerta en Tuluá; casada en Mesones, de aproximadamente 14 años, con PROCESO VALENCIA (1º del nombre) OSORIO, comerciante y domador de caballos, nacido en Salamina el jueves 8 de abril de 1875, bautizado de tres días de nacido en la iglesia parroquial de dicha ciudad (Parroquia la Inmaculada Concepción, libro 15, folio 56), actuando como padrinos Patricio Osorio y Abelina Díaz; fallecido en Tulúa; hijo de Eulogio María Valencia Castaño, bautizado en Salamina el domingo 10 de marzo de 1850, y de Macaria del Carmen Osorio, nacida hacia 1851. Nieto paterno de Ramón Valencia Agudelo y Francisca Castaño Hincapié
. Nieto materno de Eloy Osorio y María Josefa Martínez
. Bisnieto paterno de Juan Gilberto Valencia Vásquez y Francisca Agudelo Pulgarín
, casados en Marinilla el viernes 4 de octubre de 1811; de Carlos Ignacio Castaño, nacido hacia 1801 o 1802, y de Sacramento Hincapié, nacida hacia 1805. Bisnieto materno de Manuel Osorio Valencia y María Florencia Buitrago Agudelo; de Manuel Martínez López, de San Vicente (Ant), y de María Antonia Carvajal Córdoba
. Tercer nieto paterno de José Bruno Valencia Cardona, bautizado en Rionegro, nacido hacía 1763, vecino de Concepción en 1787, y de María Fructuosa Vásquez Castaño, nacida hacia 1774, residente en Marinilla en 1786; de Francisco Miguel Agudelo y Micaela Pulgarín Agudelo
; de José Antonio Castaño Hincapié, bautizado en Rionegro en 1753, y de María Manuela Sotera Ramírez Pérez, bautizada en 1760; de Petronila Hincapié Osorio. Tercer nieto materno de Agustín Osorio Buitrago y Juana María Valencia Gallego; de Felipe Santiago Buitrago Agudelo, bautizado en 1730 en Marinilla, y de Bárbara Agudelo Marín, vecinos de Rionegro en 1777; de Vicente Martínez Orozco y Juana María López Giraldo; de Pedro José Carvajal Vargas y María Josefa Córdoba Mesa. Cuarto nieto paterno de Pedro José Valencia Hincapié, bautizado en Rionegro el 21 de octubre de 1713, vecino de Concepción (Ant) en 1787, y de su primera esposa María Andrea Cardona Duque, casados en Rionegro el 2 de agosto de 1741; de José Anastasio Vásquez Galvis, bautizado en 1741 en Marinilla, y de María Antonia Castaño Arango; de Jerónima Agudelo Marín; de Antonio Pulgarín González y María Josefa Agudelo Muñoz, casados el 4 de noviembre de 1738 en Marinilla. Quinto nieto paterno de Santiago Valencia González y Tomasa Hincapié Ayala, casados en julio de 1712 en Rionegro; de Lorenzo Cardona Vargas bautizado en 1692 en Rionegro, fallecido en 1732 en Marinilla, y de María Ascensión Duque Soto; de Ignacio Vásquez Molina y Juana Galvis Marín, casados en diciembre de 1733 en Marinilla; de José Nicolás Arango Echeverri y Polonia Castaño Martínez; de Bernardo (o Gerardo) Agudelo Marín y Juana Marín Agudelo, casados el 8 de julio de 1737 en Marinilla, localidad en donde aún vivían en 1786 con 90 y 80 años de edad respectivamente; de Francisco Pulgarín López y su segunda esposa, Eufrasia González del Pozo Heredia, casados en 1697 en Medellín; de Eusebio Agudelo Martínez de Oviedo, fallecido en 1757 en Marinilla, y de Francisca Solana Muñoz Hernández. Sexto nieto paterno del sargento Pedro Valencia Beltrán, fallecido en 1693 en Rionegro, y de María González Castrillón; de Lorenzo Hincapié Ramírez y María Josefa de Ayala y Talabán; de Marcos Cardona Herrera y Eugenia María de Vargas y Velásquez, casados en 1672 en Rionegro; de Manuel Duque Heredia y Jerónima de Soto Arias; de Jerónimo Vásquez Romero y Guerra Peláez y Paula María Molina; de Manuel Galvis Vanegas, nacido hacia 1678, y de Bárbara Marín Agudelo; de José Eugenio Arango Vélez, bautizado en 1697 en Rionegro, y de Carmen Echeverri Echagüe; de Bernardo Castaño Duque y María Martínez de Castro Valencia, casados en Rionegro en 1719; de Eugenio Agudelo Martínez de Oviedo y Juana María Marín Galeano; de Pedro Marín y Gertrudis Agudelo Martínez de Oviedo; de Miguel Pulgarín y Juana López de Idárraga Crespo; de Apolinar González del Pozo López y María Anastasia García de Heredia Herrera, casados en 1672 en Rionegro; de Miguel Agudelo Redondo, bautizado en 1633, y de María Martínez de Oviedo Díaz, muerta en 1732 en Marinilla; de Andrés Muñoz y María Hernández Heras, casados en 1674 en Copacabana. Séptimo nieto paterno del capitán español Juan Valencia Ramírez de la Cerda y de Catalina Antolinez Maldonado; de Juan Duque de Estrada, nacido en Mariquita, fallecido en 1728 en Marinilla, y de Juana Josefa Heredia; de los medellinenses Esteban de Arango nacido en 1670 y de Gertrudis Vélez de Rivero, nacida en 1674, casados en Medellín el 19 de septiembre de 1694; de Jerónimo Echeverri y María Gregoria Echagüe. Octavo nieto paterno del capitán español Agustín Antolinez de Maldonado; del español Pedro Duque de Estrada (también conocido como Pedro de Mier Estrada), nacido en Serna (Burgos); de Juan García de Heredia y María Ramírez de Coy; de los españoles Antonio de Arango Valdés, nacido en Villagonzay (Asturias) y Olaya de Zafra, nacida en Mascuerras; del español Juan Vélez de Rivero, nacido en 1649 en Mascuerras y de Manuela de Toro Zapata, casados en Aná el 4 de mayo de 1670. Noveno nieto paterno de los españoles Pedro Villar de Estrada y Teresa Fernández de Inguanzo; de Juan Nicasio Ramírez e Isabel Floriana de Idárraga, casados en Sopetrán (Ant); de los españoles Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de Fernando de Zafra (2º del nombre) Jaramillo y María de Castrillón; de los españoles Domingo Vélez y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata, nacido en Remedios (Ant) y de Andrea de la Guerra Peláez. Décimo nieto paterno de los españoles Gutierre Villar de Estrada y Mier y Mencia de Aranda; de Juan Ramírez de Coy (2º del nombre) y Juana Josefa Belalcázar; de Domingo López Idárraga y Josefa Manuela Belalcázar; de los españoles Diego del Campo Valdés y Valésquida González; de los españoles Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez de Arango; del español Juan Jaramillo de Andrade, nacido en Granada (Zafra), muerto en 1641, y de Juana de Zafra Centeno (o Juana de Centeno); del español Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón (Asturias), y de Catalina de Heredia (2ª del nombre); de los españoles Domingo Vélez de Franquín y María de Rivero; de los españoles Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez; del capitán español Juan de Toro, nacido en 1550 en Villalba y de su segunda esposa Catalina Zapata de Cárdenas, casados en Remedios (Ant); del español Juan Guerra Peláez, nacido en Jerez, fallecido en 1665 en el Valle de Aburrá, y de Juana Ruiz de la Cámara. Undécimo nieto paterno del español Juan Ramírez de Coy (1º del nombre) (1543 – 1648), nacido en la Villa de Lepe, muerto en Antioquia (Ant), y de Juana Sánchez Torreblanca, su esposa, nacida y casada (1585) en la dicha ciudad de Antioquia; de los españoles Alonso Jaramillo (2º) de Andrade e Isabel Fernández de Toledo; del español Fernando de Zafra (1º) Centeno (o Hernando de Zafra Centeno), natural de Badajoz, muerto en Tunja, y de Juana Taborda, casados hacia 1563 en Santafé de Antioquia;  de los españoles Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quirós; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia (1ª del nombre); de los españoles Cristóbal Servero Bernal y Ana de Toro Rodríguez, naturales y vecinos de la localidad de Villalba; del español Luis Zapata de Cárdenas, nacido en Llerena, y de Mariana Valero, casados en Remedios; del venezolano Diego Ruiz de la Cámara y de Mencia de Carvajal (2ª del nombre), casados en la ciudad de Antioquia. Duodécimo nieto paterno de los españoles Cristóbal Martín y Elvira Ramírez; del capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca (“El Viejo”), nacido en Torreblanca, muerto en 1599, y de la antioqueña Luisa XXXX; de los españoles Francisco Jaramillo (2º del nombre) y Constanza Hernández; de los españoles Hernando de Zafra Centeno y Catarina Fernández; del español Juan Taborda, natural de Vizcaya, y de Leonor López de Santofimio; de los españoles Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quirós; de los españoles Juan Servero e Isabel Bernal; de los españoles Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de los españoles Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza, naturales y vecinos de Llerena; del español García Valero; de los españoles Juan Ruiz de la Parra, nacido en la Villa de Parra, y de Elvira Martínez de Cárdenas, nacida en la Villa de Alange, casados en dicha Villa, y muertos en Venezuela; de Rodrigo de Carvajal, llamado “El Mozo”, fallecido en 1616, y de Juana Martín (o Martínez). Décimo tercer nieto paterno de los españoles Pedro Martín (“El Gago”) y Constanza López; de los españoles Pedro Álvarez (“El Bueno”) y Catalina Ramírez de Coy; de los españoles Alonso Jaramillo (1º del nombre) y Teresa Sánchez; del español Gonzalo de Ávila; del ya mencionado capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca y de la también española Mencia de Carvajal (1ª del nombre), nacida en Zafra en 1552; de Pedro Martín Dávila (“El Mozo”) (1557-1604). Décimo cuarto nieto paterno de los españoles Francisco Jaramillo (1º del nombre) e Isabel del Prado; de los españoles Rodrigo Carvajal y Jaramillo, muerto en 1620, y de Mayor Vásquez, naturales de Zafra; del español Pedro Martín, nacido en Ávila en 1515, muerto en 1589. Décimo quinto nieto paterno de los españoles Gonzalo de Carvajal y Mencia Hernández; de los españoles Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez; de los españoles Juan Martín y Catalina Hernández. Fueron sus hijos: VI.1 José María (“Chepe”), VI.2 Arcesio, VI.3 Proceso (2º del nombre), VI.4 Fabio, VI.5 Ricardo, VI.6 Carmen, VI.7 Pastora, VI. 8 Rosita, y VI.9 Jaime Valencia Aristizábal.  

VI.1 JOSÉ MARÍA (“CHEPE”) VALENCIA (1º del nombre) ARISTIZÁBAL

Ganadero, dueño de parte de las tierras que hoy conforman el “Lago Calima”, nacido en Mesones; casado con María de Jesús Zuloaga Ossa, fallecidos en Cali. Hijos:

VI.1.1 HERNÁN VALENCIA ZULOAGA

Fallecido; casado con Lucila Ramírez Vega. Padres de:

VI.1.1.1 BEATRIZ VALENCIA RAMÍREZ.

VI.1.1.2 STELLA VALENCIA RAMÍREZ.

VI.1.1.3 HERNANDO VALENCIA RAMÍREZ.

VI.1.1.4 JOSÉ MARÍA VALENCIA (2º del nombre) RAMÍREZ.

VI.1.1.5 ALBA LUCÍA VALENCIA RAMÍREZ.

VI.1.1.6 XIMENA VALENCIA RAMÍREZ.

VI.1.1.7 JAIME HUMBERTO VALENCIA RAMÍREZ.

VI.1.2 NIDYA VALENCIA ZULOAGA

Casada con Jairo Ossa Cárdenas, fallecido. Hijos:

VI.1.2.1 MARÍA PATRICIA OSSA VALENCIA.

VI.1.2.2 JAIRO JOSÉ OSSA (1º del nombre) VALENCIA: Administrador de empresas. Hijos de su primer matrimonio con XXXX Hallo, son:

VI.1.2.2.1 JUAN JOSÉ OSSA HALLO: Administrador de empresas.

VI.1.2.2.2 JAIRO JOSÉ OSSA (2º del nombre) HALLO: Mercadotecnista.

VI.1.2.2.3 PAOLA ALEXANDRA OSSA HALLO: Especialista en mercadeo.

Del segundo matrimonio de Jairo José, con Rocío Navas, licenciada en educación preescolar, son hijas:

VI.1.2.2.4 CATHERINE ALEXANDRA OSSA NAVAS: Estudiante de derecho.

VI.1.2.2.5 MARÍA CAMILA OSSA NAVAS.

VI.1.2.3 JORGE ALBERTO OSSA VALENCIA: Contador público; casado con Lucy González, especialista en comercio exterior.  Hijos:

VI.1.2.3.1 JUAN PABLO OSSA GONZÁLEZ: Estudiante de administración de empresas.

VI.1.2.3.2 JUAN SEBASTIÁN OSSA GONZÁLEZ.

VI.1.2.3.3 JULIÁN DAVID OSSA GONZÁLEZ.

VI.1.2.4 CLAUDIA OSSA VALENCIA: Contadora pública; casada con Germán Vélez Ortiz. Hijos:

VI.1.2.4.1 NATALY VÉLEZ OSSA. 

VI.1.2.4.2 JUAN JOSÉ VÉLEZ OSSA.

VI.1.2.5 NYDIA ALEXANDRA OSSA VALENCIA: Fonoaudióloga, estudiante de especialización en salud ocupacional.

VI.1.3 GUSTAVO VALENCIA ZULOAGA

Casado con Gloria Hurtado Lozano. Hijos:

VI.1.3.1 ADRIANA VALENCIA HURTADO: Administradora de empresas; casada con Germán Mejía, comunicador social. Padres de:

VI.1.3.1.1 JHON MICHAEL MEJÍA VALENCIA.

VI.1.3.2 ELVIA LUZ VALENCIA HURTADO: Casada con Diego Rendón, coronel (R). Padres de:

VI.1.3.2.1 ANDREA RENDÓN VALENCIA: Estudiante de administración de negocios internacionales.

VI.1.3.3 GUSTAVO ADOLFO VALENCIA HURTADO: Ingeniero industrial; casado con María Edith Robayo. Padres de:

VI.1.3.3.1 NATALY VALENCIA ROBAYO.

VI.1.3.4 CÉSAR AUGUSTO VALENCIA HURTADO: Administrador de empresas; casado con Ximena Menéndez.

VI.1.4 ZOILA AMÉRICA VALENCIA ZULOAGA

 Soltera.

VI.1.5 ARMANDO VALENCIA ZULOAGA

Casado con Ligia Rodríguez. Hijos:

VI.1.5.1 AMANDA VALENCIA RODRÍGUEZ: Licenciada en educación básica primaria.

VI.1.5.2 FERNANDO VALENCIA RODRÍGUEZ: Especialista en mercadeo.

VI.1.5.3 CÉSAR VALENCIA RODRÍGUEZ.

VI.1.5.4 PATRICIA VALENCIA RODRÍGUEZ: Administradora de empresas.

VI.1.5.5 EDUARDO VALENCIA RODRÍGUEZ: Fallecido.

VI.1.5.6 ADRIANA VALENCIA RODRÍGUEZ.

VI.1.6 LUCRECIA VALENCIA ZULOAGA

Casada con Gildardo Giraldo Arroyave, fallecido. Fueron sus hijos:

VI.1.6.1 GUILLERMO GIRALDO VALENCIA: Economista, fallecido; casado con Piedad Orozco. Padres de:

VI.1.6.1.1 JULIANA GIRALDO OROZCO: Estudiante de sicología.

VI.1.6.2 GILDARDO JAVIER GIRALDO VALENCIA: Economista. De su primer matrimonio con XXXX Escobar fueron hijos:

VI.1.6.2.1 LINA MARÍA GIRALDO ESCOBAR.

VI.1.6.2.2 CAMILO GIRALDO ESCOBAR.

Casado por segunda vez con Ángela María Reyes Salinas, arquitecta de interiores.

VI.1.6.3 JESÚS ALBERTO GIRALDO (1º del nombre) VALENCIA: Economista y ganadero. De su primer matrimonio con XXXX Villegas nacieron:

VI.1.6.3.1 ALEJANDRA GIRALDO VILLEGAS: Estudiante de arquitectura.

VI.1.6.3.2 JESÚS ALBERTO GIRALDO (2º del nombre) VILLEGAS.

Del segundo matrimonio de Jesús Alberto (1º) con Adriana Ríos, licenciada en música, son hijos:

VI.1.6.3.3 FELIPE GIRALDO RÍOS.

VI.1.6.3.4 VALERIA GIRALDO RÍOS. 

VI.1.6.3.5 NATALIA GIRALDO RÍOS.

VI.1.6.4 MARÍA DEL SOCORRO GIRALDO VALENCIA: Administradora de empresas; casada con Juan Guillermo Henao, economista. Hijas:

VI.1.6.4.1 ANDREA HENAO GIRALDO.

VI.1.6.4.2 ISABELA HENAO GIRALDO.

VI.1.6.5 FÉLIX HERNÁN GIRALDO VALENCIA: Comunicador social y publicista; casado con Adriana Medina, administradora de empresas. Hijos:

VI.1.6.5.1 MARÍA DEL MAR GIRALDO MEDINA.

VI.1.6.5.2 ALEJANDRO GIRALDO MEDINA. 

VI.1.7 HUMBERTO VALENCIA ZULOAGA

Economista; casado con Gloria Amparo Mazuera Cruz. Hijos:

VI.1.7.1 VIVIANA VALENCIA MAZUERA: Licenciada en filosofía y letras; casada con el escritor Eduardo Delgado.

VI.1.7.2 ÁNGELA MARÍA VALENCIA MAZUERA: Administradora de empresas.

VI.1.7.3 HERNANDO JAVIER VALENCIA MAZUERA.

VI.1.7.4 CARLOS HUMBERTO VALENCIA MAZUERA: Estudiante de medicina.

VI.1.7.5 EDUARDO JOSÉ VALENCIA MAZUERA: Estudiante de administración de empresas.

VI.1.8 EDUARDO VALENCIA ZULOAGA

Ganadero. De su primer matrimonio con Gloria Soto, economista, un hijo:

VI.1.8.1 CARLOS EDUARDO VAENCIA SOTO: Ingeniero agrónomo.

De su segundo matrimonio con Verónica Plata son hijos:

VI.1.8.2 MARÍA FERNANDA VALENCIA PLATA: Estudiante de administración de empresas.

VI.1.8.3 CARLOS MANUEL VALENCIA PLATA.

VI.1.8.4 JOAQUÍN EDUARDO VALENCIA PLATA.

VI.1.8.5 MARÍA JOSÉ VALENCIA PLATA.

VI.1.9 CILIA VALENCIA ZULOAGA

Casada con Gerardo Velásquez Velásquez, licenciado en ciencias de la educación. Hijos:

VI.1.9.1 JUAN CARLOS VELÁSQUEZ VALENCIA: Médico, especializado en salud ocupacional; casado con Zulia Gabriela Bueno, profesional en salud ocupacional. Padres de:

VI.1.9.1.1 DIANA MARCELA VELÁSQUEZ BUENO.

VI.1.9.1.2 JUAN CAMILO VELÁSQUEZ BUENO: Integrante de la “Orquesta Infantil Batuta” de Pereira.

VI.1.9.2 GERARDO ALBERTO VELÁSQUEZ VALENCIA: Ingeniero mecánico y electrónico; casado con Gladis Trujillo García, estudiante de fonoaudiología. Hijos:

VI.1.9.2.1 PAULA ANDREA VELÁSQUEZ TRUJILLO: Estudiante de música (batería).     

VI.1.9.2.2 DAVID ANDRÉS VELÁSQUEZ TRUJILLO.

VI.1.9.3 WILLIAM VELÁSQUEZ VALENCIA: Casado con Isabel Cristina Cuartas; ambos profesionales en salud ocupacional.  

VI.1.9.4 MARÍA DEL ROSARIO VELÁSQUEZ VALENCIA: Sicóloga.

VI.1.9.5 ALEXANDER VELÁSQUEZ VALENCIA: Biólogo zoólogo.

VI.1.10 PIEDAD VALENCIA ZULOAGA

Secretaria ejecutiva; madre de:

VI.1.10.1 MARCELA LOAIZA VALENCIA: Administradora de empresas.

VI.2 ARCESIO VALENCIA ARISTIZÁBAL

Poeta y escritor; nacido en Mesones, fallecido en los Estados Unidos.  

VI.3 PROCESO VALENCIA (2º del nombre) ARISTIZÁBAL

Reconocido cafetero de Tuluá, nacido en Mesones; concejal de Tuluá en los períodos 1942-1944 y 1945-1947, fundador con Luis Uribe, de la Cámara de Comercio de dicha ciudad vallecaucana. Casó con Herminia Márquez, oriunda de Santa Rosa de Cabal; muertos en Tuluá sin descendencia
.

VI.4 FABIO VALENCIA ARISTIZÁBAL

Ganadero y agricultor nacido en Mesones, pionero del cultivo de algodón en tierras del Magdalena, hoy departamento del César, con el entonces gobernador Pedro Castro Monsalvo; casado con Paulina Arcila Restrepo, natural de Santa Rosa de Cabal, fallecidos en Barranquilla. Hijos:   

VI.4.1 MARGARITA VALENCIA ARCILA

Graduada en orientación y formación familiar en el Instituto Olga Smith de Barranquilla, y en secretariado gerencial en la Universidad de la Costa; reina de la Feria de Tulúa; casada con el portugués Avelino Botello. 

VI.4.2 GLORIA VALENCIA ARCILA

Licenciada en música de la Universidad de Bellas Artes de Barranquilla; directora de la Casa de la Cultura de Tuluá durante 6 años, corresponsal social del diario El País de Cali; casada con Álvaro Delgado Sarmiento, nacido en Tuluá. Hijos:

VI.4.2.1 ANA PAOLA DELGADO VALENCIA: Médica veterinaria y zootecnista de la Universidad de Caldas de Manizales, nacida en San José de Costa Rica.

VI.4.2.2 GLORIA MARCELA DELGADO VALENCIA: Bacterióloga clínica e industrial de la Universidad Católica de Manizales; reina de los ganaderos en la Feria Exposición de su natal Tuluá; casada con Lorenzo Totti Michelotto.

VI.4.2.3 ÁLVARO JOSÉ DELGADO VALENCIA: Autotrónico de la Universidad Tecnológica de Pereira, nacido en Tuluá. 

VI.4.3 MARÍA GRACIELA VALENCIA ARCILA

Delineante de arquitectura, decoradora, diseñadora de muebles y pintora, alumna del Maestro Alejandro Obregón; casada con Hugo Blejer. Hijos:

VI.4.3.1 LIZA BLEJER VALENCIA: Estudiante de diseño de interiores en Israel, bogotana.

VI.4.3.2 LUIS ANDRÉS BLEJER VALENCIA: Estudiante de carrera militar en Israel, bogotano.

VI.4.4 GUILLERMO VALENCIA ARCILA

Ganadero; casado con Judith Llinás. Padres de:

VI.4.4.1 CAMILO VALENCIA LLINÁS: Estudiante de comunicación social en la Universidad Javeriana de Bogotá, nacido en Villavicencio.

VI.4.5 CLEMENCIA VALENCIA ARCILA

Casada con Samir Barakat. Hijos:

VI.4.5.1 MAURICIO BARAKAT VALENCIA: Profesional en comercio exterior, barranquillero.

VI.4.5.2 NATALIA BARAKAT VALENCIA: Virreina del Atlántico en 2001 y modelo, estudiante de comercio, barranquillera; casada con José Macias. 

VI.4.6 JULIETA VALENCIA ARCILA

VI.4.7 BEATRIZ VALENCIA ARCILA

Decoradora; casada con Guseppe Cianci. Padres de:

VI.4.7.1 JIANI GUSEPPE CIANCI VALENCIA: Administrador de empresas; casado con Sara Fergusont.

VI.4.8 AMPARO VALENCIA ARCILA

Sicóloga de la Universidad del Norte de Barranquilla; casada con Ricardo Ruiz Martín Leyes. Padres de:

VI.4.8.1 VANESA CAROLINA RUIZ VALENCIA: Odontóloga de la Universidad de San Martín de Barranquilla, nacida en dicha ciudad.

VI.4.8.2 JESSICA RUIZ VALENCIA: Estudiante de economía en la Universidad de San Martín, barranquillera.

VI.4.9 CARLOS ALBERTO VALENCIA ARCILA

Comerciante y ganadero; casado con Astrid Montaño. Hijos:

VI.4.9.1 FABIO ANDRÉS VALENCIA MONTAÑO: Graduado en radio y televisión.

VI.4.9.2 CARLOS FRANCISCO VALENCIA MONTAÑO.

VI.5 RICARDO VALENCIA ARISTIZÁBAL

Comerciante, nacido en Mesones, fallecido; casado con Eugenia Cruz Roldán, hija de Aquileo Cruz Victoria y Raquel Roldán Martínez. Hijos:

VI.5.1 MARIELA VALENCIA CRUZ

Casada con Mario Caicedo, fallecidos en Tuluá. Hijos:

VI.5.1.1 ROSE MARY CAICEDO VALENCIA.

VI.5.1.2 BEATRIZ EUGENIA CAICEDO VALENCIA.

VI.5.1.3 CARLOS EDUARDO CAICEDO VALENCIA: Contador público.

VI.5.1.4 JULIO CÉSAR CAICEDO VALENCIA: Fallecido en Tuluá.

VI.5.2 FERNANDO VALENCIA CRUZ

Ingeniero forestal; casado con Eugenia Hernández. Hijos:

VI.5.2.1 LUZ EUGENIA VALENCIA HERNÁNDEZ.

VI.5.2.2 LUIS FERNANDO VALENCIA HERNÁNDEZ.

VI.5.3 LUIS ALFONSO VALENCIA CRUZ

Abogado de la Universidad Santiago de Cali, con especialización en derecho procesal penal de la Universidad Cooperativa de Colombia sede Pereira; sicólogo de la Universidad Antonio Nariño, con especialización en pedagogía y desarrollo humano; diplomado en conciliación en Derecho; docente de las Universidades Cooperativa de Colombia y Antonio Nariño sede Cartago; fiscal seccional de la Unidad de Fiscalías de Cartago; nacido en Tuluá el 19 de agosto de 1954, bautizado en la Parroquia de la Virgen del Carmen de los padres franciscanos. Con María Inés Martínez, nacida en La Victoria (Val), padres de:
VI.5.3.1 MAURICIO ALEJANDRO VALENCIA MARTÍNEZ: Estudiante de ingeniería de sistemas y computación en la Universidad Tecnológica de Pereira (UTP); nacido en La Victoria (Val).

VI.5.3.2 ANGÉLICA MARÍA VALENCIA MARTÍNEZ: Estudiante de filosofía en la Universidad Tecnológica de Pereira; nacida en Tuluá.
VI.6 CARMEN VALENCIA ARISTIZÁBAL

Mesoneña; casada con Salvador Carvajal Noreña, fallecidos; con amplia descendencia, entre ella, el politólogo de la Universidad Javeriana de Bogotá Andrés García Carvajal.

VI.7 PASTORA (“PASTORITA”) VALENCIA ARISTIZÁBAL

Nacida en Mesones el lunes 2 de noviembre de 1914, muerta en Bogotá el 31 de octubre de 2002, dejando escritas sus memorias; casada en Tuluá con Alfonso Vallejo (1º del nombre) Mesa, nacido el lunes 7 de septiembre de 1914 en Filandia (Cds), localidad de la cual fue su alcalde; el menor de los 21 hijos del matrimonio de Pedro Nolasco Vallejo y María Rita Mesa. Padres de:

VI.7.1 ALFONSO VALLEJO (2º del nombre) VALENCIA

Tulueño nacido el 15 de octubre de 1942, fallecido en Bogotá el 26 de septiembre de 1979; casado en Bogotá el 24 de abril de 1965 con María Fernanda Isabel Maya Botero, nacida en Medellín el 15 de diciembre de 1946. Hijos:

VI.7.1.1 MARÍA FERNANDA VALLEJO MAYA: Maestra en bellas artes de la Universidad de los Andes, casada en Bogotá con el medellinense León Trujillo Cardona nacido el 4 de febrero de 1952, maestro en bellas artes de la Universidad Nacional de Bogotá, hijo de Iván Trujillo y Ligia Cardona. Padres de:

VI.7.1.1.1 JUAN DIEGO TRUJILLO VALLEJO: Bogotano nacido el 14 de noviembre de 1994.

VI.7.1.2 DIEGO VALLEJO MAYA: Economista de la Universidad de Denver (Colorado), empresario, nacido el 23 de noviembre de 1968 en Bogotá.

VI.7.2 MARIA NELA VALLEJO VALENCIA
Sicóloga de la Universidad Javeriana de Bogotá, con doctorado de la Universidad Libre de Bruselas; casada en Bogotá con Gonzalo Cardona Botero nacido el 1º de julio de 1929 en Neira (Cds), administrador empresarial de la ENAP de París, hijo de Jesús Antonio Cardona Arias y María Botero Tobón. Padres de:

VI.7.2.1  ANA MARÍA CARDONA VALLEJO: Maestra en bellas artes y sicóloga en Connecticut (EE.UU.), terapeuta corporal del Instituto Core de New York, bogotana nacida el 11 de julio de 1972; casada con el bogotano Camilo Schumacher Mojica, nacido el 5 de septiembre de 1970, sicólogo de la Universidad Javeriana de Bogotá; matrimonio  especializado en sicoterapia y educación a través de las artes expresivas en el Instituto Tamalpa de California (EE.UU). Camilo, hijo de Luis Schumacher Villamizar y Pilar Mojica Betancour. Padres de:

VI.7.2.1.1 TOMAS SCHUMACHER CARDONA: Bogotano nacido el 19 de agosto de 2003.

VI.7.3 CARLOS ALBERTO VALLEJO VALENCIA

Tulueño nacido el 24 de octubre de 1946; casado en Bogotá con la bogotana Giselle Tornbaun Umaña, nacida el 13 de octubre de 1956, hija de Teddy Tornbaun y de la bogotana Elvira Umaña Abello. Hijos:

VI.7.3.1 ANDRÉS VALLEJO TORNBAUN: Doctor en leyes de la Universidad de Berkeley (California), nacido en Bogotá el 2 de mayo de 1974.

VI.7.3.2 ALEJANDRO VALLEJO TORNBAUN: PhD en leyes de la Universidad de Harvard (Cambridge, Massachussets); bogotano nacido el 7 de junio de 1976.

VI.7.4 TERESITA (“TERE”) VALLEJO VALENCIA

Fonoaudióloga de la Universidad del Rosario de Bogotá; bogotana nacida el 18 de julio de 1953, bautizada como Teresita del Niño Jesús. 

VI.8 ROSITA VALENCIA ARISTIZÁBAL

Nacida en Mesones; casada con Cruz Giraldo Botero, fallecidos.

VI.9 JAIME VALENCIA ARISTIZÁBAL

Mesoneño; alcalde de Tuluá en 1964; fallecido en los Estados Unidos; casado con Luz Angélica Botero, nacida en Buga. Padres de:
VI.9.1 JAIME EDUARDO VALENCIA BOTERO

Administrador de empresas.

VI.9.2 LUZ ESTELA VALENCIA BOTERO

Empresaria.

VI.9.3 ROBERTO JAIRO VALENCIA BOTERO

Economista, radicado en Boston (EE.UU).

VI.9.4 ÁLVARO VALENCIA BOTERO

Economista.

VI.9.5 CARLOS HUMBERTO VALENCIA BOTERO

Comerciante.
VI.10 TRINIDAD VALENCIA ARISTIZÁBAL

Nacida en Mesones; casada con Luis Enrique Vallejo, fallecidos. Hijos:

VI.10.1 WILLIAM VALLEJO VALENCIA

Ganadero y cafetero fallecido en Medellín; casado con Inés Correa.

VI.10.2 HENRY VALLEJO VALENCIA

Ganadero fallecido en Bogotá; casado con Olivia Sepúlveda, muerta en Medellín.
VI.10.3 HOMERO VALLEJO VALENCIA

Comerciante; casado con Mariela XXXX. Padres de:

VI.10.3.1 PEDRO NOLASCO (“NOLCO”) Vallejo: Casado con Angélica Reyes.

VI.10.4 ARCESIO VALLEJO VALENCIA

Casado con Rosalba Capera. 

VI.10.5 MARIO VALLEJO VALENCIA

Fallecido; casado con Nora Sinesterra.

VI.10.6 MYRIAM VALLEJO VALENCIA

Casada con Libardo Zuluaga Betancourt. Hijos:

VI.10.6.1 ISABEL CRISTINA ZULUAGA VALLEJO: Casada con Javier González.

VI.10.6.2 MARÍA EUGENIA ZULUAGA VALLEJO: Casada con Jorge López.

VI.10.6.3 ALBA MARINA ZULUAGA VALLEJO: Diseñadora de modas.

VI.10.6.4 JUAN FERNANDO ZULUAGA VALLEJO: Ingeniero eléctrico; casado con Gloria López.

VI.10.6.5 CARLOS ALBERTO ZULUAGA VALLEJO.

VI.10.6.6 LUIS GILBERTO ZULUAGA VALLEJO: Casado con Myriam Tomsan.

VI.10.6.7 LUZ PATRICIA ZULUAGA VALLEJO: Casada con Carlos Orozco.

VI.10.6.8 HERNÁN ZULUAGA VALLEJO: Casado con Victoria Londoño.

VI.10.6.9 CLEMENCIA ZULUAGA VALLEJO: Contadora pública.

VII. MARÍA ISABEL ARISTIZÁBAL VARGAS

Cuarta hija de JOSÉ MARÍA y MARÍA TRINIDAD, nacida en Mesones el miércoles 6 de febrero de 1878, bautizada por el presbítero Tomás María Gallego en Soledad (hoy Herveo) el domingo 2 de junio de ese año (libro I, folio 176, en el archivo de la curia arzobispal de Ibagué), siendo sus padrinos Francisco Parra y Eusebia Duque; muerta en Mesones; casada con ABRAHAM OSORIO (1º del nombre) CLAVIJO. Fueron sus hijos: 

VII.1 Mercedes, VII.2 Abraham, VII.3 Rosa María, VII.4 Clara, VII.5 Flor, y VII.6 Jesús.

VII.1 MERCEDES OSORIO ARISTIZÁBAL

Nacida en Mesones; casada con su primo hermano José Froilán Agudelo Aristizábal, hijo de José Manuel Agudelo Aristizábal y Francisca Aristizábal Vargas, siendo su descendencia: 

VII.1.1 PEDRO NEL AGUDELO OSORIO

Fallecido; casado con Loyda Toro, hija de Valentín Toro. Hijos:

VII.1.1.1 FROILÁN AGUDELO TORO.

VII.1.1.2 CENAIDA AGUDELO TORO.

VII.1.1.3 MAGNOLIA AGUDELO TORO.

VII.1.1.4 ANCIZAR AGUDELO TORO.

VII.1.1.5 RUBIELA AGUDELO TORO.

VII.1.1.6 ISABEL (“CHAVA”) AGUDELO TORO.

VII.1.1.7 BERTHA AGUDELO TORO. 

VII.1.2 OTONIEL AGUDELO OSORIO

Fallecido; casado con XXXX Chávez. Hijos:

VII.1.2.1 HÉCTOR AGUDELO CHÁVEZ: Fallecido.

VII.1.2.2 FERNANDO AGUDELO CHÁVEZ.

VII.1.2.3 DARÍO AGUDELO CHÁVEZ.

VII.1.2.4 CARLOS ALBERTO AGUDELO CHÁVEZ.

VII.1.2.5 NAYIBE AGUDELO CHÁVEZ.

VII.1.3 FLOR INÉS AGUDELO OSORIO

Fallecida; casada con su pariente Jesús Osorio, hijo de Cipriano Osorio. Hijos:

VII.1.3.1 NELSON OSORIO AGUDELO.

VII.1.3.2 CIDNEY OSORIO AGUDELO: Fallecido.

VII.1.3.3 ALEYDA OSORIO AGUDELO: Comerciante.
VII.1.3.4 MARÍA DEL CARMEN OSORIO AGUDELO.

VII.1.3.5 CARLOS OSORIO AGUDELO.

VII.1.3.6 NOHRA OSORIO AGUDELO.

VII.1.3.7 JAMES OSORIO AGUDELO.

VII.1.3.8 MARÍA CRISTINA OSORIO AGUDELO.

VII.1.4 HERNÁN AGUDELO OSORIO

Casado con Ana Lucrecia Navarro, siendo padres de: 
VII.1.4.1 MAURICIO AGUDELO NAVARRO: Fallecido.

VII.1.4.2 JANETH AGUDELO NAVARRO: Melliza con Mauricio; comerciante; casada con el palmireño Carlos Julián Castaño. Padres de:
VII.1.4.2.1 JULIÁN ANDRÉS CASTAÑO AGUDELO: Estudiante de diseño industrial en la Universidad Nacional de Palmira.
VII.1.4.2.2 MONICA JANETH CASTAÑO AGUDELO: Modelo profesional.

VII.1.4.2.3 CRISTIAN MAURICIO CASTAÑO AGUDELO.

VII.1.4.2.4 LAURA MILENA CASTAÑO AGUDELO.
VII.1.4.3 HÉCTOR HERNÁN AGUDELO NAVARRO.
VII.1.4.4 JAZMÍN AGUDELO NAVARRO: Madre de:

VII.1.4.4.1 CARMEN JOHANA CADENA AGUDELO: Estudiante de odontología en la Universidad Antonio Nariño de Palmira.

VII.1.4.4.2 LINA MARÍA CADENA AGUDELO.  
VII.1.4.5 JOHN JAIRO AGUDELO NAVARRO: Químico de la Universidad del Valle; casado con Sandra Guerra, quien adelantó estudios de psicología en dicha universidad. Padres de:
VII.1.4.5.1 ESTEBAN AGUDELO GUERRA.

VII.1.4.5.2 CATALINA AGUDELO GUERRA.
VII.1.4.6 YENY AGUDELO NAVARRO.
VII.1.5 HOOVER AGUDELO OSORIO

Casado con su parienta Flor Agudelo.

VII.1.6 AMANDA AGUDELO OSORIO

Casada con Camilo Rodríguez Castaño, fallecidos. Hijos:

VII.1.6.1 JESÚS ALBERTO RODRÍGUEZ AGUDELO: Casado con Amparo Lame XXXX, siendo sus hijos:

VII.1.6.1.1 ÁNGELA MARÍA RODRÍGUEZ LAME.

VII.1.6.1.2 AURA MILENA RODRÍGUEZ LAME.

VII.1.6.1.3 LUIS ERNESTO RODRÍGUEZ LAME.

VII.1.6.2 MARÍA TERESA RODRÍGUEZ AGUDELO: Casada con José Valencia Plaza. Hijos: 

VII.1.6.2.1 JOSÉ LUIS VALENCIA RODRÍGUEZ.

VII.1.6.2.2 MARÍA XIMENA VALENCIA RODRÍGUEZ: Nacida en 1986.

VII.1.6.3 MERCEDES RODRÍGUEZ AGUDELO: Casada con Rodolfo Peña (1º del nombre) Cárdenas. Padres de:

VII.1.6.3.1 JULIÁN PEÑA RODRÍGUEZ: Nacido en 1980.

VII.1.6.3.2 IVÁN PEÑA RODRÍGUEZ: Nacido en 1984.

VII.1.6.3.3 RODOLFO PEÑA (2º del nombre) RODRÍGUEZ.

VII.1.6.3.4 JUAN DAVID PEÑA RODRÍGUEZ.

VII.1.6.3.5 SEBASTIÁN PEÑA RODRÍGUEZ: Nacido en 1996.

VII.1.6.4 CAMILO ARTURO RODRÍGUEZ AGUDELO: Casado con Zulena Zambrano Herrera, siendo sus hijos: 

VII.1.6.4.1 ANGHINSON ANDRÉS RODRÍGUEZ ZAMBRANO.

VII.1.6.4.2 CRISTIAN LEONARDO RODRÍGUEZ ZAMBRANO: Nacido en 1990.

VII.1.6.4.3 DANIELA DEL PILAR RODRÍGUEZ ZAMBRANO: Nacida en 1993.  

VII.1.6.5 CARLOS HUMBERTO RODRÍGUEZ AGUDELO: Casado con Nancy Rueda; fallecido. Padres de: 

VII.1.6.5.1 CARLOS ANDRÉS RODRÍGUEZ RUEDA: Nacido en 1980. De la unión con Viviana Marcela García, una hija:

VII.1.6.5.1.1 MARÍA FERNANDA RODRÍGUEZ GARCÍA.

VII.1.6.5.2 PABLO CÉSAR RODRÍGUEZ RUEDA: Nacido en 1985. 

VII.1.7 GEDMA AGUDELO OSORIO

Bautizada como Ana Gedma; candidata al Reinado de la Agricultura de Tenerife en 1942; muerta en 2000 en Cali víctima de cáncer; había casado con Ernesto Ramírez, natural de Viterbo (Cds). Hijos: 

VII.1.7.1 LUIS ALFONSO RAMÍREZ AGUDELO: Abogado de la Universidad Santiago de Cali y profesor en la misma; casado con Rosalba Martínez (¿Rosalba García?). Hijos:

VII.1.7.1.1 CLAUDIA PATRICIA RAMÍREZ MARTÍNEZ (¿GARCÍA?).

De la unión de Luís Alfonso con XXXX Serna, nacieron:

VII.1.7.1.2 LUIS FREDERICK RAMÍREZ SERNA: Ingeniero industrial.

VII.1.7.1.3 ALEXANDRA RAMÍREZ SERNA.

VII.1.7.2 JAIRO RAMÍREZ AGUDELO: Fallecido.

VII.1.7.3 NÉSTOR JULIO RAMÍREZ AGUDELO: Casado con Luz Marina Castaño González. Padres de:

VII.1.7.3.1 ANDRÉS FELIPE RAMÍREZ CASTAÑO: Casado con XXXX. Padre de:

VII.1.7.3.1.1 MARÍA CAMILA RAMÍREZ.

VII.1.7.3.2 DIANA VANESSA RAMÍREZ CASTAÑO.

VII.1.7.4 AUGUSTO RAMÍREZ AGUDELO: Casado con Lilia del Socorro Castaño González, hermana de Luz Marina (VII.1.7.3). Padres de:

VII.1.7.4.1 CÉSAR RAMÍREZ CASTAÑO.

VII.1.8 DACIER (“CHELA”) AGUDELO OSORIO

Muerta célibe en 1972 en Palmira (Val), víctima de cáncer.

VII.1.9 MARIELA AGUDELO OSORIO

Casada con Libardo Jiménez. Hijos:

VII.1.9.1 NUBIOLA JIMÉNEZ AGUDELO.

VII.1.9.2 LUZ AYDE JIMÉNEZ AGUDELO: Casada con XXXX Rosero. Padres de:

VII.1.9.2.1 ANDRÉS FELIPE ROSERO.  

VII.1.9.3 GLORIA CECILIA JIMÉNEZ AGUDELO.

VII.1.10 HÉCTOR AGUDELO OSORIO

Fallecido en su finca, en el año de 1959; había casado con Bertha Rincón, pensionada de TELECOM, hija de Manuel Rincón. Padres de:

VII.1.10.1 HÉCTOR MANUEL AGUDELO RINCÓN: Ingeniero Civil.

VII.1.11 GRACIELA AGUDELO OSORIO

Hijos:

VII.1.11.1 PASTOR XXXX AGUDELO.

VII.1.11.2 ADOLFO XXXX AGUDELO.

VII.1.12 MARÍA OFELIA AGUDELO OSORIO

Nacida en 1918 en Mesones, muerta en Cali; casada con XXXX Tangarife. Padres de:

VII.1.12.1 OMAR TANGARIFE AGUDELO.

VII.1.12.2 REINEL TANGARIFE AGUDELO.

VII.1.12.3 FRANCIA TANGARIFE AGUDELO.

VII.1.12.4 ALBERTO TANGARIFE AGUDELO.

VII.1.12.5 MARTHA TANGARIFE AGUDELO.

VII.1.12.6 JAIME TANGARIFE AGUDELO.

VII.1.12.7 BERTHA TANGARIFE AGUDELO.

VII.1.13 MARIO ÁNGEL AGUDELO OSORIO

Militar retirado; casado con Marlene Chaparro Aristizábal. Hijos: 

VII.1.13.1 HAROLD HUMBERTO AGUDELO CHAPARRO: Casado con María Claudia Sepúlveda Meek. Padres de:

VII.1.13.1.1 ISABELA AGUDELO SEPÚLVEDA.

VII.1.13.2 HÉCTOR MARIO AGUDELO CHAPARRO.

VII.1.13.3 MARÍA DEL SOCORRO AGUDELO CHAPARRO: Fallecida.

VII.1.13.4 YOLANDA AGUDELO CHAPARRO: Enfermera jefe.

VII.1.13.5 JOSÉ ALONSO AGUDELO CHAPARRO: Casado con Patricia Valdés. Padres de:

VII.1.13.5.1 JOSÉ ALEJANDRO AGUDELO VALDÉS.

VII.1.13.6 SOCORRO AGUDELO CHAPARRO: Fallecida.

VII.1.14 MARIELA AGUDELO OSORIO

Casada con Libardo XXXX. Hijos:

VII.1.14.1 NUBIOLA XXXX AGUDELO.

VII.1.14.2 LUZ AYDE XXXX AGUDELO: Casada con XXXX Rosero. Padres de:

VII.1.14.2.1 ANDRÉS FELIPE ROSERO.  

VII.1.14.3 GLORIA CECILIA XXXX AGUDELO.

VII.1.15 ANA AGUDELO OSORIO

Muerta soltera en Palmira, en junio de 2005, de más de 80 años, víctima del cáncer.
VII.2 ABRAHAM OSORIO (2º del nombre) ARISTIZÁBAL

Nacido en Mesones, muerto en Cali; casado con su prima hermana Ángela Rosa Agudelo Aristizábal hija de José Manuel Agudelo Aristizábal y Francisca Aristizábal Vargas. Hijos: Ver V.5.

VII.3 ROSA MARÍA OSORIO ARISTIZÁBAL

Nacida en Mesones; casada con su primo hermano Víctor Agudelo Aristizábal, hijo de José Manuel Agudelo Aristizábal y Francisca Aristizábal Vargas. Hijos: Ver V.6.

VII.4 CLARA OSORIO ARISTIZÁBAL
Mesoneña; casada con Antonio Wagner Alzate
, hijo de Manuel Wagner (1º del nombre) Domínguez y Ana Feliz (“Felisa”) Alzate Londoño
. Nieto paterno del alemán Heinrich Harrier Wagner (¿Wagner Hallover?)
, natural de Clausthal, y, de la probablemente vallecaucana Manuela Domínguez Sanclemente. Nieto materno de los salamineños Rafael Alzate Duque, muerto en Versalles (Val), y de Facunda Joaquina Londoño Llano, muerta en 1931 en Los Mesones, casados en Salamina. Hijos:

VII.4.1 WILLIAM WAGNER OSORIO

Profesional de las artes plásticas.

VII.4.2 JUDITH WAGNER OSORIO

Administradora de empresas.

VII.4.3 SAMIRA WAGNER OSORIO

Sicóloga.

VII.4.4 JAIME WAGNER OSORIO

VII.4.5 DAGOBERTO WAGNER OSORIO

Fallecido en julio de 2004 en Tulúa; había casado con una dama de apellido Valencia. Con descendencia.
VII.4.6 MARIELA WAGNER OSORIO

VII.4.7 JAVIER WAGNER OSORIO

VII.4.8 MANUEL WAGNER (2º del nombre) OSORIO
VII.5 FLOR OSORIO ARISTIZABAL

Nacida en 1918 en Mesones; casada con Enrique Wagner (3º del nombre) Alzate, nacido el 6 de diciembre de 1905, muerto el 22 de diciembre de 1966. Al igual que su padre, sin poseer título alguno ejercieron la medicina en Versalles (Val), antes que profesionales graduados en medicina arribaran a dicha localidad (En “Versalles – Historia y Geografía”), “…orientado hábilmente por su padre, también formulaba droga blanca y patentada, atendía partos y en ocasiones hacía de médico legal pues practicaba exámenes ordenados para procesos penales, como reconocimiento de lesionados, violación de mujeres, etc. y practicaba necropsias, ordenadas también por las autoridades de investigación”
. Una placa de mármol en la fachada del templo parroquial de Versalles lleva su nombre en reconocimiento a la labor desarrollada en la junta pro reconstrucción de dicho templo en los años 40s. Fue Enrique Wagner (3º del nombre) Alzate hijo de Enrique Wagner (2º del nombre) Domínguez, nacido en 1859 (¿1862?), muerto el 2 de septiembre de 1932, y de la salamineña Rosa María Alzate Londoño
, muertos en Versalles (Val). Nieto paterno del alemán Enrique Harrier Wagner (¿Enrique Harrier Wagner Hallover?) (O Enrique Wagner (1º del nombre)) y de Manuela Domínguez Sanclemente, casados en Palmira (Val). Nieto materno de los salamineños Rafael Alzate Duque, muerto en Versalles (Val), y de Facunda Joaquina Londoño Llano, muerta en 1931 en Los Mesones, casados en Salamina. Bisnieto materno de Manuel Alzate Giraldo, natural de Salamina, y Dolores Duque Arbeláez; de Antonino Londoño Villegas y Magdalena Llano Campuzano nacidos en La Ceja (Ant), fallecidos en Salamina. Tercer nieto materno de Francisco Antonio Alzate Valencia nacido el 20 de junio de 1778 en Rionegro (Ant), y María Josefa Giraldo Hurtado, nacida en 1782 en Marinilla (Ant), casados en 1803 en Sonsón (Ant); de Juan Gregorio Duque Giraldo y Josefa de la Luz Arbeláez Alzate, nacida en 1797 en Marinilla (Ant); de Carlos Londoño Marulanda, natural de La Ceja (Ant), y Toribia Villegas Restrepo, nacida en 1787 en Rionegro (Ant); de José María Llano Marulanda e Isabel Campuzano Bernal, nacidos en Rionegro (Ant), muertos en La Ceja (Ant). Cuarto nieto materno de José Antonio Alzate Morales nacido en 1750 en Rionegro (Ant), muerto en Sonsón, y María Manuela Valencia Cardona, nacida en 1754 en Rionegro (Ant), fallecida en Sonsón (Ant); de Pedro Pablo Giraldo Serna, nacido en 1749 en Marinilla (Ant), y de Josefa Feliciana Hurtado Herrera, nacida en 1762 en Rionegro (Ant); de Francisco Javier Duque de Estrada y Salazar y María Javiera Giraldo y Orozco; de Juan José de Arbeláez Castrillón y Juana de Alzate Martínez; de Carlos Londoño y Molina nacido en 1753 en Medellín,  muerto en La Ceja (Ant), y de Francisca Marulanda Londoño nacida en 1762 en Rionegro (Ant), muerta en La Ceja (Ant); de José Antonio Villegas Londoño nacido en 1750 en Rionegro, fallecido en 1838 en Abejorral (Ant) y de María Francisca Restrepo Echeverri también natural de Rionegro, casados en dicha ciudad el 15 de abril de 1776; del asturiano José Antonio Llano de la Pontilla, muerto en Rionegro en 1810, y de María Rita Marulanda Londoño nacida en Rionegro, casados en dicha ciudad en 1770; de José Marcos de Campuzano Cavada, nacido en Mata (España), muerto en Rionegro (Ant), y de María del Pilar Bernal Londoño nacida y muerta en Rionegro (Ant). Quinto nieto materno de Mariana Alzate Gómez de Ureña; de Pedro José Valencia Hincapié y María Andrea Cardona Duque; de Juan José Giraldo Duque y María Ángela Serna López de Idárraga; de Francisco Luis Hurtado y Rosa Herrera Cardona; de José Martín Duque de Estrada de Heredia, muerto en 1737 en Marinilla (Ant), y de Melchora de Reyes Salazar del Castillo Henao, casados el 3 de noviembre de 1712 en Marinilla (Ant); de Nicolás José Giraldo del Lobo y Duque de Estrada y María Teresa de Orozco Arias; de Ignacio Arbeláez Gutiérrez y Josefa Castrillón y Vallejo; de Francisco Javier Alzate Salazar y María Josefa Martínez de Castro Gallego; del medellinense Nicolás de Londoño Castañeda y María Jacinta de Molina y Cataño; de Juan Prudencio de Marulanda Isaspiribil, genitor de esta extensa familia antioqueña, nacido en 1727 en Santander (España) (según Gabriel Arango Mejía), y quien arribó a Antioquia a mediados del siglo XVIII, se radicó en el Valle de Rionegro en donde murió el 1 de enero de 1813, y de María Josefa Joaquina Londoño y Piedrahita, natural de Rionegro (Ant), casados en dicha ciudad el 3 de septiembre de 1750; de Felipe Villegas y Córdoba nacido en 1714 en Revilla del Campo, jurisdicción de Burgos (España), muerto en 1800 en Rionegro (Ant), y de Manuela Londoño y Piedrahita, natural de Rionegro (Ant), casados en esa ciudad el 19 de enero de 1744; de Alonsito José de Restrepo Vélez nacido en 1722 en Medellín, muerto en Rionegro (Ant), y de Manuela Echeverri Gallón, nacida, casada y muerta en Rionegro; de los españoles Bernardo Antonio del Llano y María de la Pontilla; de los españoles Juan Antonio Campuzano Salmón y González y María Antonia Fernanda Fernández Cavada y Ceballos; de Juan Martín Bernal nacido en 1723 en Calañas, jurisdicción de Valverde del Camino en la Serranía de Huelva (España), muerto en Rionegro (Ant) en 1786, y de Joaquina Londoño y Piedrahita, casados en Rionegro (Ant) el 17 de octubre de 1758. Sexto nieto materno de Martín Leonardo de Alzate Betancourt, nacido en 1678, muerto en Rionegro (Ant), y de Bárbara Gómez de Ureña Arnedo, casados en 1704 en Rionegro; de Santiago de Valencia y González de Castrillón y Tomasa de Hincapié Lezcano; de Lorenzo Cardona y Vargas Velásquez y María Ascensión Duque de Estrada y Sotomayor; de Juan José Giraldo Castaño y María Luisa (o Lucía) Duque Salazar; de Juan Duque de Estrada, nacido en 1637 en Mariquita (Tol), fallecido en Marinilla (Ant) el 3 de abril de 1728, y de Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia, muerta en 1722 en Medellín; de Antonio de Salazar del Castillo y Juana Josefa de Henao Losada; de Pedro Maximiliano Giraldo Muñoz y Paula Duque Heredia; de Lorenzo de Orozco Berrío y Ramírez y María Manuela Arias Bueno y Carmona; de José Ventura de Arbeláez Cárdenas y María Manuela Salvadora Gutiérrez Vallejo; de Lorenzo de Castrillón y Serna y Catalina de Vallejo Castrillón; de Juan Marcos Roque Alzate Gómez de Ureña y María Catalina Salazar Hernández; de Francisco Martínez de Castro Duque y María Silvestra Gallego Orozco; de los medellinenses Antonio Londoño Trasmiera Zapata (1688–1768), y de María Javiera de Castañeda Atehortúa, casados en Medellín el 11 de septiembre de 1715; de Diego de Molina Toledo Beltrán del Castillo y María Ana del Carmen Cataño Ponce y Castrillón; de Sancho Londoño Zapata nacido en 1700 en Medellín, muerto en junio de 1765 en Rionegro (Ant) y de María Jacinta Javiera de Piedrahita, casados en Rionegro (Ant); de los españoles José Francisco de Villegas y Josefa de Córdoba y López; de Alonso José de Restrepo López Atuesta, nacido en Medellín y muerto en la misma en 1773, y de Ana María Vélez de Rivero Toro, casados en Medellín el 16 de mayo de 1717;  de Cristóbal Echeverri Ruiz de la Parra y Juana María Manuela Gallón, casados en el Valle de Rionegro; de Martín de Marulanda Elejalde y Ana María de Isaspiribil y Castañares; de los españoles Manuel de Campuzano Salmón y Ángela González Salmón; de los españoles Manuel Fernández Cavada y García y Luisa de Ceballos y Salmón; de los españoles Juan Martín Bernal y María Márquez Martín. Séptimo nieto materno del capitán español Juan de Alzate Oláis, nacido en San Sebastián (Guipúzcoa), muerto en 1703 en Medellín, y de Mariana Melián de Betancourt y Álvarez, casados en Medellín; de José Luis Gómez de Ureña Poblete, natural de Antioquia (Ant), y de Lucía de Arnedo Paladines, casados el 18 de marzo de 1659 en el Valle de Aburrá; de Pedro de Valencia Antolinez y María González de Castrillón; de Lorenzo Martínez de Hincapié Hidalgo y Ramírez y María Josefa Sánchez de Ayala Lezcano y Talaban; de Marcos Cardona Herrera y Eugenia María de Vargas y Velásquez; de Manuel Duque de Heredia y Jerónima (o Genoveva) Soto; de Juan Ventura Giraldo Muñoz de Bonilla y María Rosa Castaño Duque; de José Martín Duque de Estrada de Heredia y Melchora de Reyes Salazar del Castillo Henao; de Pedro Duque de Estrada, nacido en Serna, lugar del Valle de Peña Mellera en las montañas de Burgos (España), radicado en Mariquita (Tol); de Juan García de Heredia y Castrillón  y María Paula Ramírez Rodas; de Pedro de Salazar y Jacinta del Castillo; de Melchor de Henao García Vásquez Guadramiros y Juana Losada y Zerpa Alarcón; de Fernando Francisco Manzueto Giraldo y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón; de Juan Duque de Estrada y Juana Josefa Ramírez (o García) de Heredia; de Lorenzo de Orozco Berrío Ospina y Margarita Ramírez de Coy Cartagena; de Bernabé Arias Bueno Bedoya y Felipa Carmona Zerpa (o Serpa); del español Juan M. Jerónimo López de Arbeláez, muerto en Rionegro (Ant), y María Ana de Cárdenas Betancourt, casados el 18 de enero de 1699 en Medellín; de Pedro Gutiérrez de Lara Torres y Francisca Vallejo Castrillón; de Diego de Castrillón Bernaldo Quirós Vásquez y María Teresa de la Serna Palacio y Zapata, casados en Medellín el 25 de diciembre de 1703; de Francisco Fernández Vallejo nacido en Ontaneda del Valle (España) y Ana María de Castrillón de Upegui, casados en Medellín el 23 de junio de 1686; de Martín Leonardo de Alzate Betancourt, nacido en 1678, muerto en Rionegro, y de Bárbara Gómez de Ureña Arnedo, casados en 1704 en Rionegro; de Juan Miguel Salazar Henao y María Hernández Giraldo; de Juan Eligio Martínez Castro Machado y María Josefa Duque de Heredia Herrera; de Antonio Tiburcio Gallego Viruez y María Egipcíaca Orozco Ramírez; de Juan de Londoño y Trasmiera (hijo) nacido en Requena (España), muerto en Medellín, y de Bárbara Gertrudis Zapata de Toro Gómez Múnera, casados en Medellín el 16 de septiembre de 1685; de Juan Ignacio de Castañeda, nacido en Bilbao (España), muerto en Medellín, y la medellinense Gertrudis Antonia de Atehortúa y Zapata; de Carlos de Molina Toledo y Toro Zapata nacido en Mariquita (Tol),  y de Beatriz Isabel Beltrán del Castillo García, casados y muertos en Antioquia (Ant); de Pablo Cataño Ponce de León Osorio, nacido en Arce Alcazer (España), muerto en Medellín, y de Lucía de Castrillón Vásquez; de los españoles Manuel Francisco de Villegas, natural de Burgos, y María de Romero; de los españoles José de Córdoba y Bernarda López nacida en Valencia; de Juan de Piedrahita y Saavedra, nacido en Toledo (España), muerto en el Valle de Aburrá, y de Jacinta de Piedrahita y Gutiérrez de Guetaria; de los medellinenses Alonso de Restrepo Guerra Peláez y Catalina López Atuesta Correal, casados en Medellín el 12 de septiembre de 1688; del español Juan Vélez de Rivero nacido en 1649 en Mascuerras, muerto en 1733 en Medellín, y de Manuela de Toro Zapata; de Pedro Echeverri nacido en Fuenterrabía (España), muerto en Rionegro, y Juana Isabel Ruiz de la Parra, casados en el Valle de Aburrá el 16 de noviembre de 1659; del español Toribio Gallón y de Olaya de Arango Valdés de Zafra, nacida en 1675, casados en Rionegro (Ant) el 29 de junio de 1692; de Juan de Marulanda Celaya y Catalina de Elejalde Gorozarri; de Felipe de Isaspiribil Galarza y Mariana de Castañares Urrutia; de los españoles Manuel de Campuzano y María González Salmón; de los españoles Pedro González Salmón y María González de Linares; de los españoles Francisco Fernández Cavada y Catalina García de Rivero; de los españoles Tomás de Ceballos y Ana González Salmón; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte. Octavo nieto materno de los españoles Juan de Alzate y Catalina Oláis; del español nacido en las Islas Canarias Francisco Melián de Betancourt, y de Margarita Álvarez del Pino y Tabares; del español Domingo Gómez de Ureña nacido en Lepe, provincia de Huelva, muerto en Antioquia (Ant), y de Ana Poblete; del español Alonso Tiburcio de Arnedo, natural de Burgos, muerto en Mompós (o Mompox), y de María Paladines de la Fuente, nacida y casada en Santafé de Antioquia, y posiblemente muerta en Mompós; de los españoles Pedro Villar de Estrada y Teresa Fernández Inguanzo (¿ o del capitán  Lope de Estrada ?); de Juan Ramírez de Coy; de Juan Giraldo Lobo y Francisca Pareja; de Diego Muñoz de Bonilla y María de Alarcón; de los españoles nacidos en Sevilla Juan López de Arbeláez y Luisa Jerónima de Ortega y Arana; de Luis de Cárdenas, nacido posiblemente en Mariquita (Tol), muerto en Medellín, y de Antonia de Betancourt; del bogotano nacido en 1659 Miguel Gutiérrez de Lara y de Juana Manuela de Torres, casados en el Valle de Aburrá; del español nacido en Ontaneda del Valle, Francisco Fernández Vallejo y Ana María de Castrillón de Upegui, casados en Medellín el 23 de junio de 1686;  de Mateo de Castrillón, nacido en 1600 en Arma (Ant), muerto en 1686 en el Valle de Aburrá (Ant), y de María Vásquez Guadramiros, nacida en 1621 en la Ciudad de Antioquia (Ant); de Pedro de la Serna (3° del nombre) Palacio y Marina Gertrudis Zapata; de los españoles Juan de Londoño y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, nacido en 1609 en Albacete (España), muerto en la Ciudad de Antioquia, y Ana María de Toro Zapata y Ordás Figueroa; de los españoles Juan de Castañeda Isla y María Ortiz de Ugalde Escuza; de Antonio de Atehortúa Ossa, nacido en Elorrio, Vizcaya (España), muerto en Medellín, y Francisca Zapata Gómez, muerta también en Medellín; de Antonio de Molina y Toledo nacido en Mariquita (Tol), y Antonia de Toro Zapata, casados en Mariquita (Tol); de Diego Beltrán del Castillo (1604 – 1692), nacido en Villalba de Rioja (España) y Jacinta García de Ordás, casados en Santafé de Antioquia; del español Francisco Cataño Ponce de León, nacido en Arce Alcazer y muerto en Medellín, y la también española Mayor de Osorio y Guzmán, casados en Arce Alcazer; de Mateo de Castrillón Bernaldo de Quiroz, nacido el 27 de septiembre de 1600 en Arma (Ant), muerto en el Valle de Aburrá (Ant), en el sitio de San Diego en 1686, y María Vásquez Guadramiros nacida en Antioquia (Ant) en 1621; de los españoles Antonio de Piedrahita y Luisa de Piedrahita Saavedra; de Juan de Piedrahita y María Gutiérrez de Guetaria; de Alonso López de Restrepo (3° del nombre) y Lastra nacido en Ría de San Esteban de Piantón y Paramios, jurisdicción de la villa de Castropol en Asturias de Oviedo (España), muerto en 1681 en Medellín, y la medellinense Josefa de la Guerra Peláez; de Rodrigo López Atuesta, natural de Burgos (España) y Tomasa Correal de Ocampo, casados en el Valle de Aburrá el 17 de enero de 1660; de los españoles nacidos y muertos en Mascuerras, Domingo Vélez y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata, nacido en Remedios (Ant) y Andrea de la Guerra Peláez; de los españoles Juan de Aldape Echeverri y Catalina Eguia y Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra, muerto en 1668 en el Valle de Aburrá y Juana María de Mendoza y Ruiz, casados en 1644 en Antioquia (Ant); del español Antonio de Arango Valdés y Olaya de Zafra Jaramillo, casados en 1668 en el Valle de Aburrá (Ant); de los españoles Martín de Marulanda Uradarión y Magdalena de Celaya Zaloña; de los españoles Juan de Elejalde Uribe y María Lazara de Gorozarri Veluil; de los españoles Juan de Isaspiribil Zaribiarte e Isabel de Galarza; de los españoles Juan de Castañares Zena y Mariana de Urrutia Arabarlaza. Noveno nieto materno de Diego Álvarez del Pino nacido en Arma (Ant), muerto en 1661 en el Valle de Aburrá, y Beatriz Tabares, casados en noviembre de 1637 en Antioquia (Ant); de los españoles Antonio Pérez y Catalina Gómez; del español Alonso López Paladines nacido en Puebla de Cazalla (Sevilla), muerto en Santafé de Antioquia en 1627, e Isabel Pérez Galeano; de Juan Gutiérrez de Lara y Victorina Pardo Velásquez Nieto; del español muerto en Remedios (Ant) Pedro de Torres, y de Juana de Zafra Jaramillo, casados en el Valle de Aburrá; de Lorenzo Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés de Castrillón y María de Upegui; del español Pedro de la Serna (2° del nombre) Palacio nacido en Colindres (montañas de Burgos), muerto en Antioquia (Ant) y de Andrea Vásquez de Espinosa; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, nacido en Albacete (España), muerto en Antioquia (Ant), y de Ana María de Toro Zapata; de los valencianos Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta; de los también valencianos Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de los españoles Juan Gómez de Múnera, nacido y muerto en Chinchilla, y Francisca Jiménez Zapata; de Fernando de Toro Zapata nacido en 1595 en Remedios (Ant), fallecido en Antioquia (Ant), y de Marina de Ordás y Figueroa, casados en Antioquia (Ant); de los españoles Sebastián de Castañeda y Ursula de Isla; de los españoles Diego Ugalde de Salazar y Largacha y Agustina de Escuza; de los españoles Domingo de Atehortúa Martínez y María de Ossa Pérez; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, nacido en 1609 en Albacete (España), muerto en la Ciudad de Antioquia, y de Ana María de Toro Zapata; de Carlos de Molina natural de Úbeda (España) y María de Toledo; del español Juan de Toro, muerto en 1615 en Remedios (Ant) y Catalina Zapata de Cárdenas, nacida, casada y muerta en Remedios; de los españoles Pedro del Castillo y Beatriz Beltrán del Caicedo; de los españoles Juan García de Ordás nacido en Rioseco de Tapia y Marina de Figueroa, nacida en Alanje; de los españoles nacidos y muertos en Arce Alcazer, Antonio Ponce de León y Juana Flores; de los españoles Pablo Ortiz de Osorio y Juana de Alarcón; de Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón (Asturias, España) y Catalina de Heredia; de Martín Vásquez Guadramiros nacido en 1583 en Badajoz (Extremadura, España), y de Jerónima de Espinosa Cortés; de los españoles Juan López de Restrepo, nacido en Castropol, e Inés Méndez Sotomayor; de Juan Guerra Peláez, nacido en Jerez (España) y Juana Ruiz de la Cámara; de los españoles Toribio López Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal de Ocampo y Margarita Ruiz de la Cámara; de los españoles Domingo Vélez de Franquín y María de Rivero, nacida y muerta en Mascuerras; de los españoles nacidos y muertos en Mascuerras Toribio de Rivero y Francisca de Santibáñez; de Cristóbal Ruiz de Aldana, nacido en 1577, e Isabel de Torreblanca; de los españoles Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de Fernando de Zafra Jaramillo y María de Castrillón. Décimo nieto materno del español Diego Álvarez del Pino natural de Talavera de la Reina, muerto en Arma (Ant), y Justina de los Arcos Cortés; del portugués Martín de Tabares nacido en Portugalete y Juana de Morga, casados en Santafé de Antioquia; de los españoles Juan López Paladines y María Gómez; de Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Fernando de Zafra y María Castrillón; de Mateo de Castrillón, nacido en 1600 en Arma (Ant), muerto en 1686 en el Valle de Aburrá, y María Vásquez Guadramiros, nacida en 1621 en Antioquia (Ant); del español Pedro Martínez de Upegui, muerto en 1654 en el Valle de Aburrá, casado en Antioquia (Ant) con Antonia Mejía de Tobar; de los españoles Pedro de la Serna (1° del nombre) y María de Palacio; de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583 en Badajoz, y de Jerónima de Espinosa Cortés, casados en Antioquia (Ant); de los españoles Antonio Sánchez de Múnera y Beatriz Gascón; de los españoles Antonio Jiménez Zapata y María de Cantos Barnuebo; de Juan de Toro nacido en España, muerto en 1615 en Remedios (Ant), y Catalina Zapata de Cárdenas nacida y muerta en Remedios (Ant); de los españoles Juan García de Ordás, nacido en Rioseco de Tapia y Marina de Figueroa, nacida en Alanje; de los españoles Juan de Atehortúa y María Martínez de Jáuregui; de los españoles Juan de Ossa y María Pérez de Bolimbiscar; de los españoles Carlos de Molina y María de la Nava Olivares y Coalla, nacida en Segovia; del español fallecido en Mariquita (Tol) Antonio de Toledo y María de Acebedo, muerta en Mariquita (Tol); de los españoles Cristóbal Servero Bernal y Ana de Toro Rodríguez; del español muerto en Remedios (Ant) Luis Zapata de Cárdenas y Mariana Valero, nacida y muerta en Remedios (Ant); de los españoles Juan del Castillo y Alberta de Montoya; de los españoles Diego Beltrán del Caicedo y Catalina de Arroyo; de los españoles Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quirós; de los españoles Alonso López de Restrepo (2° del nombre), nacido y muerto en Castropol y María Pérez; de los españoles Juan Prieto de Bustelo y Bárbara Méndez; de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal (nieta), casados en Antioquia (Ant); de los españoles Juan Ruiz, natural de Sevilla, y Elvira Martínez de Cárdenas, casados en la Villa de Alange (España); de los españoles Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en Torreblanca, y Mencia de Carvajal (abuela); de los españoles Diego del Campo Valdés y Valésquida González; de los españoles Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez de Arango; del español Juan Jaramillo de Andrade, nacido en Granada, muerto en 1641 en Antioquia (Ant), y Juana de Zafra Centeno; de Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón (España), y Catalina de Heredia. Undécimo nieto materno de Gómez de Arcos Cortés y Catalina de Osorio; de los portugueses Francisco Fernández Casserero y Beatriz Rodríguez de Tabares, nacidos y muertos en Portugalete; de Francisco de Morga y María Ortiz; de Rodrigo Pardo y Juana Bautista de Meneses; de Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón (España), muerto en 1611 en Arma (Ant), y Catalina de Heredia; de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583 en Badajoz (España), y Jerónima Espinosa Cortés, casados en Antioquia (Ant); de Juan Mejía de Tobar nacido en 1603 en Villacastín (España), muerto en la provincia de Antioquia (Col), y Elvira Ramírez de Coy, casados en diciembre de 1623 en Santafé de Antioquia; de los españoles Juan García de la Serna y María Ramírez de la Pila; de los españoles Hernando de Alvarado y María de Nadal Saravia; de los españoles Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés y Andrea de Espinosa; de los españoles Gaspar de Cantos y María de Alarcón; del español Luis Zapata de Cárdenas, muerto en Remedios (Ant), y la antioqueña Mariana Valero, nacida y muerta en Remedios; de los españoles Jorge García e Inés de Ordás; de los españoles Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; de los españoles Juan Servero e Isabel Bernal; de los españoles Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de los españoles Hernán Pérez de Ocio y Caicedo y María Ramírez Beltrán de Corcuera; de los españoles Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quirós; de los españoles Alonso López de Restrepo (1° del nombre), natural de Castropol, y María Fernández; de los españoles Rodrigo Rodríguez y María López; de los españoles casados en la Villa de Alange y muertos en Venezuela, Juan Ruiz, natural de Sevilla, y Elvira Martínez de Cárdenas; de Rodrigo de Carvajal y Juana Martín; de los españoles Rodrigo Carvajal y Jaramillo, muerto en 1620, y de Mayor Vásquez, nacidos en Zafra; de los españoles Alonso Jaramillo de Andrade e Isabel Fernández de Toledo; del español nacido en Badajoz Hernando de Zafra Centeno (2° del nombre), muerto en Tunja, y de Juana Taborda, casados en el año de 1563 en Santafé de Antioquia. Duodécimo nieto materno del español Alonso de Arcos Cortés, muerto en Cartago (Val), e Isabel de los Ríos; del español Rodrigo Pardo; de los españoles Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quirós; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia; de los españoles Juan del Puerto Mejía nacido en Aranda del Duero y de Constanza de Montoya; de Juan Ramírez de Coy (“El Bueno”) nacido en la Villa de Lepe (España) en 1543, muerto en 1648 en Antioquia (Ant), y de Juana Sánchez Torreblanca nacida y muerta en Antioquia (Ant), casados en Antioquia (Ant); de los españoles Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de los españoles Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de los españoles Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza, nacidos, casados y muertos en Llerena; del español García Valero; de los españoles Lorenzo García y Teresa Hernández; de los españoles Juan de Mancilla y Teresa de Ordás; de los españoles Esteban García y Juana Blázquez; del español Baltasar de Caicedo; de los españoles Bartolomé Sánchez Torreblanca nacido en Torreblanca (España), muerto en 1599, y de Mencia de Carvajal (abuela, 1ª del nombre); del español Pedro Martín Dávila; de los españoles Gonzalo de Carvajal y Mencia Hernández; de los españoles Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez; de los españoles Francisco Jaramillo y Constanza Hernández; de los españoles Hernando de Zafra Centeno y Catarina Fernández; del español Juan Taborda (“El Viejo”). Décimo tercer nieto materno de los españoles Gómez de Arcos y Catalina Redondo Mateus, naturales de Don Benito (Extremadura); de los españoles muertos en Bogotá Francisco Velásquez y Ana de Fonseca; de los españoles Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quirós; del español Alonso Mejía de Tobar; de los españoles Cristóbal Martín y Elvira Ramírez; de Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en Torreblanca (España), muerto en 1599, y de Luisa XXXX, nacida en Antioquia (Ant); del español Gonzalo de Ávila, natural de Llerena; de los españoles Alonso Jaramillo y Teresa Sánchez. Décimo cuarto nieto materno de los españoles Antón Pardo Dasmariñas y Catalina Velásquez; de los españoles Pedro de Porres y Catalina Fernández Fonseca; de los españoles Pedro Martín (“El Gago”), y de Constanza López; de los españoles Pedro Álvarez (“El Bueno”), y de Catalina Ramírez de Coy; de los españoles  Francisco Jaramillo e Isabel del Prado. Décimo quinto nieto materno del español Gabriel González Pardo Dasmariñas; de los españoles Aparicio Velásquez e Isabel Roldán Cadena; de los españoles Juan Fernández de Montemayor y Ana Tamayo.  Su descendencia:

VII.5.1 ESTELIA WAGNER OSORIO

Casada con Benjamín Campos Guevara. Hijos: 

VII.5.1.1 DARÍO ENRIQUE CAMPOS WAGNER.

VII.5.1.2 ÁNGELA MARÍA CAMPOS WAGNER: Sicóloga; casada con Roberto Londoño Vargas. Padres de:

VII.5.1.2.1 VALENTINA LONDOÑO CAMPOS.

VII.5.1.3 MAURICIO ANDRÉS CAMPOS WAGNER.

VII.5.2 ISABEL WAGNER OSORIO

Casada con Jorge Antonio Vergara Mauro, siendo padres de: 

VII.5.2.1 JORGE ALBERTO VERGARA WAGNER: Ingeniero de sistemas de la Universidad San John´s (Estados Unidos); casado con Vanya Horvag. Padres de:

VII.5.2.1.1 ALEJANDRA CAMILA VERGARA HORVAG.

VII.5.3 HENRY WAGNER (1º del nombre) OSORIO

Casado consecutivamente, con María Alba Gómez Restrepo y con una dama puertorriqueña cuyo nombre desconocemos; muerto en 2001 en los Estados Unidos, siendo  sus hijos: 

VII.5.3.1 HENRY WAGNER (2º del nombre).
VII.5.3.2 JOHN WAGNER GÓMEZ: Administrador de empresas.

VII.5.4 MARLENI WAGNER OSORIO

Casada con Luis Alfonso Vergara Mauro, hermano de Jorge Antonio (VII.5.2, dos hermanos casados con dos hermanas). Hijos: 

VII.5.4.1 ANA MARÍA VERGARA WAGNER: Diseñadora textil.

VII.5.4.2 HÉCTOR FABIO VERGARA WAGNER.

VII.5.4.3 LUIS FERNANDO VERGARA WAGNER. 

VII.5.4.4 JULIÁN ANDRÉS VERGARA WAGNER: Ingeniero de sistemas.

VII.5.5 RICARDO WAGNER (1º del nombre) OSORIO

Fallecido el 13 de mayo de 2004 en New York; había casado con Jeannette Rosenberg Muñoz, siendo padres de
VII.5.5.1 VANESA WAGNER ROSENBERG.

VII.5.5.2 RICARDO WAGNER (2º del nombre) ROSENBERG: Casado con Celina XXXX. Hijos:

VII.5.5.2.1 XXXX WAGNER.

VII.5.5.2.2 JEAN MITCHELL WAGNER.

VII.5.6 FERNELLY WAGNER OSORIO

Muerto en 2000; casado con Melba Valderrama Torres. Hijos: 

VII.5.6.1 OCTAVIO ENRIQUE WAGNER VALDERRAMA.

VII.5.6.2 TERESA WAGNER VALDERRAMA.

VII.6 JESÚS OSORIO ARISTIZABAL

Natural de Mesones; casado con Cándida XXXX. Hijas: 

VII.6.1 SAMIRA OSORIO
VII.6.2 AIDÉ OSORIO

Muerta en Bogotá el sábado 16 de noviembre de 2002; casada.

VII.6.3 BERENICE OSORIO
VIII. PEDRO PABLO ARISTIZÁBAL VARGAS

Arriero y comerciante; segundo hijo de JOSÉ MARÍA y MARÍA TRINIDAD, y el mayor de los varones; nacido en Mesones, bautizado por el presbítero José Joaquín Baena en la iglesia viceparroquial de Nuestra Señora de la Soledad (Herveo) el 12 de agosto de 1873 de un mes catorce días de nacido (libro I de bautismos, folio 22, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), siendo padrinos Nepomuceno Baena y Andrea Sánchez; muerto en 1942 en Manizales. Fue Pedro Pablo casado dos veces: La primera en Mesones con PURIFICACIÓN (“PURA”) CEBALLOS OROZCO hija de Antonino Ceballos y Ana Joaquina Orozco. Nieta paterna de Antonio Ceballos Agudelo
. Bisnieta paterna de Laurencio Ceballos y Jacinta Agudelo. 

Fallecida PURIFICACIÓN en Mesones, contrajo PEDRO PABLO segundas nupcias en Manizales, en el año de 1934, con la pereirana CARMEN JULIA SALAZAR GONZÁLEZ, fallecida de 92 años en 1987 en Bogotá, hija de Benicio Salazar y XXXX González, muertos en su natal Pereira.
La descendencia de Pedro Pablo en sus  dos matrimonios, fue: VIII.1 Elvira (primera del nombre), VIII.2 Leoniza (o Leonisa), VIII.3 Ana Cleotilde, VIII.4 Fidelina, VIII.5 Herminia, VIII.6 Carmelina, VIII.7 Romelia, VIII.8 Efigenia, VIII.9 Elvira (segunda del nombre), VIII.10 Anatolia, VIII.11 Juan Arcesio, VIII.12 Fidenciano, VIII.13 Purificación, VIII.14 Luis Alfredo, VIII.15 Amador, VIII.16 Sofía, VIII.17 Pedro José, VIII.18 Doris, VIII.19 Silvio, y VIII.20 Ofelia.

VIII.1 ELVIRA ARISTIZÁBAL CEBALLOS (1ª del nombre)
Mesoneña; casada con Wilfredo (o Wilfred) Wagner Garcés, hijo de Alfredo Wagner Alzate, nacido en Cartago el 7 de octubre de 1894, y de Susana Garcés, matrimonio residenciado en Versalles. Nieto paterno de Enrique Wagner (2º del nombre) Domínguez y Rosa María Alzate Londoño. Padres de:

VIII.1.1 ALFONSO WAGNER ARISTIZÁBAL

Alfonso y su madre Elvira murieron el día del parto en Mesones. Años después, el matrimonio de PEDRO PABLO y PURIFICACIÓN fue bendecido con otra hija, a la que llamaron también Elvira (ver VIII.9).

VIII.2 LEONIZA (O LEONISA) ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Nacida en Mesones el viernes 10 de mayo de 1895, muerta en la misma población el 4 de febrero de 1953 a las 3 PM, víctima de un derrame cerebral; casada el lunes 15 de noviembre de 1915 con su pariente, también mesoneño, Tobías Acosta (2º del nombre) Baena nacido el 12 de octubre de 1892, conocido en Mesones y pueblos vecinos como “El padre de los pobres” por su profundo sentido de solidaridad con los más necesitados, muerto en esa localidad, posiblemente de cáncer en el estómago, a los 49 años de edad, el 28 de abril de 1942, hijo de los cofundadores de Mesones Tobías Acosta (1º del nombre) Aristizábal, sepultado en el cementerio de Soledad (hoy Herveo) el 19 de enero de 1904 (libro II de defunciones de Herveo, folio 106, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), y Juana María Baena. 
Los hijos del matrimonio Acosta Aristizábal, fueron:

VIII.2.1 TERESITA ACOSTA ARISTIZÁBAL

Décima hija del matrimonio Acosta Aristizábal; artesana y pintora primitivista; su arte figurativo lleno de frescura y colorido se ha mostrado en importantes centros del arte y la cultura: 

1980: Exposición conjunta con el maestro francés Georges Langlais Rodríguez, en el Club Social de TELECOM, Bogotá.

1981: En el Banco de la República de Villavicencio, conjuntamente con el maestro llanero Miguel Roa Iregui.

1981: En la Casa de la Cultura de la ciudad de Barranquilla, exposición colectiva.

1994: En la Universidad del Valle, individual; y colectivas en las universidades de San Buenaventura e ICESI de Cali.

1995: En el Parque del Peñol de Cali, en forma colectiva.

1996 y 1998: Exposiciones individuales, en la biblioteca del Banco del Estado de Popayán.

Escribió en Popayán bajo el título “Mis Recuerdos”, las añoranzas de su niñez y primera juventud vividas en el caserío de Los Mesones, y sus recuerdos familiares, que remató así en diciembre de 2001: “Pero, así el tiempo y la distancia, no permitan que pueda agrupar todos mis recuerdos, no por ello dejarán ser parte de mi esencia y mi razón de ser; una mesoneña que vivió sus mejores días en aquel terruño y que no se cansa ni se cansará de narrar, ni de pintar en coloridos óleos, con amorosas  pinceladas”.    

Nacida el martes 12 de octubre de 1926, fue bautizada como Teresita de Jesús; casó en su natal Mesones el domingo 24 de febrero de 1946 con José Rufino Leguizamón
 Moreno, transportador nacido en 1911 en Caldas (Boy), muerto en 1978 en Líbano (Tol), hijo de Rufino Leguizamón Martínez y  Brígida Moreno Bello, naturales de Caldas (Boy). Nieto paterno de los boyacenses Antonio Leguizamón y Dolores Martínez. Nieto materno de Lucrecio Moreno y Chiquinquirá Bello. Su descendencia:

VIII.2.1.1 WILLIAM LEGUIZAMÓN ACOSTA: Experto en seguridad industrial; pensionado de TELECOM; abogado egresado de la Universidad Católica de Bogotá,  con especializaciones en derecho económico y derecho de los negocios en la Universidad Externado de Colombia sede Bogotá, derecho laboral en la Universidad Libre de Bogotá, gestión de la investigación e investigación interdisciplinaria en la Universidad Católica, y maestría en historia (diciembre / 2004) de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia (UPTC), de Tunja, en donde adelanta el doctorado en “Historia de la universidad latinoamericana”. Autor de las obras “Derecho constitucional económico”, “Introducción a la economía política colombiana”, y “Fundamentos de derecho económico”. Con una amplia trayectoria en la docencia universitaria: Profesor de economía, historia de las ideas políticas, comercio exterior, y hacienda pública en la Universidad Católica de Bogotá, institución en donde además se desempeñó como director de gestión de la calidad y coordinador de investigaciones; catedrático en la especialización de derecho comercial de la Universidad de Santo Tomás; profesor de legislación de telecomunicaciones en la Facultad de Ingeniería Electrónica, y de constitución política en varias facultades de la Universidad Manuela Beltrán también de Bogotá. Nació William en Manizales el lunes 29 de noviembre de 1948; casó en la iglesia de Jesús Nazareno de Medellín, el viernes 12 de septiembre de 1975, con Consuelo Zapata Marulanda, pedagoga del Centro de Educación Femenino de Medellín (CEFA), con estudios en idiomas en la Universidad de Antioquia y trabajo social en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca; pensionada de TELECOM como telefonista internacional, natural de Betania (Ant), nacida el miércoles 11 de abril de 1951, bautizada como Consuelo Margarita, hija de Gabriel Zapata Arboleda nacido en Betania (Ant) el 22 de abril de 1921, muerto en Rionegro (Ant) el 18 de agosto de 1996, y Fabiola Marulanda Agudelo, nacida en Betania (Ant) el 17 de marzo de 1931. Nieta materna de los antioqueños Demetrio Marulanda y Tulia Agudelo. 
Hijos del matrimonio Leguizamón – Zapata son: 

VIII.2.1.1.1 DANIEL FELIPE LEGUIZAMÓN ZAPATA: Músico compositor egresado de la Universidad de los Andes de Bogotá; su tesis de grado calificada 5.0 sobre 5.0 en su Universidad, fue galardonada en 2004 en la VIII versión del “Concurso Nacional Otto de Greiff a los Mejores Trabajos de Grado” en el área de “Creatividad y Expresión”; becario de la Fundación Mazda para el arte y la ciencia en 1999; su formación ha incluido clases de composición con Blas Emilio Atehortúa, Catalina Peralta y Luís Pulido, así como la participación en talleres y seminarios sobre música para cine, contemporánea y latinoamericana, dirigidos, entre otros, por Santiago Lozano, Mario Lavista, Graciela Paraskevaídis, Coriún Aharonian, y Kart Georg Meerwein; editor musical, cofundador y coordinador editorial de Matiz Rangel Editores, casa editorial especializada en música contemporánea; pedagogo docente de las Universidades de los Andes, Nacional de Colombia y Central de Bogotá. Nació Daniel Felipe en Bogotá el jueves 5 de abril de 1979.

VIII.2.1.1.2 CARLOS JAVIER LEGUIZAMÓN ZAPATA: Ingeniero electrónico de la Escuela Colombiana de Ingenieros de Bogotá, estudiante de especialización en sistemas gerenciales en ingeniería, con énfasis en formulación de proyectos, en la Universidad Javeriana de Bogotá. Bogotano, nacido el lunes 18 de agosto de 1980.

Separado de Consuelo, William formó hogar con la bogotana Sol Mercedes Castro Barbosa, lingüista de la Universidad Distrital de Bogotá, magíster en lingüística del Instituto Caro y Cuervo, estudiante de doctorado en “Historia de la universidad latinoamericana”, en la UPTC de Tunja.

VIII.2.1.2 ALBA LUZ LEGUIZAMÓN ACOSTA: Pedagoga del CASD de Villavicencio durante 15 años; adelantó estudios de economía que no culminó en la Universidad Santo Tomás de Bogotá; manizalita nacida el jueves 23 de marzo de 1950; casada el lunes 4 de octubre de 1976 en el Juzgado 6° Civil de Bogotá, con Parmenio Rodríguez, sicólogo de la Universidad Nacional de Colombia sede Bogotá, muerto el 12 de octubre de 1995 en Popayán. Hijas: 

VIII.2.1.2.1 DIANA RODRÍGUEZ LEGUIZAMÓN: Antropóloga egresada de la Universidad del Cauca, nacida en Villavicencio el 30 de septiembre de 1982; ponente expositora del estudio “Antropología del Cuerpo”, en el XI Foro Estudiantil Latinoamericano de Antropología y Arqueología (FELAA) celebrado en Montevideo en julio de 2004.

VIII.2.1.2.2 TATIANA RODRÍGUEZ LEGUIZAMÓN: Nacida en Villavicencio el 29 de agosto de 1986.

VIII.2.1.3 LUIS HUGO LEGUIZAMÓN ACOSTA: Pastor de la iglesia cristiana “Casa Sobre la Roca”; bogotano, nacido el miércoles 25 de febrero de 1953. Padre de: 

VIII.2.1.3.1 ANDRÉS LEGUIZAMÓN.

VIII.2.1.3.2 JUDDY ESPERANZA LEGUIZAMÓN: Casada; madre de:

VIII.2.1.3.2.1 MATEO XXXX LEGUIZAMÓN: Bogotano, nacido en 1997.

Del matrimonio de Luis Hugo con Myriam Celemín, arquitecta, son hijas las ibaguereñas:

VIII.2.1.3.3 ADRIANA LEGUIZAMÓN CELEMÍN.

VIII.2.1.3.4 MÓNICA LEGUIZAMÓN CELEMÍN.

VIII.2.1.4 JOHN JAIRO LEGUIZAMÓN ACOSTA: Bogotano; formó hogar con la guajira Yelenis Rojas.
VIII.2.1.5 ESPERANZA LEGUIZAMÓN ACOSTA: Socióloga de la Universidad Santo Tomás de Bogotá, con post grado en gestión tecnológica empresarial y especialización en gerencia de proyectos en la Universidad del Cauca, diplomado en gerencia pública en la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP); nacida en Bogotá el jueves 23 de mayo de 1957, bautizada como María Esperanza; casada en la Catedral de Villavicencio el sábado 11 de abril de 1981 con el payanés Francisco José (“Pacho”) Otoya (2° del nombre) Castrillón, médico de la Universidad del Cauca, nacido el miércoles 9 de mayo de 1956, especializado en salud pública en la Universidad del Cauca, hijo de los payaneses Francisco José Otoya (1° del nombre) Arboleda, ingeniero agrónomo de la Universidad Nacional de Colombia seccional Palmira, muerto en 1981 en Popayán, y de María Teresa Castrillón Arboleda. Nieto paterno de los payaneses José María Otoya Rengifo
 y Carmen Arboleda Llorente, nacida en 1891. Nieto materno de los payaneses Hipólito Castrillón (2º del nombre) Mosquera y Marta Arboleda Llorente. Bisnieto paterno del caleño Enrique González de Otoya Martínez
, nacido el miércoles 2 de diciembre de 1840, y de María del Rosario Rengifo Martínez, casados en Cali; de los payaneses Alfonso Arboleda Valencia (1849-1894) y Martina Llorente Mosquera. Bisnieto materno de Hipólito Castrillón (1º del nombre) Espinosa y Evarista Mosquera Fajardo; de Enrique Arboleda Valencia (1855-1930) y Prima Llorente Mosquera. Tercer nieto paterno del peruano Miguel González Otoya y Navarrete
, nacido en Paita, y Margarita Martínez Micolta (o Margarita Micolta García de la Flor), casados en Cali; de Agustín Pioquinto Rengifo Díez y María Dolores Martínez Micolta; de Sergio Arboleda Pombo
,  nacido el viernes 11 de octubre de 1822, muerto el 18 de junio de 1888 en su natal Popayán, y Marta Valencia Cox de Villard (o Marta Valencia Coz y Villar, o Marta Valencia Cos como es registrada en “Linajes del Cauca Grande), nacida y bautizada en Popayán el 29 de julio de 1826 como Marta Francisca de Paula, casados en Popayán el 1º de septiembre de 1845; de Gregorio Llorente Barona y Rogelia Mosquera Castrillón. Tercer nieto materno de los payaneses Manuel José Castrillón y Quintana
, nacido el 17 de junio de 1781 (“en la casa que termina en el costado septentrional de la plaza mayor”, según lo registra el “Diccionario” de Arboleda Restrepo), bautizado allí en la iglesia Catedral el 11 de enero de 1782, “nació en otro día” (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1776-1783, folio 268), muerto en la misma ciudad en abril de 1863 bordeando los 82 años de edad, y de Margarita Espinosa de los Monteros y Mesa (o María Margarita Espinosa y Mesa como es registrada en “Linajes del Cauca Grande”)
, su primera esposa, nacida en 1797, casados en el templo de San Francisco de Popayán el 11 de julio de 1814, fallecida allí el 9 de junio de 1840; de Mariano Mosquera Ayala y Margarita Fajardo Barona; de los ya antes citados Sergio Arboleda Pombo y Marta Valencia Cox y Villar (Coz de Villar según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”); de los también antes nombrados Gregorio Llorente Barona y Rogelia Mosquera Castrillón. Cuarto nieto paterno de Manuel Salvador González de Otoya y Navarrete y María Mercedes Navarrete y Gómez Moreno; del español  Manuel Martínez del Campo (2º del nombre), nacido en 1772, y la caleña María Manuela Micolta García de la Flor (o María Manuela Micolta de la Flor, como es llamada en “Linajes del Cauca Grande”), nacida en 1783, fallecida en 1862; de Vicente Rengifo Loaiza y María Josefa Díez de la Fuente Mejía; de los atrás relacionados Manuel Martínez del Campo y María Manuela Micolta García de la Flor; de José Rafael Arboleda y Pérez de Arroyo
 (o José Rafael Arboleda y Arroyo), nacido en Popayán el 19 de noviembre de 1795, fallecido en Pisa (Italia) el 17 de noviembre de 1831 (1835 según Arcesio Aragón en “Fastos payaneses”), y de la cartagenera nacida el 10 (19 según Gustavo Arboleda en su “Diccionario”) de diciembre de 1799, Matilde Josefa de Pombo O´Donnell
, muerta el 23 de agosto de 1876, casados en Popayán el 25 de febrero de 1816; de Francisco Antonio de Valencia y Valencia Ibarra, nacido el 30 de octubre de 1782, bautizado el mismo día como José Francisco Antonio Mariano, y la medellinense  Nicolasa Cox y Villar (o Nicolasa Coz de Villar, o María Nicolasa Cos y Villar como es llamada en “Linajes del Cauca Grande”), muertos en la hacienda de Japio (Caloto, Cauca) en 1847 y 1856, respectivamente. Cuarto nieto materno de los payaneses Antonio Mariano Eduardo Castrillón Rivera
 (conocido también como Manuel Antonio Eduardo Fuertes de Castrillón Rivera, llamado Manuel Antonio Eduardo Castrillón Rivera en el “Diccionario” de Gustavo Arboleda Restrepo, y Antonio Eduardo de Castrillón Rivera en “Linajes del Cauca Grande”), bautizado el 16 de octubre de 1747 como Antonio Mariano Eduardo en la iglesia Catedral de Popayán (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1740-1755, folio 63 vuelto), muerto en 1776 (21 de noviembre de 1779 según “Linajes del Cauca Grande”), y la payanesa Mariana Quintana y Arboleda, bautizada el 2 de febrero de 1754 como Mariana de la Candelaria, casados en Popayán el 19 de enero de 1775; del español Gabriel Espinosa de los Monteros (o Gabriel Espinosa Estudillo, o Espinosa Astudillo)
, natural de Medinasidonia, y María Ignacia Mesa y Sánchez, casados en Popayán el 27 de enero de 1783; del payanés Bartolomé de Mosquera Arboleda
 y la bogotana Micaela Josefa Ayala Vergara, nacida en 1774, casados en Santafé de Bogotá el 6 de marzo de 1791; de los payaneses Matías Fajardo y Hurtado
, nacido el 25 de febrero de 1756, y Francisca Javiera Barona Hurtado y Arboleda, casados en el curato de Julumito (Cca) el 5 de octubre de 1794; del español José Manuel Llorente y Ana María Barona; de Laureano Mosquera Rivera y Prima Castrillón Espinosa. Quinto nieto paterno de Pedro González de Otoya y Teresa Sánchez Navarrete y González Salazar, casados en Guayaquil el 12 de noviembre de 1783; de Jacinto Sánchez Navarrete y González de Salazar, y Eulalia Gómez Moreno y Márquez Caballero; de de los españoles Manuel Martínez del Campo (1º del nombre) y María Sainz de la Peña; del español José Micolta, nacido hacia 1737, muerto en 1799 en Cali, y la caleña María Luisa Bartolomea García de la Flor y Garcés, nacida en 1748; de Julián Francisco de Arboleda y Arrechea
, licenciado y doctor en derecho, nacido en Popayán el 28 de enero de 1768, ciudad de la cual fue su procurador general, alcalde ordinario en 1797, y gobernador ante la ausencia del titular; muerto en 1808 en la hacienda de Japio en Caloto (Cca), y Gabriela Pérez de Arroyo y Valencia
 nacida en Popayán el 30 de octubre de 1779, fallecida en 1828, casados en Popayán el 9 de febrero de 1794; del payanés  Manuel de Pombo Ante y Valencia
, nacido el 2 de junio de 1769, muerto en su ciudad natal en 1829, y la española Beatriz O´Donnell Anethan nacida en Tarragona el 14 de enero de 1775, casados en Aranjuez (España) el 7 de abril de 1795; de los payaneses Tomás Valencia y Sáenz del Pontón (o Tomás de Valencia y Pontón, como es llamado en “Linajes del Cauca Grande”)
, bautizado de dos días de nacido el 17 de marzo de 1752, y María Ignacia Valencia Ibarra, bautizada el 7 de junio de 1755 con los nombres de María Ignacia Norberta, primos hermanos casados en Popayán el 17 de enero de 1777. Quinto nieto materno del español Manuel Antonio Fuertes de Castrillón y Álvarez de Villamil (o Manuel Antonio Castrillón como es registrado en “Linajes del Cauca Grande”)
, nacido en Castropol hacia 1698, y de la bogotana Francisca de Rivera y Guzmán, su segunda esposa; de Baltasar Quintana y Escavías (o Baltasar de la Quintana Escobar), y Elvira Teresa de Arboleda y Montoya; de los españoles Lorenzo Espinosa de los Monteros, natural de Medinasonia, y Catalina Estudillo (o Catalina Astudillo como es mencionada en el tomo II de “Linajes del Cauca Grande”); del español sevillano Juan de Mesa, posiblemente muerto en Popayán, y la payanesa Micaela Sánchez Ramírez de Arellano y Bueno, nacida el 28 de septiembre de 1745, bautizada el día siguiente como Micaela Jerónima, sepultada en su natal Popayán el 15 de febrero de 1799, casados en esa ciudad hacia 1761; de los payaneses Cristóbal Manuel de Mosquera y Figueroa
 (o Cristóbal de Mosquera (5º del nombre) Prieto de Tobar), nacido en 1699, y Bartolomea Luisa (“Bartola”) de Arboleda y Vergara
, nacida el 24 de agosto de 1711, casados en 1735; del español nacido en la Villa de Simancas, jurisdicción de Valladolid, Antonio de Ayala (2º del nombre) y Tamayo
, muerto en Santafé en 1777, y María Josefa Vergara y Caicedo, casados en Santafé el 27 de abril de 1760; del capitán Santiago de Belalcázar Zúñiga y Fajardo y la payanesa Clara Hurtado y Pontón, nacida el 12 de agosto de 1730, parientes, casados en Popayán el 29 de junio de 1746; de Manuel Sancha Barona y Ana Joaquina Hurtado y Arboleda; de Francisco Mosquera Ayala y Marina Rivera y Valencia. Sexto nieto paterno del maestre de campo español Julián Sánchez Navarrete y María Antonia González de Salazar y Márquez Caballero; de José Gómez Moreno
 y María Ignacia Márquez Caballero y Góngora, casados en Piura (Perú); de los españoles Andrés Martínez del Campo y Matías (sic) Manteca (en “Linajes del Cauca Grande”, tomo II, página 736), vecinos de Villar (valle de Soba, en el obispado de Santander); de los españoles Francisco Sainz de la Peña y Manuela Martínez de Soto; de los españoles Francisco Micolta y Juana Marroquín; del español José García de la Flor y la caleña Rosa Teresa Garcés y Saa, nacida en 1717, muerta en 1765, casados en Cali el 5 de octubre de 1738; de los payaneses Francisco Antonio de Arboleda Salazar y Vergara (o Francisco Antonio de Arboleda y  Vergara)
 y Juana Francisca de Arrachea y Mosquera, nacida hacia 1734, casados en Popayán el 8 de septiembre de 1751; de Andrés José Pérez de Arroyo
, nacido en  Santo Domingo (isla La Española), muerto en Popayán en 1804, y la payanesa nacida el 13 de febrero de 1746 Francisca Antonia Valencia y Sáenz del Pontón (o Francisca Antonia de Valencia y Pontón), casados en Popayán el 20 de julio de 1763 según el “Diccionario” de Arboleda Restrepo y el 19 de dicho mes y año según “Linajes del Cauca Grande”; de Esteban de Pombo (¿y Gómez?)(¿y Rodríguez?)
, nacido en San Pedro de Sorrizo (España), muerto en Popayán, y la payanesa Tomasa de Ante y Mendoza
 (o Teresa de Ante y Valencia, o Tomasa Ante y Valencia según el padre Hernán Arboleda Valencia), nacida el 8 de marzo de 1756; del irlandés José O´Donnell O´Donnell, nacido el 20 de diciembre de 1722 en Ougthty (Murrisk, condado de Mayo, provincia de Connacht), bautizado el 1 de enero de 1723, muerto en Zamora (España) el 22 de marzo de 1787, y la luxemburguesa Margarita de Anethan Mareschal
, bautizada el 22 de junio de ese año como María Ana Margarita, registrada en algunos escritos como María de Anthán (o Anetau, o Anethan, según otros), muerta el 10 de enero de 1789 en Madrid, casados en la iglesia de San Nicolás de Luxemburgo el 8 de agosto de 1765; del payanés Pedro Agustín de Valencia y Fernández del Castillo
 (1710-1788) y la bogotana Jerónima Rosa Sáenz del Pontón, nacida en 1725, casados en Popayán el 12 de mayo de 1740; del payanés José de Valencia Fernández del Castillo
, bautizado como José Mariano de 4 días de nacido el 19 de marzo de 1714, y Juana Ibarra Torijano. Sexto nieto materno de los asturianos Baltasar Fuertes de Castrillón y Luisa Álvarez de Villamil, “ya difuntos en 1776”; de Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán, nacido en 1671 en el valle de Aburrá, muerto en 1748 en Bogotá, y Juana de Rebollar; de Nicolás de la Quintana y Francisca de Escobar; de Gonzalo de Arboleda Salazar y Saa
 y Elvira de Montoya Cortés; del español navarro Joaquín Sánchez Ramírez de Arellano
 y la payanesa Ana María Bueno de Argomedo y Hurtado del Águila, su segunda esposa, nacida el 19 de octubre de 1727, bautizada al día siguiente como Ana María Petrona, casados en Popayán el 27 de julio de 1743; de los payaneses Juana Prieto de Tobar y Arboleda, nacida en 1685, y Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva (o Cristóbal de Mosquera y  Silva)
, muerto en Popayán el 3 de septiembre de 1736, casados en Popayán el 25 de diciembre de 1697, ella de 12 años de edad; de Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila (1677-1745), nacido y muerto en Popayán, y Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval, nacida en 1693 en Bogotá, muerta en Popayán, casados en Bogotá el 27 de enero de 1707; de los españoles Pedro Ignacio de Ayala y María Magdalena Tamayo; del español Andrés de Fajardo y Zúñiga y Tomasa Fernández de Belalcázar y Hurtado; del payanés García Hurtado de Olarte
 y Mariana (o María) Rosalía Sáenz del Pontón y Barazorda, casados en Bogotá el 21 de diciembre de 1723; de Matías Rivera (2º del nombre) y Tenorio y María Joaquina Valencia Ibarra. Séptimo nieto paterno de los españoles Ramón García de la Flor y Manuela Rucabado; del ecuatoriano Juan Francisco Garcés de Aguilar, nacido en 1678 en Ambato, y la caleña Bárbara de Saa Rengifo, nacida en 1693, casados en Cali el 24 de febrero de 1716; del payanés Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila
 (o Francisco José de Arboleda y Hurtado), nacido el 7 de agosto de 1677, fallecido el 4 de febrero de 1745, y la bogotana Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval, nacida el 24 de febrero de 1693, fallecida en Popayán, casados el 27 de enero de  1707 en Santafé de Bogotá; del español Martín de Arrachea y Urrutia e Ignacia Mosquera y Figueroa (también conocida como Ignacia Mosquera Prieto de Tobar); de los españoles Juan Pérez García
, nacido en Rueda (Valladolid), y Rafaela Francisca de Arroyo y Márquez, nacida en Madrid; nuevamente de Pedro Agustín de Valencia y Fernández del Castillo, nacido en Popayán el 26 de septiembre de 1710, bautizado en esa ciudad el 5 de abril de 1711, en donde testó el 19 de julio de 1786 y murió en 1788, y la santafereña Jerónima Rosa Sáenz del Pontón, bautizada en su Catedral el 18 de febrero de 1725, casados en la Catedral de Popayán el 12 de mayo de 1740; de los españoles Juan de Pombo y Rodríguez de Grela y Josefa Gómez López Guerra
 (?); del español Juan Agustín Ante Morales Trávega (o Fravega) (o Agustín Ante y Mendoza Morales) y la payanesa Agustina de Valencia Fernández del Castillo, nacida hacia 1706; del coronel del ejército irlandés Calvagh-ohu (Carlos en castellano) O´Donnell O´Neill, nacido en Aughenwall (Irlanda), muerto en 1760, y María O´Donnell MacGüire Shale; de Francisco Oswaldo D´anethan y Külberg y María Beatriz Mareshal Lauser; del español Pedro de Valencia y Aranda Forcallos
, nacido en Málaga el 30 de enero de 1678, bautizado allí el 7 de febrero siguiente, muerto en 1740, y la posiblemente payanesa María Josefa Fernández del Castillo (o Josefa del Castillo Cobo y Figueroa), nacida en abril de 1688, muerta en 1756 en Popayán en donde testó el 18 de octubre de tal año, casados el 30 de julio de 1703 en la ciudad de Popayán; de Domingo de Ibarra y Gordonís y Ana Torijano Pérez de Ubillús. Séptimo nieto materno del antioqueño Marco Antonio de Rivera y Guzmán, nacido en Cáceres, y Manuela de Tapia Briceño y Beltrán, casados en el sitio de Aná el 1 de febrero de 1669; del capitán Esteban de la Quintana y Velasco, alférez real de Buga (Val), y Margarita Domínguez Sancibrián; de José Escobar y Manuela Palacios; de Jacinto de Arboleda (2º del nombre) Salazar y Olea
 y Luisa Ignacia de Saa Hurtado del Águila, “dueña de minas y esclavos, testó en la misma ciudad (Popayán) el 10 de mayo de 1720”; de Carlos de Montoya y Cortés y María Francisca del Campo Salazar; de los españoles Juan Sánchez y Jerónima Sánchez Ramírez de Arellano; del español Francisco Bueno de Argomedo
, natural de Quijano, en las montañas de Burgos, muerto en Popayán en 1732, y Margarita Hurtado del Águila y Fernández de Velasco, crismada de un año de edad en Cali el 9 de julio de 1695, vecina de Popayán testó allí el 27 de marzo de 1756, ciudad en donde había casado el 29 de agosto de 1716; del sargento mayor Martín de Tobar y Flórez (o Martín Prieto de Tobar y Guzmán Flórez)
, nacido en Muzo, muerto en 1738 en Popayán, y la payanesa Juana de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila (o Juana de Arboleda y Hurtado del Águila)
, nacida el 9 de octubre de 1665, fallecida el 12 de mayo de 1741; del payanés Cristóbal Mosquera (3º del nombre) Figueroa del Campo
 (también conocido como Cristóbal Figueroa del Campo, o Cristóbal de Mosquera y Salazar), muerto en 1699, y su segunda esposa, la caleña Antonia de Silva Saavedra y Quintero Príncipe, nacida en 1641 (¿1642?), fallecida en febrero de 1697 en Popayán; de los bogotanos Francisco de Vergara Azcarate y Mayorga, nacido en 1648,  y Úrsula Gómez de Sandoval, nacida en 1656; de los españoles Pedro de Ayala y María Magdalena Montejano; de los españoles Juan Tamayo y Catalina Casados; del capitán payanés García Hurtado del Águila y Lasso de la Vega
, muerto en esa ciudad en 1698, y la santafereña Jerónima Rosa de Olarte y Ospina, casados en La Plata (Hui); del capitán Manuel Francisco Sáenz del Pontón y María Catalina Barazorda y Larrazábal; de los payaneses Matías de Rivera (1º del nombre) y Londoño
 (o Matías de Rivera y Salgado, o Matías de Rivera y Guzmán), muerto en 1779, y Antonia Tenorio y Torijano; de los ya mencionados José de Valencia Fernández del Castillo, payanés, y Juana Ibarra Torijano. Octavo nieto paterno del ecuatoriano Alfonso Garcés de Aguilar y Salas, nacido en 1628, muerto en Ambato, e Inés Lasso de la Vega; de Ignacio Javier de Saa y Hurtado y Manuela Rengifo de Lara, su segunda esposa; de Francisco de Arboleda Salazar y Olea
, nacido en 1635 en Anserma, sepultado en Popayán el 21 de febrero de 1717, y Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, quien testó el 24 de marzo de 1719 en Popayán y murió en 1724, casados el 26 (28 según “Linajes del Cauca Grande”) de abril de 1662; de los españoles Juan de Arrachea Dolagaray y Catalina Urrutia; de los payaneses Cristóbal de Mosquera (4° del nombre) Figueroa y Silva, muerto en 1736, y Juana Prieto de Tobar y Arboleda; de los españoles Juan Pérez (2º del nombre) Machuca y María García y Grueso, residentes en Rueda (Valladolid); del español Juan de Arroyo (2º del nombre) y Márquez
, fallecido en 1705; del español Pedro de Valencia y Aranda Forcallos, nacido el 30 de enero de 1678 en Málaga, bautizado en la Parroquia de San Juan el 7 de febrero de 1678, fallecido en 1740 en Popayán, y la payanesa María Josefa Fernández del Castillo (también conocida como Josefa del Castillo Cobo y Figueroa), bautizada en la Catedral el 4 de octubre de 1688, casados el 30 de julio de 1703 en dicha Catedral; de Martín Carlos Sáenz del Pontón
, nacido en Santa Cruz de Mompós, bautizado el 25 de noviembre de 1685, y quien testó en Neiva el 19 de mayo de 1725, y la payanesa María Luisa Hurtado de Olarte, bautizada en su Catedral el 6 de enero de 1704; de los españoles Pedro Ante Mendoza y Beatriz Morales Trávega de Velasco (o Beatriz Morales Fravega como es llamada en “Linajes del Cauca Grande”); nuevamente de Pedro de Valencia y Aranda Forcallos y María Josefa Fernández del Castillo; de Hugh (o Hugh-Roe, o Aogh) O´Donnell MacSwiny O´Dagherty
, muerto en 1703, y Margarita O´Neill O´Moore; de los irlandeses Manus O´Donnell Shale MacGuiinness y Leonor MacGüire O´Reilly; de Juan Enrique D´Anethan Gewin y María Margarita Külberg Desp; de los españoles Manuel de Valencia y Aranda
, nacido en Málaga en donde testó el 24 de mayo de 1694, y Ana de Aranda, nacida en la villa de Moral de Calatrava (Ciudad Real), bautizada allí el 12 de marzo de 1646, vecinos de Málaga y de la villa de Comares, casados en Málaga el 8 de mayo de 1662, parientes en tercer grado de consanguinidad; de los payaneses Antonio Fernández del Castillo y Centeno
 (o Antonio del Castillo) y Francisca Cobo de Figueroa y Arévalo (primer matrimonio)
; de Sebastián Torijano y Beatriz Pérez de Ubillús. Octavo nieto materno de Esteban de Rivera (2º del nombre) y Silva
 nacido hacia 1598, y de Hipólita de Guzmán, natural de Pamplona (NdS), muerta en Cáceres (Ant) el 27 de abril de 1665; de Matías de Tapia Briceño y Josefa Beltrán del Castillo; del español Valentín de la Quintana y María Ramírez Coy; de Cristóbal Domínguez de Sancibrián, capitán alcalde de Buga (Val), e Isabel Fernández de Soto; de Roque Escobar y Manuela Lozano; de Vicente Cortés de Palacios, alcalde de Buga, y Margarita Prieto de la Concha; del español nacido en 1597 en Granada, Jacinto de Arboleda y Ortiz, bautizado en la Parroquia del Sagrario de esa ciudad el 8 de febrero de 1597, muerto en 1671 en Popayán, y Teodora Olea Delgado de Salazar y Figueroa (o Teodora de Salazar); del capitán caleño Melchor Jacinto de Saa
 y Ana Hurtado del Águila y Mosquera, quien testó en Popayán el 17 de agosto de 1684; del payanés  Lucas Gonzalo Hurtado del Águila y Lasso de la Vega (o Lucas Gonzalo López del Águila)
, muerto en Popayán el 30 de junio de 1711, y Jerónima Fernández de Velasco y Rengifo, crismada de tres años en Cali el 19 de enero de 1654, casados en Buga; del maestre de campo Francisco de Tobar  Alvarado (o Francisco Prieto de Tobar y Alvarado)
, nacido en Muzo, bautizado allí el 12 de mayo de 1615, en donde testó el 19 de agosto de 1664, y su tercera esposa Juana Flórez de Guzmán (o Juana de Guzmán y Flórez)
; de Francisco de Arboleda Salazar y Olea, nacido en Anserma (Cds) en 1635, muerto en 1717 en Popayán, y Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, fallecida en 1724, casados allí en 1662; del payanés Cristóbal Mosquera (2° del nombre) y Rengifo
 (o Cristóbal Mosquera Figueroa (2°)), quien testó en su ciudad natal el 17 de febrero de 1644, y Tomasina del Campo Salazar Figueroa (o Tomasina del Campo Salazar y Mosquera), casados hacia 1619; del caleño Jacinto de Silva Saavedra
 y María Quintero Príncipe, casados en Cali el 11 de abril de 1638; del español Antonio de Vergara Azcarate y Dávila, nacido en Cádiz el 11 de enero de 1612, y la bogotana Alonsa de Mayorga y Olmos; de Gabriel Gómez de Sandoval y María de Mesa Maldonado; del español Juan de Ayala; del capitán José Hurtado del Águila y Aranaz, nacido en 1615, muerto en su natal Popayán en 1690, y Juana Lasso de la Vega (también llamada Juana Garcilaso de la Vega, o Juana de Figueroa, según “Linajes del Cauca Grande”), quien fue criada por su abuelo el capitán Gonzalo López Prieto ante la temprana muerte de sus padres, muerta en 1697 en Popayán; de Juan de Olarte y Angulo y María Luisa de Ospina y Acuña; del antioqueño Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán
, nacido en 167l  en  el valle de Aburrá, muerto en 1748 en Bogotá, y Micaela Londoño Salgado, casados en Bogotá; del español Diego Tenorio Díaz de Aldana y María Torijano Pérez de Ubillús. Noveno nieto paterno del andaluz Diego Garcés de Aguilar, muerto en Ambato, y María de Salas; de la sevillana Juana Godoy; nuevamente de los antes mencionados el caleño Melchor Jacinto de Saa, y Ana Hurtado del Águila y Mosquera; de Gregorio Rengifo de Lara y Bárbara de Silva Saavedra; de Jacinto de Arboleda y Ortiz
, nacido en 1597 en Granada (España), bautizado el 8 de febrero de dicho año en la Parroquia del Sagrario de esa ciudad, muerto en Popayán en 1671, y de la payanesa Teodora Olea Delgado de Salazar y Figueroa (o Teodora de Salazar), casados hacia 1635; de los españoles Miguel de Arrachea y Ana Dolagaray; de los españoles Martín Urrutia e Isabel Elizalde; de los españoles Juan Pérez (1º del nombre)
 y Ana Machuca; del español Juan de Arroyo (1º del nombre); de la madrileña Magdalena de Bodar
; de los españoles José Morales Trávega y Jerónima de Velasco y Noguera; del irlandés coronel de la armada real inglesa Calvagh-Roe (o Calvagh-Ruadh) O´Donnell Campbell, y de Elena (o Eleonora) MacSwiny O´Dagherty; de Benry O´Neill (“The Feus”) y Cecilia O´Moore; de Miguel Valencia Castillejo, bautizado en la plaza de Orán el 6 de enero de 1602, y su segunda esposa Ana de Aranda, bautizada en Málaga el 26 de febrero de 1614, casados allí el 23 de marzo de 1631, muertos hacia 1637, víctimas de la epidemia de tal año ocurrida en Málaga; de los españoles Pedro de Aranda, bautizado el 30 de agosto de 1604 en la villa de Santa Cruz de Mudela, campo de Calatrava, y María de Forcallo nacida allí, y quién testó en Málaga, siendo ya viuda, el 12 de abril de 1690, casados en la dicha villa del Moral el 26 de febrero de 1631, radicados en Málaga; del capitán español Juan Fernández del Castillo (2º del nombre) Maldonado
, nacido en Ocaña de la Mancha, fallecido en Pasto en 1652, y Clara Centeno, fallecida en 1667, casados en Popayán; del capitán payanés Andrés Cobo de Figueroa
 y Vergara (1613-1693) y Lorenza de Arévalo
; de Bernardino Pérez de Ubillús y Manuela de Velasco Noguera y Belalcázar. Noveno nieto materno del capitán español Esteban de Rivera (1º del nombre)
, nacido en la Villa de Alburquerque (Extremadura), muerto entre los años de 1607 y 1610, y de Úrsula de Silva, nacida en la ciudad de Victoria (Ant), casados en Cáceres (Ant); de Alonso Jiménez y Catalina de Guzmán; de Esteban Ramírez Coy y Antonia Holguín Pantoja; de Juan Domínguez de Sancibrián e Isabel Tenorio; de la caleña Ana de los Reyes; del capitán portugués Antonio de Saa
, nacido en Coimbra, y la caleña Ana González Salazar (también llamada Ana Ponce de León (2ª del nombre) según “Linajes del Cauca Grande”); del capitán español Alonso Hurtado (2º del nombre) del Águila
, natural de Toledo, e Inés de Mosquera y Figueroa, su segunda esposa, natural de Popayán, donde testó el 9 de octubre de 1666; del capitán José Hurtado del Águila y Aranaz
, nacido hacia 1615 en Popayán, y Juana Lasso de la Vega; del capitán español Tomás Fernández de Velasco
, nacido hacia 1613 en la isla Tenerife (Canarias), muerto el 15 de junio de 1681 en Cali, y María Rengifo de Lara (o María Ordóñez de Lara), su segunda esposa; del español Antonio Rodríguez Prieto de Tobar (o Antonio Prieto de Tobar, o Antonio de Tobar)
, nacido en Escazena del Campo (Sevilla), bautizado allí el 9 de noviembre de 1588, muerto el 10 de marzo de 1668 en Muzo (Boy), e Inés de Alvarado Aspitia Loyola, nacida y muerta en Muzo, bautizada allí el 6 de octubre de 1588, en donde testó el 2 de octubre de 1653; de Martín Alonso Velorado y Guzmán e Isabel Flórez Ortiz; de los payaneses José Hurtado del Águila y Aranaz
, nacido hacia 1615 según “Linajes del Cauca Grande” (nacido en 1620 según “Popayán a través del arte y de la historia”), sepultado en su ciudad natal el 7 de abril de 1690, y su parienta Juana Lasso de la Vega (o Juana Garcilaso de la Vega, o Juana de Figueroa), muerta en agosto de 1697; del español Cristóbal de Mosquera (1° del nombre) y Figueroa
, nacido en 1525 en Badajoz (Extremadura), y la caleña María Lozano Rengifo (o María Rengifo), casados en Cartago (Val); del capitán español Andrés del Campo Salazar (2º del nombre)
, nacido hacia 1558, e Isabel Figueroa y Velasco (o Isabel Mosquera Figueroa, o Isabel de Figueroa), casados en 1565 en Popayán; del capitán Arias de Silva Saavedra y María López de Lersundi, quienes testaron en Cali el 3 de octubre de 1625 y el 18 de agosto de 1653, respectivamente; de Cristóbal Quintero Príncipe y Antonia de los Arcos y Ríos; de los españoles Francisco de Vergara Azcárate e Inés de Ávila; de Alonso López Hidalgo y Mayorga y María Fonseca y Olmos; de Juan Gómez de Sandoval y María Gómez Sarratia; de Luis Cortés de Mesa y Juana Agustina Victoria Maldonado; del español Antonio de Ayala (1º del nombre); de Pedro Galeano de Olarte y Angulo y Ana Angulo del Campo Cadera; de Diego de Ospina y Alfonsa de Acuña y Angulo; del capitán antioqueño Marco Antonio de Rivera y Guzmán
, natural de Cáceres, y Manuela de Tapia y Briceño Beltrán, casados en el sitio de Aná el 1º de febrero de 1669; del español Agustín de Londoño Trasmiera
, natural de Requena, y Ángela Salgado de Salazar; de Sebastián Torijano y Beatriz Pérez de Ubillús. Décimo nieto paterno de los españoles Gonzalo de Arboleda (2º del nombre) y Toledo, natural de la villa de Alcázar de San Juan, y Lucía Ortiz (Luisa Ortiz según el “Diccionario” de Gustavo Arboleda), casados en Granada hacia 1592 o 1593, muertos en dicha ciudad; del sevillano muerto en Popayán capitán Luis de Olea y la payanesa Luisa Delgado del Campo Salazar y Figueroa (o Luisa de Salazar, o Luisa Delgado Salazar)
; de Iñigo de Velasco y Belalcázar
 y Beatriz Noguera y Aragón; de Manus (o Magnus) O´Donnell O´Neill, muerto hacia 1635, y María Margarita Campbell; de Warter (sic) MacSwiny, Barón de Fanned, y Ana María O´Dagherty; de los argelinos Diego Castillejo y Catalina de Valencia (o Catalina de Valencia y Mazariegos como es llamada en “Descendencia española de algunas familias colombianas”)
, nacidos y residentes en Orán; de los españoles Antonio de la Villa y María de Aranda, casados en Málaga el 8 de abril de 1613; de Juan de Aranda, hermano de la antes mencionada María de Aranda, y su esposa Ana Martínez; de los españoles Juan Fernández del Castillo (1º del nombre), abogado de la Real Chancillería de Valladolid, y de XXXX Maldonado; del español Bartolomé Sánchez y la payanesa María de Aranda Centeno; del capitán Francisco de Mosquera (2º del nombre) y Figueroa (también conocido como Francisco de Figueroa y Velasco)
, nacido en Popayán, muerto en 1659, y de Juana de Vergara (o Juana de la Peña); del español Lorenzo del Águila, nacido en la localidad de Yepes (Toledo), fallecido en Popayán, en donde en 1673 dio poder para testar, y la payanesa Francisca Arévalo (2ª del nombre); de los ya registrados Iñigo de Velasco y Belalcázar y Beatriz Noguera y Aragón. Décimo nieto materno de Catalina de Rivera; de Juan Ramírez de Coy (2º del nombre) y Juana Josefa Belalcázar; del caleño Martín Holguín Pantoja y de María Barbosa; de Lucas Domínguez de Valderrama y de Sancebrián (nombrado así en las “Genealogías de Antioquia y Caldas” y como Lucas Domínguez de Sancibrián por Gustavo Arboleda en su “Diccionario....”), natural de Anserma, y Ana  Gómez de Ureña, su segunda esposa; de Juan Manuel Tenorio y la cartagüeña Josefa Porras; de los portugueses Antonio Correa de Sá e Isabel XXXX; del caleño Melchor González, nacido hacia 1544, e Isabel Salazar (primer matrimonio de Isabel); de los españoles Alonso Hurtado (1º del nombre), natural de Toledo, y Ana del Águila; del capitán español Francisco Mosquera
, nacido hacia 1525 en Badajoz, y Leonor de Velasco y Zúñiga
, nacida en 1548, fallecida en 1599, casados hacia 1565 en Popayán; del español toledano Alonso Hurtado (2º del nombre) del Águila, nacido hacia 1583, muerto en Popayán, y Ana de Aranaz, su primera esposa; de Pedro Hernández Pereira y Velasco y Catalina Delgado; del capitán Marcos Rengifo Salazar, vecino de Buga en donde testó el 17 de mayo de 1669, y Lucía Ordóñez de Lara; de los españoles Francisco Rodríguez Prieto de Tobar (2º del nombre) (o Francisco Prieto de Tobar, o Francisco Rodríguez de Tobar)
 y María Justiniana Contarín (o María Justinian Contarino), nacida en Escazena; del capitán Miguel Gutiérrez de Ovalle
 (llamado Miguel de Ovalle y Godoy en “Linajes del Cauca Grande”), nacido en Sevilla (España), bautizado en su Parroquia de San Isidoro el 2 de enero de 1558, quien testó en Chiquinquirá el 15 de diciembre de 1628, y María de Alvarado, nacida en Muzo en donde testó el 6 de agosto de 1637; del capitán español Alonso Hurtado (2º del nombre) del Águila
, nacido en Toledo hacia 1583, muerto en Popayán, quien testó en esa ciudad en 1640, y Ana de Aranaz y Zúñiga, su primera esposa; del capitán Garcilaso de la Vega Mosquera y Vergara
, vecino de Popayán, y Antonia López Prieto de Bonilla (o Ana Prieto de Bonilla); de los españoles Alonso Hernández de Diosdado Mosquera de Moscoso e Isabel Suárez de Alvarado (conocida también como Isabel de Alvarado, o Isabel de Figueroa), nacidos y muertos en Zafra; del español Francisco Lozano Bravo y la caleña Leonor Rengifo, fallecidos en Cartago (Val); del español Diego del Campo Salazar, nacido en 1521 en Sigüenza, y Luisa Medina Tinoco, nacida en Santo Domingo, casados en Sevilla (España); nuevamente del español Francisco Mosquera (1525 – 1570) y Leonor de Velasco y Zúñiga (1548 – 1599), casados en Popayán en 1565; de Gonzalo Fernández de Silva y Elvira Arias de Saavedra; de Juan López de Lersundi (2º del nombre) y María de Magaña; del capitán Juan Quintero Príncipe
, nacido en Cali hacia 1555, y de Isabel Vellerino Prieto Díaz Bueno de Tovar; del capitán  Rodrigo de los Arcos y Ríos
, nacido en Cartago por 1570, y la caleña Isabel Holguín Rengifo, nacida hacia 1585; del español Diego de Ayala; de Esteban de Rivera (2º del nombre) y Silva e Hipólita de Guzmán, nacida en Pamplona (NdS), muerta en Cáceres (Ant); de Matías de Tapia Briceño y Josefa Beltrán del Castillo; de los españoles Juan de Londoño y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de José Salgado y Petronila Salazar. Undécimo nieto paterno de los españoles nacidos y muertos en la villa de Alcázar de San Juan, Hernando de Arboleda y Gómez de Montalvo y María de Toledo; de los españoles Juan Frayle (Freile según “Linajes del Cauca Grande”), nacido en Illescas, y Catalina Rodríguez, nacida en Villamantilla; de los españoles Nicolás de Olea, muerto en Popayán, y María Rueda, casados en Sevilla (España); del capitán español Diego Delgado
, nacido en 1517 (por 1518 según “Linajes del Cauca Grande”) en Villanueva de Alcaudete, en La Mancha, y la sevillana Mariana del Campo Salazar
 quien de acuerdo con la obra “Linajes del Cauca Grande”, “vino niña en 1563 con sus padres, el capitán Diego del Campo Salazar y su esposa doña Luisa Medina Tinoco”; de los irlandeses Con-Oge O´Donnell Lenach, muerto en 1601 en el Condado de Donnegal, y María O´Neill; de los Condes de Argilé; del español Francisco de Valencia Barrientos y Guzmán, natural de Zamora, y María Mazariegos; de los españoles Pedro Díaz de Arana (“El Viejo”) y María Ruiz López; del payanés Juan de Aranda, y Catalina Centeno en su primer matrimonio
; de los antes mencionados capitán español Francisco Mosquera, nacido en 1525 en Badajoz, muerto en 1570, y Leonor de Velasco y Zúñiga (1548-1599), casados en 1565; del capitán caleño Andrés Cobo de la Peña, nacido en 1547, y la también caleña Catalina de Vergara, casados en Cali; de los españoles Luis del Águila Godoy y Úrsula Egas Venegas, naturales y vecinos de Yepes; del capitán  Andrés Martín Rayo, nacido en Ocaña (NdS), vecino encomendero de Popayán, y Antonia de Verganzo Gamboa; de Pedro de Velasco (2º del nombre) y Zúñiga
, “nacido en España, o en Popayán según Ocáriz”, y de Leonor de Belalcázar Herrera
. Undécimo nieto materno de Juan Ramírez de Coy (1º del nombre) y Juana Sánchez Torreblanca, casados en Antioquia (Ant); del capitán Lucas Pedroso Barbosa
 y Mariana Lemos Aguirre; de Álvaro de Sancebrián (o Sancibrián, o Sanciprián) y María Iñiguez de Ayala; del cabo de escuadra Luis Gómez de Ureña, nacido en Toledo (España), muerto posiblemente en Medellín en donde testó el 24 de febrero de 1696, y de Isabel de Arnedo, casados en el sitio de Aná el 4 de marzo de 1658; de los portugueses Duarte de Sá e Isabel Correa; del portugués Leonardo Nunes; de Baltasar González y la española Ana Ponce de León (1ª del nombre, primer matrimonio de Ana), nacida en Palos de Moguer, fallecida posiblemente en Cali; los españoles Gonzalo Hurtado e Isabel Sorteaga; de los españoles Fernando del Águila y María de San Pedro; de los españoles ya registrados Alonso Hurtado (1º del nombre) y Ana del Águila; del español Francisco de Aranaz y Catalina de Zúñiga (2ª del nombre); de Luis Velásquez Rengifo y Luisa del Campo Salazar; del capitán español Diego Ordóñez de Lara (2º del nombre)
, nacido en Salamanca, y Faustina Quintero Príncipe (también conocida como Faustina de la Peña)
, su segundo matrimonio, casados el 25 de abril de 1592; de los españoles Antón Rodríguez Prieto de Tobar
 e Isabel de Espinosa; de los españoles Álvaro Ovalle, nacido en Galicia, y María de Godoy, natural de Sevilla; del capitán español Alonso de Alvarado (“El Viejo”)
, nacido en Sevilla (en la villa de Lobón a cuatro leguas de Mérida de Extremadura según “Linajes del Cauca Grande”), bautizado en Sevilla en su Sagrario el 22 de junio de 1535 y quien testó en Canipa el 24 de octubre de 1610, y Bárbara Suárez Savariego (o Sabariego) Rondón
, también sevillana, bautizada en su Sagrario el 27 de diciembre de 1538, casados en Muzo el 1º de febrero de 1581; nuevamente de los españoles ya atrás nombrados Alonso Hurtado (1º del nombre), natural de Toledo, y Ana del Águila; del capitán español Francisco de Aranaz y Catalina de Zúñiga (2ª del nombre) (primer matrimonio de Catalina)
 ; de Francisco de Figueroa y Velasco (o Francisco Mosquera y Velasco) y Juana de Vergara (o Juana de la Peña), quienes testaron en 1627; de los extremeños muertos en Popayán, el capitán Gonzalo López Prieto
 e Inés Gómez de Bonilla; de los españoles nacidos y muertos en Badajoz, Gómez de Alvarado y Messia y Teresa Suárez Moscoso y Figueroa; de los españoles Andrés del Campo Salazar (1º del nombre) e Isabel Ortiz, vecinos de Sigüenza; de Francisco Hernández Vilorado e Isabel Hernández (“La Manera”); de los españoles Pedro de Velasco (1º del nombre)
, nacido en Burgos, muerto en 1571 en Popayán,  y Catalina Moreno de Zúñiga, nacida en Salamanca; de Juan López de Lersundi (1º del nombre) y María López de Olazábal; de Sebastián de Magaña (2º del nombre)
 y Catalina de Magaña; de Cristóbal Quintero e Inés Vergara (2ª del nombre); de Cristóbal Díaz Bueno y Juana Vellerino Prieto; de Alonso Arcos Cortés e Isabel de los Ríos; de Pedro Rengifo e Inés Holguín; de Esteban de Rivera (1º del nombre) y Úrsula de Silva; de Alonso Jiménez y Catalina de Guzmán; de los españoles Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta, nacidos en Valencia; de los españoles valencianos Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer. Duodécimo nieto paterno de los españoles Gonzalo de Arboleda
 (1º del nombre) y Juana Gómez de Montalvo, nacidos, casados y muertos en la villa de Alcázar de San Juan; de los españoles Pedro de Illescas y Teresa Rodríguez, natural de Villamantilla (natural de Alcázar, según el padre Hernán Arboleda Valencia); de los españoles Antón de Olea y María Hernández, casados en Valladolid; de los españoles Diego García y Úrsula de Rueda; de los españoles Miguel Delgado y Leonor Martínez; de los españoles, capitán Diego del Campo Salazar
, nacido hacia 1521 en Sigüenza, y Luisa de Medina Tinoco
, natural de la isla de Santo Domingo, casados en Sevilla; de los irlandeses Con O´Donnell Campbell, fallecido el 13 de marzo de 1583; de Hug O´Neill, conde de Tyrone; de los españoles Diego de Valencia y Enríquez, nacido en Zamora, y Teresa Barrientos y Guzmán (o Guzmán y Barrientos); del capitán español Juan Centeno
; nuevamente del capitán Pedro de Velasco (1° del nombre), natural de Burgos, y Catalina Moreno de Zúñiga, nacida en Salamanca; del capitán español Pedro Cobo
 y de María de la Peña; de Cristóbal Quintero e Inés Vergara; del español Francisco Martín Rayo
, nacido en Hillón, muerto en Ocaña (NdS), y María Muñoz Guerrero; del capitán vasco Juan de Verganzo Gamboa
, nacido en la villa de Salinas de Lenis (Guipúzcoa), fallecido en 1632 en Popayán, y de Francisca Arévalo (1ª del nombre); nuevamente de los ya antes mencionados españoles Pedro de Velasco (1º del nombre) y Catalina Moreno de Zúñiga, quien testó en 1625; de Francisco Belalcázar (1º del nombre)
, nacido hacia 1525 (¿1520?) en Natá (Panamá), y la española María de Herrera Sarmiento
, nacida en Burgos. Duodécimo nieto materno De Cristóbal Martín y Elvira Ramírez; del capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca y la india antioqueña Luisa XXXX; del español Diego Fernández Barbosa
 y Francisca Fernández; del español Rodrigo de Sancebrián, nacido en Castrogeriz (Burgos), y Elvira Ortiz de Valderrama; de los españoles Andrés Gómez y Ana María Pérez de Ureña; del español nacido en Burgos, muerto en Mompós, Alonso Tiburcio de Arnedo y María Paladines de la Fuente, casados en Santafé de Antioquia; de Fernando de Sá Sotomayor e Isabel Brandao
, su primera esposa; de los españoles Luis Ponce de León y Juana Ponce; de los españoles Diego Ordóñez de Lara (1º del nombre)
, natural de Salamanca, fallecido en 1591, y su primera esposa Beatriz Portocarrero, casados en Salamanca; del capitán caleño Lázaro Cobo de la Peña
, nacido hacia 1544, e Isabel Quintero Príncipe; del español Francisco Rodríguez Prieto de Tobar (1º del nombre)
; de los españoles Martín de Azpeitia e Inés de Alvarado; de los españoles Rodrigo Suárez Savariego (o Sabariego)
, nacido en Málaga, vecino de Tunja, e Isabel de Villalba; de los españoles Gonzalo Hurtado e Isabel Sorteaga; de los españoles Fernando del Águila y María de San Pedro; nuevamente, del español Francisco Mosquera Figueroa, oriundo de Badajoz (Extremadura), y la payanesa Leonor de Velasco y Zúñiga, nacida en 1548, casados en Popayán en 1565; del capitán Andrés Cobo de la Peña
, nacido hacia 1547, y Catalina de Vergara
, nacida en Cali, en donde testó el 24 de enero de 1632; de los españoles Juan de Alvarado, llamado “El Viejo”, natural de Secadura (Santander), y Catalina Messia  de Sandoval; de los españoles Juan Méndez de Moscoso e Isabel Álvarez de Ocampo, casados en Badajoz; de los españoles Juan Salazar y Juana Baca del Campo; de los españoles naturales y vecinos de Sigüenza Pedro Ortiz de Herrera y Catalina Pariente; de Juan Sánchez de Lersundi y Juana López de Lersundi, naturales y vecinos de Lersundi (Guipúzcoa); de Sebastián de Magaña (1º del nombre); de Juan Quintero y Leonor González Tariega; de Juan López Cabrón (o Cambrún) de Vizcarra (o Vizcaya) e Inés Vergara (1ª del nombre); de Juan Díaz Bueno y Juana Buena; de Diego Vellerino Prieto e Isabel Lorenzo Niño; de Gómez Arcos y Catarina Redondo Mateus; de Francisco López Lozano y Leonor Rengifo; de Nicolás Martín Holguín y Beatriz Álvarez de Alcocer; de Catalina de Rivera. Décimo tercer nieto paterno de los españoles Pedro de Olea y Francisca Núñez, casados en Valladolid; de los españoles Antonio Hernández y María Domínguez (María Rodríguez, según la “Descendencia Española de algunas familias colombianas”); de los españoles Alonso de Rueda y María de Nieva; de los españoles Andrés del Campo Salazar (1º del nombre), montañés del valle de Tobalina, e Isabel Ortiz, nacida en Sigüenza, radicados en Sigüenza; de los españoles Francisco Hernández Vilorado e Isabel Hernández (“La Manera”); de los irlandeses Calvagh O´Donnell O´Neill, muerto en 1566, y Janet Campbell; del irlandés Turlogh Lenach; de los españoles Juan de Valencia e Isabel Enríquez; del español Bernardino Barrientos; de los españoles Diego Martínez Serrano e Inés Martín; de los españoles Juan Muñoz Guerrero y Juana Vásquez, ocañeros; de los españoles Juan Gómez de Verganzo y Gamboa y Asencia de Olave Garibay, nacidos y vecinos de Salinas de Lenis; del capitán español fallecido en Popayán Francisco de Arévalo
, y de Ana Vásquez; de los españoles Pedro Martínez de Revilla y María Sáenz de Velasco; de los españoles Andrés Moreno (2º del nombre) y Carvajal
, fallecido en Cali, y Catalina de Zúñiga (1ª del nombre)
, nacida en Salamanca, quien testó en Pasto en 1593, casados en Salamanca; del Adelantado Sebastián de Belalcázar 
. Décimo tercer nieto materno de Pedro Martín (“El Gago”) y Constanza López; de Pedro Álvarez (“El Bueno”) y Catalina Ramírez de Coy; del español Francisco Peguero, conquistador de Buga, y Catalina de Escarza (padres de Francisca Fernández); de los españoles Sancho de Sancebrián y Elvira de Anuncibay; del español Alonso López Paladines
, natural de la Puebla de Cazalla (Sevilla), muerto el 4 de septiembre de 1627 en Antioquia, y de Isabel Pérez Galeano; de Juan González de Miranda y Felipa de Sá; de Ruy Brandao y Felipa de Sá; del capitán conquistador Pedro Cobo
, nacido en Úbeda (Jaén), y María de la Peña; del capitán español Cristóbal Quintero
, oriundo de Villa de Palos, nacido hacia 1513, y la sevillana Inés Vergara (2ª del nombre), casados en Cali; de Iñigo López de Sotomayor
 (o Iñigo López de Mendoza); de los atrás relacionados el español Pedro Cobo y María de la Peña; nuevamente de los españoles Cristóbal Quintero e Inés Vergara (2ª del nombre); de Garci Sánchez de Alvarado y Leonor de Bracamonte; de los españoles Diego González de Messia y María Sánchez de Sandoval y Sotomayor, nacida en Medellín (España); de los españoles Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada; del zamorano Tomás de Ocampo; de Cristóbal Quintero e Isabel Pérez Pedraza; de Diego González Calvo y Ginesa Galdin; de Lope Vellerino y Elvira Prieto; de Diego Velásquez Rengifo y Catalina Espinosa. Décimo cuarto nieto paterno de los españoles “montañeses del valle de Tobalina”, residenciados en Burgos y en Frías, Juan Salazar y Juana Baca del Campo; de los españoles Pedro Ortiz de Herrera y Catalina Pariente, naturales y vecinos de Sigüenza; de los irlandeses Manus O´Donnell
, y  Johanna Moore O´Neill; del irlandés Archiels IV, conde de Argilé; del español Diego de Valencia y Sotomayor; del español Hernando Moreno, oriundo de Palacios Rubios; de los españoles Diego (o Lope) de Zúñiga y Leonor Álvarez Cornejo, nacidos en Salamanca. Décimo cuarto nieto materno de los españoles Juan Ruiz de Sancebrián
 y Elvira Rodríguez; de los españoles Juan López Paladines y María Gómez; de Fernando Annes de Sotomayor y Constanza Zúñiga; de Rodrigo Annes de Sá y Luisa de Barros de Miranda; de Juan de la Peña; de los españoles Juan quintero y Leonor González Tariega; de los españoles capitán Juan López Cabrón de Vizcarra, navarro, nacido hacia 1508, y la sevillana Inés Vergara (1ª del nombre); de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (3º del nombre, llamado “El Ronco”) e Isabel de Mosquera Enríquez (Juana Sánchez, según el sacerdote Hernán Arboleda Valencia, en su obra ya mencionada); de los españoles Álvaro Dávila y Juana de Bracamonte Mendoza; de los españoles Francisco de Ocampo e Isabel Álvarez Golfín; de Alonso Prieto. Décimo quinto nieto paterno del irlandés Hugh-Ohu O´Donnell O´Brien, príncipe de Tyrconnell de 1497 a 1537, de los españoles Alonso de Valencia (2º del nombre) y Juana de Sotomayor; del español Andrés Moreno (1º del nombre). Décimo quinto nieto materno de Pedro Álvarez de Sotomayor, llamado “El Bueno”, y Elvira de Benavides; de Diego López de Zúñiga y Elvira de Biedma; de Juan Rodríguez de Sá
 e Isabel Rodríguez Pacheco; de los españoles Pedro Suárez de Figueroa y Blanca de Sotomayor; nuevamente de los españoles Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada; de los españoles Pedro Alfonso Golfín (2º del nombre) y Juana Fernández de Escobar. Décimo sexto nieto paterno de los irlandeses Hugh-Roe O´Donnell O´Connor, príncipe de Tyrconnell entre 1461 y 1497, y Nuala O´Brien; del español Fernán Gómez. Décimo sexto nieto materno de Mem Rodríguez de Benavides y Teresa Manrique; de Rodrigo Annes de Sá
 y Cecilia Colonna
; de Diego López Pacheco; de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (2º del nombre) y Mesía (o Messia), nacido en Galicia (España), y Elvira Lasso de Mendoza (o Elvira Lasso de la Vega); de los españoles Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes; de los españoles Juan Mosquera de Moscoso y María de Vargas; del español Pedro Alfonso Golfín (1º del nombre), llamado “El Viejo” para distinguirlo de su hijo de igual nombre. Décimo séptimo nieto materno de los españoles Lorenzo Suárez de Figueroa, muerto en 1409, e Isabel Mejía Ruiz de Argote (o Isabel Messia); de los españoles, Diego Hurtado de Mendoza (1364-1404), almirante, y de su segunda mujer Leonor (o Teresa) Lasso de la Vega, muerta en 1432 (?); del español Fernán Sánchez de Badajoz; de los españoles Suero Vásquez de Moscoso Mosquera y Teresa de Figueroa y Córdoba; de los españoles Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de Badajoz. Décimo octavo nieto materno de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre), nacido en Galicia, fallecido en 1359 en los Campos de Arobiana, y Teresa López de Córdoba, la cual testó en 1389; de los españoles Gonzalo Messia y Olalla XXXX; de los españoles Pedro González de Mendoza y Aldonza Fernández de Ayala; de los españoles Garci Lasso de la Vega, muerto en la batalla de Nájera, y Mencia de Cisneros; del español Sancho Sánchez de Moscoso; de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre)
 y Teresa López de Córdoba. Décimo noveno nieto materno de los españoles Suer Fernández de Figueroa y Sancha Bermúdez Prego de Montaos; de los españoles Lope Álvarez y Mencia Arias; del español Rui González Messia. Vigésimo nieto materno de los españoles Rug Fernández Barba y Elvira Suárez de Figueroa. Vigésimo primer nieto materno de los españoles Fernán Rug de Figueroa y Elvira Lorenzo de Gallinato. Vigésimo segundo nieto materno de los españoles Ruy Suárez de Figueroa
 y Teresa Fernández de Saavedra; del español Lorenzo Suárez de Gallinato. Vigésimo tercer nieto materno del español Suer Remon de Figueroa; de los españoles Fernán Pérez de Saavedra y Mayor Gómez de Azagra (o Agoncillo). Vigésimo cuarto nieto materno del español Remon Pérez de Figueroa y  María Yáñez de Novoa. Vigésimo quinto nieto materno del español Juan Arias de Novoa. 
Hijos del matrimonio Otoya Castrillón – Leguizamón Acosta son: 

VIII.2.1.5.1 PAOLA ANDREA OTOYA LEGUIZAMÓN: Abogada de la Universidad Externado de Colombia de Bogotá, payanesa nacida el miércoles 21 de julio de 1982.

VIII.2.1.5.2 FRANCISCO JOSÉ OTOYA (3° del nombre) LEGUIZAMÓN: Estudiante de medicina veterinaria en la Universidad de La Salle de Bogotá; nacido en Popayán el jueves 11 de diciembre de 1986.

VIII.2.1.5.3 SANTIAGO OTOYA LEGUIZAMÓN: Estudiante de dirección de televisión en el Instituto Politécnico Gran Colombiano de Bogotá; payanés nacido el martes 19 de enero de 1988.

VIII.2.1.6 JOHN HENRY LEGUIZAMÓN ACOSTA: Murió muy pequeño.

VIII.2.2 ELIO ACOSTA ARISTIZÁBAL

Primogénito de la familia Acosta Aristizábal; mesoneño nacido el 22 de octubre de 1916, muerto en 1996 en Puerto Rico (Meta) al caerse del caballo en que montaba; ganadero en el Patía (Cauca) y en la región del Ariari (Meta); casado con su prima segunda Fabiola Osorio Agudelo, hija de Abraham Osorio Aristizábal y Ángela Rosa Agudelo Aristizábal. Decidido impulsor del desarrollo de Puerto Rico (Meta),  población inicialmente conocida como Puerto Yuca, de la cual fue destacado vecino y para la cual consiguió, tras de insistentes gestiones a nivel nacional y departamental el establecimiento de una sucursal de la Caja Agraria, el servicio semiautomático de telefonía de larga distancia nacional e internacional a través de la Empresa Nacional de Telecomunicaciones (TELECOM), y más tarde el servicio de telefonía local automática con la misma Empresa, y su erección como municipio en 1984 mediante la Ordenanza número 10 de dicho año. Hijos: Ver V.5.1. 

De la unión de Elio con Ofelia González, natural de Patía (Cca), muerta en 1999 en Puerto Rico (Meta), nacieron: 

VIII.2.2.1 MARTHA GONZÁLEZ ACOSTA: Nacida en Patía (Cca).

VIII.2.2.2 LIGIA GONZÁLEZ ACOSTA: Nacida en Patía (Cca). Madre de:

VIII.2.2.2.1 CINDY LORENA GONZÁLEZ.

VIII.2.2.2.2 ANDRÉS FELIPE GONZÁLEZ.

VIII.2.3 VIANOR ACOSTA ARISTIZÁBAL

Séptimo hijo; nacido en Mesones el viernes 15 de septiembre de 1922, muerto de cáncer en su finca “Villa Inés” de Caloto (Cca) el 31 de agosto de 1995 a la 1.30 PM; casado con su prima segunda Inés Osorio Agudelo, hermana de Fabiola ( ver VIII.2.2). Hijos: Ver V.5.2. 

Fue Vianor agricultor y comerciante activo y laborioso, amable, de un gran espíritu familiar y solidario, de inteligencia práctica, gran creatividad y sentido del humor. Para una reunión familiar con aguardiente y matada de marrano, escribió los siguientes versos que llamó “El juicio”, registrados en el libro en elaboración “La casa de balcones”:

   “Hoy se reúne aquí la corte,  

para juzgar a  un cuadrúmano; 

  a este pobre se le acusa

 por flechudo y por marrano.

  Todos los aquí presentes, 

 pedimos a la justicia

  que si el marrano es culpable,

 se le juzgue sin malicia,

  pues falta ver los que lo acusan, 

 si en algo tienen razón,

  o lo hacen por codicia. 

Benigno Reyes lo acusaba y también

  Arcesio Gil,

 los primos lo defendían de todo corazón,

  pero siempre preferían

 ver fritando el chicharrón.”

VIII.2.4 LILIA ACOSTA ARISTIZÁBAL

Segunda hija; nacida el jueves 8 de noviembre de 1917 en Mesones, bautizada como María Lilia; muerta en Barranquilla; casada en Mesones el miércoles 23 de mayo de 1934 con Alejandro Díaz, comerciante. Fueron sus hijos:

VIII.2.4.1 WILSON DÍAZ ACOSTA: Casado con Ofelia Castaño, muerto en Barranquilla en 2001. Padres de:

VIII.2.4.1.1 LILIANA DÍAZ CASTAÑO: Casada con John Jairo XXXX. Hijos:

VIII.2.4.1.1.1 CATALINA XXXX DÍAZ.

VIII.2.4.1.1.2 LINA MARCELA XXXX DÍAZ.

VIII.2.4.1.1.3 NATALIA XXXX DÍAZ.

VIII.2.4.1.1.4 MELISSA XXXX DÍAZ. 

VIII.2.4.1.2 PATRICIA DÍAZ CASTAÑO: Casada con David XXXX. Hijos: 

VIII.2.4.1.2.1 OSCAR XXXX DÍAZ.

VIII.2.4.1.2.2 SEBASTIÁN XXXX DÍAZ.

VIII.2.4.1.3 BEATRIZ DÍAZ CASTAÑO: Casada con Fernando XXXX. Hijos: 

VIII.2.4.1.3.1 PAULA ANDREA XXXX DÍAZ.

VIII.2.4.1.3.2 FERNANDO XXXX DÍAZ.

VIII.2.4.1.4 JAVIER DÍAZ CASTAÑO: Casado con Daisy XXXX. Hijos: 

VIII.2.4.1.4.1 SANDRA DÍAZ.

VIII.2.4.1.4.2 ALEJANDRO DÍAZ.

VIII.2.4.1.5 ALFREDO DÍAZ CASTAÑO.

VIII.2.4.1 6 GERMÁN DÍAZ CASTAÑO.

VIII.2.4.1.7 GABRIEL DÍAZ CASTAÑO: Casado. Padre de: 

VIII.2.4.1.7.1 CAROLINA DÍAZ. 

VIII.2.4.2 LUCÍA DÍAZ ACOSTA: Religiosa de la comunidad Terciaria Capuchina.

VIII.2.4.3 BEATRIZ DÍAZ ACOSTA: Religiosa de la comunidad Terciaria Capuchina.

VIII.2.4.4 MARINA DÍAZ ACOSTA: Pensionada de la Universidad Nacional de Colombia. Casada en primeras nupcias con Augusto Pineda; en segundas, en Venezuela, con Benhur Chica. Sin descendencia.

VIII.2.4.5 GILBERTO DÍAZ ACOSTA: Casado con Graciela Peláez. Hijos: 

VIII.2.4.5.1 LUISA FERNANDA DÍAZ PELÁEZ.

VIII. 2.4.5.2 LEONARDO DÍAZ PELÁEZ.

VIII.2.4.6 RUBIELA DÍAZ ACOSTA: Sexta hija del matrimonio Díaz Acosta, nacida en Manizales en 1942; casada con su pariente Carlos Orrego Acosta, hijo de Jesús Orrego y María Acosta. Nieto materno de Martiniano Acosta Baena y de Carmen Moreno. Bisnieto materno de los cofundadores de Mesones, Tobías Acosta Aristizábal y Juana María Baena. Padres de: 

VIII.2.4.6.1 MÓNICA ORREGO DÍAZ.

VIII.2.4.6.2 JUAN CARLOS ORREGO DÍAZ: Estudiante de ingeniería de sistemas en la Universidad de los Andes de Bogotá.

VIII.2.4.7 GABRIELA DÍAZ ACOSTA: Ingeniera electrónica de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas de Bogotá; docente, secretaria académica de la Facultad de Electrónica, y pensionada de dicha universidad; nacida en 1951 en Manizales; casada con Eduardo De la Torre Rodríguez. Hijos: 

VIII.2.4.7.1 ERIKA DE LA TORRE DÍAZ: Estudiante de medicina en Bogotá; bogotana  nacida en 1984. 

VIII.2.4.7.2 ALEJANDRO DE LA TORRE DÍAZ: Bogotano, nacido en 1974.
VIII.2.4.7.3 EDUARDO DE LA TORRE DÍAZ: Estudiante en la Escuela Militar de Cadetes José María Córdoba de su natal Bogotá, nacido en 1979.

VIII.2.4.8  FERNANDO DÍAZ ACOSTA: Casado con Constanza Villegas. Hijos: 

VIII.2.4.8.1 ESTEBAN DÍAZ VILLEGAS.

VIII.2.4.8.2 MATEO DÍAZ VILLEGAS.

VIII.2.4.9 GUILLERMO DÍAZ ACOSTA: Casado con Carmenza Orozco. Hijos: 

VIII.2.4.9.1 GLORIA PATRICIA DÍAZ OROZCO: Enfermera jefe de la Universidad Nacional de Barranquilla, casada con Jorge Enrique Sánchez Pedraza, médico anestesiólogo, hijo de José Sánchez y Elvira Pedraza. Padres de:

VIII.2.4.9.1.1 SOFÍA SÁNCHEZ DÍAZ: Bogotana, nacida el miércoles 9 de octubre de 2002.

VIII.2.4.9.2 ANDRÉS MAURICIO DÍAZ OROZCO.

VIII.2.4.9.3 MARÍA CAMILA DÍAZ OROZCO.

VIII.2.4.9.4 LAURA ANDREA DÍAZ OROZCO.

VIII.2.4.10 JAVIER DÍAZ ACOSTA: Primogénito; manizalita, fallecido a los 15 o 16 años de edad.

VIII.2.4.11 FABIO DÍAZ ACOSTA.

VIII.2.5 ORIOL ACOSTA ARISTIZÁBAL

Mesoneño, bautizado como José Oriol, duodécimo hijo; muerto soltero en Puerto Rico (Meta). Se dice que de la unión con una indígena guahíba, nació un niño del que se desconocen sus datos.
VIII.2.6 CELMIRA ACOSTA ARISTIZÁBAL

Modista, arte que aprendió desde sus 14 años en Manizales en el “Colegio de Corte” con la profesora Susi Repellín. Cuarta heredera del matrimonio Acosta Aristizábal; nacida en Mesones el viernes 20 de agosto de 1920, a las 11:30 AM. En el año 2002, en Medellín, escribió para sus hijos y nietos las “Memorias de Celmira Acosta a sus 82 años”; casó en Mesones el 29 de junio de 1943 con Luis Amador Cardona Granada, fallecido en abril de 1958 en Manizales, hijo de Narciso Cardona y Elvira Granada.

Del antes citado escrito he tomado el siguiente relato, justamente titulado “MI MAS BELLO MILAGRO” que, como su nombre lo indica, es el testimonio de una de sus vivencias:

“Fidelina una tía materna y su esposo Pablo, fueron a visitarnos, papá logro su estadía y se fue con mamá para Manizales a hacer unas diligencias que tenia pendientes. Llego un trabajador con un palo largo que pesaba más o menos unas seis arrobas o un poco más, el cual iba a hacer utilizado para hacer unos botalones para amarrar el ganado.

Pablo le dijo al trabajador y a mis hermanos que hicieran un burro, mis hermanos no le hicieron caso y le dijeron que papá les tenía prohibido esa clase de juegos por lo peligrosos que eran, como no le ayudaron le pidió al trabajador que lo hiciera y el mismo le ayudo. Consiguieron con un vecino el escoplo para hacer el hueco, quedo genial, nos reuníamos por las noches más que todo porque la luna estaba en sus días y nos alumbraba, parecía de día y el cielo rodeado de estrellas, todo era alegría y tranquilidad.  

Eran como las nueve de la noche cuando dijeron – nos vamos para la casa ya es hora de dormir -, todos salieron corriendo, yo en ese momento estaba montada en el burro con el hijo del trabajador, el se bajo cuando el papá lo llamo y al bajarse me caí y el palo me cayó en la frente. Eliberto mayor que yo, era un hermano que nunca me dejaba sola, me vio y le dije – hermanito me maté – el quito el palo de encima y me ayudo a levantar, como pude fui al lavadero y me eché toda el agua que pude en la cabeza porque me dolía demasiado, el palo me había quebrado la frente, como pude seguí caminando agarrada de mi hermano pero en la mitad del patio de la casa me caí, quede privada y no me di cuenta de nada más. Eliberto grito – vengan que esta niña se mato – me llevaron a la alcoba y me acostaron yo seguía privada sin conocimiento, cuando eso paso yo tenía más o menos once años.

Al otro día vino el padre Alfonso Gómez y me coloco los Santos Oleos, me vio muy grave y me echo la bendición, salió muy triste. Al medio día llegaron mis padres; todos estaban muy tensionados esperando su regreso. Papá Pedro, el abuelo materno, salió a encontrarlos y de una vez a prevenirlos por lo que había pasado. Cuando los vio le preguntó a su hija - como había quedado su mamá - - muy bien papá, te mando muchas saludes y quiere venir a temperar unos días por estos lados – papá le pregunto –¿ y por la casa como están, que a pasado? – el abuelo bajo la cabeza y le dijo – por estos lados si vas a encontrar una tragedia – y el contesto – ¿se mató Celmira?, ¿por qué no ha venido a recibirnos si ella es la primera que viene? – ella no ha muerto pero esta en estado de coma – ¿que fue lo que paso? – hicieron un burro de madera y ella se aporreo con él – voy a darles duro porque ellos saben que les tengo prohibido esa  clase de juegos –. El abuelo lo calmo y le dijo – no fueron los muchachos, ellos no le quisieron hacer caso a Pablo y él lo hizo con un trabajador, a propósito, están muy nerviosos Pablo y Fidelina, también los muchachos; ten paciencia y no obres a la ligera –. Mamá también lo calmo y le dijo – recapacita viejo, esperemos con más calma venimos muy cansados del viaje – papá como era tan noble recapacitó al instante y le dijo – bueno mija no les voy a decir nada –.

Cuando entro a la casa y llegó a mi habitación y me vio tirada en la cama, en semejante estado no aguanto y se salió para el comedor, se quito el sombrero y se coloco a llorar de la tristeza; mamá se sentó a mi lado en la cama y me acariciaba el rostro con tristeza y desolación.

Así transcurrieron dos días, mis compañeras de estudio alistaron sus vestidos blancos y las flores para hacer las coronas esperando mi muerte. El domingo en la misa el padre dijo –recemos por la intención de Celmira, mejor dicho por su alma ya que sigue en estado de coma-.

Pasaron ocho días y empecé a recuperar el conocimiento; cuando abrí los ojos a los primeros que vi fue a mis padres que no se habían quitado de mi lado y les dije con mucha inocencia – ¿que paso, que me trajeron de Manizales?-, me mostraron dos cortes que habían traído y yo escogí uno muy bonito el otro era para Lilia mi hermana. Después le discutía que ese no era el que yo había escogido, papá apenas se reía y sabía el por que de mi confusión, yo les decía- quiero bogar mucho aguardiente – y ellos me daban por copitas, yo creía que no me daban suficiente por lo caro y entonces les pedía que me dieran “tapetusita Linda”, porque era mas barata pero no me hicieron caso, creo que si me hubieran hecho caso vuelvo a la normalidad.

Cuando me levantaron de la cama no fui capaz yo sola, papá me tuvo que hacer una silla, pulió bien los palos y me tenían que amarrar a ella porque si no lo hacían me venia al suelo, si me daban un banano me lo refregaba en el rostro buscando la boca, perdí por completo los reflejos, si me paraban me caía porque no era capaz de sostener el cuerpo, mejor dicho era como una invalida, todas mis compañeras iban a visitarme con frecuencia y me llevaban cosas que mi mamá tenia que darme; permanecí ocho meses en esa silla. Me vieron varios médicos de los pueblos vecinos y me hacían todos los remedios habidos y por haber, todo lo que les decían me lo hacían y nada, no mejoraba ni un poquito siquiera. 

Un día llego un señor a Mesones y le pregunto a la tía Fidelina que en donde vendían leche, ella le contesto – en frente de una obra de concreto que están haciendo hay una lechería – y lo mandaron a la casa. Mamá había empezado la novena a la Virgen del Perpetuo Socorro y le pidió con mucha fe, que si me iba a quedar invalida para toda la vida que le diera mucha paciencia y resignación para lidiarme, y que si me iba a aliviar le iluminara que remedio me hacía para mi recuperación.

Ya iba en el sexto día de la novena, era un martes, ocho de la mañana, cuando llegó el señor que estaba buscando leche; nunca he podido olvidar esa imagen tan hermosa para mi, estaba vestido de blanco, con una gabardina impecable en una limpieza única, sombrero blanco, un pañuelo azul claro en el cuello, zapatos blancos, su cabello era negro, de piel blanca, mas o menos de unos veintiocho años, pregunto - ¿aquí venden leche? Papá estaba ordeñando – si señor- y le paso un vaso para que tomara; se dirigió donde mamá, estaba recostada en una chambrana y le pregunto cuando me vio – ¿que tiene la niña?, -hace ocho meses que golpeo la frente con un tronco y desde ese día a quedado reducida en el estado en que se encuentra-, le contestó.

¿Que remedios le esta haciendo?,- sabanazos de Romero con vino de consagrar-, - déjela sin hacerle nada durante cuatro días, después de eso llenen ese tanque de agua, hiervan leche y la dejan enfriar un poco, la sueltan de la silla, la meten al tanque y la sacan rápido, mientras unos la están secando, los otros le dan la leche y llévenla a caminar lo mas lejos posible; háganle nueve baños seguidos – papá le vendió un litro de leche y fue la única vez que lo vimos y nunca lo he podido olvidar.

Cuando pasaron los cuatro días papá alistó una bestia, camilla con trabajadores para ayudarme cuando me hicieran el remedio. Era un domingo cuando me metieron en el tanque y me sacaron rápido, mamá me secaba y papá me daba a tomar la leche, cuando me sacaron del tanque y me bregaban a parar yo me prendí de cada brazo de mis padres y no me quise montar ni en la bestia ni en nada, era tanta mi felicidad de poder mover mis pies, nos fuimos muy lejos donde mi tío paterno Luis; no quise que me cargaran ni nada, me sentía muy alegre no me cambiaba  por nada del mundo, cuando nos vieron todos gritaron -¡un milagro!- y salieron a recibirme con una taza de agua de panela con leche. Hasta que no almorzamos no nos dejaron venir, regresamos a la casa y me vine prendida de mis padres, lloraba de alegría y miraba hacia el cielo y le daba gracias a Diosito por  semejante milagro, solo movía los pies pero para mi era suficiente. 

Al otro día me fui sola con papá, me prendía de su brazo y otros ratos lo hacia sola, me sentía muy fuerte y dichosa de poder hacerlo; al tercer día salí sola con mis hermanos, el cuarto, quinto, sexto y hasta completar los nueve días iba con mis hermanos, ya corría por el campo haciendo otra vez mis pilatunas de siempre. Volví a la escuela y seguí siendo la niña normal he inteligente de siempre, saludable y feliz. Papá fue a Herveo y al Fresno, hablo con los curas y les dijo que le hicieran el favor de decirle en las misas, que estaba muy agradecido y que quería darle una recompensa al señor que le había curado a su hija Celmira, pero nunca se supo nada de él. Para mi fue Diosito en persona que vino a visitarme y me hizo ese hermoso regalo de devolverme la salud y de que pudiera volver caminar, dejar esa silla y poder comer solita, nos devolvió la alegría y el bienestar a todos los de la casa, y nos dejo claro que para Dios no hay imposibles. Volví a hacer la niña de siempre. Cuando el padre Gómez me vio, me dio mucha vergüenza y me escondí en una quebrada, me dio pena saludarlo, él se alegro mucho de verme otra vez sana; el pensaba que de esta no me salvaba”.

Cinco fueron los hijos de Celmira Acosta Aristizábal y Luis Amador Cardona Granada:

VIII.2.6.1 ALBERTO CARDONA ACOSTA: Comerciante, el menor de los hijos, nacido en Palmira el jueves 28 de junio de 1956. Casado con su prima tercera Cecilia Moreno Aristizábal, hija de Alfredo Moreno Baena y Hermelinda Aristizábal Agudelo. Hijos: 

VIII.2.6.1.1 JUAN CARLOS CARDONA MORENO: Nacido en Barranquilla el 30 de marzo de 1977.

VIII.2.6.1.2 CAROLINA CARDONA MORENO: Bogotana, nacida el 9 de junio de 1979; casada con el medellinense Francisco Marín Echeverri. Padres de:

VIII.2.6.1.2.1 MANUELA MARÍN CARDONA: Nacida en Medellín el 18 de agosto de 2000.

VIII.2.6.1.3 ALEX MAURICIO CARDONA MORENO: Comerciante, barranquillero, nacido el 11 de marzo de 1975; casado con la antioqueña Yurley Cecilia Cañas.

VIII.2.6.2 FANNY CARDONA ACOSTA: Segunda hija del matrimonio Cardona Acosta, nacida en Mesones, bautizada como María Fanny, siendo padrinos sus abuelos paternos Narciso Cardona y Elvira Granada. Casada con su tío tercero Dairo Aranzazu Toro, hijo de Gustavo Aranzazu Aristizábal y Teresa Toro Duque. Padres de: 

VIII.2.6.2.1 XIOMARA ARANZAZU CARDONA: Casada con Nelson Fernando XXXX. Hijos: 

VIII.2.6.2.1.1 NELSON XXXX ARANZAZU.

VIII.2.6.2.1.2 DANIELA XXXX ARANZAZU.

VIII.2.6.2.2 DIANA MILENA ARANZAZU CARDONA: Casada con Julián XXXX; padres de: 

VIII.2.6.2.2.1 ANDRÉS FELIPE XXXX ARANZAZU.

VIII.2.6.2.3 DAIRO ANDRÉS ARANZAZU CARDONA.

VIII.2.6.3 WILSON CARDONA ACOSTA: Nacido en Mesones el lunes 22 de agosto de 1949; bautizado como Jorge Wilson, siendo padrinos sus tíos los esposos Pedro Astrauskas Pavalkaite y Magola Acosta Aristizábal. Muerto en Bogotá en octubre de 2003; había casado con Ana Velásquez Montañés. Hijos: 

VIII.2.6.3.1 ÁNGELA MARÍA CARDONA VELÁSQUEZ.

VIII.2.6.3.2 CARLOS ANDRÉS CARDONA VELÁSQUEZ: Muerto en Bogotá, a los 20 años de edad, en septiembre de 2001. Había casado con Claudia XXXX, sin descendencia.

VIII.2.6.3.3 RICARDO CARDONA VELÁSQUEZ: Muerto en Bogotá el 25 de octubre de 2002, a los 17 años de edad.

VIII.2.6.3.4 JEFREY CARDONA VELÁSQUEZ.

VIII.2.6.4 ALDEMAR CARDONA ACOSTA: Tercer hijo, muerto en Mesones a los veinticuatro días de nacido.

VIII.2.6.5 EHIMAR CARDONA ACOSTA: Primogénito del matrimonio Cardona Acosta; nacido en Mesones el jueves 1º de junio de 1944. Son hijos de su matrimonio con Amparo Galeano Orozco:

VIII.2.6.5.1 JULIÁN ENRIQUE CARDONA GALEANO: Casado con Suley XXXX. 

VIII.2.6.5.2 FRANCISCO ALBERTO CARDONA GALEANO: Primogénito.

VIII.2.6.5.3 GLORIA LILIANA CARDONA GALEANO: Casada con Juan Carlos Camacho.

VIII.2.6.5.4 SONIA PATRICIA CARDONA GALEANO: Casada. Hijos:

VIII.2.6.5.4.1 MATEO XXXX CARDONA.

VIII.2.6.5.4.2 XXXX XXXX CARDONA: Casada con Yesid Orozco.

Eymar  Cardona Acosta con Nasly Amparo Ortiz, son padres de: 

VIII.2.6.5.5 ESTEFFANY CARDONA ORTIZ.

VIII.2.6.5.6 EDUARDO MAURICIO CARDONA ORTIZ.

VIII.2.7 ELIBERTO ACOSTA ARISTIZÁBAL

Tercer hijo; nacido en Mesones el 24 de febrero de 1919, muerto en Cali el 12 de enero de 1994; casado con Jenny Gómez Londoño, nacida el 7 de agosto de 1935, fallecida post parto en Garzón (Hui) en el año de 1963. Padres de:

VIII.2.7.1 LEONIZA ACOSTA GÓMEZ: Estudiante de sicología, docente del ICBF,  nacida el 7 de febrero de 1954; casada el 31 de julio de 1977 con su primo hermano Gilberto Acosta Osorio, nacido el 20 de noviembre de 1946 en Mesones, hijo de Elio Acosta Aristizábal y Fabiola Osorio Agudelo. Hijos: Ver V.5.1.3.

VIII.2.7.2 ISAURA ACOSTA GÓMEZ: Casada con Álvaro Montaño Zúñiga, hermano de Humberto (ver VIII.5.2). Padres de:

VIII.2.7.2.1 ÁLVARO MONTAÑO ACOSTA.

VIII.2.7.2.2 MARCELA MONTAÑO ACOSTA.

VIII.2.7.3 MYRIAM ACOSTA GÓMEZ: Casada con Gustavo López. Un hijo: 

VIII.2.7.3.1 GUSTAVO ANDRÉS LÓPEZ ACOSTA.

VIII.2.7.4 XXXX ACOSTA GÓMEZ: Nacido en Garzón (Hui), muerto muy pequeño en Palmira.

Eliberto fue padre también de una niña:

VIII.2.7.5 MAGNOLIA XXXX: Posiblemente mesoneña, mencionada sin apellido por Celmira en su escrito “Memorias de Celmira Acosta a sus 82 años”.
VIII.2.8 REINALDO ACOSTA ARISTIZÁBAL

Décimo primer hijo, segundo del nombre; nacido en Mesones, muerto en 2000 en Popayán; casado por primera vez con Lucía Gómez, siendo padres de:

VIII.2.8.1 NÉLIDA ACOSTA GÓMEZ: Casada con Henry XXXX.

VIII.2.8.2 JAMES ACOSTA GÓMEZ.

Casado Reinaldo por segunda vez con Rosa XXXX, fueron padres de:

VIII.2.8.3 ALBERTO ACOSTA. 

VIII.2.9 MAGOLA ACOSTA ARISTIZÁBAL

Antepenúltima hija; mesoneña, nacida el viernes 17 de octubre de 1930; con residencia alternante entre las ciudades de Bogotá, Honda, Facatativa y Orlando (Florida); casada por el padre Tito Astrauskas Pavalkaite, el lunes 13 de junio de 1949 en Mesones, con Pedro Astrauskas Pavalkaite, hacendado, reconocido agricultor y ganadero en los municipios de Facatativa (Cun) y Honda (Tol), nacido el miércoles 29 de octubre de 1919 en Nosiedai (Lituania), muerto en Facatativá (Cun) el 16 de septiembre de 1990, hijo de los también lituanos fallecidos en Lituania Pedro León Astrauskas y Rosalía Pavalkaite, esta última de ascendencia polaca. Fueron sus hijos:

VIII.2.9.1 GLORIA CECILIA ASTRAUSKAS ACOSTA: Adelantó estudios en la Facultad de Artes de la Universidad Nacional de Colombia y de ingeniería civil en la Universidad Santo Tomás de Bogotá; alumna de pintura del Maestro Georges Langlais Rodríguez; nació en Facatativa (Cun) el miércoles 10 de marzo de 1954. Casada el sábado 23 de septiembre de 1978, en la iglesia Cristo Rey de Bogotá, con Neftalí Bedoya Carrillo, economista de la Universidad Jorge Tadeo Lozano, especializado en administración pública en la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP), y en administración gerencial en la Universidad Externado de Colombia; comentarista deportivo en las emisoras 1020 de Caracol, Radio 24 y Radio Minuto de Dios, nacido en El Líbano (Tol) el lunes 12 de noviembre de 1945, hijo de Marco Bedoya Martínez (1901-1987) y de Emelina Carrillo Torres (1912-1977), nacidos, casados y muertos en El Líbano (Tol). Nieto paterno de Luis María Bedoya Toro, nacido en 1875 en Abejorral (Ant), muerto en 1968 en El Líbano (Tol), y de María Francisca Martínez Calle, nacida en 1866 en Aguadas (Cds), muerta en 1964 en El Líbano (Tol). Nieto materno de Julio Carrillo García, natural de Sasaima (Cun), muerto el 29 de junio de 1958 en El Líbano (Tol), y de la bogotana María Ignacia Torres Bermúdez, fallecida en 1944 en El Líbano (Tol). Padres de: 

VIII.2.9.1.1 ANGÉLICA BEDOYA ASTRAUSKAS: Odontóloga de la Universidad El Bosque de Bogotá, estudiante de especialización en los Estados Unidos; nacida en Bogotá el domingo 15 de julio de 1979; casada en Orlando (Florida, EE.UU.), el sábado 12 de marzo de 2005, con el estadounidense Emanuel XXXX..
VIII.2.9.1.2 RICARDO BEDOYA ASTRAUSKAS: Ingeniero electrónico de la Universidad El Bosque de Bogotá, nacido en Bogotá el martes 20 de enero de 1981.

VIII.2.9.2 FRANCISCO ALBERTO ASTRAUSKAS ACOSTA: Agricultor y ganadero, adelantó estudios en sincronización automotriz y aire acondicionado en los Estados Unidos; bogotano, nacido el martes 25 de julio de 1950.

VIII.2.9.3 CARLOS GUSTAVO ASTRAUSKAS ACOSTA: Bogotano, nacido el domingo 23 de septiembre de 1956, muerto en la vía La Dorada - Honda la mañana del  sábado 29 de mayo de 2004. Casado con la odontóloga Nubia Hunda, fueron padres de:  

VIII.2.9.3.1 VALERIA ASTRAUSKAS HUNDA: Nacida en Orlando (EE.UU), en 1996.

VIII.2.9.4 PEDRO PABLO (“PETER”) ASTRAUSKAS ACOSTA: Agricultor y ganadero, adelantó estudios en sincronización y aire acondicionado en los Estados Unidos; bogotano nacido el miércoles 20 de julio de 1960; casado con la también bogotana Sandra Peñuela Daza, contadora pública de la Universidad San Martín de Bogotá, hija de Eduardo Peñuela y Yanneth Daza, naturales de Puerto Boyacá. Padres de:

VIII.2.9.4.1 CAROL DESYRE ASTRAUSKAS PEÑUELA: Bogotana nacida en mayo de 2004.

VIII.2.9.5 LUCÍA INÉS ROSALÍA ASTRAUSKAS ACOSTA: Nacida en Facatativa (Cun) el sábado 28 de diciembre de 1957; adelantó estudios de hotelería y turismo en Orlando (EE.UU). Madre de:

VIII.2.9.5.1 PETER MICHAEL ASTRAUSKAS: Nacido el sábado 12 de febrero de 2000 en Orlando (Florida), Estados Unidos.

VIII.2.9.6 MARTHA MÓNICA ASTRAUSKAS ACOSTA: Instructora y examinadora para la expedición de licencias de conducción de tracto camiones en Orlando (Estados Unidos); nacida en la Clínica Restrepo  de Bogotá el domingo 3 de noviembre de 1968 a las 7 AM. Casada varias veces, sin hijos: La primera con su primo hermano José Aimer Acosta Osorio, hijo de Vianor Acosta Aristizábal e Inés Osorio Agudelo; la segunda con Howord Ragazzo, estadounidense nacido en 1965 en New York, hijo del argentino Mario Ragazzo y de la estadounidense Marie Ragazzo, nieto paterno de italianos inmigrantes a la Argentina; la tercera con el portugués Louis Soiero, nacido en 1957 en Lisboa, hijo de María Soiero y Pedro XXXX; la cuarta con el estadounidense Earl Thompson, nacido en Indianápolis en 1965, hijo de padres norteamericanos; la quinta con James Jaycox, nacido en 1954 en Esfinhan (EE.UU), hijo de Charles Jaycox y Purmita Jaycox, naturales de Illinois (EE.UU).

VIII.2.9.7 ANDRÉS MAURICIO ASTRAUSKAS ACOSTA: Bogotano nacido el miércoles 17 de agosto de 1977, adelantó estudios de ingeniería civil en la Universidad Central de la Florida (UCF) (EE.UU).

VIII.2.10 CECILIA (“CHILA”) ACOSTA ARISTIZÁBAL

Penúltima heredera del matrimonio Acosta Aristizábal; mesoneña nacida el miércoles 3 de agosto de 1932; casada con el bogotano José Ignacio (“Nacho”) Amézquita Gómez (1937-1981), comerciante en electrodomésticos muerto en Popayán, hijo de los bogotanos Sebastián Amézquita y Clementina Gómez. Su descendencia:

VIII.2.10.1 ANA CRISTINA AMÉZQUITA ACOSTA: Estudiante de psicología en la Universidad Cooperativa de Popayán; nacida en Bogotá. Hijos de su primer matrimonio con su primo hermano José Aimer Acosta Osorio: Ver V.5.2.1.2 y V.5.2.1.3. De su segundo matrimonio con Carlos Iván Mera Mera, su descendencia es: 

VIII.2.10.1.1 ESTEFANÍA MERA AMÉZQUITA.

VIII.2.10.1.2 VANESA MERA AMÉZQUITA.

VIII.2.10.2 CLAUDIA PATRICIA AMÉZQUITA ACOSTA: Caleña; casada con Oscar López Valencia, contador público de la Universidad del Cauca, nacido en Coconuco (Cca). Hijos: 

VIII.2.10.2.1 PAOLA ANDREA LÓPEZ AMÉZQUITA.

VIII.2.10.2.2 FABIÁN ANDRÉS LÓPEZ AMÉZQUITA. 

VIII.2.10.3 OLGA LILIANA AMÉZQUITA ACOSTA: Nacida en Palmira (Val).

VIII.2.10.4 MYRIAM ESPERANZA AMÉZQUITA ACOSTA: Palmireña; casada en Bogotá con Enrique Rey Cubillos, muerto en diciembre de 1999; ambos optómetras. Hijas: 

VIII.2.10.4.1 JENNIFER REY AMÉZQUITA.

VIII.2.10.4.2 CAROLINA REY AMÉZQUITA.

Casada por segunda vez Myriam Esperanza en los Estados Unidos con el estadounidense David XXXX, sin hijos.

VIII.2.10.5 LUZ ESTELA AMÉZQUITA ACOSTA: Bogotana, muerta en 1999 en Popayán; casada con el payanés Carlos Guancha Gómez, contador público de la Universidad del Cauca. Hijos:

VIII.2.10.5.1 ALEXANDRA GUANCHA AMÉZQUITA: Payanesa; casada con Gabriel Escobar. Padres de:

VIII.2.10.5.1.1 SANTIAGO ESCOBAR GUANCHA: Payanés.

VIII.2.10.5.2 CATHERINE GUANCHA AMÉZQUITA: Payanesa.

VIII.2.10.5.3 CARLOS ANDRÉS GUANCHA AMÉZQUITA: Payanés.

VIII.2.10.5.4 NATALIA GUANCHA AMÉZQUITA: Payanesa.

VIII.2.10.6 MARTHA GLORIA AMÉZQUITA ACOSTA: Nacida en Palmira (Val); casada con el estadounidense Scoll Miller. Padres de:

VIII.2.10.6.1 MITCHEL CECILIA MILLER AMÉZQUITA: Estadounidense.

VIII.2.10.6.2 ANA MARÍA MILLER AMÉZQUITA: Estadounidense. 

VIII.2.11 ARCESIO ACOSTA ARISTIZÁBAL

Comerciante, noveno hijo; nacido en Mesones, muerto en Popayán; casado en Cali con su prima segunda Inés Castro Aristizábal, hija de Alfredo Castro Chica y Purificación (“Pura”) Aristizábal Ceballos. Radicados en Palmira fueron padres de:

VIII.2.11.1 LUZ AMPARO ACOSTA CASTRO: Casada con Jaime López. Padres de:

VIII.2.11.1.1 YORMAN LÓPEZ ACOSTA: Nacido en 1987.

VIII.2.11.2 ÁLVARO JOSÉ ACOSTA CASTRO.

VIII.2.11.3 OLGA LUCÍA ACOSTA CASTRO: Casada con Jorge Herney Potes Rojas. Padres de:

VIII.2.11.3.1 LAURA LUCÍA POTES ACOSTA.

VIII.2.11.4 LUIS GUILLERMO ACOSTA CASTRO: Casado con Elizabeth Cuervo. Hijos: 

VIII.2.11.4.1 ANDREA CAROLINA ACOSTA CUERVO: Nacida en 1996.

VIII.2.11.4.2 JENNIFER ACOSTA CUERVO: Nacida en 2000.

VIII.2.11.5 CARLOS FERNANDO ACOSTA CASTRO: Casado con Ninfa Hurtado. Hija: 

VIII.2.11.5.1 ANDREA NATALIA ACOSTA HURTADO: Nacida en 1995.

VIII.2.11.6 MARÍA HELENA ACOSTA CASTRO: Casada con Carlos Duque, siendo sus hijos: 

VIII.2.11.6.1 CARLOS ANDRÉS DUQUE ACOSTA.

VIII.2.11.6.2 LUIS HERNANDO DUQUE ACOSTA: Nacido en 1980.

VIII.2.11.6.3 DIANA CAROLINA DUQUE ACOSTA: Nacida en 1988.

VIII.2.12 JOEL ACOSTA ARISTIZÁBAL

El último de los quince hijos, frutos del matrimonio de Tobías Acosta (2º del nombre) Baena y su esposa Leoniza Aristizábal Ceballos. Murió Joel de pocos días de nacido en su natal Mesones. 

VIII.2.13 RUBIELA ACOSTA ARISTIZÁBAL
Quinta hija, muerta en Mesones a los 44 días de nacida.

VIII.2.14 VIDAL ACOSTA ARISTIZÁBAL

Sexto hijo, muerto el día siguiente de la muerte de su hermana melliza Rubiela.

VIII.2.15 REINALDO ACOSTA ARISTIZÁBAL

Octavo hijo, primero del nombre, fallecido de 8 meses de edad.

VIII.3 ANA CLEOTILDE (“TILDE”) ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Casada en su natal Mesones, el lunes primero de octubre de 1917, con Tomás María Valencia Castaño, oriundo de Herveo (Tol), hijo de Raimundo Valencia y Rosa Castaño. Fueron sus hijos:

VIII.3.1 GUSTAVO VALENCIA ARISTIZÁBAL
Casado con Gladys Gallego. Hijos: 

VIII.3.1.1 MARÍA SORANGY VALENCIA GALLEGO.

VIII.3.1.2 JUAN CARLOS VALENCIA GALLEGO.

VIII.3.1.3 EDISON VALENCIA GALLEGO.

VIII.3.2 GENESY VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casado con Noelva Ocampo, fallecida. Hijos: 

VIII.3.2.1 GERMÁN VALENCIA OCAMPO.

VIII.3.2.2 GLORIA VALENCIA OCAMPO.

VIII.3.2.3 NÉSTOR VALENCIA OCAMPO.

VIII.3.2.4 BEATRIZ VALENCIA OCAMPO.

VIII.3.2.5 DORA INÉS VALENCIA OCAMPO.

VIII.3.2.6 CARLOS JULIO VALENCIA OCAMPO.

VIII.3.2.7 OLGA VALENCIA OCAMPO.

VIII.3.2.8 NOELVA VALENCIA OCAMPO.

VIII.3.3 FRANCISCO VALENCIA ARISTIZÁBAL

Fallecido en Cali hacia las 11:10 de la mañana del miércoles 20 de abril de 2005; había casado con su prima segunda Araceli Álvarez Aristizábal, hija de Juan Bautista Álvarez Ramírez y Efigenia Aristizábal Ceballos. Descendencia: Ver VIII.8.3.

VIII.3.4 IRAIDES VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casada con Eduardo García López; fallecida en Cali en diciembre de 2003. Hijos:

VIII.3.4.1 EDGAR GARCÍA VALENCIA: Casado con Nancy Pérez. Hijos: 

VIII.3.4.1.1 MARTHA ISABEL GARCÍA PÉREZ.

VIII.3.4.1.2 EDUARDO GARCÍA PÉREZ.

VIII.3.4.2 LUZ MARINA GARCÍA VALENCIA. Casada.

VIII.3.4.3 JAIME GARCÍA VALENCIA: Casado con Carmen Eugenia XXXX. Padres de:

VIII.3.4.3.1 JULIANA GARCÍA.

VIII.3.4.3.2 SEBASTIÁN GARCÍA.

VIII.3.4.4 ALBERTO GARCÍA VALENCIA: Mellizo con Jaime. Casado.

VIII.3.5 RUBELIA VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casada con Ernesto Londoño; fallecidos. Hijos: 

VIII.3.5.1 MARINA LONDOÑO VALENCIA: Casada con William Restrepo. Hijos: 

VIII.3.5.1.1 WILMER RESTREPO LONDOÑO.

VIII.3.5.1.2 LETICIA RESTREPO LONDOÑO.

VIII.3.5.1.3 MARÍA SORANGIE RESTREPO LONDOÑO.  

VIII.3.5.2 GILDARDO LONDOÑO VALENCIA. 

VIII.3.5.3 OFELIA LONDOÑO VALENCIA.

VIII.3.5.4 LEONILA LONDOÑO VALENCIA.

VIII.3.5.5 HERNEY LONDOÑO VALENCIA.

VIII.3.5.6 GILBERTO LONDOÑO VALENCIA.

VIII.3.5.7 FERNANDO LONDOÑO VALENCIA.

VIII.3.5.8 ALEIDA LONDOÑO VALENCIA.

VIII.3.5.9 ASENETH LONDOÑO VALENCIA.

VIII.3.6 LIGIA VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casada con Armando Vargas.

VIII.3.7 URIEL VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casado con Joba (“Jobita”) España. Hijos: 

VIII.3.7.1 CARLOS ALBERTO VALENCIA ESPAÑA.

VIII.3.7.2 FLOVEN VALENCIA ESPAÑA.

VIII.3.7.3 FERNEY VALENCIA ESPAÑA.

VIII.3.7.4 YAMILED VALENCIA ESPAÑA.

VIII.3.7.5 MARIBEL VALENCIA ESPAÑA.

VIII.3.8 ALICIA VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casada con Luis Emilio Flores Marín. Hijos: 

VIII.3.8.1 WILLIAM FLORES VALENCIA: Casado con Martha Acosta Alarcón, hija de Manuel Tiberio Acosta y Aura Alarcón. Padres de:

VIII.3.8.1.1 HARVEY FLORES ACOSTA: Casado con Carmen XXXX. Padres de: 

VIII.3.8.1.1.1 CARMEN ALICIA FLORES.

VIII.3.8.2 GERARDO FLORES VALENCIA: Casado con su prima segunda Leydi Aristizábal Ramírez, hija de Porfirio Aristizábal Gil y Gladys Ramírez Montes. Hijos: Ver VIII.11.3.1.

VIII.3.8.3 JOEL FLORES VALENCIA: Casado con Ángela XXXX.

VIII.3.8.4 WILSON FLORES VALENCIA: Casado con Amparo XXXX.

VIII.3.8.5 EIMAR FLORES VALENCIA: Casado con Olga Espinel. Hijos: 

VIII.3.8.5.1 CARLOS ANDRÉS FLORES ESPINEL.

VIII.3.8.5.2 ANA LUCÍA FLORES ESPINEL.

VIII.3.9 MARIO VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casado con Rubiela (“Ruby”) Moreno. Hijos: 

VIII.3.9.1 ANA RUBY VALENCIA MORENO.

VIII.3.9.2 LUZ MERY VALENCIA MORENO.

VIII.3.9.3 JANETH VALENCIA MORENO.

VIII.3.9.4 MARIO VALENCIA MORENO.

VIII.3.9.5 RAÚL VALENCIA MORENO.

VIII.3.10 HUMBERTO VALENCIA ARISTIZÁBAL

Muerto en enero de 2006 en Manizales; había casado con Lilia XXXX. Hijos: 

VIII.3.10.1 BEATRIZ VALENCIA.

VIII.3.10.2 XIOMARA VALENCIA.

VIII.3.10.3 MARÍA CONSUELO VALENCIA.

VIII.3.10.4 DIANA PATRICIA VALENCIA.

VIII.3.11 MELBA VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casada con Marco Pedraza (¿Perlaza?); padres de:

VIII.3.11.1 LUZ ESTELA PEDRAZA (¿PERLAZA?) VALENCIA.

VIII.3.11.2 ESPERANZA PEDRAZA (¿PERLAZA?) VALENCIA.

VIII.3.11.3 MARÍA PEDRAZA (¿PERLAZA?) VALENCIA.

VIII.3.12 OSCAR VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casado con Yolanda Rengifo. Hijos: 

VIII.3.12.1 HOOVER VALENCIA RENGIFO.

VIII.3.12.2 PATRICIA VALENCIA RENGIFO.

VIII.3.12.3 HUGO VALENCIA RENGIFO.

VIII.3.12.4 OSCAR VALENCIA RENGIFO.

VIII.3.13 ROSALBA VALENCIA ARISTIZÁBAL

De su  primer matrimonio con Escipión Sabogal  Vargas, fueron sus hijos:

VIII.3.13.1 MYRIAM SABOGAL VALENCIA: Casada en primera instancia con su primo segundo Ricardo Acosta Osorio, hijo de Elio Acosta Aristizábal y Fabiola Osorio Agudelo, sin hijos. De su segundo matrimonio con Alexis Romero, son hijos: 

VIII.3.13.1.1 ANDREINA ROMERO SABOGAL.

VIII.3.13.1.2 CAROLINA ROMERO SABOGAL.

VIII.3.13.1.3 ADRIANA ROMERO SABOGAL. 

VIII.3.13.2 CELMAN SABOGAL VALENCIA: Casada con Efraín Melo. Padres de:

VIII.3.13.2.1 ÁNGELA MELO SABOGAL: Casada con Arnoldo Sánchez. Padres de: VIII.3.13.2.1.1 OMAR SÁNCHEZ MELO.

VIII.3.13.2.1.2 ARNOLDO SÁNCHEZ MELO. 

VIII.3.13.3 HEMER SABOGAL VALENCIA: Casado con Teresa XXXX. Padres de: VIII.3.13.3.1 JENNIFER SABOGAL. 

Del segundo matrimonio de Rosalba, con José Gregorio Palma Céspedes, fueron sus hijos:

VIII.3.13.4 MARLENE PALMA VALENCIA: Nacida en Honda (Tol); casada con Carlos Arturo Fuccz Gamboa. Hijos: 

VIII.3.13.4.1 SERGIO ANDRÉS FUCCZ PALMA.

VIII.3.13.4.2 DIEGO ALEXANDER FUCCZ PALMA.

VIII.3.13.5 AMPARO PALMA VALENCIA: Nacida en Honda (Tol); casada con Fernando Torres Hernández. Padres de:

VIII.3.13.5.1 KAREM ANDREA TORRES PALMA.

VIII.3.13.6 LUZ HELENA PALMA VALENCIA: Nacida en Honda (Tol); casada con Alberto Quintero Sánchez.

VIII.3.14 ZARELA VALENCIA ARISTIZÁBAL

Casada con Gonzalo Zamudio Sánchez. Su descendencia:

VIII.3.14.1 FANNY ZAMUDIO VALENCIA: Casada con Gersán Vargas. Hijos: 

VIII.3.14.1.1 GERSÁN VARGAS ZAMUDIO.

VIII.3.14.1.2 ANA LUCÍA VARGAS ZAMUDIO.

VIII.3.14.1.3 PATRICIA VARGAS ZAMUDIO. 

VIII.3.14.2 BERTHA ZAMUDIO VALENCIA: Casada con Bernardo Osorio.

VIII.3.14.3 LUCY ZAMUDIO VALENCIA: Casada con Roberto Rodríguez. Hijos: 

VIII.3.14.3.1 ROBERTO RODRÍGUEZ ZAMUDIO.

VIII.3.14.3.2 MARTHA RODRÍGUEZ ZAMUDIO.

VIII.3.14.4 ALBA ZAMUDIO VALENCIA: Casada con Reinaldo Ramírez. Hijo: 

VIII.3.14.4.1 JUAN CARLOS RAMÍREZ ZAMUDIO.

VIII.3.14.5 GONZALO ZAMUDIO VALENCIA.

VIII.3.14.6 MYRIAM ZAMUDIO VALENCIA: Casada con Roberto XXXX.

VIII.3.14.7 DANIEL ZAMUDIO VALENCIA.

VIII.3.14.8 GLORIA ZAMUDIO VALENCIA.

VIII.3.14.9 JORGE ZAMUDIO VALENCIA.

VIII.3.14.10 BLANCA ZAMUDIO VALENCIA.

VIII.3.14.11 PATRICIA ZAMUDIO VALENCIA.

VIII.4 FIDELINA ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Nacida en Mesones, casada en esa localidad con su pariente y también mesoneño Elías Vélez Acosta, hijo de Nacianceno (“Ceno”) Vélez y Hermilda (“Mildita”) Acosta Baena. Nieto materno de los cofundadores de Mesones Tobías Acosta Aristizábal y Juana Baena. Viuda de Elías, Fidelina casó por segunda vez con Pablo Millán Santos; ambos matrimonios sin descendencia.

VIII.5 HERMINIA ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Mesoneña, muerta en Cali; casada en Manizales con Tulio Franco Mesa. Hijos:

VIII.5.1 ROSALBA FRANCO ARISTIZÁBAL

Nacida en Cali el sábado 4 de noviembre de 1950; casada el sábado 30 de diciembre de 1978 en la capilla de Belén de Popayán con su primo segundo José Guillermo Aristizábal Ossa, administrador de empresas de la Escuela de Administración y Negocios (EAFIT) de Medellín, hijo de José María (“Chepe”) Aristizábal Alzate y Maria Ofelia (“Mariela”) Ossa Duque. Un hijo: Ver  I.4.1.1.

VIII.5.2 MELBA FRANCO ARISTIZÁBAL

De su primer matrimonio con Humberto Montaño Zúñiga, muerto en Cali en 2000, su descendencia es:

VIII.5.2.1 ANABEL MONTAÑO FRANCO.

VIII.5.2.2 GISELLE MONTAÑO FRANCO: Hijos de su matrimonio con Jaime Cano Rodríguez, son: 

VIII.5.2.2.1 DAVID CANO MONTAÑO.

VIII.5.2.2.2 DANIEL CANO MONTAÑO.

VIII.5.2.2.3 JAIME ALBERTO CANO MONTAÑO. 

Del segundo matrimonio de Melba, con su primo hermano Jimmy Mesa Aristizábal,  hijo de José Mesa y Romelia Aristizábal Ceballos, no hay descendencia.

VIII.5.3 OLGA FRANCO ARISTIZÁBAL
VIII.5.4 GUSTAVO FRANCO (1º del nombre) ARISTIZÁBAL

Casado con Rosalba XXXX. Hijos:

VIII.5.4.1 GUSTAVO FRANCO (2º del nombre).
VIII.5.4.2 JANETH FRANCO.

VIII.5.5 GILDARDO FRANCO ARISTIZÁBAL

Cantante.

VIII.5.6 MARINA FRANCO ARISTIZÁBAL

Fallecida.

VIII.5.7 JESÚS FRANCO ARISTIZÁBAL

Fallecido.

VIII.6 CARMELINA ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Natural de Mesones, muerta en Cali el 13 de noviembre de 2001; casada en Mesones con Tomás Sánchez. Sus hijos:

VIII.6.1 GLADYS SÁNCHEZ ARISTIZÁBAL

Bacterióloga de la Universidad del Valle; casada con el peruano José Morán Méndez. 
VIII.6.2 ALBA SÁNCHEZ ARISTIZÁBAL
VIII.6.3 FERNELY SÁNCHEZ ARISTIZÁBAL

Casado con Myriam González; fallecido en junio de 2003 en Cali. Hijos:

VIII.6.3.1 GLORIA SÁNCHEZ GONZÁLEZ: Casada con Fernando XXXX. Padres de:

VIII.6.3.1.1 FERNANDO XXXX SÁNCHEZ.

VIII.6.3.1.2 JUAN FELIPE XXXX SÁNCHEZ.

VIII.6.3.1.3 RICARDO XXXX SÁNCHEZ.

VIII.6.3.2 DIANA SÁNCHEZ GONZÁLEZ: Casada con Eduardo XXXX. Hijos: 

VIII.6.3.2.1 DAVID XXXX SÁNCHEZ.

VIII.6.3.2.2 JUAN CAMILO XXXX SÁNCHEZ.

VIII.6.3.3 MAURICIO SÁNCHEZ GONZÁLEZ.

VIII.6.3.4 JUAN CARLOS SÁNCHEZ GONZÁLEZ: Casado con Liliana García. Hijos:

VIII.6.3.4.1 JUAN SEBASTIÁN SÁNCHEZ GARCÍA.

VIII.6.3.4.2 JULIANA SÁNCHEZ GARCÍA.

VIII.6.3.5 MARCELA SÁNCHEZ GONZÁLEZ: Casada con su primo segundo Freddy Molano Aristizábal, hijo de Carlos Molano y de Myriam Aristizábal Valencia. Hijos:

VIII.6.3.5.1 SANTIAGO MOLANO SÁNCHEZ.

VIII.6.3.5.2 ALEJANDRO MOLANO SÁNCHEZ.

VIII.6.4 AMPARO SÁNCHEZ ARISTIZÁBAL
VIII.6.5 HENRY SÁNCHEZ ARISTIZÁBAL
VIII.6.6 ARLEY SÁNCHEZ ARISTIZÁBAL

Casado con Paulina Quijano. Hijos: 

VIII.6.6.1 LILIANA SÁNCHEZ QUIJANO.

VIII.6.6.2 ARLEY SÁNCHEZ QUIJANO.

VIII.6.6.3 ANDRÉS SÁNCHEZ QUIJANO.

VIII.6.7 HERNÁN SÁNCHEZ ARISTIZÁBAL

Casado con Marlene XXXX.

VIII.6.8 GUSTAVO SÁNCHEZ ARISTIZÁBAL

Casado con Yolanda Callejas; padres de:

VIII.6.8.1 CRISTIAN TOMÁS SÁNCHEZ CALLEJAS: Casado con Karen XXXX. 

VIII.7 ROMELIA ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Nacida en Mesones; muerta en Cali el jueves 4 de agosto de 2005. Había casado en Manizales con José Mesa, nacido en Herveo (Tol). Hijos:

VIII.7.1 JIMMY MESA ARISTIZÁBAL

De su primer matrimonio con Myriam XXXX, sus hijos son: 

VIII.7.1.1 LUIS FERNANDO MESA.

VIII.7.1.2 MARÍA VICTORIA MESA.

Del segundo matrimonio, con su prima hermana Melba Franco Aristizábal, hija de Tulio Franco y Herminia Aristizábal Ceballos, no hay hijos.

VIII.7.2 MYRIAM MESA ARISTIZÁBAL

Casada con su primo hermano Gilberto Castro Aristizábal, hijo de Alfredo Castro Chica y Purificación (“Pura”) Aristizábal Ceballos. Hijos:

VIII.7.2.1 FERNANDO CASTRO MESA.

VIII.7.2.2 CLAUDIA CASTRO MESA.

VIII.7.2.3 LUIS CARLOS CASTRO MESA: Casado con Adriana XXXX. Padres de: VIII.7.2.3.1 CAROLINA CASTRO.

VIII.7.3 HUMBERTO MESA ARISTIZÁBAL

Casado con Rosario XXXX.

VIII.7.4 LUZ MARINA MESA ARISTIZÁBAL

Casada con su sobrino segundo Belisario Gómez (2º del nombre) Castro, diseñador gráfico y pintor,  profesor de la Universidad del Cauca; hijo de Belisario Gómez (1º del nombre) y Olinda Castro Aristizábal. Hijos: 

VIII.7.4.1 CARLOS ANDRÉS GÓMEZ MESA.

VIII.7.4.2 ANDREA XIMENA GÓMEZ MESA.

VIII.8 EFIGENIA ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Natural de Mesones; casada con Juan Bautista Álvarez Ramírez (1896-1970), natural de Abejorral (Ant). Hijos:

VIII.8.1 VIRGILIO ÁLVAREZ ARISTIZÁBAL
Comerciante; nacido en Mesones, muerto en Popayán en 1983; casado con su parienta Emma Corrales Vélez, fallecida en enero de 2005 en Cali, hija de Horacio Corrales y Tulia Vélez Acosta. Nieta materna de Nacianceno (“Ceno”) Vélez y Hermilda (“Mildita”) Acosta Baena. Bisnieta materna de los cofundadores de Mesones Tobías Acosta Aristizábal y Juana María Baena. 
Hijos del matrimonio Álvarez Aristizábal – Corrales Vélez, fueron:

VIII.8.1.1 MARISOL ÁLVAREZ CORRALES: Payanesa.

VIII.8.1.2 EVIOLET ÁLVAREZ CORRALES: Payanesa.

VIII.8.1.3 ALBERTO ÁLVAREZ (1º del nombre) CORRALES: Payanés, nacido en 1959; casado. Padre de:

VIII.8.1.3.1 ALBERTO ÁLVAREZ (2º del nombre).

VIII.8.2 AMANDA ÁLVAREZ ARISTIZÁBAL

Mesoneña, nacida en 1935.

VIII.8.3 ARACELY ÁLVAREZ ARISTIZÁBAL

Nacida en 1932 en Mesones; casada con su primo segundo Francisco Valencia Aristizábal, fallecido en Cali hacia las 11:10 de la mañana del miércoles 20 de abril de 2005, hijo de Tomás María Valencia Castaño y Ana Cleotilde Aristizábal Ceballos. Hijos:

VIII.8.3.1 LUZ HELENA VALENCIA ÁLVAREZ: Nacida en Cali en 1958; casada con Jorge López.

VIII.8.3.2 FERNÁN VALENCIA ÁLVAREZ: Caleño; casado con María Clara Vélez Posso. Padres de:
VIII.8.3.2.1 ÁNGELA MARÍA VALENCIA VÉLEZ.
VIII.8.3.3  HUGO VALENCIA ÁLVAREZ: Fallecido.

VIII.8.3.4 GUILLERMO VALENCIA ÁLVAREZ: Nacido en 1968.

VIII.8.4 GODOFREDO ÁLVAREZ ARISTIZÁBAL

Nacido en Mesones; casado con María Dolores López. Hijos:

VIII.8.4.1 ALFREDO ÁLVAREZ LÓPEZ.

VIII.8.4.2 JOSÉ LUIS ÁLVAREZ LÓPEZ.

VIII.8.4.3 GLORIA ÁLVAREZ LÓPEZ: Casada con Enrique XXXX. Padres de:

VIII.8.4.3.1 MARÍA ISABEL XXXX ÁLVAREZ.

VIII.8.4.4 JORGE ÁLVAREZ LÓPEZ.

VIII.8.4.5 MARIELA ÁLVAREZ LÓPEZ: Casada con Carlos XXXX.

VIII.8.5 ÁLVARO ANTONIO ÁLVAREZ ARISTIZABAL

Transportador; nacido en Mesones, muerto en 1998 en Popayán; casado en 1950 en el templo de San Francisco de Popayán con la payanesa Ana Lucía ("Chila") Arboleda Muñoz, nacida el 10 de diciembre de 1938, hija de los payaneses Joaquín Arboleda Valencia
, nacido hacia 1922, y Josefina Muñoz Ceballos. Nieta paterna de los payaneses José María Arboleda Llorente nacido en 1886, fallecido en Popayán el 5 de octubre de 1969, y de María Luisa Valencia Vejarano, fallecida en Popayán. Nieta materna del manizalita Emiliano Ceballos, topógrafo, y de la payanesa María del Carmen Muñoz. Bisnieta paterna de Enrique Arboleda Valencia, nacido el miércoles 19 de diciembre de 1855, fallecido en 1930, y de Prima Llorente Mosquera; de Simón Valencia Castillo y Soledad Vejarano Segura. Tercera nieta paterna de los payaneses Sergio Arboleda Pombo, nacido el viernes 11 de octubre de 1822, fallecido en Popayán el 18 de junio de 1888, y de Marta Valencia Coz y Villar (o Marta Valencia Cox de Villard), casados el jueves 28 de agosto de 1845; de Gregorio Llorente Barona y Rogelia Mosquera Castrillón. Cuarta nieta paterna de José Rafael Arboleda y Arroyo
, nacido en Popayán el 19 de noviembre de 1795, muerto en Pisa (Italia) el jueves 17 de noviembre de 1831, y de la cartagenera Matilde Josefa Pombo O´Donnell, nacida en 1799, fallecida en Popayán, casados en Popayán el domingo 25 de febrero de 1816; de Francisco Antonio de Valencia y Valencia Ibarra, nacido en Popayán el 30 de diciembre de 1782, muerto en 1847 en la hacienda de Japio (Caloto) y de Nicolasa Cox de Villard (o Nicolasa Coz y Villar), fallecida en 1856 en la hacienda de Japio; del español José Manuel Llorente y de Ana María Barona; de Laureano Mosquera Rivera y Prima Castrillón Espinosa. Quinta nieta paterna de los payaneses Julián Francisco de Arboleda Arrachea nacido el 28 de enero de 1768, muerto en la hacienda de Japio (Caloto) en 1808, y de Gabriela Pérez de Arroyo y Valencia, nacida en 1779, fallecida en 1828 en Popayán, casados en dicha ciudad el 9 de febrero de 1794; de Manuel de Pombo Ante y Valencia, nacido en 1769 en Popayán, y de la española Beatriz O´Donnell Anethan, nacida en 1775 en Terragona, casados en Aranjuez (España) el 7 de abril de 1795, y fallecidos en Popayán; de Tomás Valencia y Sáenz del Pontón y María Ignacia Valencia Ibarra; de Francisco Martín Mosquera Ayala, nacido en 1792 en Popayán, y de Martina Rivera y Valencia. Sexta nieta paterna del español Esteban de Pombo y Gómez, natural de San Pedro de Sorrizo, fallecido en Popayán, y de la payanesa Tomasa (o Teresa) de Ante Mendoza (o Teresa (o Tomasa) de Ante y Valencia), nacida en 1756 en Popayán, casados en esa ciudad; del irlandés José O´Donnell O´Donnell, nacido en 1722 en Ougthty, muerto en Zamora (España) en 1787, y de María Ana Margarita Anethan Mareschal (o María de Anthán (o Anetau)), nacida en 1739 en Luxemburgo y fallecida en 1789 en Madrid (España), casados el 8 de agosto de 1765 en Luxemburgo; de José de Valencia Fernández del Castillo y Juana Ibarra Torijano; del payanés Bartolomé de Mosquera Arboleda y Micaela Josefa Ayala Vergara, nacida en Santafé en 1774, casados en esa ciudad el 6 de marzo de 1791; de Matías Rivera y Tenorio, nacido en 1753 en Popayán, y de María Joaquina Valencia Ibarra, casados el 26 de julio de 1790 en Popayán; de Francisco (3º) Antonio de Arboleda Salazar y Vergara (o Francisco Antonio de Arboleda y Vergara), natural de Popayán en donde nació en 1732 y murió en 1793, según alguno, o 1795 según otro, y en donde casó el 8 de septiembre de 1751 con Juana Francisca de Arrachea y Mosquera, nacida en 1734 en Popayán; de Andrés José Pérez de Arroyo, nacido en Santo Domingo, muerto en 1804 en Popayán, y de Francisca Antonia Valencia y Sáenz del Pontón, casados el 20 de julio de 1763 en Popayán. Séptima nieta paterna de los españoles Juan de Pombo Rodríguez de Grela y Josefa Gómez López Guerra, según algún genealogista, o de los también españoles Martín de Pombo y Alberta Rodríguez de Greba, según otro; del español Agustín Ante Morales Trávega y Agustina de Valencia Fernández del Castillo; de Calvagh-Ohu O´Donnell O´Neil, nacido en Aughenwall (Irlanda), fallecido en 1760, y de María O´Donnell MacGüire Shale; de Francisco Oswaldo D´Anethan y Külberg y María Beatriz Mareschal Lauser; del español Pedro de Valencia y Aranda Forcallos, nacido en 1678 en Málaga, muerto en 1740, y de María Josefa Fernández del Castillo (1688-1756); de Domingo Ibarra y Ana Torijano Pérez de Ubillús; del payanés Cristóbal (5º del nombre) Manuel de Mosquera Figueroa, nacido en 1699, y de Bartola (o Bartolomea) de Arboleda Vergara, casados en Popayán el 6 de agosto de 1730; del español Antonio de Ayala y Tamayo, nacido en la Villa de Simancas, fallecido en 1777 en la ciudad de Santafé, y de Josefa Vergara y Caicedo, casados en Santafé el 27 de abril de 1760;  de los payaneses Matías de Rivera y Londoño, fallecido en Popayán en 1779, y de Antonia Tenorio y Torijano, casados en dicha ciudad;  del payanés Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila (1677-1745) y de la santafereña Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval (o Francisca de Vergara Azcárate), nacida en 1693, casados en Santafé de Bogotá el 27 de enero de 1707; del español Martín de Arrachea Urrutia e Ignacia Mosquera y Figueroa nacida en 1703 en Popayán, casados en esa ciudad el 11 de enero de 1728. Octava nieta paterna de los españoles Pedro Ante Mendoza y Beatriz Morales Trávega de Velasco; del español Pedro de Valencia y Aranda Forcallos (1678-1740), nacido en Málaga, y de María Josefa Fernández del Castillo (1688-1756); de los irlandeses Hugh (o Hugh-Roe, o Aogh) O´Donnell MacSwiny O´Dagherty, fallecido en 1703, y de Margarita O´Neill O´Moore; de los irlandeses Manus O´Donnell Shale MacGuiinness y Leonor MacGüire O´Reilly; de Juan Enrique Dánethan Gewin y María Margarita Külberg Desp; de Manuel de Valencia y Ana de Aranda; de Antonio Fernández del Castillo y Centeno y Francisca Cobo y Figueroa; de Sebastián Torijano y Beatriz Pérez de Ubillús; de los payaneses Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva, fallecido en 1736 en Popayán, y de Juana Prieto de Tobar y Arboleda, nacida en 1685, casados en Popayán el 25 de diciembre de 1697; del payanés Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila, nacido en 1677, muerto en su ciudad natal en 1745, y de Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval, nacida en 1693 en Santafé; de Pedro Ignacio de Ayala y María Magdalena Tamayo; de Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán, nacido en 1671 en el Valle de Aburrá (Ant), muerto en 1748 en Santafé, y de Micaela Londoño Salgado, casados en Santafé; del español Diego Tenorio Díaz de Aldana y de María Torijano Pérez de Ubillús; de Francisco de Arboleda Salazar y Olea, nacido en Anserma (Cds) en 1635, fallecido en 1717 en Popayán, y de Agustina Hurtado del Águila, fallecida en 1724, casados el 28 de abril de 1662; de Francisco de Vergara Azcárate y Mayorga y Úrsula Gómez de Sandoval; de Juan de Arrachea Dolagaray y Catalina Urrutia. Novena nieta paterna de los españoles José Morales Trávega y Jerónima de Velasco y Noguera; de Calvagh-Roe (o Calvagh-Ruadh) O´Donnell Campbell y Elena (o Eleonora) MacSwiny O´Dagherty; de Benry O´Neill (llamado “The Feus”) y Cecilia O´Moore;  del español Juan Fernández del Castillo (2º del nombre) Maldonado, nacido en Ocaña, fallecido en Pasto y de Clara Centeno, casados en Popayán; de Andrés Cobo de Figueroa y Velasco y Lorenza de Arévalo, según alguno, y Antonia del Águila, según otro; de Bernardino Pérez de Ubillús y Manuela de Velasco Noguera y Belalcázar; de Pedro de Ayala y María Magdalena Montejano; de Juan Tamayo y Catalina Casados; de Marco A. de Rivera y Guzmán, nacido en Cáceres (Ant), y de Manuela de Tapia Briceño y Beltrán, casados en el sitio de Aná (Ant) el 1º de febrero de 1669; del español Agustín de Londoño Trasmiera, nacido en Requena, y de Ángela Salgado de Salazar; de Sebastián Torijano y Beatriz Pérez de Ubillús; de Francisco de Arboleda Salazar y Olea y Agustina Hurtado del Águila, ya mencionados; de Francisco de Vergara Azcarate y Mayorga y Úrsula Gómez de Sandoval; de Miguel de Arrachea y Ana Dolagaray; de Martín Urrutia e Isabel Elizalde;  del payanés Cristóbal de Mosquera Figueroa (3º del nombre), fallecido en 1699 en Popayán, y de su segunda esposa Antonia de Silva Saavedra, nacida en 1641 en Cali, muerta en 1697 en Popayán; de Martín Prieto de Tobar y Guzmán, nacido en Muzo (Boyacá), fallecido en 1738, y de la payanesa Juana de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila (1665 – 1741). Décima nieta paterna de Iñigo de Velasco y Belalcázar y Beatriz Noguera y Aragón
; de Manus (o Magnus) O´Donnell O´Neill y María Margarita Campbell; de Warter MacSwiny y Ana María O´Dagherty; de Juan Fernández del Castillo (1º del nombre) y XXXX Maldonado; de Bartolomé Sánchez y María Aranda; de Francisco de Mosquera (2º) y Figueroa (también conocido como Francisco de Figueroa y Velasco), y Juana de la Peña (también llamada Juana de Vergara); de Juan de Ayala; de Esteban de Rivera (2º) y Silva e Hipólita de Guzmán, natural de Pamplona (Norte de Santander), fallecida en 1665 en Cáceres (Ant); de Matías de Tapia Briceño y Josefa Beltrán del Castillo; de los españoles Juan de Londoño y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de José Salgado y Petronila Salazar; de Bernardino Pérez de Ubillús y Manuela de Velasco Noguera y Belalcázar; del español nacido en Toledo Alonso Hurtado del Águila y su primera esposa Ana de Aranaz;  de Garcilaso de la Vega y Antonia López Prieto de Bonilla; del español Jacinto de Arboleda y Ortiz, nacido en 1597 en Granada, fallecido en 1671 en Popayán, y de Teodora de Salazar; de los payaneses José Hurtado del Águila Aranaz (1615 – 1690) y Juana Lasso de la Vega, fallecida en 1697 en su ciudad natal; del payanés Cristóbal de Mosquera Figueroa (2º) y de Tomasina de Salazar, casados en el año de 1619; del caleño Jacinto de Silva Saavedra y María Quintero Príncipe, casados en Cali el 11 de abril de 1638;  de Francisco Prieto de Tobar y Alvarado (conocido también como Francisco de Tobar Alvarado), y de Juana de Guzmán y Flórez; de los ya mencionados Francisco de Arboleda Salazar y Olea y su esposa Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, casados el 28 de abril de 1662. Undécima nieta paterna del irlandés Con-Oge O´Donnell Lenach, muerto en 1601, y de María O´Neill; de los condes de Argilé; de Juan de Aranda (o Centeno) y Catalana Centeno; de Francisco Mosquera (1º del nombre), nacido en 1525 en Badajoz (España), y de Leonor de Velasco y Zúñiga, nacida en 1548; de Andrés Cobo de la Peña y Catalina de Vergara; de Pedro de Velasco (2º del nombre) y Zúñiga y Leonor de Belalcázar Herrera; de Antonio de Ayala; de Esteban de Rivera (1º) y Úrsula de Silva; de Alonso Jiménez y Catalina de Guzmán; de los españoles nacidos en Valencia Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta; de los españoles Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta, natural de Valencia, y de Catalina Ruiz Ferrer; de Iñigo de Velasco y Belalcázar y Beatriz Noguera y Aragón, ya citados; de Alonso Hurtado del Águila y Ana de Aranaz, antes mencionados; de Garcilaso de la Vega y Antonia López Prieto de Bonilla, ya mencionados; de Alonso Hurtado y Ana del Águila; de Francisco de Aranaz y Catalina de Zúñiga; de Gonzalo de Arboleda (2º) y Toledo y Lucía Ortiz, casados en 1592 en Granada (España); del español Luis de Olea, nacido en Sevilla, muerto en Popayán, y de la payanesa Luisa de Salazar; del español nacido en Badajoz Cristóbal Mosquera, y de María Rengifo, casados en la ciudad de Cartago;  de Andrés del Campo Salazar e Isabel de Figueroa; del español Arias de Silva Saavedra, nacido en Jerez de los Caballeros, y de María López de Lersundi;  del caleño Cristóbal Quintero (3º) Príncipe, muerto en 1638, y de Antonia de los Arcos y Ríos, nacida en Cartago; de Antonio Prieto de Tobar. Duodécima nieta paterna de los irlandeses Con O´Donnell Campbell, fallecido en 1583, y de XXXX Lenanch; de Hug O´Neill; del español Pedro de Velasco (1º del nombre), muerto en 1571, y de Catalina Moreno de Zúñiga, casados en Cali; de Pedro Cobo y María de la Peña; de Francisco Belalcázar y María Herrera y Sarmiento, casados en Burgos (España); de Diego de Ayala; de Catalina de Rivera; de Alonso Hurtado y Ana del Águila, ya citados antes; de Francisco de Aranaz y Catalina de Zúñiga, ya mencionados; de Hernando de Arboleda y María de Toledo; de los españoles Juan Frayle, natural de Illescas, y de Catalina Rodríguez, nacida en Villamantilla, fallecidos en España; del español Nicolás de Olea, muerto en Popayán, y de María Rueda, casados en Sevilla (España); del español Diego Delgado, nacido en 1517 en Villanueva de Alcaudete, fallecido en Popayán, y de Mariana del Campo Salazar; de Alonso Hernández de Diosdado Mosquera de Moscoso e Isabel Suárez de Alvarado (también conocida como Isabel de Alvarado o Isabel de Figueroa);  de Francisco Lozano Bravo y de la caleña Leonor Rengifo; de Gonzalo Fernández de Silva y Elvira Arias de Saavedra; del español Juan López de Lersundi (2º), nacido en Guipúzcoa, y de María de Magaña; del caleño Juan Quintero Príncipe, nacido en 1555, y de la española Isabel Vellerino Prieto Díaz Bueno de Tobar, nacida en 1552 en Palos de Moguer; de Rodrigo de los Arcos y Ríos, nacido en 1570 en Cartago, y de la caleña Isabel Holguín Rengifo, nacida en 1585; de Francisco Prieto de Tobar. Décima tercera nieta paterna de los irlandeses Calvagh O´Donnell O´Neill y de Janet Campbell, muertos en 1566; de Turlogh Lenach; de los españoles Pedro Martínez de Revilla y María Sáenz de Velasco; de los españoles Andrés Moreno y Carvajal, natural de Salamanca, fallecido en 1555, y de Catalina de Zúñiga (1ª del nombre), fallecida en Cali, casados en Salamanca; de Magdalena de Belalcázar; de los ya mencionados Gonzalo Hurtado e Isabel Sorteaga; de Fernando del Águila y María de San Pedro, antes mencionados; de Francisco Mosquera y Leonor de Velasco y Zúñiga, también ya mencionados; de Iñigo López de Sotomayor (conocido también como Iñigo López de Mendoza); de los españoles Pedro de Velasco, fallecido en 1571, y de Catalina Moreno de Zúñiga, nacida en Salamanca, casados en Cali; del español Gonzalo de Arboleda (1º del nombre) y de Juana Gómez de Montalvo; de Pedro de Illescas y Teresa Rodríguez; de Antón de Olea y María Hernández, casados en Valladolid (España); de Diego García y Úrsula de Rueda; de los españoles Miguel Delgado y Leonor Martínez; del español Diego del Campo Salazar, nacido en 1521 en Sigüenza, y de Luisa Medina Tinoco, casados en Sevilla (España); de Gómez de Alvarado y Messia y Teresa Suárez Moscoso y Figueroa; de Juan López de Lersundi (1º del nombre) y María López de Olazábal; de Sebastián de Magaña y Catalina de Magaña; de los españoles Cristóbal Quintero (2º), nacido en 1513 en Palos de Moguer, y de Inés de Vergara (2ª), natural de Sevilla; de los españoles naturales de Palos de Moguer, Cristóbal Díaz Bueno y Juana Vellerino Prieto, nacida en 1527; del capitán general Alonso Arcos Cortés y de su primera esposa Isabel de los Ríos; de Inés Holguín y Pedro Rengifo; de los españoles Antón Rodríguez Prieto de Tobar e Isabel de Espinosa. Décima cuarta nieta paterna de los irlandeses Manus O´Donnell y Johanna Moore O´Neill; de Archiels IV; de Hernando Moreno; de Diego de Zúñiga y Leonor Álvarez Cornejo; del Adelantado Sebastián de Belalcázar; de Iñigo López de Sotomayor (o Iñigo López de Mendoza), ya citado; de Pedro de Velasco y Catalina Moreno de Zúñiga, ya citados; de Gómez Suárez de Figueroa (3º del nombre, conocido como “El Ronco”) e Isabel de Mosquera Enríquez; de los españoles Pedro de Olea y Francisca Núñez, casados en Valladolid; de Antonio Hernández y María Domínguez; de Alonso de Rueda y María de Nieva;  de los españoles Andrés del Campo Salazar e Isabel Ortiz, casados en Sigüenza; de Francisco Hernández Vilorado e Isabel Hernández (también conocida como “La Manera”); de Juan de Alvarado (“El Viejo”), natural de Secadura (España), y de Catalina Messia de Sandoval; de Juan Méndez de Moscoso e Isabel Álvarez de Ocampo, casados en Badajoz; de Juan Sánchez de Lersundi y Juana López de Lersundi; de Sebastián de Magaña; de los españoles Juan Quintero y Leonor González Tariega, naturales y vecinos de Palos de Moguer;  de los españoles Juan López Cabrón de Vizcarra e Inés Vergara (1ª), nacida en Sevilla; de Juan Díaz Bueno y Juana Buena; de Diego Vellerino Prieto e Isabel Lorenzo Niño;  de Gómez Arcos y Catarina Redondo Mateus; de Nicolás Martín Holguín y Beatriz Álvarez de Alcocer; de los españoles Francisco López Lozano, nacido en 1531, y de Leonor Rengifo nacida en Ávila, muerta en el año de 1584. Décima quinta nieta paterna del irlandés Hugh-Ohu O´Donnell O´Brien; del español Andrés Moreno; de Gómez Suárez de Figueroa (3º) (“El Ronco”), e Isabel de Mosquera Enríquez, antes mencionados; de Pedro Suárez de Figueroa y Blanca de Sotomayor; de Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada; de Juan Salazar y Juana Baca del Campo; de Pedro Ortiz de Herrera y Catalina Pariente; de Garci Sánchez de Alvarado y Leonor de Bracamonte; de Diego González Messia y María Sánchez de Sandoval y Sotomayor; de Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada; de Tomás de Ocampo e Isabel Álvarez Golfín; de los españoles Cristóbal Quintero (1º del nombre) e Isabel Pérez Pedraza, naturales de Palos de Moguer; de Diego González Calvo y Ginesa Galdin, nacidos en Palos de Moguer; de Lope Vellerino y Elvira Prieto; de los españoles Diego Velásquez Rengifo, natural de Ávila, y de Catalina Espinosa, nacida en Arévalo. Décima sexta nieta paterna de los irlandeses Hugh-Roe O´Donnell O´Connor y Nuala O´Brien; de los ya mencionados Pedro Suárez de Figueroa y Banca de Sotomayor; de Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada, ya citados; de Gómez Suárez de Figueroa (2º del nombre), muerto en 1429, y de Elvira Lasso de Mendoza (también conocida como Elvira Lasso de la Vega); de Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes; de Juan Mosquera de Moscoso y María de Vargas, casados en Badajoz; de Álvaro Dávila y Juana de Bracamonte Mendoza; de Francisco de Ocampo; de Pedro Alfonso Golfín (2º) y Juana Fernández de Escobar; de Alonso Prieto. Décima séptima nieta paterna de Gómez Suárez de Figueroa (2º del nombre) y Elvira Lasso de Mendoza (o Elvira Laso de la Vega), ya mencionados; de Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes, antes citados; de Juan Mosquera de Moscoso y María de Vargas, antes mencionados; de Lorenzo Suárez de Figueroa e Isabel Messia (o Mejía); de Diego Hurtado de Mendoza y Leonor Lasso de la Vega, casados en 1387; de Fernán Sánchez de Badajoz; de Suero Vásquez de Moscoso Mosquera y Teresa de Figueroa y Córdoba; de Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de Badajoz; de Pedro Alfonso Golfín (“El Viejo”). Décima octava nieta paterna de los antes mencionados Lorenzo Suárez de Figueroa e Isabel Messia (o Mejía); de Diego Hurtado de Mendoza y Leonor Lasso de la Vega, ya mencionados; de Fernán Sánchez de Badajoz, antes mencionado; de Suero Vásquez de Moscoso Mosquera y Teresa de Figueroa y Córdoba, ya citados; de Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de Badajoz; del español Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre), natural de Galicia, muerto en 1359, y de Teresa López de Córdoba; de Gonzalo Messia y Olalla XXXX; de Pedro González de Mendoza, fallecido en 1385, y de Aldonza Fernández de Ayala; de Garci Lasso de la Vega y Mencia de Cisneros; de Sancho Sánchez de Moscoso. Décima novena nieta paterna de los ya mencionados Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre) y Teresa López de Córdoba; de Gonzalo Messia y Olalla XXXX, ya mencionados; de Pedro González de Mendoza y Aldonza Fernández de Ayala, antes citados; de Garci Lasso de la Vega y Mencia de Cisneros, ya mencionados; de Sancho Sánchez de Moscoso, antes citado; de Lope Álvarez y Mencia Arias; de Rui González Messia. Vigésima nieta paterna de los antes mencionados Lope Álvarez y Mencia Arias; de Rui González Messia, ya mencionado; de Juan Arias. Vigésima primera nieta paterna del antes mencionado Juan Arias. Su descendencia:

VIII.8.5.1 MARÍA EUGENIA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa nacida en 1951; casada en Popayán con Fernando A. Cardona Santos, ingeniero electrónico de la Universidad del Cauca. Hijos: 

VIII.8.5.1.1 ANDRÉS FERNANDO CARDONA ÁLVAREZ.

VIII.8.5.1.2 DIANA LORENA CARDONA ÁLVAREZ.
VIII.8.5.2 BLANCA ROCÍO ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa nacida el jueves 24 de mayo de 1962; casada en 1988 en la iglesia de Santo Domingo de Popayán con su pariente, el también payanés Francisco José Arroyo Arboleda, médico de la Universidad del Cauca, especializado como vascular periférico, hijo de los payaneses Camilo Arroyo Arboleda, abogado de la Universidad del Cauca, y de María Teresa Arboleda Delgado. Nieto paterno de los payaneses José Antonio Arroyo Díez y Sofía Arboleda Quijano. Nieto materno de los payaneses Hernando Arboleda Ayerve
 y Pubenza Delgado Arias. Bisnieto paterno de los payaneses Miguel Arroyo y Hurtado
, nacido el miércoles 5 de julio de 1826, bautizado el día siguiente como Miguel María, muerto El 20 de noviembre de 1893 en Popayán, y de Margarita Díez Colunge y Pombo (o Margarita Díez de Arroyo)
, nacida en Buenaventura, fallecida en Popayán en donde habían casado el 25 de marzo de 1857; de los payaneses Gregorio Arboleda Torres y Sofía Quijano Wallis. Bisnieto materno de Vicente Javier Arboleda y Sara María Ayerve Segura; del payanés Leopoldo Delgado (2º del nombre) Truque, y Etelvina Arias Weir, nacida en Tumaco (Nar), fallecida posiblemente en Popayán. Trisnieto paterno del payanés Santiago Pérez de Arroyo y Valencia
, nacido el 28 de julio de 1773, muerto en Popayán el 30 de mayo de 1845, y de su segunda esposa Juana Francisca Hurtado y Arboleda, nacida en Popayán el 4 de marzo de 1789, casados el viernes 1º de julio de 1814; del panameño José María Díez Colunje y de la payanesa Natalia Pombo O´Donnell; del payanés Manuel Antonio Arboleda y Arroyo, nacido el jueves 24 de diciembre de 1807, fallecido en enero de 1862 en Popayán, y de Eusebia Torres Prieto, casados en Bogotá el domingo 11 de marzo de 1832; de Manuel de Jesús Quijano Ordóñez, nacido en 1813 en Insiliví, muerto en 1880 en Popayán, y de la payanesa Rafaela Wallis Caldas, casados el 15 de agosto de 1838. Trisnieto materno de Leopoldo Delgado (1º del nombre) y de la payanesa Margarita Truque Pérez. Cuarto nieto paterno de Andrés José Pérez de Arroyo
, nacido en Santo Domingo, fallecido en Popayán (en Cali según la “Enciclopedia de Apellidos de Colombia”) el 12 de diciembre de 1804, y de la payanesa Francisca Antonia Valencia y Sáenz del Pontón, nacida el 13 de febrero de 1746, casados en Popayán el 20 de julio de 1763; del payanés Vicente Hurtado y Arboleda
, nacido el 22 de agosto de 1738, muerto el 5 de abril de 1796, y de su prima hermana la también payanesa María Ignacia Arboleda y Arrachea (1752-1823), casados en Popayán el 11 de diciembre de 1768; de Julián Francisco de Arboleda y Arrachea y Gabriela Pérez de Arroyo y Valencia; de Camilo Torres Tenorio y Francisca Prieto Ricaurte; de Francisco José Quijano, nacido en 1790 en la Hacienda de García, y Antonia Ordóñez de Lara, casados en 1813; del inglés Jorge Wallis, fallecido en 1828, posiblemente en Popayán, y la payanesa Baltasara Caldas Tenorio, fallecida en dicha ciudad en 1862, casados allí el 29 de octubre de 1809. Cuarto nieto materno del payanés José Antonio Truque (o Struc)
 y de Mercedes Pérez. Quinto nieto paterno del español Juan Pérez García
, y de Rafaela de Arroyo y Márquez; de Manuel Ignacio Hurtado de Olarte
, nacido en Popayán el 26 de marzo de 1706, y de María Josefa Arboleda y Vergara, nacida el 14 de agosto de 1716; de los payaneses Francisco Antonio de Arboleda Salazar y Vergara (o Francisco Antonio de Arboleda Vergara)
, nacido el 13 de junio de 1732, fallecido el 29 de enero de 1793, y de Juana Francisca de Arrachea y Mosquera, bautizada el 30 de enero de 1734, casados en Popayán el 8 de septiembre de 1751; de Andrés José Pérez de Arroyo y Francisca Valencia y Sáenz del Pontón, ya mencionados. Sexto nieto paterno del español Juan de Arroyo y Márquez, muerto en 1705, y de XXXX Márquez Bodar; del payanés García Hurtado del Águila y Lasso de la Vega
, y de la santafereña Jerónima Rosa de Olarte y Ospina, bautizada el 26 de febrero de 1686 como Jerónima Rosa María Ignacia, fallecida en Popayán, casados en La Plata (Huila) en 1698; de Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila, nacido en Popayán el 7 de agosto de 1677, muerto en la misma ciudad el 4 de febrero de 1745, y de la santafereña Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval, nacida hacia 1693, casados en Santafé el 27 de enero de 1707; del español vizcaíno Martín de Arrachea Urrutia
, y de la payanesa Ignacia de Mosquera Figueroa
, nacida el 24 de agosto de 1703, casados en Popayán el 11 de enero de 1728. Séptimo nieto paterno del español Juan de Arroyo; de Magdalena de Bodar; de los payaneses José Hurtado del Águila y Aranaz
, nacido hacia 1614 y muerto en 1690, y de la payanesa Juana Lasso de la Vega, su parienta, quien testó en esa ciudad el 6 de agosto y fue sepultada el 26 de agosto de 1697; del santandereano Juan Olarte Angulo
, nacido en Vélez el 26 de junio de 1624, muerto en octubre de 1689, y de su segunda esposa María Luisa Ospina Acuña
, santafereña; de Francisco de Arboleda Salazar y Olea
, nacido en 1635 en Anserma, muerto el 21 de febrero de 1717, y de Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, fallecida en agosto de 1724, casados en Popayán el 28 de abril de 1662; de Francisco de Vergara Azcárate y Mayorga y Úrsula Gómez de Sandoval; de Juan de Arrachea Dolagaray y Catalina Urrutia; de los payaneses Cristóbal de Mosquera Figueroa (4º del nombre) y Silva, muerto en Popayán el 3 de septiembre de 1736, y de Juana Prieto de Tobar y Arboleda, nacida en 1685, casados en Popayán el 25 de diciembre de 1697. Octavo nieto paterno del español Alonso Hurtado del Águila
, nacido en Toledo, y de su primera esposa Ana de Aranaz; de Garcilaso de la Vega
 y Antonia López Prieto de Bonilla;  de Pedro Galeano Olarte Angulo
, muerto en 1633, y de Ana Angulo y Campo; de Diego de Ospina Maldonado y Ana Alfonsa Acuña Angulo; de Jacinto de Arboleda y Ortiz, de cuyas notas biográficas ya tratamos en VIII.2.1.5, y de Teodora de Salazar, su esposa; de José Hurtado del Águila Aranaz y Juana Lasso de la Vega, ya mencionados; de Miguel de Arrachea y Ana Dolagaray; de Martín Urrutia e Isabel Elizalde; del payanés Capitán Cristóbal de Mosquera Figueroa (3º del nombre), fallecido en Popayán en 1699, y de su segunda esposa Antonia de Silva Saavedra, nacida en Cali en 1641, muerta en Popayán 1697; del sargento mayor Martín Prieto de Tobar y Guzmán, nacido en Muzo (Boyacá), muerto en 1738, y de Juana Arboleda Salazar y Hurtado del Águila, nacida en Popayán el 9 de octubre de 1665, fallecida el 12 de mayo de 1741.  Noveno nieto paterno de los españoles Alonso Hurtado y Ana del Águila, vecinos de Toledo; del capitán español Francisco de Aranaz
 y Catalina de Zúñiga; de Francisco Olarte Deza
 y Laureana de Angulo Velasco; de Juan Martínez de Angulo y Campo y María Cadena Valiente, casados en enero de 1585 en Vélez; de los españoles Gonzalo de Arboleda (2º del nombre) y Toledo y Lucía Ortiz, casados en 1592 en Granada (España); del español Capitán Luis de Olea, nacido en Sevilla, muerto en Popayán en donde testó el 25 de octubre de 1619, y de la payanesa Luisa de Salazar; del payanés Cristóbal de Mosquera Figueroa (2º) y Tomasina de Salazar, casados hacia 1619; de los caleños Jacinto de Silva Saavedra
 y María Quintero Príncipe, casados en dicha ciudad el 11 de abril de 1638;  del maestre de campo Francisco Prieto de Tobar y Alvarado (o Francisco de Tobar y Alvarado) y de Juana de Guzmán y Flórez; de Francisco de Arboleda Salazar y Olea y Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, antes mencionados. Décimo nieto paterno de Gonzalo Hurtado e Isabel Sorteaga; de Fernando del Águila y María de San Pedro; del capitán Francisco Mosquera
, nacido en 1525 en Badajoz (España), y de Leonor de Velasco y Zúñiga, nacida en 1548, casados en 1565 en Popayán; del español vascongado Martín Olarte y Olavarrieta
 nacido en el Valle de Orozco, y de su segunda esposa Gracia Deza (o Dessa) Arenas; de Pedro Martínez de Angulo y Campo y Juana Pérez del Campo; del español Francisco de Murcia, nacido en 1508 en Murcia, y de Leonor Valiente Cadera, casados en Vélez; de los españoles Hernando de Arboleda y María de Toledo, naturales de Villa de Alcázar; de los españoles Juan Frayle, nacido en Illescas y de Catalina Rodríguez nacida en Villamantilla;  de los españoles Nicolás de Olea, fallecido en Popayán, y de María Rueda, casados en Sevilla (España); del capitán español Diego Delgado, natural de Villanueva de Alcaudete, en la Mancha, en donde nació en 1517, y de Mariana del Campo Salazar; de Cristóbal Mosquera, natural de Badajoz (España), y de María Rengifo, casados en Cartago; de Andrés del Campo Salazar e Isabel de Figueroa; del español Arias de Silva Saavedra, nacido en Jerez de los Caballeros, y de María López de Lersundi quien testó el 18 de agosto de 1653 en Cali; del caleño Cristóbal Quintero (3º del nombre) Príncipe, fallecido en 1638, y de Antonia de los Arcos y Ríos, natural de Cartago (Valle); de Antonio Prieto de Tobar. Décimo primer nieto paterno del español Iñigo López de Sotomayor (también llamado Iñigo López de Mendoza); del capitán español Pedro de Velasco, y de Catalina Moreno de Zúñiga, natural de Salamanca (España), quien testó en Popayán el 12 de abril de 1625; de los españoles Martín de Olarte y Marina de Olavarrieta; de Jerónimo Deza y Leonor Arenas; del español Gonzalo de Arboleda (1º del nombre) y de Juana Gómez de Montalvo; de Pedro de Illescas y Teresa Rodríguez; de los españoles Antón de Olea y María Hernández, casados en Valladolid; de Diego García y Úrsula de Rueda; de los españoles Miguel Delgado y Leonor Martínez; de los españoles Diego del Campo Salazar, nacido en 1521 en Sigüenza, y de Luisa Medina Tinoco, casados en Sevilla (España); de Alonso Hernández de Diosdado Mosquera de Moscoso e Isabel Suárez de Alvarado (o Isabel de Alvarado, o Isabel de Figueroa); de Francisco Lozano Bravo y de la caleña Leonor Rengifo; de Gonzalo Fernández de Silva y Elvira Arias de Saavedra; de Juan López de Lersundi (2º del nombre)
, nacido en Guipúzcoa, y de María de Magaña; de Juan Quintero Príncipe
, nacido en 1555 en Cali, y quien testó en dicha ciudad el 21 de febrero de 1609, y de Isabel Vellerino Prieto Díaz Bueno de Tobar, nacida hacia 1552 en Palos de Moguer (España); de Rodrigo de los Arcos y Ríos
, nacido hacia 1570 en Cartago, y de la caleña Isabel Holguín Rengifo, nacida en 1585; de Francisco Prieto de Tobar. Décimo segundo nieto paterno de Gómez Suárez de Figueroa (3º), llamado “El Ronco”, y de Isabel de Mosquera Enríquez; de los españoles Pedro Martínez de Revilla y María Sáenz de Velasco; de los españoles Andrés Moreno y Carvajal, nacido en Salamanca, muerto en 1555, y de Catalina de Zúñiga, casados en Salamanca; de los españoles Pedro de Olea y Francisca Núñez, casados en Valladolid; de los españoles Antonio Hernández y María Domínguez; de Alonso de Rueda y María de Nieva; de los españoles Andrés del Campo Salazar e Isabel Ortiz, casados en Sigüenza; de Francisco Hernández Vilorado e Isabel Hernández (“La Manera”);  de Gómez de Alvarado y Messia y Teresa Suárez Moscoso y Figueroa; de Juan López de Lersundi (1º del nombre) y María López de Olazábal; de Sebastián de Magaña
 y Catalina de Magaña, “casados con dispensa”;  de los españoles Cristóbal Quintero (2º del nombre), nacido en 1513 en el puerto de Palos de Moguer, y de Inés Vergara (2ª del nombre), natural de Sevilla; de los españoles Cristóbal Díaz Bueno y Juana Vellerino Prieto, naturales de Palos de Moguer; del español Alonso de Arcos Cortés
 y de su primera esposa Isabel de los Ríos; de Pedro Rengifo
 e Inés Holguín; de Antón Rodríguez Prieto de Tobar e Isabel de Espinosa. Décimo tercer nieto paterno de Pedro Suárez de Figueroa y Blanca de Sotomayor; de Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada
; de Hernando Moreno; de Diego de Zúñiga y Leonor Álvarez Cornejo; de Juan Salazar y Juana Baca del Campo; de Pedro Ortiz de Herrera y Catalina Pariente; de Juan de Alvarado (“El Viejo”), nacido en Secadura (España), y de Catalina Messia de Sandoval; de Juan Méndez de Moscoso e Isabel Álvarez de Ocampo, casados en Badajoz (España); de los españoles Juan Sánchez de Lersundi y Juana López de Lersundi, vecinos de Guipúzcoa; de Sebastián de Magaña; de los españoles Juan Quintero y Leonor González Tariega naturales y vecinos de Palos de Moguer; de Juan López Cabrón de Vizcarra y de la sevillana Inés Vergara (1ª del nombre); de Juan Díaz Bueno y Juana Buena; de Diego Vellerino Prieto e Isabel Lorenzo Niño; de Gómez Arcos y Catarina Redondo Mateus; de Nicolás Martín Holguín
 y Beatriz Álvarez de Alcocer; de los españoles Francisco López Lozano, nacido en 1531, y de Leonor Rengifo, nacida en Ávila, fallecida en 1584. Décimo cuarto nieto paterno de Gómez Suárez de Figueroa  (2º del nombre), fallecido en 1429, y de Elvira Lasso de Mendoza; de Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes; de Juan Mosquera de Moscoso y María de Vargas, casados en Badajoz (España); de Andrés Moreno; de Garci Sánchez de Alvarado y Leonor de Bracamonte; de Diego González Messia y María Sánchez de Sandoval y Sotomayor; de Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada; de Tomás de Ocampo e Isabel Álvarez Golfín; de los españoles Cristóbal Quintero (1º) e Isabel Pérez Pedraza, nacidos en Palos de Moguer; de los españoles Diego González Calvo y Ginesa Galdin, naturales de Palos de Moguer; de Lope Vellerino y Elvira Prieto; de los españoles Diego Velásquez Rengifo, nacido en Ávila, y de Catalina Espinosa nacida en Arévalo. Décimo quinto nieto paterno de Lorenzo Suárez de Figueroa
 e Isabel Messia (o Isabel Mejía, según Gustavo Arboleda); de los españoles Diego Hurtado de Mendoza
, muerto en 1405, y de Leonor Lasso de la Vega, muerta en 1432, casados en 1387; de Fernán Sánchez de Badajoz; de Suero Vásquez de Moscoso Mosquera y Teresa de Figueroa y Córdoba; de Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de Badajoz; de Fernán Gómez; de Álvaro Dávila y Juana de Bracamonte Mendoza; de Francisco de Ocampo; de Pedro Alfonso Golfín (2º del nombre) y Juana Fernández de Escobar; de Alonso Prieto.  Décimo sexto nieto paterno de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (1º), nacido en Galicia, muerto en 1359, y de Teresa López de Córdoba; de los españoles Gonzalo Messia y Olalla XXXX; de los españoles Pedro González de Mendoza
 muerto en 1385 y de Aldonza Fernández de Ayala
; de Garci Lasso de la Vega
 y Mencia de Cisneros; de Sancho Sánchez de Moscoso; de Pedro Alfonso Golfín (1º del nombre, llamado “El Viejo”). Décimo séptimo nieto paterno de Lope Álvarez y Mencia Arias; de Rui González Messia
. Décimo octavo nieto paterno de Juan Arias. Padres de: 

VIII.8.5.2.1 NATALIA ARROYO ÁLVAREZ: Bogotana, nacida el sábado 6 de abril de 1991.

VIII.8.5.2.2 SANTIAGO ARROYO ÁLVAREZ: Bogotano, nacido el domingo 19 de mayo de 1996.
VIII.8.5.3 ALBA LUCÍA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa, casada con el irlandés Sigulio Maliunsson. Padres de:

VIII.8.5.3.1 MARIUS MALIUNSSON ÁLVAREZ.

VIII.8.5.4 HILDUARA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Nacida en Popayán; casada con Diego Fajardo.

VIII.8.5.5 LUIS ENRIQUE ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanés; casado con Consuelo Gómez. Padres de:

VIII.8.5.5.1 MARÍA DEL MAR ÁLVAREZ GÓMEZ.

VIII.8.5.5.2 DIANA ÁLVAREZ GÓMEZ.

VIII.8.5.6 MARCIA LIA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa; casada con Pablo Amézquita. Padres de:

VIII.8.5.6.1 ESTEBAN AMÉZQUITA ÁLVAREZ. 

VIII.8.5.7 JOSÉ TOMÁS ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanés; casado con Noemí Sánchez. Hijos: 

VIII.8.5.7.1 ALEX ÁLVAREZ SÁNCHEZ.

VIII.8.5.7.2 YEYSON ÁLVAREZ SÁNCHEZ. 

VIII.8.5.8 NORBERTO ÁLVAREZ ARBOLEDA: Nacido en Popayán; casado con Luz Marina Valencia. Hijos: 

VIII.8.5.8.1 CATALINA ÁLVAREZ VALENCIA.

VIII.8.5.8.2 JIMENA ÁLVAREZ VALENCIA.

VIII.8.5.8.3 MARIANA ÁLVAREZ VALENCIA.

VIII.8.5.9 LILIANA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Nacida en Popayán.

VIII.8.5.10 ADRIANA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa; casada con Ricardo Muñoz Muñoz. Hijos: 

VIII.8.5.10.1 NICOLÁS MUÑOZ ÁLVAREZ.

VIII.8.5.10.2 FELIPE MUÑOZ ÁLVAREZ.

VIII.8.5.11 IVÁN ANTONIO ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanés; casado con Patricia López. Hijos: 

VIII.8.5.11.1 ÁLVARO JOSÉ ÁLVAREZ LÓPEZ.

VIII.8.5.11.2 SEBASTIÁN ÁLVAREZ LÓPEZ.

VIII.8.6 LUZ MILA ÁLVAREZ ARISTIZÁBAL

Nacida en Mesones en 1923, muerta en Cali en 1990; casada con su tío segundo Carlos Aranzazu Aristizábal, hijo de Rafael Aranzazu Escobar y Ana Feliz Aristizábal Vargas. Hijos: Ver IX.3.

VIII.8.7 LEONEL ÁLVAREZ ARISTIZÁBAL

Comerciante; mesoneño, nacido en 1924; casado con Clarissa Zuluaga, fallecida en Jamundí (Valle) el domingo 4 de diciembre de 2005. Padres de:

VIII.8.7.1 CARLOS ALBERTO ÁLVAREZ ZULUAGA.

VIII.8.8 HERLINDA ÁLVAREZ ARISTIZÁBAL
Nacida el jueves 15 de mayo de 1919 en Mesones, bautizada como María Herlinda; fallecida en Cali el viernes 14 de julio de 2006. Había casado en la iglesia de San José de Manizales en 1954, con su tío segundo Juan Bautista Aristizábal (2º del nombre) Zapata, hijo de Juan Bautista Aristizábal (1º) Vargas y Rosa Zapata. Hijos:
VIII.8.8.1 XIOMARA ARISTIZÁBAL ÁLVAREZ: Manizalita, nacida en 1958. Formó hogar con Armando Mosquera Mejía. 
VIII.8.8.2 RAÚL ARISTIZÁBAL ÁLVAREZ: Manizalita nacido en 1957, muerto en Cali en 1976, a los 19 años de edad.
VIII.8.8.3 PATRICIA ARISTIZÁBAL ÁLVAREZ: Manizalita, nacida en 1960; casada con el caleño Jorge Blanco. 

VIII.8.9 ALFREDO ÁLVAREZ ARISTIZÁBAL
VIII.9 ELVIRA ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Segunda del nombre; nacida en Mesones, muerta en Cali; casada con Benigno Reyes Giraldo (1905-1993), nacido en Villa Hermosa (Tol), muerto en Cali. Hijos:

VIII.9.1 LUCERO REYES ARISTIZÁBAL

Caleña, nacida en 1962; casada con Reinel García Riveros, comerciante, nacido en 1934 en Cartago (Val). Hijos: 

VIII.9.1.1 DIEGO ALONSO GARCÍA REYES: Bogotano, nacido en 1984.

VIII.9.1.2 SANDRA XIMENA GARCÍA REYES: Bogotana, nacida en 1985.

VIII.9.2 JAIRO REYES ARISTIZÁBAL

Nacido en 1939 en Villa Hermosa (Tol); casado con Lucelly Torres.

VIII.9.3 GLORIA REYES ARISTIZÁBAL

Nacida en 1947 en Líbano (Tol); casada con XXXX Rodríguez. Padres de: 

VIII.9.3.1 JUAN CARLOS RODRÍGUEZ REYES.

VIII.9.4 FANNY REYES ARISTIZÁBAL

Mesoneña, nacida en 1934; casada con Hernán Cifuentes. Padres de:

VIII.9.4.1 PATRICIA CIFUENTES REYES. 

VIII.10 ANATOLIA (“ANITA”) ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Nacida en Mesones, muerta en Cali; casada con Arcesio Gil Montoya, dentista, hermano de Teresa de Jesús (“Teresita”) (ver VIII.11), hijos de Luis Felipe Gil y Dolores Montoya. Hijos:

VIII.10.1 CÉSAR GIL (1º del nombre) ARISTIZÁBAL

Natural del Cerrito (Val); casado con la caleña Lesbia García. Hijos: 

VIII.10.1.1 CESAR GIL (2º del nombre) GARCÍA.

VIII.10.1.2 LUIS FELIPE GIL GARCÍA.

VIII.10.1.3 CARLOS ANDRÉS GIL GARCÍA.

VIII.10.2 ELÍAS GIL ARISTIZÁBAL

Mesoneño; casado en primera instancia con Blanca Murillo, fallecida. Hijos: 

VIII.10.2.1 JAVIER GIL MURILLO.

VIII.10.2.2 AMPARO GIL MURILLO.

VIII.10.2.3 HUGO GIL MURILLO.

VIII.10.2.4 JIMMY GIL MURILLO. 

Casado por segunda vez con Gloria Pardo, siendo padres de: 

VIII.10.2.5 FELIPE ANDRÉS GIL PARDO.

VIII.10.3 ESPERANZA GIL ARISTIZÁBAL

Muerta soltera en Cali en septiembre de 2006.
VIII.10.4 ARIOSTO GIL ARISTIZÁBAL

Muerto en New York; casado con Magdalena XXXX, muerta en Bogotá. Hijos:

VIII.10.4.1 LUZ INDIRA GIL.

VIII.10.4.2 PIERRE GIL. 

VIII.10.5 CIELO GIL ARISTIZÁBAL

Nacida en Cerrito (Val); casada con Marino XXXX. Una hija:

VIII.10.5.1 LORENA XXXX GIL.

VIII.10.6 CONSUELO GIL ARISTIZÁBAL

Llanera; casada con el también llanero Fred Gonima. Padres de:

VIII.10.6.1 ERIKA GONIMA GIL.

Casada por segunda vez Consuelo con Italo Garcés. Padres de:

VIII.10.6.2 VANESSA GARCÉS GIL.

VIII.10.7 LUCERO GIL ARISTIZÁBAL

Casada con Álvaro Piedrahita, muerta en Cali en 1996. Hijos: 

VIII.10.7.1 ANA MARÍA PIEDRAHITA GIL.

VIII.10.7.2 CARLOS FERNANDO PIEDRAHITA GIL.

VIII.10.8 GLORIA GIL ARISTIZÁBAL

Llanera; casada con Harvey Barrera. Hijos: 

VIII.10.8.1 LUIS FERNANDO BARRERA GIL.

VIII.10.8.2 JORGE EDUARDO BARRERA GIL.

VIII.10.9 ANA EUGENIA GIL ARISTIZÁBAL

Caleña; casada con el también caleño Fernando Fernández. Padres de:

VIII.10.9.1 SORAYA FERNÁNDEZ GIL.

VIII.10.9.2 LINA MARÍA FERNÁNDEZ GIL.

VIII.10.10 AMPARO GIL ARISTIZÁBAL

Muerta víctima de cáncer el 4 de octubre de 2005 en Cali; había casado con el bogotano Carlos Sánchez, siendo padres de:

VIII.10.10.1 NARDA SÁNCHEZ GIL.

VIII.10.10.2 ADRIANA SÁNCHEZ GIL. 

VIII.10.11 RENÁN GIL ARISTIZÁBAL

Mesoneño; casado con Nidia Florido. Padres de:

VIII.10.11.1 TAYIRA GIL FLORIDO.

VIII.11 JUAN ARCESIO ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Nacido en Mesones. De su primer matrimonio con Teresa de Jesús (“Teresita”) Gil Montoya, muerta post parto en Mesones, hija de Luis Felipe Gil nacido en Marquetalia (Cds), muerto en 1950 en Cali, y de Dolores Montoya natural de Pensilvania (Cds), muerta en 1967 en Cali, sus hijos  fueron:

VIII.11.1 MARÍA LUCÍA (“LUCY”) ARISTIZÁBAL GIL

Nacida el sábado 8 de julio de 1933 en Mesones; casada en la iglesia Santa Rosa de Cali, el domingo 3 de septiembre de 1950, con su pariente César Acosta Duque nacido en 1915 en Mesones, bautizado como Julio César, muerto en Cali el 9 de noviembre de 1992, hijo de Julio Acosta Baena, nacido y muerto en Mesones, y de la manizalita Delfina Duque Aristizábal, muerta en Mesones. Nieto paterno de los cofundadores de Mesones Tobías Acosta Aristizábal y Juana María Baena. Nieto materno de los manizalitas Toribio Duque y Catalina Aristizábal. Hijos:

VIII.11.1.1 AMANDA ACOSTA ARISTIZÁBAL: Abogada de la Universidad Libre de Cali; nacida el miércoles 12 de septiembre de 1951; casada en su natal Cali con Jorge Puente Durán. Padres de:

VIII.11.1.1.1 JORGE EDUARDO PUENTE ACOSTA: Caleño, nacido el 5 de marzo de 1977; casado el 6 de enero de 2006 en Nueva York con Vanessa XXXX.

VIII.11.1.2 GLORIA ACOSTA ARISTIZÁBAL: Caleña nacida el 3 de enero de 1953; licenciada en ciencias sociales de la Universidad del Valle; nacida en Cali; casada con el caleño Rodrigo Cucalón, sin descendencia.

VIII.11.1.3 ESTELA ACOSTA ARISTIZÁBAL: Caleña nacida el jueves 8 de julio de 1954; casada en la iglesia de la Santa Infancia de Cali con su tío tercero Rodrigo Aristizábal Cardona, hijo de Pedro Aristizábal Duque y María Luisa Cardona Guerrero. Hijos: 

VIII.11.1.3.1 LILIANA ARISTIZÁBAL ACOSTA: Graduada en negocios internacionales en la Universite Laval de Québec, con estudios de ingeniería química en Canadá; políglota (francés, inglés e italiano); nacida en Cali el jueves 7 de agosto de 1975; casada con el canadiense Pierre Spenard, separada sin descendencia.

VIII.11.1.3.2 MAURICIO ARISTIZÁBAL ACOSTA: Desde muy joven, destacado escultor, pintor y dibujante. Adelantó estudios de arquitectura en la Universidad Pontificia Bolivariana de Medellín, y de artes plásticas en el Instituto de Bellas Artes de dicha ciudad; alumno de técnicas pictóricas, en Bogotá, del Maestro Araujo Santoyo. Nacido en Cali el jueves 2 de noviembre de 1978. Ganador en 1993, 94 y 95 del primer puesto en la “Feria de Arte Salesiano” de Medellín, y en 1994 del mismo primer premio a nivel nacional en la “Feria Nacional Salesiana de Arte y Tecnología”, efectuada en Fusagasuga (Cun). Exposiciones:

1999: Instituto de Bellas Artes, figura humana, Medellín.

2000: Parque de Laureles, colectiva, Medellín.

2001: Avenida la Playa, colectiva, Medellín.

2001: Galería Dantho´s, Bogotá.

2003: Galería Fábula, colectiva, Bogotá.

VIII.11.1.3.3 JIMENA ARISTIZÁBAL ACOSTA: Adelantó estudios de licenciatura en lenguas modernas en la Escuela de Administración de Negocios de Bogotá; caleña nacida el domingo 22 de mayo de 1983.

VIII.11.1.4 JARBI ACOSTA ARISTIZÁBAL: Ingeniero civil de la Universidad del Valle; nacido en Cali el 20 de julio de 1956; casado en Cali con María Claudia Carvajal Baeza. Padres de:

VIII.11.1.4.1 VALENTINA ACOSTA CARVAJAL: Muerta prenatalmente en Cali.

VIII.11.1.5 BEATRIZ ACOSTA ARISTIZÁBAL: Caleña nacida el 25 de diciembre de 19XX; casada en Londres con Gerardo Meléndez Peña. Hijos: 

VIII.11.1.5.1 ANDREA MELÉNDEZ ACOSTA.

VIII.11.1.5.2 SOFÍA MELÉNDEZ ACOSTA.

VIII.11.1.5.3 SEBASTIÁN MELÉNDEZ ACOSTA.

VIII.11.1.6 ALICIA ACOSTA ARISTIZÁBAL: Administradora de recursos costeros y marinos de la Universidad Santiago de Cali; nacida en Popayán el lunes 6 de junio de 1960; casada en Cali con Juan Francisco Martínez Ruiz, administrador de negocios internacionales. Hijos: 

VIII.11.1.6.1 JUAN CARLOS MARTÍNEZ ACOSTA.

VIII.11.1.6.2 JULIÁN MARTÍNEZ ACOSTA.

VIII.11.1.7 FERNANDO ACOSTA ARISTIZÁBAL: Payanés nacido el 20 de noviembre de 1961; casado con Victoria Eugenia Quintero Marín. 

VIII.11.1.8 ESPERANZA ACOSTA ARISTIZÁBAL: Nacida en Popayán el 20 de enero de 1963. 

VIII.11.1.9 MAURICIO ACOSTA ARISTIZÁBAL: Ingeniero de sistemas de la Universidad San Buenaventura de Cali; caleño nacido el 16 de septiembre de 1969; casado en Cali con Ana María Quintero García, trabajadora social de la Universidad del Valle. Padres de:

VIII.11.1.9.1 DANIEL FELIPE ACOSTA QUINTERO: Caleño, nacido el 30 de octubre de 1999.
VIII.11.1.9.2 ALEJANDRO ACOSTA QUINTERO: Nacido en Cali el 11 de diciembre de 2005.
VIII.11.2 RAFAEL ANTONIO (“FERNELY”) ARISTIZÁBAL GIL

Nacido en Mesones; casado con Mélida Gil Zuluaga. Hijos: 

VIII.11.2.1 ORLANDO ARISTIZÁBAL GIL.

VIII.11.2.2 LUIS FERNANDO ARISTIZÁBAL GIL: Casado con Adiela XXXX.

VIII.11.3 PORFIRIO ARISTIZÁBAL GIL

Nacido en Mesones, casado con Gladys Ramírez Montes. Hijos: 

VIII.11.3.1 LEYDI ARISTIZÁBAL RAMÍREZ: Casada con su primo segundo Gerardo Flórez Valencia, hijo de Luis Emilio Flores (1º del nombre) Marín y Alicia Valencia Aristizábal. Hijos:

VIII.11.3.1.1 LUIS EMILIO FLÓREZ (2º del nombre) ARISTIZÁBAL.

VIII.11.3.1.2 EVELY FLÓREZ ARISTIZÁBAL. 

Separada y casada Leydi, por segunda vez, con Gersaín González, siendo padres de:

VIII.11.3.1.3 CARLOS ALBERTO GONZÁLEZ ARISTIZÁBAL.

VIII.11.3.2 INGRID ARISTIZÁBAL RAMÍREZ: Casada con Nicolás Rosero. Padres de:

VIII.11.3.2.1 LAURA ROSERO ARISTIZÁBAL.

VIII.11.3.3 HELEN ARISTIZÁBAL RAMÍREZ.

VIII.11.3.4 MARISOL ARISTIZÁBAL RAMÍREZ: Casada con José María XXXX.

VIII.11.3.5 MARECINA ARISTIZÁBAL RAMÍREZ: Fallecida.

VIII.11.3.6 GUSTAVO ADOLFO ARISTIZÁBAL RAMÍREZ: Casado con Luz Marina XXXX. Dos hijas, una de ellas llamada:

VIII.11.3.6.1 NATALIA ARISTIZÁBAL.

VIII.11.3.7 ANA BOLENA ARISTIZÁBAL RAMÍREZ: Casada en primera instancia con su tío tercero Germán Aristizábal Cardona, hijo de Pedro Nel Aristizábal Duque y María Luisa Cardona Guerrero, siendo padres de:

VIII.11.3.7.1 LEONARDO ARISTIZÁBAL ARISTIZÁBAL: Teniente de corbeta de la Marina. 

Del segundo matrimonio de Ana Bolena, con José Joaquín Upegui, sus hijos son: 

VIII.11.3.7.2 JOHN EDWARD UPEGUI ARISTIZÁBAL.

VIII.11.3.7.3 SEBASTIÁN UPEGUI ARISTIZABAL.

VIII.11.4 HERNANDO ARISTIZÁBAL GIL

Nacido en Mesones, muerto en Cali. Casado con Rubiela Quiceno Parra. Hijos: 

VIII.11.4.1 NEHIBRIS ARISTIZÁBAL QUICENO: Casada.

VIII.11.4.2 WILMER ARCESIO ARISTIZÁBAL QUICENO: Casado con su prima segunda Myriam Zoraida Molano Aristizábal, hija de Carlos Molano y Myriam Aristizábal Valencia. Hijos: Ver VIII.11.8.1.

VIII.11.4.3 NORABEL ARISTIZÁBAL QUICENO: Casada.

VIII.11.4.4 JOHN FREDDY ARISTIZÁBAL QUICENO: Casado con Rusbeliz XXXX. Padres de dos niñas.

VIII.11.4.5 GIOVANNY ARISTIZÁBAL QUICENO: Muerto en Bogotá.

VIII.11.4.6 YEIMER ARISTIZÁBAL QUICENO.

VIII.11.5 HERNEY ARISTIZÁBAL GIL

Mesoneño; bautizado como José Herney; casado con Marina Tobón Gallego. Hijos:

VIII.11.5.1 ORLANDO ARISTIZÁBAL TOBÓN: Casado con Esperanza Gamba. Padres de:

VIII.11.5.1.1 GABRIEL ARISTIZÁBAL GAMBA.

Casado por segunda vez Orlando, fue padre de:

VIII.11.5.1.2 JAVIER ARISTIZÁBAL.

De la unión de Orlando con Sandra Mendoza nació:

VIII.11.5.1.3 MATÍAS ARISTIZÁBAL MENDOZA.

VIII.11.5.2 ELIZABETH ARISTIZÁBAL TOBÓN: Casada en primeras nupcias con un ciudadano boliviano, sin descendencia. De su segundo matrimonio, dos hijos.

VIII.11.5.3 LILIANA ARISTIZÁBAL TOBÓN.

VIII.11.5.4 EDWARD ARISTIZÁBAL TOBÓN: Casado con Rosario XXXX. Sin hijos.

Del segundo matrimonio de Juan Arcesio Aristizábal Ceballos, con Inés Valencia Escobar, casada de 14 años de edad en Mesones, hija de Roberto Valencia y Laura Escobar, los hijos fueron:

VIII.11.6 GABRIELA ARISTIZÁBAL VALENCIA

Nacida en el departamento de Caldas en 1943; casada el sábado 29 de febrero de 1964, en la iglesia de San Antonio de Bogotá, con Jaime Castillo Martínez, natural de Tumaco (Nar), hijo de los tumaqueños Nel Castillo y Elvia Martínez. Hijos: 

VIII.11.6.1 DIANA CASTILLO ARISTIZÁBAL: Bogotana, nacida en 1965; casada el domingo 16 de enero de 1983, en la iglesia Madre del Salvador de Bogotá, con Henry Fonseca. Padres de:

VIII.11.6.1.1 MÓNICA PAOLA FONSECA CASTILLO: Estudiante de finanzas y comercio exterior en la Universidad Sergio Arboleda de su natal Bogotá.

VIII.11.6.2 JAIME MARTÍN CASTILLO ARISTIZÁBAL. Nacido en Bogotá en 1969; casado con Janeth Valderrama. Padres de:

VIII.11.6.2.1 CRISTIAN CAMILO CASTILLO VALDERRAMA: Bogotano, nacido en 1996.

VIII.11.6.2.2 JULIANA CASTILLO VALDERRAMA: Bogotana, nacida en 1997.

VIII.11.6.3 ELEONORA CASTILLO ARISTIZÁBAL: Licenciada en lenguas modernas de la Universidad de La Salle; bogotana, nacida en 1964.

VIII.11.7 RODRIGO ARISTIZÁBAL VALENCIA
VIII.11.8 MYRIAM ARISTIZÁBAL VALENCIA

Casada con Carlos Molano. Hijos:

VIII.11.8.1 MYRIAM ZORAIDA MOLANO ARISTIZÁBAL: Bogotana nacida el sábado 17 de abril de 1965; casada con su primo segundo Wilmer Arcesio Aristizábal Quiceno, hijo de Hernando Aristizábal Gil y Rubiela Quiceno Parra. Padres de: 

VIII.11.8.1.1 LORENA ARISTIZÁBAL MOLANO.

VIII.11.8.1.2 KATHERINE ARISTIZÁBAL MOLANO.

VIII.11.8.1.3 SOFÍA ARISTIZÁBAL MOLANO.

VIII.11.8.2 CARLOS EDUARDO MOLANO ARISTIZÁBAL: Bogotano nacido el domingo 23 de julio de 1967; casado con Lila Fernanda Fernández Fuentes. Hijos:

VIII.11.8.2.1 CARLOS ANDRÉS MOLANO FERNÁNDEZ.

VIII.11.8.2.2 MARIELA MOLANO FERNÁNDEZ. 

VIII.11.8.3 FREDDY RICARDO MOLANO ARISTIZÁBAL: Nacido en el departamento del Caquetá el viernes 10 de abril de 1970; casado con su prima segunda Marcela Sánchez González, hija de Fernely Sánchez Aristizábal y Myriam González. Hijos: Ver VIII.6.3.5.

VIII.11.8.4 HUGO ARMANDO MOLANO ARISTIZÁBAL: Bogotano nacido el viernes 17 de diciembre de 1965; casado con Diana Marín Puerta.

VIII.11.9 HENRY ARISTIZÁBAL VALENCIA

Nacido en 1948, muerto en 2001 en Bogotá; casado con Amparo Romero. Hijos: 

VIII.11.9.1 ADRIANA TERESA ARISTIZÁBAL ROMERO: Casada con Julio César Urrea. Padres de:

VIII.11.9.1.1 FELIPE URREA ARISTIZÁBAL.

VIII.11.9.1.2 JULIÁN URREA ARISTIZÁBAL.

VIII.11.9.2 YUSELY ARISTIZÁBAL ROMERO.

VIII.11.9.3 GINA MARCELA ARISTIZÁBAL ROMERO.

VIII.11.9.4 HENRY ARISTIZÁBAL ROMERO.

VIII.11.10 TERESITA ARISTIZÁBAL VALENCIA

Fallecida.

VIII.12 FIDENCIANO (“CHANO”) ARISTIZÁBAL (1º) CEBALLOS

Comerciante y domador de caballos; nacido en 1909 en Mesones; muerto en la Clínica Calambeo de Ibagué hacia las 11 AM del viernes 19 de agosto de 2005, a los 96 años de edad. Había casado en la iglesia del Seminario de Ibagué el miércoles 19 de abril de 1950, con Fanny Duque Jaramillo, nacida en Fresno, institutora pensionada, hija de los antioqueños Lázaro Duque Cardona muerto en 1953 en Fresno (Tol) y María Jaramillo Botero muerta en 1997 en Pensilvania (Cds). Nieta paterna de los también antioqueños Jorge Duque y Josefa Cardona. Nieta materna de Lino Jaramillo y Natalia Botero.

Hijos del matrimonio Aristizábal Ceballos - Duque Jaramillo, fueron:

VIII.12.1 ALBA MERY ARISTIZÁBAL DUQUE

Natural de Ginebra (Val); casada en Ibagué con Edgar Ramírez López, natural de Fresno (Tol), hijo de Arístides Ramírez y Rosario López. Hijos: 

VIII.12.1.1 RAÚL FERNANDO RAMÍREZ ARISTIZÁBAL: Ibaguereño.

VIII.12.1.2 ANDRÉS FELIPE RAMÍREZ ARISTIZÁBAL: Ibaguereño.

VIII.12.2 FIDENCIANO (“CHANITO”) ARISTIZÁBAL (2º del nombre) DUQUE

Nacido en Fresno; casado en Ibagué con Gloria Mesa Quintero. Hijos:

VIII.12.2.1 JESSICA VIVIANA ARISTIZÁBAL MESA: Ibaguereña.

VIII.12.2.2 MARLON ANDRÉS ARISTIZÁBAL MESA: Ibaguereño.

VIII.12.3 GLORIA INÉS ARISTIZÁBAL DUQUE

Licenciada en español y literatura de la Universidad del Tolima; educadora, nacida en Fresno (Tol), muerta soltera en Ibagué, víctima de cáncer, el jueves 30 de marzo de 2006.

VIII.12.4 CARLOS HUMBERTO ARISTIZÁBAL DUQUE

Nacido en 1963 en Fresno; casado en Ibagué con Gabriela Jaramillo Carmona, nacida en La Tebaida (Ris). Hijos:

VIII.12.4.1 ALEJANDRO ARISTIZÁBAL JARAMILLO: Pereirano.

VIII.12.4.2 MARÍA CAMILA ARISTIZÁBAL JARAMILLO: Pereirana.

VIII.12.5 CONRADO ARISTIZÁBAL DUQUE

Casado en su natal Fresno (Tol) con Fanny Arias Ramírez, natural de Fresno, hija de Noé Arias y Rosaura Ramírez. Padres de:

VIII.12.5.1 SANDRA MILENA ARISTIZÁBAL ARIAS: Natural de Fresno.

VIII.13 PURIFICACIÓN (“PURA”) ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Mesoneña; casada con Alfredo Castro Chica. Hijos:

VIII.13.1 LEONEL CASTRO ARISTIZÁBAL
VIII.13.2 ELÍ CASTRO ARISTIZÁBAL

Casado con Belén Restrepo. Padres de: 

VIII.13.2.1 BELÉN CASTRO RESTREPO.

VIII.13.3 OLINDA CASTRO ARISTIZÁBAL

Casada con Belisario Gómez (1º del nombre). Hijos:

VIII.13.3.1 MARIO GÓMEZ CASTRO: Casado con Eunice Pineda. Hijos: 

VIII.13.3.1.1 ANDREA GÓMEZ PINEDA.

VIII.13.3.1.2 CARLOS MARIO GÓMEZ PINEDA.

VIII.13.3.1.3 HÉCTOR ARMANDO GÓMEZ PINEDA.

VIII.13.3.2 ALFREDO GÓMEZ CASTRO: Casado con Martha XXXX. Padres de: VIII.13.3.2.1 MARTHA LILIANA GÓMEZ.

VIII.13.3.2.2 JANETH GÓMEZ.

VIII.13.3.2.3 OLINDA CRISTINA GÓMEZ. 

VIII.13.3.3 BELISARIO GÓMEZ (2º del nombre) CASTRO: Diseñador gráfico y pintor, profesor del Departamento de Diseño Gráfico de la Facultad de Artes de la Universidad del Cauca, autor del mural de 204 metros cuadrados bautizado “La historia de la medicina en el Cauca”, levantado en la parte exterior del auditorio de la Facultad de Ciencias de la Salud de dicha Universidad, elaborado en la técnica del mosaico y en el estilo del arte bizantino; obra iniciada el 5 de mayo de 2004 e inaugurada el jueves 12 de enero de 2006; casado con su tía segunda Luz Marina Mesa Aristizábal, hija de José Mesa y Romelia Aristizábal Ceballos. Hijos: Ver VIII.7.4.

VIII.13.3.4 GLORIA GÓMEZ CASTRO.

VIII.13.3.5 LUZ GÓMEZ CASTRO.

VIII.13.3.6 JESÚS GÓMEZ CASTRO.

VIII.13.3.7 MARCO ANTONIO GÓMEZ CASTRO.

VIII.13.3.8 OLINDA GÓMEZ CASTRO: Casada con José Rodríguez Duque, hijo de José de los Santos Rodríguez y Blanca Rosa Duque, naturales del Líbano (Tol). Padres de:

VIII.13.3.8.1 FRANKLYN RODRÍGUEZ GÓMEZ: Casado con Mireya Motavita Castaño. Padres de:

VIII.13.3.8.1.1 KEVIN STEVEN RODRÍGUEZ MOTAVITA.

VIII.13.3.8.2 WASSERMANN RODRÍGUEZ GÓMEZ: Casado con Mónica Gualteros. Padres de:

VIII.13.3.8.2.1 LAURA ALEJANDRA RODRÍGUEZ GUALTEROS.

VIII.13.4 ALFREDO CASTRO ARISTIZÁBAL
VIII.13.5 INÉS CASTRO ARISTIZÁBAL

Casada con su primo segundo Arcesio Acosta Aristizábal, hijo de Tobías Acosta Baena y Leonisa (o Leoniza) Aristizábal Ceballos. Hijos: Ver VIII.2.11.

VIII.13.6 GILBERTO CASTRO ARISTIZÁBAL

Casado con su prima hermana Myriam Mesa Aristizábal, hija de José Mesa y Romelia Aristizábal Ceballos. Hijos: Ver VIII.7.2.

VIII.13.7 NOEL CASTRO ARISTIZÁBAL

Casado con Ángela XXXX. Padres de: 

VIII.13.7.1 ALBA LUCÍA CASTRO.

VIII.13.8 JAVIER CASTRO ARISTIZÁBAL

Casado con Emma Restrepo.

VIII.14 LUIS ALFREDO ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Nacido en Mesones. Hijos de su primer matrimonio con su prima hermana Clara Otilia Aristizábal Zapata, hija de Juan Bautista Aristizábal Vargas y Rosa Zapata, fueron: 

VIII.14.1 LEONILA ARISTIZÁBAL ARISTIZÁBAL

Casada con Oliverio XXXX. Hijos:

VIII.14.1.1 CLARA XXXX ARISTIZÁBAL: Casada con Guillermo Villarreal. Hijos: 

VIII.14.1.1.1 FABIÁN VILLARREAL.

VIII.14.1.1.2 HUMBERTO VILLARREAL.

VIII.14.1.2 JOSÉ RODOLFO XXXX ARISTIZÁBAL.

VIII.14.1.3 LUIS ALBERTO XXXX ARISTIZÁBAL.

VIII.14.1.4 HUMBERTO XXXX ARISTIZÁBAL.

VIII.14.1.5 LUZ ESTELA XXXX ARISTIZÁBAL.

VIII.14.2 JAVIER ARISTIZÁBAL ARISTIZÁBAL
VIII.14.3 NERELIA ARISTIZÁBAL ARISTIZÁBAL
VIII.14.4 ARIEL ARISTIZÁBAL ARISTIZÁBAL

Casado con Blanca Londoño. Padres de:

VIII.14.4.1 FERNANDO ARISTIZÁBAL LONDOÑO.

Del segundo matrimonio de Luis Alfredo, con Esaulia Vallejo, los hijos fueron:

VIII.14.5 GUILLERMO ARISTIZÁBAL VALLEJO

Casado con Martha XXXX. Padres de:

VIII.14.5.1 MARLON ARISTIZÁBAL.

VIII.14.6 JOEL ARISTIZÁBAL VALLEJO
VIII.14.7 ANCIZAR ARISTIZÁBAL VALLEJO
VIII.14.8 HUMBERTO ARISTIZÁBAL VALLEJO
VIII.14.9 CARLOS ARISTIZÁBAL VALLEJO
VIII.14.10 NORBERTO ARISTIZÁBAL VALLEJO
VIII.14.11 ARTURO ARISTIZÁBAL VALLEJO
VIII.15 AMADOR ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Mesoneño; casado con Efigenia Donoso, fallecida en 2001. Padres de:

VIII.15.1 BETTY ARISTIZÁBAL DONOSO

Casada con Guillermo Villegas Ángel, hijo de Julio Villegas Ángel y Lucía Ángel Ángel. Nieto paterno de Jesús María Villegas Londoño y María Jesús (“Jesusita”) Ángel Jaramillo. Nieto materno de Ángel María Ángel Arango y Carmen Ángel Jaramillo. Bisnieto paterno de Manuel María Ángel Jaramillo y Enriqueta Jaramillo Londoño. Bisnieto materno de Francisco Ángel Jaramillo y Adela Arango Saldarriaga; de los antes nombrados Manuel María Ángel Jaramillo y Enriqueta Jaramillo Londoño. Tercer nieto paterno de Pedro Ángel Villegas y María Eladia (“Yaya”) Jaramillo Londoño, nacida en 1822, casados en Sonsón (Ant) el miércoles 10 de mayo de 1837; de Lucio Jaramillo Gutiérrez y Jacoba Londoño Botero. Tercer nieto materno de los antes citados Pedro Ángel Villegas y María Eladia Jaramillo Londoño. Cuarto nieto paterno de León Antonio Ángel Botero y María Rita Villegas Bernal, nacida en La Ceja (Ant), casados en Rionegro (Ant) el lunes 16 de mayo de 1808; de Jerónimo Jaramillo Gutiérrez, fallecido en 1868, y de María del Carmen Londoño Bernal; de José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Joaquín Londoño Bernal y María Josefa Botero Villegas. Quinto nieto paterno de Joaquín Ángel Arango y Nicolasa Botero Echeverri, natural de La Ceja (Ant); de Manuel José Villegas Londoño y Ana María Bernal Londoño; de los antes relacionados José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; de Juan Francisco Jaramillo Sánchez, muerto en 1809, y de Josefa María Álvarez Tamayo; de Antonio Gutiérrez Sierra y Juana María Robledo Ferraro; de los atrás nombrados Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; de Nicolás Botero Echeverri y Benedicta Villegas Restrepo. Sexto nieto paterno de Pedro Ignacio Ángel Uribe y Bárbara Arango Echeverri; de Juan José Botero Mejía, muerto en 1812, y de Francisca Echeverri Villa; de Felipe Villegas y Córdoba (1714-1800) y Manuela Londoño de Piedrahita; de Juan Martín Bernal Márquez (1723-1786) y Joaquina Londoño de Piedrahita; de Antonio Londoño Zapata (1688-1768) y Manuela Puerta de Molina; de los ya mencionados Juan Martín Bernal Márquez y Joaquina Londoño de Piedrahita; de Mateo Jaramillo Molina, nacido en 1683, y de Narcisa Sánchez Somoano, muerta en 1807; de Miguel Álvarez del Pino Carvajal (1708-1758) y Lucía Jacinta Tamayo Suárez, nacida en 1713; de Pablo Gutiérrez de Lara Torres y Jacinta López de la Sierra; de Pedro Robledo Rubio y Leonor Ferraro Herrera, fallecida en 1758; de los antes nombrados Juan José Botero Mejía y Francisca Echeverri Villa; de José Antonio Villegas Londoño (1750-1838) y María Francisca Restrepo Echeverri. Séptimo nieto paterno de Ignacio Ángel de Prado Vásquez y de la medellinense Rosa Uribe y López de Restrepo (o Rosa Uribe Restrepo); de José Eugenio Arango Vélez, nacido en 1697, y de María del Carmen Echeverri Echagüe; de Juan Andrés Botero Bernabi, muerto en 1746, y de María Antonia Mejía Somoano; de Ignacio Javier Echeverri y Echagüe, nacido en 1700, y de Manuela de Villa Gutiérrez; de José Francisco de Villegas Romero y Josefa de Córdoba López; de Sancho Londoño Zapata (1700-1765) y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra; de Juan Martín Bernal Bernal y María Márquez Martín de la Corte; de los antes nombrados Sancho Londoño Zapata y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra; de Juan Londoño y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Antonio Puerta Libreros, nacido en 1694, y de Beatriz Molina Zapata; de Alonso Jaramillo de Andrade y Jacinta de Molina Beltrán; de Francisco Sánchez de Rivero y María Josefa Somoano de Torres; de Martín Álvarez del Pino García, nacido en 1683, y María Ignacia de Carvajal y Mejía; de Francisco Tamayo Piedrahita y Francisca Suárez de Piedrahita; de Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Ignacio Simón López de la Sierra y Magdalena Restrepo Guerra; de Pedro Robledo y María Rubio; de Juan Fernando Ferraro y Juana Herrera Tamayo; de los ya antes mencionados Felipe Villegas y Córdoba y Manuela Londoño de Piedrahita; de Alonso Restrepo Vélez, nacido en 1722, y Manuela Echeverri Gallón. Octavo nieto paterno de Andrés Ángel de Prado, fallecido en 1703, y Catalina Vásquez Romero; de Martín de Uribe Echavarría, nacido en 1656, y Ana Restrepo Guerra; de Esteban Arango Zafra, nacida en 1670, y de Gertrudis Vélez de Rivero, nacida en 1674; de Jerónimo Echeverri y Ruiz, nacido en 1671, y María Gregoria Echagüe de Angulo; de Juan Bautista Botero y María Manuela Bernabi; de José Ignacio Mejía Ortiz y Antonia Somoano de Torres; de los antes registrados Jerónimo Echeverri y Ruiz y María Gregoria de Echagüe de Angulo; de Ignacio de Villa Centeno y Nicolasa Gutiérrez de Lara Torres; de Manuel Francisco de Villegas y María Romero; de José de Córdoba y Bernarda López; de los ya mencionados Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Juan de Piedrahita Saavedra y Jacinta de Piedrahita y Gutiérrez de Guetaria; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte; de Juan de Londoño y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, muerto en 1672, y de Ana María de Toro Zapata, muerto en 1702; de Juan Antonio Puerta Palacios y María Libreros Mejía; de Clemente de Molina Beltrán y Andrea Zapata de la Serna; de Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Céspedes y Guzmán; de Carlos de Molina y Toledo, fallecido en 1696, y de Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Francisco Sánchez Santianis y María Sánchez de Rivero; de Antonio Somoano e Izquierdo y María Josefa de Torres de Zafra; de Gregorio Álvarez del Pino Cortés, muerto en 1690, y de Juana Gabriela García de Ordaz Paladines; de Juan de Carvajal y Valdés y Ana María Mejía de Tobar; de Baltasar Tamayo Preciado y Catalina Piedrahita y Saavedra; de Laureano de Piedrahita y Josefa Montoya Piedrahita; de Juan Gutiérrez de Lara y Victoria Pardo Velásquez Nieto; de Pedro de Torres Blandón, muerto en 1684, y de Juana de Zafra Jaramillo; de Simón López y María Alonsa de la Sierra; de Marcos López de Restrepo, muerto en 1706, y de María Magdalena Guerra de la Cámara; de Juan Antonio Ferraro y Ana Ruiz Caro; de José de Herrera Crespo y Jerónima Tamayo de Tobar; de Alonso José Restrepo López (1690-1773) y Ana María Vélez de Rivero Toro, nacida en 1700; de Cristóbal Echeverri Ruiz (1668-1755) y Juana Manuela Gallón Arango. Noveno nieto paterno de Félix Ángel de Prado
, muerto en 1668, y Catalina González de Amador (o Catalina de Amador Correa); de José Vásquez Romero Vásquez y Ana María Guerra Peláez de la Cámara; de Juan de Uribe Echavarría y Catalina de Ugarte y Aguirre; de los ya registrados Marcos López de Restrepo y María Magdalena Guerra de la Cámara; de Antonio de Arango Valdés, muerto en 1677, y de Olaya de Zafra Jaramillo; de Juan Vélez de Rivero, fallecido en 1733, y de Manuela de Toro Guerra Peláez; de Pedro Echeverri Eguia y Juana Isabel Ruiz de la Parra, nacida en 1646; de José Echagüe y Andía (1655-1723) y Gregoria de Angulo Sotomayor; de José Mejía de Tobar Álvarez del Pino y Margarita Ortiz Montesdeoca Vera; de Antonio Somoano e Izquierdo y Maria Josefa de Torres Zafra; de Toribio Villa Posada, muerto en 1698, y de Juana María de Centeno Hidalgo; de Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de los españoles Antonio de Piedrahita y Luisa de Piedrahita Saavedra; de Juan de Piedrahita y María Gutiérrez de Guetaria; de Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta; de Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de Juan Gómez de Múnera y Francisca Jiménez Zapata; de Fernando de Toro Zapata (1595-1653) y María García de Ordaz y Figueroa; de Francisco Puerta Palacios y María Ángela de la Serna Alvarado; de Martín Libreros Montenegro y Mariana Mejía de Tobar Ramírez, fallecida en 1657; de los antes nombrados Carlos de Molina y Toledo ye Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Juan de Zapata Gómez de Múnera, muerto en 1713, y de María de la Serna Palacio; de Juan Jaramillo de Andrade, fallecido en 1647, y de Juana de Zafra Centeno Taborda, nacida en 1572; de Francisco Guzmán y Miranda, nacido en 1584, y Luisa de Urineta Lezcano (1591-1663); de Antonio de Molina y Toledo y Antonia de Toro Zapata; de Diego Beltrán del Castillo (1604-1692) y Jacinta García de Ordaz Figueroa; de los ya relacionados Pedro de Torres Blandón  y Juana de Zafra Jaramillo; de Pedro Álvarez del Pino y Arcos, muerto en 1700, y Gregoria Cortés Rodríguez, nacida en 1616; de Felipe García de Ordaz y Jerónima Paladines de la Fuente; de Blas de Carvajal y Valdés y María Inclán de Quiroz; de Tomás Gregorio Mejía de Tobar Ramírez, muerto en 1662, y de Luisa Mejía de Tobar Delgado; de Baltasar Tamayo Vivas y Catalina Preciado Durán; de los ya mencionados Juan Piedrahita Saavedra y Jacinta de Piedrahita Gutiérrez; de Benito Suárez Saavedra y Luisa de Piedrahita; de Fernando Antonio de Montoya Ortiz (1603-1668) e Isabel de Piedrahita Gutiérrez; de Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Fernando de Zafra Jaramillo, muerto en 1678, y María de Castrillón Heredia; de Pedro López de Restrepo y María del Águila; de Juan Guerra Peláez (1601-1665) y Juana Ruiz de la Cámara, nacida en 1608; de García de Herrera y María Crespo; de Hilarión Tamayo Preciado y Beatriz de Guetaria Rodríguez; de Alonso Restrepo Guerra, fallecido en el año de 1700, y de Catalina López Atuesta; de los ya registrados Juan Vélez de Rivero y Manuela de Toro Guerra Peláez; de los también atrás anotados Pedro Echeverri Eguía y Juana Isabel Ruiz de la Parra; de Toribio Gallón y Olaya Arango de Zafra. Décimo nieto paterno del español Pedro Ángel, nacido en las Islas Canarias (España), y de la bogotana María de Prado, casados en Bogotá; de Juan de Amador, muerto en 1651, y de Bernarda Correa de Soto Collantes; de José Vásquez Romero y Catalina Vásquez de la Calada; de Lorenzo Guerra Peláez Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez; de Francisco de Uribe Larrino y María Pérez de Echavarría; de Juan Ugarte y Uriola de Aguirre Gavidia; de Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de Fernando de Zafra Jaramillo y María de Castrillón Heredia; de Domingo Vélez de Rivero y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata y Andrea Guerra Peláez; de Juan de Aldape Echeverri y Rovere y Catalina Eguía y Viasi; de  Cristóbal Ruiz de la Parra, muerto en 1670 y Juana María Ruiz de la Parra; de Juan de Echagüe y Catalina Lasterra; de Francisco Rodríguez de Angulo Barbarán y Andrea de Sotomayor; de José María Mejía de Tobar Ramírez (1628-1666) y María Josefa Álvarez del Pino Tabares (1637-1708); de Pedro Ortiz Montes de Oca y Ana de Vera García Delgado; de Toribio de Villa y María Sánchez Prieto de Posada; de Rodrigo García Hidalgo, muerto en 1675, y de Margarita de Salcedo Jaramillo, nacida en 1608; de los españoles Andrés de Piedrahita y María González de la Nava; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y Gracia de Guetaria; del capitán español Juan de Toro y de Catalina Zapata de Cárdenas; de Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Juan de Libreros Montenegro y Ana de Cartagena Patiño y Haro; de Juan Mejía de Tobar (1585-1644) y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, muerta en 1668; de los antes tratados Antonio Zapata Gómez de Múnera y Ana María de Toro Zapata; de Pedro de la Serna Palacio, nacido en 1594, y de Andrea Vásquez Espinosa; de Alonso Jaramillo de Andrade, muerto en 1583, e Isabel de Toledo y Salcedo; de Fernando de Zafra Centeno y Juana Taborda y López de Santofimia; de Francisco de Guzmán y Ruiz, nacido en 1563, y de María Luisa de Miranda; de Miguel Urnieta Lezcano, nacido en 1553, y Ana Taborda Torres; de Carlos de Molina Olivares y María de Toledo y Acebedo; de los ya citados Juan de Toro y Catalina Zapata de Cárdenas; de Pedro del Castillo y Beatriz Beltrán de Caicedo; de los atrás nombrados Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; de Alonso Cortés, fallecido en 1621, y de Isabel Rodríguez; de los antes mencionados Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Alonso López Paladines, muerto en 1627, y de Isabel Pérez Galeano; de los ya relacionados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Juan Mejía de Tobar Ramírez, nacido en 1625, y de Catalina Delgado Jurado; de Jerónimo Sánchez de Tamayo y María Vivas de Tobar; de Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano; de los ya tratados Juan González de Piedrahita y María Gutiérrez de Guetaria; de Rodrigo Pardo y Juana Bautista de Meneses; de los ya mencionados Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Zafra Centeno Taborda; de Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Juan Guerra Peláez y Abeo; de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín; de los antes nombrados Baltasar Tamayo Vivas y Catalina Preciado Durán; de Alonso de Guetaria y Beatriz Rodríguez; de Alonso López de Restrepo Méndez, muerto en 1681, y de Josefa Guerra de la Cámara; de Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo; de los ya registrados Antonio de Arango Valdés y Olaya de Zafra Jaramillo. Hijos: 

VIII.15.1.1 ELIZABETH VILLEGAS ARISTIZÁBAL
Casada con el caleño Luis Alfonso Tenorio Delgado.

VIII.15.1.2 GONZALO VILLEGAS ARISTIZÁBAL.

VIII.15.1.3 FERNANDO VILLEGAS ARISTIZÁBAL.

VIII.15.1.4 MAURICIO VILLEGAS ARISTIZÁBAL.

VIII.15.1.5 ANGELA MARÍA VILLEGAS ARISTIZÁBAL: Casada con el pereirano Jorge Hernán Marulanda Gómez, hijo de Luis Carlos Marulanda Marulanda y Gilma Gómez Gutiérrez. Nieto paterno de Carlos Marulanda Botero y Lucrecia Marulanda Botero. Nieto materno de Antonio Gómez Villegas y Lucrecia Gutiérrez Jaramillo. Bisnieto paterno de Valeriano Marulanda Arango  (1850-1929) y María Luisa Botero Gutiérrez, fallecida en 1935. Bisnieto materno de Joaquín Gutiérrez Botero y Cristina Jaramillo Restrepo. Tercer nieto paterno de Gregorio Marulanda Otero, nacido en 1820, y de María Rita Arango Álvarez (1835-1921); de Francisco Botero Vallejo y María Lucía Gutiérrez Álvarez. Tercer nieto materno de Fausto Gutiérrez Mejía y Mercedes Botero Arango; de José María Jaramillo Bernal y Raimunda Restrepo Marulanda. Cuarto nieto paterno de Juan María Marulanda Restrepo (1785-1846) y Andrea Otero Durán; de Juan Tomás Arango Mesa, fallecido en 1874, y de María Josefa Álvarez Londoño, muerta en 1898; de Camilo Botero Llano y Mariana Vallejo Mejía; de Manuel Gutiérrez Botero, muerto en 1835, y María Ramona Álvarez Londoño. Cuarto nieto materno de Joaquín Gutiérrez Restrepo y Máxima Mejía Mejía;  del ya mencionado Camilo Botero Llano y de Isabel Arango Uribe; de Antonio José Jaramillo Bernal y María del Rosario Bernal Mejía; de Francisco Javier Restrepo Uribe y Servanda Marulanda Restrepo, nacida en 1799. Quinto nieto paterno de Miguel José Marulanda Londoño, fallecido en 1820, y de Javiera Restrepo Echeverri; de Feliciano José Antonio de Otero y González de Noya (o Feliciano Otero González) y Lucía Duran y Polanco, nacida en La Plata (Hui) el 22 de junio de 1766; de José Vicente Arango Jaramillo y Ana María Mesa Uribe; de Jacinto Álvarez y Ontaneda (1771-1845) y Mariana Londoño Bernal, fallecida en 1827; de Juan Francisco Botero Echeverri, muerto en 1841, y María Rudesinda Llano Marulanda; de José Antonio Matías Vallejo Botero, nacido en 1766, y Ana María Mejía Molina, nacida en 1771;  de Justo Gutiérrez Ospina y Andrea Botero Echeverri; de Jacinto Álvarez y Ontaneda y Mariana Londoño Bernal. Quinto nieto materno de Juan Nepomuceno Gutiérrez Ospina y Juana Restrepo Peláez; de Agustín Mejía Molina, nacido en 1772, y de Úrsula Mejía Montoya, nacida en 1783; de Pablo Arango Montoya y Clemencia Uribe Restrepo; de Fermín Jaramillo Ruiz y María Josefa Bernal Escalante; de José Tomás Bernal Escalante y Juana Francisca Mejía González; de Felipe Restrepo Echeverri, fallecido en 1819, y Francisca Uribe Echeverri; de los atrás nombrados Miguel José Marulanda Londoño y Javiera Restrepo Echeverri. Sexto nieto paterno de Juan Prudencio Marulanda Isaspiribil (1722-1813), y María Josefa Londoño de Piedrahita; de Alonso Restrepo Vélez, nacido en 1722, y de Manuela Echeverri Gallón; de Blas de Otero, nacido en 1725, y María Francisca González de Noya; de Luis Rodríguez Durán y González de Noriega (o Luis Durán y Noriega)
, nacido en 1726 en San Gil (Sdr), muerto en La Plata (Hui) el 17 de julio de 1791, y de su segunda esposa María Rosa Polanco y Falla, casados en diciembre de 1755 en La Plata; de José Ignacio Arango Vélez y Ana María Jaramillo Gallón; de Clemente Mesa Guerra Peláez y María Josefa Uribe Sánchez; de Francisco Álvarez Tamayo, nacido en 1744, y Serena Ontaneda y Piedrahita; de Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; de Juan José Botero Mejía, muerto en 1812, y Francisca Echeverri Villa; de José Antonio Llano de la Pontilla, muerto en 1810, y María Rita Marulanda Londoño; de Juan Bautista Vallejo Arbeláez y Juana María Botero Mejía; de Nicolás Mejía Gutiérrez (1715-1777) y Mariana Molina de Piedrahita, nacida en 1738; de Juan Bautista Gutiérrez Vallejo y Rosa Ospina, nacida en 1733; de los antes citados Juan José Botero Mejía y Francisca Echeverri Villa; de los atrás relacionados Juan Bautista Gutiérrez Vallejo y Rosa Ospina; nuevamente de Nicolás Mejía Gutiérrez y Mariana Molina de Piedrahita; de Nicolás Victorino Mejía Montoya, nacido en 1744, y Ana María Montoya González, nacida en 1751; de Pedro Pablo Arango Ángel (1754-1836) y Cipriana Montoya Mejía;  de Benedicto Uribe Echeverri, muerto en 1847, y Jacinta Restrepo Palacio; de José Antonio Jaramillo Ossa, nacido en 1750, y de María Francisca Ruiz Zapata, nacida en 1753; de José Joaquín Bernal Londoño, nacido en 1767, y Abdona Escalante Restrepo; nuevamente de José Joaquín Bernal Londoño y Abdona Escalante Restrepo; de Juan Bautista Mejía Vallejo y Bárbara González Villegas; de los ya mencionados Alonso Restrepo Vélez y Manuela Echeverri Gallón; de Francisco Javier Uribe Martínez y María Josefa Echeverri Villa. Padres de:

VIII.15.1.5.1 MARIANA MARULANDA VILLEGAS.  

VIII.16 SOFÍA ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Mesoneña; casada con su pariente también mesoneño Juan María (“Juano”) Acosta Baena, hijo de los cofundadores de Mesones Tobías Acosta Aristizábal y Juana María Baena. Hijos:

VIII.16.1 ANA ELDA ACOSTA ARISTIZÁBAL

Casada con Luis González. Hijos: 

VIII.16.1.1 RODRIGO GONZÁLEZ ACOSTA.

VIII.16.1.2 GUSTAVO GONZÁLEZ ACOSTA.

VIII.16.2 MANUEL TIBERIO ACOSTA ARISTIZÁBAL

Casado con Aura XXXX.

VIII.16.3 NICANOR ACOSTA ARISTIZÁBAL

Casado con Lola Toro.

VIII.16.4 HERNÁN ACOSTA ARISTIZÁBAL
VIII.16.5 LEONIDAS ACOSTA ARISTIZÁBAL
VIII.16.6 AURA ACOSTA ARISTIZÁBAL
VIII.16.7 ERNEY ACOSTA ARISTIZÁBAL
VIII.16.8 RAFAEL ACOSTA ARISTIZÁBAL
VIII.16.9 JOSÉ MARÍA ACOSTA ARISTIZÁBAL
VIII.16.10 GEORGINA ACOSTA ARISTIZÁBAL
VIII.17  PEDRO JOSÉ ARISTIZÁBAL CEBALLOS

Mesoneño nacido en 1917, muerto en 1980 en Cali; casado con su prima hermana Ana Rita Agudelo Aristizábal, hija de José Manuel Agudelo Aristizábal y Francisca Aristizábal Vargas. Hijos: Ver V.4.

VIII.18 DORIS ARISTIZÁBAL SALAZAR

Nacida en Manizales el sábado 27 de agosto de 1938; casada en Manizales con el manizalita Rafael Uribe Gutiérrez, comerciante en marroquinería, “autodidacta amante de la lectura” según su autodefinición; nacido el jueves 22 de julio de 1937, hijo de Joaquín Uribe González, nacido en Marmato (Cds), y de Cándida Rosa Gutiérrez Jiménez de Rionegro (Ant), fallecidos en Manizales. Nieto paterno de José Jesús Uribe y Carmen González, naturales de Marmato. Nieto materno de Ramón Gutiérrez, nacido en Rionegro (Ant), y Rosa Jiménez. 
Hijos del matrimonio Uribe Gutiérrez – Aristizábal Salazar, son:

VIII.18.1 JUAN CARLOS URIBE ARISTIZÁBAL

Médico anestesiólogo de la Escuela de Medicina Juan N. Corpas y de la Universidad Javeriana de Bogotá, con post grado en alta gerencia en la Universidad de los Andes; nacido en Manizales el martes 13 de junio de 1961. De su primer matrimonio con Rocío Mejía Arias, son sus hijos:

VIII.18.1.1 JORGE LEONARDO URIBE MEJÍA: Ingeniero mecánico y administrador de empresas de la Universidad de los Andes; bogotano.

VIII.18.1.2 ALEXANDRA URIBE MEJÍA: Bogotana.

Del segundo matrimonio, con Rocío Jaimes Villamizar, un hijo: 

VIII.18.1.3 JUAN CAMILO URIBE JAIMES: Bogotano.  

VIII.18.2 ADRIANA URIBE ARISTIZÁBAL

Odontóloga de la Universidad Nacional de Bogotá, estudiante de post grado en administración hospitalaria, nacida en Manizales; casada en Bogotá el sábado 8 de junio de 1991 en la iglesia de Santo Domingo Sabio con Andrés Castaño Herrera, técnico en administración de empresas agropecuarias de la Universidad de Santa Rosa de Cabal, hijo de Emilio Castaño A. y  Margarita Herrera. Padres de:

VIII.18.2.1 ALEJANDRO CASTAÑO URIBE: Pereirano.

VIII.18.3 ANDRÉS URIBE ARISTIZÁBAL

Comerciante; bogotano nacido el sábado 31 de mayo de 1969.

VIII.18.4 LUIS FERNANDO URIBE ARISTIZÁBAL

Comerciante; bogotano nacido el lunes 12 de octubre de 1970. De la unión con Yolima Fernández Mojocoa, una hija:

VIII.18.4.1 MARÍA XIMENA URIBE FERNÁNDEZ: Nacida en Bogotá.

De la unión con Rosa María XXXX, nació:

VIII.18.4.2 MARÍA FERNANDA URIBE.

VIII.19 SILVIO ARISTIZÁBAL SALAZAR

Manizalita; muerto soltero allí el 23 de junio de 2005, padre de:

VIII.19.1 CÉSAR ARISTIZÁBAL

VIII.20 OFELIA ARISTIZÁBAL SALAZAR

Nacida en Mesones; casada con el pereirano Gustavo Escobar Salazar. Hijos:

VIII.20.1 GERMÁN ESCOBAR ARISTIZÁBAL
VIII.20.2 CLAUDIA ESCOBAR ARISTIZÁBAL

Casada con Javier García. Padres de:

VIII.20.2.1 DANIEL DAVID GARCÍA ESCOBAR.

VIII.20.3 WILLIAM ESCOBAR ARISTIZÁBAL
VIII.20.4 FRANCISCO J. ESCOBAR ARISTIZÁBAL
VIII.20.5 MARCELA ESCOBAR ARISTIZÁBAL
IX. ANA FELIZ ARISTIZÁBAL VARGAS

Quinta hija de JOSÉ MARÍA y MARÍA TRINIDAD, mesoneña nacida el viernes 27 de agosto de 1880, bautizada por el presbítero Tomás María Gallego en Soledad (hoy Herveo) el domingo 12 de septiembre de dicho año (libro II, folio 184, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), actuando como padrinos Rafael Jaramillo y Amalia Ramírez; muerta en Fresno; casada con RAFAEL ARANZAZU
 (1º del nombre) ESCOBAR, nacido en Fresno hacia 1868 (?), muerto allí, siendo su descendencia: IX.1 Joaquín Elías, IX.2 Jesús, IX.3 Carlos, IX.4 Fidel, IX.5 Gustavo, IX.6 Anita, IX.7 Olinda, IX.8 Débora, IX.9 Rafael, y IX.10 Ester Aranzazu Aristizábal

.

IX.1 JOAQUÍN ELIAS ARANZAZU ARISTIZÁBAL

Nacido en Mesones el viernes 14 de junio de 1907, muerto en Fresno (Tol) el 2 de septiembre de 1971; casado con Ana García Arango, nacida en Palocabildo (Tol), hija de Alejandrino García Ramírez, natural de Rionegro (Ant), y de Eudocia Arango Arango nacida en Manizales. 

Hijos del matrimonio Aranzazu García fueron:

IX.1.1 SONIA ARANZAZU GARCÍA

Nacida en 1930 en Fresno (Tol). De su primer matrimonio con el abogado Gabriel Domínguez Monroy, los hijos son: 

IX.1.1.1 GABRIEL DOMÍNGUEZ ARANZAZU: Nacido en Chaparral (Tol).

IX.1.1.2 FERNANDO LUIS DOMÍNGUEZ ARANZAZU: Nacido en Chaparral (Tol).

IX.1.1.3 SONIA INÉS DOMÍNGUEZ ARANZAZU: Muerta en su natal Fresno, de dos años de edad.

Del segundo matrimonio de Sonia Aranzazu García, con Juan Bautista Godoy Barreto, capitán (R) de la Policía Nacional, alcalde municipal (1953-1954) de Ciénaga (Mag) por Decreto 1133/53, senador de la República por la Alianza Nacional Popular (ANAPO), hijo de XXXX Godoy y María Tránsito Barreto, los hijos son: 

IX.1.1.4 SONIA DEL SOCORRO GODOY ARANZAZU: Nacida en Santa Marta; casada en primeras nupcias con Daniel Afanador Gómez, médico. Padres de:

IX.1.1.4.1 ANDRÉS MAURICIO AFANADOR GODOY: Estudiante de mercadeo en el Politécnico Grancolombiano de Bogotá.

Del segundo matrimonio de Sonia del Socorro Godoy Aranzazu, con Carlos Arce Villarrreal, geólogo de la Universidad Nacional de Bogotá, nacido en 1940, un hijo: 

IX.1.1.4.2 CARLOS EDUARDO ARCE GODOY.

IX.1.1.5 OSCAR EDUARDO GODOY ARANZAZU: Abogado de la Universidad Gran Colombia de Bogotá, nacido en 1955 en Cúcuta.

IX.1.1.6 JUAN RICARDO GODOY ARANZAZU: Administrador de empresas de la Universidad del Tolima, bogotano nacido en 1958; casado con Sandra Patricia Méndez Torres el 5 de abril de 2003 en la capilla del Colegio San Simón de Ibagué, actuando como padrinos su hermana Sonia del Socorro Godoy Aranzazu, Carlos Arce, Tobías Méndez Mendoza y Nohra XXXX. Sandra Patricia, administradora financiera de la Universidad de Ibagué Coruniversitaria, nacida en Buga (Val) en 1976, hija de Gil Antonio Méndez Mendoza, nacido en 1948 en Rioblanco (Tol) y de Gloria Amparo Torres, nacida en 1954 en Buga. Nieta paterna de XXXX Méndez, muerto víctima de la violencia partidista en 1948 en Chaparral, y de Isabel Mendoza, fallecida en diciembre de 1999 en Belén (Hui). Nieta materna de Ana María Torres, nacida en Trujillo (Val). Bisnieta materna de Rosa XXXX. Padres de:

IX.1.1.6.1 MARÍA PAULA GODOY MÉNDEZ: Nacida en la Clínica Tolima de Ibagué, a las 5.45 PM del sábado 4 de diciembre de 2004.

IX.1.2 JORGE ARANZAZU GARCÍA

Nacido en 1931 en Fresno (Tol), fallecido en 1998 en Ibagué; casado con Eleuda Reyes Garzón.  Hijos:

IX.1.2.1 JORGE ENRIQUE ARANZAZU REYES: Ingeniero agrónomo de la Universidad del Tolima; casado con la economista Guiomar Gómez. Hijos: 

IX.1.2.1.1 CAMILA ARANZAZU GÓMEZ.

IX.1.2.1.2 JUAN MANUEL ARANZAZU GÓMEZ.

IX.1.2.2 ÁLVARO MAURICIO ARANZAZU REYES: Ingeniero civil de la Universidad de los Andes de Bogotá; casado con Zaida Díaz Martelo. Hijos: 

IX.1.2.2.1 ÁLVARO JOSÉ ARANZAZU DÍAZ.

IX.1.2.2.2 JORGE ARANZAZU DÍAZ.

IX.1.3 MARINA ARANZAZU GARCÍA

Nacida en Fresno (Tol) el lunes 15 de julio de 1935, fallecida en Bogotá el martes 19 de abril de 2005; casada en primera instancia con el bogotano Luis Hugo Segura Moreno, nacido el sábado 3 de agosto de  1929; hijo de XXXX Segura y Rita Moreno Alonso. Padres de:

IX.1.3.1 LUIS FERNANDO SEGURA ARANZAZU: Abogado de la Universidad Libre de Bogotá, con especializaciones en derecho administrativo en la Universidad de Santo Tomás de Bogotá (1987), en derecho financiero en la Universidad del Rosario de Bogotá (1988), en defensa y seguridad nacional en la Escuela Superior de Guerra de Bogotá (1993), y en gerencia de negocios internacionales en la Universidad Jorge Tadeo Lozano de Bogotá (1995); superintendente de vigilancia y seguridad privada (2006), mayor de la Reserva del Ejército; nacido el viernes 14 de octubre de 1955; casado con Martha Lucía Blanco Garzón, hija de XXXX Blanco Villarreal y Mariela Garzón. Padres de:

IX.1.3.1.1 FERNANDO SEGURA BLANCO: Nacido en Bogotá el sábado 14 de diciembre de 1991.

IX.1.3.2 JOAQUÍN DARÍO SEGURA ARANZAZU: Muerto de cuatro años de edad en Fresno, el 31 de diciembre de 1964.

Del segundo matrimonio de Marina, con Eduardo Vargas Chávez, abogado de la Universidad Autónoma de Bogotá, nacido el lunes 20 de octubre de 1930, muerto en 1999 en Ibagué, hijo de Eduardo Vargas y Laura Chávez, una hija:

IX.1.3.3 XIMENA MARÍA VARGAS ARANZAZU: Comunicadora social y periodista de la Universidad de la Sabana de Bogotá, nacida en Medellín el miércoles 22 de septiembre de 1971; casada con el español catalán Josep María Jove Cassals, ingeniero de sonido, nacido en 1966, hijo de Joseph María Jove y Merce Cassals.

IX.1.4 AMPARO ARANZAZU GARCÍA

Nacida en Fresno (Tol) el jueves 14 de mayo de 1942; casada con el payanés Julio César Guacanez Chaux, capitán del Ejército (R) y abogado de la Universidad del Cauca, nacido el jueves 9 de enero de 1930, hijo de los payaneses Julio Guacanez y Tránsito Chaux. Hijos:

IX.1.4.1 AMPARO CONSTANZA GUACANEZ ARANZAZU: Delineante de arquitectura de la Universidad del Tolima, nacida el martes 21 de junio de 1960; casada con el ibaguereño Luis Alfonso Aragón; separados, sin descendencia. De la unión con Luis Humberto Gómez Gallo, ibaguereño, ingeniero industrial de la Universidad Católica de Colombia sede Bogotá, con especializaciones en administración financiera y derecho constitucional, secretario de obras públicas de su departamento, presidente del Concejo Municipal de Ibagué, senador de la República desde 1998, y presidente del Congreso Nacional (2004-2005), hijo de Octavio Gómez y Cielo Gallo, líder cívica,  una hija: 

IX.1.4.1.1 MANUELA GÓMEZ GUACANEZ: Nacida el lunes 31 de julio de 1995.

IX.1.4.2 MARTHA CLAUDIA GUACANEZ ARANZAZU: Casada con el ibaguereño Rafael Arboleda Lastra, graduado en mercadeo en la Corporación Universitaria de Ibagué (rebautizada en 2004 como Universidad de Ibagué Coruniversitaria), nacido el domingo 1 de marzo de 1964, hijo de Rafael Arboleda e Imelda Lastra; padres de:

IX.1.4.2.1 LAURA ARBOLEDA GUACANEZ: Nacida en Ibagué el domingo 24 de enero de 1993.

IX.1.4.2.2 MARÍA ADELAIDA ARBOLEDA GUACANEZ: Nacida en Ibagué el jueves 17 de diciembre de 1998.

IX.1.4.3 ADRIANA GUACANEZ ARANZAZU: Mercadotecnista de la Corporación Universitaria de Ibagué, payanesa nacida el domingo 31 de enero de 1965; casada con Hernando Campos Velandia, piloto de aviación. Hijos: 

IX.1.4.3.1 NICOLÁS CAMPOS GUACANEZ: Ibaguereño nacido el jueves 13 de octubre de 1983.

IX.1.4.3.2 SEBASTIÁN CAMPOS GUACANEZ: Ibaguereño nacido el domingo 19 de enero de 1986.

IX.1.4.4 CÉSAR AUGUSTO GUACANEZ ARANZAZU: Administrador agropecuario de la Universidad del Tolima, estudiante de derecho en la Universidad Cooperativa de Ibagué, nacido en Popayán el viernes 3 de septiembre de 1971.

IX.1.4.5 CAROLINA GUACANEZ ARANZAZU: Administradora financiera de la Corporación Universitaria de Ibagué, ibaguereña nacida el martes 6 de abril de 1976; casada con el también administrador financiero de la Coruniversitaria, Javier Amaya Gómez, nacido el miércoles 9 de febrero de 1966 en Ibagué. Padres de:

IX.1.4.5.1 FEDERICO AMAYA GUACANEZ: Ibaguereño, nacido el martes 5 de octubre de 1999.

IX.1.4.5.2 MARÍA JOSÉ AMAYA GUACANEZ: Bogotana, nacida en junio de 2002.

IX.1.5 HERNANDO ARANZAZU GARCÍA

Abogado de la Universidad del Cauca, profesor de la Universidad del Tolima, nacido en 1945; casado en su natal Fresno (Tol) el jueves 26 de noviembre de 1964 con Holva (“Holvita”) Cardona Trujillo, hija de los antioqueños Manuel Cardona Hincapié, natural de Abejorral (Ant), y de María Mercedes Trujillo Cardona. Nieta paterna de los abejorraleños Toribio Cardona y María Cecilia Hincapié. Nieta materna de los antioqueños Vidal Trujillo y Zoila Cardona. Hijos:

IX.1.5.1 HERNANDO AUGUSTO ARANZAZU CARDONA: Abogado de la Universidad Gran Colombia de Bogotá, nacido en 1966 en Roncesvalles (Tol); casado en Chicoral (Tol), el sábado 17 de febrero de 1990, con Margarita Cújar Pulecio. Padres de:

IX.1.5.1.1 DANIELA ARANZAZU CÚJAR: Bogotana, nacida en 1990.

IX.1.5.1.2 MARIANA ARANZAZU CÚJAR: Ibaguereña, nacida en 1995.

IX.1.5.2 MARTHA LILIANA ARANZAZU CARDONA: Mercadotecnista de la Corporación de Educación Superior (UNITEC) de Bogotá, nacida en Mariquita (Tol); casada en la Capilla del Palacio Arzobispal de Ibagué el sábado 11 de junio de 1988, con Jaime López Forero, administrador de empresas de la Universidad Externado de Colombia, hijo del bumangués José Enrique López Cala y de Alicia Forero Leiva nacida en Cajicá (Cun). Nieto paterno de Enrique López Rovira y Lucía Cala Phillips. Bisnieto paterno de Ambrosio López Medina y Balbina Rovira García, nacida el sábado 15 de febrero de 1845 y muerta el 23 de octubre de 1903. Tercer nieto paterno del bogotano Ambrosio López Pinzón
, nacido el 9 de diciembre de 1809, y de María Felisa Medina Morales, nacida en 1823 en Guayatá (Boy), bautizada allí el 23 de noviembre de dicho año, casados en la Parroquia de San Victorino de Bogotá el lunes 2 de febrero de 1846; de José Cupertino Rovira y María del Tránsito García Bretón (1832–1894), casados en 1851. Cuarto nieto paterno del bogotano Jerónimo López y de Rosa Pinzón, nacida en Vélez (Sdr); de José Narciso Medina Ramírez (1762–1838), y su segunda esposa María del Campo Morales Hernández (llamada Campos Morales en el registro de bautismo de su nieto Pedro Aquilino López Medina), naturales y vecinos de Guayatá (Boy), casados en dicha ciudad en el año de 1806; del bumangués Eusebio García Peralta (1801 – 1875) y Balbina Bretón (1817–1845), casados en Rionegro (Sdr) el miércoles 22 de junio de 1831. Quinto nieto paterno de Ignacio de Medina Gómez, nacido en 1737, muerto en 1797, y Josefa Ramírez Leguizamón
, casados el 12 de enero de 1763; de Rafael Morales y Luz Hernández; de Eusebio García Salgar (1766–1841), nacido y muerto en Bucaramanga, y Vicenta Peralta Jácome (1778–1849), nacida en Pamplona (Nds), muerta en Bucaramanga, casados en Pamplona el 20 de julio de 1797. Sexto nieto paterno de Diego Medina Rojas y Constanza Gómez; de Francisco Ramírez Contreras (2º del nombre)
  y Manuela de Leguizamón; del español Manuel García Gómez (1733–1813), nacido en Burgos, muerto en San Juan de Girón (Sdr), e Ignacia Salgar y Hermosilla; del español nacido en Navarra Pedro Agustín Peralta y de Petronila Jácome Guerrero nacida y muerta en Pamplona (Nds). Séptimo nieto paterno de Hipólito de Medina y Belón y Tomasa de Rojas Quevedo; de Nicolás Gómez; de Francisco Ramírez de Contreras (1º del nombre); de Juan de Leguizamón; de Pedro García del Barrio nacido en Villa Cruz (España) y Manuela Gómez Dossal; de Antonio Salgar y la Torre y Josefa Hermosilla y Delfín; de Juan Peralta y Juana María Echeverría; de Agustín Bernardo Jácome Villamillón y Francisca Guerrero y Vela-Patiño. Octavo nieto paterno de los españoles Cristóbal de Medina Belón y Marcela Prado naturales de Jerez de la Frontera; del valletenzano Pedro de Leguizamón; de los españoles Ángelo García y María García, naturales de Aradillos; de José Gómez y Ana Calderón, naturales de Castrillo de Haya (España). Hijas: 

IX.1.5.2.1 TATIANA LÓPEZ ARANZAZU: Bogotana, nacida en 1989.

IX.1.5.2.2 GABRIELA LÓPEZ ARANZAZU: Bogotana, nacida en 1996.

IX.1.6 YOLANDA ARANZAZU GARCÍA
Abogada de la Universidad del Cauca, nacida en 1948 en Fresno. De la “Página Universitaria” del diario “El Liberal” de Popayán del 21 de noviembre de 1968, extractamos el siguiente poema de su inspiración:

“QUISIERA ESTAR EN TI

Quisiera ser el aire muchas veces

que con suave fragancia a ti te toca,

y la brisa que envuelve tus cabellos

con sutil inocencia muchas horas;

Quisiera que mi alma se esparciera

por doquier que vayas…

y rozarte las mejillas,

y así poderte besar a todas horas,

Lo anhelo tanto

que todo lo que tengo lo cediera

por un instante de esa dicha plena;

Quisiera entrar en ti…

para después morir en tu regazo

y nacer otra vez para adorarte.”

Casó Yolanda con Luís Armando Rojas Gómez, abogado de la Universidad Gran Colombia de Bogotá, nacido en 1948 en Alpujarra (Tol), hijo de XXXX Rojas y Blanca Gómez, siendo padres de: 

IX.1.6.1 ANDRÉS JAVIER ROJAS ARANZAZU: Arquitecto graduado en los Estados Unidos; ibaguereño nacido en 1976. De la unión con la brasileña Carolina Silva, nació:

IX.1.6.1.1 MARÍA FERNANDA ROJAS SILVA: Nacida en Miami (Flo) (EE.UU).

IX.1.6.2 ALEJANDRA ROJAS ARANZAZU: Ibaguereña nacida en 1979.

IX.1.6.3 SILVIA YOLANDA ROJAS ARANZAZU: Ibaguereña nacida en 1983.

IX.2  JESÚS ARANZAZU ARISTIZÁBAL

Nacido y muerto en Fresno (Tol); casado con Julia Ospina. Hijos:

IX.2.1 SAMUEL ARANZAZU (1º del nombre) OSPINA

Casado con Helena Hincapié. Hijos: 

IX.2.1.1 ARMANDO ARANZAZU HINCAPIÉ: Casado con Julia XXXX.

IX.2.1.2 NELSON ARANZAZU HINCAPIÉ: Casado con Gloria XXXX.

IX.2.1.3 DORIAN ARANZAZU HINCAPIÉ: Terapista del lenguaje; casada con Pedro P. Herrera. Dos hijos.

IX.2.1.4 BERNARDO ARANZAZU HINCAPIÉ.

IX.2.1.5 SAMUEL ARANZAZU (2º del nombre) HINCAPIÉ.

IX.2.2 ALBERTO ARANZAZU OSPINA
IX.2.3 JULIA ARANZAZU OSPINA

Casada con Carlos Fernández. Hijos:

IX.2.3.1 OLGA LUCÍA FERNÁNDEZ ARANZAZU: Bacterióloga.

IX.2.3.2 CARLOS FERNÁNDEZ ARANZAZU.

IX.2.4 OLIVA ARANZAZU OSPINA

Casada con Eliécer Romero. Hijos: 

IX.2.4.1 JORGE ROMERO ARANZAZU: Casado. Dos hijos.

IX.2.4.2 DUNIA ROMERO ARANZAZU: Enfermera.

IX.2.4.3 ANA ROMERO ARANZAZU: Abogada de la Universidad Católica de Bogotá.

IX.2.4.4 ALFONSO ROMERO ARANZAZU: Casado.

IX.2.4.5 ADOLFO ROMERO ARANZAZU: Casado.

IX.2.4.6 JESÚS ROMERO ARANZAZU: Casado.

IX.2.5 ELVIRA ARANZAZU OSPINA

Casada con Ricaurte Castellanos. Hijos: 

IX.2.5.1 GUILLERMO CASTELLANOS ARANZAZU: Muerto a los 5 años de edad.

IX.2.5.2 CLAUDIA CASTELLANOS ARANZAZU.

IX.2.5.3 RICAURTE CASTELLANOS ARANZAZU
IX.2.5.4 ESPERANZA CASTELLANOS ARANZAZU.

IX.2.6 EDGAR ARANZAZU OSPINA

Casado.

IX.3 CARLOS ARANZAZU (1º del nombre) ARISTIZÁBAL

Nacido y muerto en  Fresno (Tol); casado con su sobrina segunda Luz Mila Álvarez Aristizábal, hija de Juan Bautista Álvarez Ramírez y Efigenia Aristizábal Ceballos, siendo su descendencia:

IX.3.1 LUIS FERNANDO ARANZAZU ÁLVAREZ

Manizaleño, nacido el 15 de abril de 1954; casado con Luz Marina Guzmán Méndez. Hijos: 

IX.3.1.1 LUIS ALEJANDRO ARANZAZU GUZMÁN.

IX.3.1.2 JUAN FERNANDO ARANZAZU GUZMÁN.

Padre también de:

IX.3.1.3 XIOMARA ARANZAZU. 

IX.3.2 CARLOS RAÚL ARANZAZU ÁLVAREZ

Abogado de la Universidad Católica de Bogotá; nacido en Fresno (Tol) el lunes 4 de enero de 1960; casado en la capilla del Seminario Mayor Valmaría de Bogotá, el  sábado 18 de enero de 2003, con su sobrina segunda Sonia Astrid Villegas Vega, hija de Aquilino Villegas Aranzazu y Clementina Vega Melgarejo. Con descendencia.
IX.3.3 LUZ ESPERANZA ARANZAZU ÁLVAREZ

Nacida en Fresno (Tol); casada con Ranieri Miro Marchesi Suárez, de ascendencia italiana. Padres de: 

IX.3.3.1 PIETRO MARCHESI ARANZAZU.

IX.3.4 GLORIA CECILIA ARANZAZU ÁLVAREZ

Nacida en Fresno (Tol).

De la unión de Carlos Aranzazu (1º del nombre) Aristizábal con XXXX Arias, nacieron:

IX.3.5 FIDOLO ARANZAZU ARIAS
IX.3.6 CARLOS ARANZAZU (2º del nombre) ARIAS
IX.4 FIDEL ARANZAZU ARISTIZÁBAL

Reconocido y afamado chalán, triunfador en múltiples concursos en las ferias pecuarias tolimenses, nacido y muerto en Fresno (Tol); casado con Margoth Torre, muerta en 2001 en Fresno, siendo su descendencia: 

IX.4.1 MYRIAM ARANZAZU TORRE

Casada con Jaime Perico, coronel (R) del Ejército. Hijos: 

IX.4.1.1 MAURICIO PERICO ARANZAZU: Arquitecto.

IX.4.1.2 MYRIAM PATRICIA PERICO ARANZAZU: Odontóloga pediatra de la Universidad Javeriana de Bogotá; casada con Jorge Andrés Afanador Luque, médico cirujano plástico de las universidades Militar y Javeriana de Bogotá. 

IX.4.1.3 MARÍA LILIANA PERICO ARANZAZU: Abogada y politóloga de la Universidad Sergio Arboleda de Bogotá.. 

IX.4.1.4 JAIME ENRIQUE PERICO ARANZAZU: Estudiante de derecho en la Universidad Sergio Arboleda de Bogotá..

IX.4.2 RODRIGO ARANZAZU TORRE

Casado con Fabiola Serrano. Hijos: 

IX.4.2.1 FIDEL ARANZAZU SERRANO.

IX.4.2.2 DIEGO ARANZAZU SERRANO: Administrador de empresas de la Universidad del Tolima; casado con Janeth XXXX.

IX.4.2.3 IVÁN ARANZAZU SERRANO: Ingeniero de sistemas de la Corporación Universitaria (Coruniversitaria) de Ibagué.

IX.4.2.4 TATIANA ARANZAZU SERRANO: Estudiante de ingeniería civil en a Universidad de Ibagué Coruniversitaria.

IX.4.3 FABIOLA ARANZAZU TORRE

Casada con Carlos Amaya Moreno, licenciado en preescolar de la Universidad del Quindío, director del Liceo de María Auxiliadora de Fresno. Hijos:

IX.4.3.1 PIEDAD LORENA AMAYA ARANZAZU: Casada con Jairo Cifuentes. Hija:

IX.4.3.1.1 LORENITA CIFUENTES AMAYA.

IX.4.3.2 CARLOS FERNANDO AMAYA ARANZAZU: Capitán del Ejército, muerto en 1998 en accidente de tránsito.

IX.4.3.3 MARIO AUGUSTO AMAYA ARANZAZU: Capitán del Ejército; casado con Andrea Juliana Castilla. Padres de:

IX.4.3.3.1 CARLOS MARIO AMAYA CASTILLA.

IX.4.3.4 MYRIAM CRISTINA AMAYA ARANZAZU: Diseñadora de modas.

IX.4.4 MARÍA CRISTINA ARANZAZU TORRE

Casada en primera instancia con Alberto Ángel Cuartas, hijo de Juan Bautista (“Tista”) Ángel Jaramillo y Emperatriz (“Empera”) Cuartas Lastra. Nieto paterno de Emiliano Ángel Ángel y Bárbara Jaramillo Jaramillo. Bisnieto paterno de Juan Bautista (“Tista”) Ángel Hoyos y Andrea Ángel Jaramillo, primos hermanos; de Juan Antonio Jaramillo Villegas, nacido en 1853, y de Ana Rosa Jaramillo Jaramillo, nacida en 1854. Tercer nieto  paterno de José María Ángel Villegas y Florentina Hoyos Ángel; de Pedro Ángel Villegas y María Eladia Jaramillo Londoño, nacida en 1822; de Rafael Jaramillo Londoño, nacido en 1831, y de Ana María Villegas Uribe; de José María Dámaso Jaramillo Álvarez (1833-1860) y María del Rosario Jaramillo Londoño (1838-1899). Cuarto nieto paterno de León Antonio Ángel Botero y María Rita Villegas Bernal, nacida en La Ceja (Ant), casados en Rionegro (Ant) el 16 de mayo de 1808; de Francisco Hoyos Gutiérrez, nacido en 1793, y de Josefa Ángel; de los atrás mencionados León Antonio Ángel Botero y María Rita Villegas Bernal; de Jerónimo Jaramillo Gutiérrez, muerto en 1868, y de María del Carmen Londoño Bernal; nuevamente de los inmediatamente antes citados Jerónimo y María del Carmen; de Juan Manuel Villegas Londoño y Juliana Uribe Vélez; de Francisco Jaramillo Gutiérrez, muerto en 1846, y de Joaquina Álvarez Londoño, fallecida en 1871; nuevamente de los ya doblemente citados Jerónimo Jaramillo Gutiérrez y María del Carmen Londoño Bernal. Quinto nieto paterno de  Joaquín Ángel  Arango y Nicolasa  Botero Echeverri, nacida en La Ceja (Ant); de Manuel José Villegas Londoño y Ana María Bernal Londoño; de Fructuoso Hoyos Zuluaga y María Francisca Gutiérrez Ospina; de José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; de Isidoro Villegas Restrepo y Marciana Londoño Bernal; de Joaquín Uribe Trujillo y María de la Luz Vélez Velásquez; de los atrás mencionados José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Jacinto Álvarez y Ontaneda (1771-1845) y Mariana Londoño Bernal, fallecida en 1827. Sexto nieto paterno de Pedro Ignacio Ángel Uribe y Bárbara Arango Echeverri; de Juan José Botero Mejía, muerto en 1812, y de Francisca Echeverri Villa; de Felipe Villegas y Córdoba (1714-1800) y Manuela Londoño de Piedrahita; de Juan Martín Bernal Márquez (1723-1786) y Joaquina Londoño de Piedrahita; de Bernardo Fermín Hoyos Villegas y Bárbara Zuluaga Montoya; de Juan Bautista Gutiérrez Vallejo y Rosa Ospina, nacida en 1733; de Juan Francisco Jaramillo Sánchez, muerto en 1809, y de Josefa María Álvarez Tamayo; de Antonio Gutiérrez Sierra y Juana María Robledo Ferraro; de Antonio Londoño Zapata (1688-1768) y Manuela Puerta de Molina; de los atrás citados Juan Martín Bernal Márquez y Joaquina Londoño de Piedrahita; de José Antonio Villegas Londoño (1750-1838) y María Francisca Restrepo Echeverri; de los ya reseñados Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; de Cristóbal Uribe Sánchez y María Antonia Trujillo Vélez; de José Ignacio Vélez Restrepo y María Josefa Velásquez Sánchez; de Francisco Álvarez Tamayo, nacido en 1744, y de Serena Ontaneda y Piedrahita; nuevamente de los ya citados Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño. Séptimo nieto paterno de Ignacio Ángel de Prado Vásquez y de la medellinense Rosa Uribe y López de Restrepo (o Rosa Uribe Restrepo); de José Eugenio Arango Vélez
, nacido en julio de 1697, y de María del Carmen Echeverri Echagüe, casados en Rionegro el 1º de mayo de 1715; de Juan Andrés Botero Bernabi, muerto en 1746, y María Antonia Mejía Somoano; de Ignacio Javier Echeverri y Echagüe, nacido en 1700, y de Manuela de Villa Gutiérrez; de José Francisco de Villegas Romero y Josefa de Córdoba López; de Sancho Londoño Zapata, nacido en 1700 en Medellín, muerto en 1765 en Rionegro, y de María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra; de Juan Martín Bernal Bernal y María Márquez Martín de la Corte; de los antes mencionados Sancho Londoño Zapata y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra; de Bernardo Hoyos Morales y Gertrudis Villegas Henao; de Manuel León Zuluaga Yepes
 y Salvadora Montoya Giraldo, casados en Marinilla o Rionegro; de Pedro Gutiérrez de Lara Torres y Francisca Vallejo Castrillón; de Catalina Ospina Marín; de Mateo Jaramillo Molina, nacido en 1683, y Narcisa Sánchez Somoano, muerta en 1807; de Miguel Álvarez del Pino Carvajal (1708-1758) y Lucía Jacinta Tamayo Suárez, nacida en 1713; de Pablo Gutiérrez de Lara Torres y Jacinta López de la Sierra; del español nacido en la ciudad de Granada Pedro Robledo Rubio
 y su primera esposa Leonor Ferraro Herrera, fallecida el 10 de diciembre de 1758, casados en la ciudad de Antioquia el 14 de diciembre de 1746; de Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Antonio Puerta Libreros, nacido en 1694, y Beatriz Molina Zapata; de los ya relacionados Felipe Villegas y Córdoba y Manuela Londoño de Piedrahita; de Alonso Restrepo Vélez, nacido en 1722, y Manuela Echeverri Gallón; de Vicente Uribe Restrepo, nacido en 1700, y Juana Sánchez de Arroyave; de Juan José Trujillo Mallen, nacido en 1722, y María de las Nieves Vélez Restrepo; de José Pablo Vélez de Rivero Toro y María Gertrudis Restrepo López; de Carlos Velásquez Betancourt y Josefa Sánchez Arroyave; de los ya citados Miguel Álvarez del Pino Carvajal y Lucía Jacinta Tamayo Suárez; del español Domingo de Ontaneda, muerto en Medellín el 29 de diciembre de 1748, y de Antonia Piedrahita Cerda, casados en Medellín el 10 de marzo de 1730. Octavo nieto paterno de Andrés Ángel de Prado, muerto en 1703, y Catalina Vásquez Romero; de Martín de Uribe Echavarría, nacido en 1656, y Ana Restrepo Guerra; del alférez Esteban Arango Zafra, nacido en 1670, y de la medellinense Gertrudis Vélez de Rivero, nacida el 11 de enero de 1674, casados en Medellín el 19 de septiembre de 1694; de Jerónimo Echeverri y Ruiz, nacido en 1671, y María Gregoria Echagüe de Angulo; de los italianos Juan Bautista Botero y María Manuela Bernabi (o María Manuela Bernavino de la Sierra), vecinos y naturales de Génova; de José Ignacio Mejía Ortiz y Antonia Somoano de Torres; de los antes citados Jerónimo Echeverri y Ruiz y María Gregoria Echagüe de Angulo; de Ignacio de Villa Centeno y Nicolasa Gutiérrez de Lara Torres; de Manuel Francisco de Villegas y María Romero; de José de Córdoba y Bernarda López; de los ya relacionados Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Juan de Piedrahita Saavedra y Jacinta de Piedrahita y Gutiérrez de Guetaria, casados en 1650; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte; de Bernardo de Hoyos Burgos y Juana Morales Bocanegra; de Juan José Villegas Mejía y Josefa Henao Lozada; de Andrés de León Zuluaga Latorre y Agustina Rosa Yepes Benítez, casados en Medellín el 1º de noviembre de 1698; de Francisco Solano de Tapia y Ana Giraldo Muñoz, nacida en 1674; de Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Francisco Fernández Vallejo y Ana María Castrillón Upegui; de Cristóbal Ospina González y Mariana Marín Galeano; de Alonso Jaramillo de Andrade y Jacinta de Molina Beltrán; de Francisco Sánchez de Rivero y María Josefa Somoano de Torres; de Martín Álvarez del Pino García, nacido en 1683, y María Ignacia de Carvajal y Mejía; de Francisco Tamayo Piedrahita y Francisca Suárez de Piedrahita; de Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Ignacio Simón López de la Sierra y Magdalena Restrepo Guerra; de los españoles Pedro Robledo y María Rubio; del español Juan Bernardo Ferraro, nacido en Cádiz, fundador de la familia de su apellido en Antioquia, muerto en 1733 en Santafé de Antioquia, y de Juana Herrera Tamayo, nacida y casada en dicha localidad antioqueña; de Juan de Londoño y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, muerto en 1672, y de Ana María de Toro Zapata, fallecida en 1702; de Juan Antonio Puerta Palacios y María Libreros Mejía; de Clemente de Molina Beltrán y Andrea Zapata de la Serna; de Alonso José Restrepo López (1690-1773) y Ana María Vélez de Rivero Toro, nacida en 1700; de Cristóbal Echeverri Ruiz (1668-1755) y Juana Manuela Gallón Arango; de los ya relacionados Martín de Uribe Echavarría y Ana Restrepo Guerra; de Juan Sánchez de Hinojosa Guerra y Margarita Arroyave Velásquez; de Alonso Trujillo Salvago y Gertrudis Mallen Atuesta; de los ya mencionados José Pablo Vélez de Rivero Toro y María Gertrudis Restrepo López; de Juan Vélez de Rivero, fallecido en 1733, y Manuela de Toro Guerra Peláez; de Alonso Restrepo Guerra, muerto en 1700, y Catalina López Atuesta; de Miguel Velásquez de la Parra y Ambrosia Betancourt Álvarez; de los atrás ya citados Juan Sánchez de Hinojosa Guerra y Margarita Arroyave Velásquez;  de José Piedrahita y Pabón y Melchora Gordon Cerda. Noveno nieto paterno del bogotano Félix Ángel de Prado
, muerto en Santafé de Antioquia en 1686, y de Catalina González de Amador (o Catalina de Amador Correa); de José Vásquez Romero Vásquez y Ana María Guerra Peláez de la Cámara; de Juan de Uribe Echavarría y Catalina de Ugarte y Aguirre; de Marcos López de Restrepo, fallecido en 1706, y de María Magdalena Guerra de la Cámara; del español Antonio de Arango Valdés
, nacido en Villagonzay, feligresía de San Martín de Arango (Asturias), muerto en 1677, y Olaya de Zafra Jaramillo; de los ya mencionados Juan Vélez de Rivero y Manuela de Toro Guerra Peláez; de Pedro Echeverri Eguía y Juana Isabel Ruiz de la Parra, nacida en 1646; del español José Echagüe y Andía, nacido en Vizcaya en 1655, muerto en San Jerónimo de los Cedros (Ant) en marzo de 1723, y de Gregoria de Angulo Sotomayor, casados en Antioquia; de José Mejía de Tobar Álvarez del Pino y Margarita Ortiz Montesdeoca Vera; de Antonio Somoano e Izquierdo y María Josefa de Torres de Zafra; de Toribio Villa Posada, muerto en 1698, y Juana María de Centeno Hidalgo; de los antes relacionados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de los españoles Antonio de Piedrahita y Luisa de Piedrahita Saavedra; de Juan de Piedrahita (o Juan González de Piedrahita), nacido en 1585, y de María Gutiérrez de Guetaria; de Bernardo Cerrantes (¿ Cervantes ?) de Hoyos y Elena de Burgos Rangel; de Lucas Morales Bocanegra y Juana López Idárraga; de Juan Villegas y Ceballos y Narcisa Mejía de Tobar Álvarez del Pino; de Melchor Henao Vásquez y Juana Lozada Zerpa; del comerciante vizcaíno Domingo León de Zuluaga (o Zuloaga)
, muerto cerca al puerto de Espíritu Santo (Ant) el 19 de febrero de 1682, y de Andrea de Latorre de Angulo, fallecida en 1700, luego de su segundo matrimonio en 1683 con Antonio de Echavarría y Jáuregui; de Juan Yepes Sandoval
 y Juana Benítez Colmenero; de Miguel Jerónimo de Montoya Piedrahita, muerto en 1703, y Catalina de Tapia; de Francisco Manzueto Giraldo Pareja, muerto en 1732, y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón, fallecida en 1738; de Juan Gutiérrez de Lara y Victorina Pardo Velásquez Nieto; de Pedro de Torres Blandón, muerto en 1684, y Juana de Zafra Jaramillo; de Lorenzo Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés Castrillón Vásquez y María Upegui Mejía; de Agustín Ospina Gómez y Juana González de Sepúlveda; de Marcos Marín Banjo de la Alas y María Galeano; de Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Céspedes y Guzmán; de Carlos de Molina y Toledo, muerto en 1696, e Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Francisco Sánchez Santianis y María Sánchez de Rivero; de los atrás citados Antonio Somoano e Izquierdo y María Josefa de Torres de Zafra; de Gregorio Álvarez del Pino Cortés, muerto en 1690, y Juana Gabriela García de Ordaz (u Ordás) Paladines; de Juan de Carvajal y Valdés y Ana María Mejía de Tobar; de Baltasar Tamayo Preciado y Catalina Piedrahita y Saavedra; del español sevillano Laureano de Piedrahita
 y Josefa Montoya Piedrahita; de Simón López y María Alonsa de la Sierra; de los atrás mencionados Marcos López de Restrepo y María Magdalena Guerra de la Cámara; de los españoles Juan Antonio Ferraro y Ana Ruiz Caro, nacida de Sevilla; de José de Herrera Crespo y Jerónima Tamayo de Tobar; de Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta; de Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta; de Catalina Ruiz Ferrer; de Juan Gómez de Múnera y Francisca Jiménez Zapata; de Fernando de Toro Zapata (1595-1653) y María García de Ordaz y Figueroa; de Francisco Puerta Palacios y María Ángela de la Serna Alvarado; de Martín Libreros Montenegro y Mariana Mejía de Tobar Ramírez, muerta en 1657; .de los ya tratados Carlos de Molina y Toledo e Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Juan de Zapata Gómez de Múnera., fallecido en 1713, y de María de la Serna Palacio; de los ya mencionados Alonso Restrepo Guerra y Catalina López Atuesta; de los ya antes nombrados Juan Vélez de Rivero y Manuela de Toro Guerra Peláez; de Pedro Echeverri Eguia y Juana Isabel Ruiz de la Parra, ya citados; de Toribio Gallón y Olaya Arango de Zafra; de Juan Sánchez de la Hinojosa Nieto e Isabel de la Guerra Peláez; de Francisco Fernández de Arroyave y Margarita Velásquez de Obando; de Isabel Salvago; del español Felipe Mallén Jimeno, nacido en Zaragoza, y de Gertrudis López Atuesta, casados en Medellín y posiblemente muertos allí; de Domingo Vélez de Rivero y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata y Andrea Guerra Peláez; de Alonso López de Restrepo Méndez, fallecido en 1681, y Josefa Guerra de la Cámara; de Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo; de Alonso Velásquez de Obando, muerto en 1665, y Marcela de la Parra, nacida en 1620; del español Manuel Betancourt y Velasco, nacido en las Islas Canarias, y de Antonia Álvarez del Pino Tabares, casados en Santafé de Antioquia; de José de la Cerda y Gordon e Isabel Upegui Mejía. Décimo nieto paterno del español nacido en las islas Canarias Pedro Ángel
 y de la bogotana María de Prado; de Juan de Amador, muerto en el Valle de Aburrá en 1651, y de Bernarda Correa de Soto Collantes; de José Vásquez Romero y Catalina Vásquez de la Calada; de Lorenzo Guerra Peláez Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez; de Francisco de Uribe Larrino y María Pérez de Echavarría; de Juan Ugarte y Uriola de Aguirre Gavidia; de Pedro López de Restrepo y María del Águila; de Juan Guerra Peláez (1601-1665) y Juana Ruiz de la Cámara, nacida en 1608; de Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de Fernando de Zafra Jaramillo, muerto en 1678, y María de Castrillón Heredia; de Juan de Aldape Echeverri y Rovere y Catalina Eguia y Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra, muerto en 1670, y Juana María Ruiz de la Parra; de los españoles  Juan de Echagüe y Catalina Lasterra; de Francisco Rodríguez de Angulo Barbarán y Andrea de Sotomayor; de José María Mejía de Tobar Ramírez, nacido en 1628 y fallecido en octubre de 1666 en el Valle de Aburrá, y de María Josefa Álvarez del Pino Tabares
 (1637-1708), casados en el sitio de Aná (Valle de Aburrá) el 16 de enero de 1655; de Pedro Ortiz Montes de Oca y Ana de Vera García Delgado; de los ya tratados Pedro de Torres Blandón y Juana de Zafra Jaramillo; de Toribio de Villa y María Sánchez Prieto de Posada; de Rodrigo García Hidalgo, muerto en 1675, y Margarita de Salcedo Jaramillo, nacida en 1608; de los españoles Andrés de Piedrahita y María González de la Nava; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y Gracia de Guetaria; de Agustín de Burgos Antolinez y Andrea Rangel de Mendoza; del Capitán español Ambrosio Morales Bocanegra, y de Juana de la Estrella; de Juan López y Magdalena Idárraga; de los ya mencionados José María Mejía de Tobar Ramírez y María Josefa Álvarez del Pino Tabares; de Gregorio Henao Vivas y Jacoba Vásquez Guadramiros; de Martín Lozada y Juliana Zerpa de Alarcón; de Andrés de la Torre y Santiago e Isabel de Angulo Sotomayor; de Mateo Yepes y María de Sandoval; de Mateo Benítez Colmenero y Catalina Tabares de Morga; de Fernando Antonio de Montoya Ortiz (1603-1668) e Isabel de Piedrahita Gutiérrez; de Antonia de Lezcano; de Juan Giraldo Lobo y Francisca Pareja; del payanés Diego Muñoz de Bonilla y de María de Alarcón Sánchez, fallecida en 1694; de Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de los ya relacionados Fernando de Zafra Jaramillo y María de Castrillón Heredia; de Mateo de Castrillón Heredia (1600-1686) y María Vásquez Guadramiros, fallecida en 1705; de Pedro Martínez de Upegui, muerto en 1654, y de Antonia Mejía de Tobar Ramírez; de Francisco Ospina nacido en 1616, y de Magdalena Gómez; de Pedro de Torres Blandón, antes citado, y Juana González; de Roque Marín y Ana de las Alas Banjo Mejía; de Ambrosio de Acevedo y Bernardina Galeano; de Juan Jaramillo de Andrade, fallecido en 1647, y de Juana de Zafra Centeno Taborda, nacida en 1572; de Francisco Guzmán y Miranda, nacido en 1584, y Luisa de Urnieta Lezcano (1591-1663); de Antonio de Molina y Toledo y Antonia de Toro Zapata; de Diego Beltrán del Castillo (1604-1692) y Jacinta García de Ordaz Figueroa; de Pedro Álvarez del Pino y Arcos, muerto en 1700, y de Gregoria Cortés Rodríguez, nacida en 1616; de Felipe García de Ordaz y Jerónima Paladines de la Fuente; de Blas de Carvajal y Valdés y María Inclán y Quiroz; de Tomás Gregorio Mejía de Tobar Ramírez, muerto en 1662, y de Luisa Mejía de Tobar Delgado; de Baltasar Tamayo Vivas y Catalina Preciado Durán; de los antes relacionados Juan Piedrahita Saavedra y Jacinta de Piedrahita Gutiérrez; de Benito Suárez de Saavedra y Luisa de Piedrahita; de los atrás citados Fernando Antonio de Montoya Ortiz e Isabel de Piedrahita Gutiérrez; de García de Herrera y María Crespo; de Hilarión Tamayo Preciado y Beatriz de Guetaria Rodríguez; del capitán español Juan de Toro (1550-1615) y de Catalina Zapata de Cárdenas; de Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Juan de Libreros Montenegro y Ana de Cartagena Patiño y Haro; del español Juan Mejía de Tobar, nacido en 1585 en Villacastín, provincia de Segovia en Vizcaya,  muerto el 19 de octubre de 1644 en el Valle de Aburrá, y de Elvira Ramírez de Coy Sánchez, muerta el 19 de junio de 1668, casados en diciembre de 1623 en Santafé de Antioquia; de los ya relacionados Antonio Zapata Gómez de Múnera y Ana María de Toro Zapata; del español Pedro de la Serna Palacio, nacido en Colindres en el año de 1594, y de Andrea Vásquez Espinosa, casados en la ciudad de Antioquia; de los ya nombrados Antonio de Arango Valdés y Olaya de Zafra Jaramillo; de Juan Sánchez de la Hinojosa y María Nieto; de los atrás referidos Lorenzo Guerra Peláez Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez; de Alonso Velásquez de Obando y Marcela de la Parra ya citados; de los españoles Felipe Mallen y Ana Jimeno del Prado; de los ya referidos Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo; de Domingo Vélez de Franquín y María de Rivero; de los ya mencionados Juan de Toro y Catalina Zapata de Cárdenas; de los también ya registrados Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara; de Juan López de Restrepo e Inés Méndez Sotomayor; nuevamente de Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara; de Toribio López de Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal de Ocampo y Margarita Ruiz de la Cámara; de Alonso Velásquez Jaramillo y María Magdalena de Mera; de Leonor Márquez de Fontidueño; de los españoles Luis de Betancourt y Juana de Velasco, naturales de las Islas Canarias; de Diego Álvarez del Pino de los Arcos, fallecido en 1661, y Beatriz Tabares de Morga; de Juan de la Cerda y Maldonado y Felipa Gordon Ramírez; de los atrás reportados Pedro Martínez de Upegui y Antonia Mejía de Tobar Ramírez. Undécimo nieto paterno de Bernardo Matías de Prado; de los españoles extremeños Juan Correa de Soto y Catalina Durán; de Juan Guerra Peláez Abeo y María Hernández de la Vera; de Pedro Sanz de Uribe y Catalina de Ocaranza; de Domingo de Echavarría y Catalina de Echavarría; de Alonso López de Restrepo y María Pérez; del antes citado Juan Guerra Peláez Abeo;  de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal (2ª del nombre) Martín; de Diego del Campo Valdés y Valésquida González; de Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez de Arango; de los ya nombrados Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Zafra Centeno Taborda; de Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Domingo de Echeverri y Mariana de Rovere y Salinas; de Jerónimo Ruiz de la Parra y María Álvarez de Vargas, muerta en 1661; de Cristóbal Ruiz de Aldana (1577-1644) e Isabel Sánchez de Torreblanca; de Juan Rodríguez de Angulo e Isabel de Santiago Barbarán; de Melchor López de Núñez y Cecilia de Sotomayor; de los ya indicados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Diego Álvarez del Pino de los Arcos y Beatriz Tabares de Morga atrás mencionados; de Alonso Ortiz Montes de Oca; de Juan García de Castrillón Herrera y Ana de Vera Delgado Lainez; de Juan de la Fuente Hidalgo y Leonor García; de los antes relacionados Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Zafra Centeno Taborda; del español Agustín González de Piedrahita; de Baltasar de Burgos Antolinez y María Teresa de Herrera y Zapata; de Rodrigo Hidalgo Rangel, nacido en 1557, y de Isabel de Mendoza;  de Melchor de Henao y María Vivas; de Martín Vásquez Montoya y Clara García; de Luis de Zerpa Baena y de la ya mencionada María de Alarcón Sánchez; de Andrés de Latorre y Loba y Catalina Carrillo; de los ya aludidos Francisco Rodríguez de Angulo Barbarán y Andrea de Sotomayor; de Pedro Gutiérrez Colmenero y Mencia Villacreces; de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; de Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano; de los ya nombrados Juan González de Piedrahita y María Gutiérrez de Guetaria; de Pedro de Alarcón y Beatriz Sánchez; de Rodrigo Pardo y Juana Bautista de Meneses; de Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583, y de Jerónima de Espinosa Cortés; de Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Alonso Jaramillo de Andrade, muerta en 1583, e Isabel de Toledo y Salcedo; de Fernando de Zafra Centeno y Juana Taborda y López de Santofimia; de Francisco de Guzmán y Ruiz, nacido en 1563, y María Luisa de Miranda; de Miguel de Urnieta Lezcano, nacido en 1553, y Ana Taborda Torres; de Carlos de Molina Olivares y María de Toledo y Acebedo; de los varias veces nombrados Juan de Toro y Catalina Zapata de Cárdenas; de Pedro del Castillo y Beatriz Beltrán de Caicedo; de los ya citados Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; de Alonso Cortés, fallecido en 1621, e Isabel Rodríguez; nuevamente, de los atrás mencionados Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Alonso López Paladines, muerto en 1627, y de Isabel Pérez Galeano; de los ya relacionados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Juan Mejía de Tobar Ramírez, nacido en 1625, y de Catalina Delgado Jurado; de Jerónimo Sánchez de Tamayo y María Vivas de Tobar; de los antes nombrados Baltasar Tamayo Vivas y Catalina Preciado Durán; de Alonso de Guetaria y Beatriz Rodríguez; de Cristóbal Severo (o Servero) Bernal y Ana de Toro; de Luis Zapata de Cárdenas y Mariana Valero; de Jorge García Hernández e Inés de Ordaz y Mancilla; de Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; de XXXX Patiño y Hara y Ana Aguilar; de Juan del Puerto Mejía y Constanza de Montoya; de Juan Ramírez de Coy (1552-1604) y Juana Sánchez de Torreblanca, nacida en 1564; de Pedro de la Serna y María Palacio; de los atrás relacionados Martín Vásquez Guadramiros y Jerónima de Espinosa Cortés; de Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez; de los ya citados Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Juan Prieto de Bustelo y Bárbara Méndez; de los antes nombrados Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal (2ª) Martín; de Francisco Velásquez y María de Villaquirán; de Juan López Delgado de Mera y María de Grajeda; de Francisco Márquez Fontidueño; de los atrás citados Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Montoya Ortiz, ya antes nombrados; de Alonso Esteban Gordon y Ana Ramírez de Coy Sánchez. Duodécimo nieto paterno de Juan Guerra Peláez y María Abeo Araco Juncos; de Juan Correa y María Hernández de la Vera;  de Pedro Sanz de Uribe y Ana de Uriarte; de Alonso López y María Fernández; nuevamente de Juan Guerra Peláez y María Abeo y Araco Juncos; de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Rodrigo de Carvajal (1569-1616) y Juana Martín; de Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quiroz; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia; de Martín de Echeverri Marcotegui y María de Celandaia y Goroa; de Giles de Rovere y Magdalena Salinas; de los ya nombrados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Juan Álvarez de Rodiles y Magdalena de Vargas; nuevamente de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de los españoles capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en 1517 en Torreblanca, muerto en 1599, y de Mencia de Carvajal (1ª del nombre), nacida en Zafra en 1538 según alguno y en 1552 según otro; del capitán español Pedro Barbarán, nacido en 1538 en Valencia, muerto en Santafé de Antioquia; de Juan García de Castrillón Heredia y Catalina Herrera; de Martín Delgado Jurado (1571-1650) y Juana Lainez Lobato; del capitán español Francisco de Burgos Antolinez, nacido en Valladolid, poblador de Remedios y Zaragoza (Ant);  de los ya citados Luis Zapata de Cárdenas y Mariana Valero; de Francisco Vásquez Espinosa, fallecido en 1674, y de Juana Montoya Piedrahita; de Francisco Fernández Casserero y Beatriz Rodríguez de Tabares; de Francisco de Morga y María Ortiz; de Juan Ortiz Tocano y María Alonsa Pineda; de Bartolomé de Alarcón, muerto en 1614, y de María de Rodas; de Rodrigo Pardo Dasmariñas; de Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés (1560-1623) y Andrea de Espinosa; de Francisco Jaramillo Sánchez y Constanza Hernández; de Fernando de Zafra Centeno y Catalina Fernández; del capitán español Juan Taborda
, nacido en 1515 en Vizcaya, y de Leonor López de Santofimia; de Francisco de Guzmán Céspedes y Francisca Ruiz y Zurita, nacida en 1541; de Juan Taborda López, muerto en 1589, y de Jerónima de Torres, nacida en 1560; de Carlos de Molina y María de la Nava Olivares y Coalla; del español Antonio de Toledo y de María de Acebedo; de Juan del Castillo y Alberta de Montoya; de Diego Beltrán de Caicedo y Catalina de Arroyo; de Gómez de Arcos Cortés y Catalina de Osorio; de Alonso Gómez e Isabel Rodríguez; de Gonzalo López Paladines y María Gómez; de los atrás relacionados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de los también antes nombrados Martín Delgado Jurado y Juana Lainez Lobato; de Cirilo Sánchez de Tamayo y María Rodríguez;  del ya antes nombrado Juanes de Guetaria; de Juan Servero e Isabel Bernal; de Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza; de García de Valero; de Lorenzo García y Teresa Hernández; de Juan de Mancilla y Teresa de Ordaz; de Esteban García y Juana Blázquez; de Alonso Mejía de Tobar; de Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez; del ya mencionado capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca y de la antioqueña Luisa XXXX; de Juan García de la Serna y Marina Ramírez de la Pila; de Hernando de Alvarado y María de Nadal Saravia; de Rodrigo Rodríguez y María López; de Juan de Ordóñez de Villaquirán y María Jaramillo y Jiménez; de Alonso de Grajeda; de Francisco Pascual Márquez y María Paladines de la Fuente; de los ya nombrados Juan Ramírez de Coy y Juana Sánchez Torreblanca.  Una hija: 

IX.4.4.1 MARÍA CRISTINA ÁNGEL ARANZAZU: Casada con Juan Carlos XXXX. 

Del segundo matrimonio de María Cristina Aranzazu Torre, con Mauricio Hoyos, una hija:

IX.4.4.2 JUANITA HOYOS ARANZAZU: Estudiante de ingeniería de producción en la Escuela de Administración y Finanzas (EAFIT) de Medellín.               

IX.4.5 PIEDAD ARANZAZU TORRE

Casada con Guillermo Gómez Rivera, licenciado en literatura de la Universidad del Quindío. Padres de:

IX.4.5.1 ADRIANA GÓMEZ ARANZAZU: Mercadotecnista de Coruniversitaria de Ibagué; casada con Luis Fernando Gómez, estudiante de administración. Padres de:

IX.4.5.1.1 SANTIAGO GÓMEZ GÓMEZ.

IX.4.5.2 GUILLERMO ANDRÉS GÓMEZ ARANZAZU.

IX.5 GUSTAVO ARANZAZU (1º del nombre) ARISTIZÁBAL

Nacido en Fresno (Tol); casado con Teresa Toro Duque, siendo sus hijos:

IX.5.1 DAIRO ARANZAZU TORO

Casado con su sobrina tercera Fanny Cardona Acosta, hija de Luis Amador Cardona Granada y Celmira Acosta Aristizábal. Hijos: Ver VIII.2.6.2.

IX.5.2 JAIME ARANZAZU TORO

Abogado de la Universidad Libre; casado con Deyanira Llano, abogada de la misma universidad. Padres de:

IX.5.2.1 JUAN DAVID ARANZAZU LLANO. 

IX.5.3 NELLY ARANZAZU TORO

Casada con Hollman Gil Acuña. Hijos:

IX.5.3.1 LUZ ADRIANA GIL ARANZAZU: Ingeniera industrial de la Universidad Javeriana.

IX.5.3.2 CAROLINA GIL ARANZAZU: Estudiante de economía en la Universidad del Rosario.

IX.5.4 GERMÁN ARANZAZU TORO

Economista de la Universidad del Valle; casado con Rocío Soto, química egresada de la misma universidad. Hijos: 

IX.5.4.1 GERMÁN ALBERTO ARANZAZU SOTO.

IX.5.4.2 LILIANA ARANZAZU SOTO: Estudiante de odontología en la Universidad del Valle.

IX.5.5 JAVIER ARANZAZU TORO

Casado con Esperanza Cuellar. Hijos: 

IX.5.5.1 ESPERANZA ARANZAZU CUELLAR.

IX.5.5.2 JAVIER ANDRÉS ARANZAZU CUELLAR.

IX.5.6 GUILLERMO ARANZAZU TORO
De la unión de Gustavo, con Efigenia Garzón, fueron hijos:

IX.5.7 GUSTAVO ARANZAZU (2º del nombre) GARZÓN

Casado con Ludivia Ospina, hija del Maestro XXXX Ospina, poeta y escritor. Padres de:

IX.5.7.1 GUSTAVO ARANZAZU (3º del nombre) OSPINA.

IX.5.7.2 DIANA ROCÍO ARANZAZU OSPINA. 

IX.5.8 FABIÁN ARANZAZU (1º del nombre) GARZÓN

Casado con Luz Estela Giraldo. Padres de:

IX.5.8.1 FABIÁN ARANZAZU (2º del nombre) GIRALDO.

IX.5.8.2 LUZ ESTELA ARANZAZU GIRALDO.

IX.5.8.3 PAOLA ARANZAZU GIRALDO.

IX.6 ANITA ARANZAZU ARISTIZÁBAL

Nacida en Fresno (Tol); casada con Saúl Martínez Mendoza. Hijos: 

IX.6.1 JAIRO MARTÍNEZ ARANZAZU
IX.6.2 GUILLERMO MARTÍNEZ ARANZAZU
IX.6.3 MARTHA MARTÍNEZ ARANZAZU
IX.7 OLINDA ARANZAZU ARISTIZÁBAL

Nacida en Fresno (Tol); casada con Ramón Elías (“Mohia”)  Chica, quien fue alcalde de Fresno. Hijos:  

IX.7.1 MARGARITA CHICA ARANZAZU

Casada con Eduardo Viña Calderón. Padres de:

IX.7.1.1 JAIME VIÑA CHICA: Ingeniero agrónomo.

IX.7.1.2 RAMÓN EDUARDO VIÑA CHICA: Ingeniero civil.

IX.7.2 RAMÓN ELÍAS (“MONCHO”) CHICA ARANZAZU

Casado con Lilia Carvajal. Padres de:

IX.7.2.1 LINDA MARGARITA CHICA CARVAJAL: Casada con Luis Alfredo Bahamón, ingeniero agrónomo. Dos hijos.

IX.7.2.2 RAFAEL CHICA CARVAJAL.

IX.7.3 MARIO CHICA ARANZAZU
IX.8 DÉBORA ARANZAZU ARISTIZÁBAL

Nacida hacia 1890 en Fresno (Tol), muerta en Bogotá; casada en Fresno el 21 de abril de 1918 con Gonzalo Villegas Ángel, hijo de Jesús María Villegas Londoño y María Jesús (“Jesusita”) Ángel Jaramillo. Nieto materno de Manuel María Ángel Jaramillo y Enriqueta Jaramillo Londoño. Bisnieto materno de Pedro Ángel Villegas y María Eladia (“Yaya”) Jaramillo Londoño, nacida en 1822, vecinos de Pácora (Cds), casados en Sonsón (Ant) el miércoles 10 de mayo de 1837; de Lucio Jaramillo Gutiérrez y Jacoba Londoño Botero. Tercer nieto materno de León Antonio Ángel Botero y María Rita Villegas Bernal; de Jerónimo Jaramillo Gutiérrez, fallecido en 1868, y de María del Carmen Londoño Bernal; de José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Joaquín Londoño Bernal y María Josefa Botero Villegas. Cuarto nieto materno de Joaquín Ángel de Prado y Arango y Nicolasa Botero Echeverri; de Manuel José Villegas y Londoño y Ana María Bernal Londoño; de los antes mencionados José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; de Juan Francisco Jaramillo Sánchez, muerto en 1809, y de Josefa María Álvarez Tamayo; de Antonio Gutiérrez Sierra y Juana María Robledo Ferraro; de Nicolás Botero Echeverri y Benedicta Villegas Restrepo. Quinto nieto materno de Pedro Ignacio Ángel Uribe y Bárbara Arango Echeverri; de Juan José Botero Mejía, muerto en 1812, y de Francisca Echeverri Villa; del español Felipe Villegas y Córdoba (1714-1800), y de Manuela Londoño de Piedrahita; de Juan Martín Bernal Márquez (1723-1786) y Joaquina Londoño de Piedrahita; de Antonio Londoño Zapata (1688-1768) y Manuela Puerta de Molina; de Mateo Jaramillo Molina, nacido en 1683, y de Narcisa Sánchez Somoano, fallecida en 1807; de Miguel Álvarez del Pino Carvajal (1708-1758) y Lucía Jacinta Tamayo Suárez, nacida en 1713; de Pablo Gutiérrez de Lara Torres y Jacinta López de la Sierra; de Pedro Robledo Rubio y Leonor Ferraro Herrera, muerta en 1758; de José Antonio Villegas Londoño (1750-1838) y María Francisca Restrepo Echeverri. Sexto nieto materno de Ignacio Ángel de Prado Vásquez y Rosa Uribe y López de Restrepo; de José Eugenio Arango Vélez, nacido en 1697, y María del Carmen Echeverri Echagüe; de Juan Andrés Botero Bernabi, muerto en 1746, y María Antonia Mejía Somoano; de Ignacio Javier Echeverri y Echagüe, nacido en 1700, y de Manuela de Villa Gutiérrez; de José Francisco de Villegas Romero y Josefa de Córdoba López; de Sancho Londoño Zapata, nacido en 1700 en Medellín, muerto en Rionegro en 1765, y de María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra;  de Juan Martín Bernal Bernal y María Márquez Martín de la Corte; de Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Antonio Puerta Libreros, nacido en 1694, y de Beatriz Molina Zapata; de Alonso Jaramillo de Andrade y Jacinta de Molina Beltrán; de Francisco Sánchez de Rivero y María Josefa Somoano de Torres; de Martín Álvarez del Pino García, nacido en 1683, y de María Ignacia de Carvajal y Mejía; de Francisco Tamayo Piedrahita y Francisca Suárez de Piedrahita; de Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Ignacio Simón López de la Sierra y Magdalena Restrepo Guerra; de Pedro Robledo Y María Rubio; de Juan Bernardo Ferraro y Juana Herrera Tamayo; de los ya citados Felipe Villegas y Córdoba y Manuela Londoño de Piedrahita; de Alonso Restrepo Vélez, nacido en 1722, y de Manuela Echeverri Gallón. Séptimo nieto materno de Andrés Ángel de Prado, muerto en 1703, y de Catalina Vásquez Romero; de Martín de Uribe Echavarría, nacido en 1656, y de Ana Restrepo Guerra; de Esteban Arango Zafra, nacido en 1670, y de Gertrudis Vélez de Rivero, nacida en 1674; de Jerónimo Echeverri y Ruiz, nacido en 1671, y de María Gregoria Echagüe de Angulo; de Juan Bautista Botero y María Manuela Bernabi; de José Ignacio Mejía Ortiz y Antonia Somoano de Torres;  de Ignacio de Villa Centeno y Nicolasa Gutiérrez de Lara Torres; de Manuel Francisco de Villegas y María Romero; de José de Córdoba y Bernarda López; de los antes citados Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Juan de Piedrahita Saavedra y Jacinta de Piedrahita y Gutiérrez de Guetaria, casados en 1650; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte; de Juan de Londoño y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de Antonio Zapata Gómez de Múnera, muerto en 1672, y de Ana María de Toro Zapata, fallecida en 1702; de Juan Antonio Puerta Palacios y María Libreros Mejía; de Clemente de Molina Beltrán y Andrea Zapata de la Serna; de Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Céspedes y Guzmán; de Carlos de Molina y Toledo, fallecido en 1696, y de Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Francisco Sánchez Santianis y María Sánchez de Rivero; de Antonio Somoano e Izquierdo y María Josefa de Torres de Zafra; de Gregorio Álvarez del Pino Cortés, muerto en 1690, y de Juana Gabriela García de Ordaz Paladines; de Juan de Carvajal y Valdés y Ana María Mejía de Tobar; de Baltasar Tamayo Preciado y Catalina Piedrahita y Saavedra; de Laureano de Piedrahita y Josefa Montoya Piedrahita; de Juan Gutiérrez de Lara y Victorina Pardo Velásquez Nieto; de Pedro de Torres Blandón, muerto en 1684, y de Juana de Zafra Jaramillo; de Simón López y María Alonsa de la Sierra; de Marcos López de Restrepo, muerto en 1706, y de María Magdalena Guerra de la Cámara; de Juan Antonio Ferraro y Ana Ruiz Caro; de José de Herrera Crespo y Jerónima Tamayo de Tobar; de Alonso José Restrepo López (1690-1773) y Ana María Vélez de Rivero Toro, nacida en 1700; de Cristóbal Echeverri Ruiz (1668-1755) y Juana Manuela Gallón Arango. Octavo nieto materno de Félix Ángel de Prado, fallecido en 1668, y de Catalina González de Amador (también conocida como Catalina de Amador Correa); de José Vásquez Romero Vásquez y Ana María Guerra Peláez de la Cámara; de Juan de Uribe Echavarría y Catalina de Ugarte y Aguirre; de los ya mencionados Marcos López de Restrepo y María Magdalena Guerra de la Cámara; de Antonio de Arango Valdés, muerto en 1677, y de Olaya de Zafra Jaramillo; de Juan Vélez de Rivero, fallecido en 1733, y de Manuela de Toro Guerra Peláez; de Pedro Echeverri Eguia y Juana Isabel Ruiz de la Parra, nacida en 1646; de José Echagüe y Andía (1655-1723) y Gregoria de Angulo Sotomayor; de José Mejía de Tobar Álvarez del Pino y Margarita Ortiz Montesdeoca Vera; de los antes mencionados Antonio Somoano e Izquierdo y María Josefa de Torres Zafra; de Toribio Villa Posada, muerto en 1698, y de Juana María de Centeno Hidalgo; de los ya citados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de los españoles Antonio de Piedrahita y de Luisa de Piedrahita Saavedra; de Juan de Piedrahita (o Juan González de Piedrahita), nacido en 1585, y de María Gutiérrez de Guetaria; de Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta; de Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de Juan Gómez de Múnera y Francisca Jiménez Zapata; Fernando de Toro Zapata (1595-1653) y María García de Ordaz y Figueroa; de Francisco Puerta Palacios y María Ángela de la Serna Alvarado; de Martín Libreros Montenegro y Mariana Mejía de Tobar Ramírez, muerta en 1657; de los ya reseñados Carlos de Molina y Toledo ye Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Juan de Zapata Gómez de Múnera, fallecido en 1713, y de María de la Serna Palacio; de Juan Jaramillo de Andrade, muerto en 1647, y de Juana de Zafra Centeno Taborda, nacida en 1572; de Francisco Guzmán y Miranda, nacido en 1584, y de Luisa de Urnieta Lezcano (1591-1663); de Antonio de Molina y Toledo y Antonia de Toro Zapata; de Diego Beltrán del Castillo (1604-1692) y Jacinta García de Ordaz Figueroa; de los antes relacionados Pedro de Torres Blandón, muerto en 1684, y de Juana de Zafra Jaramillo; de Pedro Álvarez del Pino y Arcos, muerto en 1700, y de Gregoria Cortés Rodríguez; de Felipe García de Ordaz y Jerónima Paladines de la Fuente; de Blas de Carvajal y Valdés y María Inclán de Quiroz; de Tomás Gregorio Mejía de Tobar Ramírez, muerto en 1662, y de Luisa Mejía de Tobar Delgado; de Baltasar Tamayo Vivas y Catalina Preciado Durán; de Benito Suárez de Saavedra y Luisa de Piedrahita; de Fernando Antonio de Montoya Ortiz (1603-1668) e Isabel de Piedrahita Gutiérrez; de Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Fernando de Zafra Jaramillo, fallecido en 1678, y de María de Castrillón Heredia; de Pedro López de Restrepo y María del Águila; de Juan Guerra Peláez (1601-1665) y Juana Ruiz de la Cámara, nacida en 1608; de García de Herrera y María Crespo; de Hilarión Tamayo Preciado y Beatriz de Guetaria Rodríguez; de Alonso Restrepo Guerra, muerto en 1700, y de Catalina López Atuesta;  de Toribio Gallón y Olaya Arango de Zafra. Noveno nieto materno del español, natural de las islas Canarias, Pedro Ángel y de la bogotana María de Prado; de Juan de Amador, muerto en 1651, y de Bernarda Correa de Soto Collantes; de José Vásquez Romero y Catalina Vásquez de la Calada; de Lorenzo Guerra Peláez Hernández y Ana de la Cámara Ordóñez; de Francisco de Uribe Larrino y María Pérez de Echavarría; de Juan Ugarte y Uriola de Aguirre Gavidia; de Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de los antes mencionados Fernando  de Zafra Jaramillo y María de Castrillón Heredia; de Domingo Vélez de Rivero y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata y Andrea Guerra Peláez; de Juan de Aldape Echeverri y Rovere y Catalina Eguía y Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra, muerto en 1670, y de Juana María Ruiz de la Parra; de Juan de Echagüe y Catalina Lasterra; de Francisco Rodríguez de Angulo Barbarán y Andrea de Sotomayor; de José María Mejía de Tobar Ramírez (1628-1666) y María Josefa Álvarez del Pino Tabares (1637-1708); de Pedro Ortiz Montes de Oca y Ana de Vera García Delgado; de Toribio de Villa y María Sánchez Prieto de Posada; de Rodrigo García Hidalgo, muerto en 1675, y de Margarita de Salcedo Jaramillo, nacida en 1608; de los españoles Andrés de Piedrahita y María González de la Nava; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y Gracia de Guetaria; del capitán español Juan de Toro (1550-1615) y de Catalina Zapata Cárdenas; de Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Juan de Libreros Montenegro y Ana de Cartagena Patiño y Haro; de Juan Mejía de Tobar (1585-1644) y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, muerta en 1668; de los antes relacionados Antonio Zapata Gómez de Múnera y Ana María de Toro Zapata; de Pedro de la Serna Palacio, nacido en 1594, y de Andrea Vásquez Espinosa; de Alonso Jaramillo de Andrade, muerto en 1583, y de Isabel de Toledo y Salcedo; de Fernando de Zafra Centeno y Juana Taborda y López de Santofimia; de Francisco de Guzmán y Ruiz, nacido en 1563, y de María Luisa de Miranda; de Miguel de Urnieta Lezcano, nacido en 1553, y de Ana Taborda Torres; de Carlos de Molina Olivares y María de Toledo y Acebedo; de los ya mencionados Juan de Toro y Catalina Zapata Cárdenas; de Pedro del Castillo y Beatriz Beltrán de Caicedo; de los antes citados Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; de Alonso Cortés, fallecido en 1621, y de Isabel Rodríguez; de los ya registrados Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Alonso López Paladines, muerto en 1627, y de Isabel Pérez Galeano; de los ya mencionados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Juan Mejía de Tobar Ramírez, nacido en 1625, y de Catalina Delgado Jurado; de Jerónimo Sánchez de Tamayo y María Vivas de Tobar; de Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano;  de Juan González de Piedrahita y María Gutiérrez de Guetaria, ya antes relacionados; de Rodrigo Pardo y Juana Bautista de Meneses; de los ya mencionados Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Zafra Centeno Taborda; de Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Juan Guerra Peláez y Abeo;  de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín; de Baltasar Tamayo Vivas y Catalina Preciado Durán, antes citados; de Alonso de Guetaria y Beatriz Rodríguez; de Alonso López de Restrepo Méndez, fallecido en 1681, y de Josefa Guerra de la Cámara; de Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo; de los antes registrados Antonio de Arango Valdés y Olaya de Zafra Jaramillo. Décimo nieto materno de Bernardo Matías de Prado; de los españoles Juan Correa de Soto y Catalina Durán, naturales de Extremadura; de Juan Guerra Peláez Abeu y María Hernández de la Vera; de Pedro Sanz de Uribe y Catalina de Ocaranza; de Domingo de Echavarría y Catalina de Echavarría; de Diego del Campo Valdés y Valésquida González; de Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez de Arango; de Domingo Vélez de Franquín y María de Rivero; de los ya mencionados Juan de Toro y Catalina Zapata Cárdenas; de Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara, antes relacionados; de Domingo de Echeverri y Mariana de Rovere y Salinas; de Jerónimo Ruiz de la Parra y María Álvarez de Vargas, muerta en 1661; de Cristóbal Ruiz de Aldana (1577-1644) e Isabel Sánchez de Torreblanca; de Juan Rodríguez de Angulo e Isabel de Santiago Barbarán; de Melchor López de Núñez y Cecilia de Sotomayor; de los ya mencionados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Diego Álvarez del Pino de los Arcos, muerto en 1661, y de Beatriz Tabares de Morga; de Alonso Ortiz Montes de Oca;  de Juan García de Castrillón Herrera y Ana de Vera Delgado Lainez; de Juan de la Fuente Hidalgo y Leonor García; de Juan Jaramillo de Andrade y Juana de Zafra Centeno Taborda, antes registrados; del español Agustín González de Piedrahita; de Cristóbal Servero Bernal y Ana de Toro; de Luis Zapata de Cárdenas y Mariana Valero; de Jorge García Hernández e Inés de Ordaz y Mancilla; de Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; de XXXX Patiño y Hara y Ana Aguilar; de Juan del Puerto Mejía y Constanza de Montoya; de Juan Ramírez de Coy 81552-1604) y Juana Sánchez Torreblanca, nacida en 1564; de Pedro de la Serna y María Palacio; de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583, y de Jerónima de Espinosa Cortés; de Francisco Jaramillo Sánchez y Constanza Hernández; de Fernando de Zafra Centeno y Catalina Fernández; de Juan Taborda, nacido en 1515, y de Leonor López de Santofimia; de Francisco de guzmán Céspedes y Francisca Ruiz y Zurita, nacida en 1541;  de Juan Taborda López, fallecido en 1589, y Jerónima de Torres, nacida en 1560; de Carlos de Molina y María de la Nava Olivares y Coalla;  de Antonio de Toledo y María de Acebedo; de Juan del Castillo y Alberta de Montoya; de Diego Beltrán de Caicedo y Catalina de Arroyo; de Gómez de Arcos Cortés y Catalina de Osorio; de Alonso Gómez e Isabel Rodríguez; de Gonzalo López Paladines y María Gómez; de Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, antes reseñados; de Martín Delgado Jurado (1571-1650) y Juana Lainez Lobato; de Cirilo Sánchez de Tamayo y María Rodríguez; de Juan Ortiz Tocano y María Alonsa Pineda; de Rodrigo Pardo Dasmariñas; de Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quiroz; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia; de Alonso López y María Fernández; de Juan Guerra Peláez y María Abeo y Araco Juncos; de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Rodrigo de Carvajal (1569-1616) y Juana Martín; de Juanes de Guetaria, nacido en 1532; de Juan López de Restrepo e Inés Méndez Sotomayor; de los ya mencionados Juan Guerra Peláez (1601-1665) y Juana Ruiz de la Cámara, nacida en 1608; de Toribio López de Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal de Ocampo y Margarita Ruiz de la Cámara. Undécimo nieto materno de Juan Guerra Peláez y María Abeo Araco Juncos; de Juan Correa y María Hernández de la Vera; de Pedro Sanz de Uribe y Ana de Uriarte; de Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez; de Martín de Echeverri Marcotegui
 y María de Celandaia y Goroa; de Giles de Rovere y Magdalena Salinas; de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas, atrás relacionados; de Juan Álvarez de Rodiles y Magdalena de Vargas; de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas, antes citados; del capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca (“El Viejo”), nacido en 1517 en Torreblanca, muerto en 1599, y de la también española Mencia de Carvajal (1ª del nombre), nacida en Zafra en 1522, fallecida en 1620; del capitán español Pedro Barbarán, nacido en Valencia en 1538, fallecido en Santafé de Antioquia; de los ya mencionados Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; de Juan García de Castrillón Heredia y Catalina Herrera; de los atrás citados Martín Delgado Jurado y Juana Lainez Lobato; de Agustín González de Piedrahita; del antes registrado Juanes de Guetaria; de Juan Severo e Isabel Bernal; de Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza; de García de Valero; de Lorenzo García y Teresa Hernández; de  Juan de Mancilla y Teresa de Ordaz; de Esteban García y Juana Blázquez; de Alonso Mejía de Tobar; de Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez; del ya mencionado capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca y de la antioqueña Luisa XXXX; de Juan García de la Serna y Marina Ramírez de la Pila; de Hernando de Alvarado y María de Nadal Saravia; de Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés (1560-1623) y Andrea de Espinosa; de Alonso Jaramillo y Teresa Sánchez La Rosita; de Diego Sánchez; de Diego López de Santofimia; de Pedro de Guzmán y Luisa de Céspedes, muerta en 1570;  de Francisco Ruiz, nacido en 1514, y de Mariana de Zurita; de Juan Taborda y Leonor López de Santofimia, antes mencionados; de Jerónimo de Torres, nacido en 1521; de Hernán Pérez de Ossio y Caicedo y María Ramírez Beltrán de Caicedo; de Alonso Arcos Cortés e Isabel de los Ríos; de Diego Rodríguez, nacido en 1537, y Beatriz Díaz, nacida en 1526; de Juan Delgado Buenamano y Yomar Sánchez Jurado; de Juan Bautista Lainez Lobato y Beatriz de la Cámara; de Francisco Velásquez Pardo Dasmariñas y Ana de Fonseca y Torres; de Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quiroz; de Jerónimo de la Parra y Ana Ruiz; de los españoles atrás citados Bartolomé Sánchez Torreblanca y Mencia de Carvajal (1ª); de Pedro Martín Dávila, nacido en 1557; de los ya mencionados Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Juan Prieto de Bustelo y Bárbara Méndez; de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal (2ª) Martín, atrás citados. Duodécimo nieto materno de  Gonzalo Gómez Crespo y María Hernández Barragán; de Pedro Sanz de Uribe y María de Curiano (o Zuriano); de Cristóbal Echeverri y Catalina de Marcotegui; de Juan de Celandaia Balderrain y María de Goroa e Ilumbe; de Rodrigo de Carvajal y Jaramillo, nacido en 1538, y de Mayor Vásquez; de Francisco Fernández Casserero y Beatriz Rodríguez de Tabares; de Francisco de Morga y María Ortiz; de Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia, ya mencionados; de Gonzalo de Ávila; de Alonso Mejía de Pedroza y Jerónima Tobar de Rivera; de Pedro Martín y Constanza López; de Pedro Álvarez y Catalina Ramírez de Coy; de Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de Pedro Cortés y María González; de Juan de Espinosa; de Francisco Jaramillo e Isabel del Prado; de Juan de Céspedes y Constanza de Cárdenas; de Baltasar de Caicedo, muerto en 1575, y de Catalina de Zúñiga; de Gómez de Arcos y Catalina Redondo Mateus; de los atrás mencionados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de los españoles Antón Pardo Dasmariñas, nacido en Betanzos (Galicia), y de Catalina Velásquez Roldán, natural de Palos de Moguer; de Pedro de Torres y Catalina Fernández Fonseca; de Pedro Martín, nacido en 1515; de Rodrigo Rodríguez y María López. Décimo tercer nieto materno de Juan de Celandaia y Pascuala de Balderrain; de Juanes de Goroa y Gracia de Ilumbe; de Gonzalo de Carvajal y Mencia Hernández; de Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez;  de Gutiérrez de Céspedes y Constanza de Cárdenas; de Gabriel Pardo Dasmariñas; de Aparicio Velásquez e Isabel Roldán Cadena; de Juan Fernández de Montemayor y Ana Tamayo; de Juan Martín y Catalina Hernández. Hijos: 

IX.8.1 MYRIAM VILLEGAS ARANZAZU

Muerta a los 19 años de edad.

IX.8.2 AQUILINO VILLEGAS ARANZAZU

Nacido el domingo 8 de abril de 1923; casado con Clementina Vega Melgarejo. Hijos:

IX.8.2.1 HENRY VILLEGAS VEGA: Geólogo de la Universidad Nacional de Colombia, sede Bogotá.

IX.8.2.2 SONIA ASTRID VILLEGAS VEGA: Contadora de la Universidad de La Salle de Bogotá, especializada en control interno en la Universidad Militar de Bogotá, nacida en Villavicencio; casada en Bogotá con su tío segundo Carlos Raúl Aranzazu Álvarez, abogado, hijo de Carlos Aranzazu Aristizábal y Luz Mila Álvarez Aristizábal. Con descendencia.
De la unión de Aquilino con XXXX Enciso, un hijo:

IX.8.2.3 EDGAR VILLEGAS ENCISO.

IX.8.3 ESTELA VILLEGAS ARANZAZU

Casada con Armando Echandía Santofimio. Padres de:

IX.8.3.1 MARTHA LUCÍA ECHANDÍA VILLEGAS: Licenciada en preescolar; casada con el abogado estadounidense William Swint. Padres de: 

IX.8.3.1.1 MICHEL SWINT ECHANDÍA.

IX.8.3.1.2 WILLIAM SWINT ECHANDÍA.

IX.8.3.2 ESTELA EUGENIA ECHANDÍA VILLEGAS: Bióloga de la Universidad de los Andes; casada con Diego Vargas Borrero, psicólogo.

IX.8.4 GONZALO VILLEGAS (1º del nombre) ARANZAZU

De su primer matrimonio con Aura Lombana Aristizábal, son sus hijos: 

IX.8.4.1 JORGE VILLEGAS LOMBANA.

IX.8.4.2 GONZALO VILLEGAS (2º del nombre) LOMBANA. 

Del segundo matrimonio de Gonzalo Villegas (1º del nombre), con Luz Marina Ayala Castillo, un hijo. 

IX.8.5 MARÍA JESÚS (“JESUSITA”) VILLEGAS ARANZAZU

Casada con el bogotano Eudoro Tabares Uran. Padres de:

IX.8.5.1 LUZ MARÍA TABARES VILLEGAS: Licenciada en idiomas y en relaciones internacionales de la Universidad Javeriana, bogotana; casada con el economista Germán Mejía.

IX.8.5.2 JAVIER TABARES VILLEGAS.

IX.8.6 DÉBORA (“DEBY”) VILLEGAS ARANZAZU

Casada en primeras nupcias con Noé Herrera. Padres de:

IX.8.6.1 ALBA LUZ HERRERA VILLEGAS: Secretaria bilingüe; casada con Alberto Jiménez Martín, ingeniero de sistemas. Padres de:

IX.8.6.1.1 ANDREA JIMÉNEZ HERRERA. 

Casada Débora en segundas nupcias con Eduardo Rincón Galvis. Padres de:

IX.8.6.2 EDWARD RINCÓN VILLEGAS: Abogado.  

IX.8.7 CAMILO VILLEGAS ARANZAZU

Natural de Fresno, muerto allí en 2000. De su primer matrimonio con Lucila Medina López, una hija: 

IX.8.7.1 CYNTIA VILLEGAS MEDINA.

Del segundo matrimonio de Camilo, con Myriam Duque Giraldo, un hijo:

IX.8.7.2 CAMILO ANDRÉS VILLEGAS DUQUE.

IX.8.8 SILVIO VILLEGAS ARANZAZU

Casado con Yolanda Barragán Abuchaibe. Padres de:

IX.8.8.1 ZAMIRA VILLEGAS BARRAGÁN: Casada; madre de:

IX.8.8.1.1 CAMILO XXXX VILLEGAS: Estudiante de administración de empresas en Miami.

IX.8.8.2 CÉSAR VILLEGAS BARRAGÁN: Casado.

IX.8.8.3 YOLANDA VILLEGAS BARRAGÁN: Casada.

IX.8.9 RAFAEL (“RAFICO”) VILLEGAS ARANZAZU
IX.9 RAFAEL ARANZAZU (2º del nombre) ARISTIZÁBAL

Nacido en Fresno (Tol), muerto en Medellín; casado con Amelia Mejía Isaza, hija de Luciano Mejía Jaramillo, nacido en 1870, y de María Dolores (“Lolita”) Isaza Correa, nacida en 1876. Nieta paterna de Félix Mejía Isaza, muerto en 1919, y de Elena Jaramillo Álvarez, fallecida en 1854. Bisnieta paterna José Ignacio Mejía Gutiérrez, nacido en 1779, y de Andrea Isaza Muñoz; de Lorenzo Antonio Jaramillo Londoño (1818-1905) y Jacoba Álvarez Londoño (1819-1907). Tercera nieta paterna de José Antonio Mejía Vallejo (1754-1802) y María Gutiérrez Robledo; de Miguel María Isaza Vélez y Servanda Muñoz Castrillón; de Jerónimo Jaramillo Gutiérrez, fallecido en 1868, y de la sonsoneña María del Carmen Londoño Bernal; de Jacinto Álvarez y Ontaneda (1771-1845) y Mariana Londoño Bernal, muerta en 1827. Cuarta nieta paterna de José Ignacio Mejía Gutiérrez, fallecido en 1781, y de Ana María Vallejo Arbeláez; de Antonio Gutiérrez Sierra y Juana María Robledo Ferraro; de Francisco Isaza Pérez y Francisca Vélez Restrepo; de Gabriel Ignacio Muñoz de Rojas y María Castrillón Hernández; de José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; de Francisco Álvarez Tamayo, nacido en 1744, y de Serena Ontaneda y Piedrahita; de los antes citados Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño. Quinta nieta paterna de Manuel Mejía de Tobar Ortiz (1690-1767) y Juana María Gutiérrez de Lara Torres; de José Vallejo Castrillón y Gabriela Arbeláez Cárdenas; de Pablo Gutiérrez de Lara Torres y Jacinta López de la Sierra; del español Pedro Robledo (2º del nombre) Rubio, progenitor de esta familia antioqueña, nacido en Granada, y de Leonor Ferraro Herrera, muerta en 1758, casados en la ciudad de Antioquia el 14 de diciembre de 1746; de José Antonio Isaza López Atuesta y Josefa Pérez de Rivero; de José Pablo Vélez de Rivero Toro y María Gertrudis Restrepo López; de Juan Francisco Jaramillo Sánchez, muerto en 1809, y Josefa María Álvarez Tamayo; de los atrás mencionados Antonio Gutiérrez Sierra y Juana María Robledo Ferraro; de Antonio Londoño Zapata (1688-1768) y Manuela Puerta de Molina; de Juan Martín Bernal Márquez (1723-1786) y Joaquina Londoño de Piedrahita; de Miguel Álvarez del Pino Carvajal (1708-1758) y Lucía Jacinta Tamayo Suárez, nacida en 1713; del español  Domingo de Ontaneda, fallecido en Medellín el 29 de diciembre de 1748, y de Antonia Piedrahita Cerda, casados en Medellín el 10 de marzo de 1730. Sexta nieta paterna de José Mejía de Tobar Álvarez del Pino y Margarita Ortiz Montesdeoca Vera; de Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Francisco Fernández Vallejo y Ana María Castrillón Upegui; de Juan Jerónimo López de Arbeláez, muerto en 1767, y de María Ana de Cárdenas Betancourt, nacida en 1683; de los atrás mencionados Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Ignacio Simón López de la Sierra y Magdalena Restrepo Guerra; de los españoles Pedro Robledo (1º del nombre) y María Rubio; de Juan Bernardo Ferraro y Juana Herrera Tamayo; de Juan Bautista de Isaza Goyenechea, nacido en 1659, y de Margarita López Atuesta; de Cristóbal Pérez Terán de Rivero y Sebastiana López de Restrepo; de Juan Vélez de Rivero, fallecido en 1733, y de Manuela de Toro Guerra Peláez; de Alonso Restrepo Guerra, muerto en 1700, y de Catalina López Atuesta; de Mateo Jaramillo Molina, nacido en 1683, y de Narcisa Sánchez Somoano, muerta en 1807; de los ya mencionados Miguel Álvarez del Pino Carvajal y Lucía Jacinta Tamayo Suárez; de Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Antonio Puerta Libreros, nacido en 1694, y de Beatriz Molina Zapata; de Juan Martín Bernal Bernal y María Márquez Martín de la Corte; de Sancho Londoño Zapata (1700-1765) y María Javiera de Piedrahita Arango; de Martín Álvarez del Pino García, nacido en 1683, y de María Ignacia de Carvajal y Mejía; de Francisco Tamayo Piedrahita y Francisca Suárez de Piedrahita; de José Piedrahita y Pabón y Melchora Gordon Cerda. Séptima nieta paterna de José Mejía de Tobar Ramírez (1628-1666) y María Josefa Álvarez del Pino Tabares (1637-1708); de Pedro Ortiz Montes de Oca y Ana de Vera García Delgado; de Juan Gutiérrez de Lara y Victorina Pardo Velásquez Nieto; de Pedro de Torres Blandón, fallecido en 1684, y de Juana de Zafra Jaramillo; de Lorenzo Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés Castrillón Vásquez y María Upegui Mejía; de Juan López de Arbeláez y Luisa Jerónima de Ortega y Arana; de Luis de Cárdenas Figueroa y Antonia de Betancourt Álvarez del Pino; de Simón López y María Alonsa de la Sierra; de Marcos López de Restrepo, muerto en 1706, y de María Magdalena Guerra de la Cámara; de Juan Antonio Ferraro y Ana Ruiz Caro; de José de Herrera Crespo y Jerónima Tamayo de Tobar; de Miguel de Isaza y María Goyenechea; de Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo; de Alonso López de Restrepo Méndez, muerto en 1681, y de Josefa Guerra de la Cámara; de Domingo Vélez de Rivero y María de Rivero; de Cristóbal de Toro Zapata y Andrea Guerra Peláez; de los ya registrados Alonso López de Restrepo Méndez y Josefa Guerra de la Cámara, de Rodrigo López Atuesta y Tomasa Corredor de Ocampo, ya antes citados; de Alonso Jaramillo de Andrade y Jacinta de Molina Beltrán; de Francisco Sánchez de Rivero y María Josefa Somoano de Torres; de Juan de Londoño y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de Antonio Zapata Gómez de Múnera y de Ana María de Toro Zapata, fallecidos respectivamente en 1672 y 1702; de Juan Antonio Puerta Palacios y María Libreros Mejía; de Clemente de Molina Beltrán y Andrea Zapata de la Serna; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte; de los ya mencionados Juan de Londoño y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata Toro; de Antonio de Piedrahita Saavedra y Juana María Arango de Zafra; de Gregorio Álvarez del Pino Cortés, muerto en 1690, y de Juana Gabriela García de Ordaz Paladines; de Juan de Carvajal y Valdés y Ana María Mejía de Tobar; de Baltasar Tamayo Preciado y Catalina Piedrahita y Saavedra; de Laureano de Piedrahita y Josefa Montoya Piedrahita; de José de la Cerda y Gordon e Isabel Upegui Mejía. Octava nieta paterna de Juan Mejía de Tobar (1585-1644) y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, fallecida en 1668; de Diego Álvarez del Pino de los Arcos, muerto en 1661, y de Beatriz Tabares de Morga; de Alonso Ortiz Montes de Oca; de Juan García de Castrillón Herrera y Ana de la Vera Delgado Lainez; de Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Fernando de Zafra Jaramillo, muerto en 1678, y de María de Castrillón Heredia (1600-1686) y María Vásquez Guadramiros, muerta en 1705; de Pedro Martínez de Upegui, muerto en 1654, y de Antonio Mejía de Tobar Ramírez; de Jacinto de Cárdenas y Magdalena Figueroa y Luna; de Manuel Betancourt y Velasco y Antonia Álvarez del Pino Tabares; de Pedro López de Restrepo y María del Águila; de Juan Guerra Peláez (1601-1665) y Juana Ruiz de la Cámara, nacida en 1608; de García de Herrera y María Crespo; de Hilarión Tamayo Preciado y Beatriz de Guetaria Rodríguez; de Toribio López de Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal de Ocampo y Margarita Ruiz de la Cámara; de Juan López de Restrepo e Inés Méndez Sotomayor; de los ya registrados Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara; de Domingo Vélez de Franquín y María de Rivero; del capitán español Juan de Toro, nacido en 1550 en la Villa de Villalba de Alcor, fallecido en 1615, y de Catalina Zapata Cárdenas, su segunda esposa, casados en Remedios (Ant); de los antes citados Juan Guerra Peláez y Juana Ruiz de la Cámara; de Juan Jaramillo de Andrade (2º del nombre), nacido en la ciudad de Antioquia en 1611, y de Juana (o Ana) de Céspedes y Guzmán, nacida en Santafé de Antioquia; de Carlos de Molina y Toledo, muerto en 1696, y de Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Francisco Sánchez Santianis y María Sánchez de Rivero; de Antonio Somoano e Izquierdo y María Josefa de Torres de Zafra; de Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta; de Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de Juan Gómez de Múnera y Francisca Jiménez Zapata; de Fernando de Toro Zapata (1595-1653) y María García de Ordaz y Figueroa; de Francisco Puerta Palacios y María Ángela de la Serna Alvarado; de Martín Libreros Montenegro y Mariana Mejía de Tobar Ramírez, fallecida en 1657; de los antes mencionados Carlos de Molina y Toledo e Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de Juan de Zapata Gómez de Múnera, muerto en 1713, y María de la Serna Palacio; de Juan Piedrahita Saavedra, muerto en 1667, y de Jacinta de Piedrahita Gutiérrez; de Antonio de Arango Valdés, fallecido en 1667, y de Olaya de Zafra Jaramillo; de Pedro Álvarez del Pino y Arcos, muerto en 1700, y de Gregoria Cortés Rodríguez, nacida en 1616; de Felipe García de Ordaz y Jerónima Paladines de la Fuente; de Blas de Carvajal y Valdés y María Inclán de Quiroz; de Tomás Gregorio Mejía de Tobar Ramírez, muerto en 1662, y de Luisa Mejía de Tobar Delgado; de Baltasar Tamayo Vivas y Catalina Preciado Durán; de los antes mencionados Juan Piedrahita Saavedra y Jacinta de Piedrahita Gutiérrez; de Benito Suárez de Saavedra y Luisa de Piedrahita; de Fernando Antonio de Montoya Ortiz (1603-1668) e Isabel de Piedrahita Gutiérrez; de Juan de la Cerda y Maldonado y Felipa Gordon Ramírez; de los ya registrados Pedro Martínez de Upegui y Antonia Mejía de Tobar Ramírez. Novena nieta paterna de Juan del Puerto Mejía y Constanza de Montoya; de Juan Ramírez de Coy (1552-1604) y Juana Sánchez Torreblanca, nacida en 1564; de Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; de Juan García de Castrillón Heredia y Catalina Herrera; de Martín Delgado Jurado (1571-1650) y Juana Lainez Lobato; de Rodrigo Pardo y Juana Bautista de Meneses; de Juan Jaramillo de Andrade (1º del nombre)
, fallecido en 1641 según las “Genealogías de Antioquia y Caldas” y en 1647 según otra fuente, y de Juana de Zafra Centeno Taborda (o Juana de Centeno), nacida en 1572; de Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; nuevamente de los inmediatamente antes citados Diego y Catalina; de Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583, y de Jerónima de Espinosa Cortés; de Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, ya reseñados; de Álvaro Suárez Figueroa y Ana de Luna; de Luis Betancourt y Juana de Velasco; de los ya relacionados Diego Álvarez del Pino de los Arcos y Beatriz Tabares de Morga; de Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Juan Guerra Peláez y Abeo; de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín; de los ya mencionados Baltasar Tamayo Vivas y Catalina Preciado Durán; de Alonso de Guetaria y Beatriz Rodríguez; de los antes citados Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín; de Alonso López de Restrepo y María Pérez, atrás relacionados; de Juan Prieto de Bustelo y Bárbara Méndez; de Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez; de Cristóbal Severo Bernal y Ana de Toro; de Luis Zapata de Cárdenas y Mariana Valero; de Juan Jaramillo de Andrade (1º) y Juana de Zafra Centeno Taborda, atrás mencionados; de Francisco Guzmán y Miranda, nacido en 1584, y de Luisa de Urnieta Lezcano (1591-1663); de Antonio de Molina y Toledo y Antonia de Toro Zapata; de Diego Beltrán del Castillo (1604-1692) y Jacinta García de Ordaz Figueroa; de los atrás registrados Pedro de Torres Blandón y Juana de Zafra Jaramillo; de los ya mencionados Juan de Toro y Catalina Zapata Cárdenas; de Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Juan de Libreros Montenegro y Ana de Cartagena Patiño y Haro; de los ya citados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de los también ya mencionados Antonio Zapata Gómez de Múnera y Ana María de Toro Zapata; de Pedro de la Serna Palacio, nacido en 1594, y de Andrea Vásquez Espinosa; de Antonio de Piedrahita Saavedra y Luisa de Piedrahita Saavedra; de Juan González de Piedrahita, nacido en 1585, y de María Gutiérrez de Guetaria; de Juan del Campo Valdés y María Díez de Arango; de los ya relacionados Fernando de Zafra Jaramillo y María de Castrillón Heredia; de los ya también mencionados Diego Álvarez del Pino y Justina de los Arcos Cortés; del matrimonio conformado por el capitán español Alonso Cortés
 y su esposa Isabel Rodríguez, casados en Santafé de Antioquia hacia 1590; de los ya atrás tratados Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Alonso López Paladines, muerto en 1627, y de Isabel Pérez Galeano; de Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez, ya citados; de Juan Mejía de Tobar Ramírez, nacido en 1625, y de Catalina Delgado Jurado; de Jerónimo Sánchez de Tamayo y María Vivas de Tobar; de Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano; de los ya mencionados Juan González de Piedrahita y María Gutiérrez de Guetaria; de Alonso Esteban Gordon y Ana Ramírez de Coy Sánchez.     Décima nieta paterna de Alonso Mejía de Tobar; de Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez; de Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en 1517, y de la antioqueña Luisa XXXX; de Gómez de Arcos Cortés y Catalina de Osorio; de Francisco Fernández Casserero y Beatriz Rodríguez de Tabares; de Francisco de Morga y María Ortiz; de los ya antes relacionados Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de Heredia; de Juan Delgado Buenamano y Yomar Sánchez Jurado; de Juan Bautista Lainez Lobato y Beatriz de la Cámara; de Rodrigo Pardo Dasmariñas; de Alonso Jaramillo de Andrade, muerto en 1583, y de Isabel de Toledo y Salcedo; de Fernando de Zafra Centeno y Juana Taborda y López de Santofimia; de Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quiroz; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia; de Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés (1560-1623) y Andrea de Espinosa; de Alonso López y María Fernández; de Juan Guerra Peláez y María Abeo y Araco Juncos; de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Rodrigo de Carvajal (1569-1616) y Juana Martín; de Juanes de Guetaria, nacido en 1532; de Rodrigo Rodríguez y María López; de Juan Severo e Isabel Bernal; de Hernando de Toro e Inés Rodríguez; de Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza; de García de Valero; de Francisco de Guzmán y Ruiz, nacido en 1563, y de María Luisa de Miranda; de Miguel de Urnieta Lezcano, nacido en 1553, y de Ana Taborda Torres; de Carlos de Molina Olivares y María de Toledo y Acebedo; de los ya tratados Juan de Toro y Catalina Zapata Cárdenas; de Pedro del Castillo y Beatriz Beltrán de Caicedo; de los antes citados Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de Figueroa; de Jorge García Hernández e Inés de Ordaz y Mancilla; de Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; de XXXX Patiño y Hara y Ana Aguilar; de Pedro de la Serna y María Palacio; de los ya relacionados Martín Vásquez Guadramiros, nacido en 1583, y de Jerónima de Espinosa Cortés; de Andrés de Piedrahita y María González de la Nava; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui y Gracia de Guetaria; de Diego del Campo Valdés y Valésquida González; de Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez de Arango; de Alonso Gómez e Isabel Rodríguez; de Gonzalo López Paladines y María Gómez; de los ya varias veces citados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Martín Delgado Jurado y Juana Lainez Lobato, antes citados; de Cirilo Sánchez de Tamayo y María Rodríguez; de Juan Ortiz Tocano y María Alonsa Pineda; de los ya registrados Juan Ramírez de Coy y Juana Sánchez Torreblanca.  Undécima nieta paterna de Alonso Mejía de Pedroza y Jerónima Tobar de Rivera; de Pedro Martín y Constanza López; de Pedro Álvarez y Catalina Ramírez de Coy; de Alonso Arcos Cortés e Isabel de los Ríos; de los ya citados Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Francisco Velásquez Pardo Dasmariñas y Ana de Fonseca y Torres; de Francisco Jaramillo Sánchez y Constanza Hernández; de Fernando de Zafra Centeno y Catalina Fernández; de Juan Taborda, nacido en 1515, y de Leonor López de Santofimia; de Juan García de Tineo y Catalina Bernaldo de Quiroz; de Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; de Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de Pedro Cortés y María González; de Juan de Espinosa; de Jerónimo de la Parra y Ana Ruiz; de los españoles Bartolomé Sánchez Torreblanca y Mencia de Carvajal (1ª del nombre), muerta en 1620; de Pedro Martín Dávila, nacido en 1557; de Gonzalo de Ávila; de Francisco de Guzmán Céspedes y Francisca Ruiz y Zurita, nacida en 1541; de Juan Taborda López, muerto en 1589, y de Jerónima de Torres, nacida en 1560; de Carlos de Molina y María de la Nava Olivares y Coalla; de Antonio de Toledo y María de Acebedo; de Juan del Castillo y Alberta de Montoya; de Diego Beltrán de Caicedo y Catalina de Arroyo; de Lorenzo García y Teresa Hernández; de Juan de Mancilla y Teresa de Ordaz; de Esteban García y Juana Blázquez; de Juan García de la Serna y Marina Ramírez de la Pila; de Hernando de Alvarado y María de Nadal Saravia; de Agustín González de Piedrahita; del ya relacionado Juanes de Guetaria; de Diego Rodríguez, nacido en 1537, y de Beatriz Díaz, nacida en 1526.  Duodécima nieta paterna de Gómez de Arcos y Catalina Redondo Mateus; de Antón Pardo Dasmariñas y Catalina Velásquez Roldán; de Pedro de Torres y Catalina Fernández Fonseca; de Alonso Jaramillo y Teresa Sánchez La Rosita; de Diego Sánchez; de Diego López de Santofimia; de Rodrigo de Carvajal y Jaramillo, nacido en 1538, y de Mayor Vásquez; de Pedro Martín, nacido en 1515; de Pedro de Guzmán y Luisa de Céspedes, fallecida en 1570; de Francisco Ruiz, nacido en 1514, y de Mariana de Zurita; de los ya mencionados Juan Taborda y Leonor López de Santofimia; de Jerónimo de Torres, nacido en 1521; de Hernán Pérez de Ossio y Caicedo (o Hernán Pérez de Ocio como es llamado en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”) y María Ramírez Beltrán de Caicedo (o María Ramírez Beltrán de Corcuera, como es mencionada en la obra antes citada). Décima tercera nieta paterna de Gabriel Pardo Dasmariñas; de Aparicio Velásquez e Isabel Roldán Cadena; de Juan Fernández de Montemayor y Ana Tamayo; de Francisco Jaramillo e Isabel del Prado; de Gonzalo de Carvajal y Mencia Hernández; de Pedro Hernández Baquero y Blanca Núñez; de Juan Martín y Catalina Hernández; de Juan de Céspedes y Constanza de Cárdenas; de los españoles Baltasar de Caicedo, muerto en 1575 en la población de Berantevilla (España), y de Catalina de Zúñiga; de Gutiérrez de Céspedes y Constanza de Cárdenas. Hijos:

IX.9.1 INÉS ARANZAZU MEJÍA

Delineante de arquitectura; medellinense, casada con Jorge Villegas Gutiérrez, ingeniero textil. Hijos:

IX.9.1.1 SERGIO VILLEGAS ARANZAZU: Economista; casado.

IX.9.1.2 HARRY VILLEGAS ARANZAZU: Estudiante en escuela militar.

IX.9.1.3 HELGA VILLEGAS ARANZAZU: Casada con un diplomático estadounidense. Dos hijos.  

IX.9.2 RAFAEL ARANZAZU (3º del nombre) MEJÍA

Abogado de la Universidad de Medellín, especializado en economía y derecho comparado en la Universidad de California; nacido en Medellín el 19 de junio de 1934; casado con Ruby Hernández Gutiérrez, hija de Octavio Hernández Burgos y Ketty Gutiérrez Velásquez. Nieta materna de Carlos Gutiérrez Arango y Teresa Velásquez Jaramillo. Bisnieta materna de José María Gutiérrez Álvarez y de Anselma Arango Uribe, su segunda esposa, casados en 1855 en Abejorral; de Enrique Velásquez Jaramillo y Camila Jaramillo Soto. Tercera nieta materna de Juan de la Cruz Gutiérrez Restrepo, nacido en 1788, y María Francisca Álvarez Molina, casados en Rionegro (Ant), de Juan Nepomuceno Arango Botero y María Jesús Uribe Mejía. Cuarta nieta materna de Juan Nepomuceno Gutiérrez Ospina, nacido en 1761 en Rionegro (Ant), y de la medellinense Juana de Restrepo Peláez, nacida en 1764, casados en Medellín; de José Antonio Ignacio Álvarez Arias y Leonor de Molina Gil y Ramírez. Quinta nieta materna de Juan Bautista Gutiérrez Vallejo, nacido hacia 1721 en Rionegro (Ant), localidad en donde se radicó y testó en 1820, y de Rosa Ospina, nacida allí en 1733, y en donde casaron en 1756; de José Pablo Restrepo Guzmán y Mauricio (o Rosalía) Peláez Medina. Sexta nieta materna del medellinense Pedro Gutiérrez de Lara y Torres, nacido en 1690, sargento, radicado en Rionegro (Ant) en donde casó en enero de 1718 con Francisca Vallejo Castrillón; de Esteban Laureano de Arango Vélez y Catalina de Ospina Marín. Séptima nieta materna del capitán bogotano Miguel Gutiérrez de Lara, nacido en febrero de 1659 en Santa Fe de Bogotá, muerto en 1733 en Supía (Caldas), y de la medellinense Juana Manuela (o Margarita) Torres Jaramillo, casados en Medellín; de Francisco Fernández Vallejo y Ana María de Castrillón de Upegui. Octava nieta materna del español Juan Gutiérrez de Lara y Sánchez Calderón, fallecido el 9 de junio de 1679 en Medellín, avecindado en Santa Fe de Bogotá, y de Victorina Pardo Velásquez Dasmariñas, nacida en 1629; de Pedro de Torres Jaramillo Andrade y Juana de Zafra Centeno Jaramillo Castrillón. Novena nieta materna de los españoles Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas. Cuatro  hijos.   
IX.9.3 JUAN DE DIOS ARANZAZU MEJÍA

Ingeniero textil; medellinense, casado con Beatriz Montoya Mejía. Padres de:

IX.9.3.1 AMELIA ARANZAZU MONTOYA.

IX.9.3.2 MERCEDES ARANZAZU MONTOYA.

IX.9.3.3 HELENA ARANZAZU MONTOYA.

IX.9.3.4 CECILIA ARANZAZU MONTOYA: Abogada de la Universidad de Antioquia.

IX.9.4 AMELIA ARANZAZU MEJÍA

Trabajadora social; nacida en Medellín; casada con Luis Emilio Gómez Agudelo. Una hija. 

IX.9.5 ELENA ARANZAZU MEJÍA

Trabajadora social; medellinense; casada con Alfonso Díez Uribe. Seis hijos.

IX.9.6 CECILIA ARANZAZU MEJÍA

Abogada, nacida en Medellín.

IX.9.7 LUCILA ARANZAZU MEJÍA

Trabajadora social de la Universidad de Antioquia; medellinense; casada con Fernando Bernal Álvarez, ingeniero agrónomo. Hijos:

IX.9.7.1 JOSÉ FERNANDO BERNAL ARANZAZU.

IX.9.7.2 ANA CAROLINA BERNAL ARANZAZU.

IX.9.7.3 SANTIAGO BERNAL ARANZAZU.

IX.10 ESTER ARANZAZU ARISTIZABAL

Nacida en Fresno (Tol); casada con Félix Mejía (1º del nombre) Isaza, hermano de Amelia (ver IX.9). Hijos:

IX.10.1 FÉLIX MEJÍA (2º del nombre) ARANZAZU

Abogado de la Universidad de Antioquia, magistrado de la Sala Laboral del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Medellín; casado con Luz Elena García Posada. Cinco hijos.

IX.10.2 ESTHER MEJÍA ARANZAZU

Casada con Mario Ángel Mejía (1º), abogado. Hijos:

IX.10.2.1 ESTHER MARÍA ÁNGEL MEJÍA.

IX.10.2.2 MARIO ÁNGEL MEJÍA (2º del nombre).
IX.10.3 SILVIA MEJÍA ARANZAZU

Casada con Jaime Castaño Madrid, ingeniero civil. Padres de:

IX.10.3.1 JAIME CASTAÑO MEJÍA: Ingeniero civil de la Universidad de Antioquia. 

BIBLIOGRAFÍA

ACI DIGITAL. Los cardenales. www.aciprensa.com, 2004.

ACOSTA ARISTIZÁBAL, CELMIRA. Memorias de Celmira Acosta a sus 82 años. Barbosa (Antioquia), 2002.

ACOSTA ARISTIZÁBAL, TERESITA. Mis recuerdos. Popayán, 2001.

ACOSTA ARISTIZÁBAL, TERESITA y LEGUIZAMÓN ACOSTA, WILLIAM. La casa de balcones (libro en preparación).

ACOSTA DE SAMPER, SOLEDAD. Biografías de hombres ilustres o notables. Bogotá, 1883, Biblioteca Virtual del Banco de la República, www.banrep.gov.co

ÁGREDO TOBAR, REINALDO DARÍO. Notas biográficas y genealógicas, Documento 1: Familia Ágredo Solano; Documento 3: Familia Londoño, www.geocities.com/enrique+pareja/, edición web del 30.09.2006; Documento 4: Familia Orozco Giraldo, www.geocities.com/enrique+pareja/, edición web del 28.06.2006; Documento 5: Familia Tobar Pérez; Documento 6: Familia Villaquirán, www.geocities.com/enrique+pareja/, edición web del 27.10.2006. 

ALMANAQUE MUNDIAL. Caudillos indígenas de América. 1963; Cronología histórica de las culturas precolombinas. 1992. 

ÁLVAREZ ÁNGEL, FLAVIO. Genealogía de la familia Álvarez del Pino (1ª edición). Bogotá, Editorial Retina Ltda., 2004.

ANGARITA GÓMEZ, JORGE. Estado civil y nombre de la persona natural. Medellín, Librería Jurídica Sánchez R. Ltda., 1995.
ÁNGEL, DANIEL. Apuntes genealógicos (1ª edición). Bogotá, Industrias Gráficas Monserrate, 1988.

ARAGÓN, ARCESIO. Fastos payaneses 1536-1936. Bogotá, Ministerio de Educación Nacional / Imprenta Nacional, 1939, 2 tomos, Biblioteca Luis Ángel Arango.

ARANGO ESTRADA, VICENTE FERNÁN. La Endogamia en las Concesiones Antioqueñas (2ª edición). Manizales, hoyos editores / Centro Editorial de la Universidad de Caldas, 2003. 

ARANGO MEJÍA, GABRIEL. Genealogías de Antioquia y Caldas (4ª edición). Medellín, Litoarte Ltda., 1993, dos tomos.

ARBOLEDA LLORENTE, JOSÉ MARÍA. Popayán a través del arte y de la historia. Popayán, Editorial Universidad del Cauca, 1966, Biblioteca Luis Ángel Arango; Guía de la ciudad de Popayán (histórico–turística) (2ª edición). Popayán, Editorial Universidad del Cauca, 1960, Biblioteca Luis Ángel Arango.

ARBOLEDA RESTREPO, GUSTAVO. Diccionario biográfico y genealógico del antiguo Departamento del Cauca, biblioteca del Banco del Estado, Popayán; Historia de Cali. Cali, Arboleda Imprenta, 1928, biblioteca del Archivo General de la Nación.

ARBOLEDA VALENCIA, HERNÁN (SR). Ascendencia española de algunas familias colombianas. Datos biográficos-genealógicos. Popayán, Editorial de la Universidad del Cauca, 1984.

ARCILA ESTRADA, ANIBAL. Estradas nuevas generaciones. Medellín, Editorial Lealon, 1998, Biblioteca Luis Ángel Arango.

ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN. Índice colonia empleados públicos Antioquia, Bolívar, Boyacá, Cauca; Catálogo colonia encomiendas (1ª edición), 1993, biblioteca del Archivo General de la Nación; Sección Colonia, Encomiendas, Legajo 28, Folios 808-810 (“Notas de la hoja de vida de Sebastián de Belalcázar”, en Biblioteca Virtual del Banco de la República).

ARROYO, JAIME. Historia de la Gobernación de Popayán seguida de la cronología de los gobernadores durante la dominación española (2ª edición). Bogotá, Biblioteca de Autores Colombianos / Editorial Santafé,  1955, dos tomos, Biblioteca Luis Ángel Arango.

BARONA BECERRA, HUGO y GNECCO VALENCIA, CRISTÓBAL (editores). Historia, geografía y cultura del Cauca - Territorios posibles (1ª edición). Popayán / Cali, Editorial Universidad del Cauca / Feriva S.A., 2001, dos tomos.

BOTERO ARANGO, FIDEL. Enciclopedia Abad-Zurek - Apellidos de Colombia. Bogotá, Tecimpre S.A. Impresores, 1999-2000.

BOTERO Y BOTERO, RUBÉN. El libro de oro de Salamina. Manizales, Ediciones de Tipografía Manizales Ltda., 1953, Biblioteca Luis Ángel Arango.

BUENAHORA DURÁN, GONZALO. Historia de la ciudad colonial de Almaguer (1ª edición). Editorial Universidad del Cauca, Popayán / Caligraphics, Cali, 2003. 
CANO MARTÍNEZ, SAMUEL DE J. 450 años Santa Fe de Antioquia (1ª edición). Medellín, Concejo de Medellín / Editorial Marín Vieco Ltda., 1991, Biblioteca Luis Ángel Arango.

CARRIZOSA ARGAEZ, ENRIQUE. Linajes y bibliografías de los gobernantes de nuestra nación 1830 – 1990 (2ª edición). Bogotá, Instituto Colombiano de Cultura Hispánica / Editorial Kelly, 1990, biblioteca del Archivo General de la Nación; Índices de los árboles de las Genealogías del Nuevo Reino de Granada de Juan Flórez de Ocáriz. Bogotá, Instituto Caro y Cuervo / Instituto Colombiano de Cultura Hispánica / Imprenta Patriótica del Instituto Caro y Cuervo, 1990. 

CASTRILLÓN ARBOLEDA, DIEGO. Manuel José Castrillón (Biografía y Memorias). Bogotá, Biblioteca Banco Popular / Editorial Kelly, dos tomos, 1971.

CEBALLOS ESPINOSA, GUILLERMO. Manizales de ayer y de hoy. Manizales, Blanecolor Ltda., 1991, Biblioteca Luis Ángel Arango.

COBO VELASCO, ALFONSO. Calendario biográfico y genealógico de Santiago de Cali. Cali, Imprenta Departamental del Valle del Cauca, 1962, Biblioteca Luis Ángel Arango.

COLMENARES, GERMÁN. Historia económica y social de Colombia – I, 1537-1719 (3ª edición). Bogotá, Editorial La Carreta, 1978; (5ª edición). Bogotá, Tercer Mundo Editores, 1997; Historia económica y social de Colombia. Tomo II. Popayán: una sociedad esclavista 1680-1800 (1ª edición). Bogotá, La Carreta Inéditos Ltda., 1979.

CONCEJO MUNICIPAL DE EL CERRITO (VALLE). Libros de Actas.

CONCEJO MUNICIPAL DE TULUÁ (VALLE). Libros de Actas.

CORREA, RAMÓN. Marinilla heroica. Medellín, Imprenta de “El Espectador”, 1904, Biblioteca Luis Ángel Arango.

DE LOS RIOS TOBÓN, RICARDO. Historia del Gran Caldas - Orígenes y colonización hasta 1850. Manizales, Imprenta Departamental, Vol. I, 1983.

DIARIO EL COLOMBIANO DE MEDELLÍN. Serie de apellidos antioqueños. Medellín, publicada entre el 5 de junio de 2003 y el 28 de julio de 2005.
DIARIO EL LIBERAL DE POPAYÁN.

DIARIO EL PAÍS DE CALI.

DIARIO EL TIEMPO. Siglo XX a través de El Tiempo, 1900-1999. Bogotá, Casa Editorial El Tiempo /  Printer Colombiana S.A., 2000.

DÍAZ LÓPEZ, ZAMIRA. Oro, sociedad y economía – El sistema colonial en la Gobernación de Popayán: 1533-1733. Bogotá, Colección bibliográfica Banco de la República, 1994, Biblioteca Luis Ángel Arango; La ciudad colonial Popayán: Política y vida cotidiana (siglo XVI). Cali, Unidad Gráfica de la Facultad de Humanidades Universidad del Valle, 1996, Biblioteca Luis Ángel Arango.

DÍEZ COLUNGE DE ARROYO, MARGARITA. El Conquistador Sebastián de Belalcázar décimo ascendiente de los próceres de la emancipación (3ª edición). Popayán, cuadro sinóptico, 1910.  

DUQUE BETANCUR, FRANCISCO. Historia del departamento de Antioquia (2ª edición corregida). Medellín, Editorial Albon Interprint S.A., 1968.

DUQUE BOTERO, GUILLERMO (Pbro.). Genealogías de Salamina (1ª edición). Bogotá, Instituto Colombiano de Cultura Hispánica  / Editorial Kelly, 1993, Biblioteca Luis Ángel Arango; Historia de Salamina – Tomo I – Vida municipal – Siglos XIX y XX, Manizales, Editorial V. Y Co., 1974, Biblioteca Luis Ángel Arango; Tomo II – Vida cultural – Siglos XIX y XX, Bogotá, Editorial Kelly, 1976,  Biblioteca Luis Ángel Arango.

ECHEVERRI ROJAS, CRISTINA. Los Echeverri en el Nuevo Mundo. www.geocities.com/enrique+pareja/, 2004.

ESCOBAR RESTREPO, RODRIGO. La célebre doña Ana de Castrillón. Repertorio Histórico de la Academia Antioqueña de Historia, julio – diciembre de 1975, vol. XXX, Biblioteca Virtual de Antioquia, 2005.

ESCOVAR URIBE, MARÍA EMMA. Foro – El Colombiano (Apellidos Antioqueños). http:www.elcolombiano.terra.com.co/foro/, 2003-2005.

ESTRADA ÁLVAREZ, ANTONIO. Estrada Genealogías. Manizales, Fondo Mixto para la Promoción de la Cultura y las Artes de Caldas, Gráficas JES, 1996.

FABO DE MARÍA, PEDRO (Fray). Historia de la ciudad de Manizales. Manizales, Tipografía Blanco y Negro, 1926, dos tomos, Biblioteca Luis Ángel Arango.

FLÓREZ DE OCÁRIZ, JUAN. Libro primero de las genealogías del Nuevo Reino de Granada (edición facsimilar de la impresión de Madrid de 1674). Bogotá, Instituto Caro y Cuervo / Instituto Colombiano de Cultura Hispánica, 1990, biblioteca del Archivo General de la Nación; Libro segundo de las genealogías del Nuevo Reino de Granada. (Edición facsimilar de la impresión de Madrid de 1676). Bogotá, Instituto Caro y Cuervo / Instituto Colombiano de Cultura Hispánica, 1990.

FRANCO VALLEJO, CARLOS. El Cerrito – Ciudad Cariño Ayer y Hoy – “La Tierra de el Paraíso”. Cali, Impresos Arias, 2001. 

GÁLVEZ OSORIO, FRANCISCO. Versalles – Historia y Geografía. 1967, Biblioteca Departamental de Cali; Versalles 100 años de esperanza (1ª edición). Cali, Imprenta Departamental del Valle del Cauca, 1993.
GALLO MARTÍNEZ, LUIS ÁLVARO. Diccionario biográfico de antioqueños. Bogotá, Fotolito América Ltda., tomo 1, 2001, biblioteca del Centro de Historia Familiar del Templo (Iglesia de los Santos de los Últimos Días); Don Marcelino Restrepo y Restrepo – Su vida y su descendencia – Apuntes genealógicos de algunas familias de Medellín (1ª edición), Bogotá, Litografía Hecraval, 1999.  

GARCÍA ACOSTA, VIRGINIA (coordinadora). Historia y desastres en América Latina, volumen II, Red de Estudios Sociales en Prevención de Desastres en América Latina, 1997, www.altavista.com.  

GARCÍA CARVAJAL, ANDRÉS. Árboles genealógicos familias: Valencia Agudelo y Valencia Aristizábal (Proceso Valencia Osorio y Zoila Rosa Aristizábal Vargas). Bogotá, 2003.

GARCÍA VÁSQUEZ, JULIO CÉSAR. Recuerdos García. Bogotá, 1998. 

GÄRTNER, ÁLVARO. Los místeres de las minas (1ª edición). Manizales, Editorial Universidad de Caldas, 2005.  
GÓMEZ PARÍS, HENRIQUE. Patria, Alma y Sangre – Historia de la Familia París (1ª edición). Bogotá, Asociación Editorial Buena Semilla, 2003.

GÓMEZ RIVAS, FERNANDO y ROA MEDINA RAFAEL. Raíces boyacenses – Genealogías. Bogotá, Ediciones Antropos Ltda., 2003. 
GOSSELMAN, CARL AUGUST. Viaje por Colombia 1825 y 1826, biblioteca virtual Banco de la República, www.banrep.gov.co
GUNDER FRANK, ANDRE. Lumpenburguesia: Lumpendesarrollo – Dependencia, clase y política en Latinoamérica (1ª edición). Bogotá, Editorial la Oveja Negra, 1970. 
GUTIÉRREZ ARANGO, ERNESTO. Episodios antioqueños III – Fundación de Manizales (1° edición). Medellín, Biblioteca Pública Piloto de Medellín para América Latina / Talleres Gráficos de Vieco y Cia. Ltda., 1994, Biblioteca Luis Ángel Arango.

GUTIÉRREZ CELY, EUGENIO y URREGO ARDILA, MIGUEL ÁNGEL. 1.001 cosas sobre la historia de Colombia que todos debemos saber. Bogotá, Círculo de Lectores / Editorial Printer Ltda., 1995.

HEREDIA HERRERA, ANTONIA. Catálogo de las consultas del Consejo de Indias. Madrid, Dirección general de archivos y bibliotecas / Artes Gráficas Clavileño, S.A., 1972, tomo I (1529-1591), tomo II (1592-1598), biblioteca del Archivo General de la Nación.

HERMANO FLORENCIO RAFAEL. Pensilvania avanzada colonizadora. Bogotá, Editorial Stella, 1967, Biblioteca Luis Ángel Arango.

HOLLMANN DE VILLAVECES, FENITA; MEDINA DE ROCHA, MARÍA FRANCISCA; MANTILLA GONZÁLEZ, JUAN FRANCISCO; QUINTERO GUZMÁN, MIGUEL WENCESLAO; RESTREPO URIBE, FERNANDO; HERRERA PONTÓN JAIME; MONSEÑOR JOSÉ RESTREPO POSADA; MONSEÑOR BERNARDO SANZ DE SANTAMARÍA; BALEN Y PIZANO, EDUARDO. Genealogías de Santa Fe de Bogotá. Bogotá, Editorial Gente Nueva, 1991 tomo I; 1992 tomo II; 1993 tomo III; 1995 tomo IV; 1998 tomo V; 2002 tomo VI.

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA. Nobles, blancos y mestizos en la Villa de Nuestra señora de La Candelaria de Medellín – Probanzas de nobleza, familia y mestizaje del cabildo, 1674-1812 (1ª edición). Bogotá, Giro Editores Ltda.,  2000 tomo 2.

INSTITUTO COLOMBIANO DE CULTURA HISPÁNICA. Índice de documentos para la historia de Antioquia (1ª edición). Bogotá, Editorial ABC Ltda., 1994, biblioteca del Archivo General de la Nación; Índice de documentos para la historia de la antigua gobernación de Popayán. Bogotá, Imprenta Nacional de Colombia, 1996; Nobles, blancos y mestizos en la Villa de Nuestra Señora de La Candelaria de Medellín (1ª edición). Bogotá, Giro Editores Ltda., 1998 tomo 1. Índice de dotes, mortuorias y testamentos existentes en las notarías de Santa Fe de Bogotá (1ª edición). Bogotá, 1994. 

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES HISTÓRICAS “JOSÉ MARÍA ARBOLEDA LLORENTE”. Catálogo general detallado del Archivo Central del Cauca. Popayán, Editorial Universidad del Cauca, 1964 tomo I, Biblioteca Luis Ángel Arango; 1970 tomo II; 1971 tomo III; 1973 tomo IV; 1975 tomo V; 1976 tomo VI; 1977 tomo VII, biblioteca del Archivo General de la Nación.

INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI. Diccionario geográfico de Colombia (3ª edición). Bogotá, Horizonte Impresores Ltda., 4 tomos, 1996, Biblioteca Luis Ángel Arango.

INSTITUTO GONZALO FERNÁNDEZ DE OVIEDO. Catálogo de pasajeros a Indias – Durante los siglos XVI, XVII y XVIII. Sevilla, 1940 volumen I (1509-1534); 1942 volumen II (1535-1538); 1946 volumen III (1539-1559), Biblioteca Luis Ángel Arango.

JARAMILLO MEJÍA, WILLIAM. Antioquia bajo los Austrias (1ª edición). Bogotá, Instituto Colombiano de Cultura Hispánica / Giro Editores Ltda., 1996, dos tomos, Biblioteca Luis Ángel Arango. 2ª edición, Bogotá, 1998, dos tomos.

JARAMILLO URIBE, JAIME. Ensayos sobre historia social colombiana. Bogotá, Imprenta Nacional / Dirección de Divulgación Cultural – Universidad Nacional de Colombia, 1968. 

JUNTA PERMANENTE PRO SEMANA SANTA DE POPAYÁN. Semana Santa – Popayán 1998 - Programa. Editorial López, 1998; Procesiones de Popayán – Arte y Tradición. Popayán, Editorial López, 2002. 450 años, Procesiones – Semana Santa, Popayán 1556-2006 - Programa.  
LANGLAIS ACOSTA, JEAN JACQUES (productor). Georges Langlais. Bogotá, Jaramillo Toulemonde (diseño e impresión), Ofelia Acosta Osorio (fotografía), 2003.

LANGLAIS RODRÍGUEZ, GEORGES. Notas autobiográficas. Bogotá, sin fecha.

LEGUIZAMÓN ACOSTA, ALBA LUZ. Árbol genealógico de las familias: Aristizábal Ceballos y Aristizábal Salazar. Popayán, 2000.

LONDOÑO DÍAZ, OSCAR GONZALO. Colonización del Ariari (1950-1970) – Aproximación a una historia regional. Villavicencio, Imprenta Siglo XX / Centro de Estudios Sociales para el Desarrollo de los Llanos – CENESOLL, 1989, Biblioteca Luis Ángel Arango.

LÓPEZ O., JUAN B. Salamina – De su historia y de sus costumbres. Manizales, Imprenta Oficial de Caldas, Tomo I, 1944, Biblioteca Luis Ángel Arango.
MARTÍNEZ M., GUILLERMO E. y PAREDES CRUZ, JOAQUÍN E. Tulúa – Historia y Geografía. Cali, Imprenta Departamental, 1946, Biblioteca Pública Municipal de Tuluá.

MELO, JORGE ORLANDO, editor. Historia de Medellín, tomo I. Bogotá, Compañía Suramericana de Seguros, 1996.  

MESA VILLEGAS, ADALBERTO (Pbro.). Episcopologio de familias antioqueñas. Medellín, Academia Colombiana de Historia Eclesiástica / Editorial Zuluaga, sin fecha, Biblioteca Luis Ángel Arango.

MINISTERIO DE CULTURA. Semana Santa – Popayán 2005 – Programa.

MOLINA, GERARDO. Las ideas liberales en Colombia (7ª edición). Bogotá, Ediciones Tercer Mundo, tres tomos, 1980. 
MORALES ARIAS, ANTONIO. De la historia de Neira. Manizales, Imprenta Departamental de Caldas, 1992, Biblioteca Luis Ángel Arango.

NIETO ARTETA, LUIS EDUARDO. Economía y cultura en la historia de Colombia (4ª edición). Bogotá, Editora Viento del Pueblo, 1973. 

OROZCO ARISTIZÁBAL, CLARA INÉS. CENDES Tolima-Sistematización de una experiencia. Ibagué, León Gráficas Ltda., 2006.

OSORIO OSMA, RAMIRO. Genealogías de Santander (1ª edición). Bogotá, Giro Editores Ltda., 1996.

OTOYA ARBOLEDA, JOSÉ MIGUEL. Árbol genealógico de la familia Otoya. Bogotá, 2002.

OTOYA.COM. Los Otoya de Colombia. www.otoya.com/colombia.htm, 2000. 

PACHAJOA BURBANO, MARIO. Su página web:
www.rtspecialities.com/tobar/pachajoalinks.htm, 2005. 
PAREDES CRUZ, JOAQUÍN. Tulúa 350 años, 1639-1989. Tulúa, Gráficas Colombia, Biblioteca Departamental de Cali; Tulúa Ayer y Hoy. Tulúa, Litografía Industrial, Biblioteca Departamental de Cali.

PAREJA MEJÍA, ENRIQUE. Base de datos “epareja” en la página Genealogías colombianas. www.geocities.com/enrique+pareja/ 

PARSONS, JAMES J. La colonización antioqueña en el occidente de Colombia. Bogotá, Banco de la República / El Áncora Editores, 1997.

PARROQUIA DE LA CATEDRAL de Popayán. Libros de matrimonios (En Grupo de Investigaciones Genealógicas “José María Restrepo Sáenz”).    
PARROQUIA DE SAN ANTONIO DE PADUA (Tolima). Libros de bautismos y de defunciones de Mesones.

PARROQUIA DE LA INMACULADA CONCEPCIÓN DE SALAMINA (Caldas). Libros de bautismos y de matrimonios. 

PARROQUIA LA INMACULADA DE VERSALLES (Valle). Libros de matrimonios. 

PARROQUIA DE NUESTRA SEÑORA DE LA SOLEDAD DE HERVEO (Tolima). Libros de bautismos. En Cancillería Arzobispal de Ibagué.
PATIÑO MILLÁN, BEATRIZ. Guía temática documental del Archivo Histórico de Antioquia. Medellín, Editorial Universidad de Antioquia, 1977, biblioteca del Archivo General de la Nación.

PENAGOS CASAS, EDGAR. Popayán, recuerdos y costumbres (1ª edición). Bogotá, Caja Agraria / Danaranjo S.A, 1989, Biblioteca Luis Ángel Arango.

PLAZAS SÁNCHEZ, FRANCISCO DE PAULA. Genealogías de la provincia de Neiva (2ª edición). Bogotá, Editorial Kelly, 1985, Biblioteca Luis Ángel Arango. 

QUINTERO GUZMÁN, MIGUEL WENCESLAO. Linajes del Cauca Grande: Fuentes para la Historia (1ª edición). Bogotá, Ediciones Uniandes, tres tomos, 2006.

RAMÍREZ GÓMEZ, DAMIÁN (Pbro.). Historia del oriente de Antioquia. Medellín, Imprenta Departamental de Antioquia, 1957, biblioteca del Archivo General de la Nación; La histórica ciudad de Marinilla. Marinilla, Imprenta del Liceo Salazar y Herrera, 1976, Biblioteca Luis Ángel Arango; Descubrimiento, fundación, historia del Departamento de Antioquia (1° edición). Medellín, Editorial Acosta, 1984, Biblioteca Luis Ángel Arango.

RAMÍREZ GÓMEZ, MAURICIO. La gloriosa ciudad de Marinilla. Medellín, Editorial Granamérica, 1961, Biblioteca Luis Ángel Arango; Mitras y cruces de la estirpe marinilla. Medellín, Editorial Granamérica, 1961, Biblioteca Luis Ángel Arango.

RESTREPO LINCE, PASTOR. Genealogías de Cartagena de Indias (1ª edición). Bogotá, Instituto Colombiano de Cultura Hispánica / Editorial ABC Ltda., 1993. 

RIASCOS GRUESO, EDUARDO. Procerato caucano. Cali, Imprenta Departamental, 1964, Biblioteca Luis Ángel Arango; Historia y geografía de El Cerrito (3ª edición). Cali, Talleres Editoriales de J. Fernández Morgado e Hijos, 1956. 

ROBLEDO CASTILLO, JORGE ENRIQUE. La ciudad en la colonización antioqueña: Manizales. Manizales, Editorial Universidad Nacional, 1996, Biblioteca Luis Ángel Arango.

ROMERA IRUELA, LUIS y GALBIS DÍEZ, MARÍA DEL CARMEN. Catálogo de pasajeros a Indias – Siglos XVI, XVII y XVIII. Madrid, Imprenta del Ministerio de Cultura de España, 1980 volumen IV (1560-1566), 1980 volumen V (1567-1577), 1986 volumen VII (1586-1599), biblioteca del Archivo General de la Nación.

SALAZAR WAGNER, JUAN DE JESÚS. En búsqueda de nuestras raíces – Familia Wagner Domínguez. Dagua (Valle), 2005.
SALVAT. Diccionario enciclopédico. Barcelona, 1995; Historia universal. Salvat Editores S.A, 1985 y 1999. 

SÁNCHEZ, OTÓN. Guía histórica de Popayán. Popayán, Talleres Editoriales del Departamento, 1946, Biblioteca Luis Ángel Arango.

SÁNCHEZ LÓPEZ, LUÍS MARÍA. Diccionario de escritores colombianos (2ª edición). Bogotá, Plaza & Janes Editores Colombia Ltda., 1982.
SANTA LOBO-GUERRERO, EDUARDO. La colonización antioqueña - Una empresa de caminos (3ª reimpresión). Bogotá, Tercer Mundo Editores, 1994.

SENDOYA, MARIANO. Genealogías de Caloto (1ª edición). Cali, Centro Editorial Universidad del Valle, 1994, Biblioteca Luis Ángel Arango.

SUÁREZ PINZÓN, IVONNE. Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700 (1ª edición). Medellín, Secretaría de educación y cultura de Antioquia / Talleres Gráficos de la Imprenta Departamental de Antioquia, 1993, Biblioteca Luis Ángel Arango. 

TELLO ORDÓÑEZ, CONSTANTINO. Cronología de la ciudad de San Sebastián de La Plata. Neiva, Taller Litográfico del Instituto Huilense de Cultura, 1998.

TIRADO MEJÍA, ÁLVARO. Introducción a la historia económica de Colombia (2ª edición). Universidad Nacional de Colombia, 1971. 

TISNES J., ROBERTO M. Neogranadinos en las órdenes nobiliarias. Bogotá, Instituto Colombiano de Cultura Hispánica / Editorial Kelly, 1990.

TOBÓN, ERNESTO. Crónicas de Rionegro. Medellín, Imprenta Departamental, 1964, Biblioteca Luis Ángel Arango. 

VALENCIA ARISTIZÁBAL, ROSALBA: Árbol genealógico de la familia Valencia Aristizábal (Tomás María Valencia Castaño y Ana Cleotilde Aristizábal Ceballos). Honda (Tolima), 2001.

VALENCIA LLANO, ALBEIRO. Manizales en la dinámica colonizadora (1846-1930) (1ª edición). Manizales, Fondo Editorial Universidad de Caldas, 1990,  Biblioteca Luis Ángel Arango; Colonización, fundaciones y conflictos agrarios (Gran Caldas y norte del Valle) (1ª edición). Manizales, Gobernación de Caldas / Imprenta Departamental de Caldas, 1994, Biblioteca Luis Ángel Arango.

VALENCIA LLANO, ALONSO. Indios, encomenderos y empresarios en el Valle del Cauca. Cali, Gobernación del Valle del Cauca, Gerencia Cultural / Imprenta Departamental del Valle, 1996, Biblioteca Luis Ángel Arango.

VELASCO A., HUGO E. De Velasco su linaje, entronques y colaterales (siglos VIII al XX). Cali, Impresora Graficali, 1987, Biblioteca Luis Ángel Arango.

VEJARANO VARONA, JAIME. Popayán relicario de Colombia. Cali, Feriva Ltda., 1984.

VILLEGAS EDITORES. Semana Santa en Popayán (1ª edición). Bogotá, Printer Colombiana S.A., 1999.

� Con relación al influjo de los metales preciosos sobre el acontecer de esas épocas y de esas comunidades, la historiadora Zamira Díaz López, en “La ciudad colonial Popayán: Política y vida cotidiana (siglo XVI)”, escribe: “El oro y la plata del nuevo continente constituyeron el Norte de los proyectos de los hispanos. En España generaron los recursos para emprender negociaciones de carácter internacional, pagar a acreedores extranjeros, y construir obras públicas y privadas. En el espacio americano fue la brújula que orientó sus conquistas, la razón de las alianzas o conflictos con sus compatriotas o con los nativos. Los metales fueron, en últimas, factores concomitantes de las formas agresivas de la conquista, determinaron en buena parte las tareas cotidianas de estas sociedades, y constituyeron uno de los mayores signos de diferenciación social”. 


“Durante la Edad Media el oro fue el medio de pago de objetos suntuarios de la aristocracia, de rescate por prisioneros de guerra y el botín predilecto de los invasores normandos. Era la materia predilecta para elaborar los objetos sagrados de iglesias y monasterios, y los elementos artísticos para decorar los palacios. Estas piezas constituían una forma de acumulación suntuaria; el oro y la plata se “tesaurizaban”, dejando de circular como moneda, agravando el proceso de desmonetización, pues la producción del continente no alcanzaba a suplir las exigencias mínimas del mercado. Esto explica muy bien porqué se perseguían con tanto afán los fuertes ducados castellanos...”


“Y ocurre el “milagro” para España. Deudora de comerciantes y banqueros privados que exigían sus pagos en metálico, viendo la fuga de sus monedas de oro, descubre y conquista el Nuevo Mundo. Se crearon instituciones jurídicas y militares para la posesión de los ricos tesoros de Nueva España y Tierra Firme”.


Y más adelante acota: ”La importancia del oro llegó a tales extremos que se veía como el máximo bien, con el cual se podía conseguir cualquier cosa, como expresaban los oficiales de Real Hacienda, en una carta dirigida al Rey:


“Todo no es nada, ni vale nada, ni se puede de ello hacer nada, como no haya oro, que es el ánima de todo lo dicho y de lo que más se decir y faltando éste, todo falta, y donde éste hay, todo sobra. Faltando éste todo lo dicho muere, y habiéndolo, todo resucita” “(Juan Friede en “Fuentes documentales para la historia del Nuevo Reino de Granada”, T.I, 1550-1552).


También, con relación al oro, en “Lumpenburguesía: Lumpendesarrollo”, André Gunder Frank trae a colación las siguientes históricas expresiones:


“Lo mejor del mundo es el oro...sirve hasta para enviar las almas al paraíso” (Cristóbal Colón, 1500).


“Nosotros, los españoles, padecemos de una enfermedad del corazón, para la cual el remedio específico es el oro... Vine en busca del oro y no para trabajar la tierra como peón”. (Hernán Cortés, 1521).


“Donde no hay indios, no hay plata” (Dicho franciscano, siglo XVI).  





� Álvaro Tirado Mejía, en "Introducción a la historia económica de Colombia". 





� Ciudad de Antioquia: Quemada por los indios, que se hallaban en alzamiento general,  fue abandonada en enero de 1555 por los españoles. Oficiando como teniente de gobernador el capitán Juan Taborda (“El Viejo”),  fue reconstruida pero desapareció definitivamente en 1573 al ser abandonada por los españoles e incendiada por los indios.





� En  “Descubrimiento, fundación, historia del departamento de Antioquia”.





� “Las favorables condiciones climáticas del valle, la fertilidad de los suelos para la agricultura y la ubicación estratégica respecto de las regiones mineras, atrajeron a los principales encomenderos y colonizadores, quienes instalaron sus viviendas y hatos, incentivaron la explotación de los salados y el uso de los suelos en actividades agropecuarias para proveer la demanda de alimentos de las zonas mineras; en torno de éstos se desarrolló un activo comercio a través del cual se traían mercancías desde los puertos del Magdalena y del Cauca...”(En “Historia de Medellín, I”). 


“Medellín y Rionegro prosperaban como bases de abastecimiento”, la bondad de sus tierras, su clima, y las oportunidades surgidas de su desarrollo, llevaron a ellas españoles, caucanos y bogotanos. Entre 1750 y 1800 arribaron a la provincia de Antioquia 35 familias españolas, veinte de ellas se establecieron en Rionegro, nueve en Medellín y cinco en Santafé de Antioquia (En “La colonización antioqueña en el occidente de Colombia”). 


 


� “A mediados del siglo XVIII se inició en Antioquia un importante proceso de recuperación económica y demográfica. Poco después, la aplicación de la política borbónica desarrollada por Francisco Silvestre y Mon y Velarde reguló y promovió la colonización de nuevas tierras, el desarrollo minero, el comercio y otros aspectos de la vida social. Estas condiciones favorecieron una nueva oleada de inmigrantes europeos, criollos y libres, muchos de los cuales llegaron a Medellín y al valle de Aburrá, entre 1720 y 1770...”(En “Historia de Medellín, I”).





� “Las crisis mineras su inestabilidad fundamental por razones de insuficiencia en la técnica y en el abastecimiento, que hacía que sus márgenes de utilidad fuesen estrechos y volátiles, llevaron a que en menos de dos siglos, el rumbo de Antioquia se modificara, orientándose más bien hacia la consolidación de “una sociedad de pequeños propietarios mestizos y mulatos, a los que la posesión de una parcela de tierra les posibilitó independencia económica, les abrió el camino para mejorar sus condiciones de vida y su posición social y les permitió buscar formas de expresión política.” (Juan Manuel Ospina en el Prólogo de “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700” de Ivonne Suárez Pinzón).





� Álvaro Tirado Mejía, obra citada. 


 


� Sonsón: Fundado en 1791 según algunos y en 1797 según otros. Con categoría de municipio desde 1800.





� Abejorral: Llamado primitivamente “Sitio de Nuestra Señora del Carmen”, erigido en parroquia en 1812 y municipio en 1814.





� “Desde 1850 algunos grupos de colonos antioqueños se dirigieron hacia el oriente (Tolima) cruzando la Cordillera Central. El camino más trajinado era el de Aguacatal o de La Elvira el cual conducía de Manizales a Mariquita; evitaba el paso del Nevado de El Ruiz pero debía enfrentar una dura pendiente hasta llegar a la planicie del Páramo de Aguacatal, luego había un pronunciado descenso (depresión de La Esperanza) hasta encontrar el largo y peligroso paso de Yolombal, después se descendía hasta el río Gualí para subir por una fuerte pendiente hasta llegar a donde más tarde se fundaría Santodomingo o Casabianca” (En “Colonización, fundaciones y conflictos agrarios (Gran Caldas y norte del Valle)”).





� Eduardo Santa, en “La colonización Antioqueña”.


 


� “Herveo o Arvi es una especie de meseta situada en toda la cima de la Cordillera Central; es una dilatada comarca extendida sobre el propio lomo de la cordillera, que se ensancha sensiblemente entre los municipios de Marulanda, Pensilvania y Salamina. “Herveo es una serie de terrenos amplios, un tanto deprimidos y encerrados por colinas más o menos elevadas, y de ahí que haya recibido el nombre de Valles Altos de San Félix”” (En “Colonización, fundaciones y conflictos agrarios (Gran Caldas y norte del Valle)”).   





� Un nuevo contrato en este año entre el cabildo de Salamina y el señor Francisco Velásquez (contratista también en 1853), reza: “Me comprometo a abrir el camino de Herveo que conduce al Estado Sur del Tolima i cuya empresa está a cargo del Cabildo, dos trechos que componen estas estenciones: el primero que comensando del punto denominado “Brujas” va a terminar en el de las “Cruces” i el segundo que principia en “Pantanos” y termina en el llamado de la “Picona”” (En “Historia de Salamina”, tomo I). 


Juan B. López O., en el tomo I de su obra “Salamina – De su historia y de sus costumbres”, publicada en 1944,  registra así la historia del camino (página 84): “En 1800, todo el territorio comprendido entre el río Buey y el de La Vieja al sur, no tenía sino dos poblaciones: La antigua ciudad de Arma en ruinas, y la de Sonsón de creación reciente. Una vereda que al partir de Arma pasaba por la tolda del Guayabo, alto de Requintadero, páramo de Herveo, y seguía luego al oriente por un territorio selvático y difícil, era lo único que ponía entonces en comunicación esa parte de Antioquia con la antigua provincia de Mariquita”.  


Y continúa, más adelante (página 184): “En el año de 1853 fue comisionado  (el señor Miguel María Calle)  por el cabildo (de Salamina) para contratar la apertura de una vía que pusiese en comunicación a Salamina con la ciudad de Honda, entonces plaza comercial de primer orden. En cumplimiento de ese encargo, negoció con don Francisco Velásquez la construcción de un camino que pasando por el páramo de Herveo y cruzando las regiones de Bitorias, Palogrande, La Picona, Aguabonita y atravesando el río Guarinó, por el mismo punto en donde hoy (1944) está el puente que conduce a Fresno, llegaba al alto de Partidas. En ese lugar empalmó la vía con otra que se dirige a la población citada. Así quedó establecido el primer camino del sur de Antioquia hacia la región de Cundinamarca. Por allí transitaron durante muchos años las gentes conduciendo mercancías sobre sus espaldas”. 


Por su parte, el historiador Albeiro Valencia Llano en “Colonización, fundaciones y conflictos agrarios (Gran Caldas y norte del Valle)”, indica que “el camino pasaba por el Páramo de Herveo, cruzaba las regiones de Victoria, Palogrande, La Picona, Aguabonita, y atravesando el Guarinó llegaba al Alto de Partidas”.





� Pbro. Guillermo Duque Botero en “Historia de Salamina”, tomo I, página 102. 


 


�Albeiro Valencia Llano, obra citada, página 321.





� 1867 o 1868 según Ernesto Gutiérrez Arango.





� Los orígenes de Salamina se remontan a 1824 cuando Juan de Dios Aranzazu, alegando el derecho sobre estas tierras, estableció un poblado en el sitio de Encimadas y solicitó fuese declarado municipio. El vicepresidente, general Santander, firmó el 8 de junio de 1825 el correspondiente decreto de fundación de Salamina, bautizada así por los colonos fundadores en memoria de la isla griega escenario de la victoria naval griega sobre los persas durante la II guerra médica (480 AC). Así, en el año de 1825 se desarrolló la “fundación jurídica de Salamina, por parte de los colonos que desde 1808 se habían instalado en Sonsón, y otros que vinieron de diversas partes. A partir de su fundación, Salamina se convierte en el eje de la colonización y así de aquí parten a la fundación de


Filadelfia, 1840


Neira,  1842


Santa Rosa,  1843


Manizales,  1848


Aranzazu,  1851


Pensilvania,  1866


La Merced,  1891


Marulanda,  1877


San Félix,  1899”  (En “Historia de Salamina – Tomo I – Vida municipal – Siglos XIX y XX”).  





� Los Mesones (o Mesones): Inspección de policía del actual municipio tolimense de Herveo, al noroeste de la cabecera municipal de la cual dista 27 kilómetros por carretera; denominado así, posiblemente, por el mesón (o fonda) y por las áreas e instalaciones que para el descanso de los arrieros y de sus recuas, disponía en el lugar el dueño inicial de dichas tierras. Caserío fundado en el último tercio del siglo XIX por Telésforo Ángel y su esposa Ana Joaquina Gutiérrez, José María Aristizábal Acosta y su esposa Trinidad Vargas Toro, Tobías Acosta Aristizábal (pariente de José María) y su esposa Juana María Baena, y Nepomuceno Baena (posiblemente hermano de Juana María). 


      





� Albeiro Valencia Llano en “Manizales en la dinámica colonizadora (1846-1930)” y Jorge Enrique Robledo Castillo en  “La ciudad en la colonización antioqueña: Manizales”.





� Camino llamado de “El Perrillo” (o de “La Moravia”). 





� Pedro Pérez de Aristizábal: Gobernador de la Provincia de Antioquia, por título expedido en Madrid el 7 de diciembre de 1626, muriendo en el ejercicio de su cargo a finales de 1627. “Tenía cédula para desempeñar el puesto de Almirante de Tierra Firme y había servido a la Corona durante veinticuatro años…El historiador Restrepo Euse dice que en su tiempo se empezó la colonización del valle de Aburrá y que se establecieron algunos colonos en la región de oriente, sobre las vertientes del río Nare. Tenía este Gobernador el título de Capitán” (En “Historia del departamento de Antioquia”).


� El apellido Aristizábal, como se sabe, es de origen lingüístico, originado en palabras o vocablos  vascos y no en nombres de lugares. Se cae aquí en el error, por cierto muy común, de tratarlo como toponímico al agregársele la preposición “de”, como fue propio, en alguna época, para dichos apellidos en España y desde luego en la América hispánica. 


En Colombia, el período republicano trajo consigo la supresión de muchos usos españoles; así, en relación con los apellidos, se suprimió el uso de la conjunción “y” entre ellos, y en muchos casos de la preposición “de”, propia o impropiamente utilizada; costumbre esta última muy generalizada, basada en la errónea creencia que el “de”, antes de un apellido, era en España sinónimo de nobleza, tal como lo era en Francia o en Alemania.


Sobre este asunto, Gustavo Arboleda Restrepo, en la Introducción de su “Diccionario” escribe: “Godoy Alcántara, en su tratado sobre los apellidos castellanos, anota que el primer “de”  usado en España lo fue por un ollero que se llamaba Juan de Corveris, por vivir en un sitio que debía su denominación a los cuervos que lo frecuentaban. Nuestros mayores suponían que la citada partícula les mejoraba la calidad de la prosapia. Respetando esas costumbres doquiera se notan caeríamos en estupendos barbarismos, como serían preceder con preposición los patronímicos y los apellidos provenientes de virtudes, vicios y cualidades: Pedro de González, Francisco de Garcés, Juan de Bueno, Raimundo de Grueso”.





� En las “Genealogías de Salamina”, el genealogista Rodrigo Escobar Restrepo, hace la siguiente anotación: “La partida de matrimonio figura asentada en Medellín en los libros de la Candelaria. Debió haber enviudado pues en julio de 1735 corrieron en Antioquia las amonestaciones para casarse con Gertrudis Betancur, pero no sé si este segundo matrimonio sí llego a realizarse”. 





� Francisco Rodríguez de Angulo (conocido también como Francisco de Angulo Barbarán): Alcalde de la Hermandad en 1643; testó el 26 de noviembre de 1669.





� Andrea de Sotomayor López: Tomó como primer apellido el de su madre (Cecilia de Sotomayor), y como segundo el de su padre (Melchor López Núñez). En España y desde luego en sus colonias, hasta principios del siglo XIX, fue muy común utilizar como primero o segundo apellido cualquiera de los de los ancestros, no necesariamente el del padre y/o el de la madre, e inclusive no ancestrales. Así,  Miguel de Cervantes Saavedra, hijo de Rodrigo de Cervantes y Leonor de Cortinas, no tomó el apellido de su madre. En las “Genealogías de la provincia de Neiva” se registra el caso huilense del siglo XVIII, en el que los hijos de Antonio Atanasio Rodríguez Durán y Rueda y de Gregoria González de Noriega y Tello de Mayorga, su esposa, optaron por apellidarse Durán y Noriega. 


Es común en nuestra literatura genealógica y aún en documentos públicos, encontrar registrada a una misma persona bajo diferentes nombres, como resultado de múltiples factores, uno ellos la vanidad.


El dramaturgo Pedro Calderón de la Barca (1600-1681), criticaba dichas arraigadas costumbres en los siguientes versos: 





Si a un padre un hijo querido


a la guerra se le va,


para el camino le da


un Don y un buen apellido.





El que Ponce se ha llamado


se añade luego León,


el que Guevara, Ladrón


y Mendoza el que es Hurtado.





Yo conocí un tal por cual


que a cierto Conde servía


y Sotillo se decía;


creció un poco su caudal





Salió de mísero y roto,


hizo una ausencia de un mes,


conocile yo después


y ya se llamaba Soto.





Vino a fortuna mejor,


eran sus nombres de gonces,


llegó a ser rico y entonces


se llamó Sotomayor.





Solo hasta finales del siglo XIX, en España, se reglamentó esta materia sobre los nombres y los apellidos de las personas. En efecto, mediante la Ley de Registro Civil del 17 de junio 1870 se estableció la inscripción de todos los nacionales españoles con su nombre de pila y los apellidos de sus padres y sus abuelos paternos y maternos. Con estas medidas se echaba abajo una larga tradición de libertad individual en la adopción de los apellidos y se obligaba a los españoles del momento a tener que optar por uno que sería a partir de entonces el de sus descendientes para siempre.


“Lo concerniente al nombre no constituye una completa institución jurídica en la legislación colombiana como  lo es en la mayoría de las de los demás países, pues el Código Civil se limitaba a hacer mención del nombre cuando trataba lo referente al registro del Estado Civil y la ley 92 de 1938 sólo recogía la costumbre laica y el modo de obrar de la Iglesia Católica en lo referente a las actas respectivas, sin dar una reglamentación más o menos completa sobre este atributo de las personas…” (En “Estado civil y nombre de la persona natural”. 


El Decreto 1260 de 1970, o Estatuto del Estado Civil, y los Decretos leyes 999 de 1988 y 1555 de 1989, entre otros, reglamentan “de manera tímida” lo pertinente. 


Así, la ley colombiana ordena que al diligenciarse la inscripción del nacimiento en el registro público se hará constar en el acta el “nombre del inscrito” y como apellidos “el primero del padre seguido del primero de la madre, si fuere hijo legítimo o extramatrimonial reconocido, o con paternidad judicialmente declarada; en caso contrario, se le asignarán los apellidos de la madre”.


 	


� Pedro de Barbarán: “Después de haber servido como soldado en varias campañas se estableció como sastre en Santafé de Antioquia” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II).





� Para mayor información sobre las funciones y beneficios de los cargos públicos durante la Colonia, puede consultarse el Capitulo V (“El poder”) de la obra “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”, y el título II (“Organización del Estado en las Indias y sus instituciones”) del capítulo segundo de “Antioquia bajo los Austrias”, tomo I. 





� De acuerdo con estudio genealógico del historiador Néstor Botero Goldsworthy, publicado en el número 104 (marzo-abril / 1992) de la Revista “Pregón” del Centro de Historia de Sonsón, y reproducido en la página 495 y siguientes del tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”, del capitán Juan de Toro y de Catalina Zapata de Cárdenas, su esposa, descienden las siguientes 17 “primeras damas” y los 10 presidentes colombianos relacionados a continuación:


Primeras damas:


1) Timotea Carvajal Marulanda: Nieta sexta; segunda esposa del presidente de la Nueva Granada (1831-1832 y 1853-1854), general José María Obando nacido en Güengüé, al norte de Corinto, Cauca, entre las haciendas de Quebradaseca y García, el 8 de agosto de 1795, asesinado en El Rosal, Cundinamarca, el 29 de abril 1861.


2) Domitila Gómez Barrientos: Séptima nieta; esposa de Francisco Antonio Obregón, quien durante la presidencia (1854) del general José María Melo Ortiz, lo reemplazo en varias ocasiones. 


3) Marcelina Barrientos Zulaibar: Séptima nieta; primera esposa de Mariano Ospina Rodríguez, nacido en 1805 en el Valle de Guasca (Cun), fallecido en Medellín el 11 de enero de 1885; casados hacia 1833 o 1834; gobernador de Antioquia (1845-1847 y 1854-1855); presidente (1857-1861) de la Confederación Granadina.


4) María del Rosario Barrientos Zulaibar: Séptima nieta; hermana de la anterior; segunda esposa del presidente Mariano Ospina Rodríguez, casados el 17 de agosto de 1840.


5) Enriqueta Vásquez Jaramillo: Octava nieta; tercera esposa del presidente Mariano Ospina Rodríguez, casados en Medellín el 14 de febrero de 1855.


6) Carolina Vásquez Uribe: Novena nieta; esposa de su primo el presidente Pedro Nel Ospina Vásquez.


7) Carmen Tamayo Restrepo: Octava nieta; esposa del político Salvador Camacho Roldán, nacido en Nunchía (Boy) el 1º de enero de 1827, fallecido el 19 de julio de 1900; abogado, periodista, ministro de Hacienda, congresista, escritor, presidente encargado de los Estados Unidos de Colombia entre  1868 y 1869. 


8) Isabel Gaviria Duque: Séptima nieta; esposa del presidente Carlos E. Restrepo Restrepo.


9) María Teresa Londoño Sáenz: Octava nieta; bogotana nacida en 1882; casada en Bogotá el 2 de diciembre de 1911 con Enrique Alfredo Olaya Herrera, oriundo de Guateque (Boy), nacido el 12 de noviembre de 1880, abogado de la Universidad Republicana de Bogotá, diplomático, político, periodista, y sociólogo de la Universidad Libre de Bruselas (Bélgica), presidente de Colombia entre 1930 y 1934,  muerto en Roma el 18 de febrero de 1937, ejerciendo como embajador, sepultado en Bogotá. Murió María Teresa en Bogotá el 25 de diciembre de 1962.


10) Carolina (“Carola”) Correa Londoño: Novena nieta; casada en la capilla de San José de los Hermanos Cristianos de Medellín el 10 de mayo de 1930, con el general Gustavo Rojas Pinilla, nacido el 12 de marzo de 1900 en Tunja, quien “en 1920 se convirtió en oficial del Ejército, y en 1927 se graduó de ingeniero civil en una universidad estadounidense. El aplastamiento de la sublevación popular en el Valle, el 9 de abril de 1948, le dio fama de tener mano fuerte, lo que le fue reconocido por el presidente Ospina. Lo llevó a su gabinete en diciembre de 1949 como ministro de Correos y Telégrafos” (En “Siglo XX a través de El Tiempo”), presidente de Colombia entre 1953 y 1957,  muerto en su finca de Melgar (Tol) el 17 de enero de 1975, sobreviviéndole su esposa Carolina hasta la edad de 82 años, cuando murió en su casa de la carrera 15 número 37-36 de Bogotá el 15 de julio de 1986.  


11) Lorenza Villegas Restrepo (más conocida como “Lorencita” Villegas de Santos): Décima nieta; nacida el 5 de octubre de 1892 en “El Paisaje”, corregimiento de Dos Quebradas del Municipio de Santa Rosa de Cabal, fallecida en Nueva York el 25 de marzo de 1960; esposa de Eduardo Santos Montejo, nacido el 28 de agosto de 1888 en Bogotá, abogado de la Universidad Nacional, político, periodista, propietario y director del diario El Tiempo desde 1913, diplomático, presidente de la República (1938-1942), muerto en Bogotá el 27 de marzo de 1974.


12) María Cristina Arango Vega: Décima nieta; esposa del presidente Misael Pastrana Borrero, casados en la capilla de Nuestra Señora de la Estrada el 24 de febrero de 1951.


13) Ana Milena Muñoz Gómez: Décima nieta; economista de la Universidad de los Andes, esposa del presidente César Gaviria Trujillo.


14) María Dorotea Durán Borrero: Séptima nieta; segunda esposa del presidente de la Nueva Granada (1849-1853) y de los Estados Unidos de la Nueva Granada (1863), general José Hilario López Valdés, nacido en 1798 en Popayán, muerto en Neiva en 1869.


15) Berta Hernández Fernández: Novena nieta; esposa del presidente Mariano Ospina Pérez.


16) Felisa Santamaría Restrepo: Décima nieta; primera esposa del Abogado tolimense Miguel Abadía Méndez, nacido en 1867, muerto el 9 de mayo de 1947 en La Unión (Cun), político, escritor, periodista, presidente de la República (1926-1930).


17) María Michelsen Lombana: Décima nieta; esposa del tolimense Alfonso López Pumarejo, nacido en Honda el 31 de enero de 1886, muerto en Londres el 20 de noviembre de 1959; presidente (1934-1938 y 1942-1945), economista, periodista y político.


Y adicionalmente:


18)  Lina Moreno Mejía: Novena nieta; esposa de Álvaro Uribe Vélez, presidente de la República (2002-2006).


Presidentes:


1) Juan de Dios Aranzazu González (1798-1845): Séptimo nieto; tomó parte en la lucha de independencia, diputado en la Convención de Ocaña (1830), ministro de Hacienda (1837-1840), presidente encargado de la Nueva Granada entre el 15 de julio y el 20 de octubre de 1841; hijo de José María Aranzazu y María Antonia González Villegas.


2) Carlos Eugenio Restrepo Restrepo: Séptimo nieto; nacido en Medellín el 12 de septiembre de 1867, muerto el 6 de julio de 1937; general, presidente de la República entre 1910 y 1914; hijo de Pedro Antonio Restrepo Escobar y Cruzana Restrepo Jaramillo; casado el 16 de abril de 1890 con Isabel Gaviria Duque.


3) Marco Fidel Suárez: Noveno nieto; político, escritor, presidente entre 1918 y 1921, hijo de José María (“Pepe”) Barrientos Jaramillo y de Rosalía Suárez, nacido el 23 de abril de 1855 en Hatoviejo (hoy Bello), muerto el 3 de abril de 1927 en Bogotá; casado el 15 de agosto de 1895 con Isabel Teresa del Carmen Orrantia Borda, nacida en Bogotá el 27 de agosto de 1867, muerta en la misma ciudad el 4 de mayo de 1901. 


4) Pedro Nel Ospina Vásquez: Noveno nieto; nacido en el Palacio Presidencial, en Bogotá, el 18 de septiembre de 1858, muerto en Medellín el 1ª de julio de 1927; diplomático, parlamentario, militar, ministro plenipotenciario en los Estados Unidos bajo el gobierno de Carlos E. Restrepo; gobernador de Antioquia bajo la presidencia de Marco Fidel Suárez; presidente entre 1922 y 1926, hijo de Mariano Ospina Rodríguez y Enriqueta Vásquez Jaramillo.


5) Mariano Ospina Pérez (1891-1976): Décimo nieto; nieto del presidente Mariano Ospina Rodríguez y sobrino del presidente Pedro Nel Ospina Vásquez; nacido en Medellín el 24 de noviembre de 1891; ingeniero civil de la Escuela de Minas; político; ministro de Obras Públicas; presidente entre 1946 y 1950, hijo de Tulio Ospina Vásquez y Ana Rosa Pérez.


6) Roberto Urdaneta Arbeláez: Noveno nieto; nacido en Bogotá en 1890; abogado de la Universidad de Deusto (Bilbao-España) y de la Universidad Nacional de Colombia; político; ministro de Relaciones Exteriores de los gobiernos de Olaya Herrera, López Pumarejo y Ospina Pérez; embajador en España; ministro de Guerra de Laureano Gómez; presidente encargado entre 1951 y 1953, hijo de Roberto Urdaneta Gómez y Mercedes Arbeláez Gómez.


7) Carlos Lleras Restrepo: Undécimo nieto; nacido en Bogotá el 12 de abril de 1908, muerto en la misma el 27 de septiembre de 1994; político, economista, periodista, escritor, abogado de la Universidad Nacional, representante a la Cámara, contralor general, ministro de Hacienda; presidente entre 1966 y 1970; hijo de Federico Lleras Acosta y Amalia Restrepo Briceño; casado el 25 de marzo de 1933 en Bogotá con la española nacida en Barcelona, Cecilia de la Fuente Cortés.


8) Misael Pastrana Borrero: Undécimo nieto; nacido en Neiva en 1923, muerto el 20 de agosto de 1997; abogado de la Universidad Javeriana, diplomático, político, ministro de Gobierno de Lleras Restrepo; presidente entre 1970 y 1974,  hijo de Misael Pastrana Pastrana y Elisa Borrero Perdomo.


9) Alfonso López Michelsen: Undécimo nieto; nacido en Bogotá el 30 de junio de 1913; escritor, político, abogado del Colegio del Rosario, con especializaciones en Chile y en Georgetown, fundador del MRL; presidente entre 1974 y 1978, hijo de Alfonso López Pumarejo y María Michelsen Lombana; casado en Bojayá el 23 de octubre de 1938 con Cecilia Caballero Blanco.


10) César Gaviria Trujillo: Duodécimo nieto; nacido en Pereira el 31 de marzo de 1947; economista de la Universidad de los Andes, político, ministro de Desarrollo (1977), ministro de Hacienda y de Gobierno de Virgilio Barco Vargas; presidente entre 1990 y 1994; secretario general de la OEA (1994-2004); hijo de Bayron Gaviria Londoño y Mélida Trujillo Trujillo.


Y adicionalmente:


11) Andrés Pastrana Arango: Duodécimo nieto; nacido en Bogotá el 17 de agosto de 1954; abogado de la Universidad del Rosario, periodista, político, alcalde de Bogotá (1988-1990); presidente entre 1998 y 2002, hijo de Misael Pastrana Borrero y María Cristina Arango Vega.


12) Álvaro Uribe Vélez: Décimo nieto; presidente 2002-2006 y 2006-2010, hijo de Alberto Uribe Sierra y Laura Vélez Uribe.





� Ciudad de Toro: Fundada en 1573 en territorio chocoano con el fin de ampliar la frontera minera; trasladada en 1587 hacia el oriente ante el permanente hostigamiento indígena. “El oro recogido allí había sido tan abundante, que treinta años después del abandono definitivo de la ciudad, su recuerdo impresionaba la imaginación de los mineros de Anserma” (En “Historia económica y social de Colombia. 1537-1719”).





� Luis Aristizábal Suárez y María de Jesús Acosta Piedrahita: Padres también de María del Carmen, y de Benedicta Aristizábal Acosta, esta última casada con su pariente Jesús Aristizábal Arias, hijo de Ramón Aristizábal y Clotilde Arias Naranjo, de quienes desconocemos su prole y lugares de residencia.





� Lorenzo Aristizábal Ramírez: Según la “Serie de apellidos “Antioqueños”, viudo de su primera esposa María Antonia Arcila Ocampo, casó con María Martina Ramos Martínez, bautizada el 2 de febrero de 1783 en Rionegro.





� José Antonio Martín Aristizábal Arbeláez y Agustina Ramírez Jiménez: “Para el padrón de Marinilla en 1786 declararon tener 64 y 56 años respectivamente” (En “Aristizábal”, uno de los más de 200 apellidos antioqueños publicados por el periódico “El Colombiano” de Medellín entre los años 2003 y 2005).





� Domingo Jiménez Fajardo Ramírez y María Isabel Duque Heredia: Cuartos abuelos de Valerio Antonio Jiménez Duque (1806-1892), primer obispo de la diócesis de Medellín. 





� Juan Duque de Estrada: “Natural de Mariquita fue el que extendió por los departamentos de Antioquia, Cauca y Tolima el apellido Duque de Estrada. Este caballero fue criado por Juan Díaz Olarte y su mujer doña Francisca Brachó, y hasta los diecisiete años se le conoció por el nombre de Juan Díaz Olarte. Su padre lo legitimó al morir y tomó el apellido Duque de Estrada”. De la provincia de Mariquita, pasó a la de Antioquia, y con Francisco Manzueto y Giraldo, procedente de Santiago de Arma, fundaron a Marinilla. Trisabuelo de la marinilla Simona Duque Rincón quien en 1819 entregó al general José María Córdoba a cinco de sus jóvenes hijos, diciéndole: “Vengo, señor, a traer mis joyas para contribuir por mi parte a salvar la Patria”. Sus joyas eran: Manuel, Salvador, Francisco, Andrés y Antonio María Alzate Duque, hijos de su matrimonio con José Antonio Alzate. Simona había nacido el 30 de marzo de 1773 y era hija de Andrés Duque Giraldo y Ana María Rincón. Testó Juan Duque de Estrada en Marinilla el 30 de diciembre de 1723 y murió en dicha localidad el 3 de abril de 1728.  





� Capitán Juan Ramírez de Coy (o Juan Ramírez Cerrudo) (“El Bueno”): “El fundador de esta familia, salió para América en el año de 1560, más o menos;... pasó de Victoria a Remedios con el conquistador Francisco Martínez de Ospina; luego vino a la ciudad de Santa Fe de Antioquia donde se enroló en las milicias del gobernador Gaspar de Rodas a quien acompañó en la conquista de los Yamecíes y en la fundación de las ciudades de Cáceres y Zaragoza de las Palmas”. “Testó el 22 de junio de 1604 (Bogotá, Archivo Nacional, Tomo 17, folios 339 a 408),...murió el jueves 16 de septiembre de 1604. Sus bienes se avaluaron en $4.300,00” (“En “Genealogías de Salamina”). En 1583 participó en la refundación de San Juan de Rodas, al  mando del capitán Juan de Rodas (pariente del gobernador Gaspar de Rodas), población que en 1584 tuvo que trasladarse más cerca del Río Cauca con el nombre de Villa de San Jerónimo del Monte. Procurador general en 1587 y 1594; alcalde de la Hermandad en 1599 en Santafé de Antioquia; escribano público y del cabildo de Zaragoza en 1602. 





� Capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca: Sobre algunos pasajes de su  vida en América, a la que arribó muy joven, hay versiones contradictorias debidas posiblemente a la existencia de algún homónimo; así en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” se afirma que fue“... de los compañeros de Pizarro en 1533 en la conquista del Cuzco cuando apresaron a Atahualpa y posteriormente compañero de Belalcázar; estuvo en las fundaciones de Quito (1534) y Popayán y con Robledo en la de la ciudad de Antioquia (1541) y luego con el mismo, en la de Santa Fe de Antioquia. Encomendero de los indios Tahamí, Cerco y Pobres y de los indios Bejicos (desde 1559); llegó a ser el más rico e influyente español de aquella época, según don Juan de Castellanos”.  


En la “Historia de la Gobernación de Popayán...”, del historiador Arroyo, se registra a un Bartolomé Sánchez como uno de los primeros pobladores de Popayán (1537). Posiblemente se trata “del capitán español Bartolomé Sánchez, natural de ciudad Rodrigo, uno de los primeros pobladores de Neiva y Popayán, de donde fue vecino, y vivió 106 años”, esposo de la payanesa María de Aranda Centeno.


Sobre la participación de Bartolomé Sánchez Torreblanca en la conquista del Cuzco, en “Nota” del tomo II (página 184) de “Antioquia bajo los Austrias”, William Jaramillo Mejía escribe: “Quizás el primero de los personajes de este libro que me interesó desde hace muchos años fue el Capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca. Por ello, y siendo absolutamente novato en investigación histórica, interpreté erróneamente que este Bartolomé era el mismo que aparecía en la Conquista del Perú y el repartimiento del tesoro de Atahualpa. Me basé en que Sánchez Torreblanca sirvió de testigo en una probanza del Capitán Gómez Hernández en la que se demuestra que éste efectivamente estuvo en el Perú de donde vino con Belalcázar y asistió a varios de los eventos que se narran en la vida de este personaje. Sin embargo Sánchez Torreblanca atestigua que sabe lo del Perú, seguramente porque lo había oído decir, no por haber estado con el dicho Capitán a quien conoció en Cali en 1539 y acompañó en varias expediciones en territorio de la posterior Gobernación de Popayán”. 


En 1546 hizo parte de los 70 hombres que al mando de Jorge Robledo fundaron la Villa de Santafé en el valle de Tonusco; en 1555 volvió a dicha villa al ser quemada Antioquia por los indios. Alcalde ordinario de Santafé de Antioquia en 1566, 1569, 1571, 1572, 1579, 1582, 1588, 1589 y 1594; y regidor del cabildo de esa villa en 1567, 1573, 1583 y 1587.  





� Luisa XXXX: India de la comunidad Yamecí (o Yamesí) (ocupante, con los Guamocoes, de la zona oriental del actual departamento de Antioquia, ubicada entre los ríos Porce, Cauca y Magdalena), que debió nacer hacia 1550 en la ciudad de Antioquia (Ant); de la encomienda del capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca, con quien tuvo a Juana Sánchez Torreblanca, quien” vivió en la casa de su padre y al cuidado de su madrastra doña Mencia de Carvajal, quien siempre la quiso mucho y le ayudó posteriormente, contra el querer de su padre, a casarse con don Juan Ramírez Cerrudo (Coy) en 1585, dándole en dote un solar con casa, cocina y tienda, y 250 anegas de maíz” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo I). 


Según William Jaramillo Mejía (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II), Luisa era india Tahamí.





� Es posible que el número real de hijos de José María y María Trinidad haya superado el número de nueve, dada la mortalidad infantil de la época. En los archivos de la curia arzobispal de Ibagué encontramos el registro de  un “párvulo”  de nombre Jesús María Aristizábal, no incluido aquí en la lista de hijos de José María y María Trinidad dadas las incongruencias en los datos así registrados en su partida de defunción: “A cinco de diciembre de mil novecientos diez se le dio sepultura eclesiástica al cadáver de Jesús María Aristizábal párvulo (?) hijo legítimo de José María Aristizábal y (?)  murió en gracia y comunión con la Santa Iglesia Católica a la edad de setenta años (?). Doy fe: Mariano Sánchez Pbro.” (folio 230 del libro II de defunciones de Herveo).   





� Agripina (“Pina”) Alzate Londoño: Una relación más completa de sus ancestros puede verse en II.





� Facunda Joaquina Londoño Llano: “Mujer culta y educada que le perdonaba los devaneos a su coqueto marido, a quien no se le escapaba una escoba con faldas; se dice que dejó cien hijos” (Teresita Acosta Aristizábal en “Mis Recuerdos”). La tradición de la familia Aristizábal Alzate indica que Rafael Alzate Duque “dejó cerca de cien hijos”, principalmente en el Valle del Cauca, de apellidos Alzate, Granada, Villa y otros; algunos de ellos hijos de cinco hermanas.





� Buenaventura Vivas: Jefe (1956) de la Sección Técnica de la Dirección Departamental de Transportes y  Tránsito del Cauca; oficial del Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Popayán. 


� Carlos Illera Luna: Síndico, desde 1931 hasta  su muerte, del paso “Cristo en Agonía” de la “Procesión del Amo Jesús” del Miércoles Santo payanés; sindicatura continuada por su hijo Alfredo Illera López.


El apellido Illera arribó a Popayán en el siglo XVIII en la persona del español Eduardo de Illera, quien llegó a esa ciudad por 1766 en compañía del oidor Juan Navarro, levantó información de soltería el 30 de enero de 1771 y casó allí el 6 de febrero de 1772 con Nicolasa Solís Díaz de Lucena (En “Linajes del Cauca Grande”).  





� Saturnino Torres Prado: Compositor; integrante de “la Vifer", agrupación definida por su bisnieto José Tomás Illera López como “un grupo de amigos músicos que se reunían casi a diario a tocar y a cantar, motivados únicamente por su enorme gusto por el arte musical y poético; así bautizaron su grupo de bohemia.- A esta agrupación pertenecieron Benjamín Iragorri Díez, Sergio Rojas, Ricardo Hurtado, Jorge Alonso Iragorri, Vicente Paredes, el Negro Londoño, Satú Torres, Cuito Pérez, Ramiro Ramírez, Antonio López Narváez, Jesús Hernando Hormaza...-”.





� Guillermo Olano Arias: Casado en primeras nupcias en Medellín el 14 de marzo de 1964 con la antioqueña Libia Gómez Pérez, medellinense nacida el 7 de noviembre de 1943, hija de Celedonio Gómez (2º del nombre) Restrepo, nacido el 16 de diciembre de 1902, y de Tulia Pérez Yepes, nacida el 2 de diciembre de 1915, casados el 16 de diciembre de 1935 en Medellín. Guillermo y Libia, padres de Claudia Lucía, Germán y Patricia Olano Gómez.


� Manuel Alzate Giraldo: Uno de los primeros pobladores de Salamina; miembro del primer concejo municipal (1842)  y alcalde en 1851 y 1867. En 1872 residía en la casa número 9 de la carrera de Aranzazu (Calle Real) de Salamina. Progenitor también del coronel Federico Alzate Duque, nacido el 20 de diciembre de 1837. El 1° de agosto de 1851, Manuel, siendo alcalde, se levanta en armas en defensa del gobierno de José Hilario López y de la libertad de los esclavos, lanzando una proclama que iniciaba así: “Habitantes de Salamina: Un hijo de la libertad, un hijo del pueblo, un veterano pobre i benemérito ha empuñado la espada para libertar la provincia de Antioquia que los conservadores quieren ahogar en sangre...” (En “Salamina – De su historia y de sus costumbres”).   





� Antonino Londoño Villegas: Con sus hermanos Narciso y Manuel (“Manuelito”), hicieron parte del grupo de primeros pobladores de Salamina. Antonino fue miembro del primer concejo municipal (1842); tesorero municipal en 1853 y 1858; alcalde en 1862, 1864,  1870 y 1874; presidente del concejo en 1864, 1869 y 1872. En 1872 residía en la casa número 6 de la calle de Oriente.





� Juan Gregorio Duque Giraldo: Luego de ocho años de fundada Salamina, y resueltos los litigios que en torno a esas tierras surgieron entre el doctor Juan de Dios Aranzazu y los habitantes de Arma la Vieja, el 25 de julio de 1833, Juan Gregorio haciendo parte de los 112 vecinos de esa localidad recibe, en el paraje de Santa Rosa, sus 8 fanegadas de tierra. Pocos días después (primeros días de agosto), reciben iguales cantidades de terreno sus hijos Vicente y José María Duque Arbeláez, en su calidad de vecinos cabezas de familia. 


En 1875 Juan Gregorio preside el concejo municipal y en 1879 ejerce como tesorero municipal. 





� Carlos Londoño Marulanda y Toribia Villegas Restrepo: Cuartos abuelos del obispo Rodrigo Escobar Aristizábal, nacido en 1939; obispo en 1982.


Quintos abuelos del economista de la Universidad de los Andes, César Gaviria Trujillo, presidente de la República (1990-1994), secretario general de la OEA (1994-2004), hijo de Bayron Gaviria Londoño y Mélida Trujillo Trujillo.





� José María Llano Marulanda: Con su hijo Narciso Llano Campuzano, fueron de los primeros pobladores de Salamina.





� José María Llano Marulanda e Isabel Campuzano Bernal: Terceros abuelos del obispo Rodrigo Escobar Aristizábal.





� José Antonio Alzate Morales: Rodrigo Escobar Restrepo en una de sus notas en las “Genealogías de Salamina” registra que “debió nacer por 1750 ya que al ser empadronado en Rionegro en 1786 declaró tener 36 años. En 1777 fue empadronado en Llanogrande con su mujer y dos hijos, pero luego aparece tachado en el original del censo.


Fue uno de los 33 primeros colonos que pasaron a poblar a Sonsón en 1789 y allí fue empadronado en 1800 con su mujer y 15 hijos”.


Y agrega el doctor Escobar Restrepo: “No se ha encontrado su partida de bautismo y tampoco aparece su confirmación entre las de Rionegro y Marinilla de 1792-93. Casó en primeras nupcias con María Manuela Valencia, la que supongo es la de su nombre bautizada en Rionegro en 1754, hija que fue de Pedro José Valencia Hincapié y de María Andrea Cardona Duque su primera esposa. 


Tuvo de ella a María Josefa Ignacia, Juan José Ramón, Francisco Antonio, Juana Josefa, Rosalía, José Joaquín y Ana María.


Casó en segundas nupcias con Rufina Vargas Escudero, hija de Toribio Vargas Hoyos y de Juana María Escudero Orozco, de la que tuvo otros ocho hijos.


Descienden de José Antonio todos los Alzate de Sonsón.”





� Francisco Javier Duque de Estrada y Salazar: Alcalde de Marinilla en 1760.





� Juan José Arbeláez Castrillón y Juana Alzate Martínez: Abuelos de monseñor Vicente Arbeláez Gómez, nacido en el sitio de “La Chapa”, municipio de San Vicente (Ant) el 8 de marzo (mayo?) de 1822; obispo en 1860,  arzobispo de Bogotá en 1865; muerto en Bogotá el 29 de junio de 1884. 





� Carlos Londoño y Molina: Alcalde ordinario de segundo voto de Medellín en 1795.





� Carlos Londoño y Molina y Francisca Marulanda Londoño: Terceros abuelos de Carolina (“Carola”) Correa Londoño, casada en la capilla de San José de los Hermanos Cristianos de Medellín el 10 de mayo de 1930 con el general Gustavo Rojas Pinilla, nacido el 12 de marzo de 1900 en Tunja, ministro de Correos y Telégrafos en 1949, y presidente de Colombia entre 1953 y 1957, muerto en su finca de Melgar (Tol) el 17 de enero de 1975, sobreviviéndole su esposa Carolina hasta la edad de 82 años, cuando murió en su casa de la carrera 15 número 37-36 de Bogotá el 15 de julio de 1986.    


Quintos abuelos del obispo Oscar Ángel Bernal, obispo de Girardota (Ant) en 1991.





� José Antonio Villegas Londoño: Fundador y Juez Poblador de Abejorral (1810), “...a quien llamaban el Maestro Villegas, nació en San Nicolás de Rionegro el 27 de febrero de 1750. Estudió en San Bartolomé algunos años y obtuvo algunos conocimientos en mineralogía, pero abandonó los estudios y regresó a la provincia donde se dedicó a la minería y a la agricultura”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). Como decidido partidario de la Independencia, en 1814 colaboró con el Sabio Caldas en la fortificación de los pasos de La Cana y Bufú sobre el río Cauca para prevenir la entrada de las fuerzas realistas a Antioquia, que desde el año anterior habían invadido la provincia de Popayán.     





� José Antonio Villegas Londoño y María Francisca Restrepo Echeverri: Padres también de Isidoro Villegas Restrepo, miembro de los ejércitos patriotas.


Abuelos del obispo Manuel Canuto Restrepo Villegas (1825-1891); primer obispo colombiano consagrado en Roma (1870).


Abuelos terceros de Lorenza Villegas Restrepo (1892-1960), más conocida como “Lorencita” Villegas de Santos, casada en Bogotá el 25 de noviembre de 1917 con Eduardo Santos Montejo (1888-1974), político, ministro de Asuntos Exteriores (1930), presidente de la República en el período 1938-1942, hijo de Francisco Santos Galvis y Leopoldina Montejo Camero.


Abuelos terceros del arzobispo Arturo Duque Villegas (1899-1977), obispo en 1949. 


Abuelos cuartos del arzobispo Alberto Uribe Urdaneta (1918-1986); obispo en 1954.


Abuelos cuartos del obispo Octavio Betancourt Arango, nacido en 1928; obispo en 1971.


Abuelos cuartos del obispo Javier Naranjo Villegas, nacido en 1919; obispo en 1971. 


Abuelos cuartos del arzobispo Augusto Trujillo Arango, nacido en 1922; obispo en 1957.


Abuelos quintos del arzobispo Tulio Botero Salazar  (1904-1981); obispo en 1949.


Abuelos quintos del obispo Baltasar Álvarez Restrepo, nacido en 1901; obispo en 1949.





� José Antonio Llano de la Pontilla y María Rita Marulanda Londoño: Cuartos abuelos del arzobispo Carlos José Ruiseco Vieira.


Cuartos abuelos del arzobispo Bernardo Botero Álvarez.


Cuartos abuelos del obispo Baltasar Álvarez Restrepo.


Quintos abuelos del obispo Olavio López Duque.


Quintos abuelos del obispo Rubén Buitrago Trujillo.


Quintos abuelos del arzobispo de Popayán (1976-199X), Samuel Silverio Buitrago Trujillo, hermano del Obispo Rubén.


Sextos abuelos del obispo Alfonso Uribe Jaramillo.


Séptimos abuelos del obispo Oscar Ángel Bernal.





� Nicolás José Giraldo del Lobo y Duque de Estrada: Alcalde de Marinilla en 1761.





� Nicolás de Londoño y Castañeda: Vecino de Medellín en 1768 y alcalde ordinario de primer voto de esa ciudad en 1779.





� Juan Prudencio de Marulanda Isaspiribil: Arribó a Antioquia a mediados del siglo XVIII, fue alcalde de Arma en 1758, vecino de Medellín en 1785; se radicó en el Valle de Rionegro en donde murió el 1 de enero de 1813 según Gabriel Arango Mejía, pero según William Jaramillo Mejía, editor de las “Genealogías de Salamina”, murió el 2 de febrero de 1813. 


Sobre este personaje, escribió Gabriel Arango Mejía: “Oriundo de Santander en España, fue el progenitor de esta importante familia antioqueña. No ha sido posible encontrar dato alguno sobre sus padres, pues aunque otorgó testamento, en él no expresa nada al respecto”. Sin embargo, en las “Genealogías de Salamina”, encontramos que:“ ... nació en el “caserío” de sus abuelos maternos, situado en la Anteiglesia de Másmela, villa de Escoriaza, ubicada en el valle de Salinas de Lens, cuenca del río Deva, en el corazón de la provincia vasca de Guipúzcoa.


Fue bautizado el día 11 de marzo y fueron sus padres don Martín de Marulanda Elejalde y doña Ana María de Isaspiribil y Castañares. Sus abuelos paternos fueron don Juan de Marulanda y Celaya y doña Catalina de Elejalde Gorozarri y sus abuelos maternos don Felipe de Isaspiribil Galarza y doña Mariana de Castañares Urrutia. Bisabuelos paternos-paternos don Martín de Marulanda Uradarión y doña Magdalena de Celaya Zaloña; paterno-maternos don Juan de Elejalde Uribe y doña María Lázara de Gorozarri Velvil, materno-paternos, don Juan de Isaspiribil Zaribiarte y doña Isabel de Galarza; materno-maternos, don Juan de Castañares Zena y doña Marina de Urrutia Arabarlaza.  


... Además de haber sido un hombre inmensamente acaudalado, fue muy generoso y defensor en interminables pleitos de los esclavos que liberó la tía de su mujer, doña Javiera Londoño, a los cuales pretendía reducir de nuevo a la esclavitud el cura de Marinilla don Fabián Sebastián Jiménez, en connivencia con el cura de Rionegro don José Pablo de Villa Cataño” .





� Juan Prudencio de Marulanda Isaspiribil y María Josefa Joaquina Londoño y Piedrahita: Abuelos de Timotea Carvajal Marulanda, segunda esposa del general José María Obando, presidente de la Nueva Granada (1831-1832 y 1853-1854). 


Quintos abuelos del obispo Héctor Jaramillo Duque.


Séptimos abuelos del obispo Oscar Ángel Bernal.





� Capitán Felipe Villegas y Córdoba: Arribó a la provincia de Antioquia por los años de 1740 a 1742. Minero y vecino importante de Rionegro, en donde ocupo los cargos de alcalde mayor, alférez real y maese de campo; en 1763 la Real Audiencia de Santa Fe le concedió capitulación sobre 1.000 kilómetros cuadrados en jurisdicción de Arma (actuales territorios de Sonsón, Abejorral y La Unión). “Más tarde, la “compasiva Corona recusó el título de Villegas, apoyada en el argumento de que no habían sido desmontadas ni mejoradas dichas tierras, como lo exigía la Real Cédula del 2 de agosto de 1780” (En “La colonización antioqueña” de James Parsons, citado en “Historia de Salamina”, tomo I, página 112). Muy seguramente dolido por esa decisión de la Corona, en 1786 desde Rionegro (o Santiago de Arma de Rionegro), dimite de los cargos de maese de campo y alférez real de dicha localidad.  En 1776 había solicitado privilegio para la apertura de una vía por el Valle de Sonsón hasta Mariquita (En “Índice de documentos para la historia de Antioquia”). 





� Felipe Villegas y Córdoba y Manuela Londoño y Piedrahita: Bisabuelos de Juan de Dios Aranzazu González, presidente encargado de la Nueva Granada en 1841, hijo de José María Aranzazu y María Antonia González Villegas.


Cuartos abuelos del arzobispo Bernardo Botero Álvarez (1891-1959); obispo en 1944.


Cuartos abuelos del arzobispo Tulio Botero Salazar (1904-1981); obispo en 1949.  


Cuartos abuelos del obispo Pedro José Rivera Mejía, nacido en 1906 (¿1912?) en Neira (Cds), fallecido en 1987 en Manizales; obispo el 9 de septiembre de 1951.


Sextos abuelos del obispo Héctor Jaramillo Duque, nacido en 1924; obispo en 1981.





� “Alonsito” José de Restrepo Vélez y Manuela Echeverri Gallón: Bisabuelos del obispo Manuel Canuto Restrepo Villegas (1825-1896), obispo en 1870.


Cuartos abuelos del obispo Baltasar Álvarez Restrepo, nacido en 1901, obispo en 1949.


Quintos abuelos del obispo Héctor Jaramillo Duque, nacido en 1924; obispo en 1981. 





� Juan Martín Bernal (2º del nombre) Márquez: Capitán a guerra de Rionegro, Arma y Marinilla en 1764.





� Pedro Maximiliano (o Maximiano) Giraldo Muñoz y Paula Duque Heredia: Cuartos abuelos de Mercedes Arbeláez Gómez, esposa del general Roberto Urdaneta, padres de Roberto Urdaneta Arbeláez (1890-1972), político, ministro del Interior (1947-1950), ministro de Guerra (1950), presidente de Colombia como designado entre el 5 de noviembre de 1951 y el 13 de junio de 1953, cuando es depuesto por el golpe militar del general Gustavo Rojas Pinilla. 


Quintos abuelos del obispo Jorge Leonardo Gómez Serna, nacido en 1942; obispo en 1985. 


Quintos abuelos del arzobispo Augusto Trujillo Arango, nacido en 1922; obispo en 1957.


Sextos abuelos del arzobispo Alberto Uribe Urdaneta (1918-1986); obispo en 1953. 





�Lorenzo de Castrillón y Serna: Productor de sal en sus salinas de Rionegro (1690) y de Marinilla (1722). 





� Marcos Alzate Gómez y María Catalina Salazar Hernández: De este matrimonio, que tuvo cinco hijos, “descienden todos los Alzate de Marinilla, El Carmen de Viboral, Guatapé y Santuario” (En “Genealogías de Salamina”).





� Antonio Londoño y Trasmiera Zapata (o Antonio Londoño Zapata): Alcalde ordinario de segundo voto (1738) y regidor de Medellín (desde  1747 hasta 1760).  





� Antonio Londoño y Trasmiera Zapata y María Javiera de Castañeda Atehortúa: Bisabuelos de Domitila Gómez Barrientos, esposa de Francisco Antonio Obregón quien como ministro, durante la presidencia del general Melo (1854), lo reemplazó en varias ocasiones.


Cuartos abuelos de la bogotana María Teresa Londoño Sáenz (1882-1962), casada en Bogotá, el 2 de diciembre de 1911 con Enrique Alfredo Olaya Herrera, oriundo de Guateque (Boy), nacido el 12 de noviembre de 1880, abogado de la Universidad Republicana de Bogotá, diplomático y sociólogo de la Universidad Libre de Bruselas (Bélgica), presidente de Colombia entre 1930 y 1934,  muerto en Roma el 18 de febrero de 1937





� Sancho Londoño Zapata: “A quien llamaban el corregidor, por haber desempeñado este cargo durante muchos años en San Nicolás de Rionegro”. 





� Sobre María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra (o María de Piedrahita), en las “Genealogías de Antioquia y Caldas”  hay dos diferentes versiones: La primera, contenida en el numeral “(196) Londoño” (página 546 del tomo I), en la que se afirma que era “hija de don Antonio de Piedrahita y de doña Juana María Arango, y viuda de don Antonio Casanoba”; y por otro lado, en la página 191 del tomo II (numeral (281 a 284) Piedrahita), se registra como hija del español toledano Juan de Piedrahita Saavedra y de Jacinta de Piedrahita, y que “fue casada en primeras nupcias con don José Antonio Casanoba y en segundas con don Sancho Londoño Zapata”. Nos acogemos a esta segunda versión dado que la citada obra establece también en la mencionada página 191 del tomo I, en relación con Antonio de Piedrahita Saavedra, que: “fue casado con doña Juana María Arango (viuda de don Cristóbal Ruiz de la Parra). Residió en el Valle de San Nicolás. Son sus hijos: Doña Luisa esposa de don Lorenzo Molina y don Agustín”. Nótese entonces que no se nombra a María de Piedrahita como hija de Antonio y Juana María. 


También la obra “Antioquia bajo los Austrias” registra a María de Piedrahita como hija del capitán alférez Juan de Piedrahita Saavedra y de Jacinta de Piedrahita.    





� José Francisco de Villegas: “Abogado notable graduado en la Universidad de Valladolid, y recibido en Madrid en el Supremo Consejo de Castilla con tal  título. Consta además “que  era profesor de sagrados cánones y de varias otras asignaturas en la citada Universidad. Que ejerció la abogacía en Burgos durante cerca de cuarenta y seis años y desempeñó en dicha ciudad el empleo de Teniente de Corregidor y Mayor de Alcalde mayor del Real adelantamiento de Castilla, donde le tocó organizar tropas y colectar víveres para los ejércitos españoles que pasaron a Portugal. Que fue además fiscal de las reales rentas y relator del Supremo Consejo de Guerra en dicha ciudad y luego en la de Madrid, donde residió varios años. Luego desempeñó en Burgos varios cargos y fue Corregidor de Joarros y La Mata, sirviendo siempre con celo y actividad y el más exacto cumplimiento. Todo lo cual consta en la hoja de servicios que le hizo expedir la Reina doña Luisa Gabriela de Saboya, esposa del Rey Felipe V, cuando fue Gobernadora de España durante el viaje del Rey a Italia”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 





� Alonso José de Restrepo López Atuesta: Alcalde ordinario de primer voto de Medellín en 1766.





� Alonso José de Restrepo López Atuesta y Ana María Vélez de Rivero Toro: Abuelos cuartos del arzobispo de Bogotá Bernardo Herrera Restrepo (1844-1928), cuyos restos reposan en la Catedral Primada de Bogotá. Monseñor Herrera Restrepo, en su largo arzobispado de 33 años (1895-1928), “ejerció un poder soberano sobre su arquidiócesis y sobre el poder político estatal. Durante este tiempo debieron su elección al “bolígrafo” de Monseñor Herrera los presidentes José Vicente Concha, Marco Fidel Suárez y Miguel Abadía Méndez” (En “1.001 cosas sobre la historia de Colombia que todos debemos saber”).





� Capitán Juan de Alzate Olais: Productor de sal en la quebrada San José afluente de la Honda (Rionegro) en 1685.





� Fernando Francisco Manzueto Giraldo Pareja (o Francisco Manzueto (o Mansueto) Giraldo): “Fundador de la extensa familia que lleva este apellido” (En “Genealogías de Antioquia y de Caldas”), y uno de los fundadores de Marinilla; “... en 8 de noviembre de 1670 fue empadronado allí con su mujer y 5 de familia. Debió nacer entre 1635 y 1640 y haber casado alrededor de 1660, no sé si en Arma o en Santafé de Antioquia... testó ciego el 20 de septiembre de 1730 y declaró  al casarse que poseía solamente un vestido de paño y una espada usada. Dice su esposa que tuvo de dote $1.330...”. (En “Genealogías de Salamina”). 


Fernando Francisco Manzueto Giraldo Pareja y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón: Cuartos abuelos del obispo Valerio Antonio Jiménez Hoyos, nacido en Marinilla el 29 de enero de 1806; primer obispo de Medellín y Antioquia en 1868 y primer obispo nacido en Marinilla (Ant) en donde murió en diciembre de 1891. 


Sextos abuelos del arzobispo de Bogotá Vicente Arbeláez Gómez (1822-1884); obispo en 1860; “considerado como “uno de los más preclaros varones que ha dado Antioquia”; y el Cardenal Luis Concha lo tenía por el más grande Arzobispo de Bogotá” (En “Episcopologio de familias antioqueñas”).


Sextos abuelos del obispo Gregorio Nacianceno Hoyos Arce (1849-1921); obispo en 1902 y primer obispo de Manizales.


Sextos abuelos del arzobispo de Bogotá Bernardo Herrera Restrepo (1844-1928); obispo en 1885.


Sextos abuelos del arzobispo Ángel María Ocampo Berrío, nacido en 1897; obispo en 1942.


Sextos abuelos del obispo Javier Naranjo Villegas, nacido en 1919; obispo en 1971.


Séptimos abuelos del arzobispo de Popayán Diego María Gómez Tamayo (1891-1971); obispo en 1934.


Séptimos abuelos del arzobispo de Medellín Tulio Botero Salazar (1904-1981); obispo en 1949.


Séptimos abuelos del obispo Emilio Botero González (1884-1961); obispo en 1947. 


Octavos abuelos del cardenal Pedro Rubiano Sáenz, nacido en Cartago (Val) en 1932; estudiante de filosofía en Popayán, de teología en Canadá, de catequesis en los EE.UU, y de doctrina social de la Iglesia en Chile; obispo en 1971 (Cúcuta), arzobispo coadjutor de Cali (1983), arzobispo de Cali (1985) y de Bogotá (1995), administrador apostólico de Popayán (abril de 1990 a enero de 1991), cardenal de Colombia (2001) y presidente de la Conferencia Episcopal Colombiana entre 1990 y 1996, y nuevamente a entre 2002 y 2005; fundador en el año 2000 de la Fundación Banco Arquidiocesano de Alimentos de Bogotá.


Octavos abuelos del obispo Alfonso Uribe Jaramillo, nacido en 1914; obispo en 1963.


Octavos abuelos del obispo Oscar Ángel Bernal, nacido en 1938; obispo en 1986.


Octavos abuelos del arzobispo Juan Manuel González Arbeláez (1892-1966); obispo en 1933.


Octavos abuelos del obispo Bernardo Arango Henao, nacido en 1908; obispo en 1950.


Octavos abuelos del obispo Olavio López Duque, nacido en 1932; obispo en 1977.


Novenos abuelos del arzobispo Mario Revollo Bravo, nacido en Génova (Italia) el 15 de junio de 1919, obispo auxiliar de Bogotá en 1973, arzobispo de Nueva Pamplona en 1978, arzobispo de Bogotá en 1984, y 4º cardenal colombiano el 28 de junio de 1988; fallecido en Bogotá de 76 años de edad el 3 de noviembre de 1995.


Novenos abuelos del obispo Belisario Augusto Aristizábal Ospina, nacido en 1928; obispo en 1969.  





� Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón: El 30 de diciembre de 1690, recibe en herencia las tierras en donde se fundó la ciudad de Marinilla (En “La histórica ciudad de Marinilla”).





� Capitán Pedro Duque de Estrada (o Pedro Mier de Estrada (2º del nombre)): Salió de España hacia las Indias en el año de 1625. Según “La gloriosa ciudad de Marinilla”, era oriundo de Cartagena de Indias en donde desempeñó el cargo de contador de la Real Hacienda. Pero dice Juan Flórez de Ocaris (trascripción tomada de “Estrada – Genealogías”): “...capitán Pedro Duque de Estrada, dueño de minas e ingenio de plata en el asiento de Bocaneme y su alcalde mayor, el primero que tuvo casa alta, en la ciudad de Mariquita, capitán de caballos, alcalde ordinario de la Hermandad, procurador general, teniente de corregidor, y corregidor de la Provincia de Mariquita y antes soldado del presidio de la ciudad de Cartagena, fue encomendero de Indias en la  jurisdicción de la ciudad de Ibagué; nació en el lugar de la Serna, del Valle de Peña Mellera, jurisdicción de las cuatro Villas de la Costa del Mar de las Montañas de Burgos donde lo nombraban Pedro de Mier Estrada, hijo legítimo de Pedro Mier Estrada y de Teresa Fernández de Iguanço, vecinos de la Serna, nieto paterno de Gutierre Villar de Estrada y Mier y de doña Mencia de Estrada su mujer, y bisnieto de doña María de Estrada y por lo materno nieto de Juan Sánchez Trespalacio y de Catalina Hernández de Iguanço y Mier su mujer; bisnieto de Juan Sánchez de Trespalacio y de Aldonça Rodríguez de la Borbolla; rebisnieto de Fernán Pérez de Mier, y de Teresa Fernández de Iguanço su mujer, todos nobles hijosdalgos de la casa de Estrada que está en el Val de San Vicente y de la Mier que dista dos leguas de la otra, solariegas antiquísimas, según consta por probanza hecha en el lugar de Rodriguero del Valle de Peña Mellera por el mes de julio del año de 1617 ante Fernando de Mier, juez ordinario de aquel Valle y ante Pedro Escandón escribano público y real a pedimento del padre por el hijo que estaba en la ciudad de Cartagena de Indias, y el juez califica los testigos”. 


 


� Juan M. Jerónimo López de Arbeláez (o Jerónimo López de Arbeláez): Juez de residencia y alcalde ordinario de Rionegro. Como sus padres, las “Genealogías de Salamina” registran a Martín de Arbeláez Puyana, de Irún (Guipúzcoa) y a María Rita de Montemar, y las “Genealogías de Antioquia y Caldas” a los sevillanos Juan López de Arbeláez, nacido en 1641, y a Luisa Jerónima de Ortega y Arana, nacida en 1645, casados en Sevilla en 1666.  





� Pedro Gutiérrez de Lara Torres: “Residió en el valle de Rionegro, en la gobernación de Antioquia, donde figuraba en 1746 con el título de sargento”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  





� Diego de Castrillón Bernardo de Quirós Vásquez: Procurador general de Medellín en 1683; alcalde ordinario de primer voto de Medellín en 1709.





� Juan de Londoño (3º del nombre) y Trasmiera de la Cuesta: Teniente de gobernador de la provincia de Antioquia entre 1690 y 1697





� Juan de Londoño (3º del nombre) y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata de Toro Gómez Múnera (o María Bárbara Zapata): Padres de Javiera Londoño Zapata, quien al otorgar testamento en Rionegro en octubre de 1766, un mes después de quedar viuda de Ignacio de Castañeda, siendo mayor de 75 años, y no teniendo descendencia ordena se de libertad a sus 140 esclavos “bajo  el cargo y condición que me hayan de mandar decir todos los años cada uno una misa, así los presentes como los descendientes de ellos por la línea mujeril... ”. Sobre este hecho y sobre el pleito que le siguió, durante el cual se acusó de nulidad el testamento ante la supuesta o “real” locura de la testadora pueden consultarse las “Crónicas de Rionegro” (páginas 51 y 52, 64,  y 100 a 114). 


Sobre la generadora de estos sucesos, así escribió Ernesto Tobón, autor de la obra antes citada: “Doña Javiera Londoño, desleal a una larga tradición de familia; contrariando las costumbres de su tiempo y con perjuicio inmediato de su influyente y esclarecida parentela; orgullosamente, muy en alto el penacho de su indomable voluntad, inició en la Nueva Granada la consagración de la misericordia. Con su muerte se cumplió la primera etapa de la que había de ser la liberación de los esclavos”. Y más adelante: “Las cuadrillas de esclavos fueron durante la colonia la fuente más segura de los grandes ingresos y la riqueza de las gentes se medía por el número de sus esclavos. El dueño de cincuenta negros era un señor muy rico y el que llegaba a ciento, era un potentado. En la mortuoria de doña Javiera fueron inventariados ciento cuarenta esclavos. Estos negros por sí solos valían un buen capital; pero es de suponer cuántas minas y haciendas se hacían necesarias para ocupar y sostener semejante cuadrilla.


Es tan extraordinario lo ejecutado por doña Javiera Londoño y tan raro el hecho de tirar a la calle una fortuna, que a rato pensamos de buena fe que doña Javiera sí estaba loca, cuando ordenó su testamento en octubre de 1766, y se desprendió de sus esclavos, llevándose de frente valiosos intereses y muy viejas tradiciones.


Loco fue Colón cuando paseaba su miseria por los caminos de Europa en busca de quien le recibiera un continente.


Y loco fue Bolívar desafiando a todo el mundo –hasta los terremotos- en nombre de una libertad apenas presentida, y nunca disfrutada, en los últimos tres siglos de angustia.


Y loca fue también doña Javiera Londoño:


Cuando murió su hermano don Sancho, permitió a su cuadrilla de esclavos que bailase en el patio de su casa.


Cuando ya estaba en cama don Ignacio, su marido, hizo llamar a sus esclavos músicos con arpas y guitarras para que tocasen.


Recién muerto su marido la encontraron “de saya azul con bueltas de plata y camisa de tira colorada”.


“Y en la puerta de su casa, que está en la plaza, estaba lo más sentada y allí comía y tomaba chocolate”.


Efectivamente. Para aquellos puritanos, interesados en burlar la última y postrimera voluntad de doña JAVIERA, ella estaba “dislocada en el juicio y entendimiento”. Pero de esta conciencia dislocada –asistida por los Dioses- nació la libertad de los esclavos de América”.  


Esclavitud que al poeta Rafael Pombo le genera un verdadero sentimiento de culpa, y que así expresaba en el mes de diciembre de 1850 en el periódico El Filotémico:





“Esclavo, tu no sabes


cuánto te compadezco, cuanto adoro


la libertad. No basta a mi conciencia


 no ser yo quien te niega ese tesoro.


Me avergüenza el ser hombre


y verte a ti, un hermano


 hijo común del sumo soberano,


y un hijo que no goza


Oh: de su libertad la ley preciosa.





Y sobre la cual en 1851, en mensaje al congreso, el presidente José Hilario López define como“un legado de la barbarie, incompatible con la filosofía del siglo y con los dictados de la fraternidad cristiana”; pero que para ser defendida, los sectores esclavistas no vacilaron en proclamar que la “esclavitud estaba apoyada por los libros sagrados” (En “Ensayos sobre historia social colombiana”). 





� Juan Ignacio de Castañeda: Alcalde ordinario de segundo voto de Medellín en 1684.





� Capitán y sargento mayor Carlos de Molina (3º del nombre) Toledo y Toro Zapata: De su natal Mariquita pasó a residir en la ciudad de Santafé de Antioquia en donde fue alcalde ordinario y de la Hermandad. Nombrado sargento mayor por el gobernador Benavides el 4 de noviembre de 1653. En octubre de 1675 residía en el Valle de Aburrá en“el sitio de Anna”.(En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). Alcalde ordinario de primer voto de Medellín en 1678 y 1685; procurador general de Medellín en 1691; alcalde ordinario de segundo voto en 1693. Testó en el Valle de Aburrá en febrero de 1696.





� Capitán alférez Juan de Piedrahita y Saavedra: Apodado “El Bajo”, testó en el Valle de Aburrá el 31 de diciembre de 1666. Ofició como soldado en uno de los galeones de la Armada Real de la Carrera de Indias, y en el presidio de la ciudad de Cartagena de donde pasó a Santafé de Antioquia en donde ocupo varios cargos: Alcalde de la Hermandad (1640), procurador general (1642), alcalde ordinario (1644, 1646, 1647, 1648 y 1653), alférez mayor (interino) (1650); el 19 de octubre de 1653 fue nombrado teniente del gobernador Manuel de Benavides y Ayala, cargo que desempeñó hasta 1658; capitán del número. Fue uno de los primeros pobladores del Valle de Aburrá (En “Antioquia bajo los austrias”).


 


� Manuel Francisco de Villegas: Abogado de los reales consejos, residente en la ciudad de Burgos.





� Juan Vélez de Rivero: “Bautizado en mayo de 1649 en la iglesia parroquial del Valle de Cabezón”. “Todos sus ascendientes han sido originarios del Valle de Cabezón, en Asturias de Santillana”  (En “Nobles, Blancos y Mestizos en la Villa de Nuestra Señora de la Candelaria de Medellín”, Tomo I). 


“Quien “no tenía capital”al casarse, mientras que su esposa aportó como dote 1.000 pesos en oro, esclavos, joyas y ajuar”, capital inicial que utilizado como comerciante y como “fundidor” de oro hace que al morir dejara “bienes por 13.331 pesos que entregó como dote y legítima a sus hijos, además de casas, muebles, tierras, dos trapiches, herramientas, ganado y 22 esclavos”. (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). “Heredó el Capitán  Juan Vélez de su suegro las tierras de Envigado y Sabaletas en donde se estableció y cultivó en grande escala caña de azúcar. Otorgó don Juan varios testamentos; el primero en 1718 y el último en 1733...”  (En “Genealogías de Salamina”). 


Procurador general de Medellín en 1687; alcalde de la Santa Hermandad en 1692; alcalde ordinario de segundo voto en 1694.





� Juan Vélez de Rivero y Manuela de Toro Zapata (o Manuela Toro Guerra Peláez): Séptimos abuelos de Roberto Urdaneta Arbeláez, presidente encargado de la República entre 1951 y 1953, hijo de Roberto Urdaneta Gómez y Mercedes Arbeláez Gómez.


Séptimos abuelos de Berta Hernández Fernández, esposa del ingeniero Mariano Ospina Pérez, presidente de la República (1946-1950). 





� “El señor Don Pedro de Echeverri, nuestro primer Echeverri colombiano, es todo un misterio! Al legar se declaró hijo de don Juan de Echeverri Aldape, caballero de Calatrava, y doña Catalina de Eguía y Viasi. Pero buscados los documentos pertinentes, don Juan de Echeverri, el caballero de Calatrava, no tenía el apellido Aldape, no estaba casado con la mencionada señora, y solo tenía dos hijas. El pensamiento te lleva a un hijo natural, pero el testamento del susodicho don Juan desmiente esa posibilidad: don Juan era heredero de un título y un mayorazgo, y deseaba un hijo varón. Si don Pedro hubiera sido su hijo, aparecería en el testamento, que a la hora de la muerte no se miente, y en ese entonces los hijos naturales eran lo más normal del mundo. El mismo don Juan era nieto de un cura, y sin embargo ese supuesto hijo no aparece en el testamento, así que, ¿quien era don Pedro?” (Maria Emma Escovar Uribe en “Foro-El colombiano” del 15.07.2003). En mensaje del 04.03.2005, en dicho Foro, y bajo el Tema “echeverri”, la misma añade: “Como los interesados en el misterio llamado "Pedro de Echeverri" siempre quisimos estar seguros de que no constaba su nacimiento en los archivos de Fuenterrabia (hoy Hondarribia), hoy ya podemos ver dichos archivos en la red, y ver que desgraciadamente no hay rastros ni de su persona ni de sus supuestos padre y madre. La dirección es:


� HYPERLINK "http://www.elizagipuzkoa.org/artxiboa/index.php?moduleName=Artxiboa&azpiAtala=NorGara&hizk=es" \t "_blank" �http://www.elizagipuzkoa.org/artxiboa/index.php?moduleName=Artxiboa&azpiAtala=NorGara&hizk=es�”. 





� Francisco Melián de Betancourt: Alcalde del Valle de Aburrá, Rionegro y Ovejas en 1645; alcalde de la Hermandad en 1651.





� Domingo Gómez de Ureña: Arribó a Santafé de Antioquia hacia 1598 en donde remató el cargo de alguacil mayor el que ejerció durante 16 años.





� Pedro Villar de Estrada (o Pedro de Mier y Estrada) y Teresa Fernández de Iguanzo: Padres de Pedro Duque de Estrada según cita que se hace del genealogista Ocáriz en las “Genealogías de Antioquia y Caldas”; pero según otra fuente Pedro Duque de Estrada era hijo del capitán y sargento mayor Lope de Estrada. Aquí seguimos la ascendencia de Pedro Duque de Estrada con Pedro Villar de Estrada (o Pedro de Mier y Estrada), hijo de Gutierre Villar de Estrada (o Gutierre Villar de Estrada y Mier) y Mencia de Aranda (o Mencia de Estrada como es llamada en “Estrada – Genealogías”). 





� Diego Álvarez de Castrillón: Arribó a América con sus hermanos Pedro, Tomás y Melchor a finales del siglo XIV. Testó en Arma el 1º de noviembre de 1611.


 


� Jacoba Vásquez Guadramiros: Llamada así en las “Genealogías de Antioquia y Caldas”; sin embargo, en las “Genealogías de Salamina” se dice: “Debió casar Gregorio Henao en Santa Fe de Antioquia por 1637 en segundas nupcias con Jacoba García, la que jamás usó el apellido Vásquez y fue bautizada allí el 10 de mayo de 1618 (libro I, folio 144). Jacoba fue hija natural del capitán español Martín Vásquez Guadramiros y de Clara García de Paredes hija a su vez natural del Capitán español Juan García de Ordás. Jacoba, ya viuda y como Jacoba García fue empadronada en Copacabana en 1675.


Como María Jacoba de Ordás fue enterrada en Medellín el 15 de enero de 1716”. 





� Juan López de Arbeláez y Luisa Jerónima de Ortega y Arana: Señalados en las “Genealogías de Antioquia y Caldas” como padres de Juan Jerónimo López de Arbeláez. Las “Genealogías de Salamina” registran como padres de Juan Jerónimo a los españoles Martín de Arbeláez Puyana, de Irún (Guipúzcoa) y María Rita de Montemar.  





� Luis de Cárdenas Figueroa: “Pasó de la ciudad de Mariquita a esta villa (Medellín) de cortos años y pobre, sin razón judicial de su nacimiento, y casó en esta dicha villa” (En “Nobles, blancos y mestizos en la Villa de Nuestra Señora de La Candelaria de Medellín”, tomo 2).





� Miguel Gutiérrez de Lara: “Bautizado en Santafé de Bogotá el 21 de febrero de 1659. En 1689 compró a su suegra doña Juana de Zafra Jaramillo las tierras del Tablazo, en el camino de Rionegro a Medellín, concedidas por el Gobernador Alonso Trujillo de Yebra al Capitán Juan Jaramillo, fallecido en 1634, teniente gobernador de Antioquia, y abuelo de doña Juana.. En 1713, con grado de sargento, figuraba entre los vecinos de distinción de Rionegro, en donde fue alcalde ordinario de la Santa Hermandad; residía en Antioquia en 1729” (En “Genealogías de Sana Fe de Bogotá”).. 





� Capitán Mateo de Castrillón Bernaldo de Quiroz (o Quirós): Vecino importante de Santa Fe de Antioquia y dueño de tierras en los valles de Rionegro y de Aburrá. Gobernador de Antioquia entre el 30 de junio de 1648 y el 14 de febrero de 1651, capitán a guerra en 1648, justicia mayor de Antioquia y teniente general. Testó en su hato de San Diego, Curato de Santo Domingo, el 23 de octubre de 1686; “al otorgar este último testamento estaba ciego y murió poco después, el 1º de noviembre a las 10 de la noche (Archivo eclesiástico de Medellín). Las diligencias de su entierro también figuran en el libro I de La Candelaria”. En 1675, su residencia se ubicaba a seis leguas del Valle de Aburrá. Notas biográficas adicionales pueden encontrarse en las páginas 108 a 112 de “450 años Santa Fe de Antioquia”.





� Mateo de Castrillón Bernaldo de Quirós y María Vásquez Guadramiros: Padres también de Ana de Castrillón, esposa de los gobernadores de Antioquia Juan Gómez de Salazar y Francisco Montoya y Salazar, personaje central de la novela “Ana de Castrillón” del escritor Bernardo Jaramillo Sierra.





� Capitán Pedro de la Serna (3° del nombre) Palacio: Bachiller del Real Colegio Mayor y Seminario de San Bartolomé; alférez real de Medellín de 1693 a 1725; encomendero de Sopetrán en 1698; teniente de alférez real en 1717; alcalde ordinario de segundo voto de Medellín en 1708; alcalde ordinario de primer voto en 1711; productor de sal en su salina de Bitiera (1716), jurisdicción de Medellín; alguacil mayor del Santo Oficio en 1719; familiar del Santo Oficio en 1720.





� Juan de Londoño y Trasmiera (2º del nombre) y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta: Sextos abuelos de la bogotana María Teresa Londoño Sáenz, esposa de Enrique Alfredo Olaya Herrera, presidente de Colombia entre 1930 y 1934.  





� Capitán Antonio Zapata Gómez de Múnera: Nacido en 1609 en la provincia de Albacete (España), bautizado en esa localidad el 11 de junio de 1609; arribó a América hacia 1640; alguacil mayor y maestre de campo de Medellín; residió en Santafé de Antioquia en donde ocupó los cargos de alcalde ordinario en 1651 y 1653, alguacil mayor en 1646, de 1654 a 1665 y 1685, y regidor en 1687. Datos biográficos adicionales pueden consultarse en la página 611 del tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”.





� Ana María de Toro Zapata: Encomendera de Sabanalarga, Sopetrán y San Lorenzo de Aburrá. Fundidora de oro como empresaria minera, dueña de la mina de aluvión llamada San Juan en el sitio de Los Osos. En octubre de 1675 reside en el Valle de Aburrá en el sitio de Guayabal.





� Antonio de Atehortúa y Ossa: Arribó a América hacia 1650;  ofició como contador; juez y oficial de la Real Hacienda de Remedios (Ant) en 1651, y contador de Medellín en 1679, ciudad esta última en donde testó el 29 de agosto de 1688.





� Antonio de Molina y Toledo: Encomendero, procurador general y alcalde ordinario varias veces de Mariquita. 





� Antonio de Molina Toledo y Antonia Toro Zapata: Abuelos sextos de María Dorotea Durán Borrero, segunda esposa del general José Hilario López Valdés, presidente de la Nueva Granada (1849-1853) y de los Estados Unidos de la Nueva Granada (1863). 





� Capitán Diego Beltrán del Castillo: Pasó a América en 1628, residió en Santafé de Antioquia y en el Valle de Aburrá. Alférez real, regidor y alcalde provincial de la Santa Hermandad en Santafé de Antioquia, empleo este último rematado en $1.100 “de por vida, con voz y voto, lugar y asiento de Alcalde Mayor en el Cabildo de Antioquia”. “Desde finales del siglo XVI, el interés de la Corona por aumentar sus ingresos y disminuir los costos de administración de sus colonias, la llevó a introducir la venalidad de algunos cargos. En esta forma, aumentó el poder de la clase dominante que gracias a su calidad de propietaria podía rematar los cargos y centralizar así en sus manos el poder económico y el poder político”.  


“...en 1692 (agosto 22) Diego Beltrán del Castillo, quien no tuvo hijos varones, renunció en su testamento el título de Alcalde Provincial de Antioquia, en su hija Beatriz”. Puesto que “Las mujeres no ejercieron directamente cargos en el poder político, a pesar de ser en algunos casos grandes propietarias. Por tal razón, suponemos que la renuncia se hacía indirectamente, en la persona del yerno, Carlos de Molina y Toledo”.  (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). 





� Francisco Cataño Ponce de León: Casado en España; al morir allá su esposa Mayor de Osorio y Guzmán pasó a América con su hijo Pablo. Alcalde ordinario de Santafé de Antioquia en 1678. En 1682 remató en $400 el cargo de alcalde provincial de Medellín, ciudad en donde contrajo segundas nupcias con María de Castrillón, hija de Mateo de Castrillón y María Vásquez Guadramiros. El 14 de agosto de 1685 es nombrado teniente general por el gobernador Francisco Carrillo de Albornoz, cargo que desempeña hasta 1689. Como consecuencia de juicio de residencia en 1690, por tener tienda en la ciudad de Santafé de Antioquia ocupando el cargo de teniente general, recibió como pena el pago de una multa de 3.000 maravedíes. En 1693 se desempeña como alcalde provincial de la Santa Hermandad de Medellín. En su testamento en 1720 figuran 4 tiendas en la plaza de Medellín. (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). 





� Juan de Piedrahita y González de la Nava (o Juan González de Piedrahita, o Juan de Piedrahita): Comerciante; alcalde de la Hermandad en Santafé de Antioquia en 1618 en donde se había radicado desde 1607.





� Alonso López de Restrepo (3º del nombre) y Lastra: “Vino a América en los galeones de la Armada mandada por don Carlos de Ibarra; estuvo en La Habana y luego en Veracruz y asistió a varios encuentros con los piratas holandeses; sirvió en varias compañías hasta 1645 que obtuvo la baja y al año siguiente, en compañía de su primo don Marco, se vino a Indias. No sabemos con precisión la fecha de su llegada a la provincia de Antioquia. Desde su llegada se radicó en el Valle de Aburrá y contribuyó a la erección del sitio de Aná y más tarde a la fundación de la villa de la Candelaria de Medellín, en donde desempeñó hasta su muerte ocurrida el 24 de abril de 1681, el oficio de alférez real” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas). También hasta su muerte, desempeñó el oficio de regidor perpetuo de Medellín. En 1675 hizo parte del primer cabildo de Medellín.





� Sargento Cristóbal de Toro Zapata: En 1666 es vecino de la ciudad de Antioquia, y en octubre de 1675 reside en el Valle de Aburrá en el sitio de Guayabal; “parte de sus propiedades estaban ubicadas al sur occidente de la Villa, de la quebrada que llaman Boquerón o Iguana para arriba; tenía allí edificada una casa de embarrado, cubierta de paja y un trapiche de caballos; aparte de su hato de ganado, cultivaba en ellas caña, maíz y plátano”. En 1680 ejerce como depositario general y procurador general de Medellín; en 1683 y 1698 como alcalde de la Santa Hermandad; y nuevamente procurador general en 1694, 1707 y 1728.





� Capitán Cristóbal Ruiz de la Parra: Propietario de minas en Guarne, la Honda y Cáceres. La siguiente es la dote (“que ...funcionaba como elemento de base y reproducción del patrimonio de la pareja,... no podía ser atacada por ningún tipo de demanda sobre la propiedad”, y que “desempeñó importante mecanismo de ubicación social de la mujer”), recibida como aporte para la sociedad conyugal establecida con su esposa Juana María de Mendoza y Ruiz en 1644:


“Dote en joyas: $300.  5.8 %


Número de esclavos: 10. $2.000.  38.5 %


Oro y plata: $2.000. 38.5 %


Casa: $400.  7.7 %


Tierras en Chorquín. Estancia en A. Sucia: $100.  1.9 %


Ganados: Reses – yeguas $398.  7.7 %


Total: $5.198


Fuente: Archivo Histórico de Antioquia. Mortuorias 252.5507. f18-22”. (En “”Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”, página 72). Por su parte, Cristóbal aportó 50 esclavos de mina (Idem, página 113).


Información adicional sobre el capitán Cristóbal Ruiz de la Parra puede consultarse en la página 559 del tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”.





� Antonio de Arango Valdés: “Fue el fundador de la extensa familia que lleva su apellido en Colombia. Nació en el lugar llamado Villagonzay, feligresía de San Martín de Arango, en Asturias (hoy ayuntamiento de Pravia cerca de Oviedo)... Residió con su familia en el Valle de Aburrá donde se dedicó a la ganadería y a la agricultura. Trasladose al Valle de San Nicolás de Rionegro, en donde murió repentinamente el día 2 de diciembre de 1677, y fue enterrado en la iglesia de San Nicolás” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 





� Diego Álvarez del Pino (2º del nombre) y Arcos Cortés: Residente en el Valle de Aburrá; uno de los fundadores de Medellín.





� Capitán Alonso López Paladines: Arribó a Antioquia, parece, a principios del siglo XVII. En Santafé de Antioquia ocupó los cargos de alcalde de la Hermandad en 1615 y 1618, y de alcalde ordinario en 1616. En el tomo II de “Antioquia bajo los Austrias” puede consultarse información adicional, página 445.





� Capitán Nicolás Blandón: Compañero de Belalcázar, uno de los conquistadores del Perú y Popayán, vecino de Arma Viejo; a finales del siglo XVI, recibe en lo que hoy es el municipio de Barbosa, una concesión de tierras, las que dos años más tarde traspasa al capitán Diego Fernández (En “La Endogamia en las Concesiones Antioqueñas”). 





� Jacinto de Cárdenas: “Descendiente de los primeros pobladores de la ilustre ciudad de San Dionisio de los Caballeros de Tocaima” (En “Nobles, blancos y mestizos en la Villa de Nuestra Señora de La Candelaria de Medellín”, tomo 2).


 


� Magdalena de Figueroa: “Descendiente de los conquistadores de la ciudad de Ibagué”(En “Nobles, blancos y mestizos en la Villa de Nuestra Señora de La Candelaria de Medellín”, tomo 2).





� Andrés de Castrillón: Alférez real hasta el 25 de mayo de 1683, fecha en que renunció a favor de su hermano el sargento mayor Diego de Castrillón Bernaldo Quirós Vásquez, cargo que le había sido comprado en $1.000 por su padre Mateo de Castrillón, a cuenta de su “legítima” (o herencia paterna). (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). 





� Martín Vásquez Guadramiros (1º del nombre): Se radicó en Santafé de Antioquia en donde ejerció varios empleos; entre otros, los de teniente de gobernador (1630), justicia mayor, alcalde ordinario (1626,1662 y 1663) y de la Santa Hermandad, y procurador general por título expedido por Juan Vélez de Guevara en 1630. Testó en enero de 1657 en dicha ciudad, en donde “declara que al casar tenía de capital 2500 pesos y había recibido del capitán Juan de Espinosa como dote de su esposa 1150 pesos y una esclava. Dice dejar 40 esclavos y ser ya viudo de doña Jerónima, con la que había casado alrededor de 1620, pero la fecha exacta del matrimonio no se sabe, pues el libro I de matrimonios de Santa Fe de Antioquia fue destruido por la acción del tiempo” (En “La célebre doña Ana de Castrillón”).  





� Jerónima de Espinosa Cortés: “Nació en Antioquia, pero no hemos hallado su partida de bautismo, por estar los primeros folios del libro de bautismo parcialmente destruidos, aunque si aparecen la de hermanos suyos y es así como he hallado la de María, bautizada en 1660 y la de Pedro, bautizado en 1602 y muerto en la infancia. La de su hermano Juan, el cual se ordenó, tampoco aparece” (En “La célebre doña Ana de Castrillón”).   





� Alférez Pedro de la Serna (2° del nombre) Palacio: “...entró a servir en la Armada Real de España en el año de 1621, en donde sirvió hasta 1631, pasó luego a Cartagena de Indias con el cargo de alférez real, en donde permaneció por espacio de seis años. Obtuvo la baja y se vino a Antioquia”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 


Alcalde ordinario de Santafé de Antioquia en 1643, 1651 y 1671, y alguacil mayor en 1667. En octubre de 1675 residía en el Valle de Aburrá en el pueblo de San Lorenzo.


Ivonne Suárez Pinzón en su obra “Oro y sociedad colonial en Antioquia –1575-1700” (página 60),  refiriéndose a las actividades económicas de Pedro de la Serna Palacio anota que“a partir de 1653 vio decrecer notoriamente el beneficio de sus minas desde $1.460 fundidos en aquel año, hasta $205 que fundía en el año de 1655. Convertido en comerciante y como resultado de la venta de mercancías, en el año de 1670 fundía $1.624 y en adelante presentaría a la fundición registros, tanto de sus minas, como de las mercancías que introducía en la provincia. Encomendero del pueblo de Sopetrán y propietario de tierras, minas y esclavos, se hallaba convertido, hacia el  final del siglo, en uno de los más grandes propietarios de hatos ganaderos en el Valle de Aburrá. En otras palabras, para Pedro de la Serna, dedicarse al comercio y obtener la propiedad y explotación de tierras aparecía como el camino para resolver los bajos rendimientos del trabajo minero”.


En 1679 se le menciona solicitando a la Real Audiencia una Real Provisión “para ser amparado en unas minas sobre las cuales tenía ya registro y amparo en Santa Fe de Antioquia” “En 1692, el Capitán Pedro de la Serna Palacio acordó con Lucas de Ochoa traspasar el oficio de Alférez Real que éste había adquirido en remate en mil quinientos pesos de veinte quilates. El cargo lo ejercería el hijo del comprador del mismo nombre que su padre. Dado que el cargo de Alférez se obtenía por compra, quien lo tomaba debía presentar fiadores que aseguraran a la Hacienda Real la recepción del dinero”. (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). 





� Capitán Fernando de Toro Zapata: Regidor de Santafé de Antioquia en 1626; tesorero de la Real Hacienda desde 1626 hasta 1631, y 1643; teniente general de la gobernación de Antioquia en 1635-1636, 1644 y 1646-1648; alguacil mayor de Santafé de Antioquia en 1630, 1631 y 1650; encomendero de los indios Peques, Ebéjicos, Guaracúes, Aburras, Yamesies, Notabees de Sabanalarga, Siritabes, Yomagaes, y Nigues. “Hizo inversiones en el cateo y descubrimiento de minas en Osos, Guarne y Ovejas y que por tal razón, en 1639 le hicieron merced de dos estancias, una de pan en Itaguí y otra de ganado mayor en el Resguardo de San Lorenzo”.”Para la donación se adujo como razón el hecho de que los indios habían disminuido y que en cambio él, “teníades casa y familia de mujer e hijos y negros de mina que sustentar”” (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). Datos biográficos adicionales se encuentran en el volumen II de “Antioquia bajo los Austrias”, página 485.





� Capitán Carlos de Molina (2º del nombre) y de Nava: Arribó al Nuevo Reino de Granada con sus dos hermanas Mariana y María de Nava, su padrastro y su madre. Conquistador del Gualí y Guasquía; encomendero de Santa Águeda; de los primeros pobladores de Mariquita y Victoria, donde fue capitán y alcalde ordinario y de la Hermandad, siendo reelegido por 10 años consecutivos; en 1581 figuraba como alcalde; se desempeñó como gobernador de la Palma, y residió también en Santafé de Antioquia; murió el 25 de mayo de 1596. El volumen V del “Catalogo de pasajeros a Indias”, registra así su salida hacia América el 13 de febrero de 1567: “287. CARLOS DE MOLINA, natural de Cuenca, soltero, hijo del licenciado Carlos de Molina y de doña María de Nava, al Nuevo Reino de Granada”.





� Capitán Juan de Toro: Uno de los primeros conquistadores y colonizadores del Nuevo Reino de Granada, a donde llegó hacia 1567. Notas biográficas adicionales están incluidas bajo el título “Desde España”. 





� Capitán Juan García de Ordás y Mancilla: En 1588 adelanta en Rioseco de Tapia la documentación necesaria para pasar a América, arribando en 1589 a Santafé (Bogotá), y hacia 1595 a Antioquia, estableciéndose como mercader, trayendo mercancías para el Nuevo Reino de Granada . En 1607 se desempeña como alcalde ordinario de Santafé de Antioquia, el cual repite en 1624; en 1614 ejerce como teniente del gobernador Bartolomé de Alarcón. En 1617 mediante Real Provisión  le es conferido el oficio de alférez real, por 800 reales de oro de 20 quilates. 


“...en 1623 registró oro como comerciantey al momento de morir era ya minero, esclavista, ganadero y propietario territorial, poseedor, entre otros, de 37 esclavos, minas, hato de ganado mayor y dos pedazos de tierra. En su caso se expresa muy bien el incremento patrimonial, ya que el patrimonio familiar partió de un capital consistente en $1.400 y de una negra que su mujer aportó como dote”. (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”).


Para otros datos biográficos puede consultarse el tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”, página 408.


 


� Sargento Juan Guerra Peláez (3º del nombre) y Vera: En 1621 casó con Isabel de Ortega. Viudo viajó a Antioquia, estableciéndose en el Valle de Aburrá en donde contrajo matrimonio con Juana Ruiz de la Cámara. En 1639 ejercía como alcalde de Aburrá. 





� Francisco Correal de Ocampo: Procurador general de Medellín en 1678. Llamado Francisco Correal del Campo en “Nobles, blancos y mestizos en la Villa de Nuestra Señora de la Candelaria de Medellín”, tomo I.





� “Los Rovere eran originarios de Bruselas” (En “Los Echeverri en el Nuevo Mundo”).





� Capitán Cristóbal Ruiz de Aldana: Pasó a la Villa de Santafé de Antioquia entre 1595 y 1598, en donde se desempeñó como teniente de contador en 1611, secretario de la Inquisición en 1612, regidor entre 1612 y 1614, y alcalde ordinario en 1617, 1619, 1623, 1632, 1634 y 1636.





� Capitán Diego Álvarez del Pino (1º del nombre): Vecino desde joven de la ciudad de Cartago (Val) en donde se desempeñó como alférez de Nuestra Señora y tesorero de la Real Hacienda.  (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Capitán Bartolomé de Alarcón: “Por los años de 1590-1592 aparece como capitán y justicia mayor y en 1597 como lugarteniente en la ciudad de Zaragoza...”. “El 14 de junio de 1592 recibe de manos de su suegro el gobernador Gaspar de Rodas una “merced de una estancia de tierras de pan llevar y para ganado mayor sitas en el Valle de Aburrá...””. Encomendero de Toquecha y Moquecha en 1591. Gobernador de Antioquia como sucesor de su suegro, entre 1607 y 1614.  





� Capitán Luís de Betancourt: Uno de los fundadores de la población antioqueña de Cáceres; encomendero; vecino de Santafé de Antioquia. (En “Genealogía de la familia Álvarez del Pino”).





� Capitán Francisco Gutiérrez de Lara: Encomendero de los indios Titiribíes, Guaca y Pusina; merced dada por Sebastián de Belalcázar hacia 1546. Al pasar a residir a Cartago es encomendero de los indios de Utapa, Consota, Chinchina, Bao y Senoquí.





� Pedro Martínez de Upegui: Tesorero del Real Erario en la ciudad de Antioquia.


 


� Cristóbal Sánchez Cortés: Arribó a Santafé de Antioquia en 1592 en donde desempeño el cargo de alcalde, y de regidor perpetuo (1596-1623), encomendero.


 


� Andrea Espinosa Salazar: “Hija natural del riquísimo capitán español Juan de Espinosa el que le dio en su casamiento 2.400 pesos de oro de 20 kilates, dos esclavas, casas, vestidos y joyas. Andrea debió nacer por 1680 (sic) (¿1580?) y fue su madre María de Salazar, según lo declara el capitán Espinosa en su testamento de 1611. María de Salazar era mestiza y debió nacer por 1560. Fue hija natural del licenciado español Fabián de Salazar, cura y vicario de Antioquia, el que murió por 1565-66. Este descubrimiento fue hecho en el Archivo de Indias en Sevilla. Como puede verse, hasta en las familias más ricas e importantes hay sangre indígena” (En “Genealogías de Salamina”).


 


� Juan de Ossa (u Osa): Encomendero de Tunja; en 1632 compró en Remedios, a la viuda de Jerónimo de Quezada, minas de oro, 109 esclavos, rancherías, herramientas, aguas y mulas por 31.500 pesos (En “Historia económica y social de Colombia I, 1537-1719”).  





� Carlos de Molina (primero del nombre): “...licenciado en derecho, profesor de jurisprudencia e hijodalgo de sangre, esposo de doña María de la Nava Olivares y Coalla (1), natural de Segovia, España, originaria de Asturias. El licenciado don Carlos de Molina murió en España y su viuda, doña María de la Nava, contrajo segundas nupcias con el capitán don Pedro de Colmenares (uno de los compañeros de Quesada), con quien vino al Nuevo Reino de Granada, acompañada de los hijos de su primer matrimonio que eran: el citado don Carlos, doña María y doña Mariana de la Nava.... 


(1) Véase Genealogías de Flórez de Ocáriz, Tomo II Pág. 108”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).





� Antonio de Toledo: Compañero de Jiménez de Quesada.“Su nombre figura entre los grandes conquistadores del Nuevo Reino de Granada. Empezó su vida pública como procurador general de la Villa de San Sebastián de Mariquita en el año de 1551.


En el año de 1561 se le encuentra desempeñando el empleo de alcalde de Mariquita de cuya población salió con una expedición hacia la provincia de los Colimas, en cuya campaña fundó la ciudad de La Palma por lo cual fue reducido a prisión por orden de la Real Audiencia.


Según refiere fray Pedro Simón, en sus “Memorias Historiales”, durante su prisión en Bogotá contrajo matrimonio con doña María de Acevedo, sobrina del oidor don Diego de Villafañe, lo cual hizo que se atenuara su causa y sólo fuera condenado a reedificar la ciudad que había fundado que había sido quemada por los indios. Reedifico la ciudad de La Palma y se estableció luego en Mariquita”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 





� Capitán Luis Zapata de Cárdenas: Participó con su hermano Francisco Zapata de Cárdenas en la campaña contra los indios Gualíes y luego pasó a Remedios.





� Juan Guerra Peláez (2º del nombre) y Abeo: Testó en 1605 en Bogotá; en 1633 se registra su mortuoria también en Bogota, documentos en que se indican como hijos a Juan, María, Lorenzo y Juana. Viudo de María de la Vera, casó por segunda vez con Juana Rodríguez Melgarejo, sin descendencia. (En “Índices de dotes, mortuorias y testamentos existentes en las notarías de Santa Fe de Bogotá”).





� Diego Ruiz de la Cámara: Uno de los primeros conquistadores y pobladores de la Ciudad de Antioquia; encomendero de los indios Tahami, Cerco, Pobres y Bejicos, a la muerte de su suegro Rodrigo de Carvajal Sánchez Torreblanca; encomiendas que al morir, heredó su hijo José Francisco Ruiz de la Cámara, quien en 1646 aparece como ”vecino encomendero” en Santafè de Antioquia. 





� Martín de Echeverri Marcotegui: “Clérigo de San Sebastián... en un memorial del 8 de agosto de 1588 había reconocido tener un hijo natural con “una doncella principal cuyo nombre, por su honor no declaro”. La tal doncella aparece en las pruebas como María de Celayandía o Celandaia, natural de la villa de Usurbil, a media legua de San Sebastián – Archivo Histórico Nacional en Madrid, Órdenes Militares, Calatrava, leg. 800: Pruebas de los años 1632-1638”. (En “Los Echeverri en el Nuevo Mundo”).


  


� Mencia de Carvajal (primera del nombre): Llegó a Santafé de Antioquia con su padre Rodrigo de Carvajal y Jaramillo en 1567, de 15 años de edad.


 


� Capitán Juan Jaramillo de Andrade (“El Viejo”): Fundador de la extensa familia colombiana Jaramillo. Arribó a la provincia de Antioquia en los primeros años del siglo XVII. Sirvió en la armada enviada por España para la defensa de Cartagena, arribando allí el 17 de agosto de 1598. Regidor de Santafé de Antioquia desde 1603 hasta 1636 y alcalde ordinario en 1643; capitán y justicia mayor de la misma durante la gobernación de Trujillo de Yebra, y teniente de gobernador, cargo que ocupó hasta su muerte ocurrida en 1647. En 1623, como maese de campo y sargento mayor, participó en la expedición contra los indios Carautas. Encomendero de los indios Tacuxara en 1625. Encomendero de los indios Ebejicos del Agua de la Sal en 1636. Su hijo llamado también Juan Jaramillo de Andrade, capitán, nacido en Antioquia (Ant), bautizado en dicha ciudad el 25 de julio de 1611, el 8 de marzo de 1684 hizo donación de todos sus bienes a sus hijos, “por estar mayor de setenta años, e irse a meter de Fraile en Santa Fé” (En “Guía temática documental del Archivo Histórico de Antioquia”). Para una más completa relación biográfica, puede consultarse el volumen II (página 399) de la obra “Antioquia bajo los Austrias - La clase dirigente de Antioquia entre 1550 y 1700”  y las “Genealogías de Salamina” (página 326).





� Mayor Álvarez de Llano: “Hija de Juan de Llano de la Plaza de Cangas y de Catalina de Valdés, y por lo tanto hermana de Mencia de Valdés, madre del Inquisidor General Arzobispo don Fernando de Valdés. O sea que Mayor Álvarez era tía materna del Arzobispo”(María Emma Escobar Uribe en “Foro - El Colombiano”).





� Capitán Fernando Antonio de Montoya Ortiz: Arribó a la ciudad de Antioquia hacia 1633 con su hermano Antonio de Montoya. En dicha ciudad se desempeñó como alcalde ordinario en 1634, 1635, 1646 y 1666, también se le registra como “capitán del número” (En “Antioquia bajo los austrias”).  





� Capitán Rodrigo Pardo (2º del nombre): Nacido en Palos de Moguer (España), arribó al Nuevo Reino de Granada en el año de 1557, traído por Andrés Valdivia, participando con el general Asencio de Salinas en la “pacificación” de los indios de la provincia de Victoria, y con Antonio de Toledo en la de los indios Colimas. Participó, igualmente, en la fundación de las ciudades de Victoria y Remedios. Se estableció en la ciudad de Nuestra Señora de La Palma en donde fue encomendero. Comerciante, alcalde ordinario, regidor y procurador general de Santafé, contador encargado de la Real Hacienda del Nuevo Reino de Granada, y factor y veedor desde el 20 de julio de 1582 hasta que murió,  posiblemente entre 1600 y 1602. Su hermano, el escribano Francisco Velásquez fue secretario de la Real Audiencia de Santafé (Bogotá). 


La denominada “pacificación” , se refiere a las excursiones acometidas por españoles llamadas “cosechas”, “cabalgadas” o “entradas”, tendientes a someter a una determinada comunidad indígena para esclavizarla, saquear sus pertenencias, o para ampliar las fronteras mineras y/o agrícolas, y en muchos casos encaminadas exclusivamente al total exterminio de las comunidades o tribus sublevadas; agresiones que generaron múltiples, sangrientos y desiguales enfrentamientos de pólvora, metal, armaduras, caballos y mastines, contra flechas, garrotes y piedras; al final, el invasor triunfó: “El pueblo nativo era valiente, por eso la ocupación no podía pasar inadvertida y los españoles se dieron a la  tarea de reprimir encarnizadamente al país invadido. El derramamiento de la sangre indígena no fue poco. El motivo central era el ansia de la riqueza del oro que traía el conquistador; tanto era así, que consideraba a estos terrenos expropiados como botín de guerra tomado a un enemigo que debía pagar la osadía de sus constantes revueltas. Esto daba rienda libre para todo tipo de tropelías: solo importaba la riqueza que se podía obtener” (En “Viaje por  Colombia 1825 y 1826”). 


En el caso de los pueblos indígenas que poblaban la gobernación de Popayán, y que tan heroica lucha presentaron al invasor español, en 1581 el Consejo de Indias ante la solicitud de Bartolomé de Villavicencio para ser tenido en cuenta para la vacante de gobernador de Popayán, escribe al Rey: “...el parecer del Consejo es que siendo aquella región vecina de indios de guerra, conviene que tal cargo se provea en persona de más edad y experiencia” (En “Catálogo de las consultas del Consejo de Indias” ).  El señor Villavicencio se postulaba para reemplazar al gobernador Sancho García del Espinar, quien era “buen militar, como lo requerían las circunstancias, porque en esos momentos los pijaos, situados en la cordillera central entre los nevados del Huila y del Tolima, colindando al oriente y occidente con los valles del Magdalena y del Cauca y por el norte y el sur con los quimbayas y paeces, respectivamente, traían a los colonos de las poblaciones que les quedaban limítrofes, en continuos sobresaltos. Estos indios eran los únicos que no habían sido sometidos por los españoles, contra los cuales usaban de tal unión y habilidad que demostraban ser inteligentes y poseedores de alguna cultura”  (En “Popayán a través del arte y de la historia”).    


Era tanta la presión de los pijaos y de los paeces que, en 1580, el rey se vio obligado a intervenir directamente para lo cual expidió la siguiente cédula real el 19 de septiembre de dicho año, dirigida a la audiencia de Quito, de la cual dependía la gobernación de Popayán en materia judicial y administrativa: 


“EL REY, Presidente  y Oidores de nuestra Audiencia Real que reside en la ciudad de San Francisco de la Provincia de Quito. Nos somos informados que Sancho García del Espinar, nuestro Gobernador de la Provincia de Popayán, entendiendo los muchos daños que hicieron ciertos indios caribes de aquella tierra, juntó copia de gente para irlos a allanar y subjetar, y que durante el tiempo de la guerra acudieron algunos


vecinos de los pueblos de aquella Gobernación y los habitantes della a pediros los excusasedes de ir a aquella jornada, y distes a muchos dellos provisiones para que el dicho Gobernador no les pudiese apremiar a ello, y que ansí va dilatándose la execución deste negocio; y porque conviene que se prosiga y que los dichos indios sean castigados y, cesando las ofensas que hacen a Nuestro Señor, se procuren traer a su conocimiento, os mandamos que luego que recibáis esta nuestra Cédula, proveáis y deis orden cómo no se embarace ni se excuse ninguna persona de ir a la dicha jornada; antes sean favorecidos y ayudados para que se animen todos, y que de una vez se acabe; y de lo que hiciéredes nos daréis aviso. Fecha en Badajoz, a XIX de septiembre de mil y quinientos y ochenta años. –YO EL REY. –“(En tomo I de “Colección de Cédulas Reales”, citado en “Fastos payaneses”).       





� Martín Vásquez Guadramiros: Uno de los primeros pobladores de la ciudad de Antioquia en donde aparece como vecino entre 1603 y 1660, localidad en donde ejerció varios empleos, entre otros los de teniente de gobernador y justicia mayor de la provincia de Antioquia; y los de alcalde ordinario y de la Santa Hermandad y procurador general de la ciudad de Antioquia por título expedido por Juan Vélez de Guevara en el año de 1630. 





� Juan Mejía de Tobar: Pasó a América entre 1602 y 1605, es decir de 17 a 20 años de edad. En Santafè de Antioquia se desempeñó como alcalde ordinario en 1623 y 1628; contador de la Real Hacienda entre 1626 y 1631; y como tesorero de la Real Hacienda de 1635 a 1640. 


“Fue don Juan una persona bastante instruida para su época, educado por su padre don Juan del Puerto Mejía que había sido escribano y maestro en Villacastín.


Montó, por 1608, escuela en Santafé de Antioquia y con el tiempo abrió un próspero negocio de transportes de arriería que cubría distintas rutas coloniales, entre ellas las de Puerto Nare y Cancán. Sobre ello existe un contrato muy interesante en el Archivo Histórico Nacional” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II). 


Información adicional sobre Juan Mejía de Tobar puede consultarse en la página 477 del tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”.





� Capitán Juan de Espinosa (2º del nombre): Arribó a América hacia 1570 en compañía de su hermano Francisco de Espinosa. De los primeros conquistadores de Buga, en donde fue regidor, alcalde y procurador general. En 1579 ya aparece como vecino de Santafé de Antioquia en donde desempeña los cargos de teniente del gobernador Gaspar de Rodas entre 1591 y 1592, y del gobernador Garci Tello de Sandoval entre 1624 y 1625; y de alcalde ordinario en 1593, 1599 y 1621. Testó el 20 de octubre de 1611. Datos adicionales pueden consultarse en la página 319 del tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”.





� Rodrigo de Carvajal Sánchez Torreblanca (“El Mozo”): Regidor de Santafé de Antioquia en 1582; alguacil mayor en 1595 y alcalde ordinario en 1601; en 1596 participa en la campaña del general Pedro Martín Dávila, durante la cual fundaron la población de San Agustín de Ávila (1596), incendiada por los indios al año siguiente. Encomendero de los indios Bejicos y Tahami desde 1600, por muerte de su padre. Datos adicionales sobre su vida pueden consultarse en el tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”, página 346.





� Rodrigo de Carvajal y Jaramillo: En 1567 se establece en la ciudad de Antioquia con su mujer Mayor Vásquez, su hija Mencia de Carvajal y su sobrino Juan Bautista Baquero. Regidor del cabildo de Santafé de Antioquia en 1583 y 1589; procurador general en 1581, 1582  y 1588; alcalde ordinario en 1592 y 1596. Datos biográficos adicionales pueden consultarse en el tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”, página 275.


Con relación al apellido Carvajal, el historiador Arango Mejía en sus “Genealogías de Antioquia y Caldas”, escribe (página 212 del tomo I): “...fue traído a las montañas de Antioquia desde los primeros años de la colonización de la Nueva Granada..”, entre otros por “Rodrigo de Carvajal conquistador venido con Robledo en 1545, padre de doña Mencia de Carvajal, esposa del conquistador español Bartolomé Sánchez de Torreblanca”, añadiendo más adelante (página 332 del tomo II) que: “...en varios otros documentos de aquellas épocas se encuentra el nombre de don Rodrigo de Carvajal y Jaramillo, otro de los compañeros de Sánchez Torreblanca y venido con Robledo en su segundo viaje en el año de 1545. Este fue el padre de doña Mencia. No ha sido posible saber el nombre de la madre de ésta”. 


Sin embargo, en el volumen IV del “Catálogo de pasajeros a Indias durante los siglos XVI, XVII Y XVIII”, basado en el Archivo General de Indias - Sevilla, se encuentra el siguiente registro, correspondiente al año de 1566: “4.691. Rodrigo de Carvajal, natural de Zafra hijo de Gonzalo de Carvajal y de Mencia Hernández, con su mujer, Mayor Vásquez, natural de Zafra, hija de Pedro Hernández Baquero y de Blanca Núñez, y su hija Mencia de Carvajal, a Nueva España. – 24 abril”. 





� Alonso Jaramillo de Andrade: Escribano real público del cabildo de Montejicar.





� La barbarie utilizada en la conquista de los diferentes pueblos indígenas, contrasta con la actitud relatada y resaltada por el cronista Pedro Aguado en su “Recopilación Historial”, citada en “Pensilvania – Avanzada colonizadora”, en relación con el tratamiento dado por el capitán Hernando (o Fernando) de Zafra Centeno (2° del nombre, teniente del gobernador de Popayán Pedro de Ágreda) a los indios Pantágoras: “Poco más adelante de Zamaná había una población de indios de la propia lengua que los de atrás, llamada Octana, cuyos moradores no habían venido de paz ni a dar el dominio a los españoles, por lo cual Salinas ( Asencio de Salinas Loyola: español vecino de Tocaima, enviado por la Real Audiencia como capitán y justicia mayor para la guerra contra los Pantágoras ) para acabar de todo punto la pacificación de su provincia, como he dicho, envió ciertos españoles, y con ellos como caudillo a un Hernando de Zafra, natural de Badajoz, hombre más bien afortunado en cosas de pacificación que otros, porque este Zafra, jamás usó de rigor cruel con ninguno de los indios, pero luego que entró en Octana con sus compañeros, aunque halló toda la gente ahuyentada y escondidas en partes montuosas y remotas, no se dio a hacer monterías, como en Zamaná las había hecho Beltrán....”


“Vueltos los indios a sus casas se les preguntó por Zafra la causa de su ausencia, la cual dijeron haber sido el temor... las crueldades de Beltrán, y demás de esto que en tiempos pasados por estas tierras ciertas gentes españolas con mucho aparato de armas y caballos, y habían prendido algunos de ellos y los habían llevado consigo, sin que jamás hubiesen vuelto a sus tierras, y que todos aquellos que faltaban entendían haberlos comido los españoles o sus caballos... “


“Hernando de Zafra, después de haber dado asiento en la gente de Octana y dejándola con quietud en sus casas, pasó adelante a otra población llamada Cocozna, que en aquella lengua es tanto como decir tierra de animales... Halló Zafra los naturales de esta población ausentes; pero desque tuvieron noticias del buen tratamiento que Zafra hacía a los indios y había hecho en los pueblos de atrás (Octanaes), se vinieron a sus casas y se pacificaron y quietaron, sujetándose al yugo de la servidumbre sin haberlo desechado de sobre sí hasta hoy. Y después de haber dejado pacificadas estas poblaciones y naturales de ellas, se volvió Zafra a Vitoria con sus compañeros, donde fue recibido con gran contento del capitán Salinas por haber dejado pacificada la tierra, que había ido a pacificar, sin derramamiento de sangre (Aguado, t. II, pág. 42)”. 


“De muy joven se alistó a la carrera militar... y sirvió a su majestad en Italia, España, Alemania y Hungría... Peleó en los reinos de Alemania contra los Luteranos... Llegó por los años de 1548 o 1549 al Puerto de Pernambuco en Brasil. De allí salió como Alguacil Mayor en una expedición al mando del Capitán Luis de Melo de Silva, al descubrimiento y conquista de la tierra adentro del Brasil y del río de las Amazonas.”  (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II). 


En 1567, 1569 y 1571, Fernando de Zafra Centeno ejerce como alcalde de la Villa de Santafé de Antioquia. Entre febrero y julio de 1571 repite como teniente, esta vez de la gobernación de Entre los Dos Ríos y Antioquia, ejercida por Andrés de Valdivia. 


Datos adicionales sobre Fernando (o Hernando) de Zafra Centeno, pueden consultarse en el volumen II, páginas 113 y 164 de “Antioquia bajo los Austrias”. 





� Juana Taborda: En 1546 se traslada desde la ciudad de Antioquia hacia Santafè de Antioquia con sus padres el capitán Juan Taborda  y su esposa Leonor López de Santofimio. Viuda de 28 años, en la primera quincena de octubre de 1562, al morir su marido el capitán Francisco Moreno de León en duelo con el teniente de gobernador de la Villa de Santafé de Antioquia Gaspar de Rodas. Casada en segundas nupcias con el capitán Fernando (o Hernando) de Zafra Centeno (2º del nombre). Casada por tercera vez con el portugués Damián de Silva. Datos biográficos adicionales pueden ser consultados en las páginas 109, 119 y 170 del tomo II de  “Antioquia bajo los Austrias”.





� Capitán general Alonso de Arcos Cortés: Participó en las conquistas del Perú y de Popayán; encomendero de los indios Titiribíes en Santafé de Antioquia. “Sirvió lucidamente en diversas conquistas, especialmente en la población de Zamora en el Perú, y contra los tiranos que se alzaron en contra del rey, siendo varias veces herido, por lo cual mereció una real cédula fechada en El Escorial a 23 de noviembre de 1564 honrándolo con un escudo de armas en reconocimiento de sus grandes servicios; en Cartago fue escribano y encomendero y allí testó el 22 de abril de 1593” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). Establecido en Arma se desempeñó como regidor en 1566 y 1568. En 1585 fue encomendero de los indios Zacaragua, Zatama (Soytama, Coytama). Según otra fuente, testó en Cartago el 22 de abril de 1590.


 


� Capitán García de Valero (o García Valero): Hermano del también capitán Juan Valero; fue uno de los primeros conquistadores y pobladores de las ciudades de Victoria, Santa Águeda y Nuestra Señora de los Remedios; en esta última, fue de los primeros regidores y el primer tesorero de la Real Hacienda; maese de campo del gobernador Gaspar de Rodas. 





� Pedro Martín (2º del nombre) Dávila: “Su madre debió haber sido una india chibcha y él salió, según Fray Pedro Simón, “muy amestizado por haber tomado mucho de la madre”” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II). “Nacido en Bogotá hacia 1557, hijo del Capitán Pedro Martín, uno de los conquistadores del Nuevo Reino. Muy joven llegó como soldado a Antioquia a ponerse a las órdenes del Gobernador Valdivia para sus campañas, radicándose luego en esta provincia. Estuvo en la fundación de la ciudad de Zaragoza donde amasó una fortuna enorme. Esto le permitió proponer y lograr en 1597, un acuerdo con el Gobernador Gaspar de Rodas para que le concediese la conquista de la parte norte de la Gobernación de Antioquia, con facultad de fundar ciudades y con la promesa de obtener la calidad de hidalgo. Murió en Bogotá en 1604 con su capital muy mermado y está enterrado en la iglesia de San Agustín” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo I).  Durante esta campaña fundó la población de San Agustín de Ávila, la que muy pronto fue quemada por los indígenas. Información adicional sobre este personaje puede consultarse en la obra antes mencionada, página 350 del tomo II, la cual termina diciendo que “El General Pedro Martín  (hijo) fue el hombre más rico de Antioquia en el siglo XVI, y es evidente que aun siendo mestizo e hijo natural se ganó muy bien ganada su hidalguía, no solamente por sus hazañas, sino por su espíritu caritativo y si bien perdió la mayor parte de su fortuna, a su muerte sus bienes valían 20.000 pesos de oro, siendo de todas maneras una suma muy grande para su tiempo”. Testó en la notaría 1ª de Bogotá, en el año de 1604; en él registra tres hijos naturales: Juana Martínez, casada con Rodrigo de Carvajal, y a Diego y Agustina.





� Capitán Juan Taborda (“El Viejo”): Extremeño, arribó a América con el mariscal Jorge Robledo hacia 1546, llegando a Santafé de Antioquia ese mismo año con su esposa Leonor y sus dos hijas Juana y Leonor, siendo así las primeras españolas en esa Villa. Encomendero de los indios de Tacuxara, Urrao y Noque por merced del adelantado Sebastián de Belalcázar, antes de 1549. Con los capitanes Fernando de Zafra y Bartolomé Sánchez Torreblanca hizo parte de las fuerzas que al mando del capitán Gómez Hernández, adelantaron la guerra contra las tribus Catías sublevadas desde 1554 al mando del cacique Toné. Participó en la conquista y poblamiento de Santafé de Antioquia, en donde como teniente de gobernador, dictó las primeras disposiciones sobre minas; disposiciones ampliadas posteriormente por el gobernador Gaspar de Rodas. En 1555 aparece como alcalde ordinario; en 1562 ejerce como regidor del cabildo de Santafé de Antioquia; y como teniente de gobernador en esa villa entre el 22 de enero de 1567 (fecha en que se posesionó ante el Cabildo) y el 26 de agosto de 1569, cuando renunció por enfermedad, muriendo en septiembre de ese año de 1569. Como teniente de gobernador, reconstruyó la ciudad de Antioquia (la vieja), la que muy pronto se despobló. Datos biográficos adicionales pueden consultarse en el tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”, página 76.





� Gómez de Arcos (1º del nombre): Solicitante del condado de Medellín (España)  ante la corte de Madrid.





� Alonso Mejía de Pedraza y Jerónima de Tobar y Rivera: Abuelos de Pedro Mejía de Tobar y Mejía, “quien fue caballero del hábito de Santiago en 27 de enero 1599, expediente 5.089, miembro del Consejo de Hacienda de Su Majestad y del Consejo de Indias, Gobernador y capitán General de Cádiz, Mayordomo del Serenísimo Cardenal don Fernando y Tesorero General del Rey don Felipe IV, quien para retribuirle sus servicios lo nombró conde de Molina de Herrera, precedido del de vizconde de Tobar en 14 de junio de 1623. Posteriormente se acabó la línea masculina de don Pedro, el título pasó a otra casa, y reposa hoy en el Conde de Fernán Núñez”...” (En “Genealogías de Salamina” y “Antioquia bajo los Austrias”).


Abuelos de Alonso Mejía de Tobar y Mejía (hermano de Pedro), obispo de Astorga. 


Abuelos de Jerónima Mejía de Tobar, hermana de Pedro, Miguel,  y de Alonso, “casada en Salamanca con don Juan Álvarez Maldonado, caballero del hábito de Santiago, gobernador de La Habana y veedor de las Reales Galeras de España”. 





� Pedro Martín (1º del nombre): En 1570 participa en la campaña que Gaspar de Rodas comanda contra los indios de Antioquia, y en la fundación de San Juan de Rodas; minero en el cerro de San Salvador (Zaragoza) en cuyo lavadero invirtió treinta mil pesos; en 1547 beneficiado con tierras otorgadas en la Sabana de Bogotá, y que más adelante constituyeron parte de la hacienda de Francisco Maldonado de Mendoza, “cuya extensión era más o menos de 45 mil hectáreas, la tercera parte del área total de la Sabana “. (En “Historia económica y social de Colombia I – 1537-1719”). 





� Batalla de Aljubarrota: Acaecida en 1385 en el lugar portugués de dicho nombre, en la que el ejército de Portugal, apoyado por los ingleses, derrotó al ejército de Castilla. Juan I de Castilla, alegando derechos sucesorios a la corona portuguesa, a la muerte de Fernando I (1345-1383), rey de Portugal (1367-1383), invadió ese país, pero la burguesía portuguesa ofreció la corona a Juan de Avis (o Aviz)  y organizó la resistencia. 


 


� Pedro Álvarez Osorio: Adelantado mayor de León y merino mayor de Asturias, asesinado por orden del rey de Castilla Pedro I (“El Cruel”). 


 


� María Fernández de Villalobos: “también pertenece a otra rama que se origina en el conde Osorio Martínez y en otro de sus hijos” (María Emma Escovar Uribe en “Foro de apellidos antioqueños”  (23.09.2004) del periódico El Colombiano de Medellín).





� Juan Álvarez Osorio: Adelantado mayor de León.





� Gonzalo Bernaldo de Quirós (1º del nombre): “Es el primer Caballero que en historias e instrumentos antiguos aparece apellidado Quirós, sin duda por haber tenido en gobierno el Concejo de Quirós (del partido judicial de Pola de Lena, en Asturias), y más principalmente por las haciendas que allí poseyera y haber constituido solar dándole el nombre de dicho Concejo… Dicho D. Gonzalo fue Ricohombre en el reinado de D. Fernando III “el Santo” y hay memorias suyas en instrumentos del Archivo de la Catedral de Oviedo, en la era de 1238, que corresponde al año 1200, el mismo en que murió su padre. Parece que se halló en las conquistas de Baeza, Úbeda, Córdoba, Jaén y Sevilla, y que cuando a la muerte de D. Alfonso IX de León, sucedió en la Corona su hijo el Rey de Castilla D. Fernando III “el Santo”, le dio este Monarca el gobierno de Asturias, entregándole las llaves a su escudo de armas, poniéndolas en sotuer, como la cruz de San Andrés, en recuerdo de haber asistido a la conquista de Baeza. Esta versión destruye también la leyenda que atribuye el haber sido llevadas las llaves al escudo familiar de los Quirós, por haber hecho entrega el Papa Estéfano III de las llaves de la Iglesia al caballero Constantino en prueba de su gratitud por haberle librado de la opresión en que le tenía Desiderio, rey de los longobardos”. (En página web blasoneshispanos.com).





� Infanta Elvira Alfonso: Casada en primeras nupcias con el conde de Tolosa Raimundo de Saint-Gilles. De su segundo matrimonio, celebrado en Castilla, con el conde Fernando Fernández, nacieron tres hijos llamados García, Diego, y Teresa, esposa del conde Osorio Martínez. 





� Batalla de Uclés (1108): Llamada también batalla de los siete condes, en la que la unión de los reinos islámicos (“reinos de taifa”), surgidos en la Península Ibérica tras la caída del califato de Córdoba, derrotó a las fuerzas de Alfonso VI (“El Bravo”). En ella pereció el infante Don Sancho, hijo único varón de Alfonso VI.





� Alfonso VI, “El Bravo”: Rey de León (1065-1109) y Castilla (1072-1109). A la muerte de su padre Fernando I (“El Magno”), recibió el reino de León, mientras su hermano García recibía Galicia, su hermana Elvira a Toro, y el primogénito Sancho II a Castilla y las parias del reino de Zaragoza. Sancho II no aceptó el testamento de su padre, arrebató Galicia a García, Toro a Elvira, y después de vencer a Alfonso VI en las batallas de Llantada (1068) y Golpejera (o Volpejera) (1072), y encarcelarlo en Burgos, ocupó el reino de León. Alfonso VI  logró fugarse y se refugió en el reino musulmán de Toledo. Con el asesinato de Sancho II, por el caballero zamorano Vellido Adolfo (o Bellido Dolfos) en 1072,  al intentar apoderarse de Zamora, Alfonso VI recuperó la corona de León, fue reconocido como rey de Castilla, y con la ocupación de Galicia quedó consolidada la hegemonía del reino leonés y su política unificadora y centralista. Conquistó Toledo a los musulmanes (1085), lo que provocó la entrada de los almorávides, que lo derrotaron en Sagrajas (1086) y en Uclés (1108). A su muerte, al no haber sucesor, se inició una guerra civil por el poder en Castilla.


En la confrontación entre Alfonso VI y su hermano Sancho II por el reino de León, en las fuerzas del segundo participó como alférez o portaestandarte el más tarde famoso héroe de la Reconquista Española  Rodrigo Díaz de Vivar, conocido como el Cid Campeador, quien una vez muerto su rey Sancho II reconoció como tal a Alfonso VI.  





� Pedro Bernardo Ximénez: “Ricohombre y Chancelario de D. Alfonso VII. Está mencionado en la Crónica de dicho Emperador por Prudencio de Sandoval y en un privilegio que el mencionado Monarca y su mujer Dña. Berenguela otorgaron a favor de la Santa Iglesia de Astorga”. (En página web blasoneshispanos.com).





� Fernando I, “El Magno”: Rey de Castilla (1035-1065) y de León (1037-1065), hijo segundo de Sancho III, “El Mayor”, de Navarra, a la muerte del cual heredó parte de Castilla. Sometió a varios reinos musulmanes (Zaragoza, Toledo, Badajoz y Sevilla), obligándolos a pagar parias y tributos. Reconquistó y repobló la región de Coimbra (1064) y recuperó parte de Navarra. Poco antes de su muerte puso sitio a Valencia, pero, sintiéndose enfermo, volvió a Castilla y, como su padre, repartió sus dominios entre sus cinco hijos.





� Suero Ximénez: “También llamado de “Caso”, porque heredó ese solar, fue Conde, Ricohombre de D. Alfonso VII y Caballero de gran preponderancia en su corte. Casó con Dña. Anderquina, natural de Cantabria, naciendo de esta unión


    1º.- Pedro Bernardo Ximénez, que sigue, y


    2º.- Bernardo Ximénez de Caso, Ricohombre, tronco y ascendiente de la familia de Caso en Asturias”. (En página web blasoneshispanos.com).





� Sancho III, “El Mayor”: Rey de Navarra (1004-1035); hijo y sucesor de García III Sánchez. Durante su reinado Navarra ejerció una amplia hegemonía sobre los demás Estados cristianos hispánicos. En 1029, al extinguirse la línea masculina del linaje de Fernán González en Castilla, quedó heredera de aquel condado Mayor, esposa de Sancho III, el que incorporó a Navarra. En 1034 conquistó León, consiguiendo así aglutinar, aunque por poco tiempo, casi todos los territorios cristianos ubicados al norte del Duero, tomando el título de emperador.  





� Ximeno Bernardo: “a quien llamaron “de Caso” por tener su hacienda y habitación en el campo de Caso, concejo que pertenece al partido judicial de Infiesto (Asturias). Fue Ricohombre del Rey D. Alfonso VI y también de su hija la Reina Dña. Urraca, y cuando ésta tuvo diferencias con su segundo marido, el Rey de Aragón D. Alfonso I “el Batallador”, siguió el partido de este Monarca y le asistió en su Corte, según consta de un privilegio de dicho D. Alfonso dado en 1117, en el cual confirma D. Ximeno como Ricohombre, y que se guarda en el monasterio de Nájera. Se ignora con quién casó, pero se sabe que tuvo estos hijos


    1º.- Suero Ximénez, que sigue, y 


    2º.- Gutierre Bernardo, Ricohombre de D. Alfonso VII” (En página web blasoneshispanos.com).





� García III Sánchez, “El Temblón”: Rey de Navarra y conde de Aragón. Durante su reinado (994-1001), la ciudad de Pamplona fue arrasada por el jefe musulmán “Almanzor” (Abü Amïr Muhammad). Consiguió, con Bermudo II de León, la victoria de Calatañazor sobre los moros.





� Sancho II Garcés: Rey de Navarra y conde de Aragón; hijo y sucesor de García Sánchez I de Pamplona. Ante el peligro de una expedición de “Almanzor”, participó en la coalición castellano-leonesa de 981. Los soberanos coligados concentraron sus tropas en el valle medio del río Duero, siendo vencidos por el musulmán en la batalla de Rueda. Vencido por “Almanzor”, fue suegro de éste. 





� Rafael Estrada Henao: Nacido el 12 de febrero de 1824 en Aguadas (Cds), ciudad de la cual fue concejal, alcalde municipal y presidente del Cabildo en 1858, 1860, 1864 y 1868. Gran impulsor de la ganadería, murió el 15 de mayo de 1901 en su finca “Pore”, en el municipio de Aguadas. Padre de los generales  Luciano y Manuel Tiberio Estrada Botero.





� Narciso Estrada Castro: Bautizado como Juan José Narciso, nacido en Rionegro (Ant) según alguno, pero según Ricardo de los Ríos Tobón fue “hombre de pura cepa armeña aunque hubiera nacido en Supía” (En “Historia del Gran Caldas, volumen I, Orígenes y Colonización hasta 1850”); pasó a residir a Arma (o Armaviejo) en donde contrajo primeras nupcias con Dolores de la Cuesta. En 1815 asumió como juez poblador de la nueva colonia de Ebéxico, llamada luego Aguadas. Muerta Dolores, casó Narciso en segundas nupcias con Eusebia Henao Duque.


Narciso Estrada Castro y Eusebia Henao Duque: Padres también del general Lucio Estrada (1821-1889).





� Pedro Leonín de Estrada González: Arribó a Medellín a principios del siglo XVIII en donde el 1º de enero de 1728 fue elegido como alcalde ordinario de segundo voto; el 1º de octubre de 1736 es nombrado sargento mayor por Juan de Ortega y Urdenagui, gobernador y capitán general de la provincia de Antioquia,  el 29 del mismo mes y año como teniente contador oficial de la Real Hacienda, por el contador oficial de la Real Hacienda, y a finales de tal año de 1736 como tesorero teniente de oficial real. En 1743 continuaba como teniente de los oficiales reales. Casó tres veces: Con Bárbara de Toro en 1706; con Catalina Maya y Acevedo en 1708; y con María Vicenta Peláez el 19 de abril de 1716, siendo padrinos Juan Vélez de Rivero y Manuela de Toro Zapata. Testó en Medellín el 5 de enero de 1760.





� Francisco Leonin de Estrada (o Francisco de Estrada): Alguacil mayor en la ciudad y puerto de Veracruz (Nueva España, hoy México). En 1591 es nombrado por Felipe II, mediante Real Cédula del 3 de mayo de tal año, como alguacil mayor de Santa Fe,  y administrador de indios mitayos, como reconocimiento a sus servicios en la cámara de Juan de Austria, su hermano, y participado con él en la guerra de Granada, Batalla Naval, Jornada Navarina y Túnez. (En “Estrada – Genealogías”.  





� Según Francisco de Paula Plazas Sánchez en sus “Genealogías de la provincia de Neiva” (página 216), Juan Duque de Estrada testó el 30 de noviembre de 1733.





� Cristóbal Mosquera (3º del nombre) Figueroa del Campo y Antonia Silva Saavedra: Bisabuelos de José María Mosquera y Arboleda (o José María de Mosquera Figueroa y Arboleda), de quien así se expreso el Libertador, el 9 de diciembre de 1825 en banquete de celebración del primer aniversario de la batalla de Ayacucho: “Hay en Colombia un hombre modesto, que con tener en su hermano un Regente de España, defendía mientras tanto la causa de nuestra libertad e independencia. Sus hijos se dedicaron a la patria desde que tuvieron capacidad para servirla; y el me proporcionó recursos de importancia para la campaña de Pasto en 1822. Si me fuera dado elegir un padre después de muerto el mío, escogería al doctor José María Mosquera, de Popayán”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  


Terceros abuelos del general Tomás Cipriano de Mosquera y Arboleda, quien participó en las luchas por la independencia e intervino en la expedición de Bolívar a Perú. Presidente de la Nueva Granada (1845-1849), de los Estados Unidos de la Nueva Granada (1861-1863, 1863), y de los Estados Unidos de Colombia (1863-1864, 1864 y 1866-1867). Hermano del también presidente de la República de la Gran Colombia (1830) Joaquín Mariano Mosquera y Arboleda y del arzobispo de Bogotá Manuel José Mosquera y Arboleda.


Quintos abuelos de Elvira Cárdenas Mosquera, hija del general Jeremías Cárdenas Silva y de Clelia Mosquera hija del general Tomás Cipriano. Elvira fue la segunda esposa del abogado bogotano José Vicente Concha nacido en 1867, presidente de la República en el período 1914-1918, matrimonio del cual hubo tres hijas.  





� Capitán Vicente Tamayo: “...uno de los más esforzados y valientes españoles compañeros de Benalcázar en las conquistas del Perú y de Popayán,... después de sus campañas en el Perú, donde sentó fama de valiente y astuto, pasó a establecerse a Popayán, en donde hasta muy viejo prestó servicios muy apreciables como los que narran Castellanos y el padre Simón en la lucha contra Álvaro de Hoyón ...” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).





� Capitán Cristóbal Mosquera (2º del nombre) Rengifo (o Cristóbal de Mosquera Figueroa): Hijo único. “Muy joven entró a su costa a pacificar los paeces y junto a su padre, figuró entre los primeros pobladores de Caloto, por lo cual se le repartieron varias tierras por decretos del 6 de septiembre y del 17 de noviembre de 1588. Avecindado en esta ciudad, fue alcalde ordinario en 1608; el gobernador Pedro Lasso de la Guerra le hizo merced de las encomiendas de Páez, Turibachao, Omián, provincia de Toribíos, Sámbalo, de los indios mitimas y, en segunda vida, de Avirama por título del 2 de mayo de 1619... Más tarde se estableció en Popayán fue alcalde ordinario en 1638 y procurador general en 1640 y 1642... Testó en Popayán el 17 de febrero de 1644”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 


� Capitán Cristóbal Mosquera (1º del nombre): “Pasó con sus hermanos a la conquista de la Florida con licencia del 9 de marzo de 1538 y fue uno de los sesenta conquistadores de la península. Fue -con su hermano Juan- capitán de la Almiranta, una de las siete carabelas que construyeron para su regreso a Méjico. Estuvo después en la conquista del Perú con el capitán Francisco Mosquera y se halló del lado del rey en la batalla de Añaquito contra el rebelde Pizarro.... Estuvo en la conquista y población de la provincia de Beraguas, del río San Juan, provincia de Barbacoas y en las provincias de Páez; y figuró entre los primeros pobladores de Caloto. Vecino de Popayán, alguacil mayor de la gobernación en 1576 y regidor en 1585. Por sus servicios el gobernador García del Espinar le dio la encomienda de Avirama”. Es el Capitán Cristóbal Mosquera“tronco español de los que llevan su apellido en Colombia... hijo legítimo del comendador de la orden de Santiago Alonso Hernández de Diosdado Mosquera de Moscoso y de doña Isabel Suárez de Alvarado, vecinos de la villa de Zafra... La ascendencia del comendador Hernández de Diosdado no se conoce... La mencionada doña Isabel Suárez de Alvarado, conocida también como doña Isabel de Alvarado o doña Isabel de Figueroa, era hermana media del adelantado don Pedro de Alvarado, célebre conquistador de Méjico y Guatemala, y prima segunda del ... capitán Francisco Mosquera. Hija legítima de Gómez de Alvarado y Messia, vecino de Badajoz, y su primera esposa doña Teresa Suárez Moscoso y Figueroa, señora del mayorazgo de Poza Cibera, en Valverde, Badajoz; nieta paterna de Juan de Alvarado el Viejo, nacido en Secadura, Santander, alcaide de la villa de Alburquerque y comendador de Hornachos en la orden de Santiago, y de su mujer doña Catalina Messia de Sandoval; nieta materna de Juan Méndez de Moscoso, alcaide de Badajoz, y doña Isabel Álvarez de Ocampo, casados en Badajoz. Bisabuelos paternos: Garcí Sánchez de Alvarado, señor de la casa de Alvarado, en Secadura, Ramales y Trasmiera, en las montañas de Burgos, corregidor de Córdoba en tiempos de Juan II de Castilla, y su mujer doña Leonor de Bracamonte, hija legítima del Mariscal Álvaro Dávila, señor de Peñaranda y Fuente el Sol, camarero mayor de Fernando I el de Antequera, y de doña Juana de Bracamonte Mendoza. Diego González Messia, señor de Loriana, y su mujer María Sánchez de Sandoval y Sotomayor, nacida en Medellín, señora de Valdetorres y los Corvos. Bisabuelos maternos: Vasco Mosquera de Figueroa y doña Isabel Quijada, cónyuges...ascendientes del capitán Francisco Mosquera, padres de Juan Méndez de Moscoso. Tomás de Ocampo, natural de Zamora, hijo de Francisco de Ocampo, de los señores de Carvajosa, comendador de Alcuéscar en la orden de Santiago y uno de los principales caballeros que estuvieron en la entrega de Cáceres que hizo en 1445 don Juan II a su hijo don Enrique, y su mujer doña Isabel Álvarez Golfín, hija esta legítima de Pedro Alfonso Golfín y doña Juana Fernández de Escobar y nieta de Pedro Alfonso Golfín “el Viejo”, señor de Torrearias y de casa Corchada” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


La antes citada obra, trae también la siguiente nota: “El origen materno del capitán Cristóbal Mosquera fue dilucidado por el genealogista ecuatoriano Fernando Jurado Noboa. Véase su artículo “Datos inéditos sobre Pedro de Alvarado, los Mosquera y los Ahumada”, en Estudios Históricos Genealógicos, tomo II, Colección Amigos de la Genealogía, Quito, enero de 1988, p. 95.


Es de anotar que Flórez de Ocáriz, en sus Genealogías del Nuevo Reino de Granada, Madrid, 1674, Libro Primero, p.447, dice equivocadamente que el comendador Alonso Hernández de Moscoso y doña Isabel Suárez de Alvarado sólo tuvieron por hija legítima a doña Catalina de Alvarado y Figueroa. La filiación de Cristóbal Mosquera consignada aquí está confirmada de forma definitiva por las siguientes fuentes: los pases a Indias del capitán Mosquera y sus hermanos, Archivo General de Indias, Sevilla, Contratación 45536, libro V, f. 318v; el inédito Nobiliario Extremeño de Alejandro Silva Barreto, Sección de manuscritos de la Real Academia de Historia, Madrid; la Sumaria relación de las cosas de la Nueva España de Baltasar Dorantes de Carranza, p. 258 de la edición de Porrúa de 1987, y La Florida del Inca Garcilaso de la Vega, Fondo de Cultura Económica, México, p.23”.     


� Carlos Julio Ibatá Montes: En 1945 instala las redes del primer acueducto de la ciudad de La Plata (Huila); el 12 de septiembre de dicho año se abre la primera llave que distribuye el agua a la población. En la década de los años 50s institucionalizó en dicha localidad las primeras festividades de San Pedro, e hizo parte de la “Banda de los Borrachos”, conjunto folclórico musical cuya tradición continúa en el siglo XXI. 





� Terremoto de Popayán de 1983 (31 de marzo, Jueves Santo, 8.15 AM, con duración aproximada de 28 segundos): Producido por la actividad de la falla Rosas – Julumito de la falla Romedal. Según el Instituto Geofísico de la Universidad Javeriana, ocasionó 287 muertos (cerca de 60 de ellos en la Catedral) y 7.248 heridos; más de 10.000 familias damnificadas en todo el área del municipio de Popayán; graves y extensos daños por valor superior a los cuatrocientos millones de dólares en el centro histórico y en la extensa franja urbana que arrancando de Belén atravesó el parque de Caldas, continuó por San Francisco, los barrios Modelo y el Cadillal hasta arrasar con el Cementerio y que en su zona rural afectó a Samanga, Santa Rosa, Puelenje, Julumito y Cajete, abarcando además a los vecinos municipios de Timbío y Cajibío: 2.500 construcciones quedaron completamente destruidas y 6.885 sufrieron daños graves. 





� Rafael Rivera Yepes y Ana Eva Zuluaga Hernández: Abuelos de monseñor Pedro José Rivera Mejía, nacido en Neira (Cds) en 1912 según alguno, y 1906 según otro; muerto en Manizales el 16 de junio de 1987; rector del Seminario Mayor de Manizales; obispo de Santa Marta (1951), Socorro y San Gil; hijo de Víctor Rivera Zuluaga y María Teresa Mejía Jaramillo.





� Félix Aristizábal Ramírez: Hijo de José Antonio Aristizábal Arbeláez y Agustina Ramírez Jiménez, tuvo un primo hermano homónimo, bautizado en 1768 y que murió aún infante, hijo de Francisco Aristizábal Arbeláez y de Bibiana Ramírez Jiménez. Agustina y Bibiana eran primas hermanas dobles. (En “Aristizábal”, apellido de la serie de 200 apellidos antioqueños publicados por el periódico “El Colombiano” de Medellín entre junio de 2003 y julio de 2005).





� Domingo de León Zuluaga (o Zuloaga): “Fue el primero de este apellido (Zuloaga o Zuluaga) que vino a Antioquia y de él descienden las familias que lo llevan en Colombia...Era comerciante en España y con tal carácter vino a la provincia de Antioquia en 1679. Se estableció en la ciudad de Antioquia, en donde contrajo matrimonio en junio de 1679, con doña Andrea de Latorre... A mediados de 1681 emprendió viaje para Cartagena a traer mercancías y a su regreso se enfermó en el sitio de Tucumana, cerca al puerto del Espíritu Santo en el Cauca, cerca de Cáceres y allí falleció el 19 de febrero de 1682” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).


“El apellido Zuloaga, que es la grafía correcta, proviene como se ha dicho del país vasco, y en Irún se conserva el Palacio de Zuloaga, aunque hoy muy deformado por sucesivas restauraciones.�El antecesor de los Zuloagas colombianos fue un curioso señor que vivió a mediados del siglo XVII, durante el reinado de Felipe IV, fue un connotado espía de este rey en la corte francesa. Un espía con nombre clave y todo lo necesario. Su historia y correspondencia con su amigo y compadre don Juan de Echeverri y Rovere al que narra sus andanzas, puede encontrarse y leerse en Madrid, en la biblioteca de Marina, en la colección Vargas Zúñiga”. (María Emma Escovar Uribe en “Foro-El colombiano” del 15.07.2003).





� Dice Rodrigo Escobar Restrepo en una de sus notas de las “Genealogías de Salamina”: “Los de apellido Hernández en el Oriente de Antioquia descienden de Antonio Hernández, fundador de su apellido en Copacabana en donde fue empadronado para el censo del Valle de Aburrá en 1675. Se dice en algunas probanzas era “español”, pero considero con esto se quería afirmar que era de raza blanca y no hay prueba de que hubiese nacido en la península. Fue su esposa Antonia Henao Ramírez, bautizada en Cali el 15 de febrero de 1634, la que era hija de Gregorio Henao Vivas y de María Ramírez su primera esposa. Debieron casar entre 1650 y 1653”.


  


� Clemente Carmona y Leonor Zerpa Alarcón: “Fueron empadronados en Marinilla en noviembre 8 de 1670 con ocho de familia. Fueron padres de nueve hijos, cinco hembras y cuatro varones, ascendientes de todas las familias de Marinilla y de quienes provienen todos los que hoy llevan el apellido” (En “Genealogías de Salamina”). 





� De acuerdo con el sacerdote sulpiciano Mario Yepes Ágredo, “el apellido Yepes proviene del hebreo antiguo yöpe que significa los que vienen de más allá del delta. El linaje Yöpe tiene su origen en los israelitas que partieron de Egipto con Moisés hacia el año 1240 antes de Cristo. Tras la diáspora hebrea (año 70 después de Cristo), los Yöpe que migraron hacia España, tomaron el denominativo Yepes, el cual fue dado también a la población ubicada en Castilla–La Mancha por ellos fundada. En el año de 1600, amenazados por la inquisición, se convirtieron al cristianismo”.   





� Mateo Benítez Colmenero: “Uno de los primeros colonizadores del Valle de Aburrá, que pasó de España a Indias al principio del siglo XVII, después de haber prestado servicio militar hasta obtener el título de capitán de milicias... Figura don Mateo, entre los fundadores de Medellín y como rico propietario. Testó en dicha ciudad el 12 de enero de 1681” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 





� Martín de Tabares: Uno de los primeros pobladores de Antioquia; testó el 22 de diciembre de 1667 (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 





� Melchor de Henao (1º del nombre): Sus hermanos Juan, Onofre, Pedro, Mariana y Francisca, se apellidaron Rengifo de Tamayo.





� Capitán Vicente Tamayo: “Uno de los más esforzados y valientes españoles compañeros de Benalcázar en las conquistas del Perú y de Popayán, y su hermano el maestrescuela del obispado de esta última ciudad, “sujeto de gran valor y fuerza corporal y de pericia militar, superior tal vez a la de su hermano”, eran naturales de Alba de Tormes en Castilla la Vieja e hijos del licenciado Francisco Henao y de doña Inés de Tamayo. Vicente Tamayo después de sus campañas en el Perú, donde sentó fama de valiente y astuto, pasó a establecerse en Popayán, en donde hasta muy viejo prestó servicios muy apreciables como los que narran Castellanos y el padre Simón en la lucha contra Álvaro de Hoyón, en la cual perdió un ojo y                                                                                                      escapó milagrosamente la vida” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). “Vino a Indias por 1548 y fue de los primeros conquistadores de las provincias de Arma, Pansandú y Guachicono y poblador con Alonso de Fuenmayor, de Almaguer... Se avecindó en Anserma, donde fue alcalde ordinario, regidor, procurador general y alguacil mayor y fue encomendero de Guatica, Tusa y Andapía por título del 2 de septiembre de 1570. Hacia 1580 viajó a España para solicitar varias mercedes y recibió real célula de recomendación dada en El Escorial el 1 de noviembre de 1583. Tamayo falleció en 1593, año en que testó, “en la cárcel de corte y audiencia que reside en Santafé”, donde había estado preso por deudas “más tiempo de siete años””. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


 


� Licenciado Francisco Henao y su esposa Inés de Tamayo: “fundaron un  mayorazgo de cien fanegadas de trigo de renta en Castilla la Vieja”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 





� Capitán Gil de Rengifo: “Natural de Ávila, quien pasó al Perú con licencia del 7 de octubre de 1534, compañero de Belalcázar, “uno de los primeros conquistadores y pobladores de Quito y sus tierras y de toda esta gobernación, y vecino de Anserma, encomendero de Tusa, Andapía y Guatica”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Eugenia de Sandoval: Hija del español Diego de Sandoval y de la india peruana bautizada como María de Sandoval, “legitimada por el rey Carlos V “para que pudiese heredar de sus padres y antecesores todo aquello que suelen heredar los hijos habidos en legítimo matrimonio””. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� María de Sandoval: Nombre dado a la india inca Francisca Coya al ser bautizada como cristiana, hija del emperador Huayna Cápac, de la cual se apoderó el capitán Diego de Sandoval durante la toma del palacio de Cajamarca (Perú). 





� Huayna (o Huaina) Cápac: Undécimo emperador de los Incas desde 1493, año en que murió su padre.  Durante su mandato conquistó el Ecuador, Sur de Colombia, Norte de Chile y Noroeste de Argentina, alcanzando el Imperio su máxima expansión con una superficie de más de un millón de kilómetros cuadrados que comprendía desde el Norte del Ecuador hasta el centro de Chile y una población calculada en 12 millones de habitantes. A su muerte en 1525, cuando sucumbió ante una misteriosa plaga llevada al Perú posiblemente por los primeros exploradores españoles, dos de sus hijos, Huáscar quien reinaba en Cuzco y era el protegido de los sacerdotes incas, y Atahualpa, soberano de Quito, apoyado por los militares e hijo de la princesa quiteña Paccha, lucharon por la sucesión. Huáscar dominó durante algún tiempo, pero fue vencido luego por su hermano hacia 1531 o 1532. La victoria de Atahualpa coincidió con la incursión de los españoles al mando de Francisco Pizarro, con quien se entrevistó y fue recibido como aliado, y por quien fue hecho prisionero en Cajamarca el 16 de noviembre de dicho año. Acusado Atahualpa de la muerte de Huáscar y de preparar una sublevación general del país es ejecutado por orden de Pizarro el 16 de julio de 1533, luego de pagar un fabuloso rescate, poniendo así fin al imperio incaico.   





� Topa Inca Yupanqui (o Tupac Yupanqui): Soberano inca desde la muerte de su padre Pachacutec (1471), hasta su muerte en 1493. Enviado por su padre, marchó hacia el Norte al frente de un poderoso ejército, y tras dura lucha venció a los Caras y se apoderó del reino de Quito. Posteriormente conquistó Tumbes, abriendo el camino de la costa hacia Chanchán, la capital del reino Chimú (1470). Muerto su padre y posesionado del mando, sometió por el Sur la parte occidental del actual territorio boliviano, avanzando hasta el Tucumán. Por la costa conquistó Atacama y el Norte de Chile hasta el río Maule. Afianzada la paz, pasó varios años en Cuzco, donde dictó enérgicas medidas para completar la organización que Pachacuti dio al Imperio e impulsó la construcción de la fortaleza de Sacsahuamán, hasta dejarla casi concluida. Le sucedió su hijo Huayna Cápac.  





� Pachacutec (o Pachacutí Inca Yupanqui): Caudillo de la era dorada del imperio Inca; noveno soberano, entre 1438 y 1471, del Imperio del Tahuantinsuyo; con él se inicia el “imperio histórico”. Vencedor de los Chancas, en la sangrienta batalla de Yahuarpampa, cuando estos atacaron en 1438 al Cuzco. Gran legislador, organizó el imperio, reconstruyó Cuzco e inició la construcción de la fortaleza de Sacsahuamán; reedificó el Templo del Sol.; sus conquistas extendieron el imperio desde las orillas del lago Titicaca hasta la frontera norte del actual Ecuador. A partir de su época, los pueblos vencidos, obligados a pagar tributo, fueron integrados sólidamente en la comunidad inca. La leyenda le atribuye 300 hijos. En su honor una organización indígena boliviana fue denominada Movimiento Indígena Pachacutec (MIP), de gran protagonismo durante las jornadas populares de protesta que llevaron a Gonzalo Sánchez de Lozada a su renuncia de la presidencia de Bolivia en octubre de 2003.





� Viracocha Inca (o Huiracocha): Soberano inca, muerto hacia 1430; hijo menor del Inca Yahuar Huacac. Tras el asesinato de su padre, fue reconocido Inca por el Consejo de Orejones, cambiando su hasta entonces nombre de Atún Túpac Inca, por el del dios Huiracocha. Durante su reinado, de aproximadamente medio siglo, emprendió expedición al Callao que generó la confederación con los pueblos del altiplano. 





� La grave situación de salud pública, generada en el consumo de aguas altamente contaminadas, llevó al periodista Germán Castro Caicedo a dedicar al asunto una edición de su programa televisivo “Enviado Especial” el que sería galardonado con el “Premio Simón Bolívar”. 





� Eleuterio Villegas Bernal: Presidente del Concejo de Manizales en 1866; juez municipal en 1874 y personero municipal en 1888.





� Capitán Pedro de Torres Blandón: “Figura entre los primeros colonizadores y pacificadores de la provincia de Antioquia. Era español. Pero nada sabemos acerca de sus ascendientes ni del lugar de su nacimiento. Vino por los años de 1620 a 1625...,  murió en Remedios por los años de 1684 a 1685 y su viuda y familia quedaron en el Valle de Rionegro” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).





� Capitán Mateo de Castrillón y Heredia: “Fue uno de los más notables colonizadores del Valle de Aburrá y muy importante vecino de Santafé de Antioquia. Desempeñó varios empleos honoríficos, entre otros el de teniente gobernador y capitán general de Antioquia”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).


 


� Capitán Mateo de Castrillón y Heredia: “Fue uno de los más notables colonizadores del Valle de Aburrá y muy importante vecino de Santafé de Antioquia. Desempeñó varios empleos honoríficos, entre otros el de teniente gobernador y capitán general de Antioquia”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).


 


� Capitán Juan Jaramillo de Andrade: “... maestre de campo en la jornada contra los indios carautas; regidor, alcalde ordinario de la Hermandad y teniente gobernador de Antioquia...” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Juan Mejía de Tobar: “En la información que para ocupar el cargo de Tesorero del Rey hizo levantar en 1636, cinco testigos declaran que saben y les consta que Juan del Puerto Mejía era hijo natural de don Alonso Mejía de Tobar “...siendo soltero, con mujer soltera...”. Don Alonso era tío carnal del Conde de Molina de Herrera, quien a su vez era hijo legítimo de don Alonso Mejía Pedraza y doña Jerónima de Tobar y Rivera. Pasó Juan Mejía de Tobar al Nuevo Reino de Granada de menos de veinte años, entre 1602 y 1605; posiblemente llegó a la ciudad de Cartago, donde vivía como vecino encomendero su pariente cercano don Alonso Mejía de Prado, hijo de don Miguel Mejía de Tobar y doña Ana de Prado. Pasó luego a Santa Fé de Antioquia, donde desempeñó el cargo de Tesorero del Rey y Alcalde ordinario de Antioquia en 1623 y 1628. Persona bastante instruida, monto una escuela en Santa Fe de Antioquia y abrió un próspero negocio de trasportes de arriería que cubría distintas rutas coloniales y compró el hato de doña María de Quesada en el valle de Aburrá, donde llegó a tener una cuantiosa fortuna en ganado”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


Del Archivo Histórico de Antioquia (Mortuorias 253. 5519), la historiadora Ivonne Suárez Pinzón extrajo y resumió la siguiente información sobre el patrimonio de Juan Mejía de Tobar a su muerte en 1644:


“Ocupación: Propietario minero. Propietario territorial. Agricultor. Ganadero.


Número de esclavos: 21. $4.660.  58.1 %


Tierras: 20 cuadras, 127 fanegadas de maíz, 1 ½ fanegadas de caña, tierras, ranchería.  $940.  11.7 %


Vivienda: Casa y solar en Antioquia. $300.  3.7%.


Ganado: 202 caballares, 18 mulares, 309 reses.  $1.745.  21.8 %


Herramientas: 2 peroles de cobre, 2 romanas, 5 machetes de roza, 4 hachas, 4 barras de sacar oro, 4 almocafres, 2 recatones, 6 bateas, hierro de ganado.  $72.6.  0.9 %.


Plata: $204.3.  2.6 %


Objetos de uso personal: Muebles, cuadros, silla, espada, arcabuz, escopeta.  $97.  1.2 %


Total: $8.019.1” (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia- 1575-1700”).      


   


� Capitán Hernando (o Fernando) de Zafra Centeno: Pasó a América hacia 1546; participó en la defensa de las islas venezolanas de Margarita, contra los franceses y Cumaná contra los ingleses; sargento mayor de infantería de la gente reunida para combatir a Lope de Aguirre; vecino de Santafé de Antioquia, de la cual fue varias veces capitán, justicia mayor y alcalde ordinario.





� Capitán Nicolás Blandón: “...conquistador, poblador y castellano del Puerto de la  Buenaventura, y teniente gobernador de Antioquia...”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


 


� Francisco Velásquez Pardo Dasmariñas: “... natural de Palos de Moguer, teniente de Gobernador de la provincia de Cartagena hasta 1559...” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Aparicio Velásquez: “... doctor en leyes por Salamanca, alcalde ordinario y regidor de Moguer...”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Octavio Ágredo Delgado: Pensionado del Ministerio de Comunicaciones como telegrafista; carpintero;  contabilista, pensionado de la Cooperativa de Motoristas del Cauca como tesorero; fallecido el 22 de abril de 1992, día en que los trabajadores de TELECOM iniciaron el paro en defensa del patrimonio nacional, representado en la más importante empresa sudamericana de telecomunicaciones. Su vida transcurrió limpia y silenciosa, sin vicios, ni ambiciones, ni deseos extremos que pudieran perturbar la calma y serenidad de su temperamento. En él sobresalieron la bondad, el buen sentido que proporciona la inteligencia práctica y una voluntad robusta. Su vida fue como un buen libro que con plena confianza puede abrirse por cualquier parte y leerse por donde se quiera y en donde se quiera: Al calor del hogar, en la relación cotidiana con el entorno amable de un parque o de una biblioteca, o durante la tertulia amable con el buen amigo. ¡Fue un ser humano decente, a carta cabal!


 


� General Jacinto Solano Uribe: Subteniente en la guerra civil de los “Supremos” (1840); en 1851 defiende la emancipación de los esclavos decretada por José Hilario López; en 1854 combate apoyando la sublevación que con la participación de draconianos y artesanos realiza el general José María Melo; en 1862 alcanza el grado de general, en la guerra civil iniciada en 1859 por el general Tomás Cipriano de Mosquera, gobernador del Estado Soberano del Cauca, contra el gobierno de Mariano Ospina Rodríguez, presidente de la Confederación Granadina; prefecto municipal de Toro (Val) en 1865, y más tarde fiscal del circuito; en 1876, general jefe de la Primera División del Norte, defendiendo al  gobierno del santandereano Aquileo Parra, en la guerra que contra él promueve el partido conservador.  





� La tradición de la familia Tobar registra a Gabriel Tobar como descendiente de Antonio Rodríguez Prieto de Tobar (conocido también como Antonio Prieto de Tobar, o Antonio Rodríguez de Tobar, o simplemente Antonio de Tobar), nacido en diciembre de 1589 en la villa de Escazena (España), junto a Sevilla, quien con su hermano Juan pasaron a América, radicándose Antonio en Muzo (Boyacá) en donde murió el 10 de marzo de 1668. 





� El apellido Ternero se encuentra desde el siglo XVI en Cartagena de Indias, en donde hacia 1570 residía Gaspar Ternero (En el “Libro segundo de las genealogías del Nuevo Reino de Granada”).


Durante algún tiempo fue común la utilización de los apellidos bajo los dos géneros, según lo llevara un hombre o una mujer: Bueno y Buena, Delgado y Delgada, Jurado y Jurada, Vallecillo y Vallecilla, etc. En el Volumen VII del “Catálogo de pasajeros a Indias” se mencionan los casos de: Simón Delgado, hijo de Isabel Delgada; Catalina Delgada, hija de Juan Delgado; y Juana Jurada, hija de Miguel Jurado. 


En el presente documento registramos el caso del matrimonio español integrado por Juan Díaz Bueno y Juana Buena quienes vivieron hacia los siglos XV o XVI, abuelos décimo terceros paternos del médico  Francisco José Arroyo Arboleda (ver VIII.8.5.2).  





� El apellido Ahumada ingresó a la Nueva Granada en la persona de Manuel Ahumada, español nacido en el Puerto de Santa María, el 25 de diciembre de 1704, hijo del malagueño Pedro Ahumada y Rebosillas y de María Antonia González Calvo, nacida en el mencionado Puerto de Santa María. “Don Manuel de Ahumada, tronco de su apellido en el Nuevo Reino, se trasladó a América en 1726, y dos años después se radicó en Santafé, donde fue comerciante... gobernador de Popayán, nombrado interinamente por el Presidente de la Real Audiencia, se posesionó el 19 de enero de 1733 y ejerció hasta la llegada del propietario en 1734; alcalde ordinario de Santafé en 1742; capitán de caballos corazas por designación del virrey Eslava, el 14 de febrero de 1747; regidor del cabildo de la capital desde julio de 1757”. Casó en Santafé, en 1729, con Bárbara Josefa Gaona de la Bastida y Navarro, hija de Juan Bernardo Gaona de la Bastida y Josefa Navarro y Olarte. Testó en diciembre de 1772 (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).   





� Wilches: Apellido toponímico originado en la villa de Vilches, provincia de Jáen (España). Ramiro Osorio Osma en sus “Genealogías de Santander”  registra que el apellido original (Vilches), fue cambiado por los hermanos Ramón y Andrés Vilches, vecinos de Concepción (Sdr), por Wilches “en rechazo a la comunidad española”.  





� CENDES Tolima: Entidad encargada de dotar a la población desplazada capacitada y campesina vulnerable capacitada, de apoyo financiero, administrativo, técnico, y de acompañamiento general para el desarrollo de sus proyectos productivos; “modelo amplio e integral que busca disminuir las consecuencias del fenómeno del desplazamiento, para obtener una sociedad más justa que promueva el cuidado del medio ambiente”; y cuyo objetivo general está así definido: “Promover el mejoramiento de la calidad de vida de las familias vulnerables, mediante la creación y fortalecimiento de empresas, apoyo a la generación de empleo y desarrollo de proyectos de vida, a través del compromiso institucional y la vinculación de empresas nacionales e internacionales involucradas con el progreso de la región” (En “CENDES Tolima – Sistematización de una experiencia”). 





� El apellido Valdivieso ingresó tempranamente al país. El volumen IV del “Catálogo de pasajeros a Indias durante los siglos XVI, XVII y XVIII”, registra la salida de España de:


“988. Diego de Valdivieso, natural de Agreda, soltero, hijo de Diego de Valdivieso y de Ana de Angulo, al Nuevo Reino de Granada, como sobrino del licenciado Angulo de Castejón – 10 de febrero” (1561) (página 126).





� 2 de abril de 2005: Falleció también el Papa (1978-2005) Juan Pablo II (Karol Wojtyla (1920-2005)), a las 21: 37, hora de Roma, quien ejerció el pontificado durante 26 años, 5 meses y 17 días. 


El decano del Colegio Cardenalicio, el cardenal alemán Joseph Ratzinger (su sucesor con el nombre de Benedicto XVI), tuvo la tarea de dar la noticia de la muerte a los cardenales de todo el mundo, al cuerpo diplomático acreditado ante la Santa Sede y a los jefes de Estado de las respectivas naciones.





� La tradición de la familia Dulcey indica que Mercedes Dulcey Araujo descendía del general Dulcey quien en los primeros años de la década de 1810 arribó a la Nueva Granada con el brigadier Juan de Sámano. 


Mercedes Dulcey Araujo, madre también de Antonio de los Santos Dulcey, bautizado en la iglesia de San José de Popayán el 9 de noviembre de 1872 (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1871-1873, folio 241), casado el 21 de abril de 1931 en la iglesia de San Agustín con Agustina Ledezma. 





� Antonio Muñoz Marín: Comerciante y dirigente deportivo, presidente de la Liga de Fútbol de Caldas en la década de 1940, cofundador y primer presidente (1943-1945) del equipo profesional de fútbol Once Deportivo de Manizales, actual (2004) Club Once Caldas; condecorado en febrero de 1985 por la Dimayor en Pereira con la “Medalla al Mérito Deportivo”. Padre también del periodista deportivo Gabriel Muñoz López.


� Sinforoso Escobar Marulanda: Tesorero municipal de Salamina en 1866 y alcalde en 1885.





� Luís Escobar Saldarriaga: Presidente del Concejo Municipal de Salamina en 1838 y 1866, y alcalde entre 1844 y 1845. 





� Luís Escobar Saldarriaga y Rafaela Marulanda González: Vecinos de Salamina; su casa de residencia, identificada con el número 5, se ubicaba sobre la plaza principal; el agua para el acueducto de dicha población era tomada de su finca “El Chamizo” (En “Historia de Salamina”). 





� Francisco Marulanda Londoño y Ana María González Villegas: Padres también del general Cosme Marulanda González (1810-1887), fundador (1887) en terrenos de su propiedad, de la población de Sucre llamada posteriormente Marulanda en su honor. Combatiente en varias de las guerras civiles del siglo XIX: 1840,1851, 1854, 1860, 1861, 1862, 1864 año en el que obtiene el grado de general, 1877 y 1879. Alcalde de Salamina en 1847 y 1857, y prefecto del Sur de Antioquia en 1864. Sobre su vida y obra, Eusebio Restrepo publicó en 1927 la obra “Rasgos biográficos del general don Cosme Marulanda”.    





� Cosme Nicolás González: “Abogado de la Real Audiencia, fue uno de los personajes más distinguidos de Antioquia, en los últimos años del siglo XVIII.... Pasó con su madre a Bogotá e ingresó al colegio de San Bartolomé en 1752. Obtuvo el título el 28 de mayo de 1757 y regresó a Rionegro inmediatamente. Testó el 24 de marzo de 1811” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).





� Martín de Uribe Echavarría: En los primeros meses de 1685 se embarcó con sus hermanos Juan y Vicente hacia América. Martín se radicó en Medellín, Juan en el Socorro (Sdr) y Vicente continuó hacia Chile, estableciéndose en la Isla de Chiloé (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).  





� Martín de Uribe Echavarría y Ana López de Restrepo: Abuelos quintos del general Rafael Uribe Uribe, nacido en 1859 en la Hacienda El Palmar en Valparaíso (Ant), bautizado como Rafael Víctor Zenón,  asesinado en Bogotá el 15 de octubre de 1914,  hijo de Tomás Uribe Toro  y María Luisa Uribe Uribe. 


Iniciado el siglo XX, para el general Uribe Uribe, “cada día era más nítida en él  la convicción de que el gobierno colombiano estaba dispuesto a ceder la faja del Istmo para financiar la guerra contra los liberales. Su conciencia nacionalista le dictó la única conducta posible: hacer lo imposible para evitar la intervención norteamericana y el recorte del territorio nacional”. De tendencias socialistas, fue precursor del derecho laboral; como demócrata fue un radical convencido de que la profunda y verdadera transformación de la sociedad colombiana, solo es posible mediante el pleno concurso del pueblo: “Lo anhelado por Uribe era un Estado democrático que impidiera la prepotencia de los grupos atrincherados en el dominio del capital”. (En “Las ideas liberales en Colombia 1849-1914”).      





� Juan Vélez de Rivero: “Fundador de la extensa familia que lleva su apellido en Antioquia... Vino a la provincia de Antioquia por los años de 1665 a 1670 y se radicó en el Valle de Aburrá...Heredó el capitán Juan Vélez de su suegro (el depositario general Cristóbal de Toro Zapata), las tierras de Envigado y Sabaneta en donde se estableció y cultivó en grande escala la caña de azúcar... Otorgó don Juan varios testamentos; el primero en 1718 y el último en 1733, pocos días antes de su muerte, la cual ocurrió en e mes de abril de este citado año y fue sepultado en la iglesia parroquia de Medellín” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).





� En el numeral 273 (página 184 de tomo II) de sus “Genealogías de Antioquia y Caldas”, el historiador  y genealogista Gabriel Arango Mejía indica con respecto a Sebastián Pérez Moreno (1º del nombre): “español de nacimiento. Se ignora el nombre de sus padres y el lugar de España donde naciera. Contrajo matrimonio en la ciudad de Antioquia con doña Josefa Palacio, hija de don Jerónimo Palacio y de doña Mariana Mejía de Tobar. Dejó los siguientes hijos de su matrimonio: 


1.- Capitán don Sebastián, quien casó en Medellín, el 7 de marzo de 1695, con doña María Teresa Acebedo...”.


Sin embargo, el mismo autor en el numeral 2 (página 37 del tomo I) de dicha obra,  registra como padres del capitán Sebastián Pérez de Moreno (2º del nombre) a Sebastián Pérez Moreno (1º del nombre) y Gregoria Montoya. En el presente documento continuamos la línea ancestral con Josefa Palacio como madre de Sebastián Pérez de Moreno (2º).  


� Uriola (o Úrsula) de Aguirre Gaviria: Quien “una vez viuda, casó en segundas nupcias con su consuegro Francisco de Uribe, también viudo. Úrsula testo el 26 de mayo de 1663” (María Emma Escovar Uribe en “Foro – El Colombiano”).





� Luis Gutiérrez: “Fue regidor de Santafé, administrador de las salinas de Zipaquirá y Tausa y alcalde de la Santa Hermandad en 1598. Tuvo además algunas encomiendas en Ibimá y Nocaima” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).





� Capitán Alonso Velásquez (1º del nombre) Jaramillo: Quien según nota de William Jaramillo Mejía en las “Genealogías de Salamina”, es erróneamente confundido, por Juan Flórez de Ocáriz y por consiguiente por Gabriel Arango Mejía en las “Genealogías de Antioquia y Caldas”, con el también capitán Alonso Velásquez de Fuenmayor, confusión que llevó a Arango Mejía a registrar a los descendientes del capitán Alonso Velásquez (1º del nombre) Jaramillo como también descendientes del Adelantado Sebastián de Belalcázar. 





� Francisca Coya (llamada posteriormente María de Sandoval): Con el capitán español Diego de Sandoval, fueron los padres de Eugenia de Sandoval. 


Coya: Voz quechua. Entre los antiguos peruanos: mujer del emperador, señora soberana o princesa.


� De acuerdo con información del licenciado Octavio Flórez Agudelo, la fe de bautismo de Ángela Rosa Agudelo Aristizábal se encuentra en Montebonito, corregimiento del municipio caldense de Marulanda.





� “Georges Langlais Rodríguez es una curiosa personalidad para la que ninguna expresión estética es extraña. Por ejemplo, es un excelente pintor; es dibujante-retratista; es decorador, es ilustrador de libros, es fotógrafo como pocos y sobre todo es una de esas escasas personas que en este mundo robotizado hace soldaditos de plomo... Vino con sus libros, con su barbilla (“a la Boulanger”), su melena, sus ojos vivaces y burlones que no necesitan anteojos, su filosofía de la vida y su habilidad para hacer todo cuanto tenga que ver con la actividad artística. Georges se ha metido por todas partes con su avidez intelectual a bordo. No cabe duda que es un personaje fuera de serie que nunca ha buscado vitrina publicitaria ni cosa que se le parezca, porque todo ello le importa un rábano. Le importa sí, y mucho, su mundo interior, que también es especial por lo mismo que es un capítulo aparte en la filosofía de su originalidad” (En “Lecturas Dominicales” de El Tiempo, Uriel Ospina: “Breve antología de bolsillo”, Bogotá, mayo 18 de 1980).  





� “En francés existe una expresión bastante despreciativa: “Pintor del domingo”. Pues sí, no lo niego. Hasta me alabo de serlo. Soy un pintor del domingo. Pintar no es ni será nunca mi profesión....Pinto “los domingos”, es decir cuando dejo de trabajar para ganarme el pan....” (Georges Langlais, en “Notas autobiográficas”).


� Ramiro Osorio en sus “Genealogías de Santander”  registra que “El apellido Plata proviene de las minas de plata que poseyó la familia en tierras de Lugo (Galicia)”. Según dicho autor, el linaje santandereano Plata, se inicio con los hermanos españoles Plata Arévalo, uno de los cuales, de nombre Francisco Félix (1661-1730), ingresó a la Nueva Granada por Cartagena, arribó a Girón (Sdr) como Contador de las Cajas Reales y en 1686 a las tierras en donde más adelante se fundaría la ciudad de El Socorro (Sdr). Sus padres eran Pedro Márquez Mendoza y Mayor Arévalo Guzmán, siendo cuartos nietos del español Fabián Márquez de la Plata, y trisnietos de Juan Márquez de la Plata Sáenz; así que para recuperar el apellido Plata ya perdido, los hermanos optaron por apellidarse Plata Arévalo.  


“La familia Plata ocupa posición destacada en la historia colombiana por los méritos contraídos en la cruenta y prolongada lucha de nuestra independencia y libertad. Antonia Santos Plata, heroína y mártir… José Antonio Galán, caudillo principal de tal insurrección (de los Comuneros). Teodosio Plata, uno de los jefes de la célebre guerrilla denominada Coromoro, organizada y dirigida por Antonia Santos. Isidro Plata, sobrino de Salvador, fusilado por los realistas en Sogamoso el 9 de diciembre de 1816. Mauricio Plata, combatiente en el sur granadino y en Pichincha, a órdenes del general Pedro León Torres y de Sucre. Nicolás Plata, quien guerreó en todos los países que constituyeron la Gran Colombia y en el Perú... José María Plata, hijo de Isidro, ministro de hacienda en las administraciones de López, Obando, Obaldía y Mallarino, muerto en las calles de Bogotá el 18 de julio de 1861, en defensa de la federación. El ilustrísimo Juan de la Cruz Gómez Plata, quien ejerció en Antioquia, desde 1836 hasta el 1º de diciembre del año 50, quien falleció en Medellín...” (En “Historia y geografía de El Cerrito”).    





� Luis Eduardo Mateus (2º del nombre) Rozo: Hijos de su primer matrimonio con María Aurora Peña Hoyos, fueron los bogotanos Sergio Augusto y Luis Eduardo Mateus (3º del nombre) Peña.


� Gerardo Quintana Medina: El magazín “Palmira Hoy” del diario El País de Cali dedicó, el 20 de mayo de 2006, una página a la exaltación de sus méritos educativos bajo el título “Una vida consagrada a la educación”. 


� En “Historia y geografía de El Cerrito”, de Eduardo Riascos Grueso.


� Ramón Valencia Agudelo y Francisca Castaño Hincapié: Vecinos de Salamina en 1859, empadronados entonces con 37 y 36 años de edad, respectivamente.





� Eloy Osorio y María Josefa Martínez: Vecinos de Salamina en 1859 cuando fueron empadronados, ambos, con 40 años de edad. 





� Juan Gilberto Valencia Vásquez y Francisca Agudelo Pulgarín: Registrados como de 20 y 23 años de edad, respectivamente, en el censo de Marinilla de 1813. Sin embargo, Juan Gilberto fue bautizado en dicha ciudad en 1791.





� María Antonia Carvajal Córdoba: Vecina de Concepción en 1787 y de Sonsón en 1805, nacida entre 1776 y 1780.





� Francisco Miguel Agudelo y Micaela Pulgarín Agudelo: Residentes en Santuario en 1786; y en Marinilla en 1813, en donde fueron censados con 70 y 50 años de edad, respectivamente. 


� Proceso y Herminia adoptaron a Cielo Mejía Márquez, sobrina de Herminia.


� Antonio Wagner Alzate: Una más completa relación sobre sus ancestros puede verse en VII.5, en donde se relacionan los de su primo hermano doble (por parte de padre y por parte de madre) Enrique Wagner (3º) Alzate; dos primos hermanos casados con dos hermanas.





� Ana Feliz (“Felisa”) Alzate Londoño: Nacida en Salamina (Cds), muerta en Agua de Dios en donde se había radicado para acompañar a su esposo Manuel Wagner (1º del nombre) Domínguez, internado en el leprocomio de dicha localidad cundinamarquesa, en donde murió víctima del bacilo de Hansen, y de quien “se dice que en la guerra de los mil días (1899-1902), los conservadores lo apresaron y le dieron 500 palos (garrotazos en el cuerpo) generando moretones que le causaron la lepra”  (En “En búsqueda de nuestras raíces – Familia Wagner Domínguez”).





� Heinrich Harrier Wagner (o Enrique Wagner (1º del nombre)): Algunos miembros de la familia alemana Wagner, como decenas de miles de alemanes más, en el siglo XVIII emigraron a Rusia en donde, entre otros beneficios dados por la zarina Catalina II “La Grande”,  recibieron tierras sobre las márgenes del río Volga, por esto conocidos como los “alemanes del Volga”. En el siglo XIX, algunos de sus descendientes pasaron a América, especialmente a Brasil, Uruguay y Argentina.


En 1835 la Colombian Mining Company contrató a los hermanos alemanes Karl y Wilhelm Degenhardt para administrar sus minas en Marmato, quienes para reforzar la producción trajeron, hacia finales de la década de los años 40s, a sus compatriotas formados en las minas de Clausthal: Heinrich Wagner, Federico Löffsner, Georg Gärtner, L. Dunemann, y al mecánico Julius Richter. De Dunemann nada se sabe, pero los cuatro restantes “se casaron todos en menos de un año: Wagner fue el último en contraer, en 1850, con Manuela Domínguez” (En “Los místeres de las minas”).  


Su nieto tercero Juan de Jesús Salazar Wagner, en escrito inédito, señala que Heinrich (Enrique) vino de Alemania de 18 años de edad, y que en Palmira en donde estuvo radicado se decía que poseía conocimientos en mecánica; que de su matrimonio con Manuela Domínguez Sanclemente nacieron cinco hijos: Manuel, Guillermo, Julián, Enrique (2º del nombre) y Emilia (“la menor y única hija mujer de la familia, falleció soltera y como dato especial contaba con una altura de 2 metros”), de los cuales solamente Manuel y Enrique (2º del nombre) dejaron descendencia, fruto de sus matrimonios con las hermanas Ana Feliz (“Felisa”) y Rosa María Alzate Londoño, respectivamente (En “En búsqueda de nuestras raíces – Familia Wagner Domínguez”).    








� En “Versalles 100 años de esperanza”.





� Rosa María Alzate Londoño: Sobre las restantes notas biográficas de sus ancestros, véase el numeral II.


� Antonio Ceballos (o Cevallos) Agudelo: “Fundador de las letras de Manizales”, lo proclamó el historiador fray Pedro Febo, en reconocimiento a su inteligente aporte en la dirección de los primeros pasos de la naciente comunidad manizalita, y en especial a su interés y conocimientos educativos, legales y humanísticos: “Entre los fundadores de Manizales vivió uno, a quien podemos nombrar fundador de las letras manizaleñas, por cuanto era instruido, tantico leguleyo, de criterio muy recto y no menos propulsor de toda iniciativa de cultura intelectual. Por tener tales prendas, además de ser buen pendolista, pues he visto su letra en los libros del año 1850 del Concejo Municipal, le recomendaban la redacción de los documentos públicos y oficiales. Antonio Ceballos, he aquí el primer intelectual, como dicen los neologistas” (En “Historia de la ciudad de Manizales”, página 416).


Hijo de Laurencio Ceballos y Jacinta Agudelo; los historiadores estiman que pudo haber nacido en Sonsón, Aguadas o Marinilla. 


Como vecino que fue de Neira (Viejo) durante los primeros años de su fundación, se desempeñó como maestro de la escuela de niños, sucediendo a su primer maestro Manuel Cardona Montoya. En 1848 ejerce el cargo de alcalde de dicha población, posición desde la cual le toca hacer frente a nuevos embates de la Compañía González-Salazar representante de la Concesión Aranzazu, en contra de los intereses de los colonos. El 24 de agosto de 1848, Elías González, socio de la Compañía, envía al Juez Parroquial de Neira un formulario interrogatorio destinado a conocer “si es cierto que el alcalde y algunos vecinos de Neira están haciendo una nueva población en los terrenos de Neira más acá de Chinchina” (En “Colonización – Fundaciones y conflictos agrarios (Gran Caldas y norte del Valle)”).


Antonio Morales Arias en “De la historia de Neira”, lo definió como“Señor de prendas cívicas que influyeron en el progreso del pueblo y ciudadano de relieve que posteriormente fue el primer alcalde de Manizales”. Por su parte, Albeiro Valencia Llano escribió: “Fue el letrado y encargado del manejo de los negocios públicos desde el momento de la fundación de Manizales. Se dedicó a trazar la plaza y calles y desempeñó las funciones de juez poblador y alcalde”. (En “Manizales en la dinámica colonizadora (1846-1930)”).


En la “Historia de la ciudad de Manizales”  se menciona que José María Restrepo Maya, refiriéndose al nacimiento de Manizales (1848), escribió: “Fueron designados por una comisión para el primer trazado de la población los señores Antonio Ceballos, Agapito Montaño y Gabriel Arango. Los dos primeros eran carpinteros, de algunos conocimientos, simpáticos y muy dados a la lectura...”. 


El doctor Ernesto Gutierrez Arango en su amena y docta versión novelada sobre la fundación de Manizales dibuja a Antonio y a sus circunstancias diciendo en el inicio del Capitulo III, que: “Muchas cosas tenían que conversar aquellos vecinos de Manizales ya fundado, si por fundación se entiende el haber sido hecha la “roza de la comunidad”, trazadas la plaza y calles, y adjudicado a los habitantes de aquella comarca, ahora reunidos y agrupados en un caserío, los solares para construir sus casas, que al principio fueron ranchos con techo de paja o de astilla de roble o cedro, con paredes de madera, bahareque o tapia..


Conversaban los vecinos, en la plaza, el ágora, sentados como ya se dijo en los troncos, en los muñones de los árboles derribados por ellos mismos para hacer la plaza del pueblo. Asiduo contertulio de aquellas reuniones era Antonio Ceballos, uno de los más conspicuos entre los fundadores, el letrado de ese grupo de hombres sencillos a quien sus especiales dotes y conocimientos le valieron para ser nombrado Juez Poblador, trazador de calles, repartidor de solares y Alcalde, una vez que el caserío fue erigido legalmente en Parroquia o Municipio”. 


En 1843 se le registra  ya con labranza y vivienda adquiridas a José Hurtado en el paraje manizalita de “La Linda”, llamado así, según alguno “por lo feraz del terreno”; y según otro, “la esposa de Ceballos era mujer muy hermosa y por esto se le llamaba  La Linda, nombre que se transmitió al paraje y a su marido” (En “Historia de la ciudad de Manizales”, página 40). 


La ubicación de la futura población de Manizales sufrió varias discusiones entre los miembros de “la expedición de los veinte”, sitio que finalmente fue definido en reunión sostenida en “La Linda”, muy posiblemente en casa de Antonio dados su inmensa capacidad para ganarse el aprecio de sus conciudadanos, su liderazgo, capacidad de convocatoria, y buen juicio.


Como primer juez poblador, entre septiembre de 1848 y principios de 1849 participa en la entrega de solares a los nuevos vecinos para la construcción de las viviendas que darán vida a la nueva ciudad de  Manizales. 


En noviembre de 1849 encabeza firmando el memorial dirigido al gobernador de la provincia de Antioquia,


 por varios vecinos de Manizales, solicitándole ratificar la elección por ellos hecha del presbítero Bernardo José Ocampo como primer cura párroco de esa localidad.


Mediante decreto del 23 de noviembre de 1849, el gobernador de Antioquia ordena al jefe político del cantón de Salamina nombrar al primer alcalde del distrito parroquial de Manizales, creado por ordenanza del 12 de octubre de ese año; nombramiento que recae, por el período de un año, en la persona de Antonio Ceballos Agudelo, con vigencia a partir del 1° de enero de 1850. En el último tercio de ese año pide y le es concedida licencia para dejar su cargo por treinta días, siendo reemplazado en el ínterin por Ignacio Londoño. En 1850 oficia también como presidente del concejo.


En enero de 1851 la Sociedad González Salazar y Cía., declarada propietaria por el Gobierno Nacional de los terrenos en que se levantaba Manizales,  presenta propuesta de acuerdo ante el cabildo de esa ciudad, el cual en sesión del 29 de ese mes nombró una comisión para el estudio y presentación de informe sobre tal asunto; “comisión que se confió a los vecinos más capaces y competentes para ello del lugar...”, y de la cual hizo parte Antonio. El 2 de febrero del siguiente año, hace parte también de la terna designada por el concejo para elegir, mediante examen público, al maestro (“preceptor” o “director”) de la primera escuela de Manizales. En marzo de 1853, Antonio al igual que su padre Laurencio, y cerca de 500 vecinos más de Manizales son objeto del cobro del impuesto predial establecido por el cabildo municipal. En la sesión del concejo 11 de diciembre de 1853 se le nombra dentro del grupo de cinco ciudadanos examinadores de los alumnos de la escuela primaria del distrito. 


En 1852 ejerce como juez municipal; en 1855 es elegido nuevamente como alcalde, repitiendo en  1856, 1862  y 1863; y como tesorero en 1859. 


El 3 de marzo de 1864, Antonio Ceballos Agudelo continuaba preso al no haber aún podido cancelar el “empréstito forzoso” exigido, en Manizales, por el gobierno conservador de Antioquia, a 46 personas “desafectas al gobierno”.


En el plano topográfico que sobre Manizales proyectó en 1864 el agrimensor bugueño doctor Rómulo Durán, adoptado mediante Acuerdo que sobre nomenclatura expidió el concejo municipal el 16 de julio de dicho año de 1864, a la calle 20 se le da el nombre de “Ceballos”, como homenaje al primer alcalde de Manizales, ya fallecido para esa fecha. Es de presumir que Antonio Ceballos Agudelo murió en la cárcel, víctima de los odios y ambiciones que llenaron de ruina, sangre y muerte los campos y ciudades colombianos durante las fratricidas guerras que asolaron nuestro país durante el siglo XIX.


Padre también del manizalita David R. Ceballos, quien en 1864 oficiaba como institutor en Manizales, y en 1865 y 1868 como presidente del concejo municipal, esposo de Ermilda Arango Gutiérrez. El 24 de noviembre de 1884, David R., en representación de sus hijos David A y Salomón, firma en Manizales la constitución de la Sociedad Anónima Burila, creada por 63 empresarios de Popayán, Cali, Buga, Tulúa, Santa Rosa y Manizales para la explotación de las tierras de Burila en el Quindío y el norte del Valle, de propiedad de los hermanos Lisandro y Belisario Caicedo Delgado; terrenos en los que más tarde se fundarían las poblaciones de Caicedonia (1910), Sevilla y Pijao.  


Mediante acuerdo del 2 de octubre de 1906, el concejo municipal de Manizales ordenó en su artículo 1° hacer retratos de busto y tamaño natural de Antonio Ceballos Agudelo y de otros personajes, como reconocimiento a que “prestaron importantísimos servicios a este Municipio desde su fundación, y que por lo tanto se han hecho acreedores a la gratitud del pueblo de Manizales”; sin embargo,  “cuando se trató de hacer colocar en el salón del Concejo los retratos de los fundadores de la ciudad, no fue posible hallar un retrato de Ceballos, y el pintor Samuel Velásquez hubo de ocurrir a una alegoría para perpetuar la memoria de tan memorable personaje; pero poco conocedor de la historia del sujeto, equivocó la expresión del carácter del notable patriarca, y en lugar de pintar un letrado con la pluma entre los dedos en actitud de escribir, pintó un robusto brazo desnudo y armado de una hacha. Después de hecho el cuadro, habiéndosele hecho saber  el error en que había incurrido, en lugar de variar la pintura y representarlo con su verdadero carácter, se contentó con pintar malamente una pluma junto al hacha empuñada por la mano de Ceballos. El Concejo tuvo la debilidad de recibir el cuadro así defectuosísimo, y así se exhibe al lado de los retratos de los fundadores ese mamarracho ridículo, y así permanecerá mientras llegue el día de sustituirlo por un buen cuadro alegórico” (En “Historia de la ciudad de Manizales”, página 305).





� El apellido Leguizamón, de origen vasco, llegó tempranamente al país,  pues ya en 1565 se registra a Isabel de Leguizamón (o Isabel de Leguízamo, como es llamada en la “Historia económica y social de Colombia – I, 1537-1719”), esposa del capitán Melgarejo, como encomendera de Guachetá.   


� José María Otoya Rengifo: “Ocupó importantes cargos en la administración pública nacional y local; en 1915 desempeñó la Prefectura Provincial de Santiago de Cali,... y en 1930, Secretario del Ministerio de Minas y Baldíos. Escritor y periodista conservador; usó el seudónimo de “J.M.”... Fue concejal en esta ciudad (Cali), por varias ocasiones; secretario y diputado de la Asamblea del Departamento del Valle” (En “Calendario biográfico y genealógico de Santiago de Cali”). 





� Enrique González de Otoya Martínez: Sus hijos Enrique y José María Otoya Rengifo, se suprimieron el apellido González dejándose únicamente el Otoya (En “Árbol genealógico de la familia Otoya”).





� Miguel González Otoya y Navarrete: Sus ancestros aquí registrados, son los mencionados en “Linajes del Cauca Grande”, tomo II, página 737. 





� Sergio Arboleda Pombo: Abogado de la Universidad del Cauca, periodista fundador y redactor de “El Clamor” en 1850, “El Semanario” en 1857, “El Cívico” en 1859, “Los Principios Político-Religiosos” en 1871, escritor, abogado, militar y político; secretario de gobierno de la Confederación Granadina en Pasto; senador de la República en varios períodos; diputado; en 1876 organizó la sublevación conservadora en el Cauca; miembro fundador de la Academia Colombiana de la Lengua; profesor y fundador del Colegio del Espíritu Santo en Bogotá, maestro del Real Colegio Seminario de Popayán en 1859, y rector de la Universidad del Cauca desde 1887 hasta su muerte el 18 de junio de 1888; en su honor, una universidad bogotana lleva su nombre. En 1853 con su familia dominaba el panorama económico, social y político del Cauca como propietarios entre otros activos de ricas y extensas haciendas: La Bolsa (de Julio su hermano), Quintero (de Matilde su madre),  Japio (suya), La Dominga (de María Josefa su tía), Morales (de Manuel Esteban su tío),  Los Frisoles (de Vicente su tío), La Arrobleda (de su tío Manuel Antonio), además de tierras en jurisdicción de Quilichao (hoy Santander de Quilichao) (En “Las guerras civiles desde 1830 y su proyección en el siglo XX”).    





� Manuel José Castrillón y Quintana: Decidido luchador por la causa republicana, combatiente en las batallas de Palacé y Calibío; “llamado “el estoico” porque soportó valientemente torturas por la causa de la Independencia” (En “Popayán Relicario de Colombia”). “Se le descarnaron con lancetas las uñas de pies y manos y se le hundieron estacas de guadua y espinas agudas que le desgarraron las falanges…los soldados españoles venían resueltos a extinguir a base de miedo todo intento de sublevación y para ello no vacilaron ante nada” (En “Manuel José Castrillón (Biografía y memorias”)). Estudiante de latín, filosofía y teología dogmática escolástica en el Colegio Real Seminario de su natal Popayán, ciudad en donde desempeñó un amplio espectro de posiciones dentro de la administración pública tanto colonial como republicana: fiel ejecutor perpetuo y fiel de balanza; ministro real de Hacienda del Tesoro entre 1813 y 1815; visitador general en 1819 y 1820; ministro del Tesoro Público del departamento del Cauca en 1821 y 1823-1825; intendente encargado del Departamento en 1826, 1827 y 1832; intendente de los ejércitos de los entonces coroneles José María Obando y José Hilario López en noviembre de 1828; contador departamental de Hacienda (o contador general del Departamento) en 1826, 1828 y 1829; tesorero departamental del Cauca en 1830; gobernador en 1826, 1828, 1832, 1838-1841 y 1850; alcalde de Popayán en 1833, juez municipal en 1834; tesorero de Hacienda de la Provincia en 1836 y gobernador de la misma en 1838; administrador de correos de la provincia en 1851. Dejó escritas sus memorias, con la siguiente dedicatoria: “Para mis hijos: Apuntamientos históricos curiosos sobre la guerra de la Independencia en Popayán, de los hombres que figuraron en ella, en un partido como en otro, presentándose tales como fueron; la de la parte que tuvo el autor de estas Memorias, y de lo que tuvo que sufrir por sostener sus convicciones...”.





� Margarita Espinosa de los Monteros (o María Margarita Espinosa y Mesa): Sus ancestros están registrados en el tomo II, páginas 871 y anteriores de “Linajes del Gran Cauca”. Hermana de Dolores, primera esposa del general José María Obando. 


Margarita, así definida por su esposo Manuel José:


“Hermosa sin orgullo, recatada,


indulgente, sensible, compasiva,


exacta en sus deberes, siempre afable,


modelando en sus labios la sonrisa...”





� José Rafael Arboleda y Pérez de Arroyo (o José Rafael Arboleda y Arroyo): “Triunfante Bolívar, de quien  fue amigo muy cercano lo designó secretario de la legación en las repúblicas del Pacífico a cargo de su primo don Joaquín Mosquera, y al regreso fue senador por el Cauca al congreso de 1827...”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). Poeta, latinista, profesor de literatura de la Universidad del Cauca a la cual ayudó para su fundación; nacido en la casa identificada bajo el número 5-69 de la calle tercera, y en donde el Libertador se alojó entre el 19 de noviembre y el 15 de diciembre de 1829.


Padre del escritor,  poeta, militar,  periodista y político Julio Arboleda Pombo (1817 – 1862), general en jefe de las fuerzas conservadoras en la guerra civil de 1860, quien habiendo sido elegido presidente de la República en 1862, fue asesinado el 13 de noviembre de 1862 en la montaña de Berruecos, antes de asumir la presidencia. Arboleda Pombo fue poseedor de una gran fortuna que incluía 800 esclavos ocupados en su gran mayoría en la extracción de oro, y de extensísimas posesiones de tierra en los actuales departamentos del Valle y del Cauca.  


Cecilia Arboleda Mosquera, nieta de José Rafael e hija de Julio Arboleda Pombo y de Sofía Mosquera Hurtado, casó con el caleño Jorge Holguín Mallarino, presidente de la República en 1909 y nuevamente en 1921-1922, hijo de Vicente Holguín y de María Josefa Benita Mallarino.





� Matilde Pombo O´Donnell (o Matilde Pombo de Arboleda): “.una de las mujeres y madres ejemplarizantes de la sociedad payanesa decimonónica. Mujer ilustrada como pocas de su época, conocedora del inglés y el francés en un contexto en el que se consideraba de buen tono manejar estas lenguas, sobrevivió a su esposo 46 años. .. ” (En “Historia, geografía y cultura del cauca – Territorios posibles”). 





� Antonio Mariano Eduardo Castrillón Rivera: Regidor perpetuo y fiel ejecutor de Popayán (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Gabriel Espinosa de los Monteros (o Gabriel Espinosa Estudillo, o Gabriel Espinosa Astudillo, como es llamado en “Linajes del Cauca Grande”): En Popayán se desempeñó como alcalde de la Hermandad en 1793 y 1797, juez diputado del comercio en 1798 y 1800, y alcalde de segunda denominación en 1807 (En “Linajes del Cauca Grande”, TII, pag. 870). 





� Bartolomé Mosquera Arboleda: Alcalde de Popayán en 1779; en 1781 remata el empleo de regidor del cabildo de Popayán.





� Matías Fajardo y Hurtado: Colegial del Rosario en donde vistió la beca en 1768; padre también de Rosalía Fajardo y Barona, primera esposa del general José Hilario López, presidente de la Nueva Granada entre 1849 y 1853, y de los Estados Unidos de Nueva Granada en 1863.


.


� Julián Francisco de Arboleda y Arrachea y Gabriela Pérez de Arroyo y Valencia: Padres de Mariana, segunda esposa del general Tomás Cipriano de Mosquera y Arboleda, su primo hermano.





� Gabriela Pérez de Arroyo y Valencia: Víctima mortal de la peste desarrollada luego del terremoto del 16 y 17 de noviembre de 1827 en Popayán que dejó en ruinas la ciudad, destruyendo casi todos sus templos. 





� Manuel de Pombo Ante y Valencia: Abogado del Colegio del Rosario de Bogotá, miembro en España de los ejércitos reales en 1793. Se desempeñaba como contador de la Real Casa de la Moneda de Santa Fe cuando en 1810 fue uno de los firmantes del Acta de Independencia. Condenado a muerte por su participación como vocal en la Junta de Gobierno del 20 de julio de 1810, la pena fue conmutada por el destierro a España. De regreso en Popayán, en 1822 ejerció el cargo de director de la Casa de Moneda.


Manuel de Pombo Ante y Valencia y  Beatriz O´Donnell Anethan: Padres de Lino de Pombo O´Donnell (1797-1862), el primer colombiano que recibió el titulo de ingeniero.


Abuelos del poeta, periodista y traductor bogotano Rafael Pombo Rebolledo (1833-1912), “el más importante de los poetas de la segunda generación romántica en su país”, hijo de Lino de Pombo O´Donnell y Ana María Rebolledo.


Abuelos quintos de Ernesto Samper Pizano, presidente de la República en el período 1994-1998. 





� Tomás Valencia y Sáenz del Pontón (o Tomás de Valencia y Pontón): En 1788 es nombrado coronel de las milicias de Popayán, cargo que mantiene en 1804; caballero de la orden de Carlos III desde 1794; entre 1799 y 1804 afronta conflictos por posesión de minas y esclavos en Marmato y en el Cerro de Chachafruto (Supía); en 1800 denuncia tierras realengas en Anserma-Vega de Supía; alcalde de la Vega de Supía (1805) y de Quiebralomo (1808, 1809). Viudo, casó con la payanesa María Josefa Velasco, con descendencia de este segundo matrimonio. 





� Manuel Antonio Castrillón: En 1751 remata el empleo de regidor fiel ejecutor del cabildo de Popayán, “vecino de Popayán, ciudad en la cual testó una primera vez el 4 de marzo de 1776 y una segunda el 19 de noviembre de 1779, dos días antes de su muerte” .





� Cristóbal (5° del nombre) Manuel Mosquera y Figueroa: Teniente del gobernador de Popayán Fernando Pérez Guerrero y Peñalosa entre 1724 y 1729, y en 1734 del gobernador Pablo Fidalgo. Siendo sexto alférez  real de Popayán entre 1730 y 1754, le correspondió hacer frente a los destrozos en edificaciones y templos causados por el fuerte terremoto del 1 (o 2) de febrero de 1736.





� Bartolomea Luisa (“Bartola”) de Arboleda y Vergara: Uno de los personajes más ricos del Popayán del siglo XVIII. “Las fortunas de los mineros fundaron verdaderas dinastías familiares, entrelazadas por alianzas matrimoniales. La fortuna de doña Bartolomea de Arboleda hacia 1784, por ejemplo, reflejaba la actividad de cuatro generaciones de mineros. Sus activos superaban los 200 mil pats., de los cuales la mitad correspondía a minas y esclavos” (En “Historia económica y social de Colombia, T. II). 





� Antonio de Ayala y Tamayo: “Nombrado tesorero oficial real de las Cajas matrices de Santafé por el Rey el 27 de noviembre de 1749, vino don Antonio al año siguiente, al Nuevo Reino de Granada y tomó posesión de su destino el 19 de julio de 1751”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  





� José Gómez Moreno: Tesorero, juez oficial real de Piura (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Francisco Antonio de Arboleda Salazar y Vergara: Payanés nacido el 13 de junio de 1732,  uno de los más ricos vecinos de Popayán, muerto en esa ciudad el 29 de enero de 1793, (según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”, o 1795 según otro autor); capitán de milicias, alcalde de Popayán en 1766. 





� Andrés José Pérez de Arroyo: Natural  de Santo Domingo, pasó a Panamá en 1756; en 1761 se encontraba en Cartagena. Radicado en Popayán fue alcalde ordinario en 1768, procurador general en 1773 (¿1774?), contador de diezmos en 1777-1778 y 1798; juez diputado de comercio en 1779; en 1796 actuó como apoderado general de la Real Compañía de Minas de Popayán fundada en 1787 para la explotación de las ricas minas de oro y plata de Almaguer,  fundación aprobada por el Rey en 1788.





� Esteban de Pombo y Gómez: En 1773 teniente del gobernador de Popayán Juan Antonio Zelaya.





� Esteban de Pombo y Gómez  y Tomasa de Ante y Mendoza: Padres del payanés José Ignacio de Pombo (1761-1815), “ejemplo no superado hasta hoy en Colombia de altruismo y generosidad y un paradigma del espíritu público (como se dice hoy), o sea de la dedicación absoluta de toda una vida al servicio de la colectividad social...sabio eminente, políglota insigne, benefactor (no rivalizado en Colombia) de las ciencias, las artes y las empresas de progreso; ... patriota ardiente y desinteresado”, según el sentir de Arcesio Aragón; “un ejemplo del genio suramericano...habla todas las lenguas europeas; conoce todas las literaturas del Viejo Mundo...” según lo definía Humbolt, y del cual escribieron Vergara y Scarpeta en su “Diccionario Biográfico”: “En la ciudad de Cartagena fundó el Tribunal del Consulado y las escuelas públicas primarias; ...principió la obra del Canal del Dique y fomentó la navegación del Atrato...Toda su inmensa fortuna fue devorada por la revolución”. 


Cuartos abuelos maternos de María Hurtado Cajiao, esposa del periodista, escritor, ingeniero y político Laureano Gómez Castro, presidente de la República entre 1950 y 1953. 





� José O´Donnell O´Donnell y Margarita de Anethan Mareschal: Abuelos de Leopoldo O´Donnell (1809-1867), militar y político español, general en jefe en la guerra de África (1859-1860), ministro de la Guerra y presidente del consejo de ministros en 1856-1863 y 1865, bajo el reinado de Isabel II de Borbón; dimitió en 1866 por desavenencias con la Reina. El capítulo III de la obra “Descendencia española de algunas familias colombianas” (páginas 75 a 107), contiene completa información sobre el linaje O´Donnell.





� Pedro Agustín de Valencia y Fernández del Castillo: “El hombre más rico de la época”, productor de sal, terrateniente, dueño de las minas del Raposo y Yurumanguí en la costa chocoana, tesorero de las cajas reales, fundador de la Casa de la Moneda de Popayán en cuyo taller inició la enseñanza de las artes mecánicas y la fabricación de relojes; fomentó el cultivo de la cera de laurel; procurador general en 1738. Por título del 15 de agosto de 1749 fue nombrado tesorero vitalicio de la Casa de la Moneda de Popayán, nombramiento cancelado mediante cédula real de 1761 con la cual se clausuró dicha Casa ante las quejas que sobre perjuicios causados a la Casa de Moneda de Santafé se llevaron ante el Rey; cargo recuperado con la reapertura de la Casa hacia 1767.





� José de Valencia Fernández del Castillo: “Vecino de Popayán, heredó de su hermano don Pedro Agustín los repartimientos de Piagua, El Tambo y Espandi, en la montaña de Chisquío, y fue alcalde ordinario en 1774”  (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Gonzalo de Arboleda Salazar y Saa: Regidor perpetuo (1759), alguacil mayor y alcalde ordinario de Popayán en varias ocasiones; encomendero de Polindara, Tunía, Cerritos y Sotará hasta 1720, cuando fue sucedido por Gregorio Bonilla y Delgado.





� Joaquín Sánchez Ramírez de Arellano: En 1721 se embarcó en Cádiz con su primo hermano el licenciado Pedro Martínez de Arizala, oidor de Quito. Radicado en Popayán ofició como alcalde ordinario en 1734. Viudo de Josefa Paula García de Lemos, casó allí en segundas nupcias con la payanesa Ana María Bueno de Argomedo y Hurtado del Águila. Testó en Popayán el 5 de octubre de 1750, afirmando en él que a la muerte de su primera esposa tenía un caudal de 41.776 pesos, estimando que después de su segundo matrimonio “habrá crecido el caudal diez mil pesos lo que menos, y todo lo tengo en efectos de ropas de Castilla y de la tierra, en dos casas, y la mayor parte en ditas que me deben, de las cuales tengo por cierto que con mi muerte se perderán algunas” (En “Linajes del Cauca Grande”, Tomo III, página 1319).  





� Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva: Sargento mayor y maestre de campo; alcalde de Popayán en 1683 y 1693;  encomendero de los indios de San Fernando de Vitoncó y San Vicente de Páez desde 1699; regidor perpetuo de Popayán desde 1702; superintendente de Almaguer, Buga, Cali y Caloto en 1704, año en el que el procurador general de Cartago le acusa las elecciones para alcaldes de dichas poblaciones de tal año; teniente general del gobernador Baltasar Carlos Pérez de Viveros entre 1708 y 1713. 


Abuelo de Joaquín de Mosquera Figueroa: Abogado de las reales audiencias de Quito y Santafé; teniente del  gobernador Juan Antonio Zelaya y auditor de guerra en su natal Popayán en 1776; gobernador de la provincia de Cartagena en 1785; alcalde del crimen y oidor de México; ministro del Consejo de Indias en 1810; en 1812 miembro de la Junta de Regencia de España, ante la renuncia al trono y cautividad de Fernando VII en el castillo de Valencey (Francia). 


Abuelo también de José María de Mosquera y Figueroa, de quien tan elogiosamente se expresara el Libertador, al decir: “Si me fuera dado elegir un padre después de muerto el mío, escogería al doctor José María Mosquera, de Popayán”. 


Bisabuelo de los hermanos Mosquera Arboleda: Joaquín, presidente de la República en 1830; general Tomás Cipriano, cuatro veces presidente de la República, 1845-1849, 1861, 1863 y 1866-1867;  y Manuel José (1800-1853), rector y profesor de la Universidad del Cauca, arzobispo de Bogotá entre1835 y 1853, año en que murió en Marsella (Francia).


Trisabuelo de  Amalia Mosquera Arboleda, hija del general Tomás Cipriano,  casada en 1842 en Bogotá con el general Pedro Alcántara Herrán, presidente de la República entre 1841 y 1844.  


 


� García Hurtado de Olarte: Comerciante, encomendero de Toboima (Caloto) en 1716 y alcalde ordinario de Popayán en 1737.





� Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila: Capitán de milicias; minero.





� Juan Pérez García: Abogado, “oidor de las Reales Audiencias de Santo Domingo y Panamá “y a quien confió la majestad del rey don Felipe V varias e importantes comisiones que desempeñó con exactitud””. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  





� En la página 37 de la “Descendencia española de algunas familias colombianas”, el sacerdote Hernán Arboleda Valencia, tomando como fuente la “Enciclopedia Heráldica y Genealógica Hispano-Americana” de García Garraffa,  menciona a Juan de Pombo y Rodríguez de Grela y a Josefa Gómez López Guerra como padres de Esteban de Pombo y Gómez. Más adelante en la página 88 da como padres de Esteban a Martín de Pombo y a Alberta Rodríguez de Greba.





� Pedro de Valencia (Castillejo) y Aranda Forcallos: Comerciante que a comienzos de 1700 se estableció en Popayán, en donde en el año de 1703 casó con María Josefa Fernández del Castillo, constituyéndose en los genitores de la familia payanesa Valencia de la cual descienden el poeta y político Guillermo Valencia (1873-1943) y su hijo el político Guillermo León Valencia Muñoz (1908-1971), presidente de la República en el período 1962–1966. Sobre los ancestros de Pedro de Valencia y Aranda Forcallos puede consultarse el capítulo II de la obra “Descendencia española de algunas familias colombianas”, del sacerdote payanés Hernán Arboleda Valencia.  





� Jacinto de Arboleda (2° del nombre) Salazar y Olea: Alcalde ordinario de Popayán en 1674, tesorero de la Real Hacienda y cajas de Popayán entre 1690 y 1696; encomendero de San Sebastián (Almaguer) en 1700.





� Francisco Bueno de Argomedo: Pasó de Cádiz a Cartagena en 1703, en la armada del conde de Santillana. Vecino mercader de Cali en 1718.





� Martín Prieto de Tobar y Guzmán Flórez (o Martín de Tobar y Flórez): Sargento mayor y capitán de infantería española; regidor perpetuo del cabildo de Popayán, alcalde ordinario en 1687, 1697 y 1720, procurador general en 1695 y 1698; encomendero de los indios de Abijarra (o Avirama) y la Caldera; minero en Caloto y Chocó y fundidor de oro en 1695. 





� Martín Prieto de Tobar y Juana de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila: Abuelos terceros (tatarabuelos) del general Tomás Cipriano de Mosquera y Arboleda, y cuartos abuelos de Amalia Mosquera Arboleda esposa del general Pedro Alcántara Herrán Zaldúa, presidente de la Nueva Granada entre 1841 y 1845.





� Capitán Cristóbal de Mosquera Figueroa (3º del nombre): Fundidor de oro en 1686. “ En enero de 1688 declara ser de más de sesenta años de edad..  En su ciudad natal ejerció los cargos de alcalde ordinario en 1651, 59, 66 y 70, procurador general en 1653 y regidor perpetuo. El gobernador don Luis de Valenzuela Fajardo le hizo merced, por título del 29 de abril de 1658, de la encomienda del pueblo de Timbio, que había sido del capitán Diego Delgado Salazar... Encomendero también de San Francisco de Vitoncó y San Vicente de Páez...” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).   





� Capitán García Hurtado del Águila y Lasso de la Vega: Contador de las Cajas Reales en 1690; alcalde ordinario de Popayán en 1713.





� Matías de Rivera y Londoño (también conocido como Matías de Rivera y Guzmán): Alcalde de Popayán en 1752





� Francisco de Arboleda Salazar y Olea: Alcalde ordinario de Anserma. “Encomendero de Coconuco y de los pueblos de la provincia de Páez”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). “Fue uno de los primeros que explotaron minas en el Chocó. Hacia 1706 estaba asociado con los Mosqueras y con Bernardo Alfonso de Saa para explotar las minas de Iro con doscientos esclavos” (En “Historia económica y social de Colombia. 1537-1719”). Siendo vecino de Popayán, “fue nombrado por el gobernador don Luis de Valenzuela Fajardo capitán de de infantería española para la pacificación y reducción de los indios del Chocó, y ocupó los cargos de alcalde ordinario, regidor perpetuo y teniente de gobernador y justicia mayor. ..En la ciudad de Antioquia ejerció el oficio de alcalde ordinario “y juntamente juez oficial real de la real caja de moneda”” (En “Linajes del Cauca Grande”). Capitán de milicias y teniente del gobernador Juan de Mier y Salinas en 1683.





� Juan de Arroyo (2º del nombre) y Márquez: Miembro de la infantería española entre 1652 y 1705, año en que murió con el grado de capitán (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Martín Carlos Sáenz del Pontón: Secretario de cámara la Real Audiencia de Santafé y superintendente de la provincia del Chocó.





� Hugh O´Donnell Mac Swiny O´Dagherty: “En 1695 era Mayor General de Carlos II Rey de España; estuvo tres años en Italia en la campaña del Piamonte. El 20 de mayo de 1684 fue nombrado Maestro de Campo de un Tercio de las tropas irlandesas en las guerras de Alemania.”  (En “Descendencia española de algunas familias colombianas”).


� Manuel de Valencia y Aranda: Hacendado en la villa de Comares y diputado; escribano mayor del cabildo de Málaga, ciudad en donde testó el 24 de mayo de 1694 (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Alférez Antonio Fernández del Castillo y Centeno: “Llevado muy niño a San Sebastián de Pasto, de donde regresó en 1673”; procurador síndico de Popayán en 1689, ciudad en donde fue enterrado el 8 de julio de 1690. 





� Francisca Cobo de Figueroa: Viuda del alférez Antonio Fernández del Castillo, casó el 20 de mayo de 1691, en Popayán, con el capitán antioqueño José de Piedrahita Saavedra, vecino de Medellín, con descendencia de este matrimonio, y en terceras nupcias el 18 de septiembre de 1700, también en Popayán, con Luis de Ortega, sin hijos. (En “Linajes del Cauca Grande”).   





� Capitán Esteban de Rivera (2º del nombre) y Silva: Heredó la encomienda de indios Carime de su padre. En Cáceres se desempeñó como alcalde ordinario, regidor perpetuo, teniente (1633) del gobernador Trujillo de Yebra y justicia mayor; y entre 1639 y 1643, teniente del gobernador Vélez Ladrón de Guevara. 





� Capitán Melchor Jacinto de Saa y González: Minero, heredó las minas de oro de la quebrada de San Agustín en Caloto. En Cali, alcalde de la Hermandad en 1630 y alcalde ordinario en 1633, 1661 y 1667. Testó en Popayán el 29 de julio de 1668 (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Lucas Gonzalo Hurtado del Águila y Lasso de la Vega (o Lucas Gonzalo López del Águila): En Cali se desempeñó como alcalde ordinario en 1676; en Popayán alcalde ordinario en 1710 y de la Hermandad. Encomendero de Pandiguando y Puracé. “Participó activamente en el conflicto entre tripitenorios y pambazos, a favor del gobernador Miera y Ceballos, a quien hospedó en su quinta de Pandiguando. Sirvió al rey en la invasión inglesa a Panamá”  (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo II, página 860).





� Francisco Prieto de Tobar y Alvarado (o Francisco de Tobar Alvarado): Encomendero de Mencipá e Icotá desde 1643, alcalde ordinario, teniente general de tres gobernadores, capitán y maestre de campo de Muzo. En 1660, con ocasión del nacimiento del príncipe Felipe, regaló a su padre, el rey Felipe IV de España, un cintillo en oro con esmeraldas extraídas de la mina que poseía en el cerro Itoco, cerca de Muzo, avaluado en más de 10.000 pesos. Por el obsequio y por sus servicios, el monarca le concedió el hábito de la Orden Militar de Santiago, el que no alcanzó a recibir por fallecer el 21 de agosto de 1664, encontrándose en los preparativos para tal acontecimiento. El hábito fue vestido en 1684 por su hijo Francisco de Tobar Justinian. 


 


� Francisco Prieto de Tobar y Alvarado y Juana Flórez de Guzmán: Bisabuelos de Miguel Antonio Caro Tobar, hijo de José Eusebio Caro Ibáñez y Blasina Tobar Pinzón; bautizado con los nombres de Miguel Antonio José Zoilo Cayetano Andrés Avelino de las Mercedes, político y escritor, nacido en Bogotá el 10 de noviembre de 1843, muerto en la misma ciudad el 5 de agosto de 1909. Casado en Bogotá, el 15 de febrero de 1873, con Ana de Narváez y Guerra. Presidente de la República entre 1892 y 1898. Sus obras completas fueron recopiladas en 5 volúmenes (1918-1928). 


Bisabuelos también de Margarita Caro Tobar (1848-1925), hermana de Miguel Antonio, casada con el abogado Carlos Holguín (1832-1894), presidente de la República en el período 1888-1892. 


Trisabuelos (o tatarabuelos) de Clemencia Holguín y Caro, bogotana, nacida en 1894, esposa del bogotano Roberto Urdaneta Arbeláez, nacido el 27 de junio de 1890, muerto en el apartamento 401 de la carrera 15 número 83-43 de Bogotá, el 20 de agosto de 1972. Encargado de la presidencia de la República como designado, en reemplazo del titular, Laureano Gómez Castro, desde el 31 de octubre de 1951 hasta el 13 de junio de 1953.





� Capitán Cristóbal de Mosquera (2° del nombre) Rengifo (o Cristóbal de Mosquera Figueroa):“Muy joven entró a su costa a pacificar los paeces y junto a su padre, figuró entre los primeros pobladores de Caloto, por lo cual se le repartieron varias tierras por decretos del 6 de septiembre del 17 de noviembre de 1588. Avecindado en esta ciudad, fue alcalde ordinario en 1608; el gobernador Pedro Lasso de la Guerra le hizo merced de las encomiendas de Páez, Turibachao, Omián, provincia de Toribíos, Sámbalo, de los indios mitima y, en segunda vida, de Avirama por título del 2 de mayo de 1619... Más tarde se estableció en Popayán fue alcalde ordinario en 1638 y procurador general en 1640 y 1642”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  





� Jacinto de Silva Saavedra: Alcalde ordinario de Cali en 1648 y 1657, procurador general en 1649, encomendero de Arroyohondo y Piles.





� Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán y Tapia: Segundo marqués de San Juan de la Rivera, alcalde de Santafé de Bogotá en 1711, maestre de campo (1720), gobernador de las provincias de Neiva y de Popayán (1719-1724), capitán general de Popayán (1724).





� Capitán Jacinto de Arboleda (1° del nombre) y Ortiz: Tronco español de la familia payanesa Arboleda. Según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” adelantó en España estudios para recibir las órdenes sagradas alcanzando el grado de bachiller, pero no se ordenó por entonces de sacerdote; “llegó a Porto Belo hacia 1617, entonces tenía apenas 18 años y aparecía inscrito como comerciante” (En “Historia económica y social de Colombia. 1537-1719”); arribó a la Nueva Granada luego de pasar por el Perú y por Quito. En 1623 se radica e la localidad de Anserma en donde fue alcalde ordinario, teniente de gobernador, justicia mayor, corregidor de naturales, alcalde mayor de minas y capitán a guerra en las incursiones contra los indígenas del Chocó. Arribó a Popayán, hacia 1626; en 1629 se presentó como candidato para ministro de la Inquisición de Cartagena de Indias. Hacia 1636 le fueron adjudicadas tierras en la provincia de Antioquia, en donde inicialmente se fundó lo que hoy se conoce como municipio de Santa Bárbara, las que vendió a Alonso Vásquez. Fue el primero que inició las sacas mineras de las ricas fuentes auríferas del Chocó, en la segunda mitad de la década de 1650; el 7 de octubre de 1655 compró al capitán Juan Nieto Polo minas de oro en Quinamayó; al enviudar, reanudó sus estudios eclesiásticos; ordenado sacerdote, fue canónigo tesorero en 1666, y chantre en 1669; en 1671 fue regidor de Popayán. 


Al tasar sus haberes sucesorios “en el año de 1695, el total de los bienes en casas, minas y aguas fue apreciado en 26.512,00 pesos oro; 47 esclavos fueron avaluados (los niños a 100,00 pesos, los adultos de 18 a 40 años a 550,00) en 16.292,00 pesos, las casas y minas en 9.216,00 y las aguas en 1.000,00” (En Archivo Central del Cauca, Colonia; mencionado en “Ensayos sobre historia social colombiana”). 





� Juan de Arroyo (1º del nombre): Miembro de la infantería española entre 1618 y 1652, partícipe en las guerras de Flandes; falleció con el grado de ayudante de comisario general de la caballería (En “Linajes del Cauca Grande”).


 


� Magdalena de Bodar: Anota Quintero Guzmán en la página 792, tomo II, de sus “Linajes del Cauca Grande” que los hermanos García Garrafa en su “Enciclopedia Heráldica y Genealógica Hispanoamericana”  afirman que Magdalena de Bodar era esposa del capitán Juan de Arroyo y Márquez. 





� Capitán Juan Fernández del Castillo (2º del nombre) Maldonado: Escribano del cabildo de Pasto (En “Diccionario” de Arboleda Restrepo).





� Capitán Andrés Cobo de Figueroa: Recibió como “mercedes” de varios gobernadores, tierras en El Tambo, Tunía, Jelima, Corrales, Piendamó, Pescador y, en las proximidades de Popayán, Cerrillos, las Chozas, Carpintero y el llano de Figueroa. “Entre 1687 y 1693, año de su muerte, Cobo se desprendió de cinco propiedades y entre 1723 1734 sus herederos, que se habían trasladado a Cali, vendieron sucesivamente otras seis” (En tomo II de la “Historia económica y social de Colombia – Popayán: una sociedad esclavista 1680-1800”). Alcalde ordinario de Popayán en 1660. 





� Con base en documento del Archivo General de Indias, la obra “Descendencia española de algunas familias colombianas”, registra a Lorenza de Arévalo como la madre de Francisca Cobo y Figueroa, aunque indica que otros genealogistas nombran a Antonia del Águila.  





� Capitán Esteban de Rivera (1º del nombre): Viudo pasó de España a la ciudad de Antioquia, hacia 1567. Participó en la fundación de la ciudad de Cáceres (1576), en la cual fue encomendero, teniente de gobernador, alcalde ordinario y regidor. 





� Capitán Antonio de Saa: “Natural de Coimbra, en Portugal, y por este motivo en 1617 el cabildo de Cali hizo averiguaciones sobre la autorización que tenía para venir a Indias. Fue vecino principal de esta ciudad, procurador general en 1629, alcalde de la Santa Hermandad en 1616, y alcalde ordinario en 1612, 15, 21, 24, 32 y 36; encomendero de Yumbo-confirmado por real cédula dada en Madrid el 10 de marzo de 1624- y dueño de las minas de la quebrada de San Agustín, en jurisdicción de Caloto, las cuales compró a Francisco Muñoz de Otero el 20 de 1615. En 1641 ya era difunto” (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Capitán Alonso Hurtado (2º del nombre) del Águila: Viudo de Ana de Aranaz.; alcalde ordinario de Popayán.





� Capitán José Hurtado del Águila y Aranaz: En su natal Popayán ofició como regidor perpetuo del cabildo, alcalde ordinario en 1650 y 1654, procurador general en 1655, contador oficial real en 1659, capitán a guerra, y teniente de los gobernadores Luis Antonio de Guzmán y Fernando Martínez de Fresneda. Encomendero de Puracé (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo II, página 858). 





� Capitán Tomás Fernández de Velasco: Alcalde ordinario de Cali en 1670. En primeras nupcias había casado en la provincia de Antioquia con María de Rocha y Solórzano.





�Antonio Rodríguez Prieto de Tobar: Mencionado así en las “Genealogías del Nuevo Reino de Granada” y en el tomo III de las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”.  En las primeras también se le llama Antonio de Tobar y en el “Diccionario Biográfico y Genealógico del Antiguo Departamento del Cauca” se le conoce como Antonio Prieto de Tobar. En el expediente de la Orden Militar de Santiago se le llama Antonio Rodríguez de Tobar. En España fue jurado de Sevilla, procurador en cortes y familiar del Santo Oficio; en Muzo fue teniente de dos gobernadores, varias veces alcalde ordinario y de la Hermandad, procurador general, primer maestre de campo de la provincia de Muzo, encomendero de Copere, Guaquima y Zuri.





� Capitán José (o Joseph) Hurtado del Águila y Aranaz: Alcalde ordinario de Popayán en 1650, 1654 y 1668; procurador general en 1655; teniente general del gobernador de Popayán Luis Antonio de Guzmán y Toledo entre 1656 y 1667,  y en 1679 bajo la gobernación de Fernando Martínez de Fresneda; contador oficial real en 1659; regidor del cabildo de Popayán en 1674; encomendero de Puracé; fundidor de oro en 1686.





� Capitán Cristóbal de Mosquera (1º del nombre) y Figueroa: Según Francisco de Paula Plazas Sánchez, en sus “Genealogías de la provincia de Neiva” (página 149), Cristóbal de Mosquera (1º) y Figueroa, era hijo del comendador Diosdado de Alvarado Mosquera y de Elvira Figueroa Manuel, y no como aquí se indica, o sea de Alonso Hernández de Diosdado Mosquera Moscoso e Isabel Suárez de Alvarado.





� Capitán Andrés del Campo Salazar: Niño viajó con su padre a América en 1563, participando muy joven en la guerra contra los indios paeces y toribíos, y más tarde contra los pijaos. Teniente en Timaná (Huila) de los gobernadores Francisco Berrío y Vasco de Mendoza y Silva. “En el tiempo de los gobernadores Isidro Coronado, Pedro de Velasco y Diego de Ospina hizo “otros muchos e importantes servicios con gran gasto de su hacienda”, por cuya causa se encontraba “muy pobre” en 1625, no teniendo con que sustentar doce hijos que tenía vivos. El gobernador Velasco y Zúñiga le concedió por dos vidas las encomiendas correspondientes al cacique Chimache, a los indios tamas y a las provincias de Calamo y Chicande”.  En Popayán, se desempeñó como regidor en 1586, alcalde ordinario en 1627 y como procurador general en 1633. En 1627 había solicitado privilegio para la apertura del camino de Guanacas, el que le fue concedido por 20 años por la Real Audiencia de Santafé, poniendo así en comunicación a las provincias de Neiva y Popayán. En 1651 el privilegio de cobrar el pontazgo de dicho camino, es heredado por su hijo el capitán Diego del Campo Salazar (2° del nombre) y Figueroa, y a la muerte de este por su nieto Lorenzo del Campo Salazar y Avilés, vecino de Popayán, encomendero de Pisojé, Páez, Guanaca y Pisimbalá. 





� Capitán Marco Antonio (o Marcos) de Rivera y Guzmán (o Marcos Antonio Rivera): Primer Marqués de San Juan de la Rivera desde el 3 de abril de 1715. Fue éste uno de los más importantes vecinos que tuvo Medellín en los primeros tiempos de su fundación, de la cual fue regidor y alcalde mayor provincial” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 


“Marcos fue capitán de forasteros en Santa  Fe y maestre de campo de levas y socorro, de ella. Compró el derecho de suceder en la gobernación de Popayán al marqués del Villar del Tajo y lo nombró el rey mediante el pago de mil seiscientos sesenta y cinco ducados de plata, por concepto de media anata, en que iba incluida una tercera parte más por razón de emolumentos. Ejerció el mando del 27 de marzo de 1719 a mayo de 1725” (En “Diccionario” de Arboleda Restrepo).





� Agustín de Londoño Trasmiera: Con su hermano Juan de Londoño Trasmiera arribaron al Nuevo Reino a mediados del siglo XVII, radicándose Agustín en Bogotá y Juan en el Valle de Aburrá. “Maese de campo, alcalde de Bogotá en 1711 y gobernador de la provincia de Neiva y Popayán, vecino de Santafé de Bogotá...” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Luisa Delgado del Campo Salazar y Figueroa (o Luisa de Salazar, o Luisa Delgado Salazar): “Casó por segunda vez con el capitán español Diego Victoria, natural de Zamora” (En “Linajes del Gran Cauca”, tomo II). 





� Iñigo de Velasco y Belalcázar (o Iñigo de Velasco y Zúñiga): Segundo alférez real de Popayán entre 1608 y 1662; teniente general (1628) del gobernador de Popayán Juan Bermúdez de Castro.


“Entre 1615 y 1620, durante el gobierno de don Pedro Lasso de la Guerra se otorgaron (a don Iñigo de Velasco y Zúñiga) las tierras de Cajibío –contiguas a Mojibío- entre los ríos Cajibío y Piendamó y entre el camino real y el río Cauca. Esta otorgación casi duplicaba la anterior de Mojibío: se trataba nada menos que de unas cuarenta mil hectáreas” (En “Historia económica y social de Colombia”,  T. II).





� Catalina de Valencia (o Catalina de Valencia y Mazariegos): Su ascendencia es dada por el padre Hernán Arboleda Valencia en “Descendencia española de algunas familias colombianas”.





� Capitán Francisco de Mosquera (2º del nombre) y Figueroa (o Francisco de Figueroa y Velasco): Capitán de caballería; combatió a los pijaos y a los paeces, con soldados a su costa. En Popayán  ofició como alcalde ordinario (1628), procurador general en (1629) y regidor (1632 y 1637); encomendero de Peanica, Espandi y Piagua (provincia de Chisquío) (En “Linajes del Gran Cauca”).





� Capitán Francisco Mosquera Figueroa: Compañero de Sebastián de Belalcázar; alguacil mayor de la audiencia de Quito, por la que fue nombrado gobernador interino de Popayán y visitador; ejerció su cargo entre el 3 de noviembre de 1564, cuando se posesionó ante el cabildo de Pasto, y comienzos de 1566; alcalde ordinario de Popayán en 1571, 1575, 1577, 1578, 1583, 1584 y 1587; regidor perpetuo en 1572, encomendero de Espandi y Piagua en 1585; regidor perpetuo de Popayán en 1592. 


 “...pasó al Perú por los años de 1546. Combatió –como capitán de infantería, según el cronista Agustín de Zárate- contra el rebelde Gonzalo Pizarro en la batalla de Jaquijahuana el 9 de abril de 1548, y fue “uno de los trece capitanes que entraron contra él y le prendieron”. Sirvió luego, a favor de la causa real, en la rebelión de Francisco Hernández Girón y se halló, al mando del licenciado Fernando de Santillana, en la batalla que se le dio en Púcara el 24 de noviembre de 1554, “donde fue preso e desbaratado” el dicho rebelde. Tiempo después, a las órdenes del gobernador de Quito Gil Ramírez Dávalos, entró a la conquista de las provincias de los Quijos, Cumaco y La Canela, durante la cual se pobló Baeza, ciudad de la cual fue regidor en 1559. Acompañó posteriormente a Melchor Vásquez de Ávila en su entrada a los Quijos y estuvo en la población de la ciudad de Ávila, en la que se desempeñó por varios años el cargo de teniente de gobernador.


El capitán Francisco Mosquera fue uno de los fundadores de la Real Audiencia de Quito, de la cual fue alguacil mayor y “la cual le nombró por Visitador General de esta dicha provincia de Popayán y de las Cajas de ella, en que procedió con satisfacción, acudiendo también a numerar y tasar los indios de ella”. Vacante la gobernación de Popayán por muerte del licenciado Valverde, la citada audiencia proveyó el cargo en el capitán Mosquera, quien tomó posesión ante el cabildo de Pasto el 3 de noviembre de 1564.


Durante su administración que duró veinte meses, se construyeron las casas del cabildo, cárcel y carnicería de la ciudad, “lo que de antes no había”, y se arreglaron numerosos caminos, “de suerte que agora pueden por todos ellos andar bestias cargadas y no se cargan los naturales como antes se hacían”. Emprendió, además, la conquista y pacificación de la provincia del río San Juan. Avecindado definitivamente en Popayán, el 10 de septiembre de 1566 levantó información de sus servicios ante el capitán Pedro de Velasco, alcalde ordinario” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 





� Leonor de Velasco y Zúñiga: En 1619, el gobernador Lasso de la Guerra le hizo merced de dos estancias en la provincia de Popayán, tierras que en 1637 fueron vendidas por su hijo Francisco de Figueroa a la corona. Testó en Popayán el 11 de julio de 1620. Viuda del capitán Francisco Mosquera, casó con el capitán Alonso Ponce de León, sin descendencia de este segundo matrimonio (En “Linajes del Cauca Grande”).


 


� Francisco Rodríguez Prieto de Tobar (2º del nombre) (o Francisco Prieto de Tobar, o Francisco Rodríguez de Tobar): “Jurado de Sevilla y su procurador en cortes” (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Capitán Miguel Gutiérrez de Ovalle (o Miguel de Ovalle y Godoy): Alcalde ordinario de Muzo, “quien “sirvió en la guerra de los pijaos, indios carares y yareguíes, que infestaban la navegación del río grande de la Magdalena”” (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Capitán Alonso Hurtado del Águila: Comerciante que arribó a Popayán antes de 1618, propietario de la mina de la Teta (Almaguer) (en Caloto según “Linajes del Cauca grande”, tomo II, pagina 854) en 1626 (¿1625?); alcalde ordinario de Popayán en 1629, 1630, 1639 y 1642, procurador general en 1631, teniente general entre 1633 y 1637 del gobernador de Popayán Lorenzo de Villaquirán; encomendero de Pinguatá. Casó en segundas nupcias con Inés de Mosquera y Figueroa, “tía de su primera esposa”.





� Capitán Garcilaso de la Vega: Capitán de infantería, encomendero de Puracé (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Capitán Juan Quintero Príncipe: “Vecino encomendero de su ciudad natal, alcalde ordinario en 1583, 1589 y 1593, regidor en 1575, 1578 y 1594 y alférez real, quien testó en Cali el 21 de febrero de 1609” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Capitán Rodrigo de los Arcos y Ríos: Alcalde ordinario de Cali en 1609 y teniente del gobernador Sarmiento de Sotomayor.





� Capitán Diego Delgado: “Vino a Indias hacia 1542 con su primo hermano el capitán Juan de la Peña Montoya, participó con Belalcázar y el capitán Pedro de Ursúa en el apaciguamiento de la rebelión de Gonzalo Pizarro, pasando luego a la gobernación de Popayán con el capitán Vanegas en auxilio del licenciado Pedro de la Gasca. Se avecindó en Popayán y poseyó la encomienda de La Lagunilla con 245 tributarios” (En “Linajes del Cauca Grande”). De los primeros pobladores de Popayán; justicia mayor, tercer (cuarto según “Antioquia bajo los Austrias”) gobernador (encargado) entre mayo de 1553 y enero de 1554 y su primer alférez real entre 1565 y 1608. A finales de 1553 le tocó dirigir el enfrentamiento contra el rebelde Álvaro de Oyón quien con cerca de un centenar de hombres intentó tomarse a Popayán, fuerzas que fueron vencidas en esa ciudad por las de Delgado la noche del 1° de noviembre. Oyón aprehendido el día 2, y tras de juicio sumario él y tres de sus compañeros fueron descuartizados, catorce ahorcados y a los demás “a unos se les cortaron pies o manos, otros fueron enviados a galeras o a destierro, y a los menos culpados se les azotó”(En “Fastos payaneses”), y ”por cuyos servicios y el haberse alistado anteriormente contra Gonzalo Pizarro, le concedió Felipe II, en real cédula de 25 de agosto de 1565, un escudo de armas para sí y sus descendientes” (En “Descendencia española de algunas familias colombianas”).  





� Mariana del Campo Salazar: Sus ancestros aquí mencionados están basados en la obra “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”, tomo II, página 277. Sin embargo, el Padre Hernán Arboleda Valencia, en las páginas 25 y 26 de su “Descendencia Española de algunas Familias Colombianas”, registra a Mariana como hija de Andrés del Campo Salazar e Isabel de Figueroa (o Isabel Mosquera Figueroa, como también la llama), nieta paterna de Diego del Campo Salazar y Luisa de Medina, nieta materna de Francisco de Mosquera y Figueroa. 


Al respecto, el historiador y genealogista Miguel Wenceslao Quintero Guzmán, acota: “En varias probanzas se dice equivocadamente que doña Mariana del Campo Salazar era hija legítima del capitán Andrés del Campo Salazar y doña Isabel de Figueroa. Así se afirma, valgan dos ejemplos, en las informaciones levantadas por don Tomás Prieto de Tobar para la confirmación de su encomienda, AGN, Colonia, Encomiendas, tomo XXIV, f. 668r, y por don José María Cuero y Cayzedo para vestir la beca del Colegio Mayor del Rosario en Bogotá” (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo II, pag. 638).   





� Catalina Centeno: Casó en segundas nupcias con el capitán Sebastián Quintero Príncipe.





� Pedro de Velasco (2º del nombre) y Zúñiga: Payanés (?); encomendero de Coconuco, Paletará, Quilisavo y Sesquitá en 1585. “...después de 1576 el Gobernador Sancho García de Espinar hizo merced de las tierras de Mojibío al capitán Pedro de Velasco... se trataba entonces de unas diez mil hectáreas... (también) recibió del gobernador Cuevas de Montes de Oca (1591-1594) dos “leguas” entre el río ovejas y el río Cauca. Estas dos” leguas” debían ser no menos de cinco mil hectáreas... Además Velasco recibió otras mercedes por sus servicios militares contra los indígenas, entonces en guerra declarada contra los españoles” (En “Historia económica y social de Colombia – Popayán una sociedad esclavista”, T. II). Partícipe en 1586 en una de las varias fundaciones de Caloto, en donde ejerció como teniente y justicia mayor en 1592. En 1596, trasladó esta localidad al sitio que hoy ocupa. Procurador general de Popayán en 1588. Gobernador de Timaná. Testó en Popayán el 1º de enero de 1617.





� Leonor de Belalcázar Herrera: Gustavo Arboleda Restrepo menciona, en su Diccionario, que Leonor era “Hija, según unos, de Sebastián, hijo del conquistador, y María Cabrera, hermana de Juan y según otros, de Francisco, hermano de Sebastián, y María Herrera Sarmiento”. Aquí acogemos la segunda versión siguiendo, entre otros, al documento “El Conquistador Sebastián de Belalcázar décimo ascendiente de los próceres de la emancipación” de Margarita Díez Colunge. 





� Capitán Lucas Pedroso Barbosa: Alcalde de Buga y fraile dominico (En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”).





� Capitán Diego Ordóñez de Lara (2º): Teniente de gobernador en Popayán y en Almaguer, ciudades en donde se desempeñó como alcalde ordinario y procurador general.





� Faustina Quintero Príncipe (o Faustina de la Peña): Casada en primeras nupcias con el capitán Juan Redondo (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo III, pag. 1106).





� Antón Rodríguez Prieto de Tobar: “Vecino y jurado de Sevilla por título del 12 de marzo de 1584, familiar del Santo Oficio de esa ciudad”  (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Alonso de Alvarado (“El Viejo”): “Vecino y regidor de Muzo, encomendero de Conipa y Minipi, quien “vino por capitán de una nao en compañía de don Pedro de Silva, conquistador de la ciudad de Santa Marta” (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Bárbara Suárez Savariego (o Sabariego) Rondón: Casada en primeras nupcias con Rodrigo de Quiroga (En “Linajes del Cauca Grande”).


 


� Catalina de Zúñiga (2ª del nombre): Casó por segunda vez con el capitán español Lorenzo de Paz Maldonado, natural de Salamanca, viudo de Catalina de Belalcázar.





� Capitán Gonzalo López Prieto: Radicado en Popayán ofició como escribano público y del cabildo, alcalde ordinario (1616 y 1621), corregidor de naturales y alcalde mayor de minas (1617), regidor perpetuo del cabildo desde 1627, teniente del gobernador (1637) Juan de Borja, encomendero de Timbío (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Capitán Pedro de Velasco (1º del nombre): Participó con Pedro de Cobo, bajo el mando de Belalcázar, en la campaña de conquista de los Incas del  Perú en 1532. Arribó con ellos a Popayán en 1541. Participó también en el poblamiento de Cartagena y de San Sebastián de Urabá, y en las fundaciones de Anserma, Arma y Cartago. En esta última localidad ejerció en 1553 como oficial de la casa de fundición de oro. Fue uno de los trece capitanes que enfrentaron a Álvaro de Oyón. Combatió junto a Belálcazar en contra de Pizarro. Teniente de gobernador de la Plata, Timaná y San Juan de Trujillo, bajo el mando del  gobernador de Popayán Sancho García del Espinar; en 1565 ejerce como encomendero de Suta y Combita (Boyacá), y en 1566 es alcalde ordinario de Popayán.


 


� Sebastián de Magaña: “Tesorero, juez oficial y fundador de las reales cajas de Cartago, a quien don Álvaro de Mendoza Carvajal, gobernador de Popayán, le adjudicó el territorio del actual distrito de Lemos” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� “Los Arboledas tienen origen francés, de un condestable Arbalet, que pasó a luchar contra moros al servicio del rey de Castilla” (En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”).





� Capitán Diego del Campo Salazar: “Vino a las Indias en calidad de mercader, con licencia del 3 de febrero de 1563, junto con su esposa e hijos y su hijastra doña Isabel Pizarro” (En “Linajes del Cauca Grande”). Corregidor de Mariquita, Ibagué, Tocaima, La Victoria y Remedios, y justicia mayor y capitán de Timaná, La Plata y Popayán. 





� Luisa de Medina Tinoco: Viuda de Martín Pizarro (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Capitán Juan Centeno: “De los conquistadores de México y el Perú, uno de los trece capitanes que pelearon contra el tirano Gonzalo Pizarro y le prendieron en Jaquijahuana, de los pobladores de Neiva y Timaná” (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Capitán Pedro de Cobo : Hizo parte del grupo de peninsulares que con semillas, herramientas y ganados reunió Belalcázar en San Lucar de Barrameda el 26 de julio de 1540, con destino a América para la conquista y poblamiento de la rica y extensa gobernación de Popayán, creada por Carlos V el 10 de marzo de ese año. Había participado antes, también con Belálcazar, en la campaña de conquista del Perú (1534);  se avecindó en Cali. Muerto en la batalla de Añaquito (o Iñaquito), el 15 (¿18?) de enero de 1546, en la que el sublevado Gonzalo Pizarro (hermano de Francisco) derrotó a las fuerzas del virrey del Perú Blasco Núñez Vela. En la segunda mitad del siglo XVI, sus herederos, Lázaro y Andrés Cobo de la Peña, conservaban las encomiendas de Ocache (pueblo de Amayme), Dagua, Mulahaló, Chinche, Capacarí y Anaponima. 





� Francisco Martín Rayo: “Viudo, se hizo clérigo presbítero y fue comisario del Santo Oficio y cura de Ocaña, donde testó” (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Capitán Juan de Verganzo Gamboa: “Vino al Nuevo Reino con licencia del 65 de octubre de 1577 como oficial del escribano de la Audiencia de Santafé Juan de Alvis, y fue vecino de Popayán, escribano, alcalde ordinario en 1604, familiar del Santo Oficio, y encomendero de Tunía, Serrillos y Xelimas, en jurisdicción de la citada ciudad, donde testó el 31 de agosto de 1629 ante Baltasar Berdugo y falleció el 17 de enero de 1632” (En “Linajes del Cauca Grande”).





� Capitán Francisco de Belalcázar (1º del nombre): “...nacido en las Indias por 1525 –según declaración de su padre, hijo mestizo del Adelantado, legitimado por real célula fechada en Madrid el 23 de marzo de 1540, compañero desde niño de don Sebastián, con quien viajó a España para después avecindarse en Popayán, donde levantó información de sus servicios y los de su padre en julio de 1564 y fue teniente de gobernador (1544), regidor del cabildo (1572), encomendero de Guambía, Socomita y Ambaló, y alcalde ordinario en 1576, año en que falleció...”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


 


� María de Herrera Sarmiento: “quien vino a Indias en el segundo viaje de Belalcázar en 1540, casados por 1544 en Popayán, según declaración del testigo González Rangel (2).” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). Casados en Burgos, según el documento “El Conquistador SEBASTIÁN DE BELALCÁZAR décimo ascendiente de los próceres de la emancipación” de Margarita Díez Colunge de Arroyo. 


 


� Diego Fernández Barbosa: Conquistador, maese de campo y alcalde de Buga.





� Fernando de Sá Sotomayor e Isabel Brandao: Hijos respectivamente de Juan González de Miranda y Felipa de Sá, y de Ruy Brandao y Felipa de Sá, según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”. Si Felipa de Sá, madre de ambos es la misma persona, Fernando e Isabel habrían sido hermanos medios.   





� Diego Ordóñez de Lara (1º del nombre): Corregidor de Málaga y Vélez, “quien vino a Indias con su segunda esposa doña Juana de Osorio y los hijos de su primer matrimonio en calidad de gobernador de Popayán, nombrado por real cédula fechada en Madrid el 24 de diciembre de 1588, cargo del que se posesionó en Cartago en diciembre de 1589 y que ejerció hasta su muerte ocurrida el 26 de enero de 1591” (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo II, pag. 1107).  





� Capitán Lázaro Cobo de la Peña: ““Uno de los soldados que entraron…con el general Alonso de Fuenmayor a la dicha conquista de Buga”, vecino de esta ciudad, alcalde ordinario en 1585 y 1606, regidor en 1573 y 88, teniente del gobernador don Diego Ordóñez de Lara…, encomendero de Chinche y Capacarí y dueño de las tierras y estancias de Ocache. Fue asimismo vecino de Cali, alcalde ordinario en 1578, regidor en 1567 y 69, y poseyó el ingenio de San Jerónimo, el cual fundó contiguo al de Gregorio de Astigarreta, en la otra ribera del río Amaime”  (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo III. Pag. 1020).


 


� Francisco Rodríguez Prieto de Tobar (1º del nombre): En 1519 bajo el mando de Hernán Cortés participó en la conquista de la Nueva España (hoy México). Fueron sus hijos: Cristóbal Prieto de Tobar, Francisco Vayas Prieto de Tobar, Alonso Prieto de Tobar, Gonzalo Prieto de Tobar y Antón Rodríguez Prieto de Tobar, todos vecinos de la villa de Moguer.





� Rodrigo Suárez Savariego (o Sabariego): “Quien sirvió a la corona en las guerras de África contra los moros de Tremezen y en Tunja, “donde pasó recién descubierto”, y volvió dos veces a España en 1557 y 71, hermano entero del fundador de Tunja”… “El pase para su regreso a Indias tiene fecha de 13 de diciembre de 1560. Dice que es hijo de Rodrigo Suárez de Jerez y de Isabel Jiménez” (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Capitán Andrés Cobo de la Peña: Participó en la guerra contra los Pijaos. En Cali se desempeñó como alcalde ordinario en 1577, 1584 y 1594; regidor en 1570, 1572, 1575, 1579, 1581 y 1582; y como alguacil mayor de la gobernación (1574); encomendero de Mulahaló. Testó en Cali el 19 de mayo de 1610 (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo III, pag. 1018). 





� Catalina de Vergara: Dueña de las tierras de Buchitolo y Guales que vendió en 1619 a Catalina Rengifo (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo III, pag. 1018).


 


� Capitán Francisco de Arévalo: En el enfrentamiento con  Álvaro de Oyón en Popayán, fue herido, falleciendo tres días después (En “Linajes del Cauca Grande”).  





� Andrés Moreno (2º) y Carvajal: “Armado caballero por Fernando V en 1475”  (En “Diccionario” de Gustavo Arboleda Restrepo).





� “En torno al origen de Catalina de Zúñiga han llovido las leyendas: hija de Martín de Zúñiga y una hija del marqués del Basto; nieta de Manrique y una hija del conde de Chinchón; bisnieta de Esteban y una hija del conde de Linares; tataranieta de Leonor y una hija del marqués de Quintana, y cuarta nieta de Iñigo Arista, rey de Navarra, y de Leriana , hermana del papa León III. Era en realidad hija de Diego o Lope de Zúñiga y Leonor Álvarez Cornejo, según testamento que otorgó al morir, en Pasto, el 593” (En el “Diccionario” de Gustavo Arboleda Restrepo). 





� Sebastián de Belalcázar: O Sebastián de Benalcázar, originalmente Sebastián Moyano.





 � Adelantado Sebastián de Belalcázar: Natural de la villa de Belalcázar (o Benalcázar), ubicada en los límites entre las provincias de Córdoba (Andalucía) y Extremadura, villa de la cual tomó su apellido, el que originalmente era Moyano; nacido según Soledad Acosta de Samper hacia 1499, y según otros en 1480 o 1490; “era por 1532 un rico y respetado colono de Nicaragua, donde había vivido por algo más de siete años de los 24 que llevaba en Indias, después de acompañar a Pedrarias Dávila desde la Isla La Española a Castilla de Oro, al Darién y a Panamá”;  según alguno fue el primer alcalde de la recién fundada ciudad de León. Se unió a Pizarro en la conquista del Perú, con quien se encuentra hacia finales de 1532 en el ascenso a Cajamarca en donde capturan y secuestran al Inca Atahualpa, de cuyo tesoro por el rescate recibe parte el 17 de julio de 1533.  Marcha luego hacia Ecuador, en donde funda a San Francisco de Quito (1534), luego de haber fundado a Santiago de Guayaquil. En 1536 continuó viaje hacia el norte, fundando en dicho año a Cali y en el siguiente a Popayán. En 1539 con Quezada y Federmán viaja a España para que el Rey zanjara sus disputas, de donde regresa en 1541 con los títulos de Adelantado y Gobernador Vitalicio de Popayán. Acusado del asesinato de su subordinado Jorge Robledo y condenado a muerte (1550), murió en Cartagena de Indias el 30 de abril de 1551, víctima de enfermedad, cuando se disponía a volver a España para apelar ante el Consejo de Indias.


Néstor Botero Goldsworthy en el número 85 de la “Revista Pregón”, relaciona los siguientes diez presidentes colombianos como descendientes del Adelantado Sebastián de Belalcázar: José María Obando (8º nieto), Julio Arboleda (9º nieto), Diego Euclides de Angulo (9º nieto), Carlos Holguín (9º nieto), Jorge Holguín (9º nieto), Carlos E. Restrepo (10º nieto), Carlos Lleras Restrepo (11º nieto), Pedro Nel Ospina (12º nieto), Guillermo León Valencia (12º nieto) y Mariano Ospina Pérez (13º nieto) (Mencionado en “Nombres y Apellidos – Origen, Historias, Usos y Costumbres”). 


Por su parte, la “Base de datos epareja”, registra al presidente (1994-1998) Ernesto Samper Pizano como décimo tercer nieto de Belalcázar.





� Capitán Alonso López Paladines: Arribó a Santafé de Antioquia en los primeros años del siglo XVII, desempeñando por varios años el empleo de escribano.





� Capitán Pedro Cobo: “Compañero de Belalcázar, de los fundadores de Quito y Cali, quien pasó con el adelantado en 1539 a España, donde casó, y regresó a principios de 1541 para avecindarse en Cali, en cuya jurisdicción fue encomendero de Anaponima, en el llano de Amaime, muerto defendiendo el estandarte real en la batalla de Añaquito el 15 de enero de 1546 cuando la rebelión de Gonzalo Pizarro” (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo III, página 1021).





� Capitán Cristóbal Quintero: Hacia 1526 salió de su natal villa de Palos con destino a América con su hermano el capitán Sebastián Quintero. Con Belalcázar participó en los descubrimientos y fundaciones de Quito, Cali, Anserma y Cartago. Como vecino de Cali se desempeñó como regidor (1544), y alcalde. Encomendero de Bonotalima y Penoa, La Quebrada y Ancho con 348 indios tributarios (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo III, pag. 1017).. 


 


� Iñigo López de Sotomayor: Según la “Descendencia española de algunas familias colombianas”, Iñigo casó con Elvira Álvarez de Toledo, siendo los padres de Francisco de Mosquera y Figueroa. Además señala como padres de Iñigo López de Sotomayor a Alonso de Hinestrosa Figueroa y a Blanca de Sotomayor; sin embargo, en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” se afirma que “La madre de Francisco Mosquera no se conoce”, y que los padres de Iñigo fueron Gómez Suárez de Figueroa e Isabel de Mosquera Enríquez. 


Por otra parte, las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” también registran que “Alejandro Silva Barreto, en su obra inédita Nobiliario Extremeño, escrito por 1700, Sección de manuscritos de la Real Academia de Historia, Madrid, dice que Iñigo López de Sotomayor casó en Cáceres con doña María de Mendoza Porcallo...”.


En el presente documento seguimos como ancestros de Iñigo López de Sotomayor, padre del capitán Francisco Mosquera, los registrados en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”, ya que según dicha obra se basan en “investigaciones recientes, basadas en documentos de la época y en autorizados tratadistas españoles”. 





� Manus O´Donnell: Príncipe de Tyrconnell (Irlanda) entre 1537 y 1555, padre de Calvagh y de Hugh Manus O´Donnell O´Neill. En 1555 fue destronado y encarcelado por su hijo Calvagh, quien lo sucedió hasta 1566, año en que murió, siendo reemplazado por su hermano menor Hugh Manus hasta 1592 cuando abdicó a favor de su hijo mayor Hug-Roe (o Aodh-Ruadh) (“El Rojo”) O´Donnell Nicolel, héroe nacional de Irlanda.


En el siglo IV antes de Cristo los celtas, conocedores ya de la metalurgia del hierro, habían invadido Irlanda  creando más de un centenar de pequeños reinos (tuathas). En el año 432 San Patricio, monje y misionero de origen escocés, recibió el episcopado y entró en Irlanda, y a su muerte en 461 ya la había ganado para el cristianismo, organizando una Iglesia nacional que se distinguió por la importancia del monaquismo y la erudición de sus monjes. En el siglo VIII la isla sufre las incursiones de los noruegos, los que son expulsados en el siglo XI, pero cayendo en el siglo XII bajo el dominio de los normandos, lo cual genera la intervención de Inglaterra bajo Enrique II, quien en 1172 por concesión papal recibió la soberanía sobre la Iglesia y el pueblo de Irlanda, acto ratificado en 1175 por el Tratado de Windsor, que sirvió de pretexto a la corona inglesa para la repartición de extensos territorios a los nobles ingleses, iniciándose un largo y cruento período de luchas y sublevaciones contra la dominación inglesa. A finales del siglo XVI, bajo las banderas de los O´Donnel y los O´Neill, Hugo “El Rojo” O´Donnell Niconel se lanza contra la dominación inglesa, conquistando la provincia de Connaught, y venciendo a los ingleses en Curlieus y en las llanuras de Dunaveeragh. En 1601 las fuerzas irlandesas apoyadas por 6.000 soldados españoles son derrotadas. El siguiente año de 1602 la causa libertaria irlandesa es golpeada con la muerte ( para algunos asesinato) de O´Donnell, en Simancas (España), cuando andaba en búsqueda de ayuda para su causa. 


La introducción de la Reforma en Inglaterra acrecentó las contradicciones entre Irlanda e Inglaterra, pasando también al plano religioso, ante la permanencia de Irlanda en el credo católico. Estallaron sublevaciones en Munster y Ulster, cuyo fracaso provocó la confiscación de tierras y su entrega a colonos escoceses e ingleses en 1541, lo que generó revueltas campesinas.


En 1642, la causa libertaria de “El Rojo” O´Donnell renació bajo la forma de la Confederación de Kilkenny, pero fue vencida en 1649, esta vez por Cromwell, lo que llevó a la confiscación de tres cuartas partes de las tierras. La política represiva inglesa alcanzó su máxima expresión con las leyes penales (1702-1705), que impusieron la más dolorosa  obediencia de los católicos irlandeses, hacia la dominación de Inglaterra.   


         


� Según Gustavo Arboleda, el apellido Sancebrián puede escribirse Sancibrián, o San Cebrián (San Cipriano); Arango Mejía lo escribe también Sanciprián. 





� “Señor de Sever y Matozinhos, alcalde mayor de Oporto y camarero mayor de Juan I de Portugal (1385-1433)” (En “Linajes del Cauca Grande”). 





� Rodrigo Annes de Sá: “Ricohombre, alcalde mayor del castillo de Gaya y señor de Villa Nova de Gaya por el rey don Fernando (1367-1383), embajador ante el Papa Gregorio XI  (En “Linajes del Cauca Grande”).





� “De la célebre familia italiana de su apellido, famosa por sus luchas de poder con los Orsini y a la cual perteneció el Papa Martín V” (En “Linajes del Cauca Grande”).


� Gómez Suárez de Figueroa (primero del nombre): “... primer señor de Zafra, Feria y Villalba, mayordomo mayor de la reina doña Catalina de Lancaster, alcaide de Barcarrota y Badajoz,...maestre de Santiago,... comendador mayor de León, fallecido en 1359 en  los campos de Arobiana combatiendo contra Enrique de Trastamara”  (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Ruy Suárez de Figueroa: Participó en la batalla de las Navas de Tolosa (16 de julio de 1212) (provincia de Jaén), haciendo parte de las tropas de la coalición de Alfonso VIII de Castilla, Pedro II de Aragón y Sancho VII de Navarra, “El Fuerte”, que enfrentaron a los almohades dirigidos por el califa Muhammad al-Násir, que significó un gran impulso a la Reconquista, finalizada en 1492 con la capitulación de Granada y la expulsión definitiva de los musulmanes. 


� Joaquín Arboleda Valencia: Casado con Isabel Zapata París.





� José Rafael Arboleda y Arroyo: “Gran latinista y buen orador; figura en nuestras letras por los versos dedicados a su esposa: A Temilda, considerados como el antecedente poético del autor de Gonzalo de Oyón” (En “Diccionario de escritores colombianos”).


� En documento fechado el 20 de julio de 1910, denominado “El conquistador Sebastián de Belalcázar décimo ascendiente de los próceres de la emancipación”, la genealogista payanesa Margarita Díez Colunge de Arroyo muestra como los siguientes siete payaneses y un caleño fueron nietos octavos de Sebastián de Belalcázar y nietos quintos del matrimonio conformado por Iñigo de Velasco Belalcázar y Beatriz Noguera y Aragón:


1) Silvestre Ortiz: Fusilado en 1816 en Bogotá, hijo de Ignacio Ortiz y María Ignacia Sarasti y Ante.


2) Fidel Pombo O´Donnell: Alanceado en las calles de Lima en 1824, hijo de Manuel Pombo y Ante y de la española Beatriz O´Donnell.


3) Miguel Pombo y Pombo: Fusilado en 1816 en Bogotá, hijo de Juan Antonio Pombo y Agustina Pombo y Ante.


4) Francisco Antonio de Ulloa: Fusilado en 1816 en Bogotá, hijo de Juan Francisco Ximénez de Ulloa y Camacho e Ignacia Larrahondo y V.


5) General José María Quijano: Fusilado en 1816 en Popayán, hijo de Mariano Ruiz de Quijano y Lemos y Antonia Mosquera y Bonilla.


6) Francisco José de Caldas: Naturalista y geógrafo nacido en 1771, organizó y dirigió el Observatorio Astronómico de Bogotá (1806), colaboró con Humbolt en la Expedición Botánica, fundó el Semanario de la Nueva Granada (1808). Casó con Manuela (“Manuelita”) Barahona, fue fusilado en 1816 en Bogotá; hijo del español Joseph Soto Caldas y de la payanesa Vicenta Tenorio y Arboleda. 


7) Camilo Torres: Como capitular y a solicitud del Cabildo de Santa Fe, en 1809 redactó el manifiesto “Representación del Cabildo de Santa Fe a la Junta Central de España”, documento más conocido en nuestra historia con el nombre de “Memorial de Agravios”, en el que se protestaba por la “odiosa distinción entre españoles y americanos”, documento que no se envió: “el Cabildo se intimidó cuando le fue presentado el proyecto de la Representación y resolvió archivarla”. Entre 1810 y 1811 fue miembro de la Junta Suprema y presidió las Provincias Unidas (1811-1816), constituidas desde 1813 en República. Defendió un sistema federalista por lo que se enfrentó al general Antonio Nariño. Al producirse la reconquista española, Torres dimitió (marzo 1816) y huyó de Santa Fe, siendo capturado y ejecutado el 5 de octubre de ese año. Fue hijo de Francisco Jerónimo de Torres y Teresa Tenorio Carvajal.


8) General Joaquín de Cayzedo (o Caycedo) y Cuero: Abogado caleño nacido el 22 de agosto de 1773. Casado en 1805 con su prima Juana María Camacho y Cayzedo, fusilado el 26 de enero de 1813 en Pasto; hijo de Manuel Cayzedo Tenorio y Francisca Cuero.


� Hernando Arboleda Ayerve: Pintor y caricaturista, autor del libro “Popayán, sus Monumentos Coloniales”.





� Miguel Arroyo y Hurtado: Abogado de la Universidad del Cauca, político, representante al congreso nacional, secretario de Hacienda Departamental, combatiente en las guerras civiles de 1860 y 1876, fallecido en Popayán el 20 de noviembre de 1893 cuando ejercía como gobernador del Cauca.





� Margarita Díez Colunge y Pombo (o Margarita Díez de Arroyo): Definida como “Mujer fuera de serie para su época, estudiosa de la historia y de la genealogía”, por su bisnieto, el médico Francisco José Arroyo Arboleda. 





� Santiago Pérez de Arroyo y Valencia (o Santiago Pérez Valencia y Arroyo): “Colegial del Mayor del Rosario en 1794 y vicerrector del histórico colegio en 1804. Doctor de la Universidad de Santo Tomás y abogado de la Real Audiencia del Reino. Desempeñó diversos puestos públicos, entre otros el de gobernador interino de Popayán en 1822 y senador, y fue un distinguido ciudadano que tomó grande interés en la difusión de la instrucción pública, para cuyo efecto redactó textos de enseñanza. Escribió también importantes estudios históricos sobre la provincia de su nacimiento” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 


“El mejor amigo del sabio Francisco José de Caldas con quien mantuvo una correspondencia que es pieza de alto valor histórico y científico” (En “Historia y desastres en América Latina”, volumen II).


El 6 de mayo de 1825, el doctor Santiago Pérez Valencia y Arroyo, suscribió en Bogotá el siguiente memorial, en relación con la declaración escrita difundida en Popayán por sus hermanos José Antonio, Manuel María y Domingo, el 14 de abril anterior, comunicando la supresión del apellido Pérez en sus identificaciones a partir de esa fecha, quedando con los apellidos Arroyo y Valencia:


“Digo yo, Santiago Pérez Valencia y Arroyo, que por las justas consideraciones que comprende la exposición anterior que hacen mis legítimos hermanos para anteponer el último de nuestros apellidos y usar de él con preferencia al primero de PEREZ que nos corresponde por nuestra legítima filiación, convengo también por mi parte y por la mis hijos en esta anteposición del apellido último ARROYO, que se da común y generalmente a nuestra familia en el trato privado y aun en el público, sujetando esta alteración a la aprobación del Supremo Gobierno para todos los efectos leyes”. (Memorial “aprobado por lo que toca al Supremo Poder Ejecutivo de la República” el 18 de mayo de 1825, y protocolizado en la Notaría 1ª de Popayán bajo el número 309 del 20 de agosto de 1936, folio 1990, tomo 3º de 1936). Documento debido a la gentileza del médico Francisco José Arroyo Arboleda.





� Andrés José Pérez de Arroyo: “Pasó a Panamá, con licencia real que le fue concedida el 22 de enero de 1756. Radicado en Popayán fue allí contador de diezmos del obispado por nombramiento del gobernador Zelaya; alcalde ordinario en 1768, síndico procurador general en 1775 y 1776 y juez diputado del comercio en 1779”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). En 1798, con el sacerdote Cristóbal Mosquera; Joaquín de Valencia, superintendente de la Real Casa de Moneda; Manuel Álvarez, contador; el doctor Luis Tadeo Jiménez; Francisco José de Quintana, tesorero; y Eduardo Alonso de Illera, administrador de correos, crearon la Real Compañía Minera de Popayán, con intereses en las minas de Quiebralomo, cerca de Cartago (En “Los místeres de las minas”).      





� Vicente Hurtado y Arboleda: “Graduado de doctor en el seminario de Popayán el 24 de julio de 1759, fue destacado vecino de su ciudad natal, donde desempeñó distintos empleos de república, entre ellos, el de alguacil mayor del Santo Oficio y juez subdelegado de bienes de difuntos”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Sobre el apellido Truque dice Gustavo Arboleda Restrepo en su “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”, que tiene origen extranjero, siendo originariamente Struc; que en el Perú fue castellanizado como Estruque y en Popayán como Truque. 


  


� Juan Pérez García: Licenciado, “oidor de las Reales Audiencias de Santo Domingo y Panamá “y a quien confió la majestad del rey don Felipe V varias e importantes comisiones que desempeñó con exactitud””. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Manuel Ignacio Hurtado de Olarte: “Colegial del Rosario, vistió la beca el 25 de noviembre de 1722. Abogado de las reales audiencias de Santafé y Quito y alcalde ordinario de su ciudad natal” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Francisco Antonio de Arboleda Salazar y Vergara: Fue en Popayán “uno de los más ricos e importantes vecinos; capitán de milicias, alcalde ordinario y procurador general, y durante cuarenta años, mayordomo mayor de la Iglesia del Rosario (Santo Domingo), a la cual y a su convento reconstruyó ampliándolos notablemente. Dotó de agua potable al convento y barrio de San  Camilo, e hizo que el cabildo creara en 1754 un impuesto sobre los víveres, destinado a la fundación de un matadero municipal. Dueño de la extensa hacienda denominada La Bolsa, en el Valle del Cauca”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� García Hurtado del Águila y Lasso de la Vega: “Vecino de Popayán, alcalde ordinario en 1713 y dos ocasiones más y contador oficial de las cajas reales por cédula fechada en Madrid el 15 de febrero de 1690, destino que desempeñó 24 años”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


 


� Martín de Arrachea Urrutia: Radicado en Popayán fue alcalde ordinario en 1729, y contador de la Casa de Moneda de dicha ciudad.





� Ignacia de Mosquera Figueroa: “En 1763 doña Ignacia otorga en Popayán el testamento de su marido (Martín de Arrachea Urrutia) y en 1778 figura como dueña de la extensa hacienda de Puracé” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Capitán José Hurtado del Águila y Aranaz: “En enero de 1688 declaró ser de 73 años de edad. En su ciudad natal fue regidor perpetuo del cabildo, alcalde ordinario en 1650, 54 y 68, procurador general en 1655, capitán a guerra por título del 9 de junio de 1654, y teniente de los gobernadores don Luis Antonio de Guzmán y don Fernando Martínez de Fresneda. En 1659 ejercía el cargo de contador oficial real. Poseyó en segunda vida la encomienda de Puracé, con privilegio real para poseer dos feudos dado en Madrid el 29 de noviembre de 1654” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Juan Olarte Angulo: “Maestre de Campo en Santafé en 1682. Alférez Real y alcalde ordinario de Vélez en 1652. Don Juan, en 1681 como alcalde ordinario más antiguo de Santafé, trajo el agua del río Fucha a la pila de la plaza mayor; aquí fue también alférez real en 1679 y 1681” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Maria Luisa Ospina Acuña: Encomendera de Suba.





� Francisco de Arboleda Salazar y Olea: “Capitán de milicias, y en Popayán alcalde ordinario y teniente del gobernador don Juan de Mier y Salinas en 1683. Reedificó allí la iglesia de Santo Domingo, obra que terminó en 1694. Encomendero de Coconuco y de los pueblos de la provincia de Páez” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Capitán Alonso Hurtado del Águila: Alcalde ordinario de Popayán en 1629, 1630, 1639 y 1642, procurador general en 1631, teniente del gobernador Lorenzo de Villaquirán entre 1633 y 1637, encomendero de Pinguatá y minero en La Teta, jurisdicción de Caloto.  





� Capitán Garcilaso de la Vega: Vecino de Popayán, posiblemente payanés, hijo de Francisco Figueroa y Juana Vergara, y a quien le fue dado, o tomó para sí el nombre del poeta español (1501 – 1536), del conquistador del Perú, y del historiador y escritor peruano distinguido como “El Inca” (1539 – 1616). “Encomendero de Puracé por título del gobernador Méndez Márquez. El gobernador Bermúdez de Castro lo nombró capitán de infantería española y con ese título fue con su padre al castigo de los indios Sindaguas” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


  


� Pedro Galeano Olarte Angulo: Alférez mayor y capitán de milicias, alcalde ordinario de Vélez, encomendero de Chipatá; adoptó para sí el apellido Galeano en honor de Martín Galeano, segundo esposo de su tatarabuela y fundador de Vélez.  





� Capitán Francisco de Aranaz: “De los primeros pobladores y pacificadores de estas provincias”, vecino de Popayán donde fue alcalde ordinario en 1590”  (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Capitán Francisco Olarte Deza: Alférez mayor de Vélez (Sdr) y encomendero de Supamanga, Chipatá, y Ágata.





� Jacinto de Silva Saavedra: Alcalde ordinario de Cali en 1648 y 1657, procurador general en 1649, encomendero de Arroyohondo y Piles.





� Capitán Francisco Mosquera: Primo del capitán Garcilaso de la Vega, conquistador del Perú, padre del peruano historiador de Indias y escritor del mismo nombre conocido como “El Inca”, autor de “Comentarios Reales”. Pariente del capitán Cristóbal Mosquera. Notas biográficas adicionales sobre los Capitanes Francisco y Cristóbal Mosquera están consignadas en el numeral VIII.2.1.5.


Aunque aquí hemos registrado como ancestros los dados en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”, en consideración a que se basan en “documentos de la época y en autorizados tratadistas españoles”, no sobra advertir que el genealogista Gustavo Arboleda Restrepo en su “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”  señala:   


“Cuando comenzaba la colonización de estas tierras vinieron de España dos Mosqueras, nativos de Badajoz, Francisco, gobernador que fue de Popayán, casado con Leonor Velasco, y Cristóbal, primero de este nombre y uno de los sesenta conquistadores de la Florida, entre los cuales se hallaban sus hermanos. Francisco tiene esta ascendencia:


Lorenzo Suárez de Figueroa e Isabel Mejía fueron padres de Gómez Suárez de Figueroa, señor de Zafra y Feria, la Parra y Villalba, quien casó con Elvira Laso de la Vega, hija de Diego Hurtado de Mendoza, almirante mayor de Castilla, y de Leonor de la Vega, progenitores de los duques del Infantado. Gómez, conde de Feria, y Elvira, padres de Lorenzo Suárez de Figueroa, esposo de María Manuela, hija de Pedro Manuel y Juana Manrique. Lorenzó murió en 1471; le sustituyó en el condado su hijo Gómez Suárez de Figueroa, marido de María Elvira de Toledo, hija de García Álvarez de Toledo, primer duque de Alba, y María Enríquez. Gómez y María Elvira fueron abuelos de Leonor de la Vega, quien casó con Gutierre Gutiérrez de Sotomayor, señor de Alconchel, padres de Blanca, mujer de Alonso de Hinestrosa, padres de Iñigo López de Sotomayor, padre del gobernador de Popayán, atrás citado”.  





� Capitán Martín Olarte y Olavarrieta: Hacia 1546 arribó a América, pasando por Santa Marta, “se avecindó en Vélez en cuya jurisdicción fue dueño de una estancia en el Valle de Sorocota y encomendero de Bagachica, Mirabay, Orocué y Buraque” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


  


� Capitán Juan López de Lersundi (2º): Natural de las villas de Ascoitia y Aspitia (País Vasco); uno de los primeros pobladores de Cartago (Val).





� Capitán Juan Quintero Príncipe: Encomendero, radicado en su natal Cali  fue su alcalde ordinario en 1583, 1589 y 1593, regidor en 1575, 1578 y 1594, y alférez real.





� Capitán Rodrigo de los Arcos y Ríos: Alcalde ordinario de Cali en 1609 y teniente del gobernador Sarmiento de Sotomayor.





� Sebastián de Magaña: “Tesorero, Juez oficial y fundador de las reales cajas de Cartago, a quien don Álvaro de Mendoza Carvajal, gobernador de Popayán, le adjudicó el territorio del actual distrito de Lemos”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).


 


� Capitán General Alonso Arcos Cortés: Ver sus notas biográficas en el numeral II.





� Pedro Rengifo: Alguacil mayor de Buga en 1587 y regidor en 1588. 





� Vasco Mosquera de Figueroa y su mujer Isabel Quijada: También ancestros del capitán Francisco Mosquera.





� Capitán Nicolás Martín Holguín: “Fue“uno de los primeros conquistadores de esta gobernación” (de Popayán). En Cali en 1566 declara tener 46 años de edad y ser vecino de Cartago, donde tuvo las encomiendas de Vía y Pagua.... Sabemos que estuvo en la fundación de Santafé, presumiblemente como compañero de Belalcázar. Participó en la conquista de Cali, Popayán y Cartago y se halló en la pacificación de los indios Timbas. Asistió desde Pasto y Popayán al Virrey Núñez Vela, cuando venía huyendo del rebelde Gonzalo Pizarro, y estuvo en la batalla de Añaquito, donde fue preso. Regresó con Belalcázar a Popayán y fue uno de los vencedores de Álvaro de Oyón”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Lorenzo Suárez de Figueroa: “... señor de la Torre de Monturque, comendador mayor de León, electo trigésimotercer maestre de Santiago en 1387, uno de los gobernadores del Reino durante la menor edad de Enrique III el Doliente” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Diego Hurtado de Mendoza: “... señor de Mendoza, Hita y Buitrago, almirante mayor de Castilla en tiempos de Enrique III” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Pedro González de Mendoza: “señor de Mendoza, Hita, Buitrago, Torija y otros lugares, mayordomo mayor de don Juan I” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Aldonza Fernández de Ayala: “hermana del canciller Pedro López de Ayala y camarera mayor de la reina doña Juana Manuel”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).





� Garcí Lasso de la Vega: Muerto en 1367 en la batalla de Nájera (en la actual Provincia de La Rioja), en la que las fuerzas del rey de Castilla y León, Pedro I “El Cruel”, vencieron a las de su hermano Enrique de Trastámara, coronado también rey de Castilla en 1366 en Burgos.





� Rui González Messia: Comendador mayor de León.





� Félix Ángel de Prado: Escribano público y real en la ciudad de Antioquia.


� Luis Rodríguez Durán y González de Noriega (o Luis Durán y Noriega): “...desempeñó en La Plata los cargos de alcalde ordinario, procurador general y padre de menores. Sus descendientes formaron las ilustres familias de este apellido en el Huila” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).








.� El apellido toponímico Aranzazu (o Arantzazu), que según la etimología vasca significa “espinal”, se generó en el municipio español de tal nombre, ubicado en la provincia de Vizcaya, partido judicial de Durango, a 23 kilómetros de Bilbao, capital de la provincia. Sobre el apellido Aranzazu, escribió el historiador Gabriel Arango Mejía: “DON JUAN BLAS DE ARANZAZU, oriundo del lugar de Madaria, provincia de Alava, en España, fue el primer español que trajo a la Nueva Granada este apellido, que tanto ilustró su nieto don Juan de Dios Aranzazu.


Don Juan Blas fue hijo legítimo de don Francisco de Aranzazu y de doña María Santos de Subyaga, y nieto por paterna de Esteban de Aranzazu y doña Francisca de Latorre y por materna de don Juan de Subyaga y de doña Ángela del Campo, vecinos del lugar de Hervi, jurisdicción de Ayala en la citada provincia. Casó don Juan Blas en su patria con doña Lucía Jerónima Tornero, natural de San Lúcar de Barrameda, y de este matrimonio nació don José María de Aranzazu, quien en el año de 1774 pasó de España con su madre al Nuevo Reino de Granada, con el fin de reunirse con su padre que se había establecido en Honda, en negocios comerciales”.


� Ambrosio López Pinzón: Activista político desde muy joven; dirigente popular del movimiento radical y presidente fundador de la “Sociedad de Artesanos de Bogotá”, juez, alcalde y capitán de la guardia nacional, en 1849 prefecto del territorio de San Martín.   





� Ignacio Medina Gómez y Josefa Ramírez Leguizamón: Terceros abuelos del presidente (1930 – 1934) Enrique Olaya Herrera, hijo de Justiniano Olaya Ricaurte y Emperatriz Herrera Medina.


Terceros abuelos del presidente (1934 – 1938 y 1942 – 1945) Alfonso López Pumarejo, hijo de Pedro Aquilino López Medina y Rosario Pumarejo.


Cuartos abuelos del presidente (1974 – 1978) Alfonso López Michelsen, hijo de Alfonso López Pumarejo y su primera esposa María Michelsen Lombana. (En “Raíces Boyacenses”).





� Francisco Ramírez Contreras (2º del nombre): “Nacido alrededor de 1700 a 1710. Alcalde y Alférez de Tenza 1721-1722” (En “Raíces boyacenses”).


� José Eugenio Arango Vélez: Alcalde ordinario de Rionegro en 1722. 





� Manuel León Zuloaga Yepes (o Manuel Zuloaga): “Vecino de Marinilla y cabeza de la extensa familia que existe en los pueblos de Oriente (de Antioquia)”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).





� Pedro Robledo Rubio: “Progenitor español de esta importante familia antioqueña...Llegó a la ciudad de Antioquia en asuntos comerciales a mediados del siglo XVIII ...Hasta el año de 1754 permaneció en la ciudad de Antioquia ...En el año de 1758 enfermó doña Leonor y procedió a otorgar testamento y en tal documento declara: “que hace poco más de cuatro años que su marido hizo viaje a la Provincia de Popayán, en donde se ha mantenido, al presente se halla sirviendo la tenencia y corregimiento que nombran del Raposo...” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 


� Félix Ángel de Prado: Escribano público de Santafé de Antioquia entre 1668 y 1686.





� Antonio de Arango Valdés: “... fundador de la extensa familia que lleva su apellido en Colombia... En una información de hidalguía levantada por su padre... en Pravia, el 23 de diciembre de 1654, dice que “éste salió hace unos tres meses para Sevilla y Allí reside y pretende pasar a Indias”, de lo que se deduce que debió salir de España en 1655. Desembarcó en Cartagena, donde entró al servicio militar y obtuvo el título de cabo de escuadra y residió algún tiempo... Residió con su familia en el Valle de Aburrá donde se dedicó a la ganadería y a la agricultura. Trasladóse al Valle de San Nicolás de Rionegro, en donde murió repentinamente el día 2 de diciembre de 1677, y fue enterrado en la iglesia de San Nicolás” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 


� Zuloaga y Zuluaga: Que según la etimología vasca significan cuevas u hoyos, y se derivan de los vocablos vascos “zuluan”, cueva y “aga” abundancia. En Antioquia se utilizan también las formas Soluaga y Soloaga.





�Juan Yepes Sandoval: Y su hermano Miguel Yepes Sandoval, “...oriundos de Cartagena de Indias, fueron los que trajeron a la provincia de Antioquia este apellido” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”).


 


� Laureano de Piedrahita: Uno de los tres genitores de este apellido en Antioquia. Contador del Real Erario en la ciudad de Antioquia (Ant) durante muchos años, en donde testó el 5 de noviembre de 1698.  





� Pedro Ángel: Abogado de la Real Cancillería de Granada (España); arribó a América como abogado de la Real Audiencia de Bogotá. 





� María Josefa Álvarez del Pino Tabares: Viuda en 1666, contrajo de nuevo matrimonio con Martín de Chavarriaga en octubre de 1668.


� Capitán Juan Taborda: Llamado el “Ilustre Capitán” por los cronistas de su época. Arribó a Antioquia en 1545 con Robledo. Encomendero, en 1562 regidor de la ciudad de Antioquia; y teniente del gobernador Álvaro de Mendoza.      


� Martín de Echeverri Marcotegui: “Clérigo de San Sebastián y abuelo paterno de Juan, (Aldape Echeverri y Rovere) en un memorial del 8 de agosto de 1588 había reconocido tener un hijo natural con "una doncella principal cuyo nombre, por su honor no declaro". La tal doncella aparece en las pruebas como María de Celayandía o Celandaia, natural de la villa de Usurbil, a media legua de San Sebastián- Archivo Histórico Nacional en Madrid, Órdenes Militares, Calatrava, leg. 800: Pruebas de los años 1632 – 1638”.(En “Los Echeverri en el Nuevo Mundo”).





� Capitán Juan Jaramillo de Andrade (1º del nombre): Fundador de la extensa familia colombiana Jaramillo; nacido en el último tercio del siglo XVI en la villa de Granada, pequeña población de la provincia de Zafra, en Extremadura (España); testó en Santafé de Antioquia el 4 de diciembre de 1641.  


“El capitán Juan Jaramillo fue sargento mayor en la conquista de la provincia de Antioquia, por sus méritos en ella, le fueron dadas las encomiendas de Ebéjico y Titiribíes, las que posteriormente después fueron incorporadas a la Corona Real”  (En “Nobles, blancos y mestizos en la Villa de Nuestra Señora de la Candelaria de Medellín”, tomo I). 


 


� Capitán Alonso Cortés: “...de los primeros conquistadores de los territorios del occidente antioqueño, pacificador de los indios del río León, el cual murió asesinado con todos sus compañeros en 1621. Era nacido en España, pero no hemos podido hallar ni el lugar de su nacimiento, en los cronistas, ni el nombre de sus progenitores. Era sí pariente allegado del capitán Alonso Arcos Cortés y del capitán Cristóbal Sánchez Cortés”. (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 
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